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प्रकाशकीय 


हिंमालयको सुन्दर, शान्त र शीतल काखमा रहेको नेपाल हिमाली सभ्यता र संस्कृतिको 
केन्द्र हो र बहुजातीय एवं बहुभाषिक राष्ट्र हो । यसमा निवास गर्ने जातजातिका आ-आफ्नै 
भाषा, आ-आफ्नै कलाकौशल, आ-आफ्नै गीत-सङ्गीत, आ-आफ्नै नृत्य-नाटथ, आ-आफ्नै 
संस्कृति तथा आ-आफ्नै धार्मिक-दार्शनिक अवधारणा छन्‌ तापनि ती सबै राष्ट्रिय एकताका 
अदूट सूत्रमा गाँसिएका छन्‌, आ-आफ्ना परम्परा जोगाउँदै सहिष्णुता र सहअस्तित्वका 
सिद्धान्तमा बाँचेका छन्‌ र समयसापेक्ष रूपमा आधुनिकीकरणको दिशामा क्रमश: अघि बढ्दै 
पनि छन्‌। यसैले नेपाल बिश्वसमुदायका बीच शान्तिप्रिय बहुलबादी आधुनिक समाजको अनुपम 
आदर्श उपस्थित गर्ने देशका रूपमा आफ्नो पहिचान प्रस्तुत गर्न सक्षम रही आएको छु । 


अनेकतामा एकताको यसै आदर्शअनुरूप नेपाल राजकीय प्रज्ञा-प्रतिष्ठानले नेपाललाई 
यसको आफ्नो समग्रतामा परिचित गराउने हेतुले नेपालको राष्ट्रभाषा नेपालीका साथै नेपालका 
राष्ट्रिय भाषा तथा कलाकौशल, सङ्गीत, नृत्य, नाटय, संस्कृति र समाजशास्त्रसम्बन्धी विषयको 
अध्ययन-अनुसन्धान एवं मौलिक सृजन तथा अनुवादको माध्यमबाट उपयोगी गहन कृति तयार 
गरी गराई प्रकाशमा ल्याउने अनि बिभिन्न क्षेत्र र विधामा कार्यरत चिन्तक, अनुसन्धायक 
तथा सिर्जनशील प्रतिभाहरूलाई सक्तो प्रेरणा र प्रोत्साहन दिँदै विभिन्न विषय एबं भाषा र 
साहित्यको विकास र समृद्धिमा सक्तो योगदान दिने उद्देश्य राखेर काम गर्दै आएको छ र यो 
सबैमा विदितै छ । 


यसै बहुमुखी उद्देश्यअन्तर्गत इस्वीको उन्नाइसौं शताब्दीका नेपालका बौद्ध विद्वान्‌ पं. 
अमृतानन्द शाक्यद्वारा रचित तथा प्रा. डा. मुकुन्दराज अर्यालद्वारा अनुदित धर्मकोश-सड्ग्रह- 
नामक ग्रन्थ प्रकाशित हुँदै छ। यसको प्रकाशनबाट संस्कृतमा दखल नभएका तर बौद्ध संस्कृति, 
ूर्तिविज्ञान र बौद्ध मूर्तिहरूको अध्ययनमा जिज्ञासा राख्ने नेपाली पाठकहरू प्रशस्त लाभान्वित 
हुनेछन्‌ भनी आशा गर्न सकिन्छ । प्रस्तुत ग्रन्थ धेरै वर्षअंगावै प्रकाशित भइसक्नुपर्नेमा विविध 
कारणवश अहिले प्रकाशित हुँदै छ। ढिले भए पनि यस्तो महत्त्वपूर्ण ग्रन्थ प्रकाशित गर्न पाएकोमा 
हामीलाई खुशी लागेको छ। यसको लागि हामी अनुवादक प्रा. डा. मुकुन्दराज अर्यालप्रति साभार 
धन्यबाद अर्पण गर्दछौँ । 


- नेपाल राजकीय प्रज्ञा-प्रतिष्ठान 


प्राकक थत 


प्रस्तुत ग्रन्थ धर्मकोश-सङ्ग्रहको सम्बन्धमा सर्वप्रथम संबत्‌ २०२३ सालमा विनयतोष 
भट्टाचार्यको Indian Buddhist Iconography नामको बहुचर्चित प्रसिद्ध पुस्तकबाट 
मलाई ज्ञान हुन आएको हो । मञ्जुश्रीको मूर्ति भट्टाचार्यज्यूको पुस्तक प्रकाशित नहुन्जेलसम्म 
अक्षोभ्यको मूर्ति मानिन्थ्यो । एस्तियाटिक सोसाइटी अफ बङ्गाल, कोलकोत्तामा रहेको 
घर्मकोशको पाण्डुलिपिको आधारमा र नेपाली बौद्ध समाजको परम्परानुसार मञ्जुश्रीको 
मूर्तिलाई ध्यानी बुद्ध अक्षोभ्य नै हुन्‌ भन्ने केही बिद्वान्‌हरूको राय रहि नै रहेको छ। मलाई 
त्यसै बखतदेखि सो मूलग्रन्थ पढ्ने इच्छा थियो । प्रसङ्गवश २०३३-०३४ सालमा त्यसबारे 
कुरा हुँदा मेरा मित्र श्री मेरुहर्ष बज्राचार्यले आफ्ना दाजु श्री पूर्णहर्ष बज्राचार्यको सङ्ग्रहमा 
रहेको छोटो परिचयसहित नयाँ दिल्लीबाट प्रकाशित ग्रन्थ दिनुभयो । ध्यान दिएर, गहिरिएर 
सो ग्रन्थ पढ्दै थिएं, कतैकतै अर्थ खुलेन, सन्दर्भ नमिलेको जस्तो लाग्यो । म अर्को प्रतिको 
खोजीमा लागेँ । कुनैबखत ०३५-०३६ सालमा मेरा अति स्नेही शिष्य र पुरानो मित्र श्री 
शुक्रसागर श्रेष्ठसँग कुरा चल्दा उहाँले आफ्नो विदेशी मित्र डेविड गेल्नरले कोलकोत्ताबाट 
फोटो-प्रतिलिपि निकालेको एकप्रति धर्मकोश-सङ्ग्रह उपलब्ध गराइदिनुभयो । मेरो हौसला 
झन्झन्‌ बढ्दै गयो। राष्ट्रिय अभिलेखालयमा गई हेर्दा एक पुरानो प्रति र अर्को त्यसैबाट माहिला 
गुरुज्यू पं. हेमराज पाण्डेले आफ्नो लागि प्रतिलिपि गर्न लगाउनुभएको प्रति पनि प्राप्त भयो । 
यसरी चार प्रति जम्मा भएपछि झन्‌ ठूलो समस्या पर्न गयो । मूलबाट प्रतिलिपि गर्दा कतै 
शीत त कतै पीत सारेको पाइयो । यसको निर्क्योल निकाल्न प्राचीन चित्रहरू खोजी 
परम्परानुसार सच्याउने कार्य गरेँ । सबै प्रतिलिपिहरूमा संस्कृत अशुद्ध, स्वर बर्ण नमिलेको 
हुनाले मेरा स्नेही शिष्य र मित्र डा. गोविन्द टण्डनले श्री चिन्तामणि योगीजीसँग अनुरोध 
गरी शुद्ध पाठ निकाल्ने कार्य गर्नुभयो र उहाँले नै कापीमा साफी गरिदिनुभयो । अब कार्य 
सजिलो भयो । मेरो संस्कृतभाषामा अल्पज्ञान मात्र भएकोले मित्रवर व्याकरणाचार्य त्रि.वि. 
नेपाली-विभागका प्राध्यापक श्री गोपीकृष्ण शर्माले सबै अनुवाद हेरी जाँची शुद्ध गरिदिनुभयो, 
साँच्चै भनौं भने पूरा अनुवाद नै बदलिदिनुभयो । नेपाल राजकीय प्रज्ञा-प्रतिष्छानका बरिष्ठ 
सम्पादक श्री कुमारधर शर्मा 'ज्ञानी'ले अन्तिम समयमा धेरै मेहनतसाथ सम्पादन गर्नुको 
अतिरिक्त अनुक्रमणिका समेत आफैले लगनसाथ धेरै समय लगाई तैयार पारेर यसमा जोडी 
यस ग्रन्थको उपयोगिता निकै बढाइदिनुभएको छ र यो ग्रन्थ यस रूपमा यहाँ प्रस्तुत हुन 
सकेको छ । 


यसप्रकार माथि उद्धृत सबै व्यक्ति, मित्रहरूले आ-आफ्नो ढङ्गबाट सहयोग नगर्नुभएको 
भए यो ग्रन्थ तयार हुने थिएन । ग्रन्थ तयार भएपछि मूलग्रन्थका ग्रन्थकार श्री अमृतानन्द शाक्यकै 
बंशज पं. हेमराज शाक्यले ग्रन्थकारको विस्तृत परिचय मात्र होइन ग्रन्थकारकै तस्बीर 
बुद्धपादुकाको पौभाचित्रमुन्तिर रहेको अमृतानन्दको तस्बीर समेत देखाई, चिनाई सोको रङ्गीन 
तस्बीर लिने मौका समेत मिलाइदिनुभयो । यसैले माथि उद्धत सबै महानुभावहरूप्रति धन्यवाद 
र हृदयदेखिको कृतज्ञता प्रकट नगर्नु कृतघ्नता नै हुनेछु । अतः उहाँहरू सबै मेरो मुरीमुरी 
धन्यवादको पात्र हुनुभएको छ र म उहाँहरूप्रति सदैव आभारी रहनेछु । 


यसबाहेक श्री शुक्रसागर श्रेष्ठले जतिपटक भने पनि झिँझो झर्को नमानी विभिन्न 
ठाउँमा पटकपटक गई तस्बीर खिची भनेको समयमा दिनुभई मलाई अर्को ठूलो गुन 
लगाउनुभएको छ । उहाँलाई आशीर्वाद र धन्यबादले मात्र पुग्दैन पुस्तक-प्रकाशनको जस नै 
पनि उहाँलाई दिनैपर्छ । 


यस कार्यमा मलाई घचघच्याइरहने मेरा मित्र प्रा. डा. प्रेमरमण उप्रेती, क्याम्पस- 
प्रमुख श्री रामप्रसाद दाहाल (सदस्य, पशुपति क्षेत्र विकास कोष), प्रा. डा. द्विनेशराज पन्त, 
प्राज्ञ ज्ञानमणि नेपाल र प्रा. ठाकुर शर्माज्यूहरूलाई पनि यहाँ सम्झी धन्यवाद टक्राउनु 
मेरो कर्तव्य नै हुन आउँछ । 


मेरी धर्मपत्नी सविता अर्यालको हौसला र सहयोग नभएको भए शायद यो ग्रन्थ पूर्ण 
हुने थिएन, तसर्थ उनी पनि धन्यवादकी पात्री हुन्‌ । 


अन्तमा बिभिन्न कारणले दशौं वर्षसम्म प्रेसमा थन्केर, मिल्केर रहेको ग्रन्थ प्रकाशित 
गर्न सहयोग पुन्याउनुभएकोमा हितचिन्तक मित्र डा. तुलसी भट्टराई (सदस्य सचिव, नेपाल 
राजकीय प्रज्ञा-प्रतिष्ठान) ले लगाउनुभएको गुन पनि बिर्सन सक्तिनँ । 


यस ग्रन्थका ग्रन्थकार पं. अमृतानन्द शाक्यले सम्पूर्ण ग्रन्थभरि नै आफुले लेखेको 
कुराको स्रोत कतै खुलाउनुभएको छैन । गुरुवाक्य प्रमाणम्‌ भन्ने समयमा यो ग्रन्थ तयार भएको, 
धेरै तथ्यहरू उहाँले कुल-परम्पराबाट प्राप्त गरेको देखिन्छु । आजको लेखनविधिसँग डेढ 
सय वर्षअघि लेखिएको हस्तलिखित ग्रन्थलाई दाँजेर हुँदैन । त्यस बखतको विद्या-परम्परा बेग्लै 
थियो । पं. अमृतानन्द शाक्य बह्वायामी व्यक्तित्व हुनुहुन्थ्यो भन्ने कुरा हालसम्म उहाँका 
पाइएका ग्रन्थहरूबाट बुझ्न सकिन्छ । यस ग्रन्थबाट नेपाली बौद्ध संस्कृति, मूर्तिविज्ञान र बौद्ध 
मूर्तिहरूको अध्ययनमा जिज्ञासा राख्ने सबैले फाइदा उठाउने नै छन्‌ भन्ने विश्वास लिएको 
छु। यतिका व्यक्तिहरूको सहयोग पाउँदापाउँदै पनि यस पुस्तकमा केही त्रुटिहरू पनि होलान्‌, 
यसको लागि मै मात्र दोषी हुनेछु । 


मुकुन्दराज अर्याल 


धर्मकोश-सङ्ग्रह ग्रन्थ र ग्रन्थकार पं. अमृतानन्द 
शाक्यको संक्षिप्त परिचय 


नेपाल-अङ्ग्रेजयुद्ध इ.सं. १८१४-१६ को सुगौलीसन्धिपछि नेपालले आफ्नो भूमिमा 
ब्रिटिश रेसिडेन्सी राख्न बाध्य हुनुपत्यो । रेसिडेन्सी यहाँ रहेपछि ब्रायन हडसन सहायक 
रेसिडेन्टको रूपमा नेपाल आए । तीक्ष्ण बुद्धिका, अध्ययनशील हडसन पछि पदोन्नत भई 
नेपालको लागि रेसिडेन्ट नै हुन पुगे । नेपालको सम्पन्न संस्कृति र बौद्ध दर्शनबाट प्रभावित 
भएका हडसन मौकाको फाइदा उठाई संकेसम्म बौद्ध दर्शन र संस्कृतिको अध्ययनमा लागे । 
उनलाई बौद्ध दर्शनको अध्ययनमा सहयोग पुर्‍याउने मार्गदर्शकको रूपमा त्यस बखतका 
बौद्ध दर्शनका ज्ञाता, आधिकारिक विद्वान्‌, ललितपुर उकुबहालका पं. अभयराजका वंशज 
पं. अमृतानन्द तयार भए । विद्वान्‌ पं. अमृतानन्दसँग दाँजिन सक्ने बौद्ध संस्कृतिका ज्ञाता 
त्यस बखतमा अर्का व्यक्ति थिएनन्‌ । योग्याय योग्यम्‌ भनेजस्तै जिज्ञासु शिष्य र व्युत्पन्नमति 
गुरुको सम्पर्क भयो । पं. अमृतानन्द गयामा तीर्थ गर्न जाँदा त्यहाँ विष्णुपादुका भनी पुजिने 
पादुकालाई अनेक शास्त्रप्रमाणले बुद्धपादुका सिद्ध गर्न सफल भए। यसबाट उनको यश, कीर्ति 
भारतभरका भारतीय इतिहास, कला र पुरातत्त्वका बिद्वान्‌हरूमा फैल्यो । हराइसकेको बौद्ध 
ग्रन्थको केही भाग समेत यिनले विद्वत्समाजलाई दिई प्राच्य बौद्ध विद्याको उन्नतिको ठूलो 
सहायक बन्न सफल भए । यिनको बंशका सबै व्यक्ति तात्कालिक नेपालका विद्वान्‌ थिए । 
जिरत्न-सौन्वर्य-गाबाका लेखक सुन्दरानन्द बांडा, आफ्नो सङ्ग्रहको वंशावलि दिई डेनियल 
राइटलाई इतिहासकार बनाउने गुणानन्दहरू नेपालको इतिहासमा सदा चम्किलो ताराकै 
रूपमा रहेका छन्‌ । पं. अमृतानन्दले हडसनलाई बौद्ध दर्शन, संस्कृतिका अनेक ग्रन्यहरूका 
प्रतिलिपि पनि दिए । अर्को शब्दमा हडसनलाई धर्ममा नै दीक्षित गरे भने पनि अतिशयोक्ति 
हुनेछैन । हडसनलाई बौद्ध संस्कृति दर्शन र कला पढाउन बुझाउन यिनले हडसनकै 
इच्छामुताबिक यो ग्रन्थ धर्मकोश-सङ्ग्रह तयार गरे । यस कुराको पुष्टि उनले आफ्नो ग्रन्थमा 
यसप्रकार गरेका छन्‌- 


ऋतुदधिनिधौ वर्षे श्रावणे कृष्ण आढ्णे: । 
श्रीसाहेबाज्ञयालेब्यादमृतशाक्यशासन: । 


यसप्रकार पं. अमृतानन्द आफैले श्रीसाहेब(हडसन)को आज्ञाले ने.सं. ९४६ श्रावणमा 
यो ग्रन्थ लेखेको स्वीकारेका छन्‌ । 


यस ग्रन्थमा ग्रन्थकारले नेपालका प्रमुख बौद्ध स्थलहरू स्वयम्भू महाचैत्य, बौद्धनाथ 
चैत्य, धन्दो चैत्य, (चाबहिल मित्रपार्कको) रुद्रवर्ण-महाविहार, महाबौद्ध-मन्दिर, हिरण्यवर्ण- 
महाविहारका मूर्तिहरू र चित्रहरूको परिचय दिएका छन्‌ । हुनत आज स्वयम्भू चैत्य, बौद्ध 
चैत्य त्यसै रूपमा छैनन्‌ । उनले वर्णन गरेका अनेक चित्रहरू भएका विहारहरू नष्ट भए, 
तिनले नयाँनयाँ रूप पाइसकेका छन्‌ । उनले बर्णन गरेका धेरै चित्रहरू र मूर्तिहरू पाइँदैनन्‌ 
तापनि त्यस बखतमा यी स्थलहरू कस्ता थिए र कस्ताकस्ता मूर्ति र चित्रहरू थिए भन्ने स्पष्ट 
ज्ञान पाइन्छ । देवताहरूको ध्यानमूर्तिको बर्णन गर्दा देवताको नाम, स्वरूप हात, शिर, रङ्गको 
बर्णन आदि विस्तृत रूपमा भएकोले यो ग्रन्थ बौद्ध कलाका विद्यार्थी र जिज्ञासुहरूलाई अमूल्य 
विद्याको खानी नै हुन पुगेको छ । पं. अमृतानन्दको ज्ञानबाट प्रभावित हडसनले त्यस वंशका 
एकजनालाई ब्रिटिश रेसिडेन्सीका पण्डितको जागीर दिइराख्ने परम्परा नै बसाले, जुन धेरै 
पछि आएर मात्र समाप्त भयो । पं. अमृतानन्द बौद्ध दर्शनका मात्र विद्वान्‌ र लेखक नभई 
नेवारी व्याकरण र कोशका पनि ठूला विद्वान्‌ थिए । 


हाल पं. अमृतानन्दका बंशजहरू ललितपुर उकुबहालमै बस्छन्‌ । पं. अमृतानन्दका 
पूर्वजहरू खास गरी महाबौद्ध-मन्दिरका निर्माता अभयराज, उनका पुत्र, बुद्ध, जीवराज, 
जयमुनि तथा यसै बंशका अमृतानन्द र उनको वंशवृक्ष एवम्‌ अमृतानन्दबारे वृद्ध उमेरमा पनि 
यसै वंशका पं. हेमराज शाक्य लागि नै रहनुभएको छ । हालसालै एक भेटमा उहाँले महाबौद्ध- 
मन्दिरमा तीन काष्ठमूर्ति पाउनुभएको छ र स्थानीय परम्परा र बिश्वासअनुसार ती तीन 
मूर्तिहरू श्री अभयराज, श्री बुद्धज, श्री जीवराजको भएको कुरा बुझिन आएको छ । पं. 
अमृतानन्दबारे अझै खोज हुनु बाँकी नै छ। यस्ता ख्यातिप्राप्त विद्वान्‌को अमूल्य ग्रन्थको अनुवाद, 
सम्पादन गर्न पाएकोमा मलाई ठूलो आत्मसन्तोष मिलेको छ। ऋषितुल्य अमृतानन्दको ग्रन्थ 
प्रकाश गरेर मैले प्राच्य संस्कृतिअनुसार ऋषिऋण मात्र तिरेको हुँ । यसबाट लाभान्वित हुने 
सबैले जस उहाँलाई र केही त्रुटि भए मलाई मात्र दोष दिनुहुन अनुरोध गर्दछु । 


मुकुन्दराज अर्याल 


धर्म: 
।॥१।। 


नम: स्वयंभुवे ।। ।। झादि(बु)द्ध (:) ।। मनसँव वु (बु) ध्यते दौ यः निरंज- 
(रञ्ज)न निराकारत्वात्‌ ॥ ॥ निरंज(रञ्ज)न (:) ॥। नितं (तम्‌) श्रंज 
(रञ्ज) नलेपनादिक यस्मिन स:।। गगनवत्‌, श्न्यत्वात्‌ ।। निराकार: ॥। निर्गतः 
झाकारो यस्य. चक्षु राद्ववयवहीनत्वात्‌ ॥ ॥। निराधार: ॥। निर्गतः ग्राधारो यस्यः 
(:य) भुवनादि पाद्रहीनत्वात्‌ शून्यभावेन ॥ ।। निरामयः ॥ निर्गत आमयो 
रोगादि. कायाद्यवयवशून्यत्वात्‌ ।। ।। निविकल्पः ॥। निर्गता (तो) विशेषेण 
कल्पना. भावनारहितत्वात्‌ ।। निराकाशं (शः) ॥। निर्गत भ्राकाशं (शः), प्रकाशो 
चा. दृश्यादृश्यरूपत्वात्‌ ॥। नित्यानित्य (:) ।। नित्यश्चानित्यश्च ।। स्थिरास्थिरश्च 
।। कायमनोरूपत्वात्‌ ।। ।। उपाय (:) उप समोपे श्रयति प्रज्ञादिकं सर्वमिति. 
श्रथ च प्रज्ञायाः समीप दक्षवाममेव॒त्‌ ।। ।। महावेरोचन (:) ।। विशेषेण रो चयति 
सवं महांश्चासौ ।। 


रामः 
॥॥१॥॥ 


स्वयम्भू-(स्वयंप्रकट ईश्वर)-लाई नमस्कार । आदिबुद्धका मूलभूत विशेषता हुन्‌- निरञ्जन, 
निराकार, निराधार, निरामय, निविकल्प, निराकाश, नित्य र अनित्य, स्थिर र अस्थिर, 
उपाय तथा महावेरोचन । 


आदिबुद्ध- 


= लेपन (गाजल, चन्दन जस्ता बाह्य श्रृङ्गार) आदि नहुनाले निरञ्जन छन्‌ । 

चक्षु (खा) आदि अज्भ नभएकाले निराकार छन्‌ । 

शून्यरूपको भावनाद्वारा भुवन (संसार) आदि पात्र (आधार) नहुनाले निराधार छन्‌ । 
रोग श्रादि शरीरगत विकारले शून्य हुनाले निरामय (निरोगी) छन्‌ ।. 

कल्पना, भावना आदि (मानसिक प्रपञ्च) नहुनाले निविकल्प छन्‌ । (अथवा अ्रादि- 
बुद्धबराबर भ्रकों वेकल्पिक तत्त्व नहुनाले निविकल्प छन्‌) । 


।।१।।. 


- दृश्य (साधनाशील चित्तले ठम्याउन सकिने) तथा ग्रदृश्य (बाह्य पिण्डको रूपमा देख्न 
नसकिने, अमृत) हुनाले सामान्यतः प्रकाश (दृश्य) र अप्रकाश-(अ्रदृश्य )-को भेद छुट्टयाउने 
आकाश नभई निराकाश छन्‌ । 

- मन (अमूतं) र शरीर (मृतं) दुवे रूप हुनाले नित्य पनि अनित्य पनि हुन्‌ । त्यसले स्थिर 
पनि भ्रस्थिर पनि छन्‌ । 

= प्रज्ञा-(अ्रलौकिक ज्ञान वा बुढि )-को दायाँबायाँ (चारैतिर) ढाक्ने गरी प्रज्ञाकं नजीक 

पुच्याउने हुनाले उपाय हुन्‌ । (ग्रथवा सांसारिक प्रपश्चवाट छुटकारा दिलाएर नित्य-निवि- 
कल्प ज्ञान प्राप्त गराउने एकमात्र उपाय हुन्‌) । 

- बिशेष गरेर सबैलाई सन्तुष्ट पाने (नित्यस्थायी श्रानन्द दिने) तथा महान्‌ पनि हुनाले 
महाव रोचन हुन्‌ । 


निरात्मा ।। निर्गत ग्रात्मा निव॒त्तियोगे पंचे (पञ्चे) न्द्रियहीनत्वात्‌ ।। निरा (र) वयव 
(बः) ॥। निर्गता श्रवयवाः चक्षरादयो यस्मिन्‌ ।। शन्यं भुवनं (नम्‌) ॥। शून्यं वत्त_- 
लाकारं भवतोति शृन्यभुवनं (नम्‌)।।१।। बिंदा (विन्द्वा ) कारं ( रम्‌) ।। बिदु (विन्दु ) 

वदाकारों (रः) ॥।२।। गगनरूपं (पम्‌) ।। गगनवन्नोलवणं (णम्‌) आथ च गगनमेव 
शन्यं यवलोना: ।। सवे (ब) शन्या (:) तथताज्ञानचान्‌ ।।३।। ० ।। श्रव्यकताकारं 
(रः)॥। बिशिष्टलेपनकांति (कान्ति) गत्यादि अव्यक्त (क्तम्‌ ) व्यक्तः ।।१।। (श्र) 
द्‌ श्याकार : ।। अद श्यश्चासौ श्राकारः श्रगोचरत्वात्‌-ज्ञानाकारत्वात्‌ ।।२।। रहितयुग 

॥। य॒गाद्यंत (यन्त) य॒गादित्वात्‌ चातयुंगवर्तित्वाच्च श्रनादिनिधनो बुद्ध इति ।॥१॥। 
' निरात्मा निगंतश्चातों आत्मा सातत्यगमन निवत्तौ स्थिरत्वं प्रवृत्तो गमत्वं (त्वम्‌) 
॥॥१॥ शन्यकाम (मः) ।। शून्यं तथताज्ञानस्वरूपं (पम्‌) ।। तदेव कार्य प्रवत्तितो 
निव॒त्तो लीनत्वात्‌ । ग्रथ च सर्वकामलोनत्वात्‌ ।।२।। झादिप्रज्ञा ।। द्वयाम्नायस्य 
1) 'प्रज्ञा- 


ग्रादिबुद्धका अन्य विशेषता हुन्‌- निरात्मा, निरवयव, शून्यभ्‌ वन, विन्द्वाकार, गगनरूप, 
अव्यक्ताकार, अदृश्याकार, रहितयुग, निरात्मा, शून्यकाम तथा आदिप्रज्ञा । 
प्रादिबुद्ध- 


- निवृत्तियोगमा (संसारनिरपेक्ष भएर चिरन्तन सुखशान्तिको लागि साधनाशील योगमा) 
पाँच इन्द्रिय (कर्मेन्द्रिय वाक्‌, पाणि, पाद, पायु, उपस्थ तथा पाँच ज्ञानेन्द्रिय- कान, छाला, 
धाँखा, जिब्रो र नाक)-ने हीन भएकाले निरात्मा छन्‌ । 


= चक्षु (श्रांखा) झादि श्रवयव (अङ्क) नहुनाले निरवयव छन्‌ । 


॥२॥ 


- बाटुलो आकारको भुवन-(संसार)-स्वरूप हुनाले शून्यभुवन छन्‌ (अथवा सांसारिक प्रपन्चले 
शून्य छन्‌) । 

- बिन्दु (सूक्ष्मतम चिह्न) जस्त आकार हुनाले बिन्द्वाकार छन्‌ । 

आाकाशजस्तँ नीलवण (अगाघ तथा श्रज्ञ य) हुनाले गगनरूप छन्‌ । 

तथ्यता-(चिरन्तन सत्य )-बारे ज्ञान राख्ने हुनाले बुद्धका दृष्टिमा सबै (सांसारिक प्रपञ्च) 

शून्य (नाशवान्‌ ) छन्‌ । 

विशेष लेपन (बाह्य शृङ्गार) कान्ति (प्रकाश) र गति श्रादि अव्यक्त (श्रदृश्य) हुनाले 

श्रव्यक्ताकार छन्‌ । 


अगोचर (इन्द्रियद्वारा जान्न नसकिने) तथा ज्ञानस्वरूप हुनाले श्रदृश्याकार छन्‌ । 


- युगको आदि र अन्तमा समेत रहने तथा चारे युग-( सत्य, त्रेता, द्वापर, कलि )-मा समेत 
विद्यमान हुनाले बुद्धको आदि (जन्म) पनि छैन तथा निधन (अन्त, मृत्यु) पनि छन । 
यस ले रहितयुग हुन्‌, युगनिरपेक्ष हुन्‌ । 

= आत्माको अर्थ सातत्यगमन गर्ने (निरन्तर गतिशील हुने वा क्रियाशील) हो भने निरात्मा 
छन्‌ । निवृत्तिमार्गमा (संसारबाट टाढा हुने साधनाशील मार्गमा) स्थिरत्व (स्थायित्व) 
हुन्छ, अनि प्रवृत्तिमागंमा (सांसारिक व्यवहारको मार्गमा) गमत्व (परिवतंनशीलता) हुन्छ। 
(मूलतः बुद्ध निवृत्तिमागंमा स्थिर छन्‌) । 

- प्रवृत्तिमार्गबाट निवृत्तिमार्गतफं लीन (संलग्न) हुने हुँदा तथताज्ञान-(तथ्यज्ञान )-स्वरूप 
छन्‌ । त्यसले सब काम-(सांसारिक सुखलिप्सा)-बाट शून्य छन्‌ । 

= दुई ्राम्नाय-(बुद्ध र धर्मसम्बन्धी दुई गूढ रहस्य )-का आदिप्रज्ञा (आदिज्ञान) हुन्‌ । 


।। ३।। 


' धम : 
॥२॥। 


याः । (प्रज्ञायाः) ॥ मनसंवं (व) प्रकृष्टं ज्ञायते जायते वा श्रादिभवा चासो प्रज्ञा- 
ग्रादिप्रज्ञा ॥ निरंज(रञ्ज)ना ॥ निगंटं(तम्‌) ग्रंज(ग्रञ्ज)नं. पुबंबत ॥ 
निराकारः(रा) ॥ निरामयाः (या) ॥ निविकल्पा ॥। चिराकाशा ॥ नित्यादि (नि) 
त्या ॥ प्रज्ञा ॥ प्रज्ञापारमिता ॥ प्रज्ञय(या) ज्ञानेन ॥ प्रज्ञाया चा (वा) पारं 
(रम्‌) इता इति ॥। नेरात्म्या निर्म (गं) त आत्मा यस्या सा सातत्यगमनरहितत्वात 
नरा(र)बयवा । निगतानि श्रवयवानि यस्याः ॥ पंच (पञ्च ) ज्ञाने न्द्रियत्वात्‌ ॥ 
त्रा(ठ्या) यतः(ता) व्रिकोणाकारः(रा) ॥ शन्यभवनत्रिकोणं (णम्‌) त्यत्र 
(त्रम) आकार रूपं शन्यभवनं प्रवत्तौ सः (सा) ॥।१॥ अव्यक्ताकार (रा) ॥ 
एतादश इति रूपरहित आकारो यस्या (स्याः )।।२॥ चातुर्य गीया।। आद्यनुत्पञ्नत्वात्‌ ॥ 
य॒गरहो (हि) ता च॥। यतो यु गोदयः ॥३।। सावंकामिकाः॥। कमणा लोनत्वात्‌, यतः ॥ 
कर्मणा (णां) संभवाच्च. प्रवति (त्ति). काये, तस्याः ॥ सकाशात्‌ संभ (सम्भ) वतः 
॥४॥ निरात्मा निर्गत आत्मा सातत्यगमनं लोनत्वात्‌ ॥५॥ प्रज्ञोपा - 


राम : 
॥२॥ 


प्रज्ञाको (फरिचय दिइन्छ) । मनले नै प्रकर्ष (विशेष) रूपले जे जानिन्छ त्यो प्रज्ञा हो र 
दादि (सर्वप्रथम) उत्पन्न (आभासित), प्रज्ञाचाहि आदिप्रज्ञा हो । श्रादिप्रज्ञा पनि 
पहिलेजस्तँ निरञ्जन, निराकार, निरामय, निर्विकल्प, निराकाश, नित्यानित्य तथा 
प्रज्ञापारमिता छ । ज्ञानले वा ज्ञानको पार पुग्ने स्थिति प्रज्ञापारमिता हो । 


भ्रादिप्रज्ञा पनि- 


~ पाँच ज्ञानेन्द्रियले हीन हुनाले निरात्मा छ । 


= तीन तत्त्व-(बुद्ध, धर्म र सद्ध आदि)-मा फलेको छ । त्यसैले त्रिकोण आकारको (तीन- 
तर्फ व्याप्त) छ। 
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- त्रिकोण (त्रिविध दृष्टि- बुद्ध, धर्म र सद्धसम्बन्धी दृष्टि) चाहि शृन्यभुवन (श्राधारशून्य 
अतः स्वतः स्थिर) ने ग्राकार भएकोले आदिप्रज्ञा पनि शून्यभूवन (निराधार) छ प्रवृत्ति- 
मार्गको दृष्टिले । 

- यही भन्ने रूपरहित आकार भएकोले ग्रव्यक्ताकार छ । 

- चारे युगमा रहने तथा पहिले पनि उत्पन्न नभएकोले युगरहित छ । जसत्राट युगको उदय 

हुन्छ । 

= कमंद्वारा लीन हुने हुनाले र जसबाट कमको उत्पत्ति हुने हुँदा सम्पूर्ण कमेस्वरूप छ । 

= सातत्य-गमन- (निरन्तर गतिशीलता )-मा लीन हुने हुँदा निरात्मा छ। 


यंयोः ({प्रज्ञोपाययोः) संमीलनात्व्रयाम्नायानां बद्धधमंसद्धानां नामादिकं (कम्‌) ॥ 
बुद्धस्य ॥ ब॒द्धः ॥ बोधनात्मको बुद्धः स्वयं बुदध्वा परान्‌ बोधय(यति) इति 
प्रज्ञोपायमोलननेति ॥। सर्वज्ञः ॥। लौकिक लोकोत्तरं जानातीति ब॒द्धत्वात्सवज्ञानमयः ॥ 
सुगतः ॥ स्वयं सुगतो निर्वाण स्थित्वा लोकान्‌ प्रापयिता ॥ धर्म राजः धर्माणां राजा 
धर्माद्राजते संसारे राजते धर्मो राजते यस्मात्‌ धर्ममयः चातुर्यगीयाः(यः) ॥ 
तथागतः ॥ तथाताक्रमेण प्रवत्तिमागत्य निवृत्ति गतः ॥ समंत (मन्त ) भद्रः ॥ 
समंत (मन्त) तो भद्र यस्मात्‌ ।। भगवान्‌ ॥ भगं नामाष्टकंश्वयं तद्विद्यते भकारो 
संज (भञ्ज) यन्‌ मारा (रान्‌) इत्यादि । मारजित्‌ ॥ मृत्य मारादिकं जेतोति ॥ 
' लोकजित्‌ ॥ लोकं यंती(यन्ती)ति लोकास्तान्‌ जेति वा लोकान्‌ भ्‌वनानि॥। 
जिनः ॥। प्रवृत्तिनिवत्त्योजंयशोलो जिनः ॥। षड्‌ भिज्ञः ॥। षड श्रभिज्ञा यस्मिन्‌ अभि 
` सबंतोभावेन ज्ञाय- 


प्रज्ञा (ज्ञान) र उपाय-(ज्ञानसमीष पुग्ने उपाय )-को सम्मिलन-(एकात्मा रूपले लीन 
भए )-बाट तीन झाम्नाय-(गूढ र रहस्यात्मक अथवा वेदतुल्य पवित्र तत्त्व )-को रूपमा 
बुद्ध, धर्मं र सङ्घका नाम भएका हुन्‌ । 


अब बुद्धको बारेमा वर्णन हुन्छ । बुद्धका विशेषता हुन्‌- बोधस्वरूप, सववज्ञ, सुगत, 
धर्मे राज, तथागत, समन्तभद्र, भगवान्‌, मारजित्‌, लोकजित्‌, जिन र षडभिज्ञ । 


- प्रज्ञा र उपाथको एकीकृत रूप हुनाले स्वयं बोध गरेर अर्कालाई पनि बोध (ज्ञान) गराउनु 
बुद्धत्व (बोधस्वरूप) हो । 
बुद्ध- 
-- स्वयम्‌ निर्वाण-(मुक्ति)-स्वरूप राम्रो गतिमा रहेर संसारलाई पनि उक्त निर्वाणगतिमा 
पुन्याउने हुनाले सुगत हुन्‌ ।' 


li. २॥। 


= धर्मका राजा वा धर्मले संसारमा शोभित हुने अथवा यिनँबाट ध्म प्रकाशित हुने हुनाले र 
चारे युग- (सत्य, त्रेता, द्वापर, कलि )-का धमंस्वरूप हुनाले पनि धर्मराज हुन्‌ । 

- तथता-(चिरन्तन प्रक्रिया )-को क्रमले प्रवृत्तिमा्गंमा आएर निवृत्तिमागंतर्फ जाने (उन्भुख 
हुने) हुनाले तथागत हुन्‌ । 

- चारंतिर कल्याण गर्ने हुनाले समन्तभद्र हुन्‌ । 

= भग भनेको धाठ किसिमको ऐश्वयं (अणिमा आदि अष्टसिद्धि) हो । रयो हुनाले भगवान्‌ 
हुन्‌ । साथ मार (मृत्यु) आदिको भञ्जन (नाश) गर्ने हुनाले पनि भगवान्‌ हुन्‌ । 

- मार आदि मृत्युलाई जित्ने हुनाले मारजित्‌ हुन्‌ । 

- संसारमा प्राप्त हुने जति सबै (प्राणी) लोक हुन्‌ श्रथवा लोक भनेको संसार हो, ती 
सबलाई जित्ने हुनाले लोकजित्‌ हुन्‌ । 

- प्रवृत्ति र निवृत्ति दुवै मार्गलाई जित्न सक्ने हुनाले जिन हुन्‌ । 

- छ किसिमको ग्रभिज्ञा (ज्ञान अथवा बुद्धधमंश्रनुसारका छ ज्ञान) भएका हुनाले षडभिज्ञ 


हुन्‌ । अभिको अर्थ हो सबै किसिमबाट र ज्ञाको अर्थ हो ज्ञान । यसरी अभिज्ञा शब्द 
वनेको छ । 


चम : 
।॥३।॥। 


ते (ज्ञायन्ते) यया सा षढा ।। ॥ दशबलः ॥ दशानां बलानां समाहारः दाना दिदश- 
' पारमिताभिर्बल्यते शोभते च ॥ ॥। श्रदृयवादी ।॥। सत्यातथ्यं (सत्य) वढित्‌ 
शीलमस्य न दृयवादी - श्रद्ययवादी ॥ ॥। विनायक (:) ॥ विशेषेण नायकः मोक्ष- 
प्रापयिता ॥ मनोंद्र (नीन्द्र): ॥ मन (:) शिला ( शील )-नियमतस्तेषामिन्द्रः श्रेष्ठः 
॥ ॥ श्रीधन (:) ॥ श्रीया (श्रियो) धन(:) सांद्र (सान्द्रः) निरंज (रञ्ज ) नभु वन- 
'ज्योतिराकारः चातुर्युगाः(ग:) ॥ ।। पंच(पञ्च)भूतात्मा प्रवत्तिकाम(:) 
॥ ॥ धर्मेशः ।। धर्माणांः(णां) दशकुशलादीनां (नाम्‌) ईशः धारणात्मकानां सं- 
(सां)सारिकाणां च ॥ ॥ श्रीशः ॥ श्री(:) लक्ष्मी (:) श्रियो बेषा(शा) दयो 
(यः) अ्रष्टेश्वर्यादयस्तेषामीशः ॥ ॥ कामेशः कामोभिलाषः कामः कांत (कान्त): 
` कामो मदनस्तेषामीशवरः ॥ त्रिग्‌णाभिज्ञः ॥ त्रयो गुणां: (णाः) सत्व (त्त्व )- 
-रजस्तमांसि तानभि सरवतो जानातीति ।। लोकनाथः ॥ लोकं यंतो(यन्ती) ति 
` लोकाः सं (सां) सारिकनेर्वाणिकास्तेषां तथा ।। ॥। लोकपुज्यः॥। लोके भ - 


राम : 
॥ ३।॥। 


जसबाट छ प्रकारका ज्ञान जानिन्छन्‌ उक्त प्रकारलाई षढा (षड्धा) भन्दछन्‌ । बुद्धका 
अन्य विशेषता हुन्‌- दशबल, श्रद्वयवादी, विनायक, मुनीन्द्र, श्रीधन, सान्द्र, प च्चभूतात्मा, 
धर्मश, श्रीश, कामेश, त्रिग्ुणाभिज्ञ तथा लोकपूज्य । 


बुद्ध 
-- दशबलहरूका पुञ्ज हुनाले अथवा दान आदि दश पारमिताले शोभित हुनाले दशबल हुन्‌ । 


“> सत्य र असत्य बोल्नेलाई द्वयवादी भन्दछन्‌ । यिनी द्वयवादी ,होइनन्‌, त्यसेले श्रद्वयवादी हुन्‌ । 
= विशेष गरेर नेतृत्व गर्ने सक्ने श्रर्थात्‌ मोक्ष-(।नर्वाण)-मा पुञ्याउन सक्ने हुनाले विनायक 


हुन्‌ । 


1101 


जज 


न मन, शील (आचरण)-को भ्रादि नियन्त्रण गर्नेलाई मुनि भन्दछन्‌ । यस्ता मुनिहरूमा श्रेष्ठ 
हुनाले मुनीन्द्र हुन्‌ । 

¬ श्री अर्थात्‌ ऐश्वयंका पनि धन हुनाले श्रीधन हुन्‌ । 

= चार युगमा पनि निलिप्त रहेर भवन-(संसार)-का ज्योति:पुञ्ज हुनाले सान्द्र हुन्‌ । 

- प्रवृत्तिमागंमा समेत देखा परेकाले प“च्चभूतात्मा (पा"हभौतिक शरीर भएका) हुन्‌ । 

¬ धारणाशील (त्यागी योगीहरू) र सांसारिक-(व्यवहारी मानिसहरू)-का दश प्रकारका 
कुशल आदि धर्मका मालिक हुनाले धर्मेश हुन्‌ । 

- श्रोको श्रर्थ लक्ष्मी हो श्रथवा श्रीहरू भनेको वेशभूषा आदि र श्राठ ऐश्वयं (अष्ट सिद्धि) 
हुन्‌ । तिनका ईश्वर हुनाले श्रीश हुन्‌ । 

¬ कामका अर्थ हुन्‌- अभिलाषा, सुन्दर र कामदेव । ती सबैका ईश्वर हुनाले कामेश हुन्‌ । 

- सत्त्व, रज र तम नामका तीन गुणलाई सबै किसिमबाट जान्ने हुनाले तिगुणाभिज्ञ हुन्‌ । 

संसारमा भुल्ने सांसारिक र निर्वाण-(मोक्ष )-तर्फ उन्मुख नैर्वाणिक-(मुक्ति चाहने व्यक्ति)- . 

का पनि नाथ (मालिक) हुनाले लोकनाथ हुन्‌ । 

- लोक अर्थात्‌ संसारमा पूज्य हुनाले लोकपूज्य हुन्‌ । 


वने (भुवन) लोके पुज्ये(ज्यः) ॥ ॥ लोकेश्वरः ।। ब्रह्मा( हा )विष्णुमहेशादीनां- 
(नाम्‌) ईश्वरः ॥ ॥ लोकोद्धरः ॥ कृमिकोटादीन्‌ लोकानुद्धरतीति॥ ॥ 
प्रज्ञोपायज्ञः ।। प्रज्ञोपायाभ्यां जातो मानसः संचिति प्रज्ञोपायजः ।। ॥ बद्धप॒त्रः 
ग्रादिबुद्धपुत्रः ॥ ॥ समंत(मन्त)दर्शी समंत (मन्त ) तो दशितं शीलमस्य ॥ ॥। 
वादिराट्‌ ॥ वदितुं शीलं येषां ते वादिनः तेषां राट बादिपुंगब (पुङ्गवः) इत्यथः ॥ 
॥ वज्त्रधातुभवनं (नम्‌) ॥ व्रज्त्रमभ्ेद्यं धातुधारणं यस्मिन्‌ तदेव भवन 
(नम्‌) ॥ ॥ शान्ताकारं (रम्‌ ) ॥ चातुर्यंगं (गम्‌ ) ॥ उदयात्मा ॥ प्रवत्तिकरणे 
ग्रात्माभिन्नां (न्नः) ॥ ॥ प्रवत्तिकामः ॥ प्रवत्तिकारणे कामोभिलाषः ॥। अथ पंच 
(पञ्च) बद्धानां (नाम्‌) ॥ वेरोचनस्य ॥ बेरोचनः ॥ विशेषेण सर्वान्‌ सबं(वं ) 
रोचयति प्रकाशयति यः स(:) ॥ महादीष्ति(ः) ॥ महती दोप्तिं(प्तिः) 
ज्योतियंस्य ज्योतिरूपत्वात्‌ ॥ ॥ ज्ञानज्योति(:) ॥ ज्ञानं ज्योतियंस्य स 
ज्ञानमयत्वात्‌ ॥ विरोचन(:) ।। विशिष्टा रोचियं- 


बुद्ध संसारभर पूज्य छन्‌ । बुद्धका अन्य बिशेषता हुन्‌- लोकेश्वर, लोकोद्धर, प्रज्ञोपायज, 
बुद्धपुत्र, समन्तदशी, वादिराट्‌ वप्त्रधातुभूनन, शान्ताकार, चतुर्यूग, सदयात्मा र. 
प्रवृत्तिकाम । 
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बुद्ध- 

- ब्रह्मा, विष्णु र महेश्वरका पनि ईश्वर हुन्‌ । 

- कीरा श्रादि लोक-(प्राणी)-को समेत उद्धार गर्न हुनाले लोकोद्धर हुन्‌ । 

- प्रज्ञा (ज्ञान) र उपाय-(ज्ञानको साधन )-द्वारा मानस रूपमा (सुक्ष्म शरीरको रूपमा ) जन्मेका 
हुनाले प्रज्ञोपायज हुन्‌ । अथवा समन्तभद्र प्रादि पाँच बोधिसत्त्वका 'उपाय' तथा वज््रधात्वी- 
श्वरी भ्रादि पाँच ताराका 'प्रज्ञा-को सम्मिलनलाई प्रज्ञोपाय (इन्द्रियसम्भोगसुख वा 
मैथुन) भन्दछन्‌ । यर्सबाटः उत्पन्न भएका हुनाले प्रज्ञोपायज हुन्‌ । 

- आदिबुद्धका सन्तान (भ्रंशरूप ) हुनाले बुद्धपुत् हुन्‌ । 

- चारेतिर देख्न सक्ने क्षमता भएका हुँदा समन्तदर्शी हुन्‌ । 

= बोल्न सक्ने क्षमता (वक्त,त्वशक्ति) भएकाहरूमध्यका राजा (श्रेष्ठ) भएकाले वादिराट्‌ 
हुन्‌, धौदिपुङ्गव (बोलीले प्रभाव पानहरूमा. संवंश्रेष्ठ) हुन्‌ । 


झाफ्नो धारणा-( बुद्धदर्शन )-बारे वज््रजस्त दृढ आ्राधार (सोचाइ) राख्ने हुनाले वज्रधातु- 
भुवन हुन्‌ । 


= शान्त आकार (मूर्ति) भएका हुनाले शॉन्ताकार हुन्‌ । 

चारे युगमा व्याप्त (स्थायी, श्रविनाशी) हुनाले चातुर्य ग हुन्‌ । 

= प्रवृत्तिमागंको लागि (मृतिरूपमा देखा पर्दा पनि) आत्मा-(सूक्ष्मरूप वा सत्य, ज्ञान र 
झानन्दको स्वरूप )-भन्दा फरक नहुनाले उदयात्मा (आत्मतत्त्वका मूतं रूप) हुन्‌ । 
(निवृत्तिमागंमा उन्मुख हुन) प्रवुत्तिमागंमा अभिलाषा (इच्छा) राख्ने हुनाले भ्रवृत्तिकाम 
(जीवन्मुक्त व्यवहारी ) हुँच्‌ । 

झब पश्च बुद्धबारे वर्णन गरौं, तिनमा पनि वंरोचनको दृष्टिबाट । 

बुद्ध वरोचन हुन्‌, विशेष गरेर सबैलाई प्रकाश (ज्ञान) दिने हुनाले । 

बेरोचनका विशेषता (अर्थ) हुन्‌- महादीप्ति, ज्ञानज्योति र विरोचन । 

बेरोचन (तथागत) वा बुद्ध- 

= ज्योतिरूप हुनाले महान्‌ ज्योति (प्रकाश, ज्ञान) भएको भन्ने अर्थमा महादीप्ति हुन्‌ । 

- ज्ञानमय हुनाले ज्ञान ने ज्योति (प्रकाश) भएको भन्ने अर्थमा ज्ञानज्योति हुन्‌ । 

= विशिष्ट रोचि (तेज, प्रकाश) भएको हुनाले विरोचन हुन्‌ । 


NEN 


धम : 
।।४।। 


स्य सर्वाऽधिकतेजस्वो ॥ ॥। जगत्प्रदोपः ॥। जगत्‌ प्रकर्षण दीपयतीति जगति प्रदोप 
इव. तमों (मोन्‌) धकारनाशकत्वात्‌ ॥ ॥ ज्ञानोल्क(:) ॥ ज्ञानेन उल्का इव 
जाज्वल्यमानः ॥ ॥ महातेजा महत्तेजो यस्य चंद्र चन्द्र) ) सुर्य्यातिरिक्ततेजत्वा 
(स्त्वा) त्‌ ॥ प्रभास्वरः ॥ प्रकर्षणाधिकतर (रम्‌ ) ॥ विद्याराजं(जः) ॥। विद्या- 
(छाया ) भिराजते ॥। विद्या नाम लोकोत्तरं लौकिक ज्ञायते यया ।॥। ॥। श्रग्रमंचे( मञ्चे )- 
शः ॥। श्रग्राणि प्रशस्तानि मचाणि( मञ्चानि ) षडक्षरा दोनि तेषामीशः ॥। विश्वदर्शो ॥ 
विश्वं समस्तं दाशत दर्शयितुं शीलमस्य ॥ ॥। वियत्पतिः ॥। वियदाकाशं पाति रक्षति, 
सवंपालको वियत्‌ लोलाधिकारित्वात्‌ ॥ ॥। महार्थकृत्‌ ॥। महांति ( हान्ति) श्रर्थानि 
द्रव्याणि च करोतीति ॥ ॥। अ्मकनिष्ठम्‌वनं(नम्‌) ॥ न कनिष्ठं सर्वज्येष्ठमित्यर्थः 
॥ ॥ चक्षुषाकारः॥। पृथिव्याकार :॥। प्रथमेन्द्रियं चक्ष्‌ः. प्रथमभतपथ्वो. प्रथम- ` 
बुद्ध (द्धः) वेरोज(च)नः॥। शिहासनपृथिव्याकारः । श्रथ- 


राम : 
(॥'४॥ 


वं रोचन ( बुद्ध ) सबैभन्दा बढी तेज भएका हुन्‌ । बुद्धको वरोचन धर्म-(प्रकाशित हुने 
प्रकृति )-लाई मुख्य मानेर वर्णन गर्दा वंरोचन-( बुद्ध)-का विशेषता हुन्‌- जगत्रदीप, 
ज्ञानोल्क, महातेजा, प्रभास्वर, विद्य।राज, अ्ग्र मञ्चेश, विश्वदर्शी, वियत्पति, महाथकत्‌, 
अकनिष्ठभुवन, चक्षुषाकार तथा पृथिव्याकार । 
बैरोचन (तथागत वा बुद्ध )- 
- संसारमा अन्धकार नाश गर्ने दीप (बत्ती) जस्तै र संसारलाई प्रदीप्त (प्रकाशित ज्ञानी) 
बनाउने हुनाले पनि जगत्प्रदीप हुन्‌ । 
- ज्ञानले उल्का (ज्यादै चम्किलो, खस्दो तारा) जस्तै हुनाले ज्ञानोहक हुन्‌ । 
= चन्द्रमा र सूर्यको भन्दा अतिरिक्त (बाहेक, विशेष खालको) महान्‌ तेज भएकाले महातेजा 
हुन्‌ । 


॥।९०॥। 


= अत्यधिक चम्कने हुनाले प्रभास्वर हुन्‌ । 

- लौकिक (सांसारिक) र लोकोत्तर (संसारमन्दा बाहिरको, आत्मिक) ज्ञान जसद्वारा ज्ञात 
हुन्छ त्यो विद्या हो । यस्ते विद्याद्वारा चारैतिर शोभित हुने हुनाले विद्याराज हुन्‌ । 

- प्रशस्त (प्रशंसनीय, मङ्गलकारक) छ र अक्षर भ्रादिका ईश्वर पनि हुनाले अग्रमञ्चेश हुन्‌ । 

- सम्पूर्ण विश्वलाई देख्न र दर्शाउन समर्थ हुनाले विश्वदर्शी हुन्‌ । | 

- वियत्‌को अर्थ हो भ्राकाश । आकाशको रक्षा गने हुनाले वियत्पति हुन्‌ । अथवा लीला- 
(सांसारिक-प्रपश्च)-को अधिकारी (आश्रयस्थल) हो वियत्‌ (झाकाश) । त्यसको पालन 
गर्ने हुनाले पनि विथत्पति हुन्‌ । 

= महान्‌ अर्थ (महत्त्वपूर्ण द्रव्य वा धन श्रर्थात्‌ ज्ञानरूप धन) गराउन (प्रदान गनं) सक्ने 
हुनाले महार्थकारी हुन्‌ । | * 

= संसारमा कनिष्ठ (पछिल्ला) नभएको भ्रर्थात्‌ सबभन्दा जेठा (सर्वप्रथम प्रकाशित) हुनाले 
प्रकनिष्ठभूवन हुन्‌ । 

= पहिलो इन्द्रिय हो चक्ष्‌ (आँखा) । चक्षु-(भाँखा, प्रकाशपुञ्ज)-का आकार हुनाले 
चक्षुषाकार हुन्‌ । 

- पृथ्वीमा सर्वप्रथम देखा परेका, वंरोचन (स्वयम्प्रकाश) प्रथम बुद्ध हुनाले पृथ्वीकै रूप भई 


पृथिव्याकांर हुन्‌ । 
यसपछि- 
धर्मस्य ॥ ॥ चातुयुंगः ॥ धर्म (:) धियते रूपात्मा इति, धारयते पोषयते 


जगद्येन इति ॥ धारणात्मक ! ॥ ॥ चक्षुरूप, कामसाकार. एकमुख. श्वेतवर्ण, 
ढिमुजधम चत्रमुद्रावज्ञासना (नः) ॥ ॥ प्रज्ञा ॥ बुद्धधमंसंघा (सद्धूग) नां 
- प्रज्ञोपायात्मक- जगदितिवचतात्‌ ॥ धमंशब्द(:) प्रज्ञाबोधकत्वात्‌ स्त्रीलिग 
(लिङ्ग): देवीबोधः प्रज्ञायाः पदार्थ: प्रागेवोक्तः ।। ॥ प्रज्ञापारमिता ॥ ॥ 
प्रज्ञाश्वीः प्रकर्षण सवर्ज्ञाता, श्रेयो यस्या(:) ॥ ॥ बुद्धिवक्षिनी ॥ निर्वाणबोधनां 
बुद्धि वद्ध यति भ्‌ वनानां (नाम्‌ )॥। ॥ प्रज्ञा भा ॥ प्रज्ञा ज्ञानं तत्व (त्त्व) स्वरूपा भ्राभा 
यस्या(:) ॥ ॥ प्रज्ञारूपा ॥ प्रकृष्टज्ञानमेव रूपं यस्या(:) ।। ॥। प्रज्ञादेवी ।। 
प्रज्ञा या सर्वं दीव्यति या॥ ॥ जगत्प्रसु(:) ॥ जगतां सांसारिकाणां प्रसू(:) 
माता, जगत्प्रसूये(य)ते यया।। ॥ जगन्माता जगति मीयते इयमम्वे(म्बे)ति. 
जगतः संसारस्य इयत्संख्येति प्रमाणयित्री ॥ महादेवी ॥ महती चासो देवी, महा 
(ह) सा तेजसा दीव्यति जगति जगदा ॥ 
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अव धमंबारे चर्चा गरिन्छ । धमं चार युग-(सत्य, त्रेता, द्वापर, कलि)-मा ब्याप्त 
छ । धर्म भनेको धारण गरिने (अंगालिने ) कार्य हो, त्यसैले यो रूप-(कायंब्यापार)-को 
स्थितिमा स्हन्छ । जसद्वारा संसारको धारण वा पोषण (संरक्षणन्संवधन) हुन्छ त्यही 
नै धर्म हो । 
धर्म लाई रूप-(मूतं)-को दृष्टिले हेने चाहँदा के देखिन्छ भने धर्म चक्षुरूप (सही 
बाटो देखाउने हुनाले ग्रांखास्वरूप) छ, निष्कलङ्क (दागरहित ) तथा सत्त्वगुणी हुनाले श्वेत 
(सेतो रङ्गको) रूप छ, कार्यमा प्रवृत्त गराउने हुनाले मानवजस्तै द्विभुज (दुई हात भएको) 
छ, धारणास्वरूप छ, चक्रजर्स्त निरन्तर गतिशील तर समानधर्मी छ, मुद्रा वा चिल्वस्वरूप 
छ, व्र (स्थिर) भासन (मूलभूत मान्यता) भएको छ । 
अब प्रज्ञाबारे चर्चा गरिन्छ । बुद्ध, धर्म र सङ्घको प्रज्ञा र उपायरूप जगत्‌ (संसारका 
तत्त्व हुन्‌) भन्ने वचन-(धारणा)-ले धमं र प्रज्ञा पर्यायवाची हुन्‌ । 
धमं शब्द ने प्रज्ञा (ज्ञान) लाई बुझाउने हुनाले स्त्रीलिङ्गी, देवीबोधक शब्द प्रज्ञा 
भनिएको हो । प्रज्ञाको अं्थ पहिले नै भनिसकियो । 
अव प्रज्ञापारमितावारे चर्चा हुन्छ । यो प्रज्ञाश्री हो । प्रकर्ष (विशेष) रूपले सबले 
जानिने तत्त्व (ज्ञान) चाहिं प्रज्ञा हो । त्यस्तो प्रज्ञा नै श्रेय (कल्याणकारी तत्त्व) जसको हुन्छ 
त्यही नं प्रज्ञाश्री भनिएको हो । 
प्रज्ञा वा धर्मका अन्य विशेषता हुन्‌- बुद्धिवधिनी, प्रज्ञाभा, प्रज्ञारूपा, प्रज्ञादेवी; 
जगत्प्रसू, जगन्माता र महादेवी । 
धर्मे रूप प्रज्ञा- 
= निर्वाण-(मुक्ति)-को बोध गराउने, बुद्धिको वृद्धि गराउने हुनाले बुद्धिवधिती हो । 
प्रज्ञा भनेको ज्ञान हो, त्यही स्वरूपको शाभा (प्रकाश) हुने हुनाले प्रज्ञाभा हो । 
प्रकृष्ट (विशिष्ट) खालको ज्ञानस्वरूप हुनाले प्रज्ञारूपा हो । 
- सबलाई दिव्य (उच्च) बनाउने हुनाले प्रज्ञादेवी हो । 
जगत्‌ ब्रर्थात्‌ संसारका वासिन्दाहरूकी प्रसू श्रर्थात्‌ माता हुनाले जगत्प्रस्‌ हो । अथवा 
जसबाट जगतको उत्पत्ति हुन्छ त्यसो हुनाले जगत्मसू हो । 
- जगत्‌-(संसार)-को यस्तं हो भन्ने मापन (नापतौल) गर्ने हुनाले र जगत्‌की अम्बा-(आमा)- 
स्वरूप हुनाले पनि जगन्माता हो। अथवा संसारको यति ने सङ्घघा भन्ने प्रमाणित गर्ने 
हुनाले पनि जगन्माता हो । 


¬ सबभन्दा महानू देबी हुनाले अथवा महानू तेजले शोभित हुनाले महादेवी हो। अथवा 
संसारमा शोभित हुने वा संसारलाई शोभित पान हुंदा महादेवी हो । 


] 


॥॥१२॥। 


चस : 
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॥ ॥ महेश्वरी ।। महती चासो ईश्वरी ॥। महोभिस्तेजोभिरीश्वरी स(सा)मर्थ (थ्यं )बती 
॥ ॥। जगदीश्वरी ॥ जगतामीश्वरी ॥ महोत्तमा ऐश्वर्यप्रदानात ।। ॥ धात्री धारण- 
पोषणशीलो (ला) जगतां भातभतत्वात. धात्री यत्सकाशात पथिवी च।॥। धारणी 
त्रित्रिगुणं चतुवंगं' त्रिधात्‌ धारयतीति धारणी धारणीस्वरूपा च॥ ॥ धृतिधय 
सनोद गहरणं ददातीति धतिदा धारणात्मकत्वात्‌ ॥ ॥ कामरूपिणी ॥ कामं स्वे 
(च) छारूपं यस्याः कामरूपिणी बनेयवशात्‌ ॥ ॥ श्रोकरी ॥ वगंदात्री ॥ 
चतुवर्गादयस्तान्‌ ददाति ॥ ॥ शरण्या अगतिकानां गमनोया ॥ धमंधातुभुवनः 
(नम्‌) ॥ धर्म (मं) पुण्यं संसारं च धारयतीति धं धातुः तदेव भ्‌ बनमुत्पत्तिस्थानं- 
(स्‌) ॥ जलमयाकारः ॥ प्रज्ञा स्तीलिग (लिङ्ग ) स्वात्‌. द्रवरूपा. ततो जलाकारः 
जले द्रवत्वं (म्‌) ॥ ॥ चातुर्यृगीया ॥ ॥ पं- 


रास : 
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धर्म रूप प्रज्ञाका अन्य विशेषता हुन्‌- महेश्वरी, जगदीश्वरी, धाद्वी, धारणी, धृतिदा, 
कामरूपिणी, श्रीकरी, वर्गदात्री, शरण्या, धमंधातुभुवन, जलमयाकार र चातुर्युंगीय । 
धर्मे रूप प्रज्ञा 
- महान्‌ ईश्वरी (शक्तिशाली देवी) भएकी हुनाले अथवा तेजहरूद्रारा निके समर्थं भएकी 
हुनाले महेश्वरी हो । 
= जगत्‌की ईश्वरी (मालिक्नी) हुनाले तथा एश्वयं (सम्पत्ति) प्रदान गन महान्‌ वा उत्तम 
हुनाले पति जगदीश्वरी हो । 
- संसारकी आमास्वरूप भई धारण 'र पोषण गर्ने हुनाले धात्री हो । 
> तीन गुग (सत्त्व, रज, तमन) तथा चार बग (धमं, रथं, काम, मोक्ष) एवं तीन धातु 
(? ) धारणा गर्ने भई धारणीस्वरूप हुनाले धारणी हो । 


11१३१ ६ 


कह" AKC 


= मनको उद्वेग-(च्चलता)-को हरण गर्न धर्यलाई धृति भन्दछन्‌ । यस्तो धेयं दिने भई 
घारणास्वरूप हुनाले पनि धृतिदा हो । 

= कामको अर्थ हो आफ्नो इच्छा । त्यस्तो स्वेच्छारूप भएकी हुनाले कामरूपिणी हो । 

- ऐश्वर्य दिने हुनाले श्रीकरी हो । 

= चार वर्ग (धर्म, अर्थ, काम, मोक्ष नामका चार पुरुषार्थ) आदि दिने हुनाले वगंदाती हो ।. 

= गति (पहुंच, सामथ्यं) नभएकाहरूको जाने (शरण पर्ने) ठाउँ हुनाले शरण्या हो । 

¬ धर्मको अर्थ पुण्य र संसार पनि हो । त्यस्तो धर्म धारण गर्ने चाहिँ धर्मधातु हो । त्यही नँ 
भुवन अर्थात्‌ उत्पत्तिस्थान (आश्रय) हुनाले धर्मधातुभुवन हो । 


¬ स्त्रीलिङ्गी रूप हुनाले प्रज्ञा द्रव (तरल, कोमल) रूप मानिन्छ । त्यसँले जलाकार अथवा 


जलमयाकार हो । जलको अथं हुन्छ द्रवत्व अर्थात्‌ तरलता (व्याप्तरूपता) । (त्यसैले प्रज्ञा 
सवव्याप्त छ ।) 


चार युगमा रहने हुनाले- चातुर्य गीय हो । 


च (पञ्च) बुद्धसृष्टिकारणकाम: ॥ ॥ पंच(पञ्च)बद्धात्मा पंच(पञ्च) 
बुद्ध षु आत्मा चेतो यस्याः पंच (पञ्च) बद्धः सजने चेत (तस )त्वात ॥ शांता- 
(शान्ता)त्मा. विजितात्मा. ऋरात्मा. ज्ञानात्मा. गणात्मा ॥ ॥ झथ संघस्य 
॥ ॥ संघः ॥ संघयति समहयति, सम्‌ हात्मकः॥। ॥। समुदायात्मकः प्रज्ञोपायज- 
गदात्मकत्वात सम्‌ दायात्मकः एका प्रज्ञा एक उपाय एक(कम्‌) जगत ॥ ॥ 
बोधिसत्व (त्त्वं) ॥। बोधो सत्वं(त्त्व) बोधौ बोधने वा ज्ञाने वा सत्वं(त्त्वं) 
चेतो. यस्य ॥ ॥ महासत्वं (त्त्वः) ॥। महत्सत्वं (तत्वं) चेतो महस्तेजोमयं सत्बं 
(त्त्व). महान (हत्‌ ) सत्व(त्त्व) मिति सोहमिति ज्ञानं यस्मात्‌ ॥ महाकारुणिक 
(कः) महतो (ती) करुणा यस्मिन. महत्या करुणया लोकहितकृत्‌ ॥ ॥। अ्बलोकेश- 
(शः)॥। अवलोकानां दृष्टिवतां(ताम्‌ ) ईशः ग्रवलोकनेनंव ऐश्वयं दत्वा ईशः ॥ ॥। 
जगदीशः ॥। षड्गतिप्रभवानां(नाम्‌ ) ईशः ॥ ॥ वागीशः वाचा (चां) वदतां च 
ईशः ॥ ॥ चित्तेशः ॥ चित(चिन्त)यति संज्ञायति रूपशब्दगंध (गन्ध )- 
रसस्पर्शान्‌. 


धर्मे रूप प्रज्ञा पाँच बुद्धको सृण्टि-(श्राविर्भाव)-को कारण मानिन्छ । त्यसले प्चबुद्धात्मा 
(पःवबुद्धस्वरूप) पनि हो । जुन प्रज्ञाको पाँच बुद्धको सूजन-(सुष्टि)-मा चित्त लागेको 
हुन्छ त्यही नै प्चबुद्धात्मा हो । पाँच बुद्ध हुन्‌- शान्तात्मा (शान्त गात्मा भएका) 
विजितात्मा (मन आदि इन्द्रिय जित्न सबने), क्रूरात्मा (चाहिएको समयमा क्रोधी रूप 
देखाउन सक्ने), ज्ञानात्मा (ज्ञानस्वरूप) र गुणात्मा (गुणस्वरूप भएका) 
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प्रब सञ्चबारे चर्चा गरिन्छ । समूह वा जमात जसले बनाउछ त्यो सङ्क हो। सङ्क 
समूहात्मक हुन्छ । 


सङ्कका विशेषता हुन्‌- समुदायात्मक, बोधिसत्त्व, महासत्त्व, महाकारुणिक, अवलोकेश,,. 
जगदीश, वागीश र चित्तेश । 


सङ्ग-- 

= प्रज्ञा, उपाय र जगत्स्वरूप हुनाले समुदायात्मक हो । एक प्रज्ञा, एक उपाय र एक जगत्‌ 
गरी तीनको समुद्राय (समूह) हो । 

- बोधिमा सत्त्व हुनाले बोधिसत्त्व हो । बोधिको श्रथ हो बोधन (जागरण) वा ज्ञान । सत्त्वको 
अथे हो चित्त (मन) । यसरी ज्ञानमा चित्त लगाउने हुनाले बोधिसत्त्व भनिएको हो । 

- महान्‌ सत्त्व वा चित्त भएकाले महासत्त्व हो । श्रथवा महस्‌को अर्थ हुन्छ तेज । यसरी तेजोमम 
(तेजयुक्त ) चित्त भएकाले महासत्त्व हो । अथवा तेजोमय सत्त्व भएको मे हुँ भन्ने ज्ञान हुनाले 
महासत्त्व हो । ५ 

= महान्‌ करुणा (दया ) भएका हुँदा महाकारुणिक हो । महान्‌ करुणा जसमा हुन्छ, त्यही हुनाले 
पनि महाकारुणिक हो । 

= दृष्टि (आँखा, ज्ञान) भएकालाई अवलोक भन्दछन्‌ । त्यस्ता अवलोक- ( दृष्टिवान्‌ )-हरूको 
ईश्वर हुनाले अवलोकेश हुन्‌ । अथवा अ्वलोकन-(दर्शन)-ले मात्रै ऐश्वर्य दिने हुनाले 
अवलोकेश हो । 

- छ प्रकारको गति पैदा गर्ने-(जगत्‌ )-का ईश्वर हुनाले जगदीश हो । 

= वाक्‌ (वाणी वा बोली) र बोल्नेहरूका पनि ईश्वर हुनाले वाणीश हो । 

- खूप, शब्द, गन्ध, रस र स्पर्शरूप पाँच तत्त्व-(पृथ्वी आदि पश्र महाभूतका पाँच तन्माता)¬ 
को संज्ञान (थाहा) दिनु नं चित्त हो । त्यस्तो चित्तको पनि ईश्वर हुनाले चित्तश हो । 


WARE 


धर्म : 
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चित्त तस्येशः ॥। 

दौपंक (पर्डू:) रः ॥ ज्वालावतो ज्वाला विद्यते (द्यन्ते) यस्याः दोपक(पळू:) रप्रज्ञा ।। 
रत्नगर्भ: ॥ लक्षणवती-लक्षणानि विद्यते (द्यन्ते) यस्या रत्नगभंस्य 

विपश्‍वो ।। विपश्यंती(श्य-्ती ) विशिष्टानि कर्माणि पश्यतीती विपश्यित( श्यन्‌). 
शिखो ॥ शिखामालिनो शिखा रोमोदगतकिरणानां माला (बि)द्यते (द्यन्ते ) 
शिखित (खिन्‌ ). विश्वभुव (:)।। विश्वंध ( श्वन्ध ) रा. विश्वं संपु(सम्पु) णं शुभ (भुवं ) 
धरतीति विश्वभुव(वः) कुकृत्संद: (सन्द:) ॥ कुकुहिद्यते यस्यां कुकुंत्संद (सन्द)स्येव 

-कनकमुनिः ॥ कांच ( काञ्च ) नमालिनी. कांच ( काञ्च ) नस्य माला इव लक्षणालंका- 
(लड) रमालिनी कनकमूनिप्रज्ञा | 


रास : 
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चित्त-(इन्द्रियसंवेद्य वस्तुको पहिचान गर्ने चेतन्य तत्त्व)-का ईश्वर हुनाले सङ्क 
अचत्तेश हो । 

अब दीपक्कर भ्रादि-(नौ बुद्ध वा बुद्धका शिष्य )-को चर्चा गरौं । 

दीपङ्कर- ज्वाला वा तेज भएका अथवा तेजस्वी प्रज्ञा भएका बुद्ध दीपक्कुर हुन्‌ । 

रत्नगर्भ- 'रत्नगर्भ-(भित्र रत्न भएको)-का लक्षणहरू भएका बुद्ध रत्नगर्भे हुन्‌ । 

विपश्यी- विशिष्ट कर्म (सांसारिक प्रंपश्च) देख्ने बुद्ध विपश्यी हुन्‌ । 

शिखी- शिखाको अर्थ हुन्छ रौ -केश )-बाट उत्पन्न किरणको माला(लहर) । त्यस्तो 
किरणसमूह भएका बुद्ध शिखी हुन्‌ । 

विश्वभू- यिनलाई विश्वधर पनि भन्दछन्‌ । विश्वको अर्थ हो सबै भूवन (पृथ्वी) । 
त्यस्तो पृथ्वी धारण गर्ने बुद्ध विश्वभुव हुन्‌ । 

कु(क )कुत्सन्द- ककुत्‌को श्रर्थ हुन्छ राजचिल्नं वा गोरु आदिको जुरो । ककुत्सन्द 


। १ ६॥। 


अनेको राजा प्रथवा सांढे हो। यहाँ ककुत्सन्दको जस्त विशेष चिह्न (ज्ञान ?) भएका बुद्ध 
ककुत्सन्द हुन्‌ । 


कनकमुनि- सुनको माला जस्तै लक्षण र प्रलक्छारले युक्त हुनु कनकमुनिप्रज्ञा हो । यस 
खालको विशेषता भएका बुद्ध कनकमुनि हुन्‌ । | 


काश्यपः ॥। महोधरा (रः ) ॥। महांति (हान्ति) किरण्य (णा) नि रोमोद्‌ गतानि धरतीति ` 
काश्यपप्रज्ञा. 


शाक्यासहः ॥ यघोधरा (रः) ॥। यशांसि धमंसत्याजितानि धरतीति शाक्यसिहस्य. 
TRS RR 
दीपं ( पङ्कुरः ) ॥ प्रदीपेश्वरः॥। नवकानां नवमुख्यशिष्यसंघा (सङ्घानां) प्रदीप (पव )- - 
ज्ज्बलन्नोश्वर इति दीपक (पडू) रस्य मु्यशिष्यदशकोटीनां मध्ये. 

रत्नग (गर्भः) ॥ रत्नराज (जः) ।। रत्नेन बोधिरत्नेन राजते रत्नगर्भस्य मुख्य- 
शिष्यबहूनां मध्ये. 

कन. पश्वो) ॥ महामति (तिः) ॥ महति (ती ) बुद्धिर्यस्य विपश्विब॒द्धस्य कोटिभिक्षणां 
मध्ये. 


बना (खी) ॥ रत्नधर (रः) ॥ रत्नं. धर्मरत्नं धरतीति शिखिबुद्धस्य व(ब) हनां 
मध्ये, 


विश्वंभुव (वः). आकाशगंज (गञ्ज:) ॥ विश्वंभुवबुद्धस्य बहुनां मध्ये, ।। 


काश्यप- काश्यपलाई महोधर (महस्‌को प्रथ हो तेज, त्यो धारण गर्ने ) पनि भन्दछन्‌ । 
रोम-(केश)-बाट उत्पन्न महान्‌ किरण धारण गर्नु काश्यपप्रज्ञा हो । यस खालको विशेषता 
भएका बुद्ध काश्यप हुन्‌ । 

शाक्यसिह- शाक्यसिहलाई यशोधर (कीतिशाली) पनि भन्दछन्‌ । धर्म र सत्यद्वारा 
आजित (कमाइएको) यश (कीति) धारण गर्ने बुद्ध चाहि शाक्य सिंह हुन्‌ । 


फेरि उक्त नौ बुद्ध-(दीपङ्कर, रत्नगर्भ, विपश्वी, शिखी, विश्वभू, ककुत्सन्द, कनकमुनि, 
काश्यप र शाक्यसिह)-बारे चर्चा गरौं । 

दीपडू-र- यिनलाई प्रदीपेश्वर पनि भन्दछन्‌ । नौ मुख्य शिष्य-( शिष्यसङ्घ )-मध्ये 
प्रदीप (बत्ती) जस्तै बल्ने (प्रकाशित हुने) ईश्वरतुल्य बुद्ध दीपद्धुर हुन्‌ । श्रथवा मुख्य दश 
कोटि (करोड) शिष्यमध्ये पनि यिनी दीपङ्कुर बुद्ध श्रेष्ठ हुन्‌ । 
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| रत्नगर्भ- यिनलाई रत्नराज पनि भन्दछन्‌ । रत्नको ग्रर्थ हो ज्ञानरूप रत्न । त्यस्तो 
ज्ञानरत्नले शोभित हुने तथा मुख्य धरे शिष्यमध्ये प्रसिद्ध भएका हुनाले पनि बुंद्ध रत्नगर्भ हुन्‌ । 


विपश्वी- थिनलाई महामति (महान्‌ बुद्धि भएका )पनि भन्दछन्‌ । कोटि भिक्षहरूमध्ये 
` जसको महान्‌ बुद्धि हुन्छ त्यस्ता बुद्ध विपश्वी हुन्‌ । | 
शिखी- यिनलाई रत्नधर पनि भन्दछन्‌ । रत्नको भ्रथं हो धमं (धर्मरूप रत्न) । 
धेरै-(शिष्यहरू) -मध्ये त्यस्तो धमं रत्न धारण गर्ने बुद्ध शिखी हुन्‌ । 


विशवंभुव- यिनलाई श्राकाशग-(गञ्ज) पनि भन्दछन्‌ । प्राकाशजस्तै सर्वव्यापी हुनु 
-आाकाशगञ्ज हो । विश्वंभुव झादि धेरे-(शिष्यहरू )-मध्ये व्यापक धमे हुने बुद्ध विश्वंभुव हुन्‌ । 


।।१८॥। 


घम : 
॥७॥ 


ऋकुछन्द (ककुत्सन्दः) ॥ सकलमंग (मङ्ग )ल; ।। सकलानां मंगल (मङ्गल) यस्मात 
क्रकुछन्दस्य (क्रकुत्सन्दस्य ) 

कनकस्‌नि (:) ॥ कनकराज (:) ।। कनकवद्राजते कनकद्य तित्वात्‌ कनकमुनि(:) . 
काश्यप (:) ॥ धमो(मो)दर (:)॥ धर्मा(मं) एव उदरे यस्य काश्यपब्‌ द्धस्य. . 
शाकयसिह (:) ॥ ग्रानंद (नन्दः) ॥ ज्ञानादिना सदा भ्रानंदो (नन्दो) यस्य शाक्‍्य-- 
सिहस्य श्रद्ध त्रयोदशशतमध्ये. 


केकुत्सन्द- यिनलाई सकलमङ्गल पनि भन्दछन्‌ । जसबाट सबैको मङ्गल हुन्छ, त्यस्ता बुद्ध 
 ककुरंसन्द हुन्‌ । | 

कनकमुनि- थिनलाई कनकराज पनि भन्दछन्‌ । कनक-(सुन)-को जस्तो द्युति (चमक) हुनाले 
र सुनजस्त शोभित हुनाले यस्ता बुद्ध कनकमुनि हुन्‌ । 

काश्यप- यिनलाई धर्मोदर पनि भन्दछन्‌ । जसको उदर (पेट, भित्री तत्त्व) ने धमं छ त्यस्ता 
काश्यपबुद्ध चाहि काश्यप हुन्‌ । 

शाक्यसिह- यिनलाई आनन्द पनि भन्दछन्‌ । जो शाक्यसिह नामक बुद्धको साढे तेह सय-- 
(शिष्यहरू)-मध्ये प्रानन्दस्वरूप छ त्यो बुद्ध शाक्यसिह हुनु । 


झार्यावलोकितेश्वर. (:) श्रमिताभपुत्न (:) मंत्रेय.(:) ॥। वेलो(रो) चनपुत्र(:) ॥: 
गगनगंज (गञ्जः) ॥। श्रक्षोभ्यपुत्र(:) ॥ समेत(मन्त)भद्र(:) ॥ बलो।(रो)-- 
चनपुत्र(ः) ॥ वज्त्रपाणि(:) ॥ वज्रस(त्त्व)पुत्(:) मंजु (मञ्जु) घोष, (:) 
' - अझक्षोभ्यवलो (रो ) चनोपि पुत्र (:) ॥ सर्वणीवर्णभिष्कभि. (:) ॥ प्रमोघसिद्धिपुत्र 
(:) क्षितिगर्भ(:) ॥ रत्नसंभवपुत्र(ः) ॥ खगभ (रत्नगर्भः) ॥ श्रमिताभपुत्र 
(:) ॥ [श्रक्षयमति (:) ॥ श्रक्षोभ्य (:) ॥ सागरमति (:) वरोचन (:) ॥ 
वज्त्रगभे (:) ॥ अ्रक्षोभ्य (:) ॥। चंड ( चण्ड ) प्रभ (:) ॥ वरोचन (:) ॥] 
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बुद्धका शिष्य-परम्पराका केही नामहरू दिइन्छन्‌ - 


झार्यावलोकितेश्वर- वैरोचनपुत्र हुन्‌ । 
मेत्रेय- वै रोचनपुत्न हुन्‌ । 
गगनगञ्ज- भ्रक्षोभ्यपुत्र हुन्‌ । 

` समन्तभद्र- वेरोचनपुत्र हुन्‌ । 
बक्पाणि- वज्सत्त्वपुत्न हुन्‌ । 
मञ्जुघोष- श्रक्षोभ्य, वैरोचन पनि हुन्‌ । 
सवंणीवरण- अमोघसिद्धि पनि हुन्‌ । 

` क्षितिगभं- रत्नसम्भव फनि हुन्‌ । 
रत्नगभं- अभिताभपुत्न हुन्‌ । 
भक्षयमति- क्षोभ्य पनि हुन्‌ । 
सागरमति- वेरोचन पनि हुन्‌ । 

` वज्त्रगभं- ग्रक्षोभ्य पनि हुन्‌ । 
चण्डप्रभ- वेरोचन पनि हुन्‌ । 


यहाँ के स्पष्ट गनु उचित हुन्छ भने पौराणिक चर्चाग्ननुसार यो स्वयम्भू उपत्यका- 
(काठमाडौं उपत्यका )-मा ठूलो ताल (दह) थियो । त्यहाँ कुनै समयमा विपश्वी बुद्धले स्वयम्‌ 
धाएर एउटा पद्मबीज (कमलको बीउ) रोपे । त्यसबाट हजार पात भएको कमल फुल्यो । यस 
फूलबाट ज्योतिःपुञ्जको रूपमा स्वयम्भू ज्योति प्रकट भएको हो । उक्त स्वयम्भू ज्योतिरूपबाट 
पाँचतफं पाँच रश्मि (किरण) देखा परे। यिनै रश्मिबाट पाँच तथागतको उत्पत्ति भयो । 


“यिनलाई पञ्चबुद्ध पनि भन्दछन्‌ । ती हुन्‌- बेरोचन, प्रक्षोभ्य, रत्नसम्भव, प्रमिताभ र 
झमोघसिद्धि । 


/ ॥२०॥ 


i 


अम : 
॥८॥! 


नमः श्री स्वयंभु (यम्भु) वे ॥ श्रवि (भवि) शुद्धधसंधातुज्ञानयोगेन धमराट्‌ श्रीविरो- 

चननामानमसुजत्त जसा विभु (भुम) ॥१॥ झावशंनज्ञानयोगानक्षोभ्यमसजद्विभु : 
श्रादशं विवविमलमादर्शावव दश निर्मलः (लम्‌) ॥२॥ प्रत्यवेक्षणा (ण ) ज्ञानवता 
'स॒ष्टो बुद्ध न रत्नराट. रत्नसंभ(सम्भ) वनामासो रत्नालंका (लङ्का) र प्रोज्व (ज्ज्व )- 
'लः (लम्‌) ॥३॥ समतानाम ज्ञानेनामिताभमस्‌ जद्विभुः ध्यानम्‌द्रामितर्राच रत्तवणं 
महो ज्व(ज्ज्व) लं (लम्‌) ॥४॥ कृत्यानुष्ठानज्ञानेनादिबुद्धी मोघसिद्धक (कम्‌) ॥। 
अभयमुद्र व्यस॒जज्जगदमोघकारकं(कम्‌ ) ॥।५॥। वत्त्रधात्वे (त्वो) श्वरी (रीं) प्रज्ञा 
(ज्ञां) वज्ञ्रव (वरो) चनीं परो(रः) ॥ वज्त्रमंड( मण्ड) लमध्यस्था (स्थां) वरोचन- 
' परायणां(णम्‌ ) ॥।६॥ लोचना(न्या)्यां महाप्रज्ञं लोकयंतीं (यन्तीं) जगत्त्रयी 
(योम्‌) ॥ ग्रक्षोभिकाभिरतिकां श्रोत्रशब्दात्मिकां परां( राम्‌) ॥७॥ मामकाख्या 
(ख्यां) भगवतां सवेषां मामकोति या ॥ घाणगंधा (गन्धा) त्मिकां प्रज्ञा (ज्ञां) रत्नो 
'ज्व(ज्ज्व)ला(लां) महोज्व(ज्ज्व)ला(लाम्‌) ॥८॥ चतुर्थतारां पांडु (पाण्डु ) रां 
_तां जिह्वारसात्मिकां वरां (राम्‌) ॥। सुखा- 


रास : 
॥\८।।. 
क 
स्वयम्भू-(स्वयम्प्रकट ईश्वर, भ्रादिवुद्ध प्रथवा नेपालका स्वयम्भू बुद्ध )-लाई नमस्कार: ॥ 
। अब स्वयम्भू ज्योतिरूपका पाँच ज्योतिबाट पाँच तथागत-(बुद्ध)-हरूको उत्पत्तिबारे 
चर्चा गरिन्छ । ती पाँच तथागतं हुन्‌- विरोचन, भ्रक्षोभ्य, रत्नसम्भव, प्रमिताभ र श्रमोधसिद्धि, 
“यिनलाई पश्चबुद्ध पनि भन्दछन्‌ । 
संसारमा शुद्ध धम धारण गर्न ज्ञानको योगले (सम्पकंले) धमं राटू- (धर्मका भ्रधिपत्ति 
' स्वयम्भू बुद्ध )-ले तेजका स्वामी (तेजस्वी) श्री विरोचन नाम गरेका तथागत- (बुद्ध )-को सूष्टि 
गरे ॥१॥ दशंनपर्यन्त (देख्नासाथ प्राप्त हुने) ज्ञानको योगले उने विभु (स्वयम्भू) बुद्धले 
-अक्षोभ्य तथागत-( बुद्ध )-को सृष्टि गरे । मलरहित प्रादशे-(एऐना)-को विम्बजस्त स्वच्छ हुनाले 


॥२१॥ 


र 


यिनी भ्रादर्शबिम्ब जस्तै छन्‌ ॥२॥ ज्ञानयुक्त बुद्धले प्रत्यवेक्षण-(निरीक्षण)-द्वारा रत्नसम्भव 
नामका तथागत-(बुद्ध)-को सृष्टि गरे, जुन रत्नसम्भव रत्नका राजा हुन्‌ र रत्न तथा 
घलङ्कारले उज्ज्वल छन्‌ ॥३।। विभु-, बुद्ध)-ले समता- (सबेलाई समान देख्ने दृष्टि)-नामक 

ज्ञानद्वारा रत्नजस्तो वर्ण भएका र प्रत्यन्त उज्ज्वल एवं ध्यानको मुद्रा-(श्रवस्था)-मा महान्‌ 
रुचि भएका अमिताभ नामका तथागत वा बुद्धको सृष्टि गरे ॥४॥ श्रादिबुद्धले कतंव्य अनुष्ठान-- 
(धार्मिक काये )-को ज्ञानद्वारा संसारलाई नै भ्रमोघ (ग्रव्यथं, सार्थक) गराउने तथा भ्रभय 
(नडराऊ भन्न झाशीर्वादको,हस्तमुद्रा) लिएका अमोघसिद्धि बुद्ध वा तथागतको सूष्टि गरे ॥५॥ 


[यसपछि पः्चबुद्ध (वरोचन, भ्रक्षोभ्य, रत्नसम्भव, अमिताभ र अ्रमोघसिद्धि)-काः 
ऋमले पाँच शक्तिको उत्पत्तिबारे वर्णन गरिन्छ । ती पश्चशक्ति हुन्‌- वज्रधात्वीश्वरी, लोचनी, 
मामको, पाण्डुरा र ग्रायंतारा] 


स्वयम्भू-(बुद्ध)-ले वे रोचन नामक तथागतसँग सम्बद्ध, वज्त्रमण्डलले बीचमा रहेकी 
वऊजस्तै शक्तिशाली र प्रकाशमान वज्रधात्वीश्वरी नामक प्रज्ञा-(शक्ति]-को सृष्टि गरे ॥६॥ 
यस्ते श्रोत्नशब्द-(कानले सुनिने शब्द )-स्वरूप भएकी, भ्रक्षोभ्यनामक तथागतसंग सम्बद्ध, 
तीने लोक -(स्वगं, मत्यं, पाताल )-लाई प्रकाशित गर्ने लोचनी नामक प्रज्ञा-( शक्ति )-को सृष्टि 
गरे ॥७॥। [उनं स्वयम्भूले] घ्राणगन्ध-(नाकले सूँघिने गन्ध)-स्वरूप भएकी, रत्नजस्तँ . र 
ज्यादै उज्ज्वल र सबकी प्यारी मामकी नाम गरेकी प्रज्ञा-( शक्ति)-को सृष्टि गरे ॥८॥ यसपछि 
जिह्वारस-(जिब्रोले स्वाद लिइने रस)-स्वरूप भएकी, श्रेष्ठ चौथो तारा-(प्रज्ञा)-को रूपमा 
रहेको सुखाबतीनामक- 


वत्यमिधे मेरौ संस्थिता मामिताभकों (कोम्‌ ) ॥॥६॥ तारां प्रज्ञां महादेवीं भवसागर-- 
तारिणीं ॥ अमोघत्व (त्वे) त्यभिघे मेरौ स्थितां जगति सत्फलां (लाम्‌) ॥।१०॥ 


॥ वेरोचनो महाबुद्धः श्रुविशुद्ध (विशुद्ध ) धर्मधातुतः ॥। ससज सर्वभद्राथं समंत-- 
(मन्त) भद्रमात्मजं (जम्‌ ) ।॥।११॥। श्रादर्शनाख्यज्ञानेनाक्षोभ्यबुद्धः ससज तंतम्‌) ॥। 
वज्त्रपाण बोधिसत्वं(त्वं) वञ्त्रघंटां(घण्टां) च धारिणं(णम्‌) ॥१२॥। प्रत्यवे- 
' क्षणाज्ञानेन ससज रत्नसंभ(सम्भ)थः ॥। बोधिसत्वं (त्त्वं) र॒त्नपाणि बोधिरत्नं महो- 

व) ज्वल (म) ॥१३॥ समताज्ञानयोगेनामिताभो बुद्धनायकः ॥ श्रीपद्मपाणिम- 
सजलो (जल्लो ) कसष्टिसमाधिना ॥१४।। कृत्यानष्ठानज्ञानेनामोघसिद्धिः (द्धः) 
- ससज तं (तम्‌ )।। विश्वा(श्व ) पाणि वोधिस(त्वं) विश्वोद्ध रणतत्परां( राम्‌ )॥ १५॥ 
सिताभिधानां तां. तारां समंत (मन्त) भद्रप्रज्ञिक (काम) ॥ वरोचनकिरीटस्थां समंत- 
. (मन्त) भद्रकारिणीं( णीम्‌ ) ॥।१६॥ ग्क्षोभ्यमुकुटामग्रतारां तारां भवाणंवात्‌ ॥ 
श्रीव ज्त्रपाणिप्रज्ञार्यतं वज्त्रकरोट (कठोर ) धारिणीं ( णीम्‌ ) ।॥१७॥। रत्नसं भ( सम्भ )-- 
बसुकुटां रत्नतारां महोज्व (ज्ज्व) लां (लाम्‌) ॥ श्रीरत्नपा- 


है 


1२ २॥। 


पर्वेतमा रहेकी तथा ग्रमिताभ बुद्धसंग सम्बद्ध पाण्डुरा नामकी प्रज्ञा-(शक्ति)-को सृष्टि गरे 
॥॥&॥ यसै गरी संसाररूपी समुद्रबाट पार ताने भएकी, ग्रमोधत्व-(व्यर्थ नहुने )-तामक 
पर्वेतमा रहेकी जगत्‌मा सफल मानिएकी ग्रमोधसिद्धि बुद्धसँग सम्बद्ध, महादेवी तारा 
(भ्रायंतारा) नाम गरेकी प्रज्ञा-(शक्ति)-को सृष्टि गरे'॥१०॥ 
[यसपछि पश्चबुद्धका “उपाय' र पश्चशक्ति वा पाँच ताराका 'प्रज्ञा' को संयोगबाट 
भएको पाँच बोधिसत्त्व-( बुद्ध )-को उत्पत्तिबारे चर्चा गरिन्छ । ती पश्वबोधिसत्त्व हुनु- समन्तभद्र, 
वज्रपाणि, रत्नपाणि, पद्मपाणि र विश्वपाणि ।] 


वेरोचननामक बुद्धले शुद्ध धमं धारण गर्ने दृष्टिले सबैको कल्याणको लागि समन्तभद्र- 
नामक पुत्रको सृष्टि गरे ॥११॥ प्रादर्शन-(दर्शन हुनासाथ प्राप्त हुने)-तामक ज्ञानद्वारा 
भक्षोभ्य बुद्धले वज्च र घण्टा धारण गरेका वञ्चपाणिनामक बोधिसत्त्वको सृष्टि गरे ॥१२॥ 
रत्नसम्भव बुद्धले प्रत्यवेक्षण-(निरीक्षण)-नामक ज्ञानद्वारा बोधिरत्न-(ज्ञानरूपी रत्न)-ले 
ज्यादै उज्ज्वल भएका रत्नपाणिनामक बोधिसत्त्वको सृष्टि गरे ॥१३॥ समता-(समान दृष्टि )- 
नामक ज्ञानद्वारा भ्रमिताभनामक बुद्धते लोक-(संसारको)-क्रो सृष्टि गर्न ध्येय लिई 
पद्मपाणिनामक बोधिसत्त्वको सृष्टि गरे ॥१४॥ गर्नुपर्ने भनुष्ठान-[धामिक कार्य )-को ज्ञानद्वारा 
अमोघसिद्धिनामक बुद्धले विश्वको उद्धार गर्ने तत्पर विश्वपाणिनामक बोधिसत्त्वको सृष्टि 
“गरे ॥१५॥ 


[यसपछि वरोचन झादि पाँच बुद्ध र समन्तभद्र झयादि पाँच बोधिसत्त्वसेग सम्बद्ध पाँच 
ताराहरूबारे वर्णन गरिन्छ ।] वरोचन बुद्धसेग सम्बद्ध र वैरोचनक किरीटमा रहेकी, चारंतिर 
कल्याण गन हुनाले समन्तभत्रप्रज्ञाको नामबाट पनि चिनिने 'सित'-नामक ताराको उत्पत्ति 
भयो ॥१६॥ अक्षोभ्य बुद्धसेग सम्बद्ध र श्रक्षोभ्यकं मुकुटमा रहेकी, संसाररूप समुद्रबाट पार 
ताने, कठोर वस्त्र धारण गरेकी साथ वज्रपाणि प्रज्ञाको रूपमा पनि चिनिने 'उग्रतारा'-नामक 
ताराको उत्पत्ति भयो । यसे गरी रत्नसम्भव बुद्धसँग सम्बद्ध र रत्नसम्भवकं मुकुटमा रहेकी 

*झत्यन्त उज्ज्वल हुनाका साथै रत्नपाणिप्रज्ञाको रूपमा पनि चिनिएकी 


॥२३॥ 
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णि(पाणि)प्रज्ञा(ज्ञां) तां रत्नवरदमुद्रिकां(काम्‌) ॥१5॥ अमिताभबुद्धमुकुटां 
ताराभ्‌कुटीसंज्ञिकां( काम्‌) ॥ पद्मपाणिमहाप्रज्ञां वरदपद्ममुद्रिकां(काम्‌) ॥१९॥ 
विश्दताराभिघां प्रज्ञां किरीटामोघसिद्धक (काम्‌) ॥ महाप्रज्ञा विश्वपाणे विश्वसागर-. 
तारिणो (णीम्‌) ॥२०॥ आदर्शज्ञानयोगेनाक्ष्यो (क्षो ) भ्यो सावसुजदगुरु (रुम्‌) ॥। 
पक्ष्यो (क्षो ) भ्यमकुटे(टं) बद्ध वप्त्रसत्वा(त्त्वा)भिधं परं(रम्‌) ॥१॥ 
मन्त्राधिष्ठितवायवह्मिभुवनक्ष्मामेरुक्टालये विश्वांभोश्वाम्भोरुहचद्र (चन्द्र) विक 
(विम्ब) कुलिशासीनः शिरोक्षोभ्यधुक्‌ ॥ एकास्यो दिभुजः शशाडूरुचिरो वज्त्र च 
घंटां (घण्टां) दधत्‌ ॥ षण्मुद्राभरणोज्व (ज्ज्व) लो विजयते श्रोत्रज्त्रसत्वो (क्त्वो ) गुरुः 
॥२॥ वज्त्रसत्वा (त्त्वा) त्मिकां तारां वज्त्रसत्व (त्त्व ) प्रियांबरां (राम्‌) ॥ मेरुमंड-. 
( मण्ड) लमासीनां ललितासनलालितां(ताम्‌) ॥॥३॥ घंटा ( घण्टा )पाणि बोधिसत्वं- 
(त्त्वं) घंटा ( घण्टा ) वरदधारिणं (णम्‌) ॥ अ्रक्षोभ्यमौलिमादर्शाख्यज्ञानसंभ (सम्भ) वं ` 
बरं (रम्‌) ॥४॥ ्रक्षोभ्यम्‌ कुटो (टां) वज्त्रनादीनी ( दिनों) । वस्त्रतारिणीं( णीम्‌ ) ।। 
घंटा ( घण्टा) पाणिप्रियतमो (मां) मेरुमंड( मण्ड) लमध्यगां (गाम्‌) ॥४॥ प्रज्ञार्थ 
स्वयमत्पन्ना गगनात्स्वस्वबी- 


रान्न ; 
WE. 


रत्न धारण गरेकी, वरद (वर दिने) मुद्रा (हातको मुद्रा) भएकी 'रत्नतारा'-नामक 
ताराको सुष्टि भयो ॥१८।। अमिताभ बुद्धसंग सम्बद्ध र अमिताभक मुकुटमा रहेकी, पद्म 
(कमल) लिएकी र वरदमुद्रा धारण गरेकी पद्मपाणिप्रज्ञाको नाउँबाट पनि चिनिने भुकुटी-. 
तारा नामक ताराको उत्पत्ति भयो ॥१९।॥ झमोघसिड्धिसंग सम्बद्ध र झमोघसिड्िकँ 
किरीटमा रहेकी, संसाररूप समुद्र पार गराउने तथा विश्वपाणिप्रज्ञाको रूपमा पनि चिनिएकी 
विश्वतारानामक ताराको उत्पत्ति भयो ॥२०॥ 


।। २४॥ 


आदर्श ज्ञानको योग-(सम्पर्क )-द्वारा प्रक्षोभ्य-( बुद्ध )-ले अक्षोभ्य- (बुद्ध)-क मुकुटसदू श, 
गुरु (महान्‌), वज्चसत्त्व नाम गरेका बुद्धको सृष्टि गरे ।।१।। जो मन्त्रले युक्त वायु, श्रग्नि, 
भुवन, पृथ्वी, पवंतशिखर ने आलय (घर, प्राश्नयस्थल) जसको भएका छन्‌; जो संसारको 
कमलस्वरूप चन्द्रबिम्ब र कुलिश-(वबज्न)-मा श्रासीन (अवस्थित) छन्‌, शिरमा भ्रक्षोभ्यरूप 
बुद्धलाई धारण गर्ने, एक मुख भएका, दुई हात भएका, चन्द्रमाजस्तं सुन्दर, बज्न र घण्टा 
धारण गरेका तथा छ मुद्रा (हस्तमुद्रा) नै आचरण (गहना) जसका भएका पनि छन्‌, ती 
वञ्जसत्त्व गुरु नाम गरेका उज्ज्वल बुद्ध विजयी (शोभित) भएर रहून्‌ ॥२॥ 


[प्रब बिभिन्न रूप_भएका प्रज्ञा र बुद्धबारे चर्चा गरिन्छ जुन प्रज्ञा (स्त्रीवुद्ध) र बुद्ध 
( पुरुषबुद्ध ) भादिबुद्धक सृष्टि हुन्‌ ।] ललित (सुन्दर) श्रासनमा शोभित भएकी, वज्जसत्त्व- 
(बुद्ध )-स्वरूप भएकी, श्रेष्ठ र वज्ञसत्त्व-( बुद्ध)-क प्रिय मानिएकी, मेरुमण्डल-(पर्वेतसमूह]-मा 
रहेकी तारानामक प्रज्ञालाई [स्मरण गर्दछु] ॥३॥ अक्षोभ्य-(बुद्ध)-को शिरोरूप, प्रादर्शनामक 
ज्ञानबाट पैदा भएका, घण्टा र वरद (वर दिने हस्तमुद्रा) धारण गरेका, श्रेष्ठ, घण्टापाणि- 
नामक बोधिसत्त्व-(बुद्ध)-लाई [स्मरण गर्दछु] ॥४॥ भ्रक्षोभ्य-(बुद्ध)-को मुकुट-( शिरको 
गहना )-तुल्य भएकी, वञ्च-(कष्ट)-बाट ताने क्षमता भएकी र बज्त्र (देवी हतियार, मुङग्रो ) 
घुमाएर नाद (प्रावाज) गन भएको; पर्वंतमण्डलको बीचमा रहेकी, घण्टापाणि-(बुद्ध)-की- 
प्रियतमारूपिणी प्रज्ञालाई [स्मरण गदंछू] ॥४॥ ्राकाश-(शून्य )-त्राट प्रज्ञा- (ज्ञान )-को लागि 
झा-प्राफ्नो बीज (भ्रादिप्रकृति) लिएर स्वयम्‌ उत्पन्न भएका 


जतः ॥। उपायसदृशा वर्ण रूपमुद्रादिव्णकः ॥१।। स्वस्वबोजसमुत्पस्ना एते प्रज्ञागणं - 
गणाः ॥ गगनगर्भाछ (च्छ) न्यरूपाच्निवृत्तिप्रव्‌ त्तिभावुकाः ॥२॥ | 
नमो बुद्धायः(य) ॥ स्वायंभु (यम्भुव) पुराणे शोक प्रत्युपगु प्तः ॥ ॥ नौम्यादिबुद्ध 
जगदेकबुद्ध (द्धम्‌) उपायसंज्ञ प्रतिबोधनात्म्यं (म्यम्‌) ॥ भ्रकारबोजोद्रवमादिशन्ये-- 
(न्यं) तथागतं तं तथताविभाव्यं (व्यम्‌) ॥१॥ 

॥ नमो धर्मायः(य) ॥ ्रष्टस (सा) हत्रिकायां पंच (पञ्च) विशतिकायां शार्क्यासहो 
भिक्षन्‌।। ॥योकाराक्षरसंभ(सम्भ) वा गगनतः शन्ये समस्ते विभौ ॥। प्रज्ञाव्या जननी 
सब्द्धगुणिनां धर्मात्म (त्मि)की पारगा ॥ नाथत्या (या तथ्या) तथताविचारनिपुणा 
तथार्गात प्रापिता ॥ सा मां पातु सनातनी सुगतजा नाद्यंत (द्यन्त) कानिर्णया ॥२॥ 
नम उपाय्रज्ञाभ्यां(भ्याम्‌) | श्रवदानसतके शोकं प्रत्युपगुष्तः ॥ ॥ 
श्‍वासानिलास्ताक्षरसल्षियोगादोंकारतश्चेकशरोरभाजौ ॥ उपायव- 


वर्ण, रूप र मुद्रा (हस्तमुद्रा) आदिले उपाय-(नजीक पुन्याउने साधन )-तुल्प छन्‌ [यी प्रज्ञा 
वा बुद्धहरू] ।।१॥ ग्रा-प्राफ्नो बीजबाट उत्पन्न भएका यी प्रज्ञागणहरू शून्यरूप भ्राकाश- 


॥२५॥। 


गर्भबाट [उत्पन्न भएका हुन्‌] र निवत्ति-(मुक्ति)-मार्ग र प्रवृत्ति (संसार) मार्गका भावुक 
(निर्माता) हुन्‌ ॥२॥ 
` बुद्धलाई नमस्कार ॥ स्वायम्भुवपुराणमा शोक-(सांसारिक पीडा)-प्रति उपगुप्त- 
(भिक्षु )-को धारणाबारे चर्चा गरिन्छ । 

[शोकनाशक उपाय बताइन्छ ।] झ्रादिबुद्धलाई नमस्कार गर्देछ जो संसारका एकमात्र 
बुद्ध हुन्‌, उपायस्वरूप छन्‌, ज्ञानबोध गराउन सक्ने जसको श्रात्मा छ, तथ्य-( सत्य )-बाटे 
'जसलाई चिन्न सकिन्छ, जो अकारस्वरूप बीज-('झोम्‌' को पहिलो प्र भ्रक्षर)-बांट उत्पन्न 
भएका हुन्‌, जसको आदि (उत्पत्तिपूर्वं) शून्य छ र जो तथागत पनि छन्‌ ॥१॥ 

धर्मलाई नमस्कार ॥ अठार हजार पच्चीस सद्धा ( श्लोकसङ्खया) भएको संहिता- 
(बुद्धग्रन्थ )-मा शाक्यसिह नामका बुद्धले भिक्षुहरूलाई [बताएको केही कुराको वर्णन यहाँ 
गरिन्छ] ॥ सम्पूणं विभु (ईश्वरीय शक्ति) शून्य भएको बेलामा झाकाश-( शून्य )-बाट तथा 
'उकार अक्षर-['ओम्‌' दोस्रो अक्षर 'उ')-बाट जो पैदा भएकी हुन्‌ । जो प्रज्ञा नाम गरेकी र 
आमास्वरूप छिन्‌ । ज्ञान र गुणले युक्त भएका-(साधक)-हरूको लागि जो पार पुऱ्याउने 
घर्मेस्वरूप छिन्‌, जो सत्य र भ्रसत्य छुट्टयाउन सिपालु छिन्‌ र स्वयं तथागत-(बृद्ध)-को गतिमा 
“प्राप्त भएकी छन्‌ ॥ उन सनातन (सधे रहने वा परम्परागत), रादि र अन्त नभएकी निर्णय-: 

(न्याय )-स्वरूप तथा सुगत-( बुद्ध)-बाट उत्पन्न-(प्रज्ञा)-ले मलाई रक्षा गरून्‌ ॥२॥ 

उपाय र प्रज्ञालाई नमस्कार ॥ भ्रवदानसँतक-(ग्रन्थविशेष ? )-मा शोकप्रति उपगुहाको 

'घारणाबारे चर्चा गरिन्छ । श्वास (सास) र भनिल-( वायु )-को अक्षरको सम्पक ले र ओंकार- 
('ग्रोम्‌' भ्रक्षरका 'अ--उन्ल्थो' प्रक्षर)-बाट उत्पन्न भई एकशरीर (एकाकार) भएका 
-उपायरूप तथा धम- 


॥२६।। 


धम: 
॥॥१०॥) 


मो (धमौ ) पुरुषास्त्रियौ तौ नमामिमोमीलतश्च संघ(सङ्कः) ॥।३।। एत (तत्‌ ) त्रयं 
रत्नत्रयं त्रिरत्न बुद्ध च धर्मं च तथा च सवं (सङ्कम्‌) ॥ उपायप्रज्ञात्मकमाहुरत्ये 
प्रसादा पायात्मकमेतदन्ये ॥४॥ या सर्वज्ञतया इति ॥५॥। नमः प्रज्ञोपायाभ्यां (भ्याम्‌) ॥। 
वागर्थाविवसंप क्तौ ज्योत्स्नाचद्र ( चन्द्र) मसाविव ॥। जगतां पितरावाद्यो प्रज्ञोपाय (या )- 
वपास्महे ॥६॥ नमो निरंज(रञ्ज)नाय ॥। शन्य (न्यं) समस्तं (स्त) विभवेद्‌भ- 
(चोद्‌ भु ) तमाविरासीदोबीजमादिजमहोवरवर्ण माली ।। तस्मिन्स्वयं सकलविश्वमयो 
बसव श्रीमान्निरंज(रञ्ज)नमहं प्रणतोस्मि नित्यं( त्यम्‌) ॥७॥ नमः श्रोप्रज्ञापार- 
मिताये ॥ निविकल्प (ल्प) नमस्तुभ्यमिति ।।८।। तव चार्ये गुणाढ्या या बुद्धस्य च 
जगद्गुरोः ॥। न पश्यंत्यंत (श्यन्त्यन्त) रं संत (सन्त ) श्चन्द्रचन्द्रिकयोरिव ॥६।। नम 
झादिब द्धाय ।। नामसंगीति( ङ्कोति ) टीकायां(याम्‌ ) ।। ।॥। अ्ादशंविवे (विम्बे) 
सकलांग (लाड्ः) य॒क्तं रूपं यथा स्वछ (च्छ) तरं विभाति ।। श्रशीत्यन्‌ व्यंज (व्यञ्ज )- 
नलक्षणाढ्यो देहस्तथा बुद्धवरस्य देवः ।।१।। इंद्रा( इन्द्रा) य॒धं वियति दृष्ट मनेकंबणं- 
(णं) लोकस्य दशयति कमं शभा- 


रामः 
॥॥१०॥॥ 


स्वरुप एवं पुरुष (पुंलिद्धी उपायशब्द) र स्त्री (स्त्रीलिङ्गी प्रज्ञा शब्द) ती दुईलाई 
नमस्कार गर्दछ । यसँ गरी ['भ्रोम्‌' को तेस्रो भ्रक्षर] 'म्‌' मिलेर बनेको सङ्क हो [त्यसको 
पनि स्मरण गर्दछ] ।॥।३॥ यी तीन रत्नहरू- बुद्ध, धर्म र सङ्क चाहि त्रिरत्न नामले प्रसिद्ध 
छन्‌ । 
केही-(विद्वान्‌ )-ले यी त्रिरत्नलाई उपायप्रज्ञास्वरूप र केहीले प्रज्ञोपायस्वरूप मानेका 
छन्‌ ॥४॥ सर्वज्ञता-(सबै जान्ने निपुणता)-ले जुन (प्रज्ञा) [प्रसिद्ध भएको हुन्‌] ।।५॥ प्रज्ञा र 
उपायलाई नमस्कार ॥ वाणी (शब्द) र ग्रर्थजस्तै मिलेका अथवा जून (चन्द्रकिरण) र 
चन्द्रमाजस्तं सार्थ रहने भएका, भनि जगतूर्क श्रामाबाबुस्वरूप तथा आदिमा देखिएका प्रज्ञा र 
उपायको उपासना (भक्ति वा सेवा) गर्दछौं ।। ६॥ ' निरञङ्जन- (बुद्ध )-लाई नमस्कार ।। सम्पूर्ण 


२७।॥ 


विभव (ऐश्वर्य, संसार) शून्य (भ्रप्रकट) भएको वेलामा आदिमा (पहिले) उत्पन्न तेजिलो 
वणं-(रङ्ग)-स्वरूप निरञ्जन बुद्धलाई म नित्य प्रणाम गर्दछु । जुन बुद्धमा सम्पूर्ण विश्व पैदा 
भएको थियो । [यहाँ निरञ्जन बुद्धलाई वेदान्त-दर्शनझनुसार मिल्ने गरी भ्रज्जन-(दाग )-रहित, 
' निराकार ब्रह्मस्वरूप भनी कल्पना गरेर झादिसुष्टि स्थल पनि मानिएको देखिन्छ] ॥७॥ 
श्रीप्रज्ञापारमितालाई नमस्कार ।। निविकल्प (राम्रो-नराम्रो, जन्म-मृत्यु, आदि विकल्प बा 
दै ततत्त्वले रहित) तिमीलाई नमस्कार ॥५।। हे प्रायें प्रज्ञापारमिता ! सज्जनहल्ले जून र 
चन्द्रमामा अन्तर (फरक) नदेखेजस्त गरी गुणले युक्त तिम्रो र जगतका गुरु बुद्धको बीचमा 
कुनै अन्तर देख्दैनन्‌ ॥६॥ ्रादिबुद्धलाई नमस्कार ॥ नामसङ्ी ति-(बुद्धग्रन्थ |-को टीकामा ।। 
ऐनाको बिम्बमा सबै अङ्कले युक्त भएको रूप जसरी प्रति स्वच्छ (स्पष्ट) रुपमा देखिन्छ, 
त्यसरी नै भगवान्‌ बुद्धको अस्सी प्रकारका भ्रनुन्यञ्जनको लक्षणले युक्त भएको श्रेष्ठ शरीर 
शोभित हुन्छ ॥१॥ इन्द्रको प्रायुध (हतियार अर्थात्‌ वचत्र) धारण गर्ने भएका, भ्राकाश-( शून्य )- 
मा देखिने, अनेक वर्ण भएका अनि संसारलाई शुभ श्रादि कमको फल दिने [बुद्ध हुन्‌] ॥ 


-दि यद्वत्‌ ॥ एवं च बुद्धवरव्याप्यसितादिवर्ण संपा (सम्पा) दयत्यविकलं खलु करं 
“ तद्वत्‌ ॥२॥ पद्मपाणिप्रभ्‌तीनां नव तारा 

प. (पद्मपाणिः) ॥ भुकुटोतारा ॥ भुकुटया भ्रुभंगे(भड़ )त क्र्राद्‌ भयात्तायते 
इति. पद्मपाणे: प्रज्ञा ॥। 

' मेत्र (मंत्रयः) ॥ मंत्रायणी॥ मित्राणि बहूनि यस्याः सा मंत्रायणी मंव्रेयस्य प्रज्ञा ॥ 
गग. (गगनगञ्जः) ॥। पुष्पतारा ॥ पुष्पाणि दत्वापि संता(सन्ता) यंते. इति 
` गगनगंज(गञ्ज )स्य प्रज्ञा ॥ सम. (समन्तभद्रः) ॥। सिततारा ॥ सर्वा ग(र्वाङ्ग ) 
सितबर्णत्वात, सिततारा. समंत (मन्त) भद्प्रज्ञा. सितं कल्याणं (णम्‌) ॥ . 
वज्ञ. (वज्रपाणिः) ॥ एकजटा ॥ एका श्रेष्ठजटा यस्या. वज्त्रपाणिप्रज्ञा. 
 जटाधारिणी ॥ 

मंजुघो. (मञ्जुघोषः) ॥ वागीश्वरो ॥ वाचामीश्वरी मंजु (मञ्ज्‌ ) घोषो वागीश्वरो 
र्‍यर्थव ॥ 
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यसरी बुद्धवर-(भादिबुद्ध)-द्वारा व्याप्त सेतो (कल्याणकारी) वणं (प्रकृति) भएको विकल 
(विघ्न वा नाश) नहुने त्यस्तै (शुभ र भ्रशुभ) कर्मलाई [प्रादिबुद्धले] सम्पादन (पूरा) 
गदंछन्‌ ।।२।। 
प्मपाणि ( बुद्ध) आदिका नौ तारा छन्‌ ॥ पद्चपाणि- यिनकी भूकृदीतारा हुन्‌ । 
भुकुटी-(आँखीभौं)-को रौं टेढो गराएर रिसले वा डरहारा तानं (संसारबाट पार गराउन) 
जसले सक्छ उनी भुकुटीतारा हुन्‌, पद्मगाणि-(बुद्ध) -की प्रज्ञारूपिणी । 


|।२८॥। 


मैत्रेय- यिनकी मेत्रायणी हुन्‌ । धेरै मित्र जसका हुन्छन्‌ उनी मँत्रायणी हुन्‌, मैत्रेय- 
बुद्ध ,-की प्रज्ञारूपिणी हुन्‌ । 

गगनगञ्ज- यिनकी पुष्पतारा हुन्‌ । फूलहरू दिएर पनि (श्रद्धाले फूलपातजस्तो 
“सामान्य वस्तुद्वारा पनि) जसले [संसारबाट] तानं सक्छ उनी पुष्पतारा हुन्‌, गगनगञ्ज- ( बुद्ध )- 
की प्रज्ञारूपिणी हुन्‌ । 

समन्तभद्र- यिनकी सिततारा हुन्‌ । सबं ग्रङ्ग सेतो वर्णको भएकोले सिततारा 
भनिएको हो । प्रथवा सितको भ्रथं हुन्छ कल्याण । त्यसैले कल्याणकारी तारा हुनाले सिततारा 
भनिन्छ । सिततारा समन्तभद्र-( बुद्ध )-की प्रज्ञारूपिणी हुन्‌ । 

वज्ञपाणि- थिनकी एकजटा हुन्‌ । एउटा श्रेष्ठ जटा (केशराशि) जसको छ उनी 
एकजटा हुन्‌। यिनी जटाधारण गछिन्‌ र वज्ञपाणि-( बुद्ध )-की प्रज्ञारूपिणी हुन्‌ । 


मञ्जुघोष- थिनकी वागीश्वरी हुन्‌ । वाणीकी ईश्वरीलाई वागीश्वरी भन्दछन्‌ । 
-मञ्जुघोष (बुद्ध, मीठो ध्रावाज गर्ने) वॉणी-(बोली )-का ईश्वर ने हुन्‌ । 


।,२९॥ 


धम : 
॥११॥ 


सर्वेणी, (सर्वंणीवरणविध्कम्भी ) ।। धपतारा. धपं वत्वा तारयामोति. सर्वणीवरण-- 
'िष्कभि (ष्कम्भि )नः प्रज्ञा ॥। 


क्षिति. ( क्षितिग्भ:) ॥। दीपतारा ॥। दीपमुज्वा (ज्ज्वा)ल्य तारयामीति क्षितिगभं प्रज्ञा. 


खग, (रत्नगर्भः) ॥ गंध (गन्ध) तारा ॥ गंधा (गन्धा) न्येवोपढौकयित्वा तारयामीति 
ख (रत्न) गभं. प्रज्ञा ॥। 


राम: 
।।११॥। ` 


सर्वणीवरण विष्कम्भी- यिनकी धूपतारा हुन्‌ । धूप दिएर (पूजाको लागि सल्काएर मात्र 


पत्ति) संसारबाट पार गराउने हुनाले धूपतारा भनिएको हो । यी धूपतारा सवंणीवरण 
विष्कम्भीकी प्रज्ञारूपिणी हुन्‌ । 


क्षितिगर्भ- यिनकी दीपतारा हुन्‌ । [श्रद्धाले] बत्ती बालेर पनि ताने (पार गराउने ) 
चाहि दोपतारा हुन्‌ र यिनी क्लितिगर्भ-(बुद्ध )-की प्रज्ञारूपिणी हुन्‌ । 


रत्नगर्भे- थिनकी गन्धतारा हुन्‌ । गन्ध-(सुगन्ध )-हरू मात्र एकत्रित गरेर (श्रद्धापूर्वक 


चढाएमा) पनि संसारबाट पार तानेचाहि गन्धतारा हुन्‌ र यिनी रत्नगर्भ-( बुद्ध)-की- 
प्रज्ञास्पिणी हुन्‌ । 


चक्र. (चक्रपाणिः) ॥ वे (व्रस्त्रधातुभवन). समंत (मन्त) भद्रप्रज्ञा, सिततारा. 
वञ्त्रधातुभुवन ।। 


वज्त्र. (वज्रपाणिः) ॥ श्र. (प्रभिरतिभुवन), वज्त्रपाणिप्र. (प्रज्ञा) उग्रतारा. 
श्रभिरतिभुवन ॥। 


11३ ०।। 


“रत्न, (रत्नपाणिः) ॥ र. (रत्नावतोभुवन). रत्नपाणिप्र, (प्रज्ञा) रत्नतारा 
-रत्वाबतीभुवन, 

पद्म, (पद्मपाणिः) ॥ श्र. (सुखावतोभुवन) पद्मपाणिप्र. (प्रज्ञा) भकुटीतारा 
-सुखावतो भुवन ॥ | 

'विश्‍ववज्त्र (विश्वपाणि:) ॥ अ. (श्रमोघवतोभुवन ॥। विश्वपाणिप्र. (प्रज्ञा) विश्व- 
“तारा. अमोघवतोभुवन ॥। 


-द्वौ भागौ पुरयेदन्नस्तोयेनंक प्रपुरयेत्‌ ॥। मारुतस्य प्रचाराथं चतुर्थभवशेषयेत्‌ ॥ 
इति श्राहारनियमः ।।१॥। 


[अब भुवन वा झाश्रयस्थलको दृष्टिले कतिपय ताराको वर्णन गरिन्छ ।] 
चक्रपाणि- यी बुद्ध समन्तभद्र-(बुद्ध)-का प्रज्ञास्वरूप हुन्‌ । सिंततारा यिनकी तारा 
हुन्‌ । यी वज्रधातुभूवन-(वप्त्र धारण गर्ने आश्रयस्वरूप श्रर्थात्‌ शक्तिशाली )-मा बस्छन्‌ । 
वज्त्रपाणि-.यी बुद्ध वज्त्रपाणि-(बुद्ध)-क प्रज्ञास्वरूप हुन्‌ । उग्रतारा यिनकी तारा 
हुन्‌ । यी श्रभिरतिभूवन-(चारेतिर प्रेम गर्न आश्रयस्थल भ्रर्थात्‌ प्रेमस्वरूप)-मा बस्छन्‌ । 
पद्मपाणि- यी बुद्ध पद्मपाणि-(बुद्ध)-कं प्रज्ञास्वरूप हुन्‌ । भुकुटीतारा यिनकी तारा 
“हुन्‌ । यी सुखावती भुवन-(सुख दिने आश्रयस्थल अर्थात्‌ सुखरूप )-मा बस्छन्‌ । 
विश्वपाणि - यी बुद्ध विश्वपाणि-(बुद्ध)-क॑ प्रज्ञास्वरूप हुन्‌ । विश्वतारा यिनकी तारा 
' हुनु । यी अमोधवतीभुवन-(कुर्नं पनि कायं व्यर्थं नहुने भ्राश्रयस्थल भ्र्थात्‌ सफलतास्वरूप )-मा 
बस्छन्‌ । 
[शरीरको खाद्य वस्तु रहने ठाउँ वा खाली पेटको] दुई भागलाई झन्नले पूरा गरोस्‌, 
“एक भागलाई पानीले पूरा गरोस्‌ । हावा खेल्नको लागि चौथो भाग वाँकी राखोस्‌ । 
यो श्राहार-(खाने काम )-को नियम हो ।।१।। | 


॥३१।। 


घम : 
॥१२॥ 


नमो रत्नत्रयाय ॥ ॥ स्वयंभ(यम्भ)क्षत्रे ॥ स्वयंभ्‌(यम्भ)क्षेत्र्निभितानां 
कूटागारादिचंत्यमू्तोनां नामादिध्यानं लिख्यते ॥ ॥। स्वयंप्रदेश कस्मिश्चित्‌ केनचित्‌ 
निमितो महाकोष्ठागारो परिलयनाकारचंत्यो वर्वत्ति. वेदिकोपरिस्तंभ (स्तम्भ) तोर- 
णादिशोभितको (के) गारमध्ये सुखावतीभुवनाकारे षडक्षरीनामा लोकेश्वरोऽमिताभ-- 
संभ (सम्भ) वो विजयते ।। एकाननं द्विनयनं मुकुटाऽमिताभं चक्रादिकंड (कुण्ड ) ल- 
विभषणशोभित ( शोभि) गात्रं ॥ मालासरोरुहकृतांज(ताञ्ज)लिवेदहस्तं वज्त्रासनं 
प्रणमत (नं) सुरसिद्ध वंद्य(सिद्धवन्द्यम्‌ ) ॥१॥ एकस्मिताननो द्विनम (य) नोऽ- 
` मिताभगरुमुकुटो वज्त्रासनश्चतुर्भजो, दक्षमालाधरो, वामे कमलं हृत्प्रदेशे सांज-. 
(साञ्ज)लिमुद्रः श्वेतवर्णो विभावनीय. (:) षडक्षरी नामा लोकेश्वरः ॥। मतांत- 
(तान्त) रतः कृतांज(ताञ्ज)लिनामेति ॥ पाश्वयोभंकतजनं सांज (साञ्ज) लिपुटं 
॥।१॥ इयोः पाश्वस्तंभ (स्तम्भ) यो : सिहशाद ला बिलसंति (सन्ति) ॥। तदुपरि घंटा- 
( घण्टा ) दव यध'रितवज्त्रसत्व (त्त्व) तथागतशो- 


रास :. 
॥१२॥. 


तीन रत्न-(बुद्ध, धमं र सद्ध )-लाई नमस्कार । स्वयम्भूक्षेत-( काठमाडौंस्थित प्रसिद्ध 
बौद्धविहार)-मा बनेका कूटागार (बौद्ध मन्दिर वा विहारको माथिल्लो भागमा रहेको कोठा 
वा खाली ठाउँ ) भ्रादि चैत्य (बुद्रमन्दिर वा बिहारमा स्थित) मृतिहरूका नाम भ्रादि र 
ध्यान पनि लेखिन्छन्‌ ।। कुनैमा स्वयं (आफ देखिएको अर्थात्‌ प्राकृतिक) प्रदेश-[ ठाउँ )-मा 
कसैले- बनाएको ठूला-ठूला कोठाले युक्त मन्दिर (विहार) भएको परिलयन ध्राकारको चैत्य 
(बौद्ध स्तूप) रहेको छ । 
[प्रब उक्त चँत्यको विशेषता र त्यहाँ रहेका बुद्धको वर्णन गरिन्छ ।] वेदी-(केही 
उठाइएको भूमि)-को माथि चारैतिर स्तम्भ (खम्बा) र तोरण (पाली वा चेंदुवा) प्रादिले 
शोभित भएको बौद्ध मन्दिरको बीचमा सुखावतीभूवनको झाकारमा भ्रमिताभ-(बुद्ध)-बाट 


॥३२।। 


उत्पन्न षडक्षरी नाम गरेका लोकेश्वर बुद्ध शोभित छन्‌ । एक मुख र दुई आँखा भएका, शिरको 
, मुकुटले घेरे आभा (चमक) भएका, चक्र झादि र कर्णेकुण्डल झादि गहनाले शरीर शोभित 
भएका, माला, कमल, झञ्जलिमुद्रा र वेद लिएका, देवता तथा सिद्धहरूले पनि नमस्कार 
, गरिएका, अनि वज्ञको- झासनमा विद्यमान उक्त बुद्धलाई प्रणाम छ ॥१॥ उक्त षडक्षरीनामक 
लोकेश्वर-( बुद्ध )-लाई श्ररू स्पष्टसँग भन्ने हो भने स्मित (मुस्कुराएको ) एक मुख भएका, दुई | 
प्रांखा भएका अमिताभनामक बुद्धहरूमध्ये मुकुट (श्रेष्ठ) भएका, वप्प्रको आसनमा बसेका, 
, चार हात भएका, दाहिने-(हात)-मा माला, बाँथा-(हात)-मा कमल, हृदयमा अञ्जलिमुद्रा 
भएको खाली हात भएका र सेतो वर्ण भएका [शान्त प्रकृति] बुद्धको विभावना (ध्यान) गर्नु 
योग्य हुन्छ । यिनै षडक्षरी बुद्धलाई ब्र्को मतले कृताञ्जलि पनि भन्ने गरिन्छ । यिनका दुवै 
. पाश्वें- (बगल )-मा दुई झज्जलि बाँधेका (हात जोडेका) भक्तजन छन्‌ । पार्श्व-(श्रगलबगल )-का | 
. दुई स्तम्भ-(खम्बा)-हरूमा सिह र बाघहरू शोभित देखिन्छन्‌ । यसको ठीक माथि दुई घण्टामा . 
कूंदिएका वज्नसत्त्व र तथागत नामका बुद्धले शोभित- 


भित (शोभित) सिहद्रयलांछि(लाञ्छि)तं तोरणं तदुपर्यपि बरोचनादिपंच (पञ्च) - 
बुद्धव्यात्ताननमकरद्यलांछि (लाञ्छि) तं चडामण्याकारचत्यशोभितं तोरणं विरराज 
॥। तदुपरि लयनाकार त्रयो दशभुवनाकारचडामणिविराजितं लयनचत्यं तदुपरि त्रितल- 
(लं) स्वर्णछत्र संशोभितं शुशुभे ॥ ॥। करिमश्चितप्रदेशे तत्रेव क्टागाराकारचंत्यो 
निमितोस्ति. केनचिद्‌ धनाढ्यो(ढ्य )न श्रधो(धः) अष्टास्त्रे वेदिकाप्राकारसध्य- 
भागे श्रोवत्सपुंड (पुण्ड) रीकध्वजकलशचामरमत्स्ययुग्मछत्रदक्षिणावर्ताष्टमं ग ( म्भः) - 
लामितो मंग (मङ्ग) लकारिचिल्ल मंग(मङ्ग) लसंख्या सिंहपरिवृते(तं) तदुपरि 
महतो (महतो) वेदिका नदीप्रवाहपद्मावलीलांछि(लाङ्छि)ता तदृपरि कटागार-- 
कोष्ठागाराश्चत्वारः मत्रेयादिचतुष्टयबोधिसत्व (त्त्वा) धिष्ठितास्तदुपरि अश्रा 
छा (च्छा) दनपटलानि तदुपरि कोष्ठागारचतुष्टयं खडगकमलधरखड्गपाण्यादि 
बोधिसत्व (त्व) चतुभिरभिलक्षितं शोभति ॥ तदुपरि कमलावलो. तदुपरि 
गर्भचत्यस्तत्र पूर्वादिचतुदिक्षु ग्रक्षोभ्याद- 


तथा दुई सिह चिह्नित भएको तोरण (पाली, ढोकामाथिको बाहिरी भाग) रहेको छ । त्यसमाथि 
वैरोचन ध्रादि पाँच बुद्ध र मुख बाएका दुई मकर (गोही) चिह्न ग्रद्कित भएको चूडामणि 
ग्राकारको चैत्यले शोभित तोरण विराजमान (शोभित) देखिन्थ्यो । त्यसमाथि लयन आकारको 
तेह्र भुवन (तेह तला- प्रमुदिता, विमला, प्रभाकरी, भ्रचिष्मती, सुदुर्जेया, भ्रभिमुखी, 
दूरङ्गमा, श्रचला, साधुमती, धमंमेधा, समन्तप्रभा,- निरुपमा र ज्ञानवती (वा वज्नभूमि) 
नाउेंका तेह्र तला जसलाई त्रयोदश चक्रावली भन्दछन्‌) प्राकार भएको चूडामणिले शोभित 


।॥३३॥। 


लयन नामको चैत्य [थियो] र त्यसमाथि तीन तला सुनको छाता ग्राकारले शोभित भएको 
हुँदा ज्यादै शोभायमान देखिन्थ्यो । त्यहीँ नै कुनै भागमा कटागारनामक चैत्य कुने धनी- | 
(व्यक्ति) -द्वारा बनाइएको छ । तलतल ग्राठ कुनामा वेदीमाथि उठाइएको पर्खाल-( भित्ता )-को.. 

मध्य भागमा आठ सिंहले युक्त [ग्राठ] मङ्गल दिने चिल्हरू [कुँदिएका] छन्‌ । ती चिल्ल हुन्‌- 
श्रीवत्स, पुण्डरीक (कमल), ध्वजा, कलश (घडा), चामर, मत्स्ययुग्म (दुई माछा), छाता र 
दक्षिणावत (दक्षिणतफंबाट क्रमले राखिएका ) शङ्क प्राठ मङ्गल। त्यसमाथि ठूलो वेदी छ, 
जसमा नदीको प्रवाह (बगेको स्थिति) र कमलहरू [चित्रित] छन्‌ । त्यसमाथि चार कूटागार 
(गोप्य माथिल्ला कोठा) वा कोष्ठागार (कोठा) रहेका छन्‌, जहाँ मैत्रेय प्रादि चार बोधिसत्त्व 
(बुद्ध) म्रधिष्ठित (रहेका) छन्‌ । त्यसमाथि घ्याच्छादन (ढाक्ने) कपडाहरू छन्‌ । त्यसमाथि 
चार कोष्ठागार-(कोठा)-हरू खड्ग र कमल धारण गर्ने खड़गपाणि भ्रादि चार बोधिसत्त्व 
(बुद्ध)-ले चिह्नित (चित्रित) भएर शोभित भएको. छ । त्यसमाथि कमलावली (कमलहरू 
"चित्रित छन्‌) । त्यसमाथि गर्भचँत्य {भित्री स्तूप वा बौद्ध मन्दिर) छ । त्यहां पूर्वं प्रादि चार 
“दिशामा- 


1३ ४॥। 


हू 


घस : 
॥॥१३॥ 


यश्चत्वारो ध्यानिबृद्धा विहरति (रन्ति). चतुःकोणेष्‌ चतुस्तारा भावनीयास्तदुपरि 
चतुरस्राकाराणि लोचनलोचितानि चत्वारि तदुपरि तोरणादिक शुशुभे. तदुपरि 
त्रयोदशभुवनाकारचडामणयः तदुपरि पंच (पञ्च) भुवनाकारं मंड (मण्ड) लचक्र विभाति 
कटागाराकारचेत्यं भजेहं यस्मिन्नष्टौ मंग ( मङ्ग) लाख्याश्च सिहा यस्मिन्मत्रयादिबोद्धा 
लसंति(सन्ति) ।। खड्गा बोद्धा बुद्धलोका वसंति (सन्ति) ॥१॥॥ ॥। कुत्रचित्प्रदेश 
प्रतापमल्लभपर्निमितः प्रतापपुरामिध : कूटागारो विलसति ।। यस्य वेदिकाद्यपणोभि- 
तस्य चतुरत्राकारे सकलशस्तंभ (स्तम्भ ) गरुडशोभिततोरणकपाता (पताका) - 
दिशिगुप्तीभूते ज्वालावलोवज्त्रावलीपद्मावलीभिरुपचिते कोष्ठागाराभ्यंत (भ्यन्त) रे. 
श्रागमदेवताधिष्ठिता स्वगणपरिवता तिष्ठति. तदुपरि बेदिकाकार पटत्रय लक्षते 
तदुपरि नवकोष्ठप्रमाणदशरेखाभिपूरितकटः लंबा (लम्बा ) यमानः तदुपरि क्ष्‌(क्ष्‌)- 
द्रघंटा (घण्टा ) बली तदुपरि वर्तुलाकारा तदुपरिपद्या- 


राम : 
।।१३।। 


अक्षोभ्य आदि चार ध्यानी बुद्धहरू विहार गर्दछन्‌ । चार कोण-(कुना)-मा चार 
ताराको भावना (सम्झना वा स्थापना) गर्नुपर्दछ । त्यसमाथि च।र कुनामा लोचन-(ज्ञान)-ले 

शोभित चार उकारहरू [छन्‌] । त्यसमाथि तोरण आदि शोभायमान थिए । त्यसमाथि तेह्लः 
भवनका आकार भएका चूडामणिहरू [छन्‌] । त्यसमाथि पाँच भुवनको प्राकार भएको 
मण्डलचक्र शोभित हुन्छ। म कूटागारको श्राकार भएको चेत्य-(स्तूप)-को भजन (सेवा) 

गर्देछु, जहाँ ग्राठ मङ्गल नाम गरेका सिहहरू छन्‌ र जहाँ मंत्रेय प्रादि बोद्धहरू शोभित छन्‌ 
तथा खड्ग-(नामकं) बौद्धहरू र बुद्धलोकहरू रहेका छन्‌ ।।१॥ कुने भागमा प्रताप मल्ल 
राजाले बनाएको प्रतापपुर नाम गरेको कूटागार (गुप्त वा माथिल्लो कोठा) शोभित छ । वेदी 
आदिले शोभित जसको चार कोणको आकार भएको, कलश स्तम्भ (खम्बा) र गरुडले शोभित 
तोरण, पताका श्रादिले गुप्त भएको, ज्वालाबली, पंझावली, वज्जावली झादिले युक्त, कोठाको | 


॥ ३ ५॥। . 


बीचमा पुज्य तथा आफ्ना गणले घेरिएका श्रागमदेवता (बुद्ध) रहेका छन्‌ । त्यसमाथि वेदीके 
आकारका तीन कपडा (चंदुवा) देखिन्छन्‌ । त्यसमाथि नौ कोष्ठबराबर नापो भएको दश 
' रेखाहरूले कूट (शिरोभाग) पुरिएको (ध्वजा) झुन्डिएर रहेको छ । त्यसमाथि स-साना 
_ घण्टहरू छन्‌ । त्यसमाथि बाटुलो श्राकार (छ) । त्यसमाथि पद्मावली छ । 


बलो तदुपरि वर्तूलाकारा, तदुपरि पद्मावली. तदुपरि कलशाकारचडामणिः तदुपरि 
मध्यभागे अमिताभबुद्धो विहरति.पाश्वयोः कोणभागे सिंहः एवं चतुदिक्षु बुद्धाः कोणेषु 
' सिहाः ।। ॥। प्रतापेन भपेन संस्कारिते कटकोष्ठे स्थिता मागनीयां ससभ्य 
( भागनोयांशसम्भवा) ।। ।। नमामीश्वरीं देवमत्त्यासुरंवं दि(वन्दि) तां श्रीस्वयंभ- 
(यस्भ्‌) पदावानुभक्तां(पदानुरकताम्‌) ॥ ॥। प्रतापपुर(रः) कटागारभाषायां 
देवल इति कथितो नेपालभाषायां (याम) ॥ 

यो योगांव (गाम्ब ) र ईश्वरो बिजयते व्रेंधातुके धातुके भत्याकाशमये इवोज्व (ज्ज्व) 
लति या प्रज्ञा जगत्स्वामिनी ।। प्रज्ञोपायमिदं वदंति (दन्ति) च जगदबद्धश्च धमः 
सुतः ॥॥१।। योगांब(गाम्ब ) रादि तंत्रो (तन्त्रो) दधतानि कतिचित षटकर्मप्रयोगानि 
लिख्यते ( न्ते) ॥ ॥ एवं मया श्र॒तमेकस्मिन्‌ समये भगवान्‌ स- 


त्यसमाथि बाटुलो आकार छ र त्यसमाथि पदावली छन्‌ । त्यसमाथि कलशको आकार 
भएको चूडामणि छ । त्यसमाथि बीचको भागमा श्रमिताभ `नामका बुद्ध विहार गर्दछन्‌ । दुई 
` पाश्वं- (अगल-बगल )-मा कोण-(कुना )-तफं सिंहहरू (चित्रित) छन्‌ । यसरी चारे दिशामा 
बुद्धहरू र कोणहरूमा तिहहरू (चित्रित) छन्‌। प्रताप (मल्ल) राजाले संस्कार ग रिएको 
क्‌ट-(शिरोभाग)-को कोठामा बुद्धिविशेषको श्रंशबाट उत्पन्न [ईश्वरी प्रज्ञा स्थापित छिन्‌] । 
` देवता, मानिस र द॑त्यहरुले पनि नमस्कार गरिएकी, श्रीस्वयम्भूका पाउमा अनुरक्त (भक्त) 
भएकी ईश्चरी-(प्रज्ञा)-लाई नमस्कार गर्दछु । कूटागार-(बौद्ध विहार )-को भाषामा प्रतापपुर 
र नेपालभाषा-(नेवारीभाषा )-मा देवल नामले भनिएको ( चिनिएको) छ । 

[स्वयम्भू महाचेत्यलाई त्रिधातुको प्रतीकको रूपमा लिइन्छ । त्रिधातु हुन्‌- कामधातु, 
रूपधातु र श्ररूपधातु । यी तीन धातु क्रमशः कामलोक, रूपलोक र श्ररूपलोक गरी तीन भुवन 
वा लोक हुन्‌ । त्रिधातु वा त्र॑धातुकको प्रसङ्ग यसँसँग जोडिएको छ ।] 

जुन योगाम्बर-(नामक) ईश्वर ऐश्वयं र आकाशरूप त्रेधातुकमा शोभित हुन्छन्‌ । 
जुन जगत्‌की स्वामिनी प्रज्ञा पनि त्यहाँ उज्ज्वल रूपले रहन्छिन्‌ । [विद्वानृहरूले] यिनलाई 
्रज्ञोपाय, जगद्बुद्ध, धमं, सुत ञ्रादि विभिन्न नामले [सम्झन्छन्‌] ॥१॥ यहाँ उद्धृत गरिएका 
योगाम्बर' श्रादि केही छ कमका प्रयोगहरू लेखिन्छन्‌ । मले यस्तो सुन- एक समयमा उने 
` भगवान्‌ (बुद्ध) 


: ॥३६॥। 


घम : 
॥॥१४॥ 


वंतथागतकायवाकचित्त(त्तः) योषिद्भगे विहारे विहरति स्म ॥ ॥ तत्र 
भगवान्‌ ज्ञानडाकिनोमाह ॥ "गणु ज्ञानेश्वरी रहस्यं कथयामि. न वक्‍तव्यं न वक्तव्यं 
गोपनीयं स्वपद्मवत्‌ ।। प्रकाशात्‌ सिद्धिहानिः स्यादप्रकाशात्सुसिद्धयः ।। ।। अथाह 
भगवं(व)ती ।। कि त्वं भगवन्‌ सरागोसि विरागोसि वा ॥ ।। भगवानाहू ।। 
सर्वोहं सवंव्यापी च सगं कृत्वा च मोक्षकः ।। सर्वरूपधरो ब॒द्धः कर्ता हर्ता प्रभः 
सुखी: (खी) ।। येन येनंव रूपेण स्वां स्वां याति विनेयतां तेन तेनेव रूपेण स्थितोहं 
लोकहेतवे ।। क्वचिद्‌ ब॒द्धः क्वचित्‌ सिद्धः क्वचिद्धर्मोथ संघ(सङ्घ ) कः ।। क्वचित्‌ 
प्रेतः क्वचित्तियंक्‌ क्वचित्तारकरूपकः ।। क्वचिद देवासुरश्चव क्वचिन्मारकरूपकः ।। 
क्वचित्स्थावररूपोहं विश्वरूपी न संशयः ।। श्रहं स्त्री पुरुषश्चेव नप्‌ंसकस्व रूपकः ।। 
क्वचिद्रागी क्वचिद्द्वषो क्वचिन्मोही शुचिः क्वचित्‌ ॥ क्वचिच्चा$5शुचिरूपोह 
'चित्तरूपेण संस्थितः ॥। मदीयं दृश्यते चित्त (त्त) मन्यत्‌ कि- 


राम : 
॥॥१४॥ 


ले तथागत बुद्धको जस्तै शरीर वचन र चित्त लिएर योषिद्‌भग- (स्त्रीको योनि) -नामक 
विहार-(क्रीडास्थल)-मा विहार (क्रीडा) गरेका थिए । 


त्यहाँ, भगवान्‌-( बुद्ध )-ले ज्ञानडाकिनीसंग भने- हे ज्ञानेश्वरी ! सुन, म रहस्यः 


(गोप्य कुरा ) भन्दछु । [यो रहस्य] नभन्नू र आफ्नो पझ (योनि) जस्त गुप्त राख्न्‌ । प्रकाश 
' गनलि (भन्नाले) सिद्धिमा हानि हुन्छ भने प्रकाश नगर्नाले (नभन्नाले) श्रेष्ठ सिद्धिहरू 
(भ्रणिमा आदि) प्राप्त हुन्छन्‌ । 


यप्षपछि भगवती-(प्रज्ञा ? )-ले भनिन्‌- हे भगवान्‌ के तिमी सराग (सांसॉरिक 
प्रपश्च भएका अथवा मायामा भुल्ने) छौ अथवा विराग (संसारमा लिप्त नहुने अथवा मायामा 
-नभूल्ने) छौ ? 


।। ३७।। 


केले 


भगवानूले भने- म सबै हुं। सबैतिर व्याप्त छु। सूष्टि गर्ने भएर पनि मोक्ष-- 
स्वरूप (जीवन्मुक्त) छु । म सबै रूप धारण गर्ने बुद्ध हु । गराउने (सृष्टि गर्ने) र हरण गर्ने 
(संहार गन) में हुं । म प्रभु (सबैको स्वामी) र सुखी पनि हुँ। [प्राणीहरू] जुनजुन रूपले 
झा-श्राफ्नो जुनीमा जन्म लिन्छन्‌, म पनि लोक-(संसार)-को कारणको लागि (संसारको 
व्यवहारको निम्ति) त्यहीत्यही रूपले रहेको हुन्छु । म कहीं बुद्ध, कहीं धम र केही सङ्घको ` 
रूपमा रहेको हुन्छु । यसै गरी कहीं प्रेत, कहीं तियंक्‌ (तेर्सो गरी हिड्ने पशु आदि) र कहीं 
तारक (संसारबाट पार तान) रूपमा रहन्छु । कहीं देवता वा देल्यको रूपमा र कही मारक 
(संहार गने, मार्ने) रूपमा हुन्छु । कहीं विश्वरूप हुनाले स्थावर (पृथ्वी, डुङ्गा माटो) रूपमा 
रहन्छु, यसमा शङ्का छेन । म स्त्रीको रूपमा, पुरुषको रूपमा र नपुंसक रूपमा पनि रहन्छु । 
कहां रागी-(विषयी)-को रूपमा कहीं द्वेषी-(शलु)-को रूपमा, कहीं मोही- (ज्ञानी )-को 
रुपमा र कहीं शुचि- (पवित्र, ज्ञानी )-को रूपमा रहन्छु । कहिले भने म चित्त-(सूक्ष्म शरीर )-को 
रूपमा रहेर अशुचि-(झपवित्र, अज्ञानी)-को रूपमा पनि देखिन्छु । सबैतिर मेरो चित्त 
(ज्ञानस्वरूप उपस्थिति) मात्र देखिन्छ । 


चि(किञ्चि)न्न विद्यते ॥ वस्त्ववस्तुप्रभेदोहं जनकोपि- (च) विग्रहं (हम्‌) ॥।` 
विध्नोहमप्यहं सिद्धि (द्विः) सबरूपेण संस्थितः ॥। श्रहं जातिरहं मृत्युरहं व्याधिजं राप्यहं ` 
(हम्‌ ।) पुण्यमहं (अहँ पुण्यं) च पापं च तत्त्वात्मा फलमप्यहं ( हम्‌ )॥ जगद्धर्म मय 
सवंशरण्यं विविधं मतं ॥ एवमेवासि त्वमपि यथा सर्व च भाषितं (तम्‌ )।। त्वया व्याप्त- 
मिदं सवं ' जगत्‌ स्थावरजंगमं (जङ्गमम्‌ ) ।। ॥ अथ भगवतो भ्राहू ॥ संत्रा (मन्त्रा ) णां ` 
साधनं ब्र हि शांति (शान्ति) कं पौष्टिकं तथा वश्याकृष्टप्रयोगं च मारणोच्चाटनादिकं 
(कम्‌ )॥ विषनाशं व्याधिनाशं बह्विखड्गादिस्तंभ (स्तम्भ) नं (नम्‌ )॥। संग्रा (सङग्रा )- 
मे विजयं चापि पांडि (पाण्डि) त्यमथवोत्तम (मम्‌ ) ॥। यक्षिणीसाधनं चेव दुतभतादिसा- 
धनं (नम्‌ ।) सामर्थ्यं मेकविज्ञानं निश्चितं मे वद प्रभो ॥ भगवानाह ॥ ततः करवीरे 
उकतं ( क्तम्‌ )।। श्यूण्विति १ कि त्वं भगवत्‌ (न्‌) २ सर्वोहं सबंब्मापी ३ मंत्रा ( मन्त्रा ) - 
साधनं ४ योगाम्बरसमाधि(धिः) ५ ङृष्णप्रतिपदमारभ्य ६ रक्षर बालक मितिः 
पयं तं ॥ करवीरे ॥ 


प्रू (वाह्य संसार) केही पनि छैन श्रर्थात्‌ नाशवान्‌ छ । वस्तु (सत्‌ ? ) र अवस्तु 
(असत्‌ ? ) को भेद पनि मे हुँ । विग्रह (शरीर) धारण गनं र जनक (सृष्टिकर्ता) पनि म 
हूँ । म विघ्न हुं, म स्ने रूपले रहेको सिद्धि हुं। म जाति (जन्म) हुँ, मुत्यु हु, म व्याधि 
(रोग) हुँ, म जरा (बुढ्याईं) हुँ। म पुण्य हुँ, पाप हु, तत्त्वस्वरूप फल पनि मं हुँ । म 
संसारके धमंस्वरुप हुँ, म सबैको शरण्य (शरण दिने, रक्षक) हुँ, म विविध हुं । [हे देवी ! | 


।। ३८।। 


“तिमी पनि यस्तै र यही नै हौ जस्तो कि सबै भनियो । यो सम्पूर्ण स्थावर (श्रचल) र जङ्गम 
(चल) संसार तिमीद्वारा नै व्याप्त छ ॥ | 


यसपछि भगवतीले भनिन्‌- त्यस्ता मन्त्रहरूको साधना (उपासना) भन्नुहोस्‌, जुन 
मन्त्रहरू शान्ति दिने, पुष्टि (श्रारोग्य) दिने, वश गनं र आकर्षण गर्ने प्रयोगमा ल्याउने 
गरिन्छ । चहेश्रनुसारका मन्त्रका विशेषता हुन्‌- मारण र उच्चाटन गर्ने, विषनाश गने, आगो 
_ निभाउने र खड्ग आदि स्तम्भित (निश्चल-निष्क्रिय) पानं ॥ हे ईश्वर ! यसं गरी युद्धमा 
"विजय गराउने, उत्तम पाण्डित्य (विवेक) दिने, यक्षिणी (पिशाच) आदिको साधना गर्ने, 


दूत-भूत आदिको साधना गर्ने र साम्यं दिने शक्ति जुन मन्त्रमा छ, त्यो विज्ञानरूप मन्त्र 
निश्चित गरेर मलाई भन्नुहोस्‌ । 


भगवान्‌ भन्दछन्‌- त्यसपछि करवीर-( ग्रन्थ ? )-मा भनिएको छ, सुन- १ के तपाईं 
` भगवान्‌ हुनुहुन्छ २ म सबै हुँ सबैतिर व्याप्त ३ मन्त्रहरूमा साधन (मूल कारण) हुँ ४ 
योगाम्बर समाधि (निश्चल ध्यानमुद्रा) हुँ ५ कृष्णप्रतिपदा (मन्त्रको शुरू भाग अथवा कुष्ण 
` पक्षको प्रतिपदा) देखि लिएर ६ रक्षरबालक (मन्त्रको अन्तिम भाग? ) सम्म । [यो संबं] 
' करवीर-( ग्रन्थ ? )-मा लेखिएको छ । 


।।३६।। 


घम : 
॥।१%।। 


श्रीगणेशाय नमः ॥ ॥ चरिकाश्चीरवसना मण्डाखिस्किरिपाणयः पंचा (पञ्चा )-- 
भिषेकतो (तः) शद्धा (द्धाः) पादुकागामिनः पराः ॥१॥ रागद्द षमोहमक्ता धारणीजप - . 
तत्पराः ॥ समभूतस्वर्णनिचया(:) सप्तगेहाथिनः स्मृताः ॥॥२॥ ग्रह त (हन्त): 
प॒जनीयास्ते देवासुरनरः परा ॥ निविषा निविकल्पाः स्यरभिषेकान्विता,शिखा ।।३॥ 
(धारणीं जपतः पंचा (पञ्चा ) भिज्ञाप्ता लोकबांध (बान्ध ) बः (वा) पात्रहस्ताः सुवसना ` 
झाशीर्वादपरायणाः।। ४।। ॥। पंचा (पञ्चा ) भिषेकमापन्ना मुण्डिता नियमाश्रया (याः ) 
।। स्विकोवरीपात्रविश्राणानिवासचीवरावृताः ॥१॥ भिक्षाशिनो निविकल्पा निविषाः 
संग (सङ्ग) वजिताः॥ घारणीमंत्र ( मन्त्र) निपुणा भिक्षवो निव ति गताः ॥२॥॥ ॥ 
श्र यंते (यन्ते) श्रावयंते(यन्ते) वा धर्म्याः कथांविरागिकाः ॥ काषायवासिनी 
मुण्डी यौ (या) ष्टिका विगतज्वराः ।।१॥ विहारवासिनोनेकाशिष्यास्तुष्टानि सुमंड- : 
(मण्ड)लाः।। श्रावणः श्रमणे राश्च निर्वाणपथगामिनः ।।२।। ॥ ०॥ सहजसुंद (सुन्द ) रः 
स्वसाबो- 


श्रीगणंशलाई नमस्कार । 

[प्रब अहंतृहरूको वैशिष्ट्यवारे चर्चा गरिन्छ ।] चीर (भिक्षुहरूद्वारा लगाइने गेरुवा 
रङ्गको खुला कपडा) लगाएका हातमा मुण्डा (मुडिएका, कपाल खौरैका) खिक्खिरी (चैत्य 
अच्छित दण्ड) लिएका, पच्चाभिषेक (पाँच किसिमको मन्त्रयुक्त अभिषेक )-ले शुद्ध भएका, 
पादुवा (खराउ) लगाएर हिँड्ने ॥१॥ राग (विषयभोग), द्वेष (रिस, शत्नता) 'र मोह- 
(अज्ञान )-देखि मुक्त भएका, धारणी-(मन्त्रविशेष)-को जप गर्ने, सुतरणेसमूहप्रति पनि तटस्थ, 
सात घरमा मात्र प्रार्थना गने (भिक्षा माग्ने), यस खालका अहंत्‌-(भिक्षु)-हरू देवता, मानिस र 
देत्यद्वारा पनि पूजित छन्‌ । यी श्रत्‌ हरू विष- (पाप )-रहिंत र निर्विकल्प (सांसारिक प्रपश्चरहित) 
छन्‌ र शिखा पनि अभिषेकले युक्त छन्‌ । धारणी (मन्त्रविशेष) जप्ने र पाँच ज्ञान-(पश्च 
समाधि )-ले युक्त भएका, हातमा पाल्न (भिक्षापात्र) लिएका, स्वच्छ कपडा पहिरेका र 
झ्राशीर्वाद दिने पनि हुन्‌ ॥४॥। पाँच प्रकारको श्रभिषेक (मन्त्रपू्वंक सेचन) लिएका, शिरोमुण्डन 
गरेका र नियममा पति रहेका छन्‌ । यी अहत्‌हरूले खिक्खिरी (चेत्य अङ्कित दण्ड), पात्र 


Ii ४८ ।। 


लिएका, घुमन्ते प्रकृतिका र चीवर (काषाय वा गेरुवा वस्त्र) लगाएका छन्‌ । उक्त भिक्षुहरू 
भिक्षाबाट प्राप्त अन्न मात्र भोजन गनं, निविष, निविकल्प सङ्ग-(विषयभोग)-ले रहित पनि 
छन्‌ र निवृत्ति-(निर्वाण, मोक्ष )-मा प्राप्त भएका पनि देखिन्छन्‌ ॥२॥ थिनीहरू वं राग्य युक्त 
धार्मिक कथा स्वयं सुन्छन्‌ र अरूलाई फनि सुनाउँछन्‌ । काषाय (गेरुवा) वस्त्र धारण गर्ने । 
शिर मुडेका (रौं खौरेका), डण्डा (खिक्खिरी) धारण गर्ने र ज्वर-(सन्ताप)-ले हीन पनि 
छन्‌ ।।१॥ विहारमा बस्ने, अनेक शिष्य भएका, सन्तुष्ट र सुमण्डल (राम्रो समूह भएका पनि 
छन्‌ । निर्वाण-(मोक्ष)-मार्गेतर्फ उन्मुख भएका हुँदा यिनीहरू श्रावण र श्रामणेर नामले. 
पाने प्रसिद्ध छन्‌ ॥२॥ सहज, सुन्दर स्वभाव भएका- 


नित्यप्रकाशः स्फुरत्सकलत्रिभुवनप्रकारः परमेश्वरः श्रयते ।। भ्रभोभ्यपुत्रो वज्त्रसत्वो 
(स्बो) मानसाकारस्तन्मनसः पुत्रोय (त्प) ञः ॥ स च निःश्रेयसविध्नाथं  मोक्षप्रति- 
बंधाथ प्रयत्नः ।। ०।। इन्द्रियंज (यजं) कमं पुवजन्मकृतं च कमं कायिकवाचिक-. 
मानसिकानि दशकर्माणि शभान्युशभा (न्यशुभानि) ॥।०॥। 

श्रीगुरुभ्यो नमः ॥ आागछ(च्छ)त्यन्यतो नाग्निरिध(रिन्ध)नेग्निनं बिद्यते इंध-. 
(इन्ध )नव्यतिरिब्तस्तावत्‌ कुतश्चिदन्यतोग्नेरागमनं नास्ति॥ तस्यादृष्टत्वात्‌ ॥ 
निरिध (रिन्ध ) नस्य चाहेतुकस्याग्नेरागमनाभा बात्‌ ॥ संघ ( सेन्ध)नस्य चाग मनप्रयो- 
जनाभावात्‌. तत्रापि चध ( चेन्ध ) नतुल्यपर्यनुयोगात्‌, श्रन वस्थाप्रसंगा (सङ्गा) च्च आग- 
छ(च्छ) त्यन्यतो नाग्निस्तथंध ( थेन्ध ) नेप्यग्निनं संभ(सम्भ) गति तत्रानुपलभ्यमा-- 
नत्वात्‌ प्रथ स्याद्‌ विद्यमानस्यापि मूलोदकादि वदभिव्यंज (व्यञ्ज ) कप्रत्ययवेकल्यात 
पुर्वमनुपलभ्यमानत्वं (त्वम्‌) ॥ अ्ररणिनिघषंणाद- 


नित्यप्रकाशले युक्त, सबै तीन भूवनबारे ज्ञान भएका परमेश्वर (बुद्ध) हुन्‌ भन्ने 
सुनिन्छ । ग्रक्षोभ्यनामक तथागत-( बुद्ध )-का पुत्र वजसत्त्व हुन्‌ जुन मानस आकार छन्‌, उनकै 
मनबाट उत्पन्न भएका । यिनी पनि निःश्रेयसको विघ्न र मोक्षको प्रतिबन्धको लागि प्रयत्नशील 
रहें । कमें दुई प्रकारक! छन्‌- यस लोकमा इन्द्रिय-( कमे न्ट्रिय)-द्वारा गरिने ऐहिक वा यस 
संसारकै कमे र पूर्वजन्मको संस्काररूप कमं । शरीर, वचन र मनका शुभ र अशुभ कर्म दश 
छन्‌ ॥०।। 

श्री गुरुहरूलाई नमस्कार । 


[अब अग्नि र॒इन्धन-(दाउरा)-को एकरूप वा भिन्न रूप के हो? भन्न बारेमा 
तकंगत प्रसङ्ग उठाईन्छ ।] 

[हामीले दाउरा-(अरणि)-को घर्षण-(रगड)-त्रांट भ्रग्नि पैदा भएको देखेका छौं ।] 
यहाँ प्रश्‍न उठ्छ- श्रग्नि श्रन्तबाट याएको देखिदैन । इन्धन-(दाउरा)-मा श्रग्नि छेन । अग्निः 


।।४१॥।. 


र्‍इन्धतभन्दा भिन्न कुरा हो। कहीं श्रन्तबाट अग्नि प्राएको (ल्याइएको) पनि होइन, त्यो 
(ल्याइएको) नदेखिनाले । हेतु वा श्राश्रयस्वरूप इन्धन-(दाउरा)-विना अग्नि श्राउन पनि 
-सक्दैन । इन्धन-(दाउरा)-सहित अग्नि हो भने त्यस्तो प्रग्ति आ्राउनुको (ल्याउनुको प्रयोजन. 
(मतलब) पनि छैन । किमभने त्यहाँ पनि इन्धनसंग एकाकार भएर ने अग्नि आएको हुन्छ । 
अनवस्था-(न्यायदर्शंतको आपत्तिस्वरूप प्रमाण )-को प्रसङ्ग पनि हुन्छ। त्यसो हुनाले अग्नि 


अन्तबाट आउँदैन र इन्धन-(दाउरा)-मा पनि अग्नि सम्भव हुँदैन । किनकि सामान्य. स्थितिमा 
दाउरामा श्रागो पाइँदैन । 


अथवा हुन सक्छ मूल (मुहान) भएको ठाउँमा वर्षामा पानी निस्केजस्तँ अग्नि 
जगाउने कार्यं (दाउराको घर्षण गर्ने काम) नभएसम्म उक्त अग्नि झनभिव्यक्त (अव्यक्त) 
रूपमा रहेको हुन्छ, पहिले नपाइएको मात्र हो भन्ने तकं पनि उठ्न सक्छ। अरणि-(रगडेरः 
-आगो निकालिने दाउराको टुक्रा )-को 


॥४२॥। 


घर्म : 
॥१६॥ 


भिव्यंज (व्यञ्ज ) कप्रत्ययसदभावात्‌. पश्चादुपलब्धिरिति इदमे व ता वत्संप्र (सम्प्र) धार्ये-- 
(य॑') कि पुन मलो दकादीनामभिव्यंज(व्यञ्ज)कः प्रत्ययः क्रियत इति तत्र स्वरूपं 
तावन्न क्रियते विद्यमानत्वात्‌. ग्रभिव्यक्ति (:) क्रियत इति चेत्‌ ॥ केय(यम्‌) 
झभिव्यक्षितर्नाम, प्रकाशयतीति चेदेवं तहि संव क्रियते पुबमविद्यमानत्वादस्याः सर्त्का 
(त्का) यं वादत्या गश्चेब॑ जायतेऽभिव्यक्तेः पुवंमविद्यमानत्वात्‌, पश्चाच्च भावात्‌, 
स्वरूपस्योत्पत्तिप्रत्ययनिरपेक्ष्वात्‌ . खपुष्प बदभिव्यक्तिप्रत्ययसापेक्षतापि च न स्यात्‌ 
गपि चेयम भिव्यक्तिरभिव्यक्त वा (व्यक्त्वा) भावस्य परिकल्पेनानभिव्यकंतस्य वा ॥। 
तत्र तावदभिव्यक्तं तन्नाभिव्यञ्यते. तस्याभिव्यक्तिवेयर्थ्यात्‌. श्रनिष्टा (ष्ट) दोष-. 
प्रसंगा (सङ्गा ) च्च. श्रनभिव्यकतमपि नाभिव्यज्यते. खपुष्प वदनभिव्यक्तत्वात्‌ 
- इस्येवमभिव्यक्तिनं संभ (सम्भ) वति. अथापि स्याद्‌ विद्यमानस्यवं प्रत्ययं (त्ययाय ) 
स्थोल्यं क्रियत इति एवमपि ददेव स्थोल्यं 


राम : 
॥१६॥॥४ 


निघषेण (रगड़ने काम) गरेपछि प्रभिव्यञ्जक (बाहिर प्रकट गराउने) काम गरेपछि 
मात्र भागो उपलब्ध भएको हो । पहिले निश्चय गर्नुपछे- अभिव्यञ्जक (बाहिर प्रकट गराउने) 
प्रत्यय्र- (साधन )-द्वारा मूलको पानी भ्नादिलाई प्रकट गराउँछ । [वर्षाले पृथ्वी भिजेर मूलको 
पानी फुट्छ ।] यहाँ त्यो स्वरूप पहिलेदेखि भएर प्रभिव्यक्त (प्रकट) भएको हो भने त्यों 
भ्रभिव्यक्त के हो ? यसको भ्र्थ प्रकाशन (प्रकट) हो भने त्यो भ्रभिव्यक्ति पहिले थिएन प्रहिले 
त्यही अभिव्यक्त गराइएको हो । अभिव्यक्ति पहिले नभएको र पछि भएको हुनाले यसबाट 
कार्यवाद-(कायंकारणभाव )-को त्याग पनि हुन सक्छ । किनभने कुनै पनि स्वरूपको उत्पत्ति र 
प्रत्यय- (साधन )-को वास्ता रहँदैन । भ्रर्कोतफं खपुष्प (्राकाशमा फूल छ भन्नु भ्रर्थात्‌ श्रसम्भवः 


॥४३॥॥. 


कुरा गर्नु) जस्तै अभिव्यक्तिको खोजी गन वास्ता पनि नहुन सक्छ । अथवा यो भ्रभिव्यक्ति 
अभिव्यक्त नभएको कल्पना गरेर अभिव्यक्त हुनै नसक्ने वस्तुको बारेमा लागू हुन सक्दैन । 
वस्तुतः जो स्वतः अ्रभिव्यक्त (प्रकट) छ त्यसबारे केही गर्नुपर्दैन, प्रभिव्यक्ति नै व्यथं हुने हुनाले 
साथ अनिष्ट दोष लाग्ने हुनाले पनि । झभिव्यक्त हुन नसक्नेलाई अभिव्यक्त गर्ने सकिद॑न, 
खपुष्प (आकाशपुष्प) जस्तै प्रभिव्यक्त नहुने हुनाले । भ्रथवा भएकालाई (सुक्ष्म रूपले 
रहेकालाई) नै ठूलो बनाएर अभिव्यक्त गराइन्छ भन्ने हो भने त्यही नँ ठूलो पारिन्छ । 


पुरव नास्तोति तदेव क्रियत इति. कुत (तः) स्थौल्यापादनमभिष्यक्तिः सौक्ष्मस्ये ( स्ये )- 
ब निहंतुकस्यासंभ (सम्भ) वात्‌. कस्य स्थूलतापादनादकिव्यक्तिः स्यादिति. तदेवं 
सबंथा इध (इन्ध) नेऽग्नेन संभ(सम्भ)ब इति इंध (इन्ध )नेऽग्निनं संबिद्यते ॥ 
' न चापि डिद्यमाने नाग्निनंध (नेन्ध) नस्य दहनम्‌षजायत इति, श्रसत्यमेबतदुपलभ- 
(भ्य )ते भवान्‌. ग्रपि च यथा पूवं गतागतगम्यमानस्तां दूषणमुक्तं भ्रत्रेंध (त्रेन्ध) ने 
शेबसुक्तं. गम्यमानगतागते (तेब) अग्निनध ( नेन्ध ) नदह्यमानमुपलभ्यते. इत्यनेनेध- 
(नेन्ध) नप्रस्ता रशेषं दूषणं गभ्यमानगतागतदूषणेन समं वेदितव्यमुब॑तपाठविपयं येन. 
दग्धं न दह्यते ता व्रददग्धेनंव दह्यते. दग्धादरर्धाब्निर्म्‌ क्तं दह्वामान न दह्यते, इत्यादिना 
यत एबमतो नास्त्यर्निनेध (नेन्ध) ने (नेना) स्य दहनमिति वेदितव्यं (व्यस्‌) ॥ 
' इदानों यथोपपादितमथ निगमयन्नाह ॥ इंध(इन्ध)नं पुनरग्निने नाग्निरन्यत्र 
बंध (बन्ध)नात्‌ ॥ नाग्निरिध (रिन्ध)न वान्नाग्नाङघ (बिन्ध)नानि न तेषु सः ।। 
तत्र याद (दोर) | 


जो पहिले थिएन त्यही नै प्रकट गराइन्छ भने कसरी ठूलो पार्नु अभिव्यक्ति हो भन्न 
' सकिन्छ ? हेतु-(कारण)-स्वरूप सुक्ष्म (सानो) वस्तु ने नभएकोले । कसको ठूलो पाने 
श्रभिव्यक्ति हो ? यसरी इन्धन-(दाउरा)-मा अग्नि सम्भव छैन र इन्धनमा प्रग्ति छंन । 
रहेकै अग्तिले इन्धन जलाउने काम हुँदैन । यो प्रसत्यजस्त हुन्छ । जस्तै कि गतागत गम्यमान . 
(गएको, झाएको र पछि जाने अर्थात्‌ पहिले थिएन, बीचमा देखियो, श्नि पछि रहनेछेन भन्ने 
' नियम) पनि यहाँ दोषपूर्ण हुन्छ । इन्धनबारे बाँकी कुरा भनिसकियो। पछि नरहने, पहिले 
' पति नरहेको र एक छिनको लागि झाएको अग्निद्वारा इन्धन (दाउरा) डढेको देखिन्छ । 
यसबाट यस चर्चाको पाठको उल्टो रूप-(गम्यमानगतागत भन्ने रूप)-द्वारा पनि उक्त दोष कायमै 


भएको बुझिन्छ । 


' ॥॥ ४४॥ 


एउटा उक्ति छ- डढेकोलाई डढाउन सकिदैन, नडढेको मात्र डढ्छ | डढिसकेपछि 
-चडढेको स्थिति नहुने र पुनः डढाउन पनि नपने हुनाले यस्तो वस्तुलाई डढाइँदेन ग्रादि । 
यसबाट झग्निद्वारा इन्धन डढाउने काम हुँदैन भन्ने बुझिन्छ । अहिले सिद्ध भएको अर्थ स्पष्ट 
गर्दे भनिन्छ- इन्धन ( दाउरा) अग्नि होइन, भ्रग्नि अन्यत्र पनि रहँदैन । झग्नि इन्धनमा हुँदैन 
“र घग्निमा पनि इन्धनहरू हुँदैनन्‌ । त्यहाँ यदि 


॥४५॥ 


घम्‌ : 
॥॥१७॥ 


धनं स चेदग्निरेकत्व कत्‌ क मणो (णोः) भवेदित्यनेनाग्निध (ग्नीन्ध) नयोरेकत्वप्रतिषे-- 
धादिध (दिन्ध)नं पुनरग्निन॑ ॥ श्रन्यश्चेदिध (दिन्ध) नादग्निरिघ ( रिन्ध) ना ( नाद ) 
दृश्यते भवेदित्यादिनान्यत्वस्य प्रतिषेधान्नाग्निरन्यत चेंध(चेन्ध)नात्‌, तत्त्वान्यतो-- 
भयपक्षप्रतिषधादेव तद्वत्पक्षाधाराधयपक्षाणामप्यर्थतः प्रतिषिद्धत्वात्‌ तान्यपि 
निगमयच्नाह नाग्निरिघ ( रिन्ध)न बाञ्नाग्नबध (बिन्ध)नानि न तेष स इति. 
तत्राग्निरिघ(रिन्ध)नवान्न भवति इंध(इन्ध)नमस्यास्मिन्‌ वा विद्यत इति 
व्यतिरेकेन (ण) वा व्युत्पाद्यनाव्यतिरेकेण वा तत्र व्यतिरेकेण तद्यथा गोमान्‌ देवदत्त-- 
"ण (अव्यतिरेकेण) बुद्धिमान देवदत्तः ॥ रूप वानित्यादि. श्रग्तींध (ग्नोन्ध) नयोश्च 
पक्षद्वयस्यापि प्रतिषिद्धत्वादिध(दिन्ध)न वानग्निरिति प्रतिषेधो ` (विद्यते) श्रग्न- 
रस्तीति नाग्ना विध (वन्ध) नानोति युज्यते नापींध (पोन्ध ) न स्त्यग्निरन्यत्वश्रतिषेधा-- 
देवेति ॥ ए दमाधाराधेयप्रतिषेधेपि'' यथा चाग्निः पंच (पञ्च )धा विचार्यमाणा न 
संभ (सम्भ) बति ए वमात्मापीत्यतिदिश्यमाह ॥ 


राम :- 
॥१७॥. 


इन्धन नै अग्नि हो भने कर्ता र कर्म (कार्यकारण) एक भन्ने हुन्छ (जुन सम्भव छैन) । 

यसकारण झग्नि र इन्धन एउटै होइनन्‌ पुनश्च इन्धन अग्नि होइन । भ्रथवा इन्धनभन्दा 
भिन्न अग्नि हो भने इन्धनमा किन देखिन्छ ? यस्ते तर्कले इन्धनभन्दा भिन्न भ्रग्नि भन्ने कुराको 
पनि निषेध हुन्छ । इन्धन भग्नियुक्त भन्ने पुष्टि हुन्छ) । इन्धनबाहिर अग्नि पाइँदैन पनि । 

तत्त्व- (वास्तव )-रूपमा दुवै पक्ष-(इन्धनमा अग्नि छ र इन्धनमा झग्नि छैन भन्ने दुई तकं )-को- 
निषेध पनि गरिएको छ । यहाँ आधार (आश्रय, रहिने ठाउँ) र भाधेय-(भ्राश्वित, रहने 
वस्तु )-को स्थिति पनि अप्ठेरो हुनाले ने माथि भनियो- प्रग्तिमा इन्धन छैन र इन्धनमा श्रितः 
छेन भनेर । 


॥४६॥।। 


यहाँ अग्नि इन्धनयुक्त हुन सक्दैन किनक व्युत्पत्ति (शब्द-शब्द छुट्टयाएर भ्रथंबोध 
गर्ने काम). गर्दा यस्तो हुन्छ अग्निको वा अग्निमा इन्धन छ भन्ने ग्र्थेमा 'अग्निः इन्धनवान्‌' 
(इन्धन भएको) भन्न मिल्दैन । किनकि व्यतिरेकधमं-(त्यो नभएमा त्यो पनि हुँदैन भन्ने 
जैयायिक नियम)-ले यस्तो भ्रथंमा बाधा हुन्छ । जस्तो कि 'गोमान्‌ देवदत्त' (गाईवाला 
“देवदत्त) भन्दा अन्वयव्यतिरेकनियमले अर्थ खुल्छ र गाई तथा देवदत्तलाई झलग्ग्याएर हेन॑ पनि 
सकिन्छ । (रूपवाला) ्रादि शब्दमा पनि यो नियम लगाउन सकिन्छ । भ्रग्नि र इन्धनबारे 
- भने दुवं पक्षको निषेध गरिएकोले “इन्धनवान्‌ (इन्धन भएको) अग्नि' भन्न पनि सकिएन । 
झग्नि देखिदेमा धग्निमा इन्धन छ भन्न मिल्दैन पनि । इन्धनमा प्रग्नि छ भन्न पनि मिल्दैन 
“किनकि ग्नि र इन्धनलाई छुट्टयाउन सकिदैन । फलानोमा फलानो छ भनेर श्राधाराधेयभाव- 
सम्बन्ध गर्दा दुई वस्तु अलग्ग छुट्रिन्छन्‌ । यहाँ त्यस्तो देखिदैन जसरी अग्नि पाँच भ्रकारले 
“विचार गरेर पनि यसँ हो भन्न सकिएन यही कुरा आत्मामा पनि लाग्‌ हुन्छ भन्ने सम्झेर 
भनिन्छ । 


' नमः श्रीशाक्यमुनये ॥ ॥ निर्वाणः ॥ श्रीमानयंशाक्यसहो ब॒द्धो भगवान्‌ निव त्ति 
` प्राप्तस्तथागतोभ वत्‌ ।। यथा येन प्रकारेण यतः सकाशादागतः तथा तेन प्रकारेण 
_तथतात्रमेण च तत्रेंब गत इति तथागतः ॥ ॥। तथागतो भूत्वा निवृत्ति प्राप्य 
महावरोचन (न) लोनः सन्‌ सारूप्यनिर्वाणेन महावरोचनोभूत्‌ ॥ ॥ तदयथा 
' महावरोचनेन गगनाकारेण श्रादशंज्ञानवशात्‌ स्वांशतः प्रवत्तिनिवृत्त्यथ सृष्टः ॥ 
बोधिसत्त्वनामा ॥। अथ स चादो प्रवृत्तिनिवृत्त्यात्मकः श्रादो प्रवृत्तिनिरतः षद्‌ (ड़) - 
गतिसंसारे संच(सञ्च)रन्‌ नानारूपनानाभिधानचर्यासु संच (सञ्च) रन्नेकक्रोडाभिडाभि- 
(क्रीडाभि) रतो नटभट इ वानेकजन्मान्तरितोनेकदुःखसुखाभिभोकंतानेकयशोनाभिमा- 
नाद्भुतन वरसाभिरसिकोभिचरन्‌ प्रव॒त्तिमाचरन्निवृत्तिसमभिलषितस्त्रियानमारूढो 
दशपारमितापुरणे बोधिचर्यामाचरन्‌. त्रिरस्नभक्तो वनेयजनानुद्धरन्‌ ऋमतो द- 


श्री शाक्यमुनिलाई नमस्कार । निर्वाणबारे चर्चा गरिन्छ। श्रीमान्‌ यी शार्क्यातहनामक 

बुद्ध भगवान्‌ निवृःति-(निर्वाण, मोक्ष )-मा पुगेका हुनाले तथागत नामले परिचित भए । जसरी 
जुन किसिमले जसको समीपबाट आए, त्यसरी सोही किसिमले सस्ते क्रमले त्यहीं नै गए 
(विलीन भए) भन्ने धर्थमा 'तथागत' शब्द वनेको हौ । तथागत भएर निवू त्तिमार्गेमा पुगी 

महावै रोचननामक बुद्धमा लीन (एकाकार) हुंदै सारूप्य निर्वाण-(भगवानुकै रूपसँग एकाकार 

हुने निर्वाण )-द्वारा [शाक्यिह पनि] महावेरोचन भए । जस्त कि गगन-(प्राकाश)-को प्राकार 


।॥४७।॥। 


भएका अर्थात्‌ शून्यस्वरूप महावँरोचन बुद्धले भ्रादर्श ज्ञानद्वारा आफ्ने भ्रंशबाट प्रवृत्ति (संसार) 
र निवृत्ति-(निर्वाण)-को लागि बोधिसत्त्वनामक बुद्ध-(शाक्यसिह ) “को सृष्टि गरेका थिए + 
यसपछि उनी (शाक्यसिह वा शाक्यमुनि) सर्वप्रथम प्रवृत्ति र निवृत्तिस्वरूप थिए । पहिले 
प्रवृत्तिमार्ग-(सांसारिक व्यवहार, विषयभोग)-मा लागेर छ गति भएको संसारमा घुम्दै 
शाक्यमुनिले बिभिन्न रूप, विभिन्न नाम र काम गर्दे रहे। कुनै क्रीडा-(खेल वा नाटक)-मा 
लागेका नट वा भट (सिपाही) जस्तै भए। साथै अनेक जन्म लिएर दुःख र सुख भोग गदे 
ग्रनेक यश कमाउँदै, अभिमानरहित भएर नौ रस-(श्यृज्भार प्रादि साहित्यिक नौ रस? )-मा 
समेत डुबेर शाक्यमुनिले प्रवत्तिमागंको पालन गरेका थिए। यसपछि निवृत्तिमागंमा इच्छा 
राखेर तियानमा चढेर दश पारमिता पूरा गर्ने बोधिचर्या (ज्ञान) भ्राजंन' गर्दे त्रिरत्न (बुद्ध, 
धर्म र सद्ध )-को भक्त बनी वेनेय-( भिक्षु )-हरूको उद्धार गर्दे क्रमँले- 


॥४८॥। 


घम : 
॥१८॥ 


शभमीश्वरो दशभमिप्रतिष्ठितो दशाकारो दशार्थार्थो दशज्ञानविशुद्धिदंशबल 

धर्ममेघा(धा) धितो भत्वा श्वेतकेतुनामा बोधिसत्वा (त्वा) धिपस्ततो बोधि प्राप्तुं 
तुषितभुवनमाश्रित्य तदनन्तरं बोध्यवाप्तिसमयमासाद्य तत्र तुषितालये मंत्रयं 
बोधिसत्वं (तत्वं) स्वासनेभिषिच्य ततश्च्य्‌ तिधमंतो गजरूपो मत्यंसंड(मण्ड) ले 
सागरतीरे कपिलवस्तुनि नगरे, श्‌द्घोदनार्यभपपत्न्या मायादेव्या कुक्षोमाविवेश 
श्रमणरंध्र( रन्ध्र ) मागंतः ॥ गर्भस्थोसौ वह्लिम॒द्धि प्रदशयन्‌ दशमासे लुंबिनीवने 
प्लक्षवक्षो (क्षा)ध(:) मायादेव्या दक्षपाश्वेतः समजनि॥॥ ततो जातः सन जातकर्मादि- 
गहस्थाचारं विवाहांतं (हान्तं) कुलकमं परिसमाप्य सर्वार्थसिद्धनामा युवराजस्त 

योवनसभीप्सु: परिग्रहान्‌ विहाय देशाज्निगंछ(च्छ )न्‌ स्वयमेव चडा (डाः) छित्वा 
पब्रज्याव्रतं चरन्‌ भिक्षर्भत्वाऽनेकलोकानुद्ध त्य तपोवने तपस्विनां तपोविशेषं ` 
प्रशंसन्मभिनन्दन्‌ कांश्चित्‌ कतिचित्त्रियान (नं) स्थापयामास ॥ ॥ त- 


राम :: 
॥॥१८॥॥, 


तेह भूमिका मालिक, दश भूमिमा प्रतिष्ठित, दश आकार भएका, दश भ्रथेले युक्त, 
दश प्रकारको ज्ञानले शुद्ध भएक, दश बल भएका, धर्मे र बुद्धिका मालिक भएर बोधिसत्त्वका 
मालिक (बोधिसत्त्वमा श्रेष्ठ) श्वेतकेतु नाम गरेका बोधिसत्त्व-( बुद्ध )-ले तुषितहरू-(१२ वा 
३६ सद्धघा भएका उपदेवताहरू)-को भूवन-(वासस्थान)-मा रहने (बस्ते) काम गरे। 
त्यसपछि बोधि (ज्ञान) प्राप्त गर्ने समयमा पुगेर उनले तुषितनामक उपदेवताहरूको 
वासस्थानमा मंत्रेयनामक बोधिसत्त्वलाई झाफ्तो आसन-(बुद्धको स्थान)-मा झभिषेक 
(स्थापित) गरे । यसपछि च्युति (लने, संसारचक्रकों नियमअ्ननुसार पृथ्ब्रीमा जन्म लिने). 
धमं वा नियमग्ननुसार गज-(हात्ती, स्थूल शरीर)-को रूपले मत्यंमण्डल-(मनुष्यलोक, 
पृथ्वी )-मा सागर-(तलाउ ? )-को तीरमा रहेको कपिलवस्तु नाउँ गरेको शहरमा शुद्धोदननामक 
राजाकी पत्नी मायादेवीको कोखमा [सूक्ष्म शरीरद्वारा] कानको प्वालको बाटो भई प्रवेश 
गरे । | 


॥४९॥. 


[उनै शाक्यतिह बुद्धले] गर्भमा रहँदा निक समृद्धि देखाएका थिए । दश महीनामा 
लुम्बिनीको वनमा प्लक्ष-(पाखरी)-को ख्खमुनि मायादेवीको दाहिने कोखबाट 
[शावर्यालिह बुद्धको] जन्म (नयाँ रूपमा वतरण) भयो । त्यसपछि जन्मनासाथ जातकमं 
(जन्मनासाथ गरिने संस्कार) झादि विवाहसम्मका गृहस्थीको आचरण (विधि) कुलको 
परम्पराश्रनुसार पूरा गरेर यिनै बुद्ध सर्वार्थ सिद्ध-( सिद्धार्थं) -नामका युवराजले तपोवन (तपस्था 
गर्ने एकान्त प्राकृतिक थलो) जान इच्छा गरे। त्यसो हुनाले परिग्रह-(पत्नी, परिवार )-लाई 
छाडेर देश-(कपिलवस्तु )-बाट निस्कदै स्वयं नै चूडा (चुल्ठो, केश) मुडेर संन्यासीको ब्रत गर्दे 
भिक्षु भएर भ्रनेक लोक-(प्राणी, देश)-को उद्धार गर्दे तपोवनमा पति तपस्वीका तपस्याको 
प्रशंसा गर्दे तथा कंतिपय केही-(तपस्वीहरू)-को प्रशंसा गर्दे त्रियानको स्थापना गरे । 


तो बोधिमंड (मण्ड) पमनुग्राप्य बोधिवक्षे वज्त्रासन स्फानकध्यानतः षड्वर्घाणि 
दुष्करं चकार सर्वार्थसिद्धो भिक्षु: ॥ ततो मारजिद्‌ भूत्वा बोधिमासाद्य बुद्धो बंभूज 
शाक्यासहनामा महाब॒द्धः षडभिज्ञः द्वात्रिशहलक्षण (णा ) शीत्यनुव्यंज (व्यञ्ज) न- 
विराजितगात्रो भगवान्‌ ततः काश्यां मृगदावे चतुर्थासनस्थो बहुभिभिक्षुभिः परिवृतो 
धमं चक्रं बोधिसत्वं (तत्वं) ब्रह्माणं च पुरस्कृत्य धर्म चक्रव्याख्यानमकरोत्‌ ॥ अथ च 
ततः संश्रस्थितः सन्‌ मार्गे लोकानुद्ध त्य प्रब्राजयित्वा बहून्‌ सद्धर्मोपदेशतः द्वादशाब्दे 
स्वाँ नगरीमनुप्राप्तः ॥ शतसंख्या (सङ्का) मधि प्रदर्शयन्‌ कपिलवस्तुनि प्रविश्य 
` तातादिपौरजनसंमानमधिगतः शार्क्यासहः श्रीधनो ब्रह्मविष्णु महेश्वरशक्रादि 
लोकपालाभिसेवितो (तः) सभिक्षुसंघो(सङ्धो) लुंबिनीयात्रामचरत्‌ ॥ ॥ 
` ततोन्यग्रोधारामविहारमाश्रित्य प्रत्यहं सद्धर्मोपदेशतो लोकानुद्ध स्य कोटिशः 
' प्रत्राजयित्वा तरिषु यानेषु निय॒ज्य जगद्ध- 


त्यसपछि बोधिमण्डप-(ज्ञ।नको चर्चा हुने पवित्र ठाउँ, वरपीपलको चोतारो)-मा 
पुगेर वोधिवृक्ष-(वर-पीपल)-को रूखको फेदमा वज्ञासनमा रही झास्फाणिकको ध्यान गर्दे 
सर्वार्थसिद्ध भिक्षुले ६ बर्षसम्म ज्यादै कठिन (तपस्या, समाधि) गरे । त्यसपछि मारजित्‌ 
(कामदेवलाई जित्ने, इन्द्रियूविजयी) भएर बोधि (पूर्ण ज्ञानको प्रकाश) प्राप्त गरी शाकर्यासहं- 
नामक महाबुद्ध षड भिज्ञ छ (अभिज्ञानप्राप्त) भएका तथा बत्तीस लक्षण र असी भनुब्यंज- 
(व्यञ्ज)-न-(गौण लक्षण)-ले शरीर शोभित हुँदै भगवानको रूपमा देखा परे । त्यसपछि 
काशीमा मृगदाव-(मगहरू खेल्ने र बन डढेलो पत्ति लाग्ने ठाउँ, घना जङ्गल, कुने ठाउं )-मा 
चौथो श्रासन-(संन्यास श्राश्रम)-मा रहेर धेरे भिक्षुहरूले घेरिदँ धर्म चक्रलाई, बोधिसत्त्व-(बौद्ध 
“भिक्षु )-लाई र ब्रह्मालाई पनि अगाडि राखेर धमंचकऋ-( धर्मबारे यथार्थतत्त्व)-को व्याख्यान 
गरे । यसपछि पनि शाक्य्षिह बुद्ध त्यहाँबाट प्रस्थान (यात्रा) गर्दे बाटोमा लोक-(प्राणी)- 
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हरूको उद्धार गरेर र धेरै व्यक्तिलाई असल धर्मको उपदेशले सन्न्यासी (प्रत्रजित) बनाएर 
पनि बाहु वर्षमा आपनो नगर-(कपिलवस्तु)-मा झाइपुगे । सय प्रकारको ऋद्धि (ऐश्वर्य) 
दर्शाउँदै कपिलवस्तुमा प्रवेश गरेर पिता (शुद्धोदन) प्रादि शहरिया जनहरूको सम्मान प्राप्त 
गर्दै श्री (ऐश्वयं, ज्ञान) ने धन भएका, ब्रह्मा, विष्णु, महेश्वर (शिव) र इन्द्र आदि लोकपाल- 
द्वारा सेवा गरिएका, भिक्षसद्धहरूले सहित भएका शाक्यसिहले लुम्बिनीको यात्रा गरे । 
त्यसपछि न्यग्नोधारामनामक विहारमा पुगेर प्रतिदिन सत्‌ (असल) धर्मको उपदेशले लोकको 
उद्धार गर्दे करोडौं-(धेरै )-लाई सन्न्यास श्रममा लगाएर तीन यान-(व्वियान)-मा नियुक्त 
गर्दे संसारलाई- | 


५५१॥।` 


धम : 
॥१६॥। 


मंमयं कृत्वा कियदर्षा'त(र्षान्त) रे पुत्रराहुलाद्यान्‌ पञ्चसाहर्रिकशाक्यकुमारान्‌ 
प्रव्राजयित्वा गौत्त(त)मीमपमातरं गोपाद्याश्चतुराशीतिसाहस्रिकाः श्वांतः 
(स्वान्तः) पुरीयाः प्रत्रज्यायां नियुज्य स्वीये शासने समग्रहोत्‌ ॥ ततोन्ते 
सकलानन्दनामानं पौवर (त्र) महोरात्रब्रते नपासने प्रतिष्ठाप्य राज्याभिषेकेन 
राजानं संविधाय चेत्यप्रदक्षिणयात्रां कारयित्वा पितरि शुद्धोदने तपोवनं गतबति 
चेलके भतेसौ शाक्यसहो महाबुद्धः कपिलवस्तुपुरतो निजंगाम नेपालमंड (मण्ड ) ले 
श्रीमत्स्वयंभ्‌ ( यम्भ्‌ ) धमंधातुचेत्यदशनारथं तदा यावंति(वन्ति) शुभनिमित्तानि 
जगति तावंति (वन्ति) सर्वाण्यभ बन्‌ ॥ ॥ ततः संप्र(सम्प्र)स्थितः सन्‌ सवत्र 
समुद्धरन्‌ प्राणिनः स्वयंभ्‌(यम्भ्‌)बं धमंधातुं संद(सन्द)श्यं जगत्‌ सद्‌धमंमयं 
विधाय पुनश्च मात्‌ मायादशनाथं तुषितादिभुवनेष॒ संच (सञ्च ) रन्‌ निर्वाणसमयं 
विज्ञाय पश्चिमायां दिशि कुशिनामनगरमनुययौ ॥ तत्रापि पूर्ववत्‌ सर्वान्‌ बोधौ 
` नियुज्य जगदुद्ध त्य सम- 

राम: 

॥१६॥ 


धर्ममय बनाए । केही वर्षभित्र छोरा राहुल प्रादि पाँच हजार शाक्यकुमार-(शाक्यकुलका 
कुमार )-लाई प्रब्रज्या (सन्न्यास) दिलाएर तथा धाईग्रामा, गौतमीलाई र गोपा झादि गरेका 
चौरासी हजार आाफ्नै भ्रन्तःपुर-(खोपी)-मा रहनेहरूलाई पनि झाफ्नो शासन-(अनुंशासन )-मा 
्रब्रज्या-(सन्त्यास धर्म )-मी नियुक्त गरेर [श्राफ्नो प्रभुत्वको प्रदर्शन] गरे । 


यसपछि श्रन्तमा सकलानन्द नाम गरेका नातिलाई रातदिन चनाखो हुनुपन राजकीय 

` सिंहासनमा राखेर राज्याभिषेकद्वारा राजा तुल्याएर चेत्य-(बौद्ध स्तूप)-को प्रदक्षिणयात्रा 
गराए । अनि पिता शुद्धोदन चीवर (गेरुवा वस्त्र) धारण गर्ने भई तपोबन गएपछि शार्क्यातह- 
नामक महाबुद्ध नेपाल-मण्डल-(प्रदेश)-मा स्थित श्रीमान्‌ स्वयम्भू धर्मंधातु-(बुद्ध)-को 


चँत्य-(स्तूप )-को दर्शनको लागि कपिलवस्तु शहरबाट निस्के । त्यसबेला संसारमा चारैतिर 
शुभ लक्षणहरू देखा परे । 


॥। ५२।। 


त्यसपछि यात्रा गर्दै चारैतिर प्राणीहरूको उद्धार गद स्वयम्भू धमंधातु-( बुद्ध )-को 

-दर्शन गरी संसारलाई नै धर्ममय, बनाएर शाक्यातह्‌ बुद्ध फेरि झामा मायादेवीको दर्शन गर्नेको 

लागि तुषित आदि उपदेवताको भुवन (वासस्थान) घुम्दै रहे र निर्वाणको संमय (भन्तसमय ) 

नजीक झाएको बुझेर पश्चिम दिशामा स्थित कुशी नाम गरेको नगर-(कुशीनगर )-मा गए । 
त्यहाँ पनि पहिले जस्तै सबैलाई बोधि-(ज्ञान )-मा प्रवृत्त गराएर संसारको उद्धार गर्दे- 


ये पश्चिमविहारमाश्चित्य सर्वानानंदा (नन्दा ) द्यान्‌ भिक्षननुबोध्य, दर्शनां (थं ) 
समागतान्‌ ब्रह्माद्यान्‌ (न) भिबोध्य निर्वाणसमयोय (यं) ममेत्याज्ञाप्य विहाराभ्यंत- 
( भ्यन्त ) रे पश्चान्मुखश्चीवरावत्तसर्वाङ्गो ध्यानलीनो व्यतिष्ठत ॥ ततो वज्ञ्ाभेद्य- 
मग्निदेहं समुत्सुज्य वायुयोगतो लोकानुबोधन महावरोचने लीनो निर्वाणं गतो 
'निव॒ त्तोभत तथागतः सं(स)मभवत्‌ ॥ ॥ यः पश्चान्मुखश्चीवरावत्तसर्वा ग- 
(वाज्भ ): स शार्क्यासहो बुद्ध: ॥ उपरि यो बद्धः स महाबेरोचननामा बद्ध ॥ ध्यानं 
(नम्‌) एकास्यं स्वर्णवर्णं कुवलयनयनं धमंचक्राख्यम्‌ द्र (द्रम्‌) ॥ एकवक्त्र स्वर्णवर्णः 
' सोल्लीखं कुबलयदलध्यानतपनद्वयं स्मितमुखं दपंणकपोलं स्वणंपट्टललाटं लम्बकर्ण 
` विम्बोष्ठ॒ कंबु (कम्ब्‌ ) ग्रीवं कपाटवक्षसं उत्तरासंग (सङ्ग ) विचित्रचीवराषवत्त 
` चज्त्रासनं रोमविलोद्‌ गतरोचिश्चयप्रकाशं तदिगंत (गन्त) रालं पोठकमलोपरिवज्त्रास- 
-नस्थं महावरोचनं नमे ॥१॥ तत्र पाश्वर्वातनां च- 


समयमा पश्चिम विहारमा पुगेर आनन्द झादि सबै भिक्षुलाई बोध (ज्ञान) दिए । 

' उनै शाक्यसिह बुद्धले दर्शनको लागि आएका ब्रह्मा आदि देवतालाई पनि बोध (ज्ञान) दिएर 
यो मेरो निर्वाण-(मुक्ति, देहत्याग )-को समय हो भन्ने सम्झी विहार-(बाद्धमन्दिर)-को बीचमा 

"ने पछाडि मुख फर्काएर चीवर-(गेरुवा वस्त्र )-ले सबै प्रङ्ग ढाकिएर ध्यानमा लीन (संलग्न, 

-एकाकार) हुँदै रहन थाले । त्यसपछि वजले पनि भेदन गर्ने (तोड्न) नसक्ने अग्निमय 
शरीरलाई छाडेर वायुको योग-(सम्पकं )-ले लोकको ज्ञानद्वारा उद्धार गराउने महार्वरोचन- 
(बुद्ध)-मा लीन (एकाकार) भई शाक्यसिह बुद्ध निर्वाण-(मुक्ति)-मा प्राप्त भए, निवृत्त 
(परम सुखी) भए, प्रति तथागत (बुद्ध) पति भए । 


[अब स्वयम्भू बोद्ध स्तूपमा रहेका विभिन्न बोधिसत्त्व, बौद्ध भिक्षु ग्रादिबारे एक-एक 
गरी वर्णन गरिन्छ ।] 


जो पश्चिमतिर मुख फर्काएर चीवर-(गेरुवा वस्त्र )-ले सर्वाङ्ग छोपिएका छन्‌ ती 
"शाक्यतिह्‌ बुद्ध हुन्‌ । माथि जो बुद्ध छन्‌ ती महावंरोचन हुन्‌ । म उने महावंरोचन-( बुद्ध ) “लाई 
न्नमस्कार गर्छ । ती महार्वरोचन कस्ता छन्‌ भने ध्यानमुद्रामा रहेका, एक मुख भएका, सुनको 
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जस्तै वर्ण (रङ्ग) भएका, कमलजस्तै ग्रांखा भएका, धमंचक्रनामक मुद्रा (स्थिति, हस्तमुद्रा) 
भएका छन्‌ । वेरोचन बुद्धका विद्येषताबारे अरू स्पष्ट भन्ने हो भने यी एकवक्त्र (एकमुख) 
छ्न्‌, सुनको वणं भएका छन्‌, कमलको जस्तै आँखा भएका छन्‌, उल्लेख (सम्झना गर्ने) योग्य 
छन्‌, कमलदल-(कमलपत्न )-को ध्यान र तपस्यामा रत भएका छन्‌, मन्द ह/सो मुखमा भएका" 
छन्‌, ऐना जस्ता गाला भएका छन्‌, निधार सुनको पातो जस्तै (चम्किलो) छ, कान लामा 
छन्‌, विम्व (गोलकाँक्रीका जस्तै पुष्ट) प्रोठ भएका छन्‌; शङ्कजस्तं घाँटी भएका छन्‌, कपाल 

(विशाल) छाती भएका छन्‌, उत्तरतर्फ फेरो मारेको विचित्र चीवर (गेरुवा वस्त्र) पहि्रिका 
र वञ्च आसन भएका छन्‌, रौंका विल-(प्वाल)-बाट निस्केका किरणसमूहले प्रकाशित छन्‌ । 


पीठ-(श्यासन)-मा स्थित कमलको माथि वञ्चको आसनमा रहेका छन्‌ । यस्तो विशेषता भएका 
महावरोचनलाई नमस्कार गदंछू । त्यहाँ पाश्व॑- 
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चम ¦ 
\।२०॥। 


तदंश नामानि ध्यानानि च. द्वौ भिक्ष ्रानन्दशालीपुत्रनामानौ शोकाकुलौ कृतांज- 
(ताञ्ज) लिपुटौ रकतचीवरावतौ. जानुभ्यां भवि संस्थितौ उपरि पाश्बयोश्चतुष्टयानां 
मध्ये एको ब्रह्मा चतुरास्य(स्यः) कांच (काञ्च )नवर्णः मुकुटधारी चतुर्भुज (जः) 
द्वाभ्यां कृताङर्जालमुद्रां द्वाभ्यां मालापुस्तके दधानः जानुभ्यां भुवि संस्थितः ॥१॥ 
तत्पृष्ठे बिश्नु(ष्णुः) ॥ एकवक्त्रो दु (द्‌) ्वावणं (णंः) मुकुट(टी) चतुर्भुज (जः) 
द्वाभ्यां कृताञ्जलिमुद्रा दवाभ्यां पद्चचक्र जानुभ्यां भुवि. शोकाकुलः ॥२॥ वामपाश्चे 
महेश्वरः पञ्चवक्त्रो हिमवणं (णः) त्रिनयनः चतुर्भुज (जः) द्वाभ्यां कृतांज (ताञज )- 
"लि द्वाभ्यां डमरुत्रिशुलं जानुभ्यां भूवि शोकाकुलः ।।३॥ तत्पृष्ठे इन्द्रः एकमुख (खः) 
कंक (कुङकु )मवणं (णः) मुकुटी द्विभूज(जः) कृतांज(ताञ्ज)लिमुद्रा (द्रः) 
जानुभ्यां भुवि संस्थितः शोकाकुलः ।(४॥ तदधो यमः एकमुख(खः) कृस्न (ष्ण) व्ण 
(णंः) मुकुटी द्विभुज(जः) दक्षेणाभयमुद्रां वामेन कमंड (मण्ड) लुं जानुभ्यां भूवि. 
॥५॥ तदधो वरुणः एकास्यः फणि(णी) मुकुटी सितवर्णो द्विभजः 


राम : 
॥२०॥ 


(प्रगलबगल)-मा रहेका चौध नाम र ध्यानहरूको वर्णन गरिन्छ । 

आनन्द र सारिपु्र नाम गरेका, शोक-(संसारपीडा)-ले श्राकुल भएका, प्रञ्जलि 
जोडेका, रातो चीबर (वस्त्र) लगाएका, दुई घुँडाले पृथ्वी टेकेका (निहुरेका) दुई भिक्षु 
छन्‌ । माथितिर पार्शवं-(श्रगलवगल )-का चार-(मूति )-मध्ये एउटा ब्रह्मा हुन्‌ । यिनी चार मुख 
भएका, सुनको जस्तै वर्ण भएका, मुकुट धारण गर्ने, चार हात भएका, दुई-(हात)-जे 
श्रञजलिमुद्रा भएका (हात जोडेका) र दुई-(हात )-ले माला र पुस्तक धारण गरेका, अनि 
दुई घुंडाले भूई छोएका छन्‌ ।।१।। 

यिनको पछाडितिर बिष्णु छन्‌ । यिनी एक मुख भएका, दुबोको जस्तो वर्ण भएका, 
“मुकुट धारण गर्ने, दुई हात जोडेका (धञ्जलिमुद्रा भएका) र दुई हातमा कमल र चक्र धारण 


IES 


गरेका दुई घुं डाले भुई टेकेका तथा शोक-(संसारपीडा )-ले भाकुल भएका छन्‌ ॥२॥ 


बायाँ बगलमा शिव छन्‌ । थिनी पाँच मुख भएका, हिउँजस्तो (सेतो) वर्ण भएका, 
तीत भाँखा भएका, चार हात भएका, दुई हात जोडेका र दुई हातमा डमरु र त्रिशूल लिएका, 
दुई घँडाले भुईं टेकेका तथा शोकाकुल (संसारपीडाले दुःखित) छन्‌ ॥३॥ 


यिनको पछाडितिर इन्द्र छन्‌ । यिनी एक मुख भएका, कुडकुमको जस्तो वर्ण भएका, 


मुकुट धारण गर्ने, दुई हात भएका, हात जोडेका, दुई घँडाले भुई टेकेका र शोक-(संसार- . 
पीडा )-ले आकुल छन्‌ ॥४॥ 


यसमुनि यमराज छन्‌ । यिनी एकमुख भएका कालो रङ्गका, मुकुट धारण गर्ने, दुई 
हात भएका, दाहिने हातले अभयमुद्रा (नडराऊ भन्ने हस्तमुद्रा) र बायाँ हातले कमण्डलु 
लिएका, दुई घँडाले भुइ टेकेका र शोकाकुल छन्‌ ।। ५।। 


त्यसभन्दा मुनि वरुण छन्‌ । थिनी एक मुख भएका, फणा भएका, मुकुट धारण गर्ने, 
सेतो रङ्ग भएका, दुई हात भएका- 


कृतांज ( ताञ्ज ) लिमुद्रा (द्रः ) जानुभ्यां भु. ॥६॥। अ्रधो दक्षपाश्वे अग्ने (ग्नेः) कुबेर-- 
(रः) पीतवर्णः एकमुखः कृतांज(ताञ्ज)लि(लिः) उत्कुटुकासनः ॥७॥ 
मध्यवामपाश्व, अग्नि (ग्निः) एकम्‌खः रक्त वर्ण: द्विभुजः मुकुटी कृतांज(ताञ्ज)लि- ` 
मुद्रा (दर: जानुभ्यां भु. (भुवि शोकाकुलः) ॥८॥। मध्यवक्षदाष्ठ (पार्श्व) नेऋत्यः 
(नेत्र त्यः) एकमुख (खः) भयंक (यद्ध) रमुद्रा (द्रः) कर्व (पू )रवर्ण (णं:) मुकुटो 
द्विभुज (जः) जानुभ्यां. ॥९।। तदग्रे वायु (युः) एकमुख (खः) गगनवणं (णः) मुकुटी 
द्विभुज(जः) उत्कुटुकासनः जानु. ॥१०॥ ` धः (दक्षाधः) पृष्ठ किन्नर एकतुरगमुखः 
श्वेतवर्ण: द्विभुज(जः) कृतांज(ताञ्ज)लि(लिः) तुरगकेश(शः) स. जानुभ्यां, 
।।११॥ अधोवामप७ठ गंध ( गन्ध) बः सर्वार्थसिद्धनामा एकवक्त (क्त:) ककु ( कुङकु )- 
मवर्ण (णः) द्विभुज (जः ) लास्यमुद्रा (द्रः) जानुभ्यां भ. ॥१२॥ एते सगणा निव ति ` 
दश्ट्वा शोकाकुलाः सांज(साञ्ज)लयः ॥१३॥ ॥ श्रोगरुश्यो नमः ॥ ॥ 
क्रियासमुच्चलिखितानि ॥ अ्रष्टश्मशाना (नाः) ॥ चडो (चण्डो) ग्र भयं भोकर 


सुरपतिदिग्देशपृष्ठस्थितो. वज्त्र तर्जनिकी ददशं सततं पीतस्ततो वासुकि (किः) ॥ 
hs | 


दुई हात जोडेका र दुई घुँडाले भुईं टेकेका तथा शोकाकुल छन्‌ ॥६॥ 


मुनि भ्रग्तिको दाहिने बगलमा कुनेर छन्‌ । यिनी पहेलो वर्ण भएका, एकमुख र हात 
जोडेका, धनि उत्कुटुक (माथि हेर्ने किसिमले बस्ने गरी मिलाइएको) आसनमा छन्‌ ॥७॥ 


।।५६।। 


बीचको बायाँ भागमा अग्नि छन्‌ । यिनी एक मुख र रातो वणे भएका, दुई हात 
भएका र मुकुट धारण गर्ने, हात जोडेका, दुई धुंडाले भुईं टेकेका र शोकाकुल छन्‌ ।।५॥ 

बीचको दायाँ भागमा नेऋ त्य छन्‌ । थिनी एक मुख र भयङ्कर मुद्रा (झाकृति,. 
हस्तमुद्रा) धारण गरेका कपूरजस्तो सेतो वर्णका, मुकुट धारण गन, दुई हात भएका, दुई घँ डाले 
भइ टेकेका र शोकाकुल छन्‌ ॥९॥। 

यिनको अगाडि वायु छन्‌ । यिनी एक मुख भएका, झाकाशजस्तो नीलो वर्ण भएका 
मुकुट धारण गने, दुई हात भएका र उत्कुट्क आसनमा बसेका तथा दुई घुँडाले भइ टेकेका र 
शोकाकुल छन्‌ ।।१०॥ 

दाहिनेतफं मुनि पछिल्लो भागमा किन्नर छन्‌ । थिनी घोडाको जस्तो एउटा मुख 
भएका, सेतो वर्णका, दुई हात भएका, हात जोडेका, अनि घोडाको यालजस्तै रौं भएका तथा 
दुई 'घुँडाले भुई टेकेका र शोकाकुल छन्‌ ॥११॥ 

तल बायाँपट्टि बगलमा गन्धे छन्‌ । यिनी सर्वार्थसिद्ध नाम गरेका, एक मुख भएका, 
कुङकुमको जस्तो (केही पहेलो खालको) रङ्ग भएका, दुई हात भएका, लास्य-(नृत्य)-को 
मुद्रा गरेका, घुँडा टेकेका र शोकाकुल छन्‌ ॥१२॥। 

यी गणले सहित भएका सबै (भिक्षु वा साधक) निवृ ति-(निर्वाण, मुक्ति)-लाई 
देखेर (सम्झेर) अञ्जलि बाँधेका (हात जोडेका) देखिन्छन्‌ ।॥।१३॥ 

गुरुहरूलाई नमस्कार । सबै क्रिया-(काम )-बारे लेखियो प्रब श्राठ मसानबारे चर्चा 
गरिन्छ । [ती आठ मसान हुन्‌- चण्डोग्र, भीम, कर्कोटक, करङ्कु, महापद्मक, नैऋत, 
महाकर्ब र, चण्ड] । 

चण्डोग्र-( चण्डोग्रनाथ )-नामको मसान भयस्वरूप छन्‌ । इन्द्रका आठ दिशामा रहेकाः 
छन्‌ । वज्त्रधारण गरेका र पहेला वासुकि-(नाग)-तुल्य छन्‌ । 


॥ ५७३१. 


धमं : 
।।२१।। 


सप्तफणो जलधरश्चण्डोग्रनाथा (थो) महान्‌ ॥ शक्रो रोद्रग्रहद्धिको गजमुखः 
प्राच्यां शिरीखा(षा)श्षितः॥।१॥ यक्षशो निधिसंस्थितोप्यभ्यदः पीतांग (ताद्ग) 
दासंयुतो रक्तस्तक्षक उत्तरे घड डि (धतवतों ?) चक्र तथा घणितः ॥ 
श्रीबोधिद्र मदं भ( दम्भ) को नरमुखः शीतस्त्वसौ गह्वरे ॥ नित्यं बद्धयितासुगह्वरमहो 
भोमं श्मशान महत्‌ ॥२।। शुक्रो जिह्यगवाहना(नो) भयकरः सर्पोरुपाशान्वितो 
वर्द्धिष्णुबंरुणस्तथा फणिपति(तिः) श्यामो हि कर्कोटकः ॥ घोरो गर्जति वारिदः 
' समुदितो ज्वालाकुलं पश्चिमे साशोके मकराननोपि सुतरां रक्ताकृतिर्मा (भा) सुरः 
॥।३॥ याभ्यां (म्यां) कृस्न (ष्ण) यमो विधृत्य कठिनं दंड ( दण्डं) च पाशं सदा श्रारूढो 
महिषस्ततोतिधवलपओझो द्विजिह्वाधिपः ॥। कर्ता संक्र( सङक्र ) मवत्त क! प्रतिदिनं चडे 
करंको ( रडुगे) महान्‌ ॥ कालः क्ररलुलादवांत (वान्त ) रदनो रक्ष (क्षः) करडू: तथा 
॥४॥ श्राग्नेय्यां दहनः कमंड(मण्ड)लुधरो मंत्र( मन्त्रा )क्षमालान्वितो रक्तछा 
(च्छा)गरमो मुणालधवलो नामो(मा) महापद्मकः ॥ घोरो वारिधरस्ततोज 
“(स्ततोष्यज) मुखो हासाट्टहासो महान्‌ ॥ रक्‍तो- 


राम : 
॥२१॥ 


उनै चण्डोग्रनाथ सेता, सात फणा भएका र जलमा रहने (वासुकि नागजस्तै 
` प्रकृतिका) देखिन्छन्‌ । यिनको पूर्वपट्टि रौद्र (भयानक) ग्रहका रूपमा, शिरीष नाउँको रूखमा 
रहेका, हात्तीको मुख भएका शुक्र रहेका छन्‌ ।।१॥ 


भीम नाम गरेका मसानको उत्तरमा राता तक्षक (नाग) छन्‌ । प्रभयदान गन, 
निधि-(सम्पत्ति)-ले युक्त, पीत वर्णका र गदाधारी यक्षका मालिक (कुबेर) पनि यहीं रहेका 
छन्‌ । बोधि-(वर)-को रूखसंग सम्बद्ध, मानिसको जस्तो मुख भएका, ज्यादै शीतल (ठन्डा) 
र गुफामा रहेका उक्त तक्षक (नाग) चक्रजस्ते गुडुल्किएर रहेका छन्‌ ॥२॥ 


_॥५५॥ 


श्याम-(कालो)-वर्णको बर्कोटक नाम गरेको मसान .पनि त्यत्तिकै भयावह छ । नजीक 
सेता, सपंको वाहन भएका, अभयदान गर्ने, सपक ठूलो पासो (जाल) लिएका वरुण रहेका 
छन्‌ । सर्पका मालिक श्याम वर्णेका कर्कोटक-(मसान )-ले बादल जस्तै भयङ्कर गर्जना गरेका 
हुन्छन्‌ । साथ कर्कोटक रातों आकार भएका र चम्किला तथा गोहीको जस्तो सुख भएका 
पनि छन्‌ ॥३॥। | 
दक्षिण दिशामा कालो वर्णका यम (यमराज) छन्‌, जो कडा दण्ड र पाश (पासो, 
डोरी) लिएका छन्‌ र राँगोमा चढेका छन्‌ । यस्तं साथमा ज्यादै सेता र सर्पका मालिक पद्म 
(भ्रष्टनागमध्ये एक) पनि छन्‌ । त्यस्तै करङ्कुनामक मसान कर्ताको रूपमा रहेका, प्रतिदिन 
सङक्रमण (परिवर्तन) गराउने, क्रूर, छिद्रा र हल्लिएका दाँत भएका छन्‌ ॥४।। 


ग्ाग्नेय दिशामा दहन (अग्नि) छन्‌ । जुन अग्नि कमण्डलु धारण गरेका र मन्त्र 
जप्ने रुद्राक्षमाला धारण गरेका छन्‌ । रातो भेंडा मन पराउने, कमलतन्तु जस्तै सेता महापद्म 
नाम गरेका मसान पनि रहेका छन्‌, जुन भयङ्कर पनि छन्‌ । डरलाग्दा बादल जुन बोकाको 
जरतो मुख भएका २ ग्रट्रहास गन खालका छन्‌ । राता र 


भाति करंज (रञ्ज) शाखिनिवसन्नट्टाट्रहासः पृथः ॥॥५।। कृष्णो मस्तकतज॑नीधर इति ` 
स्थास्नुः स वे नेऋ तः सांद्र (सान्द्र) सिच(सिञ्च)ति प्रणो बिषधरोनंतो (नन्तो) पि 
नोलाकृतिः पक्वं `` (पक्वांश) मथ सेवको हुलुहुलु(ल्‌ ) भल्लकवक्त्रो महान्‌. संवद्ध 
निऋ (ऋ )तौ भश किलिकिलि ध्वांनं श्मशानं सदा ॥६॥ व्रातो वाति सुवातकपंटधर 
शुभ्र: कुरंगा(रङ्का)सनो वायब्यां कुलिको महोरगपतिः क्रो महाकर्ब्रः ॥ करो 
नित्यमवर्तकोथ हरितो घोरोरगस्थो महान्‌, भोते भोतिकरो महार्जुनद्र मगतो घोरांध- - 
(रान्ध)कारं च सत्‌ ॥७॥ ईजे धसर ईश्वरो वृषगतः शूलं कपालं वहन्‌ गौर्यागाढ- 
धनुं हामणिधरः श्रोशंख( शद्धः) पालस्ततः ॥। शम्भुव्यवतमहद्धिको वषमुखः शुभ्त्रो$-. 
वटोवस्थितः चंडश्चंड( चण्डश्चण्ड ) घनस्तनोति सलिललक्ष्मीब न (न) यन्मतं (तः) 
॥॥5।। एतेष्वष्टसु `` (विद्यमान) वपुषो रोद्रश्मशानष्वमी नागाः सप्तफणांकि-- 
(णाङ्डि)ता नरमुख्षा सबंपि दिग्ना(दिङना) यकाः ॥ वक्षाः पुष्पफलान्विता बलधराः 
नानाभिवर्णो जव (ज्ज्व) लास्तद्‌ वक्षेषु महद्धि- 


करञ्जनामक रूखमा बसेका उक्त मसान महान्‌ छन्‌ ॥५॥। 


नैऋत नाम गरेका मसान कालो वर्णका, मुण्ड (मानवशिर) र झला (हात) धारण ` 
गरेका, साथमा विषधारी तथा नीलवर्ण श्रनन्त (भाठ नागमध्ये एक) रहेका, पाकेको वस्तु 
सेवन गर्ने, हुलुहुलु भावाज गर्ने, भालुको जस्तो मुख भएका छन्‌ । साथै किलकिल गरेको 
इमशानध्वनि (मसानको श्रावाज) पनि निस्कन्छ ॥६॥ 


।॥। ५९॥। 


सुवात-(राम्रो हावा)-रूप कपडा लगाएका हावा बहेको छ । वायब्यतर्फ सेतो वर्ण ` 
भएका, मृगचमं-(मृगको छाला )-मा बसेका ठूला सर्पका मालिक कुलिक (भ्रष्ट नागमध्ये एक) 
रहेका छन्‌ । नजीक क्रूर महाकब्‌ंर (करवीर ?) नामक मसान रहेका छन्‌ जुन हरिया, 
डरलाग्दा र ठूलो सर्पमाथि बसेका छन्‌ । यिनै मसान डराउनेलाई भय (डर) दिने, प्र्जुन- 
नामक रूखमा रहेका र घोर अन्धकार भएका पनि छन्‌ ॥७॥। 


फुल्लो वर्ण भएका, साँढेभा चढेका, त्रिशूल र खप्पर धारण गर्ने शिवजीको प्रार्थना 
गर्दछु । जुन शिव पार्वतीले ग्रंगालो हालिएका, महान्‌ मणि लिएका र शह्कको (अथवा भ्रष्ट 
नाममध्ये एक शङ्क नागको) माला लगाएका अथवा रक्षा गर्ने रूपमा छन्‌ । ऐश्वयं स्पष्ट 
भएका, सेता वरको रूखमा रहेका कडा झावाज गर्ने पानी बर्साएर लक्ष्मी (एश्वर्य) फैलाउने 
चण्डनामक मसान (? ) पनि छन्‌ ।॥।५।। 


यी झाठ डरलाग्दा मसानमा आफ्नो शरीर राखेका, सातसात फणा भएका नागहरू 
(अष्ट नागहरू) मानिसको जस्तो मुख भएका र आठ दिशाका मालिक पनि हुन्‌ । नजीक 
फूल र फलले युक्त भएका बलिया, नाना वर्णका रूखहरू छन्‌ । ती रूखमा- 


` ॥६०।। 


“घम : 


॥२२॥ 

'का(काः) किलिकिलि चक्रस्तथा कोशिका: ॥६॥ ॥ श्मशानमंड(मण्ड) लमाह ॥ 
' दग्धादग्धविखंडि (खण्डि)तादिमृतका शले भुतो(ता) वल्लिताः खाद्यंते (द्यन्ते ) 
बलगद्धघररवेम तरं (मन्त्रे); स्फुरद्भरवः ॥ अंत्वाछो (अन्ताच्छो )टज़मर्द नो 


त्यजति तेग द्धः सकाकंः क्वचित्‌ पच्यंते (च्यन्ते) वरयोगिनोभिरनिशं छित्वा चितासु 
स्वयं ॥१॥ प्रेतेलूनशिरः स्रवद्रुधिरगर्मुण्ड ग्रहद्‌ राक्षसं रन्योन्यं क्वचिदष्ट ( क्वचि- 
दष्टकेषु) लगुडप्रायायधेर्यृध्यते कुर्वद्भिः करजालकाध्वनि महोल्काशम्‌(मं ) ख 
रुद्धतेबंताडः कटपूतनः परिवृतो नत्यन्‌ क्विद्‌ दृश्यत (ते) ॥२॥। छित्बेतन्निजमस्तकं 
पिबति च स्कन्धोछ (च्छ) लछो (च्छो )णितं क्वापि क्रोडति क्वाप्यहासरभसं निर्भाति 
कायं ˆ` (क्वचित्‌) ववाप्याकृष्यति चाटुकानि कुरुते हुंका (हुङ्का ) र फल्कारिणी, क्वापि 
क्रामति योगिनी ` (व) रशिरोमालास्थिखट्वांगि ( ट्वाड़िः) नी ॥३॥ श्मशानवासिनां 
सिद्धयोगिनीशवराणा (णां) समयाभिनयकतिपयमाह ॥ ॥। ल (त्र) योपादोलिलूनो- 
शबर इह सदा कांड (काण्ड) कोदण्डहस्तः सुत्वा भुक्ते (क्त्वे) व कामान्‌ परम- 


राम: 
॥२२॥ 


"शक्तिशाली कौशिक-(नागहरू)-ले किलिकिलि आवाज गरिरहेका हुन्छन्‌ ॥६॥ 
अब मसानको मण्डल-(समूह)-बारे चर्चा गरिन्छ । 
मसानमा कस्तो दृश्य देखिन्छ भने मृतक-(मुर्दा, शव)-हरू कोही डढेका, कोही 
न्नडढेका र कोही विखण्डित (टुक्रा-टुक्रा) भएका छन्‌ । कतिपय मुर्दा शूल-(सुइरो )-मा 
गाडिएका र लहराजस्तै झुन्डिएका पनि छन्‌ । साथै भैरव (ग्रासुरी माया?) जगाउने 
मन्त्रजस्तँ घर्घर आावाज गर्ने काग र गिद्धले मुर्दाको मासु लुछेका छन्‌ । कहीं प्रान्द्रा 
काग-गिद्धले छ्यालब्याल पारेर छाडेका छन्‌ । कहीं' योगिनीहरूले चिताको आगोमा मुर्दाको 
मासु पकाएका छन्‌ ॥१॥ कहीं प्रेत, राक्षसहरू काटिएका हुनाले रगत चुहिएका टाउकाहरू र 
“लट्टी आदि हतियारद्वारा युद्ध गरिरहेका छत्‌ । नङग्राबाट निस्केका ध्वनि-(झावाज)-ले पनि 


॥ ६१॥। 


डरलाग्दा भएका उक्त राक्षसहरूले विघ्नबाधा तेर्स्याएका छन्‌ । कर्तकहीं भने कट, पूतन आदिले 
घेरिएको बेताड (वेताल प्रेत) नाचिरहेको दृश्य देखिन्छ ॥२॥ 


वेलालले कहिलेकाहीं प्राफ्ने मस्तक (शिर) काटेर (छिनेर) काँधबाट सिर्का परी 
झरेको रगत स्वयं खाइरहेको छ। कहीं उक्त वेताल प्रेत गम्भीर भएर क्रीडा (खेल) गरेको ` 
भान हुन्छ । कर्त चाटुक (हाँस-ठट्टा) गरेर आफूतिर तानेको छ। यसै गरी योगिनीले पनि 
मुण्डमाला (टाउकाको माला) गलामा लगाएकी र हातमा खप्पर लिएकी छन्‌, जो हुङ्कार 
र फुंफूं आवाज गरिरहेकी हुन्छिन्‌ । 


मसानमा रहने सिद्धा योगिनी र ईश्वर-(भेरव )-हरूको समयशभ्ननुसार गरिने प्रभिनय 
(कार्य) बताइन्छ । तीन पाउ भएका अति दुन्ला शवर (भिल्ल वा शिव) जस्तै काण्ड 
(धनुर्वाण ) र दण्ड लिएका, सुतिरहने, कामभोग गर्ने, 


सुखरसं: सा(शा)स्ति देवोपि सिद्धः ॥ वीणापादस्तु वीणां ध्वनति सकरुणं 
शब्दप्रायोदते च ब्रीहीन्‌ व्याहंति(हन्ति) टंको (टङ्कः) सहजशञिमनःकर्णया ` 
वासनायाः ॥१॥। श्रास्ते कुद दालसारीत्रिभवविषमती (ता )तुल्यतां संद (सन्द) धान 

॥ पि(पो ) त्वा मद्य विरूपस्तपनमपि ददो बंध ( बन्ध) तां गुडि(ण्डि) नीषु व्याघारूढस्तु 
द्रोभी (दोभिः) स्वकुलवनितया साद्ध माश्लेषयक्तः चित्याचित्य ( चिन्त्याचिन्त्य ) 

प्रहीना (नो) वपुषि बितनुने कंब(कम्ब)लं कंब(कम्ब)लो चं (च) ॥।२।। मत्त्का- 
(क्ता) मुक्तस्तु कामान (न) यवतिसरभि(भ)सो मोदते दारिको यो गंड (गण्ड ) री 
चापि कद्यो (स्यो) दगिलति समसितां बायमुद्धारिकोयं राज्यं ध्यातोंद्र तोन्द्र ) भति 
परमसुखमयं व्योमसिहासनस्थः खं गत्वा खड्गसिद्धघा मस कृतियतिन (नं) तान्तु ः 
दामप्रभा कृत्‌ ॥३।। स्वसाद्ध कुर्क्कुरीभिः शिशुरिव रमते कुक्कुरीपाद एषः मुद्राबंधे- 
(बन्धे)न कृश्मो (हणी) डमरुकलरवर्मोदते चांत (चान्त) रिक्षं कः केनार्थाति यस्य: 
समति करुणया सर्वतोथो धने (ने) यः ॥ सोष्टंश्वर्यादिदानं जं गदुपकृतवानार्यंनागाजं-- 
नीयं . (यम्‌) ॥४॥ त प्राज्ञा (ज्ञः) शवबिष्टरेष्‌ घटितप्रेमोपविष्टः 


यस्ता सिद्धले अनत्यन्त सुखसाथ शासन गरेका छन्‌ । यसै गरी वीणापाद (वीणाजस्तँ 
पाउ भएका) सिद्धले वीणा बजाइरहेका छन्‌ । टङ्क (बन्चरो वा यस्तै फलामे हतियार लिएका) 
सिद्धले करुण आवाज गर्दे धान (श्रन्न) कुटिरहेका छन्‌ (सांसारिकं कार्य गरेका हुन्‌) । यी 
सिद्धहरू वासना-(प्रप्च)-ले युक्त भए पति मन र कान पवित्र छन्‌ (राम्रै विचार गरौं र 
राम्रै सुनौं भन्ने भावना राख्छन्‌) ।।१।। कोदालो लिएका, तीनै लोकमा स्थित विपमता-. 
(फरक )-लाई सम्याउने भएका, मदिरा पिएका, विरूप (भद्दा प्राकार) भएका, पीर-बाधा 
दिन सक्ने, गुण्डिनी-(योगिनी ? )-हरूमा बन्धन (श्रधीनता) गराउने सिद्ध रहेका छन्‌ । 


॥ ६२।। 


बाघमाथि चढेका, आफ्नो कुलकी स्त्रीका साथ बाहुले (हातले) ग्रंगालो मारेका, कम्बल 
श्रोढेका सिद्ध पनि रहेका छन्‌ ।।२।। जुन सिद्ध मुक्त पनि श्रमुक्त पनि छन्‌, युवतीहरूका साथ 
“विहार गर्ने र सपत्नीक पनि छन्‌ । जसले समान रूपले सेताम्य भएको गण्डुरी (?) 
शोकलिरहेका छन्‌ । जो इन्द्रको ऐश्वयंजस्तो परम सुख दिने राज्यको ध्यान-(कल्पना )-मा छन्‌ 
र झाकाशको सिंहासनमा बसेका छन्‌ । खड्गसिद्धि (हतियारमा निपुण हुने सिद्धि) प्राप्त गरेका 
र प्रभा वा प्रकाश फैलाउने शिद्धले मेरो कृति वा रचनाको (बौद्ध विहारको पनि) रक्षा 
गरून्‌ ।।३।। कुक्कुरीपाद (कुकुरको जस्तो पाउ भएका) यी सिद्ध बालकजस्ते कुकुर्नीहरूका 
साथ विहार गरेका हुन्छन्‌ । कालो वर्णं भएका मुद्राबन्ध (विभिन्न मुद्रा वा रूपको धारण) 
गने, डमरुको भ्रावाज निकाल्ने र अन्तरिक्षमा विहार गर्ने यी सिद्ध ऐश्वयंशाली र करुणायुक्त 
“भएर भ्रमण गछन्‌ । यिनी आय॑ (श्रेष्ठ) र नागार्जुनीय {नागार्जुनमा रहने भ्रथवा नाग र 
“भ्रजुनजस्त शक्तिशाली) छन्‌ ।।४।। यी सिद्ध प्राज्ञ (ज्ञानी) छन्‌ । मुर्दाको प्रासनमा प्रेम 
(श्रद्धा )-ले बसेका छन्‌ । 


।। ६३।। 


घ म: 
11२३॥। 


क्वचित्‌ जरध्वा शालिमिदं पिबंति(वन्ति) मदनं कुवं ति सत्कूंड ( कुण्डु ) र ।। नाद्यं 
(दं) वज्त्रपदे : शनः सुललितं गायंति (यन्ति) तत्त्वान्वितं (तम्‌) एते चक्रसमावृताः 
(ताः) सरससंनंदंति (?) योगेश्वराः ॥५।। कककोलिप्रियबोलमेलकसुखानं दः 
(नन्दाः) स्फुरन्फुंड्रः (फुण्ड्राः) सद्यः साधितशालिलासितकरा (राः) कालिज-. 
(लिन्ज) राश्चक्रिण: ।। भास्वद्दिव्यसरोजपत्रवदना व्यालिप्तदंत (दन्त ) छ (च्छ) दाः 

प्रतावासनिवासबद्धरसिका (काः) केचित्‌. क्वचित्‌ द्यो(क्वचिद्यो)गिनः ।।६॥: 
श्राधायांभो ( याम्भो ) जपात्रे मदनमय महाशालिजव्यंज (व्यञ्ज) नानि श्रीमत्कालिज- 

(लिञ्ज) राणां मलयजमपरित्यक्तर्साइडि (ड्ण्डि) भानां कश्चितकार्पोटवाद्यागतिरस-- 
बलिते(ते:) श्रीयवक्ष्य (क्षः)स्थलस्थेः स्वछ(च्छ)न्द कुंडु (कुण्डु ) रक्रीपरिचयत्‌ षितेर्गोयते 
पीयते च ।।७॥ श्रग्राह्म प्रतिभातिदपंणगतं विश्वं सदा यादृशं तादृग्मंड (दू झमण्ड ) ल- 
चक्रमद्यतया त्यर्क्तत्रिकोटि(टिः) स्वयं (यम्‌) ॥ तत्स्वम्बित्रिवधृत्यसंग (सङ्क). 
मुदितः श्रीमान्‌ सदा सद्वि (र्द्रि)यः शास्ताकाशसमो-(वि)यस्तसततं तस्मे नमः 

सर्वदा ॥८॥। तदनु मंड (मण्ड) लमध्ये नि- | 


राम हैँ 
२ ३१). 


चत्रले युक्त यी योगीश्वर-(सिद्ध)-हरू कहिले शालि (धान) खान्छन्‌, कामदेवलाई 
वशमा पारेका छन्‌ र राम्रो आचरण (करुण्डर ? ) गर्ने प्रकृतिका छन्‌ । यिनीहरू वज्ञपद-- 
(वाद्ययन्त्र ? )-द्वारा राम्रो नाद (आवाज, सङ्गीत) गर्दछन्‌, सरस भएर विहार गर्छन्‌ ॥५॥ 
कक्कोलिनामक सुगन्धी फल मन पराउने, सुखी र श्रानन्दी, कुण्ड्र-(गहना ? )-ले शोभित, 
भर्खर. तैयार शालिधानको भोजन गर्ने, कालञ्जर-(धाभिक भिक्षु वा साधुको सभा)-मा रहने, 
चक्र धारण गरेका, चम्किलो कमलपत्नजस्तो मुख भएका, तुष्ट दन्तच्छद (झोठ) भएका, 
प्रेतको स्थलमा बस्न रुचाउने केही योगी-(योगीश्वर, सिद्ध)-हरू रहेका छन्‌ ॥६॥ कमलको 
भाँडोमा मदन-(कामदेव / रतिसौन्दयं )-लाई र शालिधानबाट तयार व्यञ्जन (खाद्य वस्तु) 


॥६४।। 


राखेर [अर्थात्‌ कमलमा बस्ने, कामदेवजस्त सुन्दर र शालिधान्य भोजन गर्न], कालञ्जर-- 
(घमंसभा अथवा कालञ्जरनामक पहाड)-मा रहने, मलयनामक पर्वतबाट आएको स्वच्छ 
हावा सेवन गने, कापिट-(वाद्ययन्त्र ? )-को सङ्गीतमा रसिक भएका, ऐश्वयंमय स्थलमा रहने, 
कुण्डुरु(? )को ऐश्वयं पहिचान गर्ने चाहने केही (योगीश्वर वा सिद्धहरू) गाउँछन्‌ र पिउँछन्‌ 
पनि [एशग्राराम गर्छन्‌] ॥७॥ आकाशतुल्य त्यस खालका शासक-(ईश्वर, वुद्ध )-लाई सधे 
नमस्कार छ, जुन शासक-(ईश्चर )-ले वर्तमान संसारलाई बनाएको प्रतिमा (ग्लोब वा मृति) 
प्रथवा ऐनामा देखिएको रूपजस्तं झूटो सम्झेर भअग्राह्म (ग्रहण गर्न नहुने, फस्न नहुने) सम्झेका 
छन्‌, यो मण्डलचक्र (जीवनचक्र) पनि यस्ते अनित्य सम्झेका छन्‌, साथै जुन शासक अद्दय ` 
(झद्वं त, जन्म-मृत्यु आदि द्व तले शून्य) छन्‌, सार्थं सांसारिक व्यवहार चलाउन विभिन्न रूपमा 
झवतार लिएर ऐश्वयंशाली, इन्द्रियको बश पन र वधू-( नारी )-को सङ्गतले आनन्दित हुने पनि 
देखिन्छन्‌ । यस्ता शास्ता-(ईश्चर)-लाई नमस्कार ॥८॥ त्यसपछि मण्डलको बीचमा 


घटय सुकुमारोच्चासनं हुंका ( हुड्डूग ) रोद गारपूर्वकं दशासनानि बंध (बन्ध) येत्‌ ॥ ॥. 
स्वायंभु ( स्वायम्भुव ) पुराणलिखितानि श्मशानदिक्पालसिद्वप्रेतपशुपक्षिव॒क्षचेतर्यालगा-- 
(लिङ्गा) दीनां (नाम्‌) ग्रष्टसंख्या(सङ्कःघ)कानि नामानि ॥ ॥। चंडो( चण्डो ) ग्र 
गह्वरं चेव ज्वालां कुर कलं कक ॥ अट्टहासं लक्ष्मोबंतं ( वन्त) घोरांधं (रान्धं ) 
कुकलासक ।। एतान्यप्टश्मशानानि प्रितानि करोटकंः ॥ यत्राष्टौ सिद्धयः प्राप्ता- - 
(प्ताः) सिद्ध योगविचक्षण: ॥। इंद्रा (इन्द्रा) दयः ककुप्यालाः पुजनीया विधानतः ।। 
स्वस्वदिक्षु समासीना वाहनायुधसंयुताः ॥। इंद्र (इन्द्र) ऐरावतासीना(नः) क्‌ंकु- 
( कुङकु ) मास्योतिसुंद (सुन्द ) रः ॥ वज्त्रहस्तो महाधीरः सर्वालंका ( लका) भूषणः ॥ 
बेबस्बतो लुलापस्थो दंड (दण्ड) हस्तो भयानकः ॥। पापिनां धर्मिणां शास्ता सजलं 
जलदानतः ॥ प्रचेता मकरासीनः पष (सुन्द ) रः ॥ श्रमोघपाशभृत्सपं फणा- - 
माणिविभूषितः ।। मनुष्यधर्माः (मो) मनुजासोनो नकुलदंड (दण्ड) को ॥। विश्राणः 
करपद्याभ्यां शातक्‌भ (कुभ्भ)समद्युतिः ।। वेश्वानलो महादीप्त (प्तः) सप्ताश्वरथवा-- 


सुकोमल (नरम) उच्च झासनमा हूंकार-(्राफनो उच्चमानप्रतिष्ठा)-सहित बसेर 
दश ासन-(उक्त मसान गासन )-हरूलाई [मन्त्रद्वारा] बन्धन (वशीभूत) गराग्नोस्‌ ॥ 

स्वायम्भूव पुराणमा लेखिएका मसान, दिक्पाल, सिद्ध, प्रेत, पशु, पक्षी, वृक्ष, चेत्य, 
लिङ्ग आदि श्राठ ठाउँ छन्‌ । 

आठ मसानका नाउँ हुन्‌- चण्डोग्रगह्वर, ज्वाला, कुर (क्रूर), कल, कक, अट्टहास, 
लक्ष्मीवान्‌, घोरान्ध र कृकलासक । यी झाठ मसानहरू खोपडीले पुरिएका छन्‌ । जहाँ योगमा 


॥ ६४।। 


-दक्ष भएका सिद्धहरूले (अणिमा आदि आठ सिद्धिहरू) प्राप्त गरेका हुन्‌ । ककुप्पाल (दिक्पाल, 
'पू्बे आदि दिशाको पालना गर्ने) इन्द्र रादि देवताको विधानले पूजा गर्नुपर्देछ, जुन इन्द्र श्रादि 
दश. दिक्पालहरू बाहन र हतियार लिएका झा-झाफ्ना दिशामा (पूर्वं दिशामा इन्द्र, दक्षिण 
“दिशामा यम झादि) बसेका छन्‌ । इन्द्र ऐरावत हात्तीमा चढेका, कुङकुमको जस्तो मुख भएका, 
ज्याद सुन्दर, हातमा वज्र लिएका, धैयंशाली र सबै गहनाले सिंगारिएका छन्‌ । [अर्का 
दिक्पाल] यमराज राँगोमाथि बसेका, हातमा लट्ठी लिएका, डरलाग्दा, पापी र धर्मात्मा 
सबैमाथि शासन गर्ने खालका छन्‌ । जसको सन्तुष्टिको लागि जल-(पानीयुक्त पात्र)-को दान 
गरिन्छ । [मर्का दिक्पाल] वरुण (प्रचेता) गोहीमा बसेका छन्‌ र चन्द्रकमलजस्त सुन्दर छन्‌, 
व्यर्थं नहुने पाशो (डोरी) लिएका छन्‌, सपंको फणामा रहेको मणिले सिंगारिएका छन्‌ । यी 
वरुण मानिसको प्रकृति (स्वभाव) भएका छन्‌, मानिसमँ भ्राश्रित तथा हातले नकुल (न्याउरी 
'मूसो) र दण्ड (लट्ठी) धारण गरेका तथा सुनको जस्तो चमक भएका छन्‌ । भ्नर्का दिक्पाल 
अग्नि (वश्वानर) ज्यादै तेजिला, सातघोडे बग्गीमा बसेका, | 


॥। ६६।। 


घमं : 
।।२४॥। 


हनः ॥। विभ्राणो बह्लिज्बालां तां सप्तजिह्वरित्रिलोचनः ॥। नेत्र तदेवता भोममखो 
गदाधरो बलो ॥ प्रेतासनसमासीनो दष्ट्रोत्कटोध्वकरुहः ।। कुरंग (रङ्ग) रथमारूढो 
चज्त्रहस्तोतिवेगबान्‌ ॥ धमवर्णो लोकजीवः पुञ्योसो वायुदेवता ॥। वृषरथसमासीनः 
शलहस्तो दिगंब(गम्ब)र (रः) त्रिनेत्रो भतिलिप्तांग (प्ताङ्ग) ईश ईशानदिक्पतिः ॥ 
` वक्षाः संभा (सम्भा) वनीयाश्च श्म (श्मशा ) नाष्टकसं भ ( सम्भ ) वा: ॥ नागकेशरवृक्षश्चः 
पुन्नागश्च करंज(रञ्ज)कः ॥ पर्कटीवक्ष श्राम्रश्च अ्श्वत्योडंब( डम्ब )रो वटः ॥ 
पुजनीयास्तथा चाष्टौ नागाधिपतयस्तथा॥। महाप्मः पोत वर्णो हेमाभः शङ्भपालकः॥।. 
पद्मश्च सोधधवलो नीलांगो (ला द्को) नंत (नन्त)नागराट ॥ कुलिको नोलवदनः 
कर्कोट (टकः) विरूपकः ॥ गौरवर्णो वासुकिश्च तक्षको लोहिताननः ॥ सव सांज-- 
(साञ्ज)लयः शंख(शङ्कुः) धरा(राः) सप्तक (फ) णोज्व(ज्ज्व)लाः पूज्या 
दध्यादिकरेव न तु पंचा(पञ्चा)मिषेः क्वचित्‌ ।। अ्रष्टौ सिद्धास्ततः पुज्यास्तेषांः 
नामानि संभ्यृण ॥। कक्षपपादसंज्ञश्च शवरपादनामक(कः) विरूपाक्षपा- ` 


सात जिश्रो भएका, प्रग्निज्वाला धारण गरेका र तीन आँखा भएका छन्‌ । नेऋत देवता 
(निऋःतिनामक दिक्पाल) डरलाग्दो मुख भएका, गदाधारण गर्ने बलिया, प्रेतको झासनमा 
बसेका, विकट दाहा र ठाडा केश (रौं) भएका छन्‌ । हरिण-(मृग)-को रथमा चढेका, हातमा 
बज्न लिएका, ठूलो वेग भएका, ध्वासो रङ्गका तथा संसारलाई जीवन (प्राण) दिने यी वायु 
देवता (दिक्पाल) पूज्य छन्‌ । साँढेको रथमा चढेका, हातमा त्रिशूल लिने, दिगम्बर 
(पूर्व आदि दिशा नै भ्रम्बर घर्थात्‌ वस्त्र भएका भन्नाले नाङ्गं रहते), तीन श्राँखा भएका,. 
ग्रद्गहरूमा भस्म (खरानी) घसेका, ईशान दिशाका मालिक ईशनामक देवता (दिक्पाल) 


रहेका छन्‌ । 


॥1६७।1॥« 


ग्राढै मसानमा रहेका प्राठ वृक्ष-(रूख |-हरू पनि उल्लेखनीय छन्‌ । ती हुन्‌- 
नागकेशर, पुन्नाग, करळ्जक, पाखरी, आँप, पिप्पल, डुम्री र बर । आठ नागाधिपति (नागका 
मालिक )-हरू पनि पूजनीय छन्‌ । ती हुन्‌- पहेलो वर्णका महापद्म, सुनौलो रङ्गका शङ्ख, सेतो 
वर्णका पद्म, नीलो वर्णका भ्रनन्त, नीलो मुख भएका कुलिक-(कुलीर), भद्दा रूप भएका 
` कर्कोटक, सेतो वर्णका वासुकि र रातो मुख भएका तक्षक। यी सर्व नाग-(नागराज)-हरू 
हात जोडेका, शङ्क धारण गर्न, सात फणाले उज्ज्वल भएका तथा दही श्रादिले पूजा गनं 
योग्य नागहरू हुन्‌ । यिनलाई पाँच प्रकारका झामिष-(मासु, अपवित्र वस्तु )-ले पुजा गनु 
- हुँदैन । 
यसै गरी भ्राठ सिद्ध पनि पूज्य छन्‌ । ती प्लाठ सिद्ध हुन्‌- कक्षपपाद, शवरपाद, 
_ विरूपाक्षपाद, 


` दनामा नागरीपार(द) संज्ञकः ।। कुक्कुरीपादनामा च जालंध (लन्ध ) रपादसंज्ञकः ।। 
चर्पतिपादनामा च गोरक्षपादसंज्ञकः ।। तरक्षस्थाः कदाचित्तं भषंकस्था श्रहिस्यिताः ।। 
` चुंबतः सर्ववरतं ( बदन ) सर्वालंका (लङ्का ) रभोषणाः।। कबंधा ( बन्धा) श्च पिशाचाश्च 
पुज्यास्तत्परिचारकाः ॥। गध्रचिल्लोलककाकाः श्दृगाला भषकास्तथा ॥ मासान्‌ 
` बारान्‌ प्रवक्ष्यामि येष्‌ तासां समचनं (नम्‌) ।। नभस्ये मासि च इषे सर्वासामचंनं 
शनो ॥ श्राश्विनो मार्गशोषंश्च तेषस्तपाश्च फाल्गुण: (नः) ॥ मधुश्च माधवश्चेव 
` शुल्क(कलः) कृष्णः सुशोभनः ॥। सर्वासां पूजनं श्रेष्ठं दशः कृष्णचतुर्दशी ॥॥ विशेषतो 
रात्रिकृष्णर्वूजिता तूर्णसिद्धिदा॥। प्रतिपदा द्वितीया च ततीया च चर्तुथिका ॥ पञ्चसी 
चापि षष्ठी च सप्तमो चाष्टमी तिथिः ॥ ध्ादित्यश्च शशांक (शाडू:) शच 
कुजः सोमसुतो गुरुः ।। कविः शनंश्चर इति संवारः प्रकोतितः ।॥ ॥। श्रष्टचेत्यं 
क (पञ्चो ) पचारकः शुभ: ।। कायवज्त्राभिधं चत्यं धर्मधातुमयं परं (रम्‌) 
॥ वाक्‌ (ग्‌ )- 


नागरीपाद, कुक्कुरीपाद, जालन्धरपाद, चपंटीपाद र गोरक्षपाद । यी सिद्धहरू कहिले तरक्ष- 
(ब्वाँसो)-मा बसेका, कहिले कुक्कुर बाहन भएका र कहिले सरपेमाथि बसेका छन्‌ । सबै 
गहनाले सिंगारिएका र सर्पको मुख चुम्बन गर्ने (यी सिद्धहरू पूज्य छन्‌) । यिनका सेवकहरू 
पनि प्रूजायोग्य छन्‌ । ती सेवक हुन्‌- कबन्ध (शिरोबिहीत धड मात्र भएको प्राणी अथवा 
राक्षसविशेष), पिशाच, गिद्ध, चील, लाटोकोसेरो, काग, स्याल र कुक्कुर । | 


।। ५६।। 


जुन समयमा तिनको पूजा गरिन्छ ती महीना र वार भन्दछ्‌। भदौ तथा भ्रसोज 
महीनामा शनिवार पारेर यिनको पूजा गर्नुपर्देछ । यसँ गरी भाश्चिन, मङसीर, पुस, माघ, 
फागुन, चैत र वैशाख महीनाका शुक्ल र कृष्ण पक्ष पनि [पूजा गनं योग्य समय हुन्‌] | औंसी र 
कृष्णपक्षको चतुर्दशी तिथिमा सबैको पूजा गर्नु राम्रो हुन्छ । विशेष गरी कृष्णपक्षमा राति पूजा 
गर्दा छिटो सिद्धि दिने मानिन्छ । 


पाँच उपचार-( सामग्री )-ले भ्राठ चत्यको पूजाको लागि लिइएका तिथि हुन्‌- 
प्रतिपदा, द्वितीया, तृतीया, चतुर्थी, पश्चमी, षष्ठी, सप्तमी र भ्रष्टमी । वार जम्मा सात छन्‌-- 
झाइत, सोम, मङ्गल, बुध, बिही, शुक्र र शनि । धमंधातुस्वरूप कायवज्तनामक चैत्य, प्रनि 


WEI 


“घर्मे : १ 
॥२५॥ 


वज्त्राभिधं तथा ॥ चित्तवज्त्राभिधं रत्नवज्त्रत्ये(चं)त्यं शांत (शान्त) बज्त्रक 
` संस्कारवज्त्रचेत्यं च विश्ववज्त्राख्यमेव च ॥ रागवज्त्राभिधं चेत्यं धमंधातुमयं 
परं (रम्‌) । श्रर्ष्टालगं ( लिद्धुः ) तथा पुञ्यं वोतरागस्वरूपकं पुजनीयाश्चाष्टमेधा 
झष्टदिक्ष व्यवस्थिताः ॥ गजिताख्यो घणिताख्यो वत्तिताख्यश्‍च वत्त क। प्रचंड (चण्ड ) 
नामा(ना)द्य (घ) नितो घनाघनश्च वर्षणः ॥ नम उग्रताराये ॥ ॥ चतुरं(र) 
' स्राकारे मध्ये उग्रतारा पाश्‍वंयोः, सिहिनोब्याधिणी उपरि आकाशे वरोचनादय 
पंच (पञ्च) बद्धाः तेषा (षां) ध्यानं प्रसिद्ध तत्कोष्ठाद्‌ बहिदशे पुर्वादिकोष्ठडिक्षु 
` भ्रष्टमम (श्म) शानं तत्र पुर्वस्यां (पूर्व) चंडा(चण्डो ) ग्रश्‍मशानं. इन्द्रो दिक्पाल एक- 
मुख(मुखः ) पोत गण (णं:) सर्वालंकार (लङ्कारः) चतुर्भुज(जः) हमळ्यां वज्त्रछत्र, 
` द्वाभ्यां (भ्याम्‌) अभयकलशे दधानः एराबतपझो (दा ) वज्त्रासनः मछरी (मत्स्य) पाद 
सिद्धः दण्डं बरदमुद्रां च दधानः मत्स्यासनः द्विभजः दिगंव(गम्ब)रः गलमालो 
' जटाजूटी, विभूतिलेपी कायवज्त्राख्यं चेत्यं शिर्वालगं (लिड्र ) च छिन्नं कबंध (बन्ध) 
शिरः पादखंडं ( खण्डं) हस्तखं- 


' वाग्वज्, चित्तवज्, रत्नवज्तर, शान्तवज्न, संस्कारवप्त, विश्ववञ्त्, रागवञ् नाम गरेका 
धर्मंधातुस्वरूप चेत्य पनि पूजनीय छन्‌ । वोतराग- (विषयवासनाहीन )-स्वरूप भएका झाठ लिङ्ग 
र आठै दिशामा रहेका आठ मेधा-(बुद्धिदेवता)-को पनि पूजा गर्नु पर्दछ । ती श्राठ मेधा हुन्‌- 
गजित, घृणित, बतित, वर्तक, प्रचण्ड, नानाघुनित, घनाघन र वषण । 


उग्रतारालाई नमस्कार । चतुष्कोणको बीचमा उग्रतारा छन्‌ । दुर्व बगलमा शिहिनी 
र व्याध्रिणी, माथि श्राकाशमा वरोचन ध्रादि पश्चबुद्ध छन्‌ । पश्चवुद्धको ध्यान प्रसिद्ध (पहिले 
नै चचित) छ । त्यस कोठाको बाहिर पूर्व भ्रादि कोठाका दिशाहरूमा प्राठ मशान छन्‌ । 


tiiaa ll 


पूर्व दिशामा चण्डोग्रनामक मसान छन्‌ । इन्द्र दिक्पालका रूपमा छन्‌ । ती इन्द्र 
कस्ता छन्‌ भने पहेलो वर्णका, सबै गहनाले सिंगारिएका, चार हात भएका, दुई हातमा वचन . 
र छत्र (छाता), अनि दुई हातमा श्रभय मुद्रा र कलश लिएका, ऐरावत हात्तीमा चढेका तथा 
पद्म र वज्रको झासन गरेका (छन्‌) । साथै माछाको जस्तै पाउ भएका, दण्ड र वरदमुद्रा 
लिएका, माछाको प्रासनमा बसेका दुई हात भएका, नाङ्गै रहेका (दिगम्बर), गलामा माला 
भएका, जटाधारण गर्ने, खरानी घस्ने सिद्ध पनि छन्‌ । कायवच्त्र चैत्य र शिवलिङ्ग पनि छन्‌ । ` 
यसका झतिरिक्त कबन्धाशर (धड नै शिर) भएका, पादखण्ड (एक पाउ) र हस्तखण्ड (एक 
हात) भएका 


डं (खण्ड) च विकोर्ण भृ ग(भृद्ग)पाद(दः) व्रिशलहस्त(स्तः). पिशाच(चः). 
श्मशानाग्नि ज्वलयति व्याघपशः ॥।१।। दक्षिणस्या (दक्षिण ) ग'*' (गह्वरं). यमः 
एकमुखः कृष्णव (वर्णः) चतुर्भजः द्वाभ्यां खड्गपाशो द्वाभ्यामभयकलशौ सर्वालंका-- 
(लङ्का) रः महिषपद्म बज्त्रासन (नः) नागार्जुनपाद(दः) द्विभुज(जः) धमं चक्रमुद्रा- - 
(द्रो) नागासन (नः) नागफणालं (लङ) कृत (तो) वाक्‌ (ग ) वज्त्र चत्यं लिगं (लिङ्क) 

च छिन्नं. कबंध (बन्ध) शिरः पादखंड (खण्ड) : जानुउरूखंडं (जान्रुखण्डं) च भ(म्‌ )-. 
तकदाहकपिशाचवराहपशुः ॥।२।। पश्चिमायां(पश्चिमे) वरुणः एकमख( खो), 
घळलवर्णच (णश्च ) तुर्भुजो. द्वाभ्यां मालाधपं द्वाभ्यां पुष्पकलशौ मकराननः ज्वालां- 
(लाङ) कुरश्मशानः चित्तवञ्त्रचत्यं लिगच(लिङ्गः च) छिन्नं कबंध (बन्ध) शिरः 
पादः जानुः उरूः कर्मपादसिद्धः कर्मासन (न:) पात्रं विदु (विन्दु) मद्रा. द्विशलत्रि-. 
शलमतपुरुषं दधानः पिशाचः सिहपशुः ॥।३॥ उत्तर(उत्तरे) कलंक (ल ड्भः ) भेर व- 
श्मशानः कुबेरो यक्षाधिपः एकमुखः स्वर्ण बणं (णं:) चतुर्भुज (जो). द्वाभ्यां चक्रगदे 
दाभ्या नकुलनिधानौ सर्वालंकार (लड्ारः) श्मश्नल(लः) रत्नतौपि(षि)क 

अश्वप झवज्यासनः श- 


छिन्नभिन्न, भर्वेराको जस्तो पाउ भएका, हातमा त्रिशूल लिएका व्याघ्र पशु (बाघस्वरूप ) 
विशाचले मसानको श्रग्नि जलाउँछन्‌ ॥१॥ 


दक्षिण दिशामा गह्वर-(गुफा, भयङ्कूर)-स्वरूप यमराज दिक्पालका रूपमा छन्‌ । यी ` 
' यमराज एक मुख भएका, कालो वर्णका, चार हात भएका, दुई हातले खड्ग (तरबार) र 
पासो (डोरी), भ्रनि दुई हातले भ्रभयमुद्रा र कलश लिएका, सबै गहनाले सजिएका, राँगोमायि 
बसेका र पद्म र वज्र पासन गरेका छन्‌ । नागार्जुन (वृक्षविशेष) जस्त पाउ भएका, दुई 
हात भएका चक्रमुद्रा लिएका, नागको श्रासन गरेका, नागको फणाले शोभित (सिद्ध वा 


॥७१॥ 


नागराज पनि छ) । वाग्वञ्चनामक चैत्य र लिङ्ग (शिवलिङ्ग) पनि छन्‌ । छिन्नभिन्न, 
कवन्धशिर भएका पादखण्ड, घुँडा र जाँघको एक भाग भएका, मृतक (मुर्दा) बोक्ने, वराह 
(बनेल) पशुतुल्य पिशाच छन्‌ ।।२॥ 
पश्चिम दिशामा वरुण दिक्पाल छन्‌ । यी वरुण एक मुख र सेतो वर्ण भएका, चार 
हात भएका, दुई हातले माला र धूप, झनि दुई हातले फूल र कलश लिएका गोहीको जस्तो 
मुख भएका छन्‌ । त्यहाँ ज्वालाङकुरनामक मसान छन्‌ । चित्तवज्त्र चैत्य र शिवलिङ्ग छन्‌ । 
“छिन्नभिन्न भएका, कबन्धशिर (धड नै शिर भएका ) पाउ, घुँडा र जाँध भएका, कछुवाको 
प्रासन गरेका क्‌ मंपाद नाउँ गरेका सिद्ध छन्‌ । पात्र (भिक्षापात्र), बिन्दुमुद्रा, द्विशूल र त्रिशूल _ 
तथा मृत (मरेका) पुरुषलाई बोक्ने सिंहपशुजस्ता पिशाच पनि रहेका छन्‌ ॥३॥ 
उत्तर दिशामा कलङ्क भ॑रबनामक मसान छन्‌ । यक्षका मालिक कुबेर दिक्पाल छन्‌ । 
यी कुबेर एक मुख र सुनको वर्ण भएका, चार हात भएका, दुई हातले चक्र र गदा, अनि दुई 
हातले नकुल र सम्पत्ति लिएका, सबै गहनाले सजिएका, दाह्वी-जुंघा भएका, रत्न-(सम्पत्ति)-ले 
“सन्तुष्ट हुने घोडामा चढेका र पद्म तथा वज्र झासन गरेका छन्‌ । 


॥\७२॥ , 


चर्म : 
11२६॥। 


र(शर )पादसिद्ध: द्विभुजः शरः धनुः पाणिः द्विशूलं च चर्मपर्य का (यं दः ) शयन (सन): 

॥ रत्नवज्त्रचत्य लिगं (लिङ्कः') च. स्कंधासक्त, मृतक (स्कन्धासक्तमृतकः) पिशाच. 
(चः) कबंध (बन्ध) शिरः पादजानु( न्‌ ) रू: बकपक्षी ॥४॥ श्राग्नेययां ( ये) श्रट्टाट्ृहास- 
शमशान (नः). ्रग्निदिक्पाल. एकम (खो). महादोप्ताग्निबणं, च (णश्च ) तुर्भुज- 
(जो) द्वाभ्यां मालाधपक्‌(घ)टछ(?) द्वाभ्यां श्रुवाकलशो सप्ताश्ववाहनः 
सर्वालंकार (लङ्कारः), व्याघंपादसि (सिद्धः) . श्मश्रबल (श्मश्रुलः). द्विशल (लः). 
तर्जनीमुद्रा (द्रो) . व्याघरूढ: ।। शांत (शान्त) वस्त्रचंत्यं लिगं (लिङ्ग) च. पात्र- 
द्विशलधृक्‌ पिशाचबंध (बन्ध) शिर श्रादि उलकपक्षी ॥५॥ नऋ त्य (त्ये) नं (नि) 
ऋ ति(तिः) राक्षसाधिपः रक्तभीममुख.च (खश्च ) तुर्भृज(जो). द्वाभ्यां गदायाशं 
द्वाभ्यां करतिकरोटके नग्ननरासन (नः). सर्वालंकार (लङ्कारः). पर्वंतपादसिद्ध (द्वः) . 
बज्त्रघंटां ( घण्टां) दधान (नो). नृत्यन्स (त्स) रलपादः ॥ रश्मि वणं (ण॑ः). श्मशान- 
संस्कार वज्त्रचेर्त्यालग ( लिङ्ग ) च पादश्लभृत्‌ पिशाच (चः) कबंध (बन्ध) शिर (रः) 
“दि (आदि) शुकपक्षी ॥॥६।। वायव्ये घोरांध (रान्ध )कार (र:) श्मश(शा)न(नः) ` 
गायुदिक्पाल (लो). धस्रवर्ण एकमुख (खो) नानालंकार (लङ्कारः) चतुर्भुजा (जः) 
चक्रगदे ग्रभयकलशं (शो). मृगासन (नः) प्रंत्र (भ्रस्त्न)पादः श्रंत्र(श्रन्त्र)पो (र) 
ऱ्मा 


राम ; 
॥२६॥॥ 


शरपादनामक सिद्ध चाहि दुई हात भएका हातमा वाणसहित धनु तथा द्विशूल लिएका, अ्रनि 
छालाको पलङ आसन भएका छन्‌ । रत्नवज् चैत्य र शिवलिङ्ग पनि छन्‌ । कबन्धशिर भएका, 
काँधमा मुर्दा लिएका, पाउ, घुँडा र जाँध भएका बकुल्ला चराको स्वरूपधारी पिशाच पनि 
(उत्तरमा नै छन्‌) ॥४॥ 


॥॥७३१॥ 


झाग्नेय दिशामा घट्टाटहासनामक मसान छन्‌ । अग्नि दिक्पालका रूपमा छन्‌ । यी 
प्रग्ति एक मुख र ज्यादै तेजिलो झागोको वर्ण भएका, चार हात भएका, दुई हातले माला र 
धूप, अनि दुई हातले होम गर्ने साधन (सुरो) र कलश लिएका, सात घोडामा चढेका, सर्ब 
गहनाले सजिएका छन्‌ । व्याघ्रपादनामक सिद्धचाहि दाह्लीजूंधा भएका चोरभ्रौला ठड्याएको 
मुद्रा (स्थिति) भएका र बाघमा चढेका छन्‌ | शान्तवञ््रचत्य र शिवलिङ्ग पनि छन्‌ । 
भिक्षापात्र र द्विशूल लिएका कबन्धशिर श्रादि उक्त विशेषता भएका, लाटोकोसेरो स्वरूपः 
पिशाच छन्‌ ।। ५॥ 


नेऋ त्य दिशामा राक्षसका मालिक निऋ तिनामक दिक्पाल छन्‌ । यी निक्र ति रातो 
र डरलाग्दो मुख भएका, चार हात भएका, दुई हातले गदा र पाश, श्रनि दुई हातले करति 
(जलपात्र) र करोटक (खप्पर वा कटौरा, पाव) लिएका, नाङ्गो मानिसमाथि उभिएका 
(प्रासन गरेका) र सबै गहनाले सजिएका छन्‌ । सोझो पाउ भएका, वज्र र घण्टा लिएका 
नृत्य गर्ने, परवंतपादनामक शिद्ध पनि छन्‌ । रश्मिवर्णनामक मसान पनि छन्‌ । सार्थं संस्कारवञ्त्र 
नाउँको च॑त्यं र शिवलिङ्ग पनि त्यहीं छन्‌ । यसको प्यतिरिक्त कबन्धशिर आदि उक्त विशेषता 
भएका, पाउ भएका तथा शूल (सुइरो, त्रिशूल) धारण गर्ने शुक (सुगा) पक्षिरूप मसान 
पनि छन्‌ ॥६॥ 

वायव्य दिशामा ज्यादै अन्धकार (ग्रेंधेरो, डरलाग्दो) स्वरूप भएका मसान छन्‌ ।. 
वायुदेवता दिक्पालका रूपमा छन्‌ । यी वायु दिक्पाल ध्वाँसो वर्णका, एक मुख भएका धेरे 
खालका गहनाले सजिएका, चार हात भएका [दुई हातले] चक्र र गदा, अनि [दुई हातले] 
अभयमुद्रा र कलश लिएका, मृगको आसनमा बसेका छन्‌ । आन्द्रा नै पाउ भएका 


तः (नसिद्धः) वेतालासन (नो). विश्ववञ्त्रचर्त्यालग (लिङ्गः) च शलपादपिशाच- 
(चः) कबंध (बन्ध )शिर(रः) नकुलपशु(शुः) ॥७॥। ऐशाने ककल (ला) सकं ( क्‌ )- 
श्मशान ऐ(इ)शानविक (दिक्पाल:) विभतिवणं. एकमुख(खः) सर्वालंकार (लङ्कारः) 
चतुर्भुजं (जः) त्रिशलखट्वां ( ट्वाङ) गे श्रभयपात्रे, सर्वालंका (लू) रवि(विभूषितः) 
वृषासनः कुक्कुरं खेलायमान (नः). कुक्कुरपादसिद्ध: हस्ती (स्ति)पशुः पादशल (लः) 
पिशाच(चः) राग उज्त्रचंत्यालगं (लिङ्ग ) कबंध (बन्ध) शिरा (श्रा) दि ॥।८।। प्रत्याली-- 
ढपदापितां (ताङ ) धिशवहृत्‌ द्योराट्टरहासापरा । खड्गदी (गेन्दी) वरकत खर्वरभुजां(जा) 
हंकार बीजोद्‌भवा ॥। खर्दा (वा) नीलबिशार्लापग (पिङ्ग ) लजटाजटोग्रनागंध (व) ता 
जाड्य' नास्यकपालकं (लिका) त्रिजगता(तां) हंतू (हन्तू) ग्रतारा स्वयं (यम्‌) ॥१॥ 
नमो बुद्धाय ॥ ॥ धीस्वयंभ्‌ (यम्म्‌ )क्षेत्रस्थितदेवतानां मूत्त यो यत्रकवचन 
स्थितानां केनापि निर्मितानां लिख्यते (न्ते) ।। ॥। श्रार्य्यंतारा ॥ एकास्या, श्वेता 
द्विजा. दक्षं वरदं वामं हृदि श्रभयदं हस्तदयेनोत्पलं दधानो (ना) पद्योपरि 
ललितासना. उत्त ग(त्त द्भ) कुचा ॥१॥ शाब्र्यासह(हः) ॥ एकास्य(स्यः) स्वणं- 
वर्ग (र्णः). द्विभज(जो). दक्ष भमिस्पशं. वामे पिंड (पिण्ड) पात्र ची- 


11७ ४॥॥ 


बेताल-(मुर्दा खाने प्रेत वा पिशाच)-को श्रासनमा बसेका अन्त्रणीनमार नाउँका सिद्ध छन्‌ । 
विश्ववञ्जनामक चेत्य र शिबलिङ्ग पनि छन्‌ । यसं गरी शूल (त्रिशूल) पाउ भएका नकुल 
(न्याउरी) पशुस्वरूप तथा कबन्धशिर आदि विशेषता भएका पिशाच पनि छन्‌ ॥७॥ 


ईशानदिशामा कृकलास (छेंपारोस्वरूप )-नामक मसान छन्‌ । ऐशान-(ईशान )-नामक 
“दिवपाल छन्‌ । यी ईशान दिक्पाल खरानीवर्णका, एक मुख भएका, चार हात भएका, [दुई 
हातले] त्रिशूल र खट्वाङ्ग (खोपडी भएको दण्ड) र [दुई , हातले] श्रभयमुद्रा र पात्र 
(भिक्षापात्र) लिएका, सबै ग्रलक्ञारले सिंगारिएका, अनि साँढेको आसनमा वसेका छन्‌ । 
कुक्कुरलाई खेलाउने कुक्कुरपाद नाउँका सिद्ध छन्‌ । पाउमा शूल (त्रिशूल) भएका हात्ती-पशु- 
स्वरूप भएका पिशाच छन्‌ । रागवज्यनामक चेत्य र शिवलिङ्ग पनि छन्‌ । उक्त पिशाचको 
-कबन्धशिर आ।दे पहिलेजस्तं विशेषता. छ ।।८॥ 
प्रब उग्रताराको स्तुति गरिन्छ । ती उग्रतारा कस्ती छन्‌ भने प्रत्यालीढ (एक पाउ 
झगाडि बढाएकी) पाउ भएकी, पाउले मुर्दा समातेको, घोर (चर्को) अट्टहास (खित्का छाडेको 
' हाँसो) गरेकी, चार हातमा क्रमले खड्ग, नीलकमल, कतृ (कर्तन गर्ने वा काट्ने हतियार, 
हँसिया भ्रादि) र खप्पर (खोपडी) लिएकी, हुंकार बीज-( हूँ' भन्ने तान्त्रिक मन्त्र )-बाट पदा 
भएकी, खर्वे-(श्रपाङ्ग )-स्वरूप, नीलो र फलो किजिएको जटाजूट (ठूलो चुल्ठो) भएको र 
डरलाग्दा नागहरूले चारैतिरबाट घेरिएकी छन्‌ । सार्थ नास्य-(पशुको नाक बाँड्ने डोरी )-ले 
-उनिएको कपाल (खप्पर) लगाएकी र उग्र छन्‌ । यिनै उग्रताराले तीने जगत्को जडता 
(अज्ञान, अन्धकार) नाश गरून्‌ ॥१॥ 
बुद्धलाई नमस्कार । श्री स्वयम्भू क्षेत्र स्थित देवताहरूका यत्रतत्र (जहाँतहीं, 
आसपासमा) रहेका र जो-कोहीले बनाएका म्‌तिहरूबारे लेखिन्छ । 
ग्रायंतारा कस्ती छन्‌ भने एक मुख भएकी, सेतो वर्णकी, दुई हात भएकी, दाहिने 
"हातले वरद मुद्रा र बायाँ हात चाहि हृदयमा राखेर अ्रभयमुद्रा लिएकी तथा यिनै दुई हातमा 
कमल पनि लिएकी, कमलपत्रक श्रासनमाथि बसेकी, उन्नत (ठडिएको) स्तन भएकी छन्‌ ॥१॥ 
[त्यहीं स्थापित] शार्क्यासह कस्ता छन्‌ भने एक मुख भएका, सुनौलो वर्णका, दुई 
हात भएका, दाहिने हातले भूमिस्पशं (हात तल झुन्डाएव1) गरेका र बायाँ हातले पिण्डपात्र 
(भिक्षापात्र) लिएका, 


fic Vis 


घम : 
॥२७॥ 


करनिवासो वज्त्रासनं (नः) ॥।२॥ सुखा वतोलोकेश्वर (रः). त्रिमुख(खः). श्वेतवर्ण- 
(णं:). षट्‌(ड्‌)भुज(जः). दक्षेमु (ष्‌) शरक्षेपजपमालावरदानि वामेषु घनु(नु:)कमल 
कोडस्था(स्थ)ना (ता) रोरुसमर्पणानि, ललितासना, कमलोपरि वज्त्रतारा. रत्नतारा. 
पद्मतारा. विश्वताराभिः परिवृता उपरिचेत्य (त्यः) ॥।७।।१०॥ श्रार्यतारा पूर्व बद्‌ 
ध्यानं पाश्वद्वये भक्‍तभक्तादय (यम्‌) ।॥३॥1१३।। आय तारा पुर्ववत्‌ ॥१४॥ वज्त्रतारा 
एकमुखी सितवर्ण (र्ण:) द्विभुजा दक्षे सवज्त्र कमलं वामे सपाशं कमलं पदासरलासना 
॥१५।६ रत्नवीरो महाकालं एकास्य (स्यः). त्रिनेत्र (त्रः) श्मश्ल (लः) लोलजिह्वः 
ऊद ४बपिग (पिड़ः) लकेश. द्विभुज (जः), पक्ष श्रमृतपूर्णकपालं बामे रत्नं जपमाला . 
हृदये केष्टांचि(षाञ्चि ) न्मते पात्रधरो बोर: ।।१६॥। खड़गवी रो महाकालः  एकास्य- 
(स्यः). द्विभुज(ज:). कृष्णत्रिनेत्रः दंष्ट्राकरालः लोलजिह्न: ऊद्‌ ध्वपग(पिङ्क)लकेशः 
द्विभुज (जः). वामे पाशं दक्षे खड्गं व्याघ चर्मा ब (चर्साम्ब ) रप्रत्यालोढ. खड्गधरो 


वोर: ॥१७॥। रत्न वीरमहाकाल (लः) ५ एकास्यः सवंत(तो) देवः द्विभुज (जः). 
दक्षे रत्नपुटं वामे श्र- 


चीवर (गेरुवा वस्त्र) धारण गर्ने र वज्रको आसनमा बसेका छन्‌ ॥२॥ सुखावतीलोकेश्वर 
चाहि तीन मुख भएका, सेतो वर्णेका, छ हात भएका, दाहिने हातहरूमा वाण प्रहार गरेको 
मुद्रा, जपमाला र वर दिएको मुद्रा धारण गरेका, बायाँ हातहरूमा धनु, कमल र छातीमा 
स्थित तारा लिएका, राम्रो कमलको भ्रासनमा बसेका छन्‌ । साथ यी सुखावतीलोकेश्चर विभिन्न 
ताराहरू -(जस्तै- वज्चतारा, रत्नतारा, पद्मतारा र विश्वतारा)-ले घेरिएका पनि छन्‌ । माथितिर 
चैत्य रहेको छ ।।७।। थ्रायंताराको ध्यान पहिलेजस्तं र दुवै बगलमा भक्तहरू रहेका छन्‌ 
।।३।।१३॥ ग्रार्यंतारा पहिलेजस्त ।।१४॥। 


वच्त्रतारा चाहि एक मुख भएकी, सेतो वर्णकी, दुई हात भएकी, दाहिने हातमा 
वज्रसहितको कमल र बायाँ हातमा पासो-(डोरी)-सहितको कमल लिएकी तथा कमलपत्रको 


।।\७ ६।। 


आसन गरेकी छिन्‌ ॥१४५॥ रत्नवीर ( वज्चवीर ?) नाउँ गरेका महाकाल एक मुख भएका, तीन 
श्राँखा भएका, दाह्लीज घा भएका, च-्चल जिश्रो भएका, ठडिएका कैला केश (कपालका रौं) 
भएका, दुई हात भएका, दाहिने हातमा ग्रमुतले भरिएको कलश र बायाँ हातमा रत्न लिएका 
हृदयमा जपमाला धारण गरेका मूतिका रूपमा छन्‌ । कसैको मतमा विनी पात्रधर वीर पनि 
भनिन्छन्‌ ॥१६।। खड्गवीर नाउँ गरेका महाकाल चाहि एक मुख र दुई हात भएका, काला 
(नीला) तीन श्राँबा भएका, डरलाग्दा दाँत (दाहा) भएका, चञ्चल जिभ्रो भएका, ठडिएका 
केला केश भएका, दुई हातमध्ये बायाँमा पासो र दाहिनेमा खड्ग लिएका, बाघको छालामा 
बसेका छन्‌ र यिनी खड्गधर वीर पनि भनिन्छन्‌ ।।१७।। यसे गरी रत्नवीर महाकाल चाहि 
"एक मुख भएका, सबैका देवतास्वरूप, दुई हात भएका दाहिनेमा रत्न (रत्नमाला) र 
बायाँमा 


-मृतपात्रं. हृदि जपमाला रत्नधरो वोरो गा॥१७॥ (अड) कुशकीरो महाकालः ॥ 
चोरो वा दक्षे पाशं वामे ग्रं (अड) कुशं पूववत्‌ ॥१८॥ पद्मपाणि(णिः) एकास्य- 
(स्यः). द्विभुज(जः). वरदकमलधरः ॥१९। चडाभिक्षणो एकास्या द्विभुजा 
मुंडि(ण्डि)ता क्ंचि(कुङ्चि)तकेशा काष्टायनिवसना दक्षे वरदमुद्रा वामे ची वर- 
-कणिका ॥२०॥ पद्मपाणिलोकेश्वरः पूवर्वत्‌ ॥२१॥ प्रत्तापारमिता एकास्या 
चतुर्भजा, श्वेता. धर्मचक्रमुद्रा दक्ष जपमाला. वामे पुस्तक (क म्‌) ।।२२॥। चत्य (त्यम्‌) 
॥२३॥ तारा पू बद्‌ ध्यानं ॥२४॥ ्रर्यतारा पूबबत्‌ ॥२५।/ मंज्‌ श्रो (मञ्जुश्री: ) 
॥ एकास्यः स्मितम्‌ खः कं (ङ) कुभ (म ) वर्ण: द्विभुजः दक्षे पद्मोपरि पुस्तं सनाल- 
“पद्मोपरि खड्गं ॥॥२६॥ गोपुछा (च्छा) दिहारीतिकटागारगोपानसीषु स्थितं (त) 
-दिक्पताकादिदेबतानां(नाम्‌) ॥ ॥ वोणाराजः ॥ एकास्यः जटाम्‌ कुटी मकर- 
चर्मा व (र्माम्न ) रधरः द्विभ्‌ जः द्वाभ्यां बोणां धारयन्‌ वादयमानः सोपानत्कः ॥।१।। 
-चत्यराजः ॥ एकास्यादिपुर्व त्‌ ॥ दक्षे सर्प दामे चेत्यं ॥२॥ 


म्रमृतपात्न लिएका, हृदयमा जपमाला धारण गरेका छन्‌ । यिनी रत्नधर वीर पनि भनिम्छन्‌ . 
।।१७॥। श्रङङ्रुशवीरनामक महाकाल थवा वीरले दाहिने हातमा पाश (डोरी) र बायाँभा 
ग्रडकुश (भ्रङकुसे) धारण गरेका, प्रति श्ररू पहिलेजस्तै ॥१५।। पह्मपाणि चाहि एक मुख र' 
दुई हात भएका, वरदमुद्रा र कमल लिएका [छन्‌] ॥१९।। चूडाभिक्षुणी चाहि एक मुख भएकी 

दुई हात भएकी, मुण्डत गरेकी [भ्रथवा[ घुम्न को केश भएकी, गेरुवा वस़्त़॒ धारण गन, दाहिने 
हातमा वरदमुद्रा र बायाँ हातमा चीवरकणिका (गाँठो) धारण गरेकी छन्‌ ॥२०॥ पद्मपाणि- 


। । ७७।। 


लोकेश्वर पहिलेजस्ते ॥२१।। प्रज्ञापारमिता चाहि एक मुख र चार हात भएकी, सेत; वणुंकी 
धमंचक्रमद्रामा रहेकी, दायाँ हातमा जपमाला र बायाँभा पुस्तक लिएकी छन्‌ ॥२२॥ चेत्य 
॥२३।। ताराको ध्यान पहिलेजस्तै ॥२४॥। आयेताराको पनि पहिलेजस्त ॥२४॥ मञ्जुश्री- 
(नामक बुद्ध). एक मुख भएका, हँसिला, कुडकुमजस्त पहेलो वर्णका, दुई हात भएका दाहिने 
हातमा कमलमाथिको पुस्तक र [बायाँ हातमा] डाँठ सहित कमलमाथिको खड्ग लिएका छन्‌ 
॥२६॥ गोपुच्छ आदि हारीतिनामक कटागार र गोपानसीहरूमा रहेका दिक्पताका भादि 
देवताका मूतिहरू छन्‌ ॥ वीणाराजको मूर्ति चाहि एक मुख भएका, जटा र मुकुट धारण गने 
गोहीको छालाको कपडा लगाएका, दुई हात भएका, दुवै हातले वीणा धारण गरेर बजाउने 
भएका, साथ खराउ(जुत्ता) लगाएका छन्‌ ॥१॥ चंत्यराजको एक मुख भादि पहिलेजस्तँ ॥+ 
दाहिनेमा सर्प र बायाँमा चेत्य लिएका छन्‌ ॥२॥। 
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"घम्‌ : 
॥२८॥ 


ध्बजराजः ॥। दक्ष वरदं वामे धवजं ॥३॥ खड्गराजः भजद्येन खड्गं ॥४॥ कुबेर 
॥ एकास्य. द्विकर: श्र भंग (भङ्ग) करालनेत्र: ।। द्विभुजः दक्षे रत्नप्‌जं (पुञ्जं) वामे 
-नकुलं रत्नमालालं (लङ) कृतः ॥५।। वासुदेव. एकास्यः ऊर्ध्वापग (पि द्गः) लकेश 
अभंग(भड़ः ): वत्तं लनेत्र (त्रः). द्विभज. दक्षे समाचा (चाम) रध्वजं वामे श्रं (अङ) 
कुशमुद्रां ॥ ६।। विष्णु(ष्णुः) एकास्य, चतुर्भज(जः) चक्रशंख( शङ्ख ) गदायद्मानि 
॥७॥ उष्णीखवर्त्ती ( उष्णोषवर्तो) एकास्य(स्यः) द्विभजः दक्षे वरद वामे सनाल- 
-काणिकायां वेरोचनब द्ध (द्धः) ॥८॥। वरुणः ॥। एकास्यः श्वेतः पंच (पञ्च ) फणालं- 
(लड) कृतः चतुर्भजः दक्षाभ्यां चक्र फणिनं वामाभ्यां शंखं(शङ्ख ) पद्म ॥६।। 
नऋ त्यः ॥ एकास्य (स्यः). ऊर्ध्वापग ( पिद्धुः) लकेशा. वत्त लनेत्रः श्रंत्र ( न्त्र ) माली 
-लंबो ( लम्बो ) दर: अंत्र ( अन्त्र ) मालाधारणहस्तद्वय (यः) ।॥।१०॥ इंद्र (इन्द्र) एकास्थ 
मुकुटी चतुर्भुजः दक्षाभ्यां वज्त्र रत्नं वामाभ्यां छत्रं कमलं ॥ ११॥। वेमचित्रौसुरः ॥ 
एकास्यः सुन्दर वन. कवचित्तः द्विभुजः द्वाभ्यां खड़गनिध्कासन ॥१२॥। महादेवः ॥। 
'एकास्य (स्यः) . त्रिनेत्रः सपं यज्ञोप बीती. सर्पालं (लङ ) कृतभस्मलेपो. द- 


ध्वजराजचाहि दाहिने-(हात)-मा वरदमुद्रा र बायाँमा ध्वजा लिएका छन्‌ ॥३॥ खड्गराजले 
दुवे हातले खड्ग लिएका छन्‌ ॥४।॥। कुबेर चाहि एक मुख र दुई हात भएका, झँखी भौंले 
डरलाग्दो श्राँखा भएका छन्‌ । दुई हातमध्ये दाहिनेमा रत्नपुञ्ज र बायाँमा नकुल (न्याउरी) 
लिएका तथा रत्नमालाले सिंगारिएका छन्‌ ॥५।। वासुदेव चाहि एक मुख भएका ठडिएको कलो 
केश भएका, आाँखीभौं राम्रो र बाटुलो थाँखा भएका, दुई हातमध्ये दाहिनेमा चामरसहितको 
ध्वजा र बायाँ हातमा श्रङकुशमुद्रा' धारण गरेका छन्‌ ।।६॥ विष्णु देवता पनि एक मुख र चार - 
हात भएका, शङ्क, चक्र, गदा र पद्म लिएका छन्‌ ॥७॥ उष्णीषवर्ती नाम गरेका शिव चाहि 
एक मुख र दुई हात भएका, दाहिनेमा वरदमुद्रा र बायाँ हातमा डाँठसहितको कमलपत्रमा 
वरोचन बुद्धलाई धारण गरेका छन्‌ ॥५॥ वरुण देवता एक मुख भएका, सेता, पाँच फणाले 
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सजिएका, चार हात भएका, दाहिने हातले चक्र र सप, अनि बायाँ हातले शङ्घ र पद्म धारण 
गरेका छन्‌ ॥६॥ नेऋ त्य देवता एक मुख भएका, ठडिएको कलो'केश भएका, बाटुलो झाँखा 
भएका, आन्द्राको माला लगाउने ठूलो पेट भएका, झनि दुवे हातले ान्द्राको माला लिएका 
छन्‌ ॥१०॥ इन्द्रदेवता एक मुख भएका, मुकुट धारण गर्ने, चार हात भएका, दाहिनेले बज्न र 
रत्न, अनि बायाँ-(हात )-ले छाता र कमल धारण गरेका छन्‌ ॥११॥ वेमचित्रदेवता एक मुख 
भएका, राम्रो ग्रनुहारका, दुई हात भएका र दुवँले खड्ग र निष्कासन (हतियारविशेष) 


धारण गरेका छन्‌ ॥१२॥ महादेवदेवता चाहि एक मुख र तीन झाँखा भएका, सर्पको जनै 
लगाउने, सपक श्रलङ्कार गराउने र खरानी घस्ने 


क्ष डमरु वामे त्रिशूलं ॥१३॥ गणेशः ॥ एकास्यः गजास्य एकदंत ( दन्त ) : त्रिनेत्रः 
चतुर्भुजः दक्षाभ्यां जपमालामुलं वामाभ्यां परशुमोदकौ ॥॥१४॥ चंद्र ( चन्द्र ) माः 
एकास्यः द्विभुजः कुमुदद्दयं हस्तयोः ॥१५॥। ब्रह्मा ॥ चतुम्‌ंखः चतुभ्‌ जः दक्षाभ्यां 
जपमाला अभय च बामाभ्यां पुस्तकं कमंडल्‌ं (कमण्डलुम्‌) ॥१६॥ अग्नि 
एकास्यः वर्त्‌ लनेत्रः द्विभुजः दक्ष श्रक्श्चवा( वौ) वामे अभयं (यम्‌) ॥॥१७॥। सुय्यं 
एकास्य (स्यः). द्विभुजः कमलद्वयं दधानः ॥॥१८॥ यमः।। एकास्य (स्यः). वत्त ल-- 
- नेत्न (७: ). द्विभज(जः). दक्षे यमदंडं( दण्डं) वामे यमपाशं (शम) ।।१६॥ सर्प राजः ॥, 
संड(मण्ड)लाकारः ऊध्वंफणा:(ण:) कमलोपरिपुछा(च्छा)सनः ।।२०॥ गरुडः 
सपंद्यं पादाभ्यामाक्रम्य पुछ (च्छ) द्वयं ऊध्बहस्ताभ्यां दधानः ॥ परवतस्थितकवचितः 
॥ पक्षद्वयधरः ।।२१॥। तोरणस्थदेवताः ॥ वज्त्रसत्व(त्वः) एकास्य द्विभुजः दक्षे 
बञ्त्र बामे घंटां घण्ट।म्‌ ) ।।१॥ पंच (पञ्च ) रक्षादेवो ॥ प्रतिसर ॥ चतुर्मखी मलं 


सितं दक्षे पीतं (तम्‌) ऊध्वं रक्तं वामे श्यामं (मम्‌) अष्टभुजा प्रथमदक्षे खड्गं 
हितीये शरं. ततीये बज्त्र चतुर्थ हृदि चक्र 


दाहिने हातमा डमरु र बायाँ हातमा त्रिशूल धारण गरेका छन्‌ ॥१३॥ गणेशदेवता चाहि एक 
मुख र त्यो पनि हात्तीको जस्तो मुख भएका, चार हात भएका, दाहिने दुई हातले जपमाला र 
मूल (मूला) धारण गरेका, बायाँ दुई हातले बन्चरो र लड्डु लिएका छन्‌ ॥१४॥ चन्द्रमाः 
चाहि एक मुख र दुई हात भएका, धरति ती हातमा दुई चन्द्रकमल (सेतो कमल) लिएका 
॥१५॥ ब्रह्मा चार मुख र चार हात भएका, दाहिने दुई हातले जपमाला र ग्रभयमुद्रा, प्रति 
बायाँ दुई हातले पुस्तक र कमण्डलु लिएका छन्‌ ॥१६॥ अग्निदेवता एक मुख, बाटुलो भ्रांखा र 
दुई हात भएका छन्‌ । दाहिने हातमा हवनको सुरो र बायाँ हातमा प्रभयमुद्रा लिएका छन्‌ 
।।१७॥ सूर्येदेबता एक मुख र दुई हात भएका तथा दुई कमल लिएका छन्‌ ॥१८।। यमराजः 
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आहि एक मुख भएका, बाटुला धाँखा र दुई हात भएका दाहिने हातमा यमदण्ड र बायाँ 

हातमा यमपाश लिएका छन्‌ ।।१६॥ सपंराज (नाग) चाहि गुंड्ल्केका, मायि फणा उठाएका र 

कमलमाथि आपने पुच्छरको प्रासन बनाएका छन्‌ ॥२०॥ गरुडनामक पक्षीले दुई सपंलाई 
पाउले झम्टेर, दुई पुच्छरलाई माथिल्ला हातले पक्रेका, पर्वेतमाथि बसेका र दुई पेटा भएका 

छन्‌ ।।२१॥ 


पब तोरणका देवताबारे चर्चा गरौं । वज़सत्त्व एक मुख र. दुई हात भएका दायाँ" 
हातमा बज्न र बायाँ हातमा घण्टा लिएका छन्‌ ॥१॥ पश्चरक्षादेवी झथवा प्रतिसरा नामकी 
देबी चार मुख भएकी मूल (शरीरको तल्लो भाग) सेतो बर्णकी, दाहिने तर्फ पहेलों, माथि 
(शिरतफं) रातो र बायाँतफं कालो (नीलो) वर्णकी छिन्‌ । साथै ग्राठ हात भएकी र दाहिनेतफं 
पहिलोमा खड्ग, दोस्रोमा शर (बाण), तेस्रोमा बज्न, चौथो हातमा हृदयमा चक्र धारण गरेकी 
छिन्‌ : 


॥ऽ१।।+ 


“बम : 
॥।२६।। 


दामप्रथमे अं (्रङ) कुशं द्वितोये धनु (नुः) तृतीये त्रिशलं चतुर्थं पाशं(शम्‌ ) ।।२।। 
' सहासाहस्रप्रमहृनो ।। चतुर्मखी. मूलं कृष्ण दक्ष सितं. ऊध्व रक्तं वामे श्यामं. 
कृष्णवर्णा अष्टभुजा दक्षप्रथमे वज्त्र हितोये खड्गं तृतोये शरः चतुथं परश्‌ (शः) ॥ 
बामप्रथमे पाशः द्वितोये पद्म तृतीये धनुः चतुर्थं विश्वबज्त्र (ज्त्रम्‌) ॥।३॥ 
महामायरी ॥ त्रिमुखी ॥ मूलं पोतं सव्यं श्यामं वामे रक्त(वंतम्‌) अष्टभुजा 
दक्षप्रथमे खड्गं द्वितीये चक्र तृतीये पद्म चतुर्थ बरदं वामप्रथमे रत्न (त्नं) द्वितीये धवजं 
तृतीये सिन्दूरापंणं चतुर्थ रत्नपात्रं ( त्रम्‌ ) ।॥४॥ महाशीत बतो ॥। एकास्या रक्तवर्णा 
घड्मुजा प्रथमसव्ये खड्गं द्वितोये शरं तृतीये वरदं वामप्रथमे भ्रं( प्रङ) कुशं द्वितोये 
धनुः तृतोये पद्म (द्मम्‌) ॥५॥। मंत्रा (मन्त्रा) नुसारिणो ।॥। त्रिमुखी श्यामवर्णा मलं 
श्यासं सव्यं सितं वामं कृष्णं द्वादशभुजा, सव्यवामप्रथमाभ्यां धर्मचक्र( ऋ) 
_ द्वितीताभ्यां रत्नपात्रं तृतोयाभ्यां खडगपद्य चतुर्थाभ्यां शरधनुषी पंच (पञ्च ) माभ्यां 
' विश्वव- 


यसे गरी यिनले बायाँतर्फ पहिलो हातमा प्रङकुश, दोस्रोमा धनु, तेस्रोमा त्रिशूल र चौथोमा 
पाश (डोरी) धारण गरेकी छन्‌ ॥२॥ महासाहरूप्रमदिनी नामकी देवी चार मुख भएकी, मूल 
कालो वर्णंकी, दाहिनेतर्फ सेतो, माथितिर रातो र बायाँतफं श्याम (नीलो) वर्णकी तथा 
समष्टिमा कालो वर्ण जस्ती, प्राठ हात भएकी दायाँतर्फ पहिलो हातमा बन्न, दोस्रोमा खड्ग, 
तेस्रोमा बाण र चौथोमा बन्चरो लिएकी, अनि बायाँतर्फ पहिलो हातमा पाश (डोरी), 
दोस्रोमा कमल, तेस्रोमा धनु र चौथो हातमा विश्ववज्ञ लिएकी छन्‌ ॥३॥ महामायूरीदेबी 
चाहि तीन मुख भएकी, मूल पहेलो वर्णकी, दाहिनेतर्फ श्याम (नीलो) वणे र बायाँतर्फ रातो 
वर्ण भएकी, श्राठ हात भएकी, दायाँतर्फ पहिलो हातमा खडंग, दोस्रोमा चक्र, तेस्रोमा कमल 
र चौथो हातमा वरदमृद्रा लिएकी, सार्थ बार्यांतफ पहिलो हातमा रत्न, दोस्रोमा ध्वजा, 
तेस्रोमा सिन्दूर. र चौथो हातमा रत्नपात्न लिएकी छन्‌ ।।४।। महाशीतवतीदेवी चाहि एक मुख 


` ॥५२॥। 


भएको, रातो वर्णकी, छ हात भएकी, दार्यांतफं पहिलो हातमा खड्ग दोस्रोमा बाण, तेस्रोमा 
बरदमुद्रा तथा बायाँतर्फ पहिलो हातमा प्रङकुश; दोस्रोमा धनु, अ्रनि तेस्रोमा कमल धारण 

गरेकी छन्‌ ॥५॥ मन्त्रानुसारिणीदेवी चाहि तीन मुख भएकी, श्याम वर्णकी, मूलमा श्याम 
(नीलो) वणे, दाहिनेतर्फ सेतो र बायाँतर्फ कालो वर्णकी, बाह्र हात भएकी दायाँ-बायाँ दुवैतर्फ: 
पहिला-पहिला दुई हातले धमं र चक्र, दोस्रो दुईले रत्न र पात्र, तेस्रा दुईले खड्ग र पात्र, 

चौथा दुई हातले विश्ववज्त्र 


च्त्रघंठे( घण्टे) षष्ठाभ्यां(भ्याम्‌) श्रभयपाशौ, सर्वा अपि वज्त्रासना. कुत्रचित्‌ 
सिहाद्यासना कुत्रचित्‌ साहस्रप्रमदंन्यां ललितासना ।।६॥। तोरणोपरि गरुड एकास्यः 
पक्षद्रयधारी मस्तकोपरि श्रध्बपक्षाणि हस्तद्वयाभ्यां सपंद्वयं (बन्धयित्वा पुच्छद्वयं) 
चवयन्‌ पादद्वयाभ्यां नागनागिनी चक्रधरं चक्रधरां समाक्रभ्य .गगनस्थः ॥॥७॥॥ 
दक्षपाश्वं वज्त्रसत्व(त्त्बः) हृदि वज्त्रघंटा घण्टा) धरः जपमाली. वज्त्रासन (नः). 
वामपाश्वें ्रमिताभ एकास्य. द्विभुज(जः). ध्यानम्‌ द्रोपरिपात्रधृक्‌ वज्त्रासनः ।।€॥ 
झधः पाश्वद्वये मकरद्वयं हस्तिशुंडा (शण्डा )धरं मुखं व्यादाय सिहपदधा (धारी) 
षुछ(च्छ)भत्‌. तदधः दक्षपाश्वे नलक्‌बरः एकास्यः द्विभुजः मकरचर्मा व(र्माम्ब)र: 
दक्ष सरत्नदंड(दण्ड)धरः वामे रत्नपात्रं सोपानत्कः ॥ वामपाश्वं कुबेर एकास्य- 
(स्यः). दिभूज(जः). दक्षे गदा. वामे पात्रं नर(रः) अ्श्वळाहनः ॥११॥ ॥। 
थोशाकर्यासह (हः) ॥ एक मुख (खः ) . द्विभुज ( जः) . भूमिस्पशंमुद्रा (द्रः ) पिंड (पिण्ड )-- 
पात्रधारण (णः). कांच(काञ्च )नवर्ण (णः). द्वात्रिशल (ल्ल )क्षणधर(रः) ॥१॥। 
कारण्डव्य्‌ लोकेश्वरः ।। एकमु- 


र घण्टा, श्रनि छैटौं दुई हातले' प्रभयमुद्रा र पाश धारण गरेकी छन्‌ । सबै [देवताहरू] वज्रको 
घासनमा बसेका, कहीं सिह आदि वाहनका भ्रासनमा, कहीं सहल्लप्रमदिनी देवीमा जस्तै 
ललितासन भएका देखिन्छन्‌ ॥६।। तोरणभन्दा माथि रहेका गरुड एक मुख भएका, दुई पखेट 
धारण गरेका, शिरमाथि पनि प्वाखहरू भएका, दुई हातले दुई सर्पलाई श्रंडधाएर दुई पुच्छर 
चपाउँदे गरेका, दुई पाउले नागनागिनी, चक्रधर र चक्रधरालाई आक्रमण गरेका र आकाशमा 
रहेका छन्‌ ।॥७॥ दाहिनेतर्फ बगलमा बञ्त्रसत्व(तत्व) बुद्ध (देवता) छन्‌ । यिनले ,हृदयमाः 
बज्रधण्टा धारण गरेका र जपमाला लिएका, छन्‌, थिनी वज्चासनमा बसेका छन्‌ । बायाँ 
बगलमा प्रमिताभ वुद्ध चाहि एक मुख भएका, दुई हात भएका, ध्यानमुद्राको माथि रहेका र 
पात्र (भिक्षापात्र) धारण गरेका छन्‌ ॥६॥ तलतिर दुवे बगलमा दुई गोही छन्‌, जसको झोठ 


, ॥८३॥. 


"हात्तीको सँडजस्तो छ र जसले मुख बाएका छन्‌ । पुच्छर भएका सिंह पनि छन्‌ । त्यसमुनि 
दाहिने बगलमा नलकूबर छन्‌ । थिनी एक मुख र दुई हात भएका, गोहीको छालाको कपडा 
लगाएका, दाहिने हातमा रत्नसहित दण्ड र बायाँ हातमा रत्नपाव धारण गरेका, झनि जुत्ता 
लगाएका छन्‌ । बायाँ बगलमा रहेका कुबेर एक मुख र दुई हात भएका, दाहिने हातमा गदा, 
बायाँमा पात्र (भिक्षापात्र) लिएका, ग्नि मानिस र घोडाको वाहन गरेका छन्‌ ।।११।। 


श्रीशाक्यसिह बुद्ध चाहि एक मुख र दुई हात भएका, भूमिस्पशंमुद्रामा रहेका, पिण्ड- 
पात्र (भिक्षापात्र) धारण गर्ने सुनौला वर्णका र बत्तीस लक्षणले युक्त छन्‌ ॥१॥ का रण्डव्यूह्‌- 
लोकेश्वर चाहि- 


।। ऽ ४।। 


धर्म : 
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ख (खः) चतुर्भुजः श्वेतवर्ण (णं: ) . राजेन्द्रमुद्रा (द्रः) दक्ष जपमाला वामे पद्म पद्मोपरि 
बज्त्रासनं मकुटालंका (लङ्का) रः ॥२।। वामपार्श्वं वरदतारा. एकमुख(खः). 
हिभुज(जः). श्रभयवरदमुद्रा ॥३॥ प्रायंतारा एकमुख(खः). द्विभुज(जः). दक्षे 
बरदं वामे पद्य ललितासन (नम्‌) ॥४॥ पंच (पञ्च) बद्धा (द्धाः ) चत्य (त्यः) ॥५॥ 
झमिताभध्यानमुद्रा पिड(पिण्ड)पात्रं च. तालबनस्थशाक्यसिहो वा ॥॥६।। षडभज- 
लोकेश्वरः षट्भुज(जः) दक्षे खड्गशरवरद, वामे पद्म-पुस्तकधनु (नुः) श्रमिताभ- . 
सृकुटः ॥।७॥। अश्वकांता ( कान्ता) तारा एकमुख (खो), चतुर्भुजा. पीतवर्णा जपमाला 
झशोकमंज (मञ्ज ) री. कृतांज(ताञ्ज)लिमद्रा ॥८॥। क्रदतारा एकमखी द्विभजा 

इंदी ( इन्दी) बर. ललितासन (ना) ॥।€।। महाकाल एकमुख (खः). द्विभुज (जः) 
करतिकपाल (लः) खट्वांग (ट्वाड्गः)॥।१०॥। ्रमिताभ एकमुख ( खः ) द्विभज(जञः) 
ध्यानमुद्रा ( द्रः) ।।११॥। श्रक्षोभ्य एकमुख (खः). द्विभुज (जः). भमिस्पशमुद्रा (द्रः) 
॥१२॥ अमिताभः ॥१३॥ श्रमिभ (अमिताभः) ॥॥१४॥ दक्षिणतारा ।।१५॥। 
बामतारा उत्पलद्वयं (यम्‌ ) ॥१६॥ तारा तारा तारा प्रज्ञा-पद्म-उ- 


एक मख र चार हात भएका, सेतो वर्णका, राजेन्द्र-(ग्रभयमुद्रा)-को जस्तो मुद्रा गरेका, 
दाहिने हातमा जपमाला, बायाँ हातमा पद्म (कमल), ग्रति पद्मक माथि वज्ासनमा बसेका र - 
मुकुट- (श्रीपेच) -क्रो भ्रलङ्कारले सिंगारिएका छन्‌ ॥२॥ बायाँ बगलमा वरदतारा छिन्‌- एक 
मुख, दुई हात र श्रभयमुद्रा तथा वरदमुद्रा धारण गरेकी ॥३॥ आर्येतारा चाहि एक मुख र दुई 
हात भएकी दाहिने हातमा वरदमुद्रा र बायाँमा पद्म लिएकी तथा ललितासनमा बसेकी छन्‌ 
` ॥४॥। पन्च बुद्ध र चेत्यबारे चर्चा गरिन्छ ॥५॥ श्रमिताभ बुद्ध चाहि ध्यानमुद्रा- (स्थिति मा 
छन्‌ र पिण्डपात्र पन्ति लिएका छन्‌ । ताल-(ताड )-वनमा रहेका शाक्यसिह पनि छन्‌ ॥६॥। 


॥८५॥. 


पड्भुजलोकेश्वर बुद्ध चाहि छ हात भएका दाहिने हातहरूमा खड्ग, बाण र वरदमुद्रा धारण 
गरेका, अनि बायाँ हातहरूमा पद्म, पुस्तक र धनु धारण गरेका, भ्रनि अमिताभबुद्धका म्‌ कुट 
(मान्य) पनि हुन्‌ ॥७॥ अश्वकान्ता तारा चाहि एक मुख र चार हात भएकी, जपमाला 
लिएकी, अशोकमञ्जरी स्वरूप भएकी र हात जोडेकी छन्‌ ॥८।। बरदतारा चाहि एक मुख र 
दुई हात भएकी पद्म र नीलकमल लिएकी तथा ललितासनमा बसेकी छन्‌ ॥६॥ महाकाल 
चाहि एक मुख र दुई हात भएका कटारी र खप्पर लिएका, खट्वाङ्ग धारण गरेका छन्‌ 11१०॥ 
भ्रमिताभ चाहि एक मुख र दुई हात भएका, भ्रनि ध्यानमुद्रामा रहेका छन्‌ ॥११॥ अक्षोभ्य 
बुद्ध पनि एक मुख र दुई हात भएका भूमिस्पर्शमुद्रामा रहेका छन्‌ ।।१२॥ प्रमिताभ बुद्ध 
॥१३॥ अमिताभ ॥१४॥ दक्षिणतारा ।।१५॥। वामतारा र दुई कमल ॥१६॥ ताराको 
तीनपल्ट उच्चारण गरौं- तारा, तारा, तारा । यिनीहरू प्रज्ञा, पद्म र 


त्पल प्रज्ञा पुस्तक उत्पल ॥१७॥ श्रभयलोकेश्वर. एकमुख द्विभुजः श्रये (य) पदा - 
(झम्‌) ॥१८॥ वरदलोकेश्वर (रः) द्विभूज(जः). वरद (द) पद्महस्तं (स्तः) ॥१९६॥ 
धमं चक्रतारा एकमख(खः) द्विभुज(जः) धर्म चक्रमुद्रा पद्मद्रय (यम) ॥। २०१) 

एकमुख वरद-्रभ(वरदाभ ) यमुद्रा द्रः) ।॥।२१॥ दीोपंकर (पद्रः) एकमुख. द्विभज 
दक्षे वरद वामे चो वररकाणका ॥२२॥ शाक्यसिह(हः) ।।२३॥ सरस्वती एकम्‌खो 
चतुर्भुजा बोणापुस्तकजपमाला. ललितासन (ना) ॥२४॥ इति स्वयंभ्‌ (यम्भ्‌ ) कषेत्र- 
(क्षेत्रस्थित ) देवता (ताः) ॥। ॥ पुनः गोपुछ (च्छ) पवंतस्थदेवताः ॥ ॥ श्रमिताभ- 
स्वस्वम॒तंये ॥१॥। षडक्षरीजपकृत्‌ महादेवक्रोड पावतीभ्नष्मे (स्मे) श्वरतथागताथं 

(थम्‌ )- उमेश्वरतथागताथं चेत्यचडार्माण कृत्वा पद्मपाणिमंत्रं( मन्त्रं) जजाप 
 उपषधब्रतं कृत्वा ॥२॥ ` वज्त्रपाणि(णिः). पद्मपाणि(णिः). विश्वपाणि(णिः ) 

_सेत्रेयः ॥ ३॥।, पुनः वज्त्रपा- 


` उत्पल-(कमल )-स्वरूप छन्‌ ॥१७॥ श्रभयलोकेश्वर बुद्ध चाहि एक मुख र दुई हात भएका, अनि 
प्रभयमुद्रामा र पद्म लिएका छत्‌ ॥१८॥ वरदलोकेश्वर बुद्ध चाहि दुई हात भएका र हातमा 
वरदमुद्रा तथा पद्म लिएका छन्‌ ॥१६॥ धर्मचक्रतारा एक मुख र दुई हात भएकी छन्‌, 
घर्मचक्रमुद्रामा र दुइटा कमल लिएकी छन्‌ ॥२०॥ उष्णीषविजयनामक बुद्ध एक मुख भएका र 
वरदमुद्रा तथा श्रभयमुद्रामा छन्‌ ॥२१॥ दीपङ्कूर बुद्ध चाहि एक मुख र दुई हात भएका, 
दाहिने हातमा बरदमूद्रा र बार्यांमा चीवरकणिका (चीवरको गाँठो) धारण गरेका छन्‌ ॥२२।। 


` ॥5६॥ 


शाकर्यासह पनि त्यहीं छन्‌ ।।२३।। सरस्वती एक मुख र चार हात भएकी, वीणा पुस्तक र 
जपमाला धारण गरेकी तथा ललितासनमा बसेकी छन्‌ ।।२४।। यी उपर्युक्त देवताहरू 
स्वयम्भक्षेत्रमा रहेका छन्‌ ।। 

फेरि गोपुच्छनामक पर्वंतमा रहेका देवताबारे चर्चा गरिन्छ । भ्रमिताभ बुद्धका 
झा-झापना मूतिलाई (नमस्कार छ) ।।१।। षङक्षरी-(देवी )-को जप गर्ने महादेवले काखमा 
पार्वती लिएका र भस्मेश्वरनामक तथागत-( बुद्ध )-को लागि र हेमेश्वरनामक तथागत-( बुद्ध )-को 
लागि चेत्यको चूडामाणि (चंत्यको शीर्येस्थ भाग) बनाएर व्रत र उपवास बस्दै पद्मपाणि-- 
(बुद्ध)-को मन्त्र जपे ॥२।। वज्ञपाणि, पद्मपाणि, विश्वपाणि र मंत्रेय पनि छन्‌ ।।३॥ फेरि- | 
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"घम : 
॥३१॥ 


'णि(णि:) पद्मपाणि(णिः). विश्वपाणि (णिः) . मंत्रेय (य:) ।।४।। षट्‌(ड )भुज(जः ) 
 बज्त्रसत्व(त्त्वः:) . बज्त्रसत्वा (त्त्वा) त्मिका ॥५।। खडगमंजश्रो( मञ्जुश्रीः) ॥६॥ 
महामंजुश्री (मळ्जश्रो:) ॥॥७॥ मंजश्रो(मज्जुश्री) ॥८॥ हलाहललोकेश्वरः 
हलाहली तारा ॥।६॥ रत्नसंभव(सम्भवः). प्रज्ञापारमिता कारंड(रण्ड )व्यह- 
लोकेश्वर (रः) ।।१०॥ अमिताभ(भः). पदातारा उत्पलतारा ॥११॥। ऊध्वज्ञानं 
रुमुचिलागाकांदो जीयभाषया कथ्यते ॥ एकमुख(खः). द्विभुज (जः). वज्ञ. पात्र, 
खट्वांग( ट्वाङ्ग) धरं कश्चित्‌ वादेसिलामा इत्युच्यते पद्मपाण्यवतार (रः). वज्त्र- 
पाण्याकृति (तिः) ॥ ऊध्वेज्ञानरुमुचिलाया इति संज्ञायां कंश्चित्‌ वज्त्रसत्व (त्त्व )- 
तथागतस्यावतार इत्युच्यते यस्मात शंक (शङ्कुः) राचार्यो भग्न इति लोकवार्ता श्रुता 
शास्त्रांत ( स्त्रान्त)र (रे) दृष्टा न. शामार्या कर्माया(र्या) सिद्धरुमुचिलामा पंच- 
(पञ्च )बद्धावतारा(राः) ॥ ॥ ज्वालिनीप्रभ(भः). श्रग्निज्वाला (लः). व्याघ- 
'पाइसिद्ध (द़ः) वज्त्रकपालोसिद्ध (द्धः) पद्मपाण्यवतारः।। ।। कुत्रचित्‌ त्रिकोष्ठा- 
-गारशोभितपंच (पञ्च) तलयुतक्‌टागारोपरि सुखावतीभुवनाकारकोष्ठागारगभघंठा- 
(घण्टा) कार चेत्यः त्रयो- 


अन्य देवता हुत्‌- वज्रपाणि, पद्मपाणि, विश्वपाणि र मंत्रेय ॥४॥ छ हात भएका वज्त्रसत्त्व र 
वज्त्रसत्त्वात्मिका (देवी) ॥५॥ खड्गमञ्जुश्री ॥६॥ महामञ्जुश्री ।।७।। मञ्जुश्री ।।८॥ 
हलाइललोकेश्वर, हलाहली तारा ॥६।। रत्नसम्भव, प्रज्ञापारमिता, कारण्डव्युहलोकेश्चर ।।१०॥ 
ध्रमिताभ, पद्मतारा, उत्पलतारा ॥११॥ भाषामा कांदोजीय भनिने(? ) ऊध्वेज्ञान रुमुचिलामा एक 
मुख, दुई हात वज्र, पात्र र खट्वाङ्ग धारण गर्ने यी पद्मपाणिका झाकृति र अवतार भएकालाई 
कसले वादेसिलामा पति भन्दछन्‌ । ऊध्वंज्ञानस्मुचिलामा भन्ने नाउँमा कोही वञ्त्रसत्त्वनामक 
तथागतको श्रवतार भन्छन्‌, जसबाट शङ्कूराचाये पनि भग्न (परास्त) भए भन्ने जनचर्चा 
सुनिन्छ शास्त्रमा भने यो कुरा देखिएन । शामार्या, कर्मार्या, िद्धर्भुचिलामा प्रादि पश्च बुद्धका 


॥।८८।। 


अवतार हुन्‌ । ज्वालिनीप्रभ, श्रग्निजवाला, व्याघ्रपादसिद्ध तथा वञ्जकपालीकिद्ध चाहि 
पद्मपाणिका अवतार हुन्‌ । 

कहीं तीन कोठाले सजिएको र पाँच तलाले युक्त कूटागार-( माथिल्लो तला) -को 
माथि सुखावती भुवनको श्राकार भएको गर्भे वा भित्न कोठा भएको, घण्टाको प्राकार भएको 
चेत्य- 


"दश चडामडिसहिता (तः) कनिष्ठमं ड ( मण्ड) लय क्तः तदुपरि छत्रं द्वात्रिशद्‌दलशोभितं 
'कलशच्डार्माण तत्र मध्यकोष्ठागारमध्ये ध्वजराजनामा बोधिसत्वो (क्त्वो) विराजति. 
'एकास्यो द्विभुजो दक्षे ध्वजं वामे रत्नमालां मुकुटादि भूषणभूषितो मांसलो 
ललितासन (नः). पाश्वयोर्दक्षे सुवर्णकलश वसुंध (सुन्ध ) राप्रमाणतः वामे विश्ववज्त्र 
(जनम्‌) उपरि कोष्ठागारे अ्रमोघसिद्धबुद्ध (द्वः) ध्वजराजकूटागारनामा ।।१॥ तव्रेव 
“लयनाकारचर्त्या (त्यो) विराजति. श्रधः कोष्ठागारोपरि सप्तभुवनप्रमाणतः सप्त- 
वेदिका तदुपरि कोष्ठागारं तदुपरि चत्यः कोष्ठागारमध्ये वज्त्रासनप्रज्ञापारमिता 
'हेमवर्ण (णे) कानना घण्मुद्राभरणा चतुर्भुजा. धर्मचक्रमुद्रा जपमाला, प्रज्ञापुस्तक- 
-घारिणी पद्योपरि कुलिशासना गज्जननी (जगज्जननी) भावनोया ॥ ॥। उपरि 
कोष्ठागारेऽमिताभबुद्धो ध्यायति ध्यानं पूर्वाद्‌ शं(शम्‌ ) ॥।१॥२॥ त्रितलवेदिकोपरि 
"घंटा ( घण्टा ) कार चेत्यो विरेजे सबलक्षणयक्तः गभ कोष्ठे ब्रक्षोभ्यबुद्धो विहरति ।।३॥। 
-व्रितलवेदिकोपरिलयनाकार- 


तेह चूडामणि-(तेह्ल भूमिका प्रतीक चक्का फल सहित, अकनिष्ठ मण्डल (गोलाकार) भएको 
-छ । त्यसमाथि छत्र (छाता), बत्तीस दल-(पात)-ले शोभित कलशचू डामणि (शीर्षस्थ कलश) 
छ । त्यहाँ बीच कोठामा ध्वजराजनामक बोधिसत्त्व रहेका 'छन्‌ । . यिनी एक मुख, दुई हात, 
दाहिनेमा ध्वजा, बायाँमा रत्नमाला, मुकुट भ्रादि गहनाले शोभित, मोटा, ललितासनमा बसेका 
छन्‌ । दुवै बगलमा दाहिनेतर्फ सुवणंकलश वसुन्धरा (भूमि) प्रमाणको र बायाँतफ विश्ववज्त्र 
'छन्‌ । माथि कोठामा श्रमोघसिद्धि बुद्ध धवजराजकूटागारनामले रहेका छन्‌ ॥१॥ त्यहीं नै लयन 
प्राकारको चैत्य छ । तल कोठामाथि सात भुवन प्रमाणले सात वेदी (मण्डप) छत्‌ । त्यसमाथि 
कोठा त्यसमाथि चैत्य र कोठाको बीचमा वज्ञासन प्रज्ञापारमिता छन्‌ । यी देवी सुनको वर्णेकी, 
'एक्रमुखी, छ मुद्राले सजिएकी, चार हात भएकी, धर्मचक्रमुद्रा, जपमाला, प्रज्ञा र पुस्तक लिएको 
'पद्ममाथि वज्त्ासनमा बसेकी जगन्माता पूज्य छन्‌ । 
माथि कोठामा भ्रमिताभबुद्ध पहिलेजस्तं ध्यान गर्छन्‌ ॥१॥२॥ तीन तलाका वेदी- 
(मण्डप )-को माथि घण्टाको श्राकारको चैत्य शोभित छ जहाँ सबै लक्षणले युक्त बीचको कोठामा 
अक्षोभ्य बुद्ध विहार गदंछनु ॥३।। तीन तलाको वेदीको माथि लयन आकारको- 


।।८६।। 


घर्म : 
॥॥३२॥ 


चेत्यो बिला(ल)सति ॥ द्वितलवेदिकाकोष्ठे खडगमजु (मञ्जु) श्रोविराजति.. 
एकास्य (स्यो ) . द्विभुज (जः) , क॑ (कुड) कुमवणं (ण॑ः) . खड़गाभयमुद्राधरः षष्मुद्रालं-- 
(लङ) कृतः बस्त्रदृढासनः ॥१॥ मध्यलयनकोष्ठागारेऽमिताभ (भो) . ध्यानमुद्रां 
सपिण्डपात्रां (त्रं) दधानो रकतवर्णा(र्णो) वस्त्रासनः ।॥।२।। उपरि गर्भकोष्ठेप्यमिताभ 
एव ॥।३।।४।। पंच (पञ्च ) वेदिकोपरि घंठा( घण्टा) कारचत्योपशोभित (तो) .. 
गभकोष्ठागारे ग्रक्षोभ्योधितिष्ठति. सपिडं (पिण्ड) मा(पा ) त्रां भमिस्पशंमुद्रां विश्राणः 
॥५॥। वेदिकोपरि लयनाकारचत्यं नमामि ॥। अ्रधः कोष्ठागारमध्ये श्रक्षोभ्यस्तथागतोः 
विहरंति. उपरि लयनकोष्ठागारेपि अक्षोभ्यबुद्ध एव स्वस्वभावतो निर्मित: ।।६॥।. 
प्रज्ञापारमिता सुरेन्द्रनमिता काजेशसंमा (सम्मा) निता ।। तथता विवेकनिपुना (णा) 
तातथ्यसंवादिनी ॥ मायात्म। जगतां प्रसुभगवती संबो(सम्बो) धिम्‌ क्तिप्रदा ॥।, 
षण्मुद्राभरणो (ज्ज्व ) ज्वला करधरा मालां च पुस्तं शुभं (भम्‌) ॥१॥ मंज्‌ (मञ्जु )- 
श्रीयं ( श्रियं ) शशधरोज्व (ज्ज्व ) लबर्ण कांति (कान्ति ) मेकाननं मणिविभूषणभ्‌ षितांगं- 
(ताङ्कम्‌) विद्याप्रदं सकलसिद्धिकरं वरेण्यं तं नौमि बुद्धम्‌ कुटं बरखड्गह- 


चेत्य छ । दुई तलाको वेदी-(मण्डप )-को कोठामा खड्गमञ्जुश्री शोभित छन्‌ । थिनी एक मुख, 
दुई हात, कुङकुमजस्तो पीत वर्ण भएका, खड्ग र भ्रभयमुद्रा लिने, छ मुद्राले अलङङृत तथा दुढ़ 
वज्त्रासनमा झ्ासीन भएका छन्‌ ॥१॥ बीचको लयन।कार कोठामा झमिताभबुद्ध ध्यानमुद्रा- 
(अवस्था)-मा पिण्डपात्र (भिक्षापात्र) लिएका, राता र वस्त्रासन गरेका छन्‌ ॥२।। माथि गर्भे 
(भित्री) कोठामा पनि अमिताभ नँ छन्‌ ।।३।।४।। पाँच वेदी-( मण्डप )-को माथि घण्टा 
भ्राकारको चंत्यले सजिएको भित्री कोठामा पिण्डपात्रसहित भूमिस्पशंमुद्रामा भ्रक्षोभ्य बुद्ध छन्‌ 
।। ५॥। वेदीमाथि लयन प्राकारको चंत्यलाई नमस्कार गर्छ ।। तल कोठाको बीचमा अक्षोभ्य- 
नामक तथागत (बुद्ध) विहार गर्छन्‌ । माथि लयन आकारको कोठामा पति प्राफ्नै स्वभावको 
प्रक्षोभ्य बुद्ध नं छन्‌ ।।६।। 

प्रज्ञापारमिता देवी कस्ती छिन्‌ भने- इन्द्र प्रादि देवता र ब्रह्मा, विष्णु, महेश्चरले 
स्तुति गरिएकी, तथ्य-(बोधि)-ज्ञानयुक्त तथा ज्ञानकै कुरा गने, मायास्वरूप, संसारकी जननी, 


॥६०।। 


ज्ञान र मुक्ति दिने, छ मुद्राले प्रलडकृत, उज्ज्वल, माला र पुस्तक लिने धादि विशेषता भएकी 
“छिन्‌ ॥१॥ चन्द्रजस्तो उज्ज्वल तेज भएका एक मुख र मणिले सजिएको अङ्ग भएका विद्या 
“दिने, सबै सिद्धि दिने बुद्धहरुमा श्रेष्ठ, वरदमुद्रा र खड्ग हातमा लिएका मञ्जुश्री बुद्धलाई 
"नमस्कार गर्छ 


-स्तं (स्तम्‌) ॥१॥। श्रीमंत (मन्त) मक्षोभ्यजिनं नमामि भस्पशमद्र जलदाभवर्ण 
(णम) ॥ वञ्त्रासनाभेद्यवरप्रदं तं स्थितं स्वरूपावभिरत्यसज्ञ (ज्ञम्‌) ॥।१॥ अमिता- 
भमभिताभं सुखावतीस्थं प्रभुं ध्यानमुद्राधरं (रम्‌) ॥ ध्यानमद्राधरं शांतं (शान्तं) 
पदापाणिगुरु जिन (नम्‌) ॥१।। ॥ नमो बुद्धाय ।। ॥। पाटलोपुव्रदेशाधिपाशोक- 
राजेन संस्कारितं धान्याराशा(श्या)कृति पंच (पञ्च ) बद्धादिसकलदेवदेवोयतं 
चिरदेव इत्येवभाषोहृतं ˆ पाटली पुत्राधिपतिनाशोकाल्यभ पेनोपगप्तो भिक्षुरनुज्ञया ।॥ 
कोटीशतचेत्य'` क (चत्यसंस्कारित शोक )भते(पे)न सह परिजनेन नेपालमंड- 
(मण्ड) लमागत्य श्रोमतं (मन्तं) स्वयंभु (ग्रम्भु)बं सन्मा ` (सम्मानितं दर्शन) 
सन्निधाने दक्षिणदिग्भागे पवंतशिखरे तच्चत्यं निमितमभत्‌ ॥ ॥ तस्य पश्चा (श्चात्‌ ) 
”" बद्धितः ॥ तदाबों चिरंदेव इति भाषायां ख्यातं (तम्‌ ) ॥ तत्रत्यानां चत्यादिमूर्तोनां 
नामानि तत्र पवतशिखरोपरिमध्ये बहुरत्नगभंधान्यराश्याक्ृतिचत्यः ॥ त्रयोदशभुव- 
-नाकारचडा ' कार स्फटिकमंड( मण्ड) ललोचनद्वय संय्‌- 


।।१।। भूमिस्पर्शं गरेको मुद्रा-(श्रवस्था )-मा स्थित, मेघको जस्तो श्याम वणे भएका, वज्चासनमा 
रहेका, श्रमेद्य वर दिने स्वरूपावभिरत्यनामक श्रीमान्‌ अक्षोभ्य बुद्धलाई नमस्कार गर्छु ।।१।। 
सुखावती-( भुवन )-मा स्थित, ध्यानमुद्रा धारण गर्ने शान्त तथा पद्यपाणिका गुरु भ्रमिताभ 
बुद्धलाई नमस्कार गर्छु ।।१।। बुद्धलाई नमस्कार । पाटलीपुत्र (पटना) देशका राजा ग्रशोकले 
संस्कार गरिएका (पूजिएका) धानको राशजस्ते चुलिएका पञ्चबुद्ध आदि सबै देव-देवीले युक्त, 
“भाषामा चिरन्देव भनेर प्रख्यात [बुद्धलाई नमस्कार] । पाटलीपुत्रका मालिक अशोक राजाले 
आज्ञा गरी उपगुष्तनामक भिक्ष- (भाए) । एक करोड चेत्यको संस्कार (स्थापना) गर्ने अशोक 
"राजा ाफ्ना परिजन-(सेवक )-सहित नेपालमा श्राएर श्रीमान्‌ स्वयम्भूको सम्मान र दर्शेन 
गरे । नजीकै दक्षिण दिशामा पर्वतको टाकुरामा चेत्य, बन्यो । त्यसको पछाडि [वक्ष आदि] 
बढाइए । त्यतिखेर चिरन्देव भनी भाषामा प्रख्यात भयो । त्यहाँ रहेका चेत्य आदि मृतिका 
नाम (हुन्‌ः) “ त्यहाँ पर्वतको टाकुराको बीचमा धेरे रत्न भित्र रहेको, धानको राश-( थुप्रो) - 
को आकार भएको चैत्य छ । तेहे भुवनको प्राकार भएको (चँत्यचूडामणि छ) । फटिकजस्तै 
“गोलो दुई श्राँखाले 


।।€१।॥। 


घम : 
॥३३॥ 


त ध्वजपताकाद्यलं (लड) कृत स्वयंभ ( यम्भ ) चेत्यसद्‌शः ` कोष्ठागारे बेरोचनभावतःः 
प्रस्तरमयो नेरञ्जनाकारो विराजति तस्य च भावनाध्यानं ' च तस्येव तत्कोष्ठो-- 
(ष्ठा)गारस्योपरि नागचंबि(चम्बि)तगरुडो मंग (मङ्ग) लशोभाथ - अधः पाश्वंद्वये 
व्यात्ता ` (नन) द्वय स्तंभ( स्तम्भ) यो: समंत (मन्त) भद्रबोधिसत्व(त्त्व)ददयं श्रधो 
मध्ये वज्त्र पाश्वयोः सिहद्वयं उपरि झाछा (च्छा) दनपटलद्वयं (यम्‌ ) ॥ उपरि कलश-. 
चतुष्टयं (यम्‌) उपरि पवतश्यु गा (रज्जू) कार (रम्‌) उपरि कलशचडामणिः ॥१॥ 
तद्वासे मध्यभागे अभिरति भुवन भावन कोष्ठागार स्तंभ (स्तम्भ) तोरणछा (च्छा) दन- - 
च्‌डामणिललितं कोष्ठमध्ये ग्रक्षोभ्यो बिराऊति पाश्वयोर्लोचनादेबोदयं स्तंभ (स्तम्भ) 

योबज्त्रपाणिद्वयं ध्यान पुववत्‌। ॥म्रभ्यंत(भ्यन्त) रतोरणे गरुडः पाश्वयोरमकरद्वयं 
बाह्योपरितोरणे वेरोचनादयः पंच (पञ्च ) बद्ध: प्रध; पाश्वयोः पताकाहस्तगरुडद्व ये - - 
(यम्‌) उपरि झाछा(च्छा)दनतलट्ठयं तदुपरि शिखराकारे चेत्यचडामणिः।॥।२।॥ 


तद्वामपा्श्व सुखाबतीभवनाकारकोष्ठागारमध्ये पद्मपाणिबोधिसत्वो (क्त्वो). ध्यानं 
पुववत ।। पाश्व- | 


युक्त, ध्वजा-पताका थादिले सजिएको स्वयम्भू चत्यजस्तं [प्रकों चेत्य पनि छ] । कोठामा 
वेरोचन बुद्धको भावनाले शिलास्वरूप (ढुङ्गाको) नेरञ्जन (बुद्ध) प्राकारको (मृति) छ। 
थिनको भावना (पूजा) र ध्यान (पहिलेजस्त ) । त्यस कोठाको माथि नागलाई मुखमा राखेका 
गरुड मङ्गल र शोभाको लागि छन्‌ । तल दुवे बगलमा मुख बाएका [सपं हरू] छन्‌ । दुई ` 
खम्बामा समन्तभद्र र बोधिसत्त्वनामंक दुई बुद्ध छत्‌ । तल बीचमा वज्न, दुई बगलमा दुई सिह 
र माथि दुई चेंदुवा छन्‌ । माथि चार कलश, त्यसमाथि चुच्चिएको पर्वतको आकार र माथि 
चूडामणि कलश छ ॥१।। बायाँतफं बीचमा श्रभिरतिभुवन-(बुद्ध)-को पूजा गरिने कोठा,. 
खम्बा, चेंदुवा, तोरण आदिले सुन्दर छ। कोठाको बीचमा क्षोभ्य बुद्ध छन्‌ । दुवे बगलमा 
दुई लोचनादेवी छन्‌ । दुवै खम्बामा दुई वज्ञपाणि (बुद्ध) छन्‌ । ध्यान पहिलेजस्ते भित्री 
तोरण-(चेटुबा)-मा गरुड, दुबै बगलमा दुई गोही, बाहिर माथि तोरण-(दलिन )-मा बँरोचनः 


}।९२।। 


आदि पाँच बुद्ध, तल दुवै गगलमा हातमा पताका लिएका दुई गरुड, माथि दुई तला, त्यसमाथि 
“शिखर (चुच्चो) प्राकारमा चूणामणि चंत्य छन्‌ ॥२।। बायाँ बगलमा सुखावती भुवनको 
झाकार भएको कोठाको बीचमा पद्मपाणिनामक बोधिसत्त्व छन्‌ । ध्यान पहिलेजस्त । 


यो(योः ) स्तंभ (स्तम्भ) योश्चामरकमलधारिणौ भक्तजनौ ॥। तोरणे बुद्धधमसंघाः 
(सङ्काः) | पाश्वयोर्मेकरद्वयं (यम्‌ ) ॥। श्रासनाधो(धः) पंच (पञ्च) चक्र (क्रम) ।। 
-पाश्वयोगजो ॥। पाश्वयोः सिहौ ।।३॥। श्राग्नेयकोणे शंखा ( शद्धा ) घंकारी नानालंका- 
(लू) रशोभो पक्षपुछ (च्छ )धारी वेनतेयः ।॥४॥। तद्दक्षे कोष्ठागारं स्तंभ (स्तम्भ) - 
तोरणद्विपटलाछा (च्छा) दनचेत्यच्‌डामणिसं युक्तं ( क्तम्‌) ्रधोभागे वज्त्रपद्म च मध्ये 
तारादेवी विराजति. सपद्मवरदाभयमुद्राधर-हिभुजा ॥४॥ ईशाण (न )कोणभागे 
'शंखा( शङ्का) घंकारी नानालंका (लङ्का) रशोभोपक्षपुछ (च्छ) धारी बेनतेयः ॥६॥ 
तद्वामे कोष्ठागार(रं) स्तंभ(स्तम्म)तोरणद्विपटलाछा (च्छा) दनचंत्यचडामणि- 
संयुक्तं (क्तम्‌ ) ॥ अधोभागे वस्त्रपद्म च मध्ये तारादेवी विराजित सपद्मवरदाभय- 
मुद्राधरद्विभुजा ॥७॥ तस्मिन्नेव पूर्वदिग्भागे श्रधोवेदिकायां सोपानपरय(रम्प ) रायाः 
'याश्‍वंयोः दक्ष खड्गमहाकालो विहरति. एकास्यो बदब॒दाकार(रः) त्रिनेत्रः पिग- 
(पिङ्कः) लोध्वकेशो लल (लोल) जिह्वो दष्ट्राकरालो नानालंका( लङ्का) रोज्व (ज्ज्व )- 
'ल(लः) कालवर्णो व्याधचर्मा व (र्माम्ब)रः खड्गां ( ड्गाङ ) कुशघंटा (घण्टा ) पाशधक्‌ 
-चतुःकर (रः) व- 


-बगलका दुई स्तम्भमा चामर र कमल लिएका दुई भक्त छन्‌ | तोरणमा बुद्ध, धमं र सङ्क छन्‌ । 
दुबे बगलमा दुई गोही छन्‌ । श्रासनमनि पद्मचक्र छ । दुवै बेगलमा दुई हात्ती छन्‌ । दुवे 
बगलमा दुई सिह छन्‌ ।।३।। आग्नेय कुनामा शङ्ख र भ्रर्ध (पूजा) गने, धेरे अलङ्कारले 
शोभित, पखेटा र पुच्छर भएका गरुड छन्‌ ।।४।। त्यसको दाहिनेतर्फ खम्बा, तोरण, दुई 
चेंदुवा र चेत्य भएको कोठा छ । तल वज्र र पद्म छ। बीचमा पद्मसहित वरदमुद्रा र अ्रभयमुद्रा 
"लिएकी, दुई हात भएकी तारादेवी छिन्‌ ।।५।। ईशान कुनामा शङ्क र झर्घ (पूजा) गनं धेरे 
घ्लङ्कारले शोभित, पखेटा र पुच्छर भएका गरुड छन्‌ ।।६।। त्यसको बारयाँतफं खम्बा, तोरण, 
दुई चेंदुवाले युक्त चैत्य भएको कोठा छ। तल वज्र र पद्म छन्‌ । बीचमा पद्मसहित वरद र 
प्रभयमुद्रा लिएकी, दुई हात भएकी तारादेवी छिन्‌ । त्यहीं नै पूर्व दिशामा तलको वेदीमा 
सोपान-(सिंढी)-को बगलमा दाहिनेतफ एक मुख, बुद्बुद (सानो) झाकार तीन ग्रँखा, कलो 
ठडिएको केश, चश्वल जिभ्रो, डरलाग्दो दाहा, धेरे श्रलङ्कारले 'उज्ज्वल काल-(यम )-को जस्तो 
वर्ण भएका बाघको छाला लगाउने, खड्ग, ग्रङकुश, घण्टा-र पासो लिएका, चार हात भएका 
-खड्गमहाकाल विहार गर्छन्‌ । 


।।€३।॥ 


धम : 
।। ३ ४।। 


ज्ञांकि( ज्ञाडि:)तपद्म/सनः ॥८॥ वामे वज्त्रमहाकालः ॥। वज्त्र षुचापघंठा ( घण्टा ) -- 
भृत्‌ सवमन्यत्‌ पुववत्‌॥६॥।तदग्रभागे वत्त्रांकि (जत्राङ्ि) तकोष्ठाका (गा) रद्वयं 
तत्पाश्वंयो (यो: ) हस्तिद्वयमाधोरणारूढ (ढम्‌) ॥॥१०।।११॥। तहक्षभागे भक्ती (क्त) 
भक्तिनोद्रयपरिबृतः ॥१२॥। तददक्षे कोष्ठागारत्रयं (यम्‌ )॥।मध्यकोष्ठे अक्षोभ्य (भ्यो) 
भूमिस्पशमुद्री उपर्यक्षोभ्यः ॥॥१३।।१४॥ वामे प्रज्ञापारमिता" धम चक्रमुद्रा मालापुस्त-- 
कधारिणी ॥१५॥। दक्षे पद्यपाणिसंघ (सङ्घ): वरदमुद्रापद्मधारी। १६॥वामभागे 
प्रस्तरस्तंभ (स्तम्भ ) ग्रथिता कंसनिमिता महती घण्ठ(ण्टा) भ्राछा(च्छा)दनोपरि 
चेत्य. पाश्‍्वयो (योः) कलशौ तत्रेव शिला संवत्सरपत्रिका ॥ तत्पाश्वंयोभ कंतजनत्रयं 
कृताञ्जलिपुटं तिष्ठति १७।।१८॥।१६॥।महाकालयोमंध्यभागे धम्मंधातुमंड- 
(मण्ड)लं प्रस्तरोय (यम्‌) अष्टमं ग(मङ्क)लावृतं(तम्‌) ॥२०॥ तदग्रेलंबा- 
(लम्बा) यमानयपोपरि सिहो निर्मा (निर्मितः) सिहध्वज इति ॥२१॥। युपस्याधोभागेः 
सर्वतजनत्रयं सांज(साञ्ज)लि व्यतिष्ठतः (ति) ॥२२।।२३।।२४॥। तत्रापि महती 
घंठ ( घण्टे) का ।। ॥ तत्रेव सोपानपरंप (रम्प ) रायाः पाश्वयोः सिहद्वयं तिष्ठताः- 
(ति) ॥२५।।२६॥ वा- 


यी खड़गमहाकाल वज्नसहित पद्मको प्रासनमा छन्‌ ॥5।। बॉर्यांतफं वज्ञमहाकाल छन्‌ जसले 
बज्न, बाण, चाप र घण्टा धारण गरेका छन्‌, अरू पहिलेजस्त ।।६।। त्यसको अगाडि वञ्चले 
परङ्कित दुई कोठा छन्‌ । त्यसका दुई बगलमा माहुते चढेका दुई हात्ती छन्‌ ।।१०-११॥ त्यसको 
दाहिनेतफ भक्त र भक्तिनीहरू छन्‌ ।।१२।। त्यसको दाहिनेतफं तीन कोठा छन्‌ । बीच कोठामा 
र माथि पनि भूमिस्पशंमुद्रा भएका भ्रक्षोभ्य वुद्ध छन्‌ ॥१३-१४॥। बायाँतर्फ माला र पुस्तक 
लिने धर्म चक्रमुद्रा धारण गर्ने प्रज्ञापारमिता छिन्‌ ॥१५॥ दाहिनेतर्फ वरदमुद्रा र पद्म लिएका 
पद्मपाणिनामक सद्ध छन्‌ ।।१६।। बायाँतर्फ ढुङ्गाको खम्बामा अ्रल्झाइएको, कांसले बनाइएको 
ठूलो घण्ट छ । चंदुवामाथि चैत्य छन्‌ । दुवे वगलमा दुई कलश छन्‌ । त्यहीं ने शिला 
(पत्थर) र संवत्सर-पत्निका (पात्रो) छ । त्यसका दुई वगलमा हात जोडेका तीन भक्त छन्‌ 
।।१७-१९।। दुई महाकाल-(खड्गमहाकाल र वज्त्रमहाकाल )-त्रीच अष्टम ङ्गलले वेष्टित प्रस्तर-- 


॥ ६ ४॥ 


(दुङ्गा)-को धर्मधातु-मण्डल (मूति) छ ॥२०।। त्यसमाथि लामो मौलो-( खाँबो)-मा 
"शिहध्वजनामक सिंह छ ।।२१।। मौलाको तल हात जोडेका तीन भक्त छन्‌ ।।२२-२४।। त्यहाँ 
पनि ठूलो एउटा घण्ट छ । त्यहीं ने सोपान-(शिढी)-क्रा दुई बगलमा दुई सिह छन्‌ ।।२५-२६।। 


'मपाश्बंकोणभागे घंठ(घण्ट)का महती प्रस्तरस्तंभ (स्तम्भ ) तहिता. मध्ये उपरि 
त्यं (त्यः) चडामण्याकारो (रः) पाश्वेवोः कलशद्वयं तत्रेव प्रस्तरवेदिकोपरि प्रस्तार- 
(प्रास्तरं) मंड (मण्ड) लद्वयं एक वसुंध (सुन्ध ) रामंड(मण्ड)लं कलशचिह्व (ह्वम्‌) 
"एकं वप्त्रधातुमंड (मण्ड) लं वज्त्रचिह्वमात्रं (त्रम) ॥ २७॥। २८॥ घण्टाधोभागे 
' भक्तजनः सांज (साञ्ज)नः कृतांज(ताञ्ज ) लिपुटः पुत्रपुत्रीसहितः।।२६।।३०॥३१॥ 
इत्येतत्‌ पुवप ट्रिकाथां(याम्‌ ) ।। ॥ दक्षिणपट्विकायां दक्षिणस्यां (दक्षिणे) मध्यभागे 
-कोष्ठागारे अ्रभ्यंत(भ्यन्त)रे नागद्वयचंब (चम्ब ) नक (ग )रुडमकरद्रयसंद (सुन्द )र- 
तोरणस्तंभ (स्तम्भ) संयुते रत्नावतीभुवनस्वरूपं (पे) रत्नसंभ (सम्भ) वध्यानी बुद्धो 
"विहरति वरदमुद्राधक लक्षण व्यंज (व्यञ्ज) नपरिपूर्णो रत्नो ज्व (ज्ज्व) लगात्रयस्ति- 
(ष्टि) बज्त्रासनः पाश्वंदृये वरदाभयमुद्राधरद्विभुजेकववत्रा नानालंका (लङ्का) रो 
-ज्व(ज्ज्व)ला वज्त्रासना ताराद्रयं विलसति. तदबहिरुपरितोरणे रत्नसंभ (सम्भ) 
वादयः पंच (पञ्च )बुद्धाः शुशुभिरे तत्स्तंभ (स्तम्भ) योर्गरुडांकि ( डाडू:) तयो 
रत्नपाणि (णि:) रत्नपाणिबोधिसत्व (त्त्व) द्वयं विरराज तदुपरि श्राछा (च्छा) दनपट- 
लाञ्छनद्वयं मध्ये रत्नसंभ(सम्भ) वमृत्ति(तिः). तदुपरि वेदिकामध्ये मिताभबुद्धो 


८! 


'बायाँ बगलको कुनामा ढुङ्गाको खम्बामा ठूलो घण्ट छ। बीचमा माथि चूडामणि आकारको 
चेत्य छ । दुवै बगलमा दुई कलश छन्‌ । त्यहीं नै ढुङ्गाको वेदी-(मण्डप )-को माथि ढङ्गाका 
- दुई मण्डल कलशचिह्न भएको वसुन्धरामण्डल र वज्चिह्ण भएको वज्रधातुमण्डल छन्‌ ।।२७- 
-२४॥ घण्टको तल्लो भागमा गाजल लगाएका, हात जोडेका, छोराछोरीसहितका भक्तहरू छन्‌ 
1।२६-३१।। यी सर्ब पू्वपट्ठि- (पूर्वी भाग )-का वर्णेन हुन्‌ । 
दक्षिणपट्टि- (दक्षिणी भाग)-को पनि दक्षिण दिशामा बीच भागमा दुई नाग मुखमा 
हालेका गरुड, दुई गोही र सुन्दर तोरणले युक्त तथा रत्नावती-भूवनस्वरूप भएको भित्री 
कोठामा वरदमुद्रा लिएका, सबै लक्षणले पूर्ण, रत्नजस्त उज्ज्वल शरीर भएका, वज्चासनमा 
रहेका रत्नसम्भवध्यानी नामका बुद्ध विहार गर्छन्‌ । दुई बगलमा वरद र श्रभयमुद्रा लिएका, 
दुई हात र एक मुख भएका धेरे श्रलद्कारले सजिएका वज्ञासनमा रहेका दुई तारा छन्‌ । 
त्यसबाहिर माथि तोरण-(पाली)-मा रत्नसम्भव आदि पाँच बुद्ध शोभित छन्‌ । त्यहीं गरुड 
अङ्कित भएको दुई खम्बामा रत्नपाणि र बोधिसत्त्व नामका दुईजना छन्‌। बीचमा रत्नसम्भवमूति 
"र त्यसमाथि वेदीको बीचमा भ्रमिताभ बुद्ध विहार गर्देछन्‌ । 


WEAN 


धर्म : 
॥५३॥ 


पाश्बेयोः कलशद्र्‍यं लक्षतः उपरि घंटा(घण्टा)कार(रः). उपरि चेत्यचडामणि: 
॥१॥ तदधो वेदिकायां निःश्रेणी, पाश्वयोः घंटावलंबि ( घण्टावलम्बि) तगलसिहद्वयं-- 
(यम्‌) ॥२॥ मध्ये पिड(पिण्ड )पात्राकारं मंड(मण्ड)लं पाश्वयोः श्रायताराद्वयं 
राजते. एकवक्त्रं श्‍वेतवणं कमलनयनयुगलं नानालंका(लडूः) रशोभितं. समृत्त'ग- 
(त्त ङ्ग) कुचद्वयं सकमलाभयमुद्रावामकर (रं ) हृदयं ससरंसिजजानुप्रदेशे बरदमुद्राधर-- 
दक्षभुज पद्मोपरि वज्ञासनं (नम्‌) ॥ ॥ पश्चिमायां पट्टिकायां पश्चिमायां दिशि 
मध्यभागे कोष्ठागारे श्रभ्यंत(भ्यन्त) रे नागद्यगिलितगरुडमकर युगललांछि(लाङ्छि)- 
तस्तं भ (स्तम्भ) य॒गशोभिते सुखाबतीभवनस्वरूपे श्रमिताभो विजहार. ध्यानी बुद्ध: 
एकास्यो द्वय ( दय) क्षोमिताभिरामाभिज्व(ज्ञ्व)लितदिगन्तरालः सकललक्षण व्यंज- 
(व्यञ्ज ) नालं (लङ ) कृतगात्रायवीध्यानमुद्राधरपाणितल पद्योपरि वज्त्रासन (नः) 
तद्वहिस्तोरणे मुकुटाकारे श्रमिताभ (भा )दयः पंच(पञ्च) बुद्धा विहरंति (रन्ति) 
स्रस्वरूप धारिणः तदधः पाश्वयोः फणालं (लड्‌) कृतं कमलोपढो ( ढौ ) कितं . नागिनीद्वयं 
तत्स्तंभ (स्तम्भ) - योव रदकमलहस्त भरने का- 


दुई बगलमा दुई कलश छन्‌ । माथि घण्टाकार र माथि चूडामणि चेत्य छन्‌ ।।१।। त्यसमुनि 
वेदीमा निःश्रेणी (? ) छन्‌ । दुई बगलमा गलामा घण्टी लम्बिएका (बाँधिएका) दुई सिह छन्‌ 
।।२॥। बीचमा पिण्डपात्रको आकारको मण्डल छ । दुई बगलमा एक मख, सेतो वर्ण र.कमल-- 
जस्ता प्रांखाका जोडी भएका धेरे गहनाले सजिएका उन्नत दुई स्तन भएका, कमलसहित 
अभयमुद्रा लिएका बायाँ हात हृदयमा राब्वेका, कमलसहित घुँडाको माथि वरदमुद्रा लिएका 
दाहिने हात राखेका, कमलमाथि वज्त्रासनमा रहेका दुई ग्रार्यंतारा छन्‌ ।। 

पश्चिमपट्टि-(पश्चित भाग )-को पश्चिम दिशामा बीचमा दुई नाग निल्दै गरेका गरुड 
र दुई गोही अङ्कित (चित्रित) भएको दुई खम्बाले शोभित र सुखावतीभुवनस्वरूप भएको 
कोठामा अमिताभ बुद्ध विहार गर्दथे । यी ध्यानी बुद्ध एक मुख भएका, दुई आँखा भएका, धेरे 
किरणहरूले चारैतिर उज्ज्वल गराएका, सबै लक्षण र व्यञ्जनले सजिएको शरीर भएका, 


॥ ६ ६।। 


हात ध्यानमुद्रामा राखेका, कमलमाथि वज्चासनमा रहेका छन्‌ । यसबाहिर मुकृट आकार 
भएको तोरणमा अमिताभ आदि पाँच बुद्ध श्रा-्रापनो स्वरूपमा विहार गर्छन्‌ । यसमुनि दुवे 
बगलमा फणा भएका र कमलले शोभित दुई नागिनी छन्‌ । त्यसका दुई खम्बामा हातमा 
वरदमुद्रा र कमल लिएका 


लंका (लङ्का ) रोज्व (ज्ज्व)लं पद्मपाणिबोधिसत्व (त्त्व) द्यं तदधस्तलपाश्वयोन्‌ त्य-- 
न्मय्रवाहनद्वयं तन्मध्ये विश्वपद्मासनं (नम्‌ ) ॥१॥ तत्पाश्वयोः श्रधशंख (शद्धु) धारि 
नानालंका ( लडका ) रशोभितांग ( ताड़ः ) पक्षपुछ (च्छ) शोभितं बेनतेययुगलं शोभ `" 
तितरां(राम्‌) ॥।२।।३॥ तत्पाश्वयोः घंटा (घण्टा) कारचडामणि, कलशलांछि- 

(लाञ्छि) तपटलद्वयाछा (च्छा) दित सप राजचे (वे) ष्टितवेदिकात्रयं ( य ) शोभिकोष्ठा- 
गारद्वयं (यम्‌ ) ॥। तन्मध्ये ताराद्रयं विहरति. हृदयसकमलाभयमुद्रा. बामकरजानुप्रदेशे, 
सकमलवरदमुद्रादक्षभुजं रत्नोज्व (ज्ज्व) लमुकुटाद्यनेकालंका( लड्डू) रोज्व (ज्ज्व) लं 
सम (म्‌ ) त्त'ग (त्त द्भ) कुचाद्रि ललितासनललितं (तम्‌) ॥।४।।५॥। अधो वेदिकायां 
निःश्रेणोपरंप ( रम्प ) रायाः पाश्वयोः सिह॒द्॒यं घंटा (घण्टा) नादितगलं ऊध्वपिग-- 
(पिङ्कः) लकेशं चतुःपदं भीमं. दष्ट्रोतकटव्यात्तमुखं वेदिकाचतुरस्रोपरि चतुःपदसमा- 
कांतं ( क्रान्तम्‌ ) ॥६॥७॥ उत्तरायां पट्टिकायां (याम्‌) उत्तरस्यां दिशि मध्यभागे 
कोष्ठागाराभ्यंत ( भ्यन्त ) रे नाह् (ग) द्वयोद्‌ गिलितगरुडार्धशंख ( शङ्ख ) धारिफणिमानि- 

(मणि) लाँछि( लाञ्छि ) तव्यात्ताननमकरद्वयांकि( याङ) तस्तं भो (स्तम्भो) प शोभिते ` 
झग्रमोघवतीभुवनाकारे श्र- 


धेरे अ्रलङ्कारले चम्केका पद्मपाणि र बोधिसत्त्वम्‌नि दुवे बगलमा नाच्दै गरेका वाहनस्वरूप दुई 
मयुर छन्‌ र बीचमा विश्वपद्मको भासन छ ॥।१।। त्यसका दुवे बगलमा श्रघं र शङ्क धारण 

गर्ने, धेरै गहनाले प्रङ्ग सजिएका, पखेटा र पुच्छर भएका दुई गरुड शोभित छन्‌ ।।२-३।। 

त्यसका दुबै बगलमा घण्ट झाकारको चूडामणि भएको, कलश चित्रित भएको चेदुवाले बेरिएको 
तीन वेदीले शोभित दुई कोठा छन्‌ । त्यसको बीचमा दुई तारा विहार गर्छन्‌ । यौ दुई ताराहरू 
हृदयमा कमलसहित भ्रभयभुद्रा धारण गरेका छन्‌ । बायाँ हात घुँडामा प्रडचाएका र दाहिने 

हातले कमलसहित वरदमुद्रा लिएका, रत्नले उज्ज्वल मुकुट रादि अनेक श्रलङ्कारले सजिएका 

उंचा स्तनपर्वत (स्तन) भएका र राम्रो भ्रासनमा बसेका छन्‌ ।।४-५।। तल वेदीमा खण्डहीन 
सिढीका दुबै बगलमा गलामा घण्टी बाँधेका, ठडिएको कलो केश भएका, चार पाउ भएका, 

डरलाग्दा, उत्कट दाह्वा र बाएको मुख भएका, भ्रति वेदीको चारे कुनामा चारे पाउ फॅलाएका 
दुई सिंह छन्‌ ।।६-७।। उत्तरतर्फ उत्तर दिशामा बीचका, दुई नाग निल्न खोज्ने गरुड र अर्घ, 

शङ्क लिएका, सर्पको मणिले शोभित तथा मुख बाएका दुई गोही चिह्नित खम्बाले शोभित एवं 
प्रसोधवतीभ वनको प्राकार भएको कोठामा 


॥९७॥।. 


घम : 
॥1३५॥। 


मोघ ( भ्रमोघ ) सिद्धनामा ध्यानी ब॒द्धो विरराज सप्तफणिफणामणिरंजि(रञ्जि) तदि- 
गंत (गन्त ) रालः एकानन: सजलजलदवर्णो द्वात्रिशल्लक्षणाशीतिव्यंज (व्यञ्ज ) नालं- 
(लङ) कृतगात्रावयवः कमलध्याननयनयुगलउत्तरासंगी(सज्की) काषायची वरनिवसति 
हत्प्रदेशभयमुद्रादक्षकरः वज्त्रासनोपरि चरणकमले ध्यानमुद्राधरोत्तानवामकरः 
कमलोपरि वज्त्रासनः ॥ ॥ तद्बहिरुपरि श्रमोघसिद्धादिपंच (पञ्च ) बद्धसंशोभि- 
ताघंशंख (शद्धः) करद्रयफणिमणिसमलं (लङ ) कृतनागद्दयसं युततो रणं विलसति. तदधः 
स्तंभ( स्तम्भ) योविश्वपाणिबोधिसत्व (त्व) द्यं विश्ववज्त्रकमलधारिपाणिद्वयं विह- 
रति ॥१॥ तदधो वेदिकायां पक्षोत्सारितमुड्रोयमानं गरुडद्दयं विराजति ॥ तन्मध्ये 
यासनाधः आश्लेषमान परस्परसंम्‌ (सम्म्‌ )खायमानं सपंद्वयं शोभति ॥ तदुपरि 
ग्राछा (च्छा) दनपालद्वयं, तदुपरि पाश्वयोः कलशद्वयं मध्ये वज्त्रसत्वो(₹्वो) ध्यानो 
बुद्धः तदुपरि घंटा ( घण्टा ) कारस्योपरि धान्यराश्याकृतिचेत्यचडामणिः तत्कोष्ठागारा- 
ग्रतः चतुर्राकारिसवंद्यपरिवेष्टितदादशदलपद्माकारमंडलं (मण्डलम्‌) ॥६॥ तद्वामे 
` वेदिकातोरणाकाराः 


्रमोघसिद्धिनामक ध्यानी बुद्ध विराजमान (शोभित) छन्‌ । यी ध्यानी बुद्ध सात सर्पका 
फणाको मणिले चारै दिशा उज्यालो पारेका, एक मुख भएका, पानीसहितक़ो बादलको जस्त 
श्याम वर्ण भएका, बत्तीस लक्षण र सी व्यञ्जनले सजिएको शरीर भएका, कमलको ध्यानम 
दुई आँखा लगाएका, उत्तरमुख गरेका, गेरुवा वस्त्र लगाएका, प्रभयमुद्रा लिएको दाहिने हात 
हृदयमा राखेका, वज्रासनमाथि चरणकमल (पाउ) राखेका, ध्यानमुद्रा लिएका, बायाँ हात 
उत्तानो पारेका तथा कमलमाथि वप्प्रासनमा बनेका छन्‌ । त्यसबाहिर माथिको तोरण परि 


` ॥६५।। 


प्रमोघसिद्धि ग्रादि पाँच बुद्ध प्रडित भएको र भ्रघं-शक्ल दुई हातमा लिएका सपंको मणिले 
उज्ज्वल दुई नागले शोभित भएको छ । त्यसमुनि दुई खम्बामा विश्ववञ्ज र कमल दुई हातमा 
लिएका विश्वपाणि र बोधिसत्त्व नामका दुई बुद्ध विहार गर्छन्‌ ॥१॥ त्यसमुनि वेदीमा पखेटा 
फटफटाएर उड्न लागेका दुई गरुड शोभित छन्‌ । त्यसको बीचमा ग्रासनमुनि बेरिएर परस्पर 
मुख हेराहेर गरेका दुई सपं शोभित छन्‌ । त्यसमाथि दुई चंदुवा छन्‌ । त्यसमाथि दुवै बगलमा ` 
दुई कलश छन्‌ । बीचमा वञ्चसत्त्वनामक ध्यानी बुद्ध छन्‌ । त्यसमाथि घण्टाकारमाथि धानको 
रास-( थुप्रो )-जस्तं चुलिएको चँत्य(चूडामणि) छ । त्यस कोठाको भ्रगाडि चारकुने आकारका 
दुई सर्पले बेरिएको बाह्वपाते पद्मको आकार भएको मण्डल (मण्डप) छ ॥६॥ त्यसको बायाँतफं. 
तोरण (चंदुवा, चारपाटे) आकारका वेदी छन्‌ ।।७।। 


॥॥७॥ तदवेडिकानिःश्रेणोपाश्वयोः वेदिकायां सिहद्वयं गलनादितघंटं( घण्टे) तिष्ठतिः 
॥४।५॥ ततः पुवंदिग्भागवेदिकायां (याम्‌ ) श्राग्नेयकोणभागे एको महान चेत्यो 
(लयनाकारः चत्यो) विराजति ॥ तस्य चेत्यस्य पुवस्यां दिशि तोरणांकि (णाड़िः) 
तपटलाछा (च्छा) दितचेत्याकारचडामणिशोभितकोष्ठागारमध्ये श्रक्षोभ्यस्तिष्ठति 
भूमिस्पशंमुद्राधरः ॥१॥ दक्षिणस्यामपि तादृशे कोष्ठागारे रत्नसंभ (सम्भ )वनामा 
बद्धो वरदमुद्राधरः ॥२॥ पश्चिमायां. दिशी (शि) कोष्ठागारे तादृश्येव ्रमिताभबद्धो 
ध्यानमुद्राधरो विहरति ॥३॥। उत्तरस्यां कोष्ठागारे ग्रमो घसिद्धो (द्धः) श्रभयमुद्राधरः 
फणिमणिसमलं (लड ) कृतो राजति ॥४॥ तस्यामेव वेदिकायां(याम्‌) ईशानकोणभागे 
तादृगेव लयनाकारचेत्यो बिजहार(रः) ॥ पुवंदक्षिणपश्चिमोत्तरेषु कोष्ठागारेषु 
चत्वारो (रः) भ्रक्षोभ्यादयो रत्नसंभ (सम्भ) वामिताभामोघसिद्धा विलसंति (सन्ति) 
॥१।।२।।३॥।४॥ दक्षिणस्यां वेदिकायां नऋ त्यकोणभागे ताद श्येव लयनाकारचत्य-. 
कोष्ठागारे श्रमिताभबद्धो विराजति अ्रमिताभामोघसिद्ध ( डि ) रत्नसंभ (सम्भ) बाक्षो-- 
भ्यास्तथागताश्चतुदिक्ष बिलसंति (सन्ति) ॥१॥ 


त्यस वेदीको तहका दुई बगलमा वेदीमा नै गलामा घण्टी बाँधिएका दुई सिह रहन्छन्‌ ।।४-५।। 
त्यसपछि पूं दिशाको वेदीमा ग्नेय कोण-(कुना)-तफ एउटा ठूलो चेत्य शोभित छ । त्यस 
चँत्यको पूर्वं दिशामा तोरण प्रद्धित भएको चेंदुवाले ढाकिएको चैत्य भ्राकारको चूडामणिले 
शोभित कोठाको बीचमा भू मिस्पशंमुद्रा लिएका श्रक्षोभ्य बुद्ध रहन्छन्‌ ॥१॥ दक्षिणतर्फ पनि 


WE 


यस्तै कोठामा बरदमुद्रा लिएका रत्नसम्भव बुद्ध छन्‌ ॥२॥ पश्चिम दिशाको त्यस्तै कोठामा 
ध्यानमुद्रा लिएका प्रमिताभ बुद्ध विहार गछंनु ॥३॥ उत्तरतर्फको कोठामा प्रभयमुद्रा लिएका, 
सर्पको मणिले शोभित अमोघसिद्धि बुद्ध रहन्छन्‌ ॥४॥ त्यसँ वेदीमा ईशानकोणंतैर्फ त्यस्तै 
लयन आकारको चैत्य विहार गर्छन्‌ । पूर्व, दक्षिण, पश्चिम र उत्तरका कोठाहरूमा ग्रक्षोभ्य, 
` रत्नसम्भव, अमिताभ र ग्रमोघसिद्धि नामका चार बुद्ध रहन्छन्‌ ॥१-४॥ दक्षिण वेदीमा नँक्रः त्य 
कोणतफं त्यस्तै लयन भ्राकारको चेत्य भएको कोठामा प्रमिताभ वुद्ध छन्‌ । श्रमिताभ, 
प्रमोषसिद्धि, रत्नसम्भव र भ्रक्षोभ्य नामका चार तथागत (बुद्ध) चारै दिशामा शोभित 


छन्‌ ॥१-४॥ 


1१० ०।। 


दस : 
॥३६॥ 


॥२॥। ३॥।४॥। पश्चिमायां वेदिकायां वायव्यकोणभागे तादृश्येव लयनाकारचत्यमध्य-- 
कोष्ठागारचतु:कोष्ठागारेष श्रमिताभामोघसिद्धरत्नसंभ (सम्भ) वाक्षोभ्या ब्रिलसंति- 
(सन्ति) ॥१।।२।।३।।४॥। तेषां चतुर्णामप्र ध्यानादिकं पूववत्‌ ।। ॥। काष्ठमण्डपा- 
दाग्नयकोणभागे देवपात(पत्त)न इति नामा देशो वर्वत्ति(बरीबति) ॥ यत्र वाग्म- 
(ङस ) तोति (ती )रे पशुपतिस्थ्ले मुगस्थलोति विश्रुता. यत्र च पशुपक्ष्यादय, शिर्वालग-- 
(लिङ्काः) बहवो विलसंति(सन्ति) ॥ तत्र देशाभ्यंत(भ्यन्त)रे निर्मिताश्चेत्य- 
भट्टारका बहवो विरेजुः ॥ कस्मिश्चित्प्रदेशे लयनचेत्यो निर्मितोस्ति ॥ 
तल्लक्षणं (णम्‌ ) ॥ त्रितलवेदिकोपरि द्वितललयनं तदुपरि घंटा (घण्टा) कारश्चेत्यो 
राजति ॥ तन्मध्य्रे वेदिकामध्यकोष्ठे श्रक्षोभ्यस्तथागतो विहरति, पूर्वदिशि तदुपरि 
लयनकोषठे श्रक्षोभ्ये (भ्यो) बद्धः ॥ गर्भकोष्ठेपि क्षोभ्य एव बिहरति.॥ ॥ ` 
तथेवान्यत्र लयनाकारश्चेत्यः ।। ग्धः कोष्ठाभ्यंत(भ्यन्त ) रे गरुडांकि ( डाडिः) तस्तं- - 
आा(स्तम्भा)दिशोभिते ॥ वस्‌ध(सुन्ध)रादेवो विजयते ॥। ध्यानं(नम्‌) ॥ 
एकववत्रं (कत्रा) ॥। पीतवणं (गा). वञ्त्रधरसागरति (नि) घेबि (ष) वरराजनाम-- 
तथागतमुकुटा रत्नालंका (लङ ) रोपशोभिता. षट्करः (रा) दक्ष- 


पश्चिम वेदीमा वायव्य कोणतफं त्यस्तै लयन झाकारको चेत्य रहेको कोठाको चारे कुनामा 
अमिताभ, ध्रमोधशिद्धि, रत्नसम्भव र भ्रक्षोभ्य बुद्ध शोभित छन्‌ ॥१-४। ती चारे बुद्धको 
ध्यान प्रादि पहिलेजस्ते । 

काष्ठमण्डपदेखि आग्नेय कोण-(दिशा)-मा देवप।टन (देवेपत्तन) नामक ठाउँ छ । 
जहाँ बाग्मती नदीको तीरमा, पशुपतिनाथको स्थलमा (क्षेत्रमा) मुगस्थली नाउेले प्रसिद्ध ठाउं 
छ । जहाँ पशुपक्षी श्रादि र घेरे शिवलिङ्गहरू पनि छन्‌ । त्यहाँ बीच-बीचमा बनेका धेरे चेत्य 
पनि छन्‌ । कुनै ठाउँमा लयन चैत्य बनेको छ । त्यसको लक्षण हो- तीनतले वेदी-( मण्डप )-को ` 


॥१०१॥। 


दुईतले लयन (विश्वामस्थल) छ, त्यसमाथि घण्ट भ्राकारको चैत्य छ । त्यसको बीचमा वेदीको 
मध्यभागमा भ्रक्षोभ्य बुद्ध विहार गर्छन्‌ । पूर्व दिशामा त्यसमाथि लयन कोठामा भ्रक्षोभ्य बुद्ध 
छन्‌ । गर्भ (भित्री) कोठामा पनि अक्षोभ्य ने विहार गर्छन्‌ । त्यस्तै प्ररू ठाउँमा पनि लयन 
झाकारको चेत्य छ । तल गरुड श्रादि अङ्कित खम्बा भ्रादिले सजिएको कोठामा वसुन्धरादेवी 
छन्‌ । यिनको ध्यान हो- एक मुख भएकी, पहलो वणंकी, वज्नधारण गर्ने तथा समुद्रको जस्तै 
गम्भीर आवाज भएका ईश्वरराज नामका बुद्ध शिरमा राखेकी (पूजा गर्ने), रत्न र ग्रलङ्कोरले 
शोभित, छ हात भएकी 


शशधरहिमरजत निकाशमत्तौ लिखितानि मुखानि ॥ एकादशप्रमाणं तु पंच (पञ्च )- 
शतानि. कुत्रचित्‌ सहस्र मुखानां वर्णपंच (पञ्च) वण मेव. श्वेतं, नोलं. पोतं. रकतं, 
श्यामं. क्रमतो मिलित्वा भुजानां सहस्र लिखितानि तु. श्रष्टोत्तरशतं तत्रापि अष्टौ 
मुख्यानि मलसब्यवामाभ्यां कृतांज(ताञ्ज)लिमुद्रा द्वितीये जपमालापुस्तके ततोये 
वरदकमले चतुर्थ चक्रधनुषी षण्मुद्राल ( लङ ) कृतनानारत्नमालापीतपट्टा कमलाजिनो- 
परि न्यस्तपादः ग्रथ च यावेति श्रायुधवस्तूनि तानि तद्धस्तेषु बिलसंति (सन्ति). 
रोमवि बरोद्‌गततेजप्‌ंज (पुञ्जः) प्रकाशितदिगन्तरालज्बालमालाप्राकाराबृतः अयं 
सहस्रभुजः पद्मपाणिरेब स तु द्विभुज. एकमुख. एकम्‌ खादारभ्य सहस्रमुखपयं त (यन्तं ) 
द्विभुजादारभ्य सहत्रभुजपयं त( यन्तं). तस्य धान्यं (ध्यानं) महिमा च यितुं 
(भावयितुं) लिखितुं कथित्‌ चतुर्मुखो ब्रह्मा चतुर्भिर्मुखंश्चतुर्य गांतं ( गान्तं) निरवशेषं 
त (न) शक्यते, किमु ॥१॥ प्रज्ञापारमिता ॥ श्वेता. षण्म्‌द्रा, एकमुखी धमं चक्रमुद्रा 
` जपमाला- 


दाहिनेतफं तीन हातले वरद मुद्रा, रत्न र नमस्कार मुद्रा लिएकी बायाँतफ तीन हातले "7 
` लिएकी (उक्त देवीको ध्यान गर्छु) । सह्रभुज नामका झथवा हजार हात भएका लोकेश्वर 
बुद्धको चर्चा गरौं। चन्द्रमा, हिउँ, चाँदीजस्तै सेतो मूर्तिमा मुखहरू लेखिएका छन्‌ । यी 
मुखहरू कहीं एघार, कहीं पाँच सय कहीं हज।र (मानिएका छन्‌) । मुखहरू पाँच किसिमक 
रङ्गका छन्‌- सेतो, नीलो, पहेलो, रोतो र श्यामवर्ण । क्रमले मिलेर हजार हातहरू छन्‌ 
(कहीं) एक सय श्राठको. पनि चर्चा पाइन्छ । त्यहाँ पनि झाठ मुख्य छन्‌ । दायाँ र बाय 


` ॥१०२॥। 


दुबंतफंका पहिला दुई हातले श्रञ्जलि जोडेका, दोस्रा दुई हातले जपमाला र पुस्तक लिएका,. 
तेख्ना दुई हातले वरदमुद्रा र कमल लिएका, चौथा दुई हातले चक्र र धनु लिएका (देखिन्छन्‌) । 

छ मूद्राले श्रलङकृत, घेरे रत्नमाला लगाएका, पहेलो कपडा लगाएका पद्मासनमा बसेका 
देखिन्छन्‌ । यसपछि जति हतियारहरू छन्‌ ती सबै यिनका हातमा सजीव छन्‌ । रौंका 

प्वालबाट निस्केका तेजको पुञ्ज-(समूह)-ले चारे दिशा उज्यालो पारेका, माला र प्राकार- 

(पर्खाल, भ्रलङ्कार)-ले घेरिएका यी सहस्रभुज नामका बुद्ध पद्मपाणि बुद्ध नै हुन्‌ । पद्मपाणि 

बुद्ध त दुई हात र एक मुख भएका छन्‌ । एक मुखदेखि लिएर हजार मुखसम्म, अनि दुई 

हातदेखि लिएर हजार हातसम्म तिनको ध्यान महिमाबारे भावना गर्ने, लेख्न र भन्न चार मुख 
भएका चहाने चाळे इ युगसम्म लगातार भने पनि सकिदैन भने यहाँ कसरी वर्णन गर्न सकिन्छ 

र्‌ ॥१॥। नल > नामकी देवी सेतो वर्णकी, छ मुद्रा (हातको स्थिति) भएकी, एक मुख 
भएकी, धमंचक्र मुद्रा धारण गरेकी, जपमाला- 


॥१०३।+' 


धम : 
॥ २७॥। 


 भ्रज्ञापस्तक (कम्‌) ॥ 'या सर्वज्ञतेति ॥२॥। बेरोचनावतार- वादिराजमंजश्रो- 
(मञ्जश्रीः) त्रिमुख(ख:). क्‌ (कुड) कुम वर्ण (णं:). श्वेतवर्ण (र्ण:) . पोत वणं ( णं: ). 
प्रथमसव्ये हृत्प्रदेशे रत्नपुर्णपात्रं. द्वितोये खड़ग ततोये शरं. चतुर्थ वज्त्र प्रथम वामे बिदु- 
(बिन्दु) मुद्रा. द्वितीये परशु( शुः) . तृतोये धनु (नुः ) . चतुर्थे त्रिशूल. षण्मुद्रा कठे ( कण्ठे) 
' जपमाला ॥३॥ वज्त्रतारा एकमखा, श्वेतवर्ण (णं: ). द्विभुज (जाः) . दक्षे जानुप्रदेशे 
बरदमुद्रा. सनालकमलवर्‍्त्र वामे श्रभयाकारेण सनालोत्पलगभ बज्र षण्म द्रा ॥४॥ 
समंत ( मन्त ) भद्र (द्रः). एकमख(खः), श्वेत वर्ण (णः). नानालंकार (लङ्कारः ). 
` द्विभुज(जः). धर्मं चक्रमुद्रा. पाश्वयोः सनालकमलखड्गं सनालमुकुलमुकुद (कुम्‌ दः) 
प्रज्ञापुस्तक (कं) कुत्रचिन्मंजु ( मञ्जु ) थियो (यः) ।।५॥। रत्नज्वलिनी तारा एकमुखा, 
रत्नो ज्व (ज्ज्व) ला. द्विभुज (जा) . पुष्प मुद्रांचि (द्राञ्चि ) तेन. सनालपल्ल वविश्वकमलं 
` चामे नवरत्नज्वालिका ॥६॥ म हादे व एकमुख(खः), चतुःकार (रः) . हृत्प्रदेशे स्पशर्माण 
डमरु वामे सजलकमंड (मण्ड) लु सपात्रं त्रिशलं(लुम्‌) ॥७॥ पार्वती. एकमुखा. 
कृतांजतिपुटा (कृताञ्जलिपुटा) ॥८॥ धमंधातुचेत्यः तदधः प्रज्ञापारमिताद्यं 
॥€६॥१०॥ हलाहललोकेश्वर ( रः). हालाहलो ॥११॥१२॥ 


प्रज्ञा र पुस्तक धारण गरेकी छन्‌, जसलाई सबंज्ञता पनि भन्दछन्‌ । वरोचन बुद्धका प्रवतार 
मानिएका वादी-(बुद्ध)-हरूमा श्रेष्ठ मानिने मञ्जुश्री बुद्ध तीन मुख - कुङ्कुम जस्तो वर्ण 
भएको एक मुख, सेतो वर्ण भएको एक मुख पहेँलो वर्ण भएको एक मुख गरी जम्मा तीन मुख 
भएका, हृदयमा राखेको पहिलो दाहिने हातमा रत्नले पूर्ण पात्र लिएका, दोख्रामा खड्ग 
“लिएका, तेस्रोमा वज्र लिएका, पहिलो बायाँ हातमा विन्दुमूद्रा धारण गरेका, दोस्रो हातमा 
बन्चरो, तेस्रोमा धनु र चोथोमा त्रिशूल लिएका छ मुद्रा भएका र कण्ठमा जपमाला लिएका 
छन्‌ ॥।३॥। वज्रतारादेवी एक मुख, सेतो वर्ण र दुई हात भएकी, घुंडामाथि राखिएको दाहिने 


।।१०४॥। 


हातमा बरदमुद्रा र डाँठसहितको कमलयुक्त वस्न लिएकी, वायाँ हातमा ग्रभय श्राकार (मुद्रा) 
' र डाँठसहितको कमलभित्र रहेको वञ्च लिएकी र छ मुद्रा धारण गरेकी छन्‌ ॥४॥ समन्तभद्र 
बुद्ध चाहि एक मुख र सेतो वर्ण भएका, धेरे प्रलङ्कारले सजिएका, दुई हात भएका, धर्म चक्र- 
मुद्रा धारण गरेका, दुई वगलमा डाँठसहितको कमलयुक्त खड्ग र डाँठसहितको कोपिला 
'श्राकारको चन्द्रकमल तथा प्रज्ञा र पुस्तक धारण गरेका छन्‌ । त्यहीं मञ्जुश्रीहरू पनि छन्‌ 
।।५)। रत्नज्वालिनी तारा नामकी देवी एक मुख भएकी, रत्नजस्तँ उज्ज्वल, दुई हात भएकी, 
पुष्पमुद्रा लिएकी, दाहिने हातमा डाँठ र पालुवासहितको विश्वकमल र बायाँ हातमा नौ रत्नको 
तेज धारण गरेकी छन्‌ ।।६॥ यसे गरी महादेव एक मुख र चार हात भएका, हृदयमा दायाँ 
हातमा स्पर्शमणि र डमरु लिएका, बायाँ हातमा पानीसहितको कमण्डलु र पात्रसहितको त्रिशूल 
“लिएका छन्‌ ॥।७॥। पार्वती एक मुख भएकी, दुई हात जोडेकी छन्‌ ।।८॥। त्यसपछि घमंधातु 
चैत्य छ । त्यसमनि दुई प्रज्ञापारमिता छन्‌ ।।६-१०।। हलाहल लोकेश्वर बुद्ध, हालाहली देवी र 


`“ घडक्षरी ।।१३॥। प्रज्ञापारमिता ।। १४।। श्रार्या बलोकितेश्वरताराद्वयं (यम्‌) ॥१५॥ 

॥ समंत (मन्त ) भद्र (द्रः) पीतवणं (णं:) ॥१॥ श्रक्षयमति(तिः) पीत(तः) ॥२॥ 
'क्षितिगर्भ (भः) श्यामवर्ण(णंः) पद्मकल्पद्रम(मः) ॥३।॥। सागरमति(तिः). 
` शंख (श्भुः ) ध्वज खड्गं सितवर्णः ॥।४॥ महास्थामप्राप्त (प्तः) , पोत वर्ण (र्णः ) ॥५॥ 
` चंद्र ( चन्द्र) प्रभ (भः), शुञ्रवणं चक्र (क्रः) ॥।६।। सवंशोकतमोनिर्घातनमति( तिः). 
` क्‌ ( कुङ ) कुम वर्ण (णं: ) शक्ति विश्राण(णः) ॥।७॥ वज्त्रगर्भनोलोत्पलाभः सवञ्ञर- 
वरदानं. दशभमिषु ॥८॥ श्रवलोकितेश्वर (रः). शभवणं (णः) ।।€।। श्रमितप्रभ- 
(भः). सितत्रणं (णः) ।।१०।। सबंणी बरण (वरणविष्कम्भो ) अनलाभ (भः) ।।११।। 
` प्रतिमानपीतक्ट (टः). पीत (तः). छोटिकां वा।।६॥। रत्नोत्को रत्नपात्रं पद्यो (दाम्‌ ) 
'॥५॥ समंत (मन्त) भद्रो वा मंज्‌(मञ्जु)श्रीरपि॥ ॥।रत्नज्वालिनीतारा ।। `` 
` योगिनो हृत्प्रदेशे पुष्पंमुद्राद्वयं किङ्चिदाकुंचि (कुञ्चि) तालोढपादद्ठया ।। ॥। प्रज्ञा- 
"पारमिता ॥ वेरोचनावतार. वादिराज मंज्‌(मञ्ज ) श्रीः ॥ ॥ वज्त्रसत्त्वात्मिका 
बज्त्रतारा वा ॥। ॥ समंत (मन्त ) भद्र (द्रः) ।। ॥। क्टागारतोरणादिष वज्त्रसत्व- 
(तवः) ॥३।। पाश्वयोः व्याघभर वव्याघभेरव्यौ ॥ ॥ षड्भुजसफलपाश. सफलो 
तारा, एकमुख. द्विभुज. वामोरो (र्‌ )स्थावरदाभयमुद्रा दक्ष जपमाला 


' षडक्षरी देवी पनि छन्‌ ।।१३।। प्रज्ञापारमिता ।।१४॥। भ्नार्यावलोकितेश्व र बुद्ध र दुई ताराहरू 
पनि छन्‌ ॥१५। समन्तभद्र बुद्ध पहेलो वर्णका छन्‌ ॥१॥ श्रक्षयमति पहेलो वर्णका छन्‌ ।।२।। 
"क्षितिगर्भ (बुद्ध) श्यामवणेका र कमल र कल्पवृक्षजस्ते छन्‌ ।।३।। सागरमति (बुद्ध) 


।1१० ५।॥ 


शङ्कध्वज र खड्ग लिएका सेतो वर्णका छन्‌ ।।४।। महास्थाँमप्राप्त चाहि पह्लो वर्णका छन्‌ 
॥५॥ चन्द्रप्रभ (बुद्ध) सेतो वर्ण र चक्र लिएका छन्‌ ।।६॥। सवंशोकतम ग्रथवा निर्घातनमति 
(बुद्ध) कुङकुमजस्तो पहेलो वर्णका र शक्तिधारण गरेका छन्‌ ।।७॥। वजगर्भनीलोत्पलाभ 
(बुद्ध) वज्रसहित वरदमुद्रा लिएका र दश भूमिमा रहेका छनु ।।५।। भ्रवलोकितेश्वर (बुद्ध) 
सेतो वर्णका छन्‌ ।1९1। अमितप्रभ चाहि सेतो वर्णका छन्‌ ।।१०॥। सर्वेणीवरणविष्कंभी (बुद्ध ) 
म्रागोको ज्वालाजस्ते वर्णका छन्‌ ॥११।। प्रतिमानपीतकूट (बुद्ध) पहेलो वर्णका छन्‌ र 
“छोटिका (? ) लिएका छन्‌ ।।६।। रत्नोत्क (बुद्ध) रत्नपात्र, पद्म धारण गरेका छन्‌ ॥५॥ 
समन्तभद्र (बुद्ध) पनि त्यहीं छन्‌ । बायाँतफ मञ्जुश्री पनि छन्‌" साथै रत्नज्वालिनी तारा 
पनि छन्‌ ।“* योगिनीले हृदयमा दुई पुष्पमुद्रा लिएकी केही निहुरेका दुई पाउ भएकी छन्‌ । 
प्रज्ञापारमिता पनि छिन्‌ । वैरोचन बुद्धका ग्रवतारस्वरूप वादीराज (बुद्ध) मञ्जुश्री बुद्ध हुन्‌ । 
वज्सत्त्वस्वरूपकी बञ्त्रतारा नामकी देवी छन्‌ । - समन्तभद्र बुद्ध पनि छन्‌ । कोठाको माथि- 
तोरण-(पाली )-हरूमा वज्तरसत्त्व बुद्ध रहेका छन्‌ ।३॥ दुई बगलमा व्याध्रभैरव (बाघभैरव ) 
. रव्याघ्रभरवी (बाघर्भरवी) छन्‌ । छ हात भएका सफलपाश (बुद्ध) र सफलीतारा (देवी) 
- छन्‌ । यी दैवी एक मुख र दुई हात भएकी, बायाँ घुँडामा [बायाँ हात राखेकी ] वरदमद्रा र 
प्रभयमुद्रा धारण गरेकी छन्‌ । दाहिने हातमा जपमाला | 


॥१०६॥। 


“घम ; 
1132८1 


"पुष्पमालावरद(दः). वामे त्रिदंड (दण्ड) पुस्तककमंडल (मण्डलुः) व्रिरूपाभ(क्षः) 
केनापि क्षत्रियराजेत्यच्ये (ज इत्यच्य) ते ।। कमंतो मातसंभो (सम्भो ) गो भविष्यतीति 
'द्वादशवयं (य) स्को वराग्यमाप, मातापि पुत्रवियोगाद वेराग्यमाप ॥। कियदवर्षा त- 
(र्षान्त) रे तयोः संयोगः प्राप्त: संभोगश्च पश्चाद्‌ विचारे संजा (सञ्जा) ते मातापुत्र 
'ततो विरूपाक्षः प्रायश्पित्तार्थ महादेवमापन्नः स॒ च द्वादशपक्वताम (त्र) रसं पिवेति 
'कथितवान. स चाप्रतीतो जीवितास(श)या ब॒द्ध भम(ग) वबन्तमपागछ(च्छ)त्‌ ॥ 
'भगवति( तापि) स्फटिकमालां दत्वा सुत्रशेषजपं कावत्युक्ते विरूपाक्षो जजाप 
'कियंति वर्षाणि. माला तथेव. स्पे (सो) लसत वान्माला मुत्क्षिप्यान्यत्राचरत्‌ ॥। एकत्रकेन 
-सुचीप ज (पुञ्जे ) नानोकहच्छेत्त मारब्धं दृष्टं कथितं च परशुना छेद्योयमिति. सोवोचत्‌ 
परशो महान श्रमः ॥ उद्यमे श्रमो न ॥। इत्यनुब॒ध्य पुनर्मालां जजाप ॥ ॥ पुनरपि 
“कियदःवर्षा त (र्षान्त)रे मालां विहायान्यत्रागमत्‌ ॥ सरोद्दयं ददशं ॥। हीनं पूर्ण ॥ 
'तव्रेकेन पतत्रिणा पुर्णसि(स)रसो जलं चंच (चञ्चु )नानीय शुष्के सर्रास प्रक्षिप्त 
(प्तम्‌ ) ॥ किमेतव्‌(त्‌) उद्यमेव(न) समजलं भविष्यती- 


पुष्पमाला र वर॑दमुद्रा धारण गरेका, बायाँ हातमा त्रिदण्ड (त्रिशूल वा लट्ठी), पुस्तक र' 
'कमण्डलु लिएका विरूपाक्ष पनि छन्‌ जसलाई कसे ले क्षत्रियराज पनि भनेका छन्‌ । 

यी विखूपाक्षले कर्मले नै श्रामासंग सम्भोग (मेथुन कमं) हुन्छ कि भन्ने श्राशङ्काले 
बाहु वर्षको उमेरमा वैराग्य (संसारसुखप्रति ननास्था) धारण गरे। ध्रामाले पत्नि पुत्रको 
वियोगले वैराग्य लिइन्‌ । केही वर्ष बितेपछि ती दुईको भेट भयो र सम्भोग (मंथून कर्म ) 
पनि भयो । पछि ग्रामा छोरा भन्ने ज्ञान भएपछि छोरा विरूपाक्ष प्रायश्चित्त-(दोषशुद्धि)-को 
लागि महादेवसमक्ष गए । महादेवले पति बाहू (परिमाणको) श्रागोले जलेको तामा धातुको 
"रस पिऊ भनी श्रह्वाए । उनी विरूपाक्ष पनि त्यसमा पत्यार नगरेर जीवनको श्राशाले भगवान्‌ 


।।१ ०७।। 


बुद्धको शरणमा गए । भगवान्‌ बुद्धले पनि फटिकको माला दिएर सुवशेष [औंलाले फटिकको 
माला जप्दाजप्दा फटिक घिसिएर उनेको धागो मात्र बाँकी रहने भन्ने प्रथंमा सूत्र भर्थात्‌ 
उनिएको धागो मात्र शेष (बाँकी) नहुँदासम्म लगातार] माताले जप गर भनेर ग्रह्वाएपछि- 
विरूपाक्षले केही वर्ष जप गरे । माला उस्तै रह्यो । त्यसपछि उनी प्रल्छी हुनाले माला फ्याँकेर 
अन्यत्न गए । कुनै ठाउँमा यिनले एउटा सानो सुइरोले रूख काट्न थालेछन्‌ । अझूले देखेर - 
भने- बन्चराले मात रूख काटिन्छ। यी विख्पाक्षले भने- बन्चरो चलाउन ठलो परिश्रम 

हुन्छ । अरूले भने- उद्योगमा परिश्रम किन हुँदैन ? यस प्रसङ्गले बोध (ज्ञान) प्राप्त भई 
विरूपाक्षले फेरि माला जपे । फेरि पनि केही वर्षपछि माला छाडेर प्रन्यत्न गए । त्यहाँ यिनले 
दुई तलाउ देखे- एउटा पानी सुकेको र झर्को पानी भरिएको । त्यहाँ एउटा चराले 

भरिएको तलाउबाट चुच्चोले पानी लिएर सुकेको तलाउमा हाल्ने गर्थ्यो । के यस उद्योगले दुवे 

तलाउमा बरोबर पानी हुनेछ ? भन्ने स्वयं प्रश्न गरे । 


ति ॥ पुनरपि सो (स) जजाप ॥ पुनरप्यन्यत्रगतं दृष्टं च. श्राद्र वासमा (सा) 
मृत्पवंतं कु(क)त्त मारब्धं दृष्ट्वा पुनजेजाप. तदनंत (नन्त)रं सुत्रशेषा माला जाता 
॥ ततः प्रष्टो (प्रहृष्टो) भगवत: पुजनमाधाय महोत्सवमकरोत्‌, ततो महादेवस्य 
विद्व षिणो लिङ्गानि पादप्रहारतो भग्नानि कृतानि ॥ ॥। ग्रथ च यदा ,पशुपतिक्षेत्रं 
प्राप्तं तदा महादेवविज्ञापनात्‌ भगवान्‌ ब॒द्धस्तल्लिङ्ग( ङ्गः) पंच (पञ्च ) बुद्धाकारचे- - 
त्यात्मकमकरोत्‌ ॥ तदनु प्रहषितेन तेन महती पूजा कृताः(ता). स्वयमपि 
पानभोजनादिक कृतं(त्वा) ततः सूर्योस्तं गछ(च्छ)तीति वामतजंनो दष्ट्वा. 
(दर्शयित्वा) सूर्यस्य मम पुजाभोजनसमाप्तं मास्तं गछ (च्छ) तु भगवानिति॥ ॥: 
कस्मिश्चित्‌ प्रदेश ॥। शार्क्यासह: सबज्ञः तप्तकांच (काञ्च ) नसंनि (सन्नि) भः ॥। ध्यानं 
पूव बत्‌ ॥ वज्रासने स्थित्वा धमं विदेश: (श) ॥ शालोपुत्रमौद्‌गत्यायनाभ्यां 
काषायां व (याम्ब ) रनि वासिनो खिकिरी कस्मिश्चित्‌ प्रदे (प्रदेश) पिड( पिण्ड) पात्र- 
धारिणौ, दक्षवामे कंजोपरि सरलासनो (नौ) बभू बतु ॥ बज्त्रधातुमंडल (मण्डलम्‌ ). 
॥ घ्मंधातुवज्त्रधात वागीश्वरं नमाम्यहं पंच (पञ्च) बुद्धमयं चेव (वरोचनामिता-- 
भावतारो-वर्‍्त्रपर्य को (यंङ्गो ) हिमगिरि-शिखरप्रभ- 


विख्पाक्ष फेरि पनि माला जप्न थाले। फेरि [माला छाडेर] अन्त नै गए र कुन व्यक्तिले 
भिजेको कपडाद्वारा माटाको पर्वत (ढिंस्क्रो) सम्याउन लागिरहेको देखेर [यसबाट पनि 
लगातार उद्योग गर्नुपर्ने ज्ञान भएर] उनले पनि फेरि फटिकको मालाले जप गर्दे गए । यसरी 
[धेरै समय लगातार जप गर्दे जाँदा फटिक जति प्रौंलाको जोडले खिएर] माला चाहि सूत्र 


।।१०५।। 


“(उनेको धागो) मात्र शेष (बाँकी) रहेको भयो । त्यसपछि खसी भएर विरूपाक्षले भगवान्‌- 
(बुद्ध)-को पूजा गरी ठूलो उत्सव गरे । भ्रनि विद्व षी (शत्रु) सम्झिएका महादेवका लिङ्गहरू- 
लाई पादप्रहारले (लात्तीले हानेर) तोडफोड गरे । 

झ्रनि जब पशुपतिक्षेत्रमा विरूपाक्ष पुगे त्यसवेला महादेवको भनाइबाट भगवान्‌ बुद्धले 
त्यस लिङ्गलाई पाँच बुद्ध-(भ्रक्षोभ्य झादि पाँच बुद्ध) -को प्राकार भएको चँत्य- (स्तूप) -स्वरूप 
बनाए । त्यसपछि खुशी भएका विरूपाक्षले (चेत्यस्वरूप महादेवको) ठूलो पूजा गरे । आफूले 
'पनि पिउने खाने काम गरे । त्यस बखत सूर्य ग्रस्ताउँछन्‌ कि भनेर विरूपाक्षले सूर्यलाई बायाँ 
चोर श्रौलो ठड्घाउँदै भने- हे सूर्य मेरो पान र भोजनको समयसम्म अस्ताउने काम 
-नगर । 

कुने ठाउंमा सबै जान्ने शाक्यसिह (बुद्ध ) छन्‌ । थिनी तताएको सुनजस्ता चम्किला 
छन्‌ । ध्यान पहिलेजस्तं । शाक्यसिहले वज्ासनमा बसेर धर्मको देशना (उपदेश) गरे । कुने 
ठाउँमा गेरुवा वस्त्र धारण गर्ने खिक्खिरिका (दण्ड) र पिण्डपात्र (भिक्षापात्र) लिएका 
कमलमाथि सीधा श्रासनमा बसेका सारिपुत्र र मौद्गल्यायन (बुद्धका प्रमुख शिष्यहरू) भए । 
चज््रधातुमण्डलबारे चर्चा गरिन्छ । पाँच बुद्धस्वरूप भएका धर्मधातु, वस्त्रधातु र वागीशवरलाई 


॥१०६॥। 


धर्म : 
॥३६॥। 


प्रणतोस्मि सदा मया ॥। वज्त्रधातुमंड (मण्ड) ले. श्रंत (भ्रन्त)रमंड(मण्ड)ल श्व 
वज्ञ्रपंज (पञ्ज ) रादिभावना व्यवस्था. तत्र कटागारस्य नाभो. विश वाब्जकणिकास्यि- 
ता(तौ) सिहोपरि विश्वाम्भोजमध्य, वेरोचनो (ना) मिताभावतारो वज्त्रपयं कौ- 
(यंडी) हिमगिरिशिखरप्रभसोष्णीषप्रदक्षिणा वर्तक्‌ चि (कुञ्चि) तनीलकेशभुजाभ्यां 
ध्यानमुद्रा बसनावृता (तौ) ॥॥१॥ पूर्वकोष्ठ(ष्ठ) स्य मध्ये गजराजोपरि श्रक्षोभ्य- 
(भ्यः) . ध्यानं पुवं वत ॥ ॥ दक्षिणकोष्ठस्य मध्ये अ्रश्वराजोपरि रत्नसंभ (सम्भ) 

वः ध्यानं पुववत्‌ ।।३।। पश्चिमकोष्ठस्य मध्ये मयरोपरि श्रमिताभ एकमख (खः) 

वेरोचना वतार (रः). रक्‍तवर्ण (णं:). भुजाभ्या(भ्यां) हृदये धमं चक्रमुद्रा ।।४॥। . 
उत्तरे श्रमोघसिद्ध (द्धः) . गरुडवाहन (नः) श्याम. एक. (एकमुखः) द्विभ, (द्विभुजः) 
दक्षेण हृदये अभयमुद्रा. वामे कुंडि (कुण्ड) कामद्रालक्षण( णः). ॥५॥ ईशानादिकोणे 
लोचना १ मामकि(को) २ पांड(पाण्ड)रा ३ तारा ४॥ ॥। पूवस्यां तदबाह्यामंड- 
(मण्ड) ले षोडशबुद्धाः ॥ ईशानकोणादिदक्षिणान(व) त्त एकबद्ध (द्धः) . श्वेतवणं. 
एकमुख (खः) . द्विभुज (जः). दक्षे चक्रधुक्‌ मुद्रा वामभजपर्य (यङः) के स्थापित वज्त्रा- 
सनस्थः ॥॥१॥ वञ्त्रराज (जः). पोतवणं (णः) , एकम्‌ ख (खो) द्विभ- 


म सधैँ नमस्कार गर्दछु । वज्त्रधातुमण्डल-(स्थान)-मा भित्री मण्डलमा जस्तै बज्त्रको पिजरा 
(मन्दिर) आदिको भावना गरिएको छ। त्यहाँ माथिल्लो कोठाको नाभि-(बीच भाग )-मा 
विश्वकमलको कणिका-(फल, गट्टा)-मा सिहको माथि विश्वकमलक मध्यमा रहेका, वज्रासन 
भएका, हिउंचुलीजस्ते सेतो वर्णका, पगरी गुतेका, नीलो केश घुः्रेका, कपडा पहिरेका र 
ध्यानमुद्रामा रहेका वेरोचन र अमिताभ नामका बुद्ध (बुद्धका अवतार) छन्‌ ।।१॥ पूर्वी 
कोठाको बीचमा हात्तीमाथि चढेका ग्क्षोभ्य बुद्ध छन्‌, ध्यान पहिलेजस्ते ॥ दक्षिणी कोठाको 
बीचमा घोडामाथि रत्नसम्भव बुद्ध छन्‌, ध्यान पहिलेजस्ते ॥३।। पश्चिमी कोठाको बीचमा 


॥११०॥। 


' मयुरमाथि अमिताभ बुद्ध छन्‌ । यी बुद्ध वेरोचन बुद्धका अवतार हुन्‌ । श्रमिताभ बुद्ध एक मुख 
भएका, रातो वर्णका र दुई हातले हृदयमा धर्मेचक्रमुद्रा लिएका छन्‌ । उत्तरतर्फ भ्रमोघसिद्धि 
: बुद्ध छन्‌ । यिनी गरुडको वाहन गरेका, श्यामवर्णका, एक मुख र दुई हात भएका दाहिने 
हातले हृदयमा प्रभयमुद्रा लिएका र बायाँ हातले कुण्डिकामुद्रा लिएका छन्‌ । ईशान ्रादि 
चार कुनामा लोचना, मामकी, पाण्डरा र तारा नामका चार देवी छन्‌ । त्यसको बाहिर 
मण्डलमा पूं दिशातर्फ सोह बुद्ध छन्‌ । ईशान कोण श्रादि दिशामा दाहिनेतफंबाट रहेका 
बुद्धहरू हुन्‌- एकबुद्ध नामका बुद्ध जुन सेतो वर्णका, एक मुख र दुई हात भएका दाहिने हातमा 
चक्र लिएका बायाँ हातमा (वरद) मुद्रा लिएका र वज्ञासनमा बसेका छन्‌ । वज्राज पहेलो 
वर्णका, एक मुख 


-ज(जः) दक्ष सवंराजंद्र (जेन्द्र) मद्रा वामपर्थ का (यं ङ्का) सनस्थः ॥२॥ वज्त्रराग 
रक्त (रक्तवर्णः) एकमुख (खो ). भजाभ्यां धमं चक्रमुद्रापर्यं का (यं) सनस्थः ।।३।। 
चज्त्रसाधो (धुः) ॥ एकम्‌ख(खः). भजाभ्यां धमंचत्रमद्रापयं का. (परं ड्ासनस्थः) 
॥४॥। दक्षिणस्यां वज्त्ररत्नः ॥। पीतवर्ण. एकम्‌ख(खो ) . दक्षभ्‌जः ऊध्वोत्ताव ( नो ) 
` वामपय क (यङ्क) स्थः ॥५॥॥ वज्त्रतेजः ॥ रक्तवर्ण. एकम्‌ खः दक्षभजः हृदये 
उत्तानपाणिः बामपयं के यं डू:) स्थः ।।६।। वञ्त्रकेतुः ॥ श्यामवर्णं, एकम्‌ ख (खो). 
वक्षभुज (जः) . हृदये उत्तानपाणिः ॥ वामपंयं के (यं डूः) स्थः ।।७॥। वज्त्रहास (सो) 
रक्‍त वर्ण: एकमुख: भजाभ्यां हृदये अ्सयम॒द्राधरः वज्त्रासनस्थः ॥।८।। पश्चिमायां- 
(याम्‌) ॥। वञ्त्रधमं: सितरकत वर्ण: ।। एकम॒खः द्विभुजः दक्षेण तपंणः वामहृदये 
उत्तानपाणिः ॥।€॥ वज्त्रतोक्ष्णः ॥ भश्राकाशाभ. एकम्‌ख(खो). द्विभज(जः). दक्ष 
_ऊर्ध्वोत्तान (नः). बामहृदये राजेद्र (जेन्द्र) मुद्रा ॥१०॥ वज्त्रहेतु(तुः). ।। पीतवणं : 
एकमुखः द्विभज(जः). दक्षे ऊ्ध्वोत्तान(नः), वामे राजेद्र (जेन्द्र) मुद्रा ॥११॥ 
' बज्ञ्रभास (सो). रक्तवणं, एकमख. द्रिभज(जो). दक्ष सबंराजेंद्र ( जेन्द्र मद्रा 
वामपर्य कस्थ( य द्कुस्थः ) . ।।१२॥। वप्त्रकम . हरितवर्ण, एकमुख( खो) . द्विभुज (जो) 
' दक्षे सवराज- 


र दुई हात भएंका दाहिने हातमा सर्व राजेन्द्रमुद्रा (श्रभयमुद्रा) लिएका र बायाँ हात पलङको 
आसनमा रहेका छन्‌ ॥२॥ वज्त्ररांग (बुद्ध) रातो वर्णका एक मुख भएका, धर्मचत्रमुद्रा 
“लिएका र पलङको श्रा्नमा रहेका छन्‌ ॥३॥ वञ्रसाधु (बुद्ध) एक मुख भएका, दुई हातमा 
धर्मचक्रमुद्रा लिएका र पलङमा बसेका छन्‌ ॥४॥ दक्षिण दिशामा वज्ञरत्न (बुद्ध) पहेलो 
वर्णका, एक मुख भएका, दाहिने हात माथितिर उत्तानो पारेका र बायाँ हात पलङमा राखेका 


॥१११॥ 


छन्‌ ॥५॥ वज्रतेज (बुद्ध) रातो वर्णका, एक मुख भएका दाहिने हात हृदयमा उत्तानो गरी 
राखेका र बायाँ हात पलङमा राखेका छन्‌ ॥६॥ वज्ञकेतु (बुद्ध) श्यामवर्णका, एक मुख भएका 
र दाहिने हात हृदयमा उत्तानो पारी राखेका र बायाँ पलङमा छ ॥७॥ वज्रहास (बुद्ध) रातो 
वर्णका, एक मुख भएका, दुई हातले हृदयमा ग्रभयमुद्रा धारण गरेका र वज्चासनमा रहेका 
छन्‌ ॥ ८॥ पश्चिम दिशामा बच्चधमं (बुद्ध) सेतो-रातो वर्णका, एक मुख र दुई हात भएका, 
दाहिने हातले तर्पण (सन्तोष दिने) र बायाँ हात हृदयमा उत्तानो पारी राखेका छन्‌ ॥६॥ 
वज्नतीक्ष्ण (बुद्ध) प्राकाशजस्तै नीला, एक मुख र दुई हात भएका दाहिने हात माथितिर 
उत्तानो पारेका र बायाँ हात हृदयमा राजेन्द्रमुद्रा (प्रभयमुद्रा) गरी राखेका छन्‌ ।।१०।। 
वज्हेतु (बुद्ध) पहेलो वर्णका एक मुख र दुई हात भएका, दाहिने हातमाथि उत्तानो पारेका 
र बायाँ हातमा राजेन्द्रमुदा लिएका छन्‌ ।।११॥ वच्चभास (बुद्ध) रातो वर्णका, एक मुख र 
दुई हात भएका, दाहिने हातना राजेन्दरमुद्रा धारण गरेका र बायाँ पलङमा राखेका छन्‌ ॥१२॥. 
वज््नकमं (बुद्ध) हरियो वर्णका, एक मुख र दुई हात भएका, दाहिने हातमा 


॥११२।' 


घमं : 
11 ४ ० ।॥ 


द्र(जन्द्र) मुद्रा, वामपर्य क (यंङ्कु) स्थः ॥१३।। वज्त्ररक्षः ॥ पीतवर्णः द्विभुजः 
दक्षवामाभ्यां धमं चक्रमुद्राः पयं का (यं द्धा ) सनः ॥ १४ वज्त्रयक्षः नोलबणं , एकमुखः 
द्विभुज (जो). दक्ष वामाभ्यां धमं चक्रमुद्राः पयं का (यं ङ्का) सनः ॥॥१५॥ वज्त्रसंधि- 
(सन्धि): ॥ पीतवर्णः एकमखः द्विभुजः दक्षवामाभ्यां धमंचक्रम्‌ द्रा पयं का (यं ड्र )- 
सनः ॥१६॥ तद बाह्य चतुःसु कोणेषु ईशानकोणे तारा रक्तवणं (र्णा). एकम्‌ ख- 
(खा). द्विभुज (जा). दक्षभुजशिरे(रः) उत्ताण(न)पाणि(णिः), वामभुजदक्षजानु- 
स्थापनः (ना) . ॥१॥ श्राग्नेये सिततारा एकम्‌ ख द्विभुजो (जा) परय क (यं डकः) स्थापितः 
॥२॥ नेत्र त्ये पीततारा. एकवणं (र्णा). द्विभुज(जा). दक्षभ्‌जपर्य क (यं डकः) स्थ. 
वामाभयहृदि ॥।३॥ वायव्ये रक्ततारा, एक (रक्त) वणं (र्णा). द्विभुज (जा). दक्षभुज- 
पयं कस्थ(यंङ्कस्थो), वामराजेंद्र (जेन्द्र ) मुद्रा हृदये पर्य का (यंङ्का ) सनः ॥।४॥। 
पूबद्वारे सितवर्ण एकम्‌ख(खो). द्विभूज(जो). दक्षे हस्ते वज्त्रां (ज्त्राड) कुश. 
वामहस्तक्‌चि (कुञ्चि ) तेन हृदि वञ्त्रासनस्थः ॥१॥। दक्षिणद्वारे पीतवणं. एकमुख- 
(खः). द्विभुज(जो). दक्ष ऊधर्वोत्तान(नो). वामे वञ्त्रपाशभृत्‌ वज्त्रासनस्थः ॥॥२॥॥ 
पश्चिमद्वारे वञ्त्रस्फोटा रक्तो वज्त्र (ज्त्र)*र ख(श्डद्धः)ला (लो) वज्त्रासनस्थ-- 
(स्थः). ॥ उत्तरद्वारे वज्त्रा- 


राजेन्द्रमुद्रा लिएका र बायाँ पलङमा राखेका छन्‌ ॥१३।। वज़रक्ष (बुद्ध) पहेलो वर्णका, दुई 
हात भएका, दाहिने र बायाँ हातमा धर्मेचक्रमुद्रा लिएका र पलङमा बसेका छन्‌ ।।१४।। 
वञ्रयक्ष (बुद्ध) नीलो वर्णका, एक मुख र दुई हात भएका, दाहिने र बायाँ हातमा धमंभुद्रा र 
चक्रमुद्रा लिएका तथा पलङमा बसेका छन्‌ ।।१५।। वञ्जसन्धि (बुद्ध) पहेलो वर्णका, एक 
मुख र दुई हात भएका, दाहिने र बायाँ हातमा धर्ममुद्रा र चक्रमुद्रा लिएका, अनि पलङमा 
रहेका छन्‌ ।।१६।। त्यसको बाहिर चार कुनामा ईशानकोणमा तारा (देवी) छन्‌ । यी तारा 
देबी रातो वर्णकी, एक मुख र दुई हात भएकी दाहिने हात शिरतिर पुऱ्याएर उत्तानो गराई, 
बाया हात दाहिने घुंडामाथि राखेकी छन्‌ ।।१।। श्राग्नेयकोणमा सिततारा छन्‌ र यिनी एक 


।।११३।।. 


मख तथा दुई हात भएकी र पलङमा बसेकी छिन्‌ ।।२।। नैऋत्य दिशामा पीततारा छिन्‌ र 
-यिनी रातो वणंकी, दुई हात भएकी, दाहिने हात पलडतिर लगेकी, अनि बायाँ हाय प्रभयमुदाको 
रूपमा हृदयमा राखेकी छिन्‌ ॥३।। वायव्यकोणमा रक्ततारा छिन्‌ र यिनी रातो वंणंद्धी, दुई 
हात भएकी र दाहिने हात पलङतिर लगेकी, बायाँ हातमा राजेन्द्रमुद्रा (अभयमुद्रा) धारण 
गरेर हृदयमा राखेकी तथा पलङमा बसेकी छिन्‌ ।।४॥ पूर्वतिर ढोकामा सितवर्ण (बुद्ध) एक 
मुख र दुई हात भएका, दाहिने हातमा वज्र र अङकुश लिएका, बायाँ हात खुम्चाएर हृदयमा 
राखेका, अनि वज्ासनमा बसेका छन्‌ ।।१।। दक्षिणतर्फको ढोकामा पीतवर्ण (बुद्ध) एक मुख 
दुई हात भएका, दाहिने हात माथितिर उत्तानो गराएका, बायाँ हातमा वज्र र पासो लिएका, 
ग्नि वज्चासनमा बसेका छन्‌ ।।२॥। पश्चिमपट्टिको ढोकामा वज्रस्फोट (बुद्ध) छन्‌ । . यिंनी 
रातो वर्णका, अनि वज्न र सिक्री लिएका तथा वज्तासनमा बसेका छन्‌ ।।४॥ उत्तरतफको 
ढोकामा 


वेशः श्यामो वञ्त्रगंघे(गन्धे)न करदयगहोतवज्त्रासनस्थः ।॥।४।। ॥। तद्बाह्य 
पवस्यां बोधिसत्वाश्चत्वारः सितवणंः समंत ( मन्त ) भद्र (द्रः) १ श्रक्षयमति(तिः). २ 
' क्षितिगभ॑ ३ श्राकाशगभं ४ एकवदन(नो). द्विभुजः दक्षेण भुजेनः(न) श्रांकुचि- 
(आकुङ्चि)तेन वज्त्र विश्राणः वामभूजकटिस्था(स्थो). वज्त्रासना(नः) ।।४।। 
श्राग्नयकोणे तारासित वण (णो). द्विभुजः दक्षिणपाणिक्‌चि (कुञ्चि) तोध्व हस्तः 
वज्त्रासनः १ दक्षिणे चत्वारो बोधिसत्वा (त्त्वाः) पीतवर्णा: गगनगंज (गञ्जः) .१ 
रत्नपाणि(णिः) २ सागरमति(तिः) ३ वञ्त्रगभं ४ एकमुखा(ख):. द्विभुजा(ज):. 
दक्षहस्तेन हृदये ्ाकंचि ( कुञ्चि ) तेन उत्तानपाणि(णिः). रत्नधक्‌. वामकटिस्थबाहुः 
वज्त्रासनः ।।४॥। नेऋ त्यकोणे तारा पीतवर्णा एकवदना. ध्यानं पुबवत्‌ ।।२।। 
' पश्चिमायां चत्वारो बोधिसत्वा (त्वाः) संति(सन्ति) ।। श्रवलोकितेश्वर (रः) १ 
महास्थामप्राप्त (प्तः) २ चंद्र चन्द्र )प्रभ( भः) ३ ज्वालिनीप्रभ(भः) ४ रक्तवर्णा- 
(णः). एकमुखा(ख): द्विभुजा(ज): दक्षभुजेन ्राक्‌चितेन(श्राकुञ्चितेन) हृदये 
' पह्मधृक्‌ बामपाणिकटिस्थवज्त्रासनः ।।४।। वायव्यकोणे तारा. रवतवणी (र्णा) 
' एकमुखा, द्विभुजा. दक्षहस्तेन पद्मधक वामभूजकटिस्थः(स्था) वज्त्रासनाः (ना) 
।।३॥। उत्तरस्यां, चत्वा- 


\ 


वज्त्रावेश (बुद्ध) श्यामवर्णेका, दुई हातले वज्गन्ध (डन्डी) समातेका र वञ्जासनमा 
रहेका छन्‌ ।।४।। त्यसबाहिर पूर्वं दिशामा चार बोधिसत्त्व छन्‌ । यी चार बोधिसत्त्व हुनु- 
सेतो वर्णका समन्तभद्र, अक्षयमति, क्षितिगर्भ र झाकाशगर्भ । यी बुद्ध एक मुख र दुई हात 
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भएका, दाहिने हात खुम्च्याएर वज्र लिएका, बायाँ हात कम्मरमा राखेका र वज्ञासनमा 
रहेका छन्‌ ।।४।। आग्नेयकोणमा तारा । सितवर्ण (बुद्ध) दुई हात भएका, दाहिने हात खुम्च्याएर 

माथितिर लगेका र वंज्ञासनमा बसेका छन्‌ ।।१।। दक्षिणतर्फ चार बोधिसत्त्व छन्‌ । ती हुन्‌- 

पहेलो वर्णका गगनगञ्ज, रत्नपाणि, सागरमति र वज्त्रगर्भं । यी सबै एक मुख र दुई हात 

भएका, दाहिने हात हृदयतर्फ खुम्च्याएर उत्तानो पारेका, रत्न लिएका र बायाँ कम्मरमा हात 

राखेका, अनि वज्रासनमा रहेका छन्‌ ॥४।। नैऋ'त्यकोणमा पहेलो वर्ण र एक मुख भएकी 

तारा छिन्‌, ध्यान पहिलेजस्तँ ।।२।। पश्चिम दिशामा चार बोधिसत्त्व छन्‌ । ती हुन्‌- 

प्रवलोकितेश्वर, महास्थामप्राप्त, चन्द्रप्रभ र ज्वालिनीप्रभ । यी सबं रातो वर्णका, एक मुख र 
दुई हात भएका, दाहिने हात खुम्च्याएर हृदयमा पद्म लिएका, बायाँ हात कम्मरमा राखेका र 

वज्जासनमा रहेका छन्‌ ।।४।। वायव्य कोणमा तारा छिन्‌ । थिनी रातो वर्णकी, एक मुख र 

दुई हात भएकी, दाहिने हातले पद्म लिएकी, बायाँ हात कम्मरमा राखेकी र वज्चासनमा 
रहेकी छिन्‌ ।।३॥ उत्तर दिशामा 


॥११५।+ 


घम: 
॥॥४१॥॥ 


रो बोधिसत्वा (त्त्वा:). ्रमितप्रभ(भः). १ प्रतिभान (नः). २ सर्वेशोकतमोनिर्धातर 
मति (तिः) ३ सवणीवरणविष्कंभी (ष्कम्भी) नाम ४ श्यामवर्णाः एकमुखा. द्विभुज 
दक्षेण विश्ववज्त्रधुक्‌, वामभुजकटिस्य. वज्त्रासन ।।४।। ईशान तारा. श्याम 
` एकमुखा. दक्ष (क्षे )ण विश्ववज्त्रधक पद्मासना ।॥४।। तद्वाह्याते (ह्यान्ते ) . पूबद्वारांत 
(रान्त)रे यमांत(मान्त)कस्य दक्षवामे ऋोधद्दयं तथेव चतुर्ष विक्षु, सितवण 
एकमुख. षट्भज. त्रिनयन षट (ड )भजे स्वस्वचिह्ण दधान(नः) प्रत्यालीढस्थ (स्थ 
॥।१॥। दक्षिणोत्तरे. प्रज्ञांत (ज्ञान्त) क. पीतवणं. एकमुख. षड़भुज स्वस्वचिह्ण दधान 
(नः). प्रत्यालोढपदः ।।२।। पश्चिमद्वारांत (रान्त ) रे प्रद्मांतक ( द्यान्तकः ) . रक्तवण 
एकमुख(खः). व्रिनयन(नः). षट्‌(ड्‌ )भुज(जः). स्वस्वचिह्नधर (रः). ॥।३। 
उत्तरद्वारांत (रान्त) रे. विघ्नांतक (घ्नान्तकः). श्यामरक्त, एकमुख (खः) . त्रिनयन 
(नः). षट (ड्‌) भ॒ज(जः). स्वस्वचिह्णधर (रः). ।।४।। तदबाह्म द्वारे. श्वेत(तः) 
' पुर्व ।। पोत (तः ) . दक्षे।। रक्त (क्तः). पश्चिमे ।। श्यामरकंत (क्त: ) उत्तरे ।। ।। नम 
बुद्धाय ।। नमस्ते पंच (पञ्च ) बुद्धानां जिनधातुकरंदकं ( रन्दकम्‌ ) ।॥। मध्यवं रोचः 
नाथं पंच (पञ्च ) बुद्ध स्मराम्यहं (हम्‌) ।। श्रयं ब॒द्धचेत्यस्य पश्चिमदिशि स्यितश्चे 
ध्या- 


चार बोधिसत्त्व छन्‌ । ती हुन्‌- ग्रमिताभप्रभ, प्रतिभान, सर्वंशोकतमोनिर्घातनमति 

सवंणीवरणविष्कम्भी । यी बुद्धहरू श्यामवर्णे, एक मुख र दुई हात भएका, दाहिने हातम 
विश्ववज्त्र लिने र बायाँ हात कम्मरमा राखेका तथा वज्रासनमा बसेका छन्‌ ।।४॥ ईशानकोणः 
श्यामवणं र एक मुख भएकी, पद्मासनमा बसेकी तथा दाहिने हातले विश्ववञ्ज लिएब 
तारा छिन्‌ ॥।४॥ त्यसबाहिर छेउमा, पूर्वी ढोकाको बीचमा यमान्तक-(यमराज)-१ 
दायाँ र बायाँतर्फ दुई क्रोध छन्‌ । यसरी चारै दिशामा एक मुख, छ हात र तीन श्रांबा भएक 


' ॥११६।। 


अनि छझटै हातमा आ-आपना चिह्न लिएका तथा प्रत्यालीढ (निशाना ताकेको वा प्रडेस 
लगाएको आसन र बसाइ)-मा रहेका सितवर्ण (बुद्ध) छन्‌ ।॥१॥ दक्षिण-उत्तरमा, पहेलो, एक 
मुख र छ हात भएका आ-प्राफ्ना चिह्न लिएका प्रत्यालीढ पाउ गरेका प्रज्ञान्वक (बुद्ध) छन्‌ 
।॥२।। पश्चिमी ढोकाको बीचमा राता, एक मुख, तीन म्रांचा र छ हात भएका श्रा-आफ्तो ` 
` चिह्न लिने पद्मान्तक (बुद्ध) छन्‌ ।।३।। उत्तरी द्वारमा श्याम र रक्तवणं, एक मुख, तीन प्राँंबा 
र छ हात भएका झा-श्राफ्ना चिह्न लिने विघ्नान्तक छन्‌ ।।४।। बाहरी ढोकामा पूर्वमा सेता, 
दक्षिणमा पहेला, पश्चिममा राता र उत्तरमा श्याम (नीला) र राता छन्‌ । 


बुद्धलाई नमस्कार । पाँच बुद्धलाई नमस्कार । ,यीमध्ये जिनधातुकरन्दक, बीचमा 
स्थित वे रोचन (बुद्ध), प्नि पश्च बुद्धलाई स्मरण गर्छु । यिनी बुद्धको चँत्यको पश्चिम दिशामा 
रहेका छन्‌ भने | 


नो बुद्धः श्रमिताभो नाम. भ्रमिततेजस्त्वात्‌, तस्य ध्यानानि बहुनी संति(सन्ति), 
तस्य मलमुखं रक्तवण द्वात्रिशल्लक्षणद्वयं ( यम्‌ ) उष्णीषं द्विभुजं ध्यानमुद्रालं (लङ) कृतं 
प्रसृतां(ताङ) गालि दक्षपाणितलसमपण श्रं ( प्रङ ) गुष्ठद्वयमोलनं वज्त्रासनोपरिस्थापनं 
ध्यानमुद्राकमलोपरि वज्त्रासनं ध्यानमुद्रितपाणितलोपरि केनचिद्‌ बोधिसत्वे (त्वे )-- 
नोपढो (ढौ ) किर्तापड (पिण्ड ) पात्रं दधानः ।। १।। ।। अथ च एतादृशं घ्यानं पश्चात्‌ 
सर्वाथसिद्ध न भिक्षणा कृतं यथा सर्वाथसिद्धो भिक्षुः शाक्यासहः तालोवनमनुप्राप्तः 
तदा बहु बातवष्टिरभवत्‌. ततस्तालवृक्षो ध्यानमुद्रा स्थित (तः). तस्मिन्‌ कालोय-- 
नागेन तस्य सर्वा ग(बाड्ग:) फणाभिराछा (च्छा) दयन्‌. बातबष्टि निवारयन्‌ तं ररक्ष. 
ततो निर्वातबुष्टौ सत्यां नागराजेन व्यक्ते सति चोवरेणकेन सर्वा गं(र्वाङ्ग ) समा 
_ छा(च्छा) दिते ध्याते सति रथयाने निश्चलिते सति त्रपुषभल्लिकार्यो वनि(णि)जो 
ध्यानमुद्रितस्य तस्य पाणितले पिड (पिण्ड) पात्रं पायसपूणं दत्त(त्त) तदथ शाक्य-- 
सिहस्यापि ध्यानं (नम्‌) . श्रन्यत्र भस्पशमुद्रा अक्षोभ्यस्येव 


ध्यानी बुद्ध हुन्छन्‌- ठूलो तेज हुनाले भ्रमिताभ नाम गरेका । यिनका ध्यान धेरै छन्‌ । यिनको 
मल मख रातो वर्णको छ । बत्तीस लक्षणले युक्त उष्णीष (फेटा, पगरी) पहिरेका, दुई हात 

भएक, ध्यानमुद्वामा रहेका, भोला फेलाएका दाहिने हात तलतिर पसारेका र दुई भोला 

(बूढी औंला र चोर गरौंला) जोडेर वञ्रासनमाथि राखेका यी ध्यानी बुद्धको ध्यानमुद्रा 
हत्केलामाथि कुनै बोधिसत्त्वले पिण्डपात्न राखिदिएको स्थिति देखिन्छ ।।१॥। 


॥११७।॥ 


यसपछि यस्ते ध्यान पछि सर्वार्थंसिद्ध भिक्षुले गरेका हुन्‌ । जसरी सर्वार्थंसिद्ध भिक्षुका 
“रूपमा रहेका शाक्यसिह तालीवनमा पुगे त्यसवेला ठूलो हावा र वृष्टि (पानीको वर्षा) भयो । 
त्यसपछि तालवृक्ष (ताल रूखको मनि) ध्यानमुद्रामा बसे । त्यहाँ कालीय नागले उनको सर्ब 
अङ्क फणाले ढाकेर हावा र वृष्टि हटाउँदै रक्षा गरे । हुरी बतास शान्त भएपछि कालीय 
नागले छाडेर एडटा गेरुवा वस्त्रले सबै भङ्ग छोपेर [शाक्यसिंहले] ध्यान गर्दा रथ (बतियाँ 
आइरहेको रथ) रोकियो र त्रपुष तथा भल्लिक नामका दुई व्यापारीले ध्यानमूद्रामा रहेका 
“तिनको हातमा खीरले पूर्ण पिण्डप्रात्र दिए र शाक्यसिहको ध्यान पनि गरे । अरू भूमिस्पशेमृद्रा 
“अक्षोभ्य बुद्धको जस्तै ।।२॥ | 


॥११५॥ 


धम : 
॥४२॥ 


॥॥२॥। शार्क्यासहः ध्यानं पुवं वत्‌ ॥।१॥। झार्यतारा, एकवदना. द्विभुजा. सव्यभुज-- 
जानुप्रदेशे वरद. वामे सनालनीलोत्पलं दधानः (ना) सर्वालंका (लङ्का) रभूषिता, 
रत्नमुकुटा कुंड(कुण्ड) लाल (लडः:) कृतकण (र्णा), समृत्त्‌ग(त्त ङ्ग)कुचयुग (गा). 
विचित्रांव ( त्राम्ब ) रपरिधाय (ना). सिहरथोपरि कजे(कञ्जे)ललितासनः ।।२।। 
श्रमिततेजो नाम तथागतः ।। एकमुखः सोष्णीषः कुंचि (कुञ्चि) तकेशः द्विभुजः 
भुजाभ्यां ध्यानमद्रान(म)ग्त. मंच(मञ्च)कोपरि वज्ञासन(नः). दक्षवामे 
मारदृयं (यम्‌) खड्गधारी(रिणौ) तौ. एकमुख(खो ). द्विभुज (जो), दक्षभुजे शस्त- 
(स्त्रं), बामे तजनी दशयति वामस्थेन दक्षेन(ण) तजेनीं वामशा(श )स्त्प्रहारण, 
उपरि द्वाभ्यां छत्र. आछा(च्छा)दयामीति स्थितः तदग्रे मंच ( मञ्च) कोपरि एकी- 
(का) नारी सुष्वाप एकी(का) तस्य शुश्रु (श्र )षयति ।।३।। ॥। पुरा प्रतीच्यां 
दिशि इंदु (इन्दु) पतिनाम (मन्यां) प्रसिद्धभमो दांग्योकांयेमा चौंगछां नाम महत्‌ 
सरोवरस्य मध्ये सरसीरुहोपरि लोवेरिचुचिनाम प्रसिद्धोभत्‌. तदा कमलजं प्रथमं इंदु- 
(इन्दु ) पतिनामा राज्ञा(जा) स्वसंता(सन्ता)नं नास्तीति स राज्ञा(जा) प्रतिदिनं 
तस्मिन्‌ तडागे स्नात्वा नित्यपूजां कृत्वा प्रतिदिनं द्रव्यमुपढौक्य नित्यसंता( नित्यं 
सन्ता) नमिछ (च्छ) ति 


शाक्यसिहको ध्यान पहिलेजस्ते ॥१॥ श्रार्येतारा देवी एक मुख र दुई हात भएकी, दाहिने हात 
घुँडामाथि वरदमुद्रामा राखेकी, बायाँ हातमा डाँठसहितको कमल लिएकी, सबै गहनाले 
सजिएकी, शिरमा रत्नजडित मुकुट र कानमा कर्णेकुण्डलले शोभित तथा उच्च दुई स्तन भएकी, 
पनि विचित्र कपडा पहिरेर सिंहको रथमाथि कमलमा ललितासनमा बसेकी छिन्‌ ॥२।। अभिततेज 
नामका तथागत (बुद्ध) एक मुख भएका, पगरी गुतेका, घुस्न का केश र दुई हात भएका र 
ध्यानमुद्रा लिएका, मश्चमाथि वञ््रासनमा बसेका, दायाँ र बायाँतफ दुई मार (कामदेव) छन्‌ । 
ती मारहरू खड्ग लिएका, एक मुख र दुई हात भएका, दाहिनेतफेका मारलें दाहिने हातमा 
शस्त्र र बायाँ चोर भोला देखाउने तथा बार्यांतफंका मारले दाहिने चोर औौँला र बायाँमा 


॥११९॥ 


शस्त्र लिएका, माथितिर छाता ग्रोढाउने रूपमा रहेका छन्‌ । प्रगाडि मञ्चमा एउटी स्त्री सुतेकी 
र अर्की सेवा गरिरहेकी छिन्‌ ॥३॥ अघि पश्चिम दिशामा इन्दुपति नामको प्रसिद्ध भूमिमा 
'दांग्योकांयेमा क्रोंगछां नामको ठूलो तलाउको बीचमा कमलमाथि लोवेरिचुचि नामका (बुद्ध) 
भए । त्यहाँ कमलबाट पहिले उत्पन्न यिनलाई इन्दुपति राजा आफ्नो सन्तान छेन भनेर दिनहुँ 


त्यस तलाउमा स्नान गरेर नित्यपूजा गरी प्रतिदिन द्रव्य (धन) चढाएर नित्य सन्तानको. 
` चाहना गर्छन्‌ । 


` एकस्मिन्‌ समये तत्रेव सरसि कमले पेमाजुं नाम जातः तदा स इंदु(इन्डु) पतिनाऽ 
पस्य(श्य)त्‌. तेन गहीत्वा स्वगृहमानीय पुत्रवत्‌ पालयामास. तत्पश्चात्‌ तस्यां 
भम्यां त्रयोदशाधिकद्विसहत्रवर्ष २०१३ तत्र(त्र) राजा बभव ॥ ततः स 
लोवेरिवुचिनाम सहोरराज्ञ(ज)स्य भम्यां गत्वा तत्रोपेत्य शा््यासहनामयोगचक्रे मयोगचक्रे 
` एकजन्मांतं (न्मान्तं) तत्रे व योगे स्थितः ।। पश्चात्‌ नानागानामदेशस्य राज्ञा स्वपुत्नी 
तस्म विवाहिता दत्ता. तदारभ्य तस्य नाम प्यंजुंयावयुं इति प्रसिद्धोभत्‌. कतिचिद्‌ 
वर्ष (षं ) तत्रेव स्थित्वा तदन्यमामटिनानामभम्यां गत्वा लोडेछोकस इति नामो- 
(मा) मत्‌ ॥। तत्र ्रनेकमारान्‌ धर्षयन्‌. ्रकुशलचारिलोकेभ्यो धर्मोपदेशं श्रा वयित्वा 
घमं. स्थापयित्वा पश्चात्‌ ततो दिव्यां दिशि द्रामितेभ नाम भम्यां (मौ) समुपेत्य 
` तत्रापि योगं कृतवान्‌. तत्रापि सर्वेभ्यो धर्मोपदेशं श्रावयित्वा धम नियोज्य स्थिति 
चक्र. तस्मिन्‌ काले प्येमाज्ञांबो इति नाम स्थापितः ॥। तत्रापि कतिचिदृष तत्रे 
` स्थित्वा. ततः प्राच्यां दिशि गत्वा ोनिज्ञा वो राज्ञस्य ( राज्ञः) पुरे प्र- 


` एक समयमा त्यसै तलाउमा कमलमा पेमाजु नामका (बुद्ध) उत्पन्न भए । त्यसवेला इन्दुपतिले 
देखे । उनले [पेमाजुंलाई] घर ल्याएर छोराजस्ते पाले । त्यसपछि सो भूमिमा २०१३ .वषंसम्म 

राजा भए। त्यसपछि लोवेंरिवुचिसंग उरराजको भूमिमा गएर त्यहाँ पुगी शाक्याशहनामक 
योगचक्रमा एक जन्मपर्यन्त त्यहीं योग गरे पछि नानागा नामको देशका राजाले उनलाई 
झाफ्नी छोरी विवाह गराइदिए । त्यहाँदेखि उनको नाम प्यंज्‌ंयावय्‌ं नामले प्रसिद्ध भयो । केही 
वषं त्यहीं रहेर त्यसदेखि भर्को मामूटिना नामको भूमिमा गएर लोडेछोकसं नाम गरेका भए । 
त्यहाँ धेरै मार-( कामदेव )-लाई दमन गर्दे कुशल (दश श्रकुशल कर्म) गर्ने दुनियाँलाई धर्मको 
उपदेश सुनाएर धर्ममा स्थापित गरी पछिबाट दिव्य (उत्तर) दिशामा द्रामितेभू नामको 
भूमिमा पुगेर त्यहाँ पनि योग गरे । त्यहाँ पनि धमंको उपदेश सुनाएर धर्ममा प्रवृत्त गर्दे स्थिति 
(लोकव्यवहार) गराए । त्यस समयमा प्येमाज्ञावो नाम स्थापित भयो | त्यहाँ पत्ति केही वर्ष 
त्यहीं रहेर त्यसपछि पूर्व दिशामा गई प्रोनिज्ञावो नामका राजाको शहरमा 


।।१२०॥। 


"घम : 
॥। ४ २॥॥ 


विश्य तस्मिन्‌ देशे सर्वलोकाः दशाकुशलचारी भूल्वा महत्कष्टोभूत्‌. तच्छांत्यथं 

(च्छान्त्यथे ) तत्रापि धर्म' श्रावयामास- लोकानुद्धृत्य, निमायुंजेरनाम स्थापयित्वा 
तत्रव स्थित:।। ॥। ततः पुनः प्रतीच्यां दिशं गत्वा भंगादादों नाम. भूमौ गत्वा 
` बरुणनागस्य पुरे प्रविश्य नागेभ्यो (भ्यः) उपदेशयमाना. उद्धारयामासः(स ). तत्र 
तेन भरवस्वरूपमाधाय. दशंयामासः(स), तत्र सिंगिटाडो इति नाम स्थापितमभत्‌, 
यः कश्चित्‌ नागे तं न गंन्यते (गण्यते) तेभ्योपि क्रोधं संद(सन्द)श्यं वशमानीय 
स्थिति चक्र ॥ ॥। ततः पश्चात्‌ याम्यां दिशि धर्मो नाम देशे गत्वा तस्मिन्‌ देशेपि 


घर्मोपदिश्य स्थिति कृतवान्‌ तत्रस्था नाम दोजेटोले इति प्रसिद्धः ॥ ॥। पश्चात्‌ 
स्वजन्मस्थाने गत्वा स्थितिः(तः) तत्र केनापि येमाजु नाम प्रशंस्य. संक्षेपपट्टिका 
लिखिता ।। ॥। नमो रत्नत्रयाय ।। ॥। वसुंध(सुन्ध)रा. ध्यानं पूर्ववत्‌ ॥॥१॥॥ 


-चज्त्रविद्राविणि(णो) पंच (पञ्च )मुखि(खो). दशभुजा दक्षे. श्रं( ग्रड:) कुश. खड्ग. 
'शर. वज्त्रवरद. वामे. पाश. चमं. धनु. ध्वजा. अभय. प्रत्यालीढासन ।।२।। 


"प्रवेश गरेर त्यस देशमा सबै मानिसहरू अकुशल (दश अकुशल कमं) गर्ने थाहा पाई ठूलो कष्ट 
भयो । त्यसको शान्तिको लागि त्यहाँ पनि धमं सुनाए, झनि मानिसलाई उद्धार गरेर 
निमायंजेर नामले त्यहीं बसे । ` 

त्यसपछि फेरि पश्चिम दिशा गएर भंगादादों नामका भूमिमा गई वरुण नागको 
शहरमा पसेर नागहरूलाई उपदेश गर्दै उद्धार गरे । त्यहाँ यिनले भैरवको रूप लिएर प्रदर्शन 

“गरे । त्यहाँ सिगिटाडो नाम स्थापित भयो । जुन नागले उनको गन्ती '(सम्मान) गरेनन्‌, 
तीप्रति क्रोध देखाई वशमा लिएर स्थिति गरे । 

त्यसपछि पश्चिम दिशामा धर्म नामको देशमा पुगेर त्यस देशमा पनि धर्मोपदेश गरेर 
"स्थिति गरे, त्यहाँ दोजेटोले नाम रह्यो । 


।।१२१।। 


पछि आपनो जन्मस्थानमा गएर रहे । त्यहाँ पनि येमाजु नामद्वारा प्रशंसा गरिए # 
यसरी संक्षिप्त पट्टिका (चरित्न-वर्णन, क्यानभासमा शब्दचित्र) लेखियो । 


तीन रत्न- (बुद्ध, धर्मे, सङ्क )-लाई नमस्कार । बसुन्धराको ध्यान पहिलेजस्तै ॥१॥- 
वज्त्रविद्राविणीदेवी, पाँच मुख र दश हात भएकी, दाहिनेतर्फ ग्रडकुश, खड्ग, वाण, वस र 
वरदमुद्रा लिएकी, बार्यांतफंका हातमा पाश, चर्म (छाला, ढाल), धनु, ध्वजा र अ्रभयमुद्रा 
लिएकी प्रत्यालीढ आसनमा रहेकी छन्‌ ॥२॥ 


पर्णशवरी, त्रिमुखं. पोत, रक्त. श्याम, षड़भुजा. दक्षे विश्ववज्त्रदंड (दण्ड) मुद्गर-- 
शरानि(णि). वामे पाशकमलचापानि ॥३॥ मरीचि (चि:), त्रिमुख, श्वेत नील. पीत.. 
षड्भुज (जाः). दक्षे शर वर्‍्त्र्रं(श्रड) कुशान. वामे चाप. घंटा(घण्टा). पाशानि.. 
सहत्रदलपदझोपरि प्रत्यालीढ (ढः) ॥४।। ध्वजाग्रकेय्‌री ॥ चतुर्मुख, श्वेत, नोल, 
पोत. रक्त. अ्रष्टभुजा ॥ दक्षे ्रालिग(लिद्कः)नमुद्रा प्रस. त्रिशूल. मुशल. ॥ वामे 
~ वज्त्र. चक्र. कवच. प्रत्यालोढासन ॥५॥ गणपतिहृदया. एकमुख. द्विभुज बरद. . 
श्रभय. नृत्यासन ॥॥६।। उष्णीषविजया. एकमुख. षड्भुजा. दक्षे हदि. प्रप्रमे विउ्त्र-- 
(विश्व) वज्त्र. दंड (दण्डः). द्वितीये तथागत (तः). तृतीये शरकमले वज्त्रासन (नम्‌ ) 
॥७॥ ग्रहमातका ॥ व्रिमुख. श्वेत. पीत. रक्‍त. षट्‌( ड ) भूज. दक्षे धमं चक्रमद्रा. वज्त्र.. 
शर. वामे कमल. चाप. सहस्नदलपद्य बज्त्रासनं (नम्‌) ॥८।। प्रत्यंगि (्यङ्कि) रा. 
पंच (पञ्च) मुख. श्वेत. नोल. पीत. रक्त, श्याम. दशभुजा. दक्षे. वज्त्र. खड्ग. परशु. 
पात्र- ग्रं(ङकु ) कुशान्‌. वामे घंटा( घण्टा) खटवांग(ट्वाड्क)तजनो. पाश, चक्राणि. 
ब्रह्मकमलप्रत्यालीढासनाः 


पर्णशवरीदेवी पहेंलो, रातो र श्यामवर्णो तीन मुख भएकी, छ हात भएकी, दाहिनेतफंका - 
हातमा विश्ववज्ज नामको दण्ड, मुद्गर (मुङग्रो) र बाण, अनि बार्थांतफंको हातमा पाशो, 
कमल र धनु लिएकी छिन्‌ ॥३॥ मरीचिदेवता सेतो, नीलो र पहेलो गरी तीन मुख भएका, छ 
हात भएका, दाहिनेतर्फ बाण, वज्र, अङकुश र बायाँतफ धनु, घण्टा र पाश लिएका, हजार 
पातको कमलमाथि बसेका छन्‌ ।।४।। ऽवजाग्रकेयुरी देवी सेतो, नीलो, पहेलो र रातो गरी चार 
मुख भएकी, श्राठ हात भएकी, दार्यांतफं श्रालिङ्गनको मुद्रा, खड्ग, त्रिशूल र मुसल, अनि 
बार्यातर्फ वज्र, चक्र र कवच लिएकी तथा प्रत्यालीढ (निशान लिएर तयार भएको) घासनमाः 


॥१२२॥ 


बसेको छिन्‌ ।।५॥। गणपतिहूदयादेवी एक मुख र दुई हात भएकी, वरद र अभयमुद्रा लिएकी 
तथा नाच्ने धासनमा रहेकी छिन्‌ ॥६।। उष्णीषविजयादेवी एक मुख र छ हात भएकी, दायाँतर्फ 
"हृदयमा पहिलोमा विश्ववज्रदण्ड, दोस्रोमा तथागत र तेस्रोमा बाण र कमल लिएकी, अनि 
चज््रासनमा रहेकी छिन्‌ ।।७॥। ग्रहमातृकादेवी सेतो, पहेलो र रातो गरी तीन मुख भएकी, छ 
हात भएकी, दायाँतफं धमं चक्रमुद्रा, वज्न र बाण लिएकी, भनि बायाँतफ कमल, धनु र हजार 
' पात भएका, कमल लिएकी तथा वज्त्रासनमा रहेकी छिन्‌ ।।5॥। प्रस्यङ्गिरादेवी सेतो, नीलो, 
पहेलो, रातो र श्यामवणे गरी पाँच मुख भएकी, दश हात भएकी, दायाँतर्फ वस्न, खड्ग, 
बन्चरो, पात्र र अङकुश लिएकी, बायाँतफं घण्टा, खट्वाङ्ग, तर्जनी (तर्साउने मुद्रा), पाश र 
क्र लिएकी, ब्रह्मकमलम प्रत्यालीढ झासन गरेकी छिन्‌ । 


॥१२३॥। 


घमं : 
॥४४॥) 


॥६॥। ॥ लं ३ योगांव ( गाम्ब ) रादीनां द्वारपाल ॥ दक्ष काकाश्या(स्या) नामदेवी' 
चतुरानना काकमुखा ॥। षट्‌( ड्‌ ) भुजा. प्रथमाभ्यां वस्त्रघंटाऽलि ग ( घण्टालिद्धः) नमुद्रा 
द्वितीयाभ्यां डनरुखट्वांग ( टवाङ्ग) ततीयाभ्यां करतिकपालधरः ऊर्ध्वापग (पिड़ ) ल- . 
केश: सर्वालंका (लडून ) रभूषिता. मंड(मुण्ड) मालालंबि ( लम्बि ) तकंठा (कण्ठा), 
व्याघचर्मा व( र्माम्ब ) रा. बक्षपदाक्‌चि ( कुड्चि )त. वामपादवेतालपीठोपरि नत्यपदा. 
पद्य वह्नलिज्वालालं (लङ ) कृतांगा (ताड्भा) ॥।१॥। तांत्रिक (तान्त्रिका) ॥ ॥ वामे 
उलुकास्या देवी चतुर्मुखा उलूकानना उ (ऊ )ध्वपिग ( पिङ्ग ) लकेशा. षट्‌ (ड़) भुजा, 
प्रथमभुजाभ्यां वज्त्रघंटालिंग ( घण्टालिद्ध )नमुद्रा. द्वितोयाभ्यां डमरु खट्यांग-- 
(ट्वाङ्ग). ततीयाभ्यां करतिकपालधरा. सर्वालंका (लङ्का) रभषिता. मुंड(मुण्ड)-. 
मालालंबि(लम्बि)तकंठा( कण्ठा), व्याघचर्मा वररा(चर्माम्बरा). ज्वालाले (लड )- - 
कृतकाया दक्षपादाक्‌ंचि(दाकुञ्चि)त बामपाद वेतालपीठे नृत्यपदा पद्म ।।२।॥ 
तांत्रिक ( तान्त्रिका ) ॥ श्वानास्या, सितवणं. उ (ऊ )ध्वपिग (पिङ्कः) लकेश. चतुर्भजा 
दक्षे प्रसारिते. करति. डमरु. वामे प्रसारित. कपालखटवांग(टवाड्क) सर्वाभरण.. 
मुंड (मुण्ड ) मालालं (लङ) कृतकंठ (कण्ठ) व्याघचमंबसन ठ्वा (ज्वा) लालं (लड )-- 
कृतकाय (या) गिरो(रौ) प्रत्यालीढासनः ॥१॥। तांत्नि, 


॥६। ल॑ (बीजमन्त्र ? ) तीनपल्ट उच्चारण । योगाम्बर (देवता) प्रादिका द्वारपालहरू । 
दाहिनेतर्फ काकास्यादेवी चार मुख भएकी, कागको जस्तो मुख भएकी, छ हात भएकी, पहिला 
दुई हातले बञ्त्रघण्टा र झालिङ्गनमुद्रा, दोस्रा दुई हातले डमरु र खट्वाङ्क र तेजा दुई हातले. 
करीती (छुरी) र खप्पर लिएका; ठडिएको कैलो केश भएकी, सबै गहनाले सजिएकी, गलामा 
मुण्ड-(टाउकाको)-माला भिरेकी, बाधको छाला लगाएकी, दाहिने पाउ खुम्च्याउँदै बायाँ पाउ 
वेताल-(राक्षस)-को पिठ्यमाथि राखेकी कमलमा अग्निको ज्बालाले अङ्ग ढाकिएकी छिन्‌ 


॥१२४॥ 


'41१॥ तान्तिक देवीबारे चर्चा हुन्छ। बायँतफं उल्‌कास्यादेवी चार मुश्च र लाटोकोसेरोजस्तो 
“मुख भएकी, ठडिएको कलो केश भएकी, छ हात भएकी, पहिला दुई हातले बज्नघण्टा र 
घालिङ्गनमुद्रा लिएकी, दोश्ना दुई हातले डमरु र खट्वाङ्ग, भनि तेख्रा दुई हातले करौंती र 
-खप्पर लिएकी, सबे गहनाले सजिएकी, गलामा मुण्डमाला भिरेकी, बाधको छाला लगाएकी, ' 
प्रग्निज्वालाले शरीर सिगारिएकी, दाहिने पाउ खुम्च्याउँदै बायाँ पाउ वेतालको पिठ्य“माथि 
राखेकी कमलमा नाचेकी छिन्‌ ॥२॥। तान्त्रिकहरू हुन्‌ । यसँ गरी श्वानास्यादेवी सेतो वर्णंकी, 
ठडिएका कला केश भएकी, चार हात भएकी, पसारिएको दायाँ हातमा करौंती र डमरु तथा 
बायाँ हातमा खप्पर र खट्वाङ्ग लिएकी, सबै गहनाले सजिएकी, गलामा मुण्डमाला र 
-च्याश्रचमं लगाएकी, भ्रग्निज्वालाले शरीर शोभिएकी पहाडमा प्रत्यालीढ आसनमा बसेकी 
"छिन्‌ ॥१॥ 


-क(तान्त्रिका) ।। शकरम्‌ख (खा) रक्तवर्णा उ (ऊ ) द्‌ ध्वापग (पिङ्कः ) लकेशा चतुभुंजा. 
दक्ष प्रसारितेन करति डमरु. वामप्रसारिते कपाल खट्वा(खटवाड्का). सर्वाभरण- 
' भषिता. व्याघचमं वसना. म्‌ंड( मुण्ड) मालालंवि(लम्बि)ता. ज्वालालं(लडः)कृत- 
' काया. गिरो प्रत्यालीढासनः ॥२॥ तांत्रिक (तान्त्रिका) ॥ ॥ एके प्रासादे 
तोरणाकारे त्रिकोणाकारं तत्र प्रज्ञोपाय. कः इति चिति(चिन्ति) ते सति. सिहवाहन- 
_चिह्वत्वात्‌ वरोचन वस्त्रधात्वे (त्वी ) शवरीप्रज्ञोपायेति बोधनीयं (यम्‌) ॥ ॥। दक्षे 
सिहिनो एक सिहिनी देवी. एकम्‌ खो उ (ऊ) द ध््वापग (पिद्भुः) लकेशी. सर्वालं (लङ )- 
-कारभूषिता. चतुभुजा. प्रथमाभ्यां करतिकपाल. द्वितोयाभ्यां डमरु. खट्वांग- 
(ट्वाद्भुः) धरा. मुंड (मुण्ड) मालालं (लङ) कृतां(ता). विचित्रांब (त्राम्ब ) रा. दक्षपद. 
' प्रत्यालीढासनस्था ॥ ॥। वामे व्याधिणी देवी. एकम्‌ खी. उ (ऊ) द ध्वापग (पिङ्गः) ल- 
केशी, सर्वालंका(लङ्का) रभषिता. चतुर्भुजा. प्रथमाभ्यां करतिकपालं. द्वितीयाभ्यां 
' डमरुखट्वांग (ट्वाङ्ग) धरां(रा). मुंड (मुण्ड) मालॉलं (लड) कृता, विचित्रांव- 
(त्राम्ब) रा. वामपद प्रत्यालोढासनस्था ॥ ॥ एते तांत्रिका(तान्त्रिकाः) ज्ञेया 
'॥ ॥ योगांब(गाम्ब) रः।। योग एव श्रंवर (श्रम्बरः) यस्य योगो नाम मलमंत्र- 
(मन्त्रः) हृदयमंत्र( मन्त्रः) माला- | 


तान्त्रिक देवी । शूकरमुखादेवी रातो वणंकी, ठडिएको कलो केश र चार हात भएकी, 
पसारिएको दाहिने हातमा करौंती र डमरु, श्रनि बायाँ हातमा खप्पर र खट्वाङ्ग लिएकी, 
बाघको छाला र मुण्डमाला भिरेकी, श्रग्निज्वालाले शरीर शोभिएकी तथा पर्वतमा प्रत्यालीढ 
नवा अडेस लगाएको) प्रासनमा बसेका छन्‌ ।।२॥ तान्त्रिकदेवी ॥ तोरण (चँदुवा) श्राकारको' 


॥१२५॥ 


एक दरबार-(मन्दिर)-मा तीन कुना भएको (मूर्ति ?) छ। त्यहाँ प्रज्ञा र उपाय, कुन भती" 
सोच्दा सिहवाहनको. चिल्खले बँरोचन (बुद्ध) र वञ्चधात्वीश्वरी नै प्रज्ञा र उपाय हुनु भनी 
बुझ्नुपर्छ । दाहिनेतर्फ सिंहिनी छिन्‌ । सिहिनीदेवी एक मुख र ठडिएको केलो केश भएकी, सबै 
गहनाले सजिएकी, चार हात भएकी, पहिला दुई हातले करौंती र॑ खप्पर, मनि दोस्रा दुई 
हातले डमरु र खट्वोङ्ग लिएकी, मुण्डमाला भिरेकी, विचित्र कपडा पहिरेकी दाहिने -पाउले 
प्रत्यालीढ (निशानाको) आसनमा बसेका छन्‌ | बायाँतफं व्याघ्रिणीदेवी एक मुख र ठडिएको” 
कैलो केश भएकी, सबै गहनाले सजिएकी, चार हात र पहिला दुई हातले करौंती र खप्पर, 
प्नि दोस्रा दुई हातले डमरु र खट्वाङ्ग लिएकी, मुण्डमाला भिरेकी, विचित्र कपडा पहिरेकी - 
तथा बायाँ पाउले प्रत्यालीढ आसनमा रहेकी छिनु ॥ | 
योगाम्बर- योग नै अ्रम्बर (कपडा) जसको भन्ने प्रथेमा । योग भनेको मूलमन्त्र, 


हृदयमन्त्र, माला- 


1१२६॥ 


अम्‌ : 
Atv 


'मंत्र(मन्त्रः) धारणोजपादियोगः योगो नाम उपायप्रज्ञामीलनं, योगो नाम कमल- 
-कुलोशसंयोजनं. हृदयानंदस्वरूपं (पम्‌). तस्मिन्‌ योगे एकां तत्परां चतुरां प्रव॒त्य- 
(प्रवृत्ति) धर्मनिरतां दक्षेण पादेनोपायनितंवालिगि (तम्बालिद्धि) तां वामेन पादेन सह 
'सरलोकुर्वाणां शन्यस्वभावे. गगनाकारे. कोष्ठागारे विहरंतं (रन्तं) योगांव (गाम्ब) 
र भावयेत ॥ ॥ योगांब(गाम्ब)रं दिगंव(गम्ब)रमपि रोमोद्‌गलित 
-रोमोद्‌गलितकिरणाछा(च्छा)दिना दृश्यत्बाद रूपं श्डुद्धाररसाणंवमग्नं 
ताराप्रतिविम्बया. ज्ञानडाकिन्या. श्यामवर्णया मक्तकेशिन्या दिगंब(गम्ब)रया 
योगमग्नया, रोमविवरोद्गतकिरणाछा (च्छा)दिताऽद्श्यविग्रहया. कंठ (कण्ठ ) प्रदेशे 
दुृढमालिगि ( लिद्धि) तं योगांव(गाम्ब) रं भावयेत ॥ ॥। योगांव (गाम्ब)र उपाय 
दिगंव ( गम्ब ) र प्रज्ञा ॥। बाह्यत्रयोदशसंस्कार. अ्रभ्यंत (भ्यन्त ) रदीक्षामंत्र (मन्त्र) दान 
. ॥ ॥ प्रव्रज्याव्रत : ॥। प्रकृष्टेन व्रज्यः झा समस्तप्रकारेण, व्रत. व्रतं चरितु 
बोधिचर्या्रतं चरितुं चारयित्‌ (तुम्‌) ।। ॥ भ्रसिताभावा (भ्रमिताभं) प्रेषयित्वा 
"लोकानुद्धरणे तेन लोकानुद्धरणार्थं लोकावभासकरो नाम समाधो व्यवस्थितः ॥ तत्र 
आहमपि गत्वा पश्या- 


अन्त्र हो । धारणीजप घ्रादिलाई पनि योग भन्दछन्‌ । योग भनेको उपाय र प्रज्ञाको मेल हो। 
योग भनेको कमल र वज्त्रको मेल हो, हृदयको गानन्दस्वरूप हो । त्यस योगमा एक, चतुर, 
प्रवृत्तिमार्गमा संलग्न, दाहिने पाउले उपायको नितम्ब (जाँघको पृष्ठभाग) आलिङ्गन गरेकी 
“तथा बायाँ पाउसंगै सीधा पारेकी (प्रज्ञा र) शून्य आकारको कोठामा विहार गरेका 
योगाम्बरको ध्यान गरोस्‌ ।। 


दिगम्बर (नाङ्गा), रौंबाट निस्केको किरण-(तेज)-ले देखिएका तथा भ्टृङ्गार रस रूपी 
समुद्रमा डबेका (शृङ्खारी) योगाम्बरलाई ताराको छायास्वरूप भएकी, श्यामवर्ण र फुकेको 
केश भएकी, दिगम्बर (नाङ्गी), रौंको प्वालबाट निस्केको तेजले गर्दा शरीर प्रदश्य जस्त 


॥1१२७।४ 


भएकी, योगमा लागेकी, ज्ञानडाकिनीले गलामा बलियो अ्रेगालो हालिएका उक्त योगाम्बरला' 
ध्यात गरोस्‌ । योगाम्बर भनेको प्रज्ञा र दिगम्बर भनेको उपाय हो । तेह्र संस्कार बाहिरी: 
दीक्षामन्त्रदान भित्री प्राचरण हो । 

परब प्रब्रज्या-(संन्यास)-व्रतको चर्चा गरिन्छ। विशेष रूपले व्रज्या (हिड्ने, संसा 
छाड्ने काम) प्रब्रज्या हो । '्रा' को प्रथं हो सबै प्रकारले, अनि व्रतको भ्रथं हो बोधिचर्या 
(बुद्धको ध्यान, योग भ्रादि)-को व्रत गर्नु यसरी प्रव्रज्याव्रत बनेको छ । 


प्रमिताभ बुद्धलाई पठाएर लोक-(संसार)-को उद्धारको लागि लोकको ज्ञान गराउ' 
गरी लोकावभासकर नामको समाधिमा रहे । त्यहाँ म पनि गएर- 


मोति ॥ श्क्षोभ्यस्य ्रंशात्‌, अमिताभ, नीलवर्णं (णो) नग्नो भत्वा श्रत्रागतय 
व्यवस्थितः ॥२।। ॥ स्वतेजसा अ्वभास्य प्रकाशयन्‌, ये ये लोका दुःखिता. 
भ्रज्ञानांधा ( नान्धा) . दशाकुशलचारिणा (णो) नरके पतिता. यत्र (यत्र-यत्र) सुखिता 
इति चित (चिन्त) यन्‌ ध्यानादपश्यत्‌ (त्‌) तदा बहवो लोका दुःखिता दशाकुशलीना- 
रकोऽ(अ्र)पश्यत. तदा स्वतेजसा अवभासितमात्रेण तेषां नारकीयानां(णां) 
प्रज्ञानांधानां ( नान्धानाम्‌ ) श्रज्ञानांधाना चतन्य. ्रभूत्‌ ॥। श्रंहो कस्य दे वस्यायं प्रभाव, 
अस्य प्रभावात्‌ श्रद्य शीतिभावम्‌ पगता. इति स्मृतमात्रेण नरकादुद्धष्य स्वगमवापः 
(प) ॥ ॥ सुखाबतीलोकधानावागत्य श्रपरिमितायुर्नाम तथागतस्तत्रेव स्थितः 
॥३॥ पुनः वञ्त्रधातुभवनात्‌ वज्त्रसत्व(त्त्व) वज्त्रधात्वे (त्वो) श्वरीसमं कांवो- 
(काम्बो) जीय लामाबतारो उ ' रु(उर्ज्ञानरु) मि भत्वा तत्रागत्यावस्थितः ॥ 
लोकानुद्धरणे अ्रभासितसमाधिमकरोत्‌ ।। ॥। आचायं: ॥ श्रधुनाहं प्रवक्ष्यामि श्वृण 
वत्स महारत ॥ व ना(्रता)चारकथा चेव पच (पञ्च) शिक्षा विधीयते ॥॥ प्राणान्न 
हन्यान्न पिवेद्यमद्यं मुषा न वाच्यं न हरेत्‌ परस्वं (स्वम्‌ ) ॥ मदस्य 


दर्शन गर्छ । भ्रक्षोभ्य बुद्धको श्रंशबाट अमिताभ बुद्ध, नीलो वर्ण र नग्न भएर यहाँ पाई बसे 
।।२॥ 

घ्रापनो तेजले प्रकाश पादे जुन-जुन लोक (मानिसहरू) दु खित छन्‌, ज्ञानले प्रन्ध। 
छन्‌, दश प्रकारका अकुशल (खराब कमं) गर्छन्‌ र नरकमा पर्छन्‌, अनि जहाँ-जहाँ सुखो छन 
कि भनेर विचार गर्दा ध्यानले के देखे भने धेरै मानिसहरू दुःख पाएका, दश प्रकुशल गन २ 
नारकी स्वभाव भएका रहेछन्‌ । त्यसवेला प्रवभास-( दर्शत )-ले मात्रे झाफ्नो तेजले भज्ञानद्वार 


।।१२५।। 


न्धा ती नरकको दुःख भोग्नेहरूको चैतन्य (ज्ञान) भयो- अहो ! कुन देवताको प्रभाव हो 
जसले गर्दा झाज शीतिभाव (शान्ति, ज्ञान) प्राप्त भयो । यसरी सम्झनासाथ नरकबाट उद्धार 
भएर स्वर्गमा पुगे । 


सुखावतीनामक लोकधातु-( स्थान )-पा आएर अपरिमितायु नामका तथागत (बुद्ध) 
त्यहीं रहे ।॥३॥ फेरि वज्रधातुभुवनबाट वज्चसत्त्व (बुद्ध) र वञ्त्रधात्वीश्चरीले तुल्य काम्बोजीय 
लामाका अवतार उर्ज्ञानरुमुचि नामले त्यहाँ ग्राएर रहे । लोकको उद्धारको लागि गुह्य समाधि 
गरे । | 


| 
चायं (गुरु) भन्छन्‌- हे भक्त बाबु ! ग्रहिले म प्रव्रज्या (सन्न्यास) व्रतको 
घ्राचरणबारे भन्छु जसबाट पाँच शिक्षा प्राप्त हुन्छन्‌, सुन । कसको प्राण जाने गरी हत्या 
नगरोस्‌, मदिरा नपिश्नोस्‌, झूटो नबोलोस्‌, अर्काको धन हरण नगरोस्‌ । मद-( घमन्ड )-को 


।।१२६।। 


“धर्म : 
।।४६।। 


भावं परितो विवज्य स्वग च ग छे(च्छे)द गहवन्नरश्च ॥ हिसाकारो तथा न्यनो 
मनसा मनसापि च ॥ तर्स्माद्विसा न कतंव्या अल्पायु. ना ( युर्ना) रकी भवेत्‌, मिथ्या- 
वादरता ये ते मान्य (न) हीना यदा भवेत्‌. तेन मिथ्या नसेव्या च दुगतौ च प्रजायते ॥ 
दारिद्रा (द्रया) णंब पं(पङ ) केष परद्रव्योपहारकः ॥ कामक्रीडारतश्चापि सदा दुःखी 
भविष्यति ॥ शिष्योबाच ॥ अहं मा ` यावज्जीवं प्राणातिपातं श्रदत्तादानं 
काममिथ्याचारं. मृषावादं मद्यपानं. एतान्‌ परिवजंयामि इत्यपासकचर्या ॥ ॥ 
गरुरुवाच ॥ भो कुलपुत्र ! अद्यापि गृहिणा समान एव प्रब्रज्यालगि(लिङ्को)ति 
निश्चयस्तवेति ॥ शिष्य उ(उवाच) ॥ अहमित्थं नामा यावज्जीवं धारयामि, 
समत्बाहरंतु (रन्तु ) मां बुद्धा इति उपाध्याया. योजयंतु (यन्तु) प्रब्नज्यायां (याम्‌) 
ततो गुरुणा ज्येष्ठस्थब्रिरस्य पंतष्बस्नीयस्य वा हस्तपुजनं सुबर्णक्षरसमर्पणं पितृष्वसु 
(सुः) सुवर्णस्थालीसमर्पणं ततः सर्वावरणछे(च्छे) दनादिवाक्यपुवकं ज्येष्ठस्थावरेण 
चडाछेदनं. पितृष्वसधारितः स्वर्णेस्याल्ये. तत (तः) चडाछेदनानंत (नन्त) रं बहि( हिः) 
नि(निः) सरन श्रणटदलक मलमंड( मण्ड) लोप- 


भावना हरप्रकारले छोड्नुपछं र घर गएसी मानिस रुढछुगं जानुपर्छ । हिसा गर्ने मानिस मनले 
पनि नीच हुन्छ । त्यसले हिंसा (मारकाट, निन्दा) नगरोस्‌ । हिंसा गने व्यक्ति कम भायुकों र 
नरक जाने हुन्छ । झूटो बोल्नेलाई कसँले मान गर्दैन, त्यसँले झूटो नबोल्नू । झूटो बोल्ने 
दु्गतिमा फस्छ । ध्रर्काको धन चोर्ने व्यक्ति दरिद्रताक॑ समुद्रको हिलोमा जाकिन्छ । कामक्रीडा- 


(विषयभोग)-मा लिप्त हुने व्यक्ति पनि सधं दुःखी हुन्छ । 


शिष्य भन्छन्‌- जीवनभर प्राणहिसा, नदिएको लिने काम, काम (विषयभोग) र 
झूटो व्यवहार, श्रसत्य बोल्ने काम र मदिरापान त्याग्छु । उपासकको ब्रत यही हो । 


॥१३०।॥। 


गुरु भन्छन्‌- हे कुलपुत्र ! प्राजसम्म तिमी गृहस्थ झैं रहे तापनि के त तिमी प्रन्नज्या-- 
धारण गर्ने सक्छौ न॑ भन्ने तिम्रो निश्चय छ ? 

शिष्य भन्छन्‌- म यो सबै प्राचरण जीवनभर धारण गर्छु । गुरु मलाई बुद्धत्वमा 
पुन्याउनुहोस्‌ । प्रत्रज्या दिनुहोस्‌ । त्यसपछि गुरुले जेष्ठ स्थविरको वा फुपुको छोराको हात 
पूजा गरेर सुनको छुरी दिए, कर्ताको फुपूलाई सुनो थाली दिए । त्यसपछि सर्वावरणच्छेदन 
(सबै बाह्य रौं काट्ने) भादि मन्त्रले जेठा स्थविरले चूडा (रौं, घाँडो) काटेर फुपूले लिएको 
सुनको थालीमा राखिदिए । चूडाछेदनपछि बाहिर निस्केर श्रोठ पात भएको कमल- 


रि उत्थापितं तं चतुःसमुद्रोदकक भे ( कुम्भे) नाभिषेचयेत्‌ ॥ यन्मंग (न्मङ्ग) लमिति 
॥ ततः काषायवाससा तं छाद्य पूर्वासन संस्थं कृतांज(ताञ्ज)लिपुटं त्रिरत्नवंद- 


(वन्द) नपुवकं मंड (मण्ड )लमचयित्वा दश शिक्षा ॥ ॥ गुरुरु(गुरुरुवाच) ॥ भो 
कुलपुत्र ! प्रब्रज्याव्रतं गृहोतं दशशिक्षापदं ददामि श्यूणु ॥ ॥ नृत्यं गीतं वाद्य. 


सुगन्धवाससादिलेपनं. पुष्पमालादिभूषणं. ्रकालभोजनं उत्त (च्च ) शय्या. सहाशय्या. 

दीर्घशयन बहुभोजन शस्त्राऽस्त्रधारणं ( णम्‌ ) एतानि त्याज्यानि ॥ ॥। चतुब्र हाविहार- 
धारणं (णम्‌ ) ।। दशकुशलं च ॥ चतुरायंभावना ॥। एतानि दश शिक्षानि ( शिक्षणानि ) 

भावयितव्यानि ॥ ॥। शिष्य. (उवाच) अहं नामा. गुरो यावज्जोवं त्वह शितानि 

दश शिक्षा धारयामि ॥ ॥। पुनः प्रार्थयत्‌ ॥ इदं चीवरं संघ (सङ्घ) स्य विश्वासाय. 

संघ( सङ्घ ) परिभोगाय, तथा राजकुलगमनाय- नगरग्रामगमनाय. त्रिचीवरं 
निवसनवस्त्रं देहि मे पिण्डपात्रं भिक्षापात्रं च. पुनः चेत्यलांछि(लाञ्छि)तखिक्खि- 

रिका. एतानि मे देहि प्रसन्न: ॥। श्रहं धारयामि चीवरशोधनमंत्र (मन्त्र) बाक्यपुवक-- 
(कम्‌) ॥ ॥ तत इदमेकं चोवर संघ (स्कः) स्य विश्वासाय 


मण्डलको माथि रहेका ती शिष्यलाई चार समुद्रको जल रहेको घडाको जलले अभिषेक 
(सेचन) गरे यन्मङ्कलम्‌ भन्ने मन्त्रद्वारा। त्यसपछि गेरुवा कपडा लाउन दिएर पूर्वतफं भ्रासनमा 
बसेका, हात जोडेका शिष्यलाई तीन रत्न-(बुद्ध, धर्मे, सङ्क )-को नमस्कारपूर्वक मण्डलको 
पूजा गराएर गुरुले दश शिक्षा दिए । 

गुरुले भने- हे कुलपुत्र ! प्रब्रज्याब्रत लियौ, दश शिक्षा दिन्छु, सुन । छाड्नुपर्ने दश 
कुरा हुन्‌- नृत्य, गीत, वाद्य (बाजा बजाउनु), सुगन्ध र' राम्रो वस्त्र पहिरनु, फूलमाला 


॥१३१।+ 


आदिले सिगारिनु, असमयमा भोजन, अग्लो र ठूलो शथ्यामा सुत्नु, धर सुत्नु, धेरे खानु, शस्त्र 
र अस्त्र धारण गर्नु । चार ब्रह्मविहारको धारण, दश कुशलको श्राचरण चार श्रार्यंभावना पति 
्रंगाल्नुपछं । यी दश शिक्षा हुन्‌ । 

शिष्यले भने- हे गुरु ! यहाँले उपदेश गरेका दश शिक्षा जीवनभर धारण गर्छु । फेरि 
प्रा्थेना गर्दे भने- यो चीवर (काषायवस्त्र) सङ्घको विश्वासको लागि, सङ्घको भोगको लागि, 
राजकुल जानको लागि, शहर र गाउँ जानको लागि हो । मलाई पहिरनको लागि तीन चार 
चीवर वस्त्र दिनुहोस्‌, पिण्डपात्र, भिक्षापात्र, फेरि चत्य श्रद्धित भएको खिक्खिरिका (दण्ड) 
प्रसन्न भएर दिनुहोस्‌ । म चीवर (वस्त्र) शुद्ध पार्ने मन्त्ववाक्य पंढेर लगाउँछु । | 

त्यसपैछि यो एक चीवर (वस्त्र) सङ्घको विश्वासको लागि 


।।१३२ ।। 


धर्म: | 

॥४७॥ 

ढविचोवरं राजकुलगमनाय. त्रिचीवरं ग्रामनगरनिगमजनपदपरिवर्तनगसनाय 
ग्रधितिष्ठंतु (ष्ठन्तु) इत्युच्चायं समपयेत्‌. स्थविरहस्ततः ॥ इदं पात्रं भिक्षार्थं 
भोजनाथ चाधितिष्ठतु (ष्ठन्तु ) , पिंड (पिण्ड) पात्रसमपंणं (णम्‌ ) ॥ खिक्खिरिकादंडं 
(दण्डं) घमधातु रत्नत्रयस्वमावं त्रिशरणगमनमधितिष्ठंतु (ष्ठन्तु . खिक्खिरिकाद डं- 
(दण्डं ) समपंणं (णम्‌ ). ततश्ची बरनिबसनधारणं (णम्‌ ) ॥। सुवर्णेतिलकधारणवाक्य- 
पुबक(कम्‌) ॥ ॥ अथ नामकरण, ॥। अ्रद्म शाक्य, अम्‌, (असक) नामा 
भिक्षुन्नंबसीलि वाक्यपुवक (कम्‌) ॥ ततः पंच(पञ्च)सुगंद (गन्धे)न शिरसि 
लेपनलिखनं ( नम्‌ ) . नंदा वत्त लिखनं (नम्‌ ) . ततः सवस्तिवाक्यमुच्चारयन्‌ . दधिपात्र- 
पुष्पोपढौकनं (नम्‌) ॥ ॥ काष्ठप्रस्थतः लाजाक्षतदु(द्‌)र्वासमाधि बलि. 
सवदेवस्तुति. गुरुपूजा. दक्षिणासमर्पणं(णम्‌) ॥ श्राशोर्वाद. क्षमापणं(णम्‌), 
स्वस्ति वाक्यतो मंग (मङ्ग) लाचरणं (णम्‌ ) ॥ यज्ञश्चेत्‌ शषाहुतिः ॥ कलशापंणं- 
(णम्‌). ततः सप्तपदचक्रमणं भमौ सुवर्णचर्णलिखित सप्तपद्मोपरि पदानुक्रमणं 
सपादुकेन. कमंड (मण्ड ) लुदुग्धधारया दु(दू ) बा. कुंद (कुन्द) सहितया छत्रधवजपताक 
चामर व्यजन पुष्पवृष्टि सहितं स्व- | 


दुई चीवर राजकुल जानको लागि, तीन चीवर गांउँ, शहर र प्रान्त र देश जानको लागि हो 
भन्ने उच्चारण गरेर स्थविरको हातबाट लेझोस्‌ । यो भाँडो भिक्षा र भोजनको लागि हो भनेर 
पिण्डपात्र देभ्रोस्‌ । धर्मधातु (बुद्ध) र तीन रत्न-(बुद्ध, धमं, सङ्क )-को सूचक खिक्खिरिका-. 
नामक दण्ड तीन रत्नमा शरण पर्ने किसिमले देओस्‌ । त्यसपछि चीवरवस्त्र (भिक्षुको गेरुवा 
बस्त्र) सुबणंतिलक धारणको वाक्य पढेर धारण गरोस्‌ । 

अब नामकरण । झाज शाक्य (कुलका) फलानो नामका भिक्षु भयौ भनी वाक्य 
पढोस्‌ । यसपछि पाँच सुगन्धले शिरमा दल्ने र लेख्ने, नन्दावतं लेख्ने काम सकेर स्वस्ति 


॥१३३।+ 


(कल्याण होस्‌) भन्ने वाक्य पढ्दै दहीको भाँडो देश्रोस्‌ । काठको भाँडो (पाथी )-ब्राट ला 
अक्षता, दूबो चढाउँदै समाधि-(योग)-मा समपित हुने र सब देवताको स्तुति तथा गुरुको ५ 
गर्ने र दक्षिणा दिने काम गरोस्‌ । आशीर्वाद लिने, क्षमा माग्ने र मङ्गलाचरण (मङ्गल बा 
पढ्ने) काम गरोस्‌ । यज्ञ (होम) छ भने शेष (बाँकी) देवताको लागि हवत गरोस्‌, क' 
समर्पण गरोस्‌ । यसपछि सात पाइला हिंड्ने, भूमिमा सुनको धूलोले लेखिएको सात कमलम 
-खराउ लगाएर हिड्ने काम गरोस्‌ । दूबो कुन्दपुष्पसहित राखिएको दूधको धारा बर्साउँदै छा 


ध्वजा, पताका, चामर, पङ्खा र फूलको वृष्टिसहित 


स्तिवाक्यपुरःसरं शंख(शङ्क )ध्वनिना नाक्यमंग(वाक्यमङ्कः) लोत्सवं सप्तप' 
पदातुचंक्रमणं (णम्‌) ॥ यथा शार्क्यासहादोनां जातमात्रे एव ॥ पंच(पञ्च)दि 
सप्तपदानुक्रमणं (णम्‌ ) तत्रेव तदा कुट वा ( टुम्बा ) दिवंधु ( बन्धु ) जनः रत्नवस्तदक्षि 
निवेदनीया ॥। प्रत्रजिताय कुलपुत्राय तेनाप्याशिषो देया(याः) ॥। ततोऽन्यत्र विह 
प्रति त्रिरत्नं चेत्यदशंनाथ . छत्रधवजपताकादिभिः शंख (शङ्ख) वाद्य (द्या) डिभि (भिं 
दश स्थबिरादि वंध ( बन्धु ) जनानुचरेः सहगमनं (नम्‌) . तत्र(तः) प्रत्यागत्य द्वारः 
भूम्यां गोमयमत्तिकालेपिते दोपमुज्वा (ज्ज्वा)ल्य स्थविराभिर्नायकीभि (भिः 
नीराजयित्वा मंग(मङ्भ)लमाचरन्‌ गृहे प्रवेशा(श)यित्बोपरि शुद्धागारे पंत 
(पञ्चा ) मतक्षीर (क्षीरभोजनं ) भोजयेत्‌. प्रब्रजितं कुलपुत्र (त्रम) ॥ ॥ त 
पुरोहित स्थादरादिभिव धु( बन्धु) जनेभोजनीयं(यम्‌) ॥ ॥ इति प्रव्रज्याः 
चडाछेदनं( नम्‌) ॥ ॥ ततः प्रब्रज्यादिनादारभ्य चतुर्थदिनपर्य तं (यन्तम्‌) ॥ चोः 
निवसन वासो खिक्खिरीदंड (दण्ड) धक्‌ पादुकानुचारी प्रत्यहं राजकुलादिकुर 
शाक्यश्च (श्चेद्‌ ) बहुषु. नोचेत्‌ सप्तष्‌ कुलेषु भिक्षित्वा प्रत्यागत्य शुद्धागारे एकव 
` पंचा (पञ्चा ) म तक्षीरभोजननं (भोजनम्‌) इति पिण्डपात्रयाचना ॥। 


स्वस्तिवाक्यको उच्चारण गर्दे शद्भुध्वनि र धेरै मङ्गलवाक्य "पढ्दै सात पाइला हिंडते क॑ 
हुनुपछे । जसरी शाक्यािह धादिको 'जन्मनासाथ भएथ्यो । पाँच दिशामा सात पाइ 
हिड्नुपर्छ । त्यहाँ नै कुटुम्ब भ्रादि बन्धुजनले रत्न, वस्त्र, दक्षिणा आदि दिनुपदंछ । प्रत्रः 
(सन्न्यास) लिएका कुलपुत्रलाई बन्धुजनले पनि भ्राशिष दिनुपछं । त्यसपछि अन्त .बौद्धविहार 
'त्रिरत्न (बुद्ध, धमं, सङ्घ) र चंत्यको दर्शनको लागि जाभ्रोस्‌ । छाला, ध्वजा र पताकार्सा 


॥।१३४।' 


शङ्घध्वनि भादि र दश स्थविर (मूली बौद्ध भिक्षु) भ्रादि बन्धुजन र सहायकहरूसाथ हिंडोस्‌ । 
त्यसपछि फक र ढोकानजीकै गोवरमाटोले लिपेको भूमिमा बत्ती बालेर मूली स्थविरी-(बोद्ध 
भिक्षुणी )-द्वारा नीराजन (भारती) गरेर मङ्गलगान गर्दे घरमा प्रवेश गराएर शुद्ध कोठामा 
प्र्रज्या भएको कुलपुत्रलाई पश्चामृत र खीर भोजन गराझोस्‌ । श्रनि पुरोहित स्थविर (भिक्षु) 
र बन्धुहरूले पनि भोजन गर्नू । यसरी प्रब्रज्याव्रत र चूडाकमं सकिन्छ । 

यसपछि प्रब्रज्या लिएको दिनबाट चौथो दिनसम्म चीवर (गेरुवा वस्त्र) लगाउने 
खिक्खिरी दण्ड लिने, खराउ लगाएर हिड्ने, प्रतिदिन राजाको कुलमा, सकिन्छ भने 'घरमा र 
न॑भए सात कुल-(घर)-मा भिक्षा मागी फर्केर शुद्ध कोठामा [दिनको] एकपल्ट माल पञ्चामृत 
र खीर भोजन गरोस्‌ । यसैलाई पिण्डपाल्नको याचना (भिक्षा) भन्दछन्‌ । 


॥१३५।- 


धर्म: 
11 ४ ८॥। 


ततश्चतुर्थेदिने ची वरादित्याग: कलशादिस्थापन. कृत्वा यथाविधि सुर्याघंगुरुपादाछ , 
' पंच (पञ्च ) गव्यशोधन. ग्‌ रुमंड ( मण्ड ) लादिक समाप्य प्रव्रजितं कुलपुत्रं जलधारया 
संग (मङ्ग ) लवाक्यपुरस्सरं प्रत्यागत्य स्थबिराणीहस्ततः स्वस्तिकासने निषिद्य 
ग्रुमंड(मण्ड) लादिक समापयित्वा. नोराजनादिभिः कमं समापयित्वा तिष्ठेत्‌ ॥ ॥ 
तदा शिष्यो गुरु प्रार्थयेत्‌ ॥ श्रहमेकां विज्ञाप्त करोमि गरो ॥। महादुलभमिदं व्रत 
चरितुं धारितुं न शक्यते. चतुदिनमेव धारयामि ॥ तस्योपाये कृपां कुरु ॥ ॥ गुरु, 
(गुरुणा उक्तं ) ।। माया पुवं भाषितं कुलपुत्र त्वया न शक्यते इति. तस्योपायमहं 
करोमि ॥ ॥। न प्रार्णिहिसां न परस्वचौरं तथा परस्त्रीगमनं न कायं (यम्‌) भाष्यं 
न मिथ्यावचनं न मद्यं पेयं परेषां हितमाचरस्वेति पुवं मया कथिता. तथापि यदिछा- 
(च्छा) तत्करोमीति कृतं शुभं(भम्‌) ॥ ॥ श्रथ चेत्यस्य नाम ॥ कूटागारोपरि 
सप्तपद्मासनचेत्यमंत्रेयः ॥१॥ वसुंध (सुन्ध ) रादेवीस्थित क्टागारचत्यः ॥॥२॥ पदा- 
पाणिस्थितकटागारचेत्यः ३. देव १३॥ ॥। द्वितलक्टागाराक्ृतिचेत्य, म॒दंग( दङ्ग )- 
राज ४ र- 


यसपछि चीवर (वस्त्र) आदि त्याग गर्दे कलश आदिको स्थापना गरेर विधिपूर्वक सूर्यमा र 
गुरुको पाउमा अर्घ चढ।ई गुरुमण्डलंलाई प-्चगव्पले शुद्ध पार्ने आदि काम सकी प्रत्रज्यामा गएका 
कुलपुत्रलाई मङ्गलवाक्य पाठ गर्दे जलधाराले सेचन गरी फर्काएर स्थविराणी-{ बौद्ध भिक्षुणी )- 
द्वारा स्वस्तिकनामक श्रासनमां बसाल्दै गुरुमण्डल रादि कमें र नीराजन (आरती) आदि सकेर 


रहोस्‌ । 


श्रनि शिष्यले गुरुलाई प्रार्थना गरोस्‌- हे गुरु ! म एउटा कुरा भन्छ । ज्यादै दुर्लभ ये 
व्रत गर्ते र धारण गर्ने सकिदैन, चार दिन मात्र धारण गर्छु । त्यसको उपाय बताउनुहोस्‌ । 


| 


॥ १३६।। 


गुरुले भने- हे कुलपुत्र ! मैले पहिले भनेकै हुँ तिमी सक्दैनौ भनेर । त्यसको उपाय 
म गर्छु । मुख्य साधन हुन्‌- प्राणीको हिसा नगर्ने, अर्काको धन नोनं, भ्रर्काक्री स्त्रीसंग सहवास 
नगर्ने, झूटो नबोल्ने, मदिरा नपिउने र झरूको हित गर्ने । यी कुरा पहिले पनि भनेको हुँ तँ पनि 
जे इच्छा त्यही गर्छु भन्छौ भने पनि ठीक छ। यो प्रसङ्ग सकियो । 
श्रव चेत्यका नामहरू । ती चेत्यहरू हुन्‌- कूटागार-(बौद्ध विहार वा मन्दिरको 
माथिल्लो चोटा)-को माथि सात पद्मासन चैत्य मैत्रेय ॥१॥ वसुन्धरादेवी रहेको कूटागार 
चेत्य २, पद्यपाणि (बुद्ध) रहेको कूटागार चैत्य ३, देवताहरू १३, दुईतले कूटागांर भ्राकृतिको 
चत्य, मृदङ्गराज (चैत्य) ४ 


स्यक्टागारचत्य दे. (देव) १६ ॥५॥ मंजु ( मञ्जु ) श्रीस्थितकटचत्यदेव ४॥।६।। 

कटागारचेत्यदेव ८ ॥।७।। जलहर्यो (हन्यु )परिस्थूल पंच(पञ्च) जिनालं (लङ) कृत- 

चेत्य देवा ८ ॥८॥। जलहलो ( हऱ्यु )परि मंत्रेय चेत्यदेव ५॥।६।। धमं धातुमं ड ( मण्ड ) - 

लाकारचत्य. ।॥१॥। धमंधातुजिनालयचेत्य: ३ मंत्रेयस्थितोपरिधमंधातु ३ द्विवेदिको- 
'परिधमंधातुदेव १२॥॥४॥ हर्म्याकारचंत्य ॥१॥ श्राछा (च्छा) दनगृहाकारचेत्य ३२१ 

'धान्यराश्याकृतिचे त्य ॥३॥ कूटागारचेत्य ग्रष्टश्यू ग (शङ्क) देव २०॥ प्रतापपुरदे वा- 
“लय ॥१॥ सप्तपद्मासनपद्माकारचेत्यदेव १२॥१॥। पद्माक्रारचेत्यधम धातुपद्मपाणिस्थ- 
'देव५॥॥२॥ पद्माकार ॥३॥ पद्माकार धमं धातु चेत्य ।।४॥ पदाचत्य ॥५॥ सप्त-' 
पद्मावल्यासनपद्माकारचेत्य ॥।६॥ पंच (पञ्च) तलक्टागारोपरि, घंटा (घण्टा ) गार- 
चेत्य, ध्वजराज, बोधिसत्व (त्त्व) ॥१॥। दुर्गतिपरिशोधनमं ड ( मण्ड) लचत्य ॥।१॥ 

सुखा बति (ती ) भुबनाकारचेत्य ।।२॥ रत्ननि्मितप्रासादचेत्य ॥१॥। रत्नचेत्यतारा- 
“दिबोधिसत्व(त्त्व) युत ॥२॥ प्रासांद(दा)कार ॥१॥ कलशाकार ॥२॥ ब्रह्मांडा- 
(ह्याण्डा)कार ।॥३।। घंटा ( घण्टा )कारः दोहराग्वा ३ 


“राम्रो क्‌टागारस्थित चैत्यदेव १६॥४५॥ मञ्जुश्री रहेको क्‌टचेत्यदेत्र ४।।६॥ कटागारचंत्यदेव 
८॥॥७॥। जलहृरीको माथि स्थूलं पाँच जिन-( बुद्ध )-ले सजिएका चैत्यदेवहरू ८।।८॥। जलहुरीमाथि 
मंत्रेयचेत्यदेव ५॥॥९॥। धर्मधातुमण्डलको प्राकार भएको चेत्य ॥१॥ घमंधातुजिनालयनामक चेत्य 
"३, मैत्रेय रहेमाथि स्थित धर्मंधातुचंत्य ३, दुई देवीमाथि रहेका धर्मधातुदेव १२।।४॥ हस्यं- 


।।१३.३॥ 


(दरवार)-को भ्राकारको चैत्य ॥१॥ ढाक्ने घरको भ्राकारको चेत्य ॥२॥ धानको रासक 
प्राकारकों चैत्य ॥३॥ कटागार चैत्य र भ्रष्ट श्वृङ्गदेव २०, प्रतापपुर-देवालय ॥१॥ सात 
कमलको श्रासनमा स्थित पद्माकार चैत्यदेव १२॥१॥ पद्यंको आकारको चंत्यस्वरूप धमंधातु २ 
पद्मपाणि (बुद्ध) रहेका देव ५।।२॥ पद्माकार ॥३॥ पद्माकार धमंधातुर्चत्य ।।४॥ पद्मचेत्य 
॥५।। सात कमलमालामा स्थित पद्माकार चैत्य ॥६॥ पाँचतले कटागारमाथि स्थित घण्टा: 
गारचंत्य, ध्वजराज र. बोधिसत्त्व ॥१॥ दुर्गतिबाट' पार लगाउने मण्डलचंत्य ॥१॥ 
सुखावतीभुवनको आकारको चैत्य ॥१॥ तारा आदिं र बोधिसत्त्वले युक्त रत्नचेत्य ॥२॥ 
दरबारको आकारको (चैत्य) ॥१॥ कलशको आकारको (चैत्य) ॥२॥ ब्रह्माण्डको आकारको 
(चेत्य) ॥३।। घण्टाको क्‍ग्लाकारको दोहराग्वानामक चैत्य ३- 


॥१३८॥ 


धर्म : 
॥४९॥ 


खासाचिथ नाम चेत्यपात्राकारचत्य १२०॥ कने चैत्य ४॥॥१॥ पात्राकार प्रज्ञापारमिता 
देव २३॥२॥ चतुर्ष दिक्ष प्रासादाकृतिचेत्यदेव ॥५॥॥ ॥। एकवेदिकोपरि कोष्ठाकार- 
चत्य अक्षोभ्यमुखा ।॥१।॥। मंदि (मन्दि) राकारचेत्यदेवताः ।॥॥४८॥ प्रासादाकारचेत्य- 
देव ॥८॥ कटाकारद्वितलवेदिकादेव ।।४।। मंदि (मन्दि) राकारचैत्यदेव ॥४८॥ 
'मंदि (मन्दि)रकटाकारचेत्य. श्रक्षोभ्यः ॥ ॥ विकसितकमलाकार चेत्य दे (देव) 
1॥॥४॥ ॥ चातुरवेदिकोपरि पात्राकार चेत्यदेव ॥।४।। चतुरवेदिकोपरि पात्राकारदेव 
\।४॥ सुंद(सुन्द)र हर्म्याकार चेत्य दे (देव) ॥४॥॥ ॥ नमो लोकनाथाय ॥ ॥ 
योगेशबरो महादे वोनुस्मरति ॥ ।॥। पादकी देवी मानुषी. रूपिणी. एकमुखी. द्विनेत्रा. 
“सद(सुन्द) रास्या, कमलाक्षी, स्मितमुखी, बिवो(विम्बो) ष्ठी. कुंड ( कुण्ड) लिनी. 
'सुवणंवर्णा. कंबु (कम्ब) ग्रोबा. कंठ (कण्ठ) मालिनी. द्विभुजा. दक्षिणेन प्रसारितेन 
बरदमूद्रां. वामेनाकुंचि (कुञ्चि ) तेनाभयमुद्रा दध (धा) ना. चतुश्चक्रांकि( क्राडि:) त- 
“पाणितला, विचित्रांव (त्राम्ब) रवृतशिरोधर्वा गा(धर्वाङ्गा), चित्रांव(त्राम्ब) र- 
नीविका. पद्यासनस्था, श्रनुचा (च ) रीद्वयान्वितपार्श्वा, गरुडतोरणां- 


-खासाचिथ नामको चैत्य र पात्राकार चैत्य १२० । कुन्ने चेत्य ४॥१॥ पात्रको आकारमा प्रज्ञा- 
पारमितादेव २३॥२।। चारे दिशामा प्रासाद-(दरबार)-को आकारको चेत्यदेव ।॥।५॥। एक वेदीमाथि 
` कोठाको आकारको चेत्य, ग्रक्षोभ्य आदि गरेका ॥१॥ मन्दिरको आकारका चँत्यदेवता ॥४८॥ 
प्रासादको ग्राकारका चैत्यदेवता ॥८॥ कूटाकारको दुईतले वेदीको देवता ।।४॥ _ मन्दिरको 
श्राकारका चंत्यदेवता ॥४८॥। मन्दिरको कूटको भ्राकारका चेत्य अक्षोभ्य (बुद्ध) ॥ फुलेको 
कमलको श्राकारका चैत्यदेवता ॥४॥। चार वेदीमाथि पात्रको भ्राकारका चैत्यदेवता ।।४। चार 
वेदीभाथि पात्राकारदेवत ।।४॥ राम्रो हनेलीको श्राकारका चँत्यदेवता ।।४।। 


।।१३६॥ 


लोकनाथ- (ईश्वर )-लाई नमस्कार । योगेश्वर (योगका मालिक) महादेव सम्झनु- 

हुन्छ । पादकीदेवी मानिसको रूप लिएकी एक मुख र दुई आँखा भएकी, राम्रो मुखकी, 

कमलको जस्तो थाँखा भएकी, हँसमुख, बिम्ब (गोलकाँक्री) जस्तो ओठ भएकी, गहना 

लगाएकी, सुनको वर्ण भएकी, शङ्खजस्तो घाँटी भएकी, कण्ठमाला भएबी, दुई हात भएकी, 

पसारिएको दाहिने हातले वरदमुद्रा र खुम्च्याएको बाय। हातले अ्रभयमुद्रा लिएकी, पंतालामा 

चार चक्र अङ्कित भएकी, शिर र माथिल्लो थङ्जमा विचित्र कपडा पहिरेकी, छिरबिरे सारी 
लगाएकी, पद्मासनमा बसेकी, दुवैतिर दुई सेविका भएकी, गरुड प्रडित- 


कित (णाङ्धित) कोष्ठागारस्थ ।।१॥ वेष्णवराजा ॥ एकास्य. कुवलयदल. नेत्रद्वय- 
धसरवणं. द्विभुज. वामेन ह॒त्प्रदेशे गदां विश्वत्‌. दक्षेण प्रसारितेन बरदमुद्रां च. 
षण्मुद्राभरण. दंष्ट्रोत्कटभोषण. दंष्ट्रालु. विचित्रांव (त्राम्ब ) र. ऋतु. सरलकमलासब. 
मयरद्वयांकि (याङ्डि) ततोरणांकि ( णाडिः ) तकोष्ठागारस्थ ॥॥२।। सामान्यदेवराजः ॥ 
एको (का ) स्यः कुसुमनेत्रह्यय, कपिलवर्ण, षप्मुद्राल (लडः)कृत: द्विभुज. दक्षसरल. 
वासेन हृत्प्रदेशे धनुःशरौ दधानः श्राकंचि (कुज्चि)तेत श्वेतगजोपरि पद्मासनस्थः 
विचित्रशाखांकि ( खाईड्किः ) ततोरणकोष्ठागारस्थः ॥1३॥। विश्वकर्मा ॥ एकास्य. कुमुद- 
नेत्रद्वयः श्यामवर्णः षण्सुद्राभरण: ज्वालामालांकि(लाडिः:)त कूटागारमुकुटधर. 
चक्रांक (क्राङ्क ) चतुर्भुजः दक्षवामाभ्यां वरदाभयमुद्र. चक्रशंखो (शस) दधानः 
विचित्रपीतांव ( ताम्ब ) र: गरुडवाहनः विचित्रशाखातोरणांकि( णाडिः )तकोष्ठागारे-- 
(रः) ॥४॥ चतुमंहाराजकायिका ।॥। ऊद्‌ ध्वपं (पड) क्तौ प्रथमकोष्ठ एक्र वर्त्र: द्विनेत्रः 
क्‌ं (कुङ्‌) कुमवर्ण : षण्मुद्राभरण: द्विभुज. दक्षेण उत्तानपाणितलः वामेन'' ल- 


तोरण (चेंदुवा) भएको कोठामा रहेकी छिन्‌ ॥१॥ वैष्णव राजा चाहि एक मुख र कमलजस्तो 
दुई आँखा भएका धुख्नो वर्णका, दुई हात र बायाँ हातले हृदयमा गदा लिएका, अनि फलेको 
दाहिने हातले वरदमुद्रा लिएका, छ मुद्राको श्राभरण (गहना) भएका, उत्कट दाह्लाले 
डरलाग्दा, धेरे दाह्रा भएका, विचित्र कपडा पहिरेका सीधा र कमलासनमा रहेका, श्रनि दुई 
मयूर अङ्कित तोरण भएको कोठामा रहेका छन्‌ ॥२।। सामान्य देवराजचाहि एक मुख, फूलजस्ता 
दुई ध्राखा, कंलो वर्ण, छ मुद्राले भ्रलछक्ृत, तथा दुई हात भएका दाहिने हात सीधा र वाया 
हातले हृदयमा धनुर्बाण लिएका सेतो हात्तीमाथि पाउ खुम्च्याएर पदझ्मासनमा बसेका, अनि 
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अनौठो हाँगा अङ्कित तोरण (चंदुवा, पाली) भएको कोठामा बसेका छन्‌ ।।३।। विश्वकर्मा 
देवता एक मुख, कमलजस्ता दुई आ्राँखा, श्यामवर्ण तथा छ मुद्राले श्रलडकृत भएका र ज्वाला र 


मालाले अङ्कित कूटागारजस्तै मुकुट लगाएका, चक्र चिह्नित चार हात भएका दायाँ र बायाँ 
हातले वरद र अभयमुद्रा, भ्रनि चक्र र शङ्क लिएका, अनौठो पीताम्बर (पहेलो कपडा) 


लगाएका, गरुडमाथि बसेका, अनि विचित्र शाखा (हाँगा ) अङ्कित तोरण भएको कोठामा 
रहेका छन्‌ ॥४॥ यी माथि वणित चार महाराजका मूर्ति हुन्‌ । माथि पङक्तिमा पहिलो कोठामा 
एक मुख, दुई आँखा र कुङकुमजस्तै पहेलो वर्ण भएका, छ मुद्राले श्रलङक्ृत, दुई हात भएका, 
दाहिने हात उत्तानो गरी तल झारेका र बायाँ 


॥१४१॥। 


घम्‌ : 
॥५०॥) 


लितासनः ॥ दक्षपाश्‍वंचामरधारिणी. सीमंति (मन्ति नी. क्‌ं ( कुछ) कुमवर्णा: उत्थिताः- 
चामरं बीजयंति(यन्ति) ॥ द्वितीये कोष्ठे पुरुषम्‌तिद्ठय (यम्‌). एकास्यं. दृधक्षं. 
क॑ (कुड) कुमवर्ण' द्विभुज. षण्मुद्राभरणं ललितासनं (नम्‌) उत्तानस्थवक्षपाणितलं 
जान्दधिष्ठित वामपाणितलं. क्टाकारमुकुटं. स्त्री चंका. वाभभणे शिरोंग ( रोङ्ग) परि- 
` वृतांब (ताम्ब)रा. विचित्र नोविवस्त्रा. उत्थिताः भूम्याक्रांत ( क्रान्त ) पाणितलयु गला. 
॥॥२॥ ` तृतीये एकास्य. दृयक्ष (दचक्षः)- क॑ (कुड) कुम वर्ण. द्विभुज. ललितासन- 
षण्नुद्राभरण. विचित्राधोंबर (विचित्राधोम्बर )- दक्षेण सरलेन जानु वक्ष स्पृशन्‌.. 
वामेन हृदि कमंड(मण्ड)लुं दधन्‌- पाश्वयोश्चामरधारिसुंद(सुस्द) रीद्वयं (यम्‌) . 
॥॥३॥ चतुर्थे द्वितोयकोष्ठ बत ॥४॥ पंच (पञ्च ) मे बनांत (नान्त ) रे पवताकारपोठा- 
दुत्थितोद्‌ ध्वांग (द्‌ ध्वाङ्ग): एकास्य. दृक्ष क॑ (कुड) कुमवण . द्विभुजः दक्षेण दपंणं 
वामेनां (नाड) कुशं विश्वत्‌:(त्‌) षण्मुद्राभरण. वक्षस्ताधो (ध.) तस्थिवान्‌ ॥५।॥ 
धो (धः)पं(पङ)क्तौ चत्वारो दिक्पालाः वामावर्तेन प्रथमकोष्ठे इंद्र ( इन्द्र), 
एकास्य- हिमवणं- द्वय (द्य) क्ष षण्मुद्राभरण. क्टाकारमकुट. द्विभुज. दक्षेण दक्षजा- 
नुस्पाशितपाणितलः वामेन 


हात ““ललितासनमा बसेका [पुरुष] छन्‌ । दाहिने बगलमा चवेर लिएकी, कुङकुमजस्त पहंलो 
वर्णकी, उठेकी चर्वर हम्कने सीमन्तिनी (सिउँदो कोरिएकी स्त्री ) छन्‌ । दोस्रो कोठामा 
पुरुषका दुई मूति छन्‌ । यी मूतिहरू एक मुख, दुई आँखा, कुङ्कुम वर्ण र दुई हात भएका, छ 
मुद्राले श्रसङङृत, ललितासनमा बसेका दाहिने हात उत्तानो र बायाँ हात घुंडामाथि राखेको 
कूटाकारको मुकुट पहिँरेका छन्‌ । बायाँ बगलमा शिर र अङ्गमा कपडा पहिरेकी विचित्र साडी 
लगाएकी, उठेकी र दुई पाउ जमीनमा खडा गरेकी एक स्त्री छिन्‌ ।। २॥ तेस्रो कोठामा एक 
मुख, दुई भ्राँबा, कुङकुम वर्ण र दुई हात भएका, ललितासनमा बसेका, छ मुद्राले अलङकृत, 


।१४२॥ 


“विचित्र कपडा पहिरेका, दाहिने सीधा हातले दाहिने घुँडा छोएका, बायाँ हातले हृदयमा 
कमण्डलु लिएका [पुरुष] छन्‌, दुवै बगलमा चवर लिएका दुई सुन्दरी छन्‌ ॥३॥ चौथो कोठामा 
दोस्रो कोठामा जस्तै ॥४॥ पाँचौ कोठामा जङ्गलमा पर्वतको श्राकारको पीठ-(भ्रासन )-त्राट 

` माथिल्लो शरीर उठेजस्ता, एक मुख, दुई आँखा, कुङकुमवर्ण र दुई हात भएका दाहिने हातले 
ऐना र बायाँ हातले भ्रडकुश लिएका, छ मुद्राले शोभित, अत्ति वक्षमुनि बसेका [पुरुष] छन्‌ 
॥४॥ तलको पङक्तिमा चार दिक्पालमध्ये बायाँतफंबाट पहिलो कोठामा इन्द्र छन्‌ । यिनी एक 
मुख, हिउंजस्तो सेतो वर्ण, दुई आँखा भएका, छ मुद्राले शोभित, कूटाकार मुकुट पहिरेका, दुई 
'हातमध्ये दाहिने पन्जाले दाहिने घडा छोएका, बायाँले 


हृदि गदाधरः ललितासनः पाश्वयोम्‌ दंगं (दङ्ग) वाद्यमानौ सुद (सुन्द) रौ शुक्ल वणो 

तोपिकां धारिणौ ॥१॥ तद्दक्षकोष्ठे यमराजः एकास्यः कालवर्णः क्टाकारमुकुटः 
'हृघक्षः षण्मुद्राभरण. द्विभुजः दक्षजानुदक्षपाणितलः वामहत्प्रदेश गदाधरः ललितासनः 
'पोठोपरि पाश्वयोः यमदूतौ कालवणौ गदाधरौ कोपीनगात्रौ. भयंक (यड) रौ. 
च्यात्तास्यौ ।।२॥ तद्दक्षे बरुणनागराजः एकास्यः दृ्यक्षः कर्प्‌रवर्णः क्टागाराकार- 
मुकुटः षण्मुद्राभरण- द्विभुजः दक्षजानुदक्षपाणितल- वामगदाधरः ललितासन. पीठोपरि 
पाश्वयोः सर्पफणामुकुटो. एकास्यौ- हिनत्रो. द्विभुजो. दक्ष गदाधरो- उत्थायमानो. 
कर्वरवणौ नागौ ॥।३॥ तहक्षे कुबेरः पोतवणंः अ्रन्यत्संवं (त्सव )पूर्वबत्‌ ॥ पाश्वयोः 
गदाधरौ ॥५॥॥ ॥ श्रथ धर्मस(सङ ) ग्रहलिखितमष्टनरकनामा ॥। संज्ञी (सञ्जो) वः 
-कालसुत्रः संघा (सङ्का) तः रौस्व-महारौरवे- तपन. प्रतपनः अ्वीचिनरकं ( कम्‌ ) ।। ८।। 
मतांत (न्तान्त ) रत: ॥ क्षुरधारा. शात्मलीवृक्षतप्तबालुकाः श्रग्निधटः अधोगुटिकाशू- 
-लनरक- ॥ ॥। प्रेतनरकः शलनरक. अग्निज्बालानरकः छेदन- 


हृदयमा गदा लिएका र ललितासनमा बसेका छन्‌ । दुवै बगलमा मृदङ्ग (मादल) बजाउने, 
सेतो वर्णका र तोपिका (? ) धारण गर्ने (दुई सेवक) छन्‌ ॥१॥ त्यसको दाहिने कोठामा 
यमराज दिक्पाल छन्‌ । यिनी एक मुख, कालो वरणे, कटाकार मुकुट -र दुई भाँवा भएका, छ 
मुद्राले शोभित, श्रनि दुई हातमध्ये दाहिने हात दाहिने घुँडामा राखेका, बाथाँ हातले हृदयमा 
गदा लिएका र ललितासनमा बसेका छन्‌ । पीठमाथि दुवे बगलमा कालो वर्णका, गदा लिएका, 
"रिसाहा शरीर भएका, भयङ्कर र,मुख बाएका दुई यमदूत छन्‌ ॥३॥ दाहिनेतर्फ वरुण नामका 


।,१४३।। 


नागराज छन्‌ । यिनी एक मुख, दुई आँखा र कपुरजस्तो सेतो वर्ण भएका कूटागार मुकुट 
लगाएका, छ मुद्राले भ्रलडकृत तथा दुई हातमध्ये दाहिने हात घुँडामाथि र बायाँ हातले गदा 
लिएका, श्रनि ललितासनसा बसेका छन्‌ । पीठमाथि दुवै बगलमा सर्पफणाको मुकुट भएका, 
एक मुख, दुई आँखा र दुई हात भएका, दाहिने हातले गदा लिएका, उठेका र कपूर वर्णका 
दुई नाग छन्‌ ॥।३॥ दाहिनेतफ कुबेर छन्‌ । थिनी पहेलो वर्णका र भ्ररू सबै पहिलेजस्ते, दुवै 
वगलमा गदा लिएका सेवक छन्‌ ।।५।। 

अरब धर्मसङग्रहमा लेखिएका आठ नरकका नाम भनिन्छन्‌ । ती आठ नरक हुनु- 
सञ्जीव, कालसूत्र, सङ्घात, रौरव, महारौरव, तपन, प्रतपन र भ्रवीचि नरकहरू ।।८।। अर्को ` 
मतले नरकहरू हुन्‌- क्षुरधारा, शालमलीवृक्षतप्तवालुका, अग्निघट, श्रधोगुटिकाशूलनरक, 
अग्निज्वालानरक, छेदन- | 
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भेदन- अग्निद (दा) ह. ताडन. मारन (ण). असिप्रहार. पशुनरक लिखितं (तम्‌) ॥ ॥ 

झथ केतुग्रहः (॥) नव कोष्ठलिखितानि न(नव) मतिव( मति) ध्यानानि ॥ मध्ये 
कोष्ठ एकास्यः श्वेतवर्ण द्चक्ष. षण्मुद्राभरण. द्विभुज. दक्षणाकचि (कुञ्चि) तेन 
पुस्तक वामेनाक्‌ंचि( कुञ्चि) तेन प्रणाममुद्रा. भ्र्द्धाङ्गा, कटिमारभ्य सर्पपुछ(च्छ)- 

वेष्टितः पादरहित- केतुग्रह इति कथितः ॥।९॥। पूर्वेकोष्ठ एकास्यः दृ्क्षः पीतवर्ण: 

द्विभजः दक्षेण सरलपाणितलः वामेनाकंचि (कुञ्चि )तेन हृत्प्रदेशे व्यजनं दधानः 

इवेततुरगासनः ।। विचित्रांव (त्राम्ब) र ॥।१॥ श्राग्नेयकोष्ठे ॥ एंकास्यः द्ृ्क्ष- 

पीतवर्ण. द्विभुज- दक्षसरलपाणितल वामेन हृदि कलशं द्रीपिवाहन ।।२॥। दक्षिणकोऽठे 

एकास्य. द्रश्चक्षः नीलवण. द्विभुजः दक्षसरलपाणितलः वामेनाकं चि ( कुञ्चि ) तेन 

शंखं (शङ्क') दधान- विचित्रांव (त्राम्ब ) रः वृषभासनः ।।३॥। नक्त त्यकोष्ठे एकास्य- 

द्वय (ट्च ) क्षः श्वेतवर्ण . द्विभुज: षण्मुद्राभरण- द्विभुजः दक्षसरल. वामेनाक्‌चि (कुञ्चि )- 

तेन चामरं श्वेतगजवाहनः ।।४॥। पश्चिमे एकास्यः दृघक्ष. कृष्णवणं. द्विभुज. दक्षना-- 
(णा) कंचि (कुञ्चि) तेन श्रभयमुद्रां वामेनाक्‌ंचि( कुञ्चि) तेन पद्माका- 


भेदन-श्रग्निदाह-ताडन-मारण-ग्रसिप्रहार र पशुनरक लेखिएका छन्‌ । 


अब केतुग्रहका नौ कोठामा लेखिएका तौ मूर्तिका ध्यानहरू लेखिन्छन्‌ । बीचकोठामा 
एक मुख, सेतो वणं र दुई आँखा भएका, छ मुद्राले शोभित, दुई हातमध्ये खुम्च्याएको दाहिने 
हातले पुस्तक र खुम्च्याएको बायाँ हातले प्रणाममुद्रा लिएका, श्राधा अङ्ग भएका, कटिदेखि 
सर्पको पुच्छरले बेरिएका, श्रति पाउ नभएका केतुग्रह छन्‌ भन्ने बताइयो ।।&।। पूर्व कोठामा 
एक मुख, दुई श्राँखा, पहेलो वर्ण र दुई हात भएका, दाहिने हात सीधा गरी तल पुऱ्याएका, 
भनि खुम्च्याएको बायाँ हातले हृदयमा पङ्खा लिएका, अनि सेतो घोड़ा चढेका र विचित्र 
कपडा लगाएका [केतुग्रह] छन्‌ ।।१।। आग्तेय कोठामा एक मुख, दुई अबा, पहेलो वर्ण र दुई 
हात भएका, धनि दाहिने हात सीधै तल झारेका तथा बायाँ हातले हृदयमा कलश लिएका 


॥१४५॥ 


र किहको वाहनमा रहेका (केतुग्रह) छन्‌ ॥२॥ दक्षिण कोठामा एक मुख, दुई आँखा, नीलो 
वर्ण र दुई हात भएका, दाहिने हात सीधे तल झारेका र खुम्च्याएको बायाँ हातले ण्द्व 
लिएका, विचित्र कपडा लगाएका, ग्रति साँढेमा चढेका [केतुग्रह] छन्‌ ।।३।। नऋ त्य कोठामा 
एक मुख, दुई आँखा, सेतो वर्ण र दुई हात भएका, भ्रनि छ मुद्राले शोभित तथा दुई हातमध्ये 
दाहिने हात सीधा तल झारेका र खम्च्याएको बायाँ हातले चवंर लिएका तथा सेतो हात्तीमा 
चढेका छन्‌ ।।४।। पश्चिमतर्फ एक मुख, दुई आंखा, कालो वर्ण र दुई हात भएका खुम्च्याएको 
दाहिने हातले भ्रभयमुद्रा र खुम्च्याएको बायाँ हातले- 


रं छत्रं (त्रम्‌ ) ।। विचित्रांव (त्राम्ब ) रः काकवाहनः ॥५॥ वायव्यकोष्ठेः एकास्यः 
कृष्णसर्पं मुख. कंठा(कण्ठा ) दारभ्य सर्वा ग (र्वाङ्ग) : श्वेतवर्णः षण्मुद्रा द्विभुजः दक्ष- 
सरलपाणितलः वामेनाकुंचि (कुञ्चि) तेन व्यात्तमुखप्रदेशे मीनं दधानः विचित्रांव- 
(त्राम्ब) रः तुरगवाहनश्वेतः ॥ ६।। उत्तरे. एकास्यः द्ृ्क्षर (दक्षः) कबुंरवणं 
षण्मुद्रा- द्विभुजः वक्षसरलपाणितलः वामेनाक्‌ंचि(कुञ्चि)तेन हृदि श्रं(श्रङ) कुशं 
दधानः विचित्रांव (त्राम्ब)र- मयूरवाहनः ।॥७॥ ईशाने. एकास्यः दृक्ष द्विभुजः 
दक्षसरल. वामेनाक्‌चि (कुञ्चि )तेन चामरं महिषासनः ॥।८॥। मध्ये केतु ग्रहमारभ्य- 
पूर्वादिक्रमतः सूर्यादिग्रहा नव केषांचि(षाञ्चि ) न्मते ॥ ॥ एकस्मिन्‌ पत्रे चतुष्‌ (ष्‌) 
कोषे (55 )षु चतुर्णा देवता ( दानां) मृत्तर्या(तंयः) ।। ॥ मूलमुखं पीतं. द्वच(द्वघ)क्ष- 
पाश्व॑मुखं द्यं कर्ब्‌र सर्वाङ्गः पीतं कृटागार मुकुटं. षण्मद्रा. चतुर्भजं दक्षेणेकेन 
हृत्प्रदेशे परशं दधतः वामेन श्रभयमुद्राः द्वौ वामदक्षो सरलौ दक्षपादेन हंसमाक्रम्य 
॥।१।। एकास्य. द्वय (दच ) क्षः पोतवणं- चतुर्भुजः द्वाभ्यां हृत्प्रदेशे धनुः पासो (शौ ) हो 
सरलपाणितलौ वामपादेन गजशोषंमाक्र- 


पद्माकार छत्र (छाता) लिएका, ग्नि विचित्र कपडा लगाएका र कागमाथि चढेका (ग्रह) 
छन्‌ ॥५।। वायव्य कोठामा एक मुख त्यो पनि कालो सको जस्तो मुख भएका घाँटीदेखि 
लिएर सबं अङ्ग सेतो वर्णका, छ मुद्रोले शोभित, दुई हात भएका र दाहिने हात सीधा तल 
हत्केला फलाउँदै पसारेका, अनि खुम्च्याएको बायाँ हातले बाएको मुखमा माछा लिएका, 
विचित्र ,कपडा पहिरेका तथा सेतो घोडा चढेका [केतुग्रह] छन्‌ ।।६।। उत्तरतर्फ एक मुख, दुई 
आँखा, कपूरजस्तो सेतो वर्ण भएका, छ मुद्राले अलङकृत, दुई हातमध्ये दाहिने हात सीधा तल 
झारेका र खुम्च्याएको बायाँ हातले हृदयमा ग्रझकुश लिएका, विचित्र कपड़ा पहिरेका र मयूर 


॥१४ ५।। 


बाहन भएका [केतुग्रह] छन्‌ ।।७॥ ईशान दिशामा एक मुख, दुई आँखा, दुई हात भएका, दाहिने 
हात सीधा तल झारेका र बायाँ हातले खुम्च्याएर चमर लिएका, धनि राँगामा चढेका 
कितुग्रह] छन्‌ ॥८॥ कसँको मतमा भने वीचमा केतुग्रहदेखि लिएर पूर्वदेखिको क्रमले सूर्य आदि 
नौ ग्रह पनि भनिन्छ । एक पत्र-(चित्र)-मा चार कोठोमा चार देवताका मृतिहरू छन्‌ । मूल 
(मुख्य) मुख पहुलो, दुई भ्राँखा, बगलका दुई मुख कपूरजस्ते सेता, सबै भ्रङ्क पहेलो, कूटागार 

(चुलिएको स्तूप) जस्त मुकुट भएको, छ मुद्राले शोभित, चार हातमध्ये दक्षिणतर्फको एक 

हातले हृदयमा बन्चरो समातेका, बायाँ हातले अभयमुद्रा लिएका, बार्या-दायाँ सीधा गरेका 

दुई र दाहिने पाउले हाँसलाई गजिका (टेकेका) मृति छन्‌ ॥१॥ भर्का मूतिचाहि एक मुख, 

दुई झाँखा, पहेलो वणे र चार हात भएका, दुई हातले हृदयमा धनु र पासो लिएका, श्रनि दुई 
हात सीधा तल झारेका तथा बायाँ पाउले हात्तीको शिरमा 


।॥1१४७ के” 


“घमं $ 
11५२॥। 


म्य सरलासनः ॥२॥ एकास्य, द्वय (द्व्य) क्ष. षण्मुद्राभरण. पोतवणं. द्विभज. दक्षण 
सरलेन सरलपाणितल. वामेन हस्तिशीषंशुंडां ( शुण्डां) दधानः ॥।३॥ एकास्य. दक्ष. 
षण्मुद्राभरण. द्विभुज. दक्षेन(ण) गदां वामेन चामरं. विचित्रांव(ताम्ब)र. दक्षेन 
सरलपादेन हस्तिशीषंशुंडा ( शुण्डा माक्रम्य ॥४॥ मध्यकोष्ठ एकास्य. पीतवण- 
कटाकारमुकुटषण्मुद्राभरण. हिभुज. दक्षसरलपाणितल, वामेनाक्‌ंचि (कुञ्चि ) तेन 
श्रग्निज्वालाकारां गदां. विचित्रांब(त्राम्ब)र. सरलासन. श्रश्‍व वाहन श्रादित्य इति 
।।१॥ दक्षपाश्वें चतुर्षु कोष्ठेषु चत्वारो मत्त यः॥॥ ॥ अ्रधः कोष्ठ एकास्य, श्वेत वणं . 
चक्रिकूंड ( कुण्ड) लकंठि ( कण्ठि ) रुचक मेखला. पंच (पञ्च ) मुद्राभरण, द्विभुज. दक्षेण 
सरलेन कुक्कुटपुछं(च्छं) स्पृशन्‌, वामेनाक्‌चि(कुञ्चि)तेन मालां दधत्‌. श्रर्दधा ग- 
(र्धाङ्ग ) नागपुंछ (च्छ) पादरहित. कुक्कुटवाहन. केतुग्रह इति ॥२॥ तदुपरि कोष्ठे 
मत्स्यमुखं. कपूर वर्ण. द्विभुज. ष्मुद्राभरण. वामेनाक चि (कुञ्चि) तेन मुखप्रदेशे मीनं 
दधान. दक्षेण सरलपाणितल. सपंवाहन. राहुग्रह इति ॥॥३॥ तदुपरिकोष्ठे एक मुख, 
कर्प्रवणं, षण्म्‌- 


टेकेर सरलासनमा रहेका छन्‌ ॥२॥ अर्को मूति एकमुख, दुई धाँखा भएका, छ मुद्राले ्रलडकृत 
तथा पह्लो वर्ण र दुई हात भएका, दाहिने हात सीधा किसिमले हत्केला फैलाई तल झारेका, 
धनि बायाँ हातले हात्तीको शिरको सूंड समातेका छन्‌ ॥३॥ अर्का मृति एक मुख, दुई प्राँखा 
भएका, छ मुद्राले शोभित, दुई हातमध्ये' दाहिनेले गदा र बायाँले चमर लिएका, विचित्र कपडा 
पहिरेका, सीधा दाहिने पाउले हात्तीको शिरको सुंड भ्रेठयाएका छन्‌ ॥४॥ बीच कोठामा एक 
मुख, पहेलो वर्ण र कूटाकार (चुच्चिएको) मुकुट भिरेका, छ मुद्राले शोभित, दुई हातमध्ये 
दाहिने हात सीधा तल झारेका र खुम्चेको बायाँ हातले घरग्निज्वालाको भ्राकारको गदा 
लिएका, विचित्र कपडा पहिरेका सरलासनमा स्थित तथा घोडा चढेका सूयंग्रह छन्‌ ॥१॥ 


॥१४८॥ 


दाहिने बगलको चार कोठामा चार मूति छन्‌ । तल कोठामा एक मुख, सेतो वर्ण 
भएका, चक्र, कुण्डल र कण्डी (भ्राभूषण) भिरेका, रुचक, मेखला (धोती, कम्मरको वस्त्र 
बाला) लगाएका, पाँच मुद्राले - ग्रलडकृत, दुई हातमध्ये दाहिने हात सीधागरी बुख्‌ राको 
पुच्छर छोएका र खुम्च्याएको बायाँ हातले माला लिएका, प्राधा ग्रङ्गको तथा पुच्छर-पाउ 
नभएको नाग साथमा राखेका, कुखुरामाथि चढेका केतुग्रह छन्‌ ॥२॥ त्यसमाथि कोठामा 
`आछाको जस्तो मुख र कपूरजस्तो सेतो वणं भएका, दुई हात भएका, छ मुद्राले श्रलडकृत, 
-बायाँ हात खुम्च्याएर मुखमा माछा च्यापेका, दाहिने हात सीधा तल गरेका, सर्पेको वाहन 
` भएका राहुग्रह छन्‌ ॥३॥ त्यसमाथि कोठामा एक मुख, कपूरजस्तो सेतो वर्ण र 


-द्राभरण. दक्षेण सरलपाणितल. वामेनाक्‌ंचि (कुञ्चि )तेन धनुषं दधानः वृषभ वाहन. 
ुधग्रह इति ॥५॥ तदुपरि दक्षपाश्वे द्वितीयकोष्ठे ्रधः कोष्ठमारभ्य. एकास्य. 
इृ्क्ष. पारलवर्ण, षण्मुद्रा, द्विभुज. दक्षसरलपाणितलः वामेनाक्‌ंचि (कुञ्चि) तेन 
' शक्ति दधत्‌. विचित्रांबह(त्रास्बर). मयरवाहन. अंगा(श्रङ्गा ) रग्रह इति ॥३॥ 
` बामपाश्वें श्रधः कोष्ठे एकास्य. श्यामवर्णं. षण्मुद्रा. विचित्रांव (त्राम्ब) र. द्विभुजा- 
(ज). दक्षेणाकंचि(कुञ्चि)तेन माला. वामेन सरलेन वरदमुद्रा. काकवाहन ॥। 
'शनिग्रह इति ॥१॥। तदुपरि एकास्य. द्यक्ष. हिम वणं. षण्मुद्रा, द्विभुज. दक्षेणाक्‌चि- 
(कुञ्चि ) तेन प्रं (अङ) कुशं वामेनस्ता (ता) डनमुद्रां शवेतगजवाहनः चंद्र (चन्द्र ) ग्रह 
` इति ॥२॥। तद॒परि एकास्य. श्वेत वणं. दक्ष. षण्म्‌द्राभ, (भरण). द्विभुज. दक्षिणा- 
` कचि (कुञ्चि) तेन मुकुलकमल. वामेन ताडनमुद्रा, वषभ वाहन. शुक्रप्रह इति ॥३॥ 
"तदुपरि एकास्य. दृ्क्षः पीतवर्ण . षण्मुद्रा. द्विभुज. दक्षणाक्‌ंचि (कुञ्चि) तेन सुवणंघटं 
चामेन बरदमुद्रां. वेतालवाहन. व॒हस्पतिग्रह इति ॥।४॥ मध्येकोष्ठे ्रघोभागे एकास्य. 
"श्या- 


-छ मुद्राले प्रलडकृत, दाहिने हात सीधा तल झारेका, बायाँ हारले खुम्च्याएर धनु लिएका र 
साँढेको वाहन गरेका बुधग्रह छन्‌ ॥५॥ त्यसमाथि दाहिने बगलमा दोस्रो कोठामा तलको 
कोठादेखि लिएर [मूतिहरू छन्‌] । यीमध्ये एक मुख, दुई ्राँखा, रातो वर्ण भएका, छ मुद्राले 
शोभित, दुई हातमध्ये दाहिने हात हत्केला सीधा गरी तल झारेका, खुम्च्याएको वायाँ हातले 
शक्ति लिएका, विचित्र कपडा पहिरेका तथा मयुरमाथि चढेका मङ्गल ग्रह छन्‌ ।।३॥। बायाँ 
*बगलमा तल कोठामा एक मुख र श्याम वर्णे भएका, छ मुद्राले शोभित, विचित्र कपडा पहिरेका, 


॥१४९।। 


दुई हातमध्ये खुम्चेको दाहिने हातले माला र सीधा बायाँ हातले वरदमुद्रा लिएका तथा 
कागमाथि बसेका शनिग्रह छन्‌ ॥॥१॥ त्यसमाथि एक मुख, दुई आँखा र हिउॅजस्तो सेतो वर्ण 
भएका, छ मुद्राले शोभित, दुई हातमध्ये खुम्चेको दाहिने हातले अङकुश (भ्रङकुसी) र बायाँ. 
हातले ताडन (पिटून खोजेको) मुद्रा लिएका, सेतो हात्ती चढेका चन्द्रग्रह छन्‌ ॥२।। त्यसमाथि 
एक मुख, सेतो वर्ण र दुई श्राँखा भएका, छ मुद्राले ग्रलडकृत, दुई हातमध्ये खुम्चेको दाहिने 
हातले कोपिलाएको कमल र बायाँ हातले ताडनमुद्रा लिएका, साँढेमा चढेका शुक्रग्रह छन्‌ ।।३॥ 
त्यसमाथि एक मुख, दुई ग्रांखा र पहेलो वर्ण भएका, छ मुद्राले भ्रलडकृत, दुई हातमध्ये 
खूम्चेको दाहिने हातले सुनको घडा र बायाँ हातले वरदमुद्रा लिएका, वेताल-(राक्षस)-माथि 
चढका वृहस्पति ग्रह छन्‌ ।।४॥ बीच कोठामा तल्लो भागमा एक मुख, 


॥१५०॥) 


धर्म : 
॥ ४ ३॥। 


सवर्ण. म(मु)कुंद (कुमुद) द्विनेत्र, द(दं)ष्ट्राकराल. भयंक(यडूः) र. श्रट्टहास. 
विचित्र कुंड (कुण्ड) ल. शिरषि सपत्रयमुकुट. दशभुज. द्वाभ्यां मलभुजाभ्यां क्षुरबाण- 
धनुषी. उपरि दक्ष (क्षे) श्चतुभिः सपंफणा. उपरि वामं श्चतुभिः अं (अडः ) कुश. मालां, 
त्रिदलकमल. केतको कुसुम मुंड( मण्ड) माली. विचित्रांव (त्राम्ब ) र. उष्ट्‌ (ष्ट) वाहनः 
जन्मग्रह इति ॥। मतांत (तान्त ) रे यमांत ( मान्त) कक्रोध. यमराजो वा. उष्ट (ष्ट )- 
भेरवो वा ॥१०॥ श्रथ मतांत(तान्त)रनवग्रहध्यानं. एकास्य. द्यक्ष. रक्तवर्ण, 
षण्मुद्राभरण. द्विभज. द्वाभ्यां हृदिस्थाभ्यां कमले दधान. वज्त्रासनं दरिदश्ववाहनः 
श्रादित्यः ॥१॥ एकास्य. यक्ष. सित वर्ण, षण्मद्रा. दिभुजा(जः) द्वाभ्यां हृत्प्रदेशे 
कमले. रक्‍तांव (क्ताम्ब ) र. वज्त्रा ( वज्त्रासन ). हंसवाहन चंद्र (चन्द्र) ॥२।। एकास्य. 
द्यक्ष, रक्तवर्ण, षण्मुद्रा. द्विभुज. दक्षे खड्गं वामे न॒मुंड(मुण्डं). वज्ञासन. 
ग्रज वाहन. कुजः ॥।३॥ एकास्य. द्यक्ष. सित. षण्मुद्राभ(भरण). द्विभुज. शरधनुषी 
वज्त्रासन. सिहवाहन, बुधः ।।४॥ एकास्य. द्व्क्ष. पीत षण्मुद्राभ( भरण). द्विभज. 
दक्ष पद्म वामपुस्तकं. वज्त्रासन. गजवाहन. ब॒ हस्पति॥।५।। एकास्य. ट्क्ष, सित वणं. 
Pea 


> 


श्यामवर्णं र कमलजस्ता दुई श्रांखा भएका, दाह्लाले डरलाग्दा, भयङ्कर, खित्का छाडेर हाँस्ने, 
विचित्र कर्णकुण्डल लगाएका शिरमा तीन सर्पको मुकुट भिरेका, दश हात भएका, दुई मूल 
हातले छुरा र धनुर्बाण लिएका माथि दाहिने चार हातले स पंको फणा र बायाँ चार हातले 
ग्रङकुश, माला, तीनपाते कमल र केतकीफूल लिएका, मुण्डमाला लगाउने, विचित्र कपडा 
पहिरेका, ऊ टमा चढेका जन्मग्रह छन्‌ । भ्र्को मतमा यमान्तक क्रोध छन्‌ श्रथवा यमराज छन्‌ 


प्रथवा भैरव छन्‌ ।।१०।। 
गब अर्को मतले नौ ग्रहको ध्यान लेखिन्छ । एक मुख, दुई आँखा र रातो वर्ण भएका, 
छ मुद्राले शोभित, दुई हात भएका, हृदयमा रहेका दुवै हातले दुई कमल समातेका, वस्त्रासनमा 


।।१५१॥ 


बसेका, घोडा चढेका सूयंग्रह छन्‌ ॥१।। एक मुख, दुई झाँखा र सेतो वर्ण भएका, छ मुद्राले ` 
अलङ्कृत, दुई हात भएका, दुवै हात हृदयमा पुच्याई दुई कमल लिएका, रातो कपडा लगाएका : 
र वज्ञासनमा बसेका हाँसको वाहन गरेका चन्द्रमा छन्‌ ।।२।। एक मुख, दुई ग्रांखा र रातो 
वर्ण भएका, छ मुद्राले झलङक्ृत, दुई हातमध्ये दायाँ हातले खड्ग र बायाँ हातले नरमुण्ड - 
(खप्पर) लिएका, वज्ञासनमा बसेका, बोकामाथि चढेका मङ्गल ग्रह छन्‌ ॥।३।। एक मुख, 
दुई आँखा र सेतो वर्ण भएका, छ मुद्राले अलङकृत, दुई हात भएका र बाण र धनु लिएका, 
वज्ञासनमा बसेका, सिंहको वाहन गर्ने बुध ग्रह छन्‌ ॥४॥ एक मुख, दुई आँखा र पहेंलो वर्ण - 
भएका, छ मुद्राले शोभित, दुई हात भएका दाहिने हातले पद्म र बायाँ हातले पुस्तक लिएका 
वज्चासनमा बसेका, हात्तीको वाहन गरेको बृहस्पति ग्रह छन्‌ ।।५।। एक मुख, दुई आँखा र 
सेतो बर्ण भएका 


द्रान(षण्मुद्राभरणः). द्विभुज, त्रिशलवज्त्र . वज्त्रासन. श्रश्ववाहन. शुक्र, ॥६॥. 
एक्रास्य. द्यक्ष. कृष्णन ( कृष्ण वर्ण:) षण्मुद्रा. बरत्त॑न(ल)नत्र. व्यात्ता (व्यात्तानन), 
कंका (कड्का) लभोषणः द्विभुज. खड्गनमुण्ड. ललितासन. कमं वाहन. शनि ॥७॥ 
एकास्य द्यक्ष. नोल. व्यात्ता(व्यात्ताननः) भीम. षण्मुद्रा. चतुर्भुज. द्वाभ्यां खड्गंच- 
्माणि(खड्गचर्मणी) द्वाभ्यां चन्द्रसुय्यो . हृदि ज्वालामालावृतपादः राहु ॥।८।। 
एकास्य. दक्ष. कबर. षण्मद्राभरण. द्विभुज. खड्गनमुंडे(मुण्डे) सपंपुछ (च्छ) प्रदः 
केतु ।।६॥। ॥। श्रथ भतचिकित्सितमतं द्वादशग्रहध्यानं (नम्‌) ॥ प्रथमं मातनंद- - 
(नन्द) ग्रहः ॥ एकास्य. दृचक्ष. सितव( वर्णः) . षण्मुद्राभरण. व्याघचर्मा वरः द्विभज- 
दक्ष आदरमुद्रा वामे ताडनमुद्रा. एकवाषिक बालं त्रासयन्‌ ॥१॥। सुनंद (नन्द) ग्रहः ॥॥ 
एकास्य. द्यक्ष रक्त. षण्मुद्राः द्विभुः (भूजः) वरदताडनमुद्र - व्याघ्‌चर्मा व(र्माम्ब)- - 
रः ॥।२॥। द्विवाषिकं बाले [त्रासयन्‌] ।। पुट(त )नग्रह ॥ व्याघास्यः द्यक्ष दिगंव- 
(गम्ब) र. द्विभुजः वरदताडनमुद्र - त्रिवा्िकं बालं त्रासयन्‌. सब (पं ) पुछ (च्छ )पद्‌ ` 
॥॥३॥ मुखमंडी (मण्डी) ग्रह कालमत्स्या (त्स्थास्यः) रकतवर्ण, दृक्ष. द्विभु. (भुजः) 
बरदताडनमुद्र सपंपुछ (च्छपदः). चतुर्दाषिकं बालं (लम्‌) ॥४।॥ विजा (डा) लास्य. . 
द्यक्ष, र- 


छ मुद्राले श्रलङक्ृत, दुई हात भएका र त्रिशूल र वज्र लिएका, वज्ञासनमा बसेका, ग्रति - 
घोडाको वाहन गराएका शुक्र, ग्रह छन्‌ ।।६॥। एक मुख, दुई झाँखा र कालो वर्ण भएका, छ 
मृद्राले शोभित, बाटुलो आँखा र बाएको मुख भएका, कङ्काल (अस्थिपञ्जर) जस्तै भीषण, 
दुई हात भएका र खड्ग तथा नरम्‌'ण्ड (खः्पर) लिएका, ललितांसनमा बसेका, कछुवा वाहन 


॥१५२॥ 


गर्ने शनिग्रह छन्‌ ।।७॥। एक मुख, दुई आँखा र नीलो वर्णका मुख बाएका, डरलाग्दा, छ मुद्राले 
शोभित, चार हात भएका, दुई हातले खड्ग र चर्म (छालाको डोरी) र दुई हातले चन्द्र र 
सूर्य लिएका, हृदयमा ज्वालाको माला भएका र त्यसै पाउ बेरिएका (पादविहीन) राहुग्रह 
छन्‌ ।।८।। एक मुख, दुई ग्रांखा र कपुरजस्तो वर्ण भएका, छ मूद्राले श्रलङक्कत, दुई हातले 
खड्ग र नरमुण्ड लिएका, सर्पको पुच्छर ने पाउ भएका केतुग्रह छन्‌ ।।६।। 


प्रब भूत-चिकित्सित-(तान्त्रिक प्रौषधि)-को मतमा बाहु ग्रहको ध्यान। पहिले 
मातृनन्दग्रह्‌ । एक मुख, दुई पश्राँखा र सेतो वर्ण भएका छ मुद्राले अलंडकृत, बाधको छाला 
भिरेका, दाहिने हातमा श्रादरको मुद्रा र बायाँ हातमा ताडनमूद्रा लिएका, श्रनि एक वर्षको 
बालकलाई तर्साउने खालका यी [मातृनन्दग्रह] छन्‌ । सुनन्दग्रह एक मुख, दुई आँखा र रातो 
बर्णका छन्‌ । यिनी दुई हात भएका र वरदमुद्रा र ताडनमुद्रा लिएका, अनि बाघको छाला 
भिरेका तथा दुई वर्षको बालकलाई तर्साएका छन्‌ ॥२॥ पुतन-( पूतना )-ग्रह चाहि बाघको 
जस्तो मुख र दुई घांखा भएका, दिगम्बर (नाङ्गा), दुई हात भएका, वरदमुद्रा र ताडनमूद्रा 
लिएका, तीन वर्षका बालकलाई तर्साएका र सर्पको पुच्छरको पाउ भएका छन्‌ । मुखमृण्डीग्रह 
चाहि कालो माछाको जस्तो मुख भएका, रातो वर्णका, दुई भाँखा र दुई हात भएका, वरदमूद्रा 
र ताडनमुद्रा लिएका, सपंको पुच्छरजस्तो पाउ भएका र चार वर्षको बालकलाई तर्साएका 
छन्‌ ।।४।। बिरालाको जस्तो मुख र दुई श्राँखा भएका 


॥१ ५३७ 


घम : 
॥५४॥ 


 क्‍्तांग(क्ताळू:) द्विभु. (द्विभुजः) पेयालं. (पेयालङ्कार ? ). सप॑पुछ(च्छः) पंच- 
(पञ्च) वाषिक बाल (लम्‌) ।।५॥। बिडालग्रहः ।। शकुनिग्रहः ।। पक्षिमुख, दृक्ष" 
रकत. द्विभुज. पेयालं. सर्पपुछ(च्छः) षाड़वाषिकं बालं(लम्‌) ॥।६॥ अछतिकग्रहः ॥ 

` एकास्य. दक्ष. भ्र भंग(भङ्ग) व्यात्ता (व्यात्ताननः). कंका (कडु) ल. कृष्ण. ढिभु, 
(द्विभुजः) पेयालं. व्याघचर्मा व (र्माम्ब)र, वाधिकं (सप्तवार्षिकं) वालं(बालम्‌ ) 
॥७॥। जंबू(जम्बू )कग्रहा: ॥ फेरवास्य. दृक्ष. कर्बुरवणं. भुजादि- पेयालं- 
प्रष्टवाषिक बालं(लम्‌) ॥॥८॥ मारीकग्रहः ॥ गृधा(प्रा)स्य- दक्ष. रक्‍्तव (वर्ण: ) 
द्वि(द्विभुजः)- पेयालं. नववा. (नववाषिक बालम्‌) ॥६॥ रेवतीग्रहः ॥ व्यात्ता- 
` स्यदष्ट्राकराल. रक्तबीभत्सषण्मद्रा, व्याघचर्मा(चर्माम्बरः) द्विभु (द्विभुजः). 
पेयालं. द्विपद. दश बाषिक (कम्‌) ॥१०॥ पिल' ग्रह (पिलवग्रहः) सिहास्य. व्यात्ता 
(व्यात्ताननः). दंष्ट्राकराल. रक्त. द्विभुज. पेयालं. एकादशवाषिक (कम्‌ ) ॥११॥ 
स्कंद (स्कन्द ) ग्रहः ॥ श्‍वेर्तासहास्य. द्यक्ष. रक्तांग( ताङ्ग) भुजादि. पेय्रालुं, द्वादश- 
वाधिक बालं त्रासयन्‌ ॥१२।। ॥ ततो(तः) शांतिमंग (शान्तिमङ्ग ) लबलिः ॥ 
ततः पंच (पञ्च ) दशग्रह, ग्रोब वासवलि. ततश्चतुदं शग्रहबलिः ।। ततः कालमत्युवलि 
॥ ततो ढादशग्रहबलि ॥ दशग्रह ॥ दशक्रोधवलि ।। सममंग(मङ्ग)लबलि ॥ 
ततश्चतुदं शग्रहबलि. सप रूपबलि. कृष्णरक्षा- 


` रातो अङ्ग, दुई हात भएका र पिउने स्वभाव भएका (अथवा पेय=गहना (?) प्रलङ्कार 
भएका) सर्पको जस्तो पुच्छर भएका पाँच वर्षको बालकलाई तर्साउने बिडालग्रह छन्‌ ।। ५॥ 
शकुनि ग्रह चाहि चराको जस्तो मुख, दुई ्राँबा र रातो वर्ण भएका पिउने स्वभावका (? ) 
सर्पको जस्तो पुच्छर भएका र छ वर्षको बालकलाई तर्साउने छन्‌ ॥।६॥ अतिक ग्रह एक 
` मुख, दुई आँखा र टेढो श्राँबीभौ भएका मुख बाएका, कङ्काल (सिट्टी, दुब्लो), काला, दुई 
हात भएका, पिउने, बाघको छाला लगाएका र सातवर्षे बालकलाई तर्साउने खालका छन्‌ ।।७।। 
` जम्बूक ग्रहचाहि फ्याउराको जस्तो मुख, दुई भ्रांखा र सेतो वर्णका, दुई हात आदि भएका 


}।१५४।। 


थिउने स्वभावका, प्रनि ग्राठवर्षे बालकलाई तर्साउने खालका छन्‌ ।॥५।। मारीक ग्रह गिद्धको 
जस्तो मुख, दुई झँखा, रातो वर्ण र दुई हात भएका पिउने प्रकृतिका, नौवर्ष बालकलाई _ 
तर्साउने किसिमका छन्‌ ॥।६।। रेवती ग्रह मुख बाएका, डरलाग्दो दाहा भएका, चर्को रातो 
वर्णका, छ मुद्राले शोभित, बाघको छाला भिर्ने, दुई हात भएका, पिउने प्रकृतिका, दुई पाउ 
भएका र दशवर्ष बालकलाई तर्साउने खालका छन्‌ ।।१०।। पिलवग्रह सिहको जस्तो आँखा - 
भएका, मुख बाएका, भयङ्कर दाह्वा' भएका, रातो वर्णका, दुई हात भएका, पिउने प्रकृतिका, 
गनि एधारवर्ष बालकलाई तर्साउने खालका छन्‌ ॥११॥ स्कन्दग्रह सेतो शिहको जस्तो मुख 
भएका,'दुई आँखा, रातो वर्ण र दुई हात आदि भएका, पिउने प्रकृतिका, श्रनि बाह्रवर्षे बालक- 
लाई तर्साउने खालका छन्‌ ॥१२॥ यसपछि शान्तिमङ्गलको बलि । अनि पन्ध्र ग्रहको चर्चा । 
ग्नि ग्रीववासको बलि । त्यसपछि चौध ग्रहको बलि । श्रनि कालमुत्युको बलि । त्यसपछि ति 
बाह्र ग्रहको. बलि । श्नि दश ग्रह । दश क्रोधको बलि । सममङ्गलको बलि । श्रनि चौध ग्रहको ` 
बलि । सर्परूपको बलि, कृष्णरक्षाको 


बली (बलिः) एते ग्रहाणां ध्यानबलि विस्तरभयान्न लिखितं (तम्‌) ॥ ॥ ॐ नमो ` 
रत्नत्रयाय ॥ श्रीमति नेपालमंड(मण्ड)ले गोपुछा (च्छा) ख्यपवंते (तो) विराजमा- 
नोस्ति. यत्र सहस्रदलकणिकायां श्रीस्वयंभ्‌ ( यम्म्‌ ) धमं धातुवागीश्वरो निरंज ( रञ्ज) न 
एकहस्तप्रमाणो ज्योतिरूपो विराजत (ते)तरां(राम्‌) ॥ तदाछा(च्छा)दक. श्रो . 
शांति (शान्ति ) कराचायं विनिमितो धान्यराश्याक्ृतिलक्षणाढयः पंच (पञ्च ) बुद्धाद्या- 
लयश्चेत्यो व्यशोभतः(त) लोकोद्धरणकृत्‌ ॥ तस्मादाग्नेयकोणभागे ललितपत्तननामा 
महानगरवरो वरीवर्ति श्रीमदार्यावलोकितेश्वर. पद्मपाणिना बोधिसत्वे (त्वे )न 
प्रतिपालितश्चतुविशतिसाहश्नि(स्ि)क- चातुर्वाणकप्रज्ञापरिपुणंः ॥ मणिगल 
मणिकुमार मणिधारामणिमंड ( मण्ड)प मणिमंग ( मङ् ) लभट्टविराजमानः ॥ तस्या-. 
ग्नेयभागे रुद्रदेवनामबेश्यराजेन प्रव्रजितेन बिर्निमतो रुद्रवणनामा महाबिहारो 
बिराजते ॥। यत्र निर्मलबोधिमृत्तिकाविनिमित द्वात्रिशल्लक्षणालं (लङ) कृत. श्री 
शाक्यसिहबद्धमतिरदीव्यत यस्य. चतुःशतसंख्या(सङङ्खा)का भिक्षुसंघा (सङ्गः) 


~ 


बिलसंति (सन्ति) तस्य विहारस्य पृष्ठभागे दक्षिण- ' 


बलि । यी ग्रहहरूका ध्यान बलि विस्तार हुने डरले लेखिएनन्‌ । 


ॐ तीन रत्न-(बुद्ध, ध्म, सद्ध)-लाई नमस्कार । श्री- (ऐश्वयं)-ले युक्त नेपाल-- 
मण्डलमा गोपुच्छ नामको पर्वत रहेको छ । जहाँ सहस्रदल (हजार पात भएको) कमलमा 
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थ्री स्वयम्भू बुद्ध नाउँ गरेका धमंधातु जसलाई वागीश्वर (वाणीका मालिक) पनि भन्दछन्‌, 
जो अञ्जन-(पाप, कलङ्कु)-ले हीन छन्‌, एकहात-प्रमाणका र ज्योति-(तेज)-स्वरूप छन्‌, 

यस्ता स्वयम्भू अत्यन्त शोभित भएर रहेका छन्‌ । यिनै बुद्धको प्राच्छादन (ढक्कन) स्वरूपको 
लागि श्री शान्तिकराचायंले बनाएको धानको राशजस्तै चुलिएको, राम्रो लक्षणले युक्त, अनि 
पाँच बुद्ध आदिको पनि आश्रयस्थल भएको चेत्य शोभित छ, जो लोक-(जनता)-को उद्धार 
गर्दछ । यसबाट भ्राग्नेय कोणमा ललितपत्तन (ललितपुर) नाम गरेको ठूलो नगर (शहर) छ। 
श्री भ्नार्यावलोकितेश्वर र पद्मपाणिनामक बोधिसत्व-(त्त्ब)-ले पालना गरेको चारे वणं-( ब्राह्मण, 
क्षत्रिय, वेश्य र शूद्र)-का चौबीस हजार जनता बसेको यो (ललितपुर) शहर छ। यहाँ 
मणिगल, मणिकुमार, मणिधारा, मणिमण्डप र मणिमङ्गलभट्ट छन्‌ । त्यसको भ्राग्नेय भागमा 
रुद्रदेव नामका वैश्यराज जो प्रव्रज्या (सन्न्यास) लिएका छन्‌ यिनले बनाएको .रुद्रवर्ण नामको 
महाबिहार छ । जहाँ निर्मल र बोधि (शुद्ध) माटोद्वारा बनाइएको वत्तीस लक्षणले युक्त श्री 
शाक्यसिह बुद्धको मृति शोभित छ। जसका चार सय भिक्षुसङ्कहरू छन्‌ । त्यस बिहारको 

पछाडिको भागमा दक्षिण 


` 1।१५६॥। 


“सं : 
॥५५॥ 


"दिशि  चतुरस्ता (स्रा) कारा विशिखा विशिष्यते भाषयायं तालिवोति ख्याता व(ब )- 
-हुभिगृ हस्थभिक्षुगेहे( है) वर्याकुला ॥। तन्मध्ये महान्‌ निर्मलोपलविनिभितो लक्षणालं- 
(लङ) कृतो हिरण्यछत्रपताकध्बजाभ्यलं (लड) कृत. सुधालेपितश्चेत्यराजो विहरति. 
श्रीमन्महाबुद्धविहारी येन धर्मराजाभिधेन भिक्षवर्येण विज्ञेन शास्त्रविधानतो 
“विधीयमानो नग्वोचिवाहा इति बिष्या(ख्या)तो यस्चत्वारिशद्‌ बुद्धाबिदेवदेवोपरि- 
-बृत:।। ॥। श्रथ तेषां बुद्धादोनां नामध्यानादिकं लिख्यते ।। तत्र प्रथमतरं गभस्थिता- 
दृष्टबद्धस्य नामादि ॥ ॥। सुविशुद्धधमंधातुज्ञानेनादिबुद्धो व्यसृजत्‌ प्रवत्त्यर्थो 
-इत्युत्पत्तिः।। १।। यस्य नाम वेरोचनब॒द्ध इति. विशेषेण सवं रोचयतीति वरोचननामा 
-अहाबुद्ध इति नाम ।।२।। यस्य भु वनं श्रकनिष्ठाङ्यं सर्वभुवनानामुपरिष्ठ न कनिष्ठं 
तत्‌ कस्यापि कनिष्ठं न सबजे (ज्ये)ष्ठं पुर्वजत्वादि. इति भुवनं (नम्‌) ।॥॥३॥। मः 
"एकवक्तः श्वेतवर्ण: द्विभ ज. उष्णीषी. धर्म चक्रमुद्राधर. यस्यां मुद्रायां धर्मचक्रसंसार- 
नसम्‌ हः पुण्यसम्‌ हश्च पद्मासनः ।। इति ध्यानं (नम्‌ ) ।।४॥ सर्वात्मापि पथि- 


(दिशामा चार कुना भएको (फलेको) विशिखा (खुला ठाउँ, सार्वजनिक स्थल) छ जसलाई. 
भाषामा योतालिवी भन्दछन्‌ र धेरै गृहस्थीहरू. जहाँ गएर सुस्ताउँछन्‌ (आराम गछन्‌) । 
त्यसको बीचमा ठूलो सफा ढुङ्ाद्वारा बनाइएको सबं लक्षणले युक्त, सुन, छाता, पताका र 
घ्वताहरूले शोभित, सुधा-(अमुत, सेतो चुन )-ले लेपन गरिएको चँत्यराज (श्रेष्ठ चेत्य) विहार 
गर्छन्‌ । त्यहीं श्री महावुद्धविहारी (मूर्ति) पनि छन्‌ जुन धर्मराज नाम गरेका, जान्ने, भिक्षुद्वारा 
शास्त्रको विधिपूर्वक बनाइएको हो र नग्वोचिबाहा नामले जे; प्रख्यात पनि छ। साथे जुन 
चालीस बुद्ध आदि देव-देजीले घेरिएको छ । 
प्रब ती बुद्धहरूका नाम॑ र ध्यान आदि लेखिन्छन्‌ । यिनमा सबभन्दा पहिले गभं- 
(भित्री भाग)-मा रहेका अ्रदृश्य बुद्धका नामहरू । ज्यादै शुद्ध धर्मधातु-(बुद्ध )-ज्ञानस्वरूपबाट 
्रवत्तिमार्गेको चाहनाले ग्रादिबुद्धको सूष्टि भयो, यही नै पहिलो उत्पत्ति हो ।॥१।। जसको नाम 


॥१५७॥ 


बैरोचन बुद्ध हो । विशेष गरेर सबैलाई रोचित (प्रकाशित, ज्ञानी) गराउने हुनाले वैरोचन 
नामका महाबुद्ध भन्ने नाम भएको हो ॥२॥ जसको भुवन अकनिष्ठ (कान्छो नभएको, जेठो), 
सबै भुवनहरूमध्ये माथि रहेको, न कनिष्ठ को भर्थ हो कसको पनि कान्छो ( पछि ) नभएको; 
घर्थात्‌ सबैभन्दा जेठो, पहिले जन्मेकाले । यसरी भुवनको चर्चा भयो ॥३॥ जुन (वरोचन बुद्ध) 
एक मुख, सेतो वर्ण, दुई हात भएका र उष्णीष (पगरी, फेटा) भिरेका छन्‌ । जसले ध्मचक्र-.. 
मुद्रा धारण गरेका छन्‌, जुन मुद्रामा धमंचत्रसंसारको समूह छ र पुण्यको समूह छ, प्रनि 
_पद्मासनमा बसेका पनि छन्‌ । ध्यान यत्ति नै । सर्वात्मा (सबैको प्रात्मस्वरूप) पति र 


बोचक्षुरूपात्मा प्रथमबुद्धत्वात्‌, प्रथम भूताद्यात्मा इत्यात्मा ॥॥५॥। सर्वाकारोपि ` 
ध्यानद ष्टित्वात्‌ शांता (शान्ता) कार. यस्माच्चास्माकं दुःखादिशांति ( शान्ति) रिति ` 
श्राकारः॥६॥ युगरहितः युगादित्वात्‌. युगस्यापि सृष्टि कृत्वादिति युगं (गम) ॥७॥ 
एतद्‌ ध्यान मलं ऋमतः कातो बहुनि ध्यानानि संति (सन्ति) इति वरोचनस्य ॥॥ १॥ 
_ अथाक्षोभ्यस्य आदर्शनज्ञानेदन यमसुदादिबुद्धः इत्युत्पत्तिः यस्य भुवन अभिरतिनाम 
पूवदिग्भागे ।।१॥ यस्मिन्‌ सवतो भवितरति बोधिज्ञाने रमणं (णम्‌) इति भुवनं- - 
(नम्‌) ॥२॥। यस्य नाम ग्रक्षोभ्य. कदाचित्‌ कुत्रि्त(न्न) क्षुभ्यते न कंप (कम्प )ते ` 
इति श्रक्षोभ्य. इति नाम ॥३॥ य एकमुख(खो) गगन (गगनाभः) श्रक्षोभ्य (भ्यः) 
नीलवण: द्विभूज(जः)- भमिस्पशनमुद्राधरः स्थानस्थितिकरणाथं भूमि स्पतिः 
पद्मासनं (नम्‌ ) इति ध्यानं(नम्‌) ॥।४।। यः सर्वात्मापि द्वितीयब्‌द्धत्वाद्विशषतो ` 
जलात्मा जलाधिकारः श्रोत्रशब्दाधिकारत्वात्‌ क्षेत्रसब्दात्मा (शओदत्रशब्दात्मा)पि ` 
इत्यात्मा ॥५॥। सर्वाकारोपि शांता(शान्ता)कारो युद्धशांत( शान्त) स्वभावत्वात्‌ 
इत्याकार युगं तु पुववत्‌ ।।७।। श्रथ रत्नसंभ (सम्भ) बस्य यस्योत्पत्तिरादिबद्धतः | 


पृथ्वीको चक्षु (ग्राँखा, ज्ञान, चेतन्य) स्वरूप पनि मानिन्छन्‌ पहिला बुद्ध हुनाले । सर्वप्रथम 
भूत (प्राणी) झादिको आत्मा हुनाले पनि श्रात्मा भनिएको हो ॥५॥ यी बुद्ध ध्यानदुष्टिले हेर्दा 
सबका भ्नाकार हुन्‌, शान्त आकृतिका हुन्‌, जसबाट हाम्रो दुःख आदिको शान्ति हुन्छ भनेर 
यस्तो (शान्तिको) आकार भनिएको हो ॥६॥ युग (सत्य, त्रेता, द्वापर र कलि युग )-ले रहित, . 
परनि युगका पनि श्रादि (पहिले उत्पन्न) हुनाले तथा सृष्टिका कारण हुनाले पनि युग हुन्‌ ॥।७॥ 
यो ध्यान मूल (मुख्य) हो र क्रमेले गर्नुपछं । साथे वरोचनका धेरै ध्यानं छन्‌ ॥१॥ 


भब श्रक्षोभ्यको ध्यान । जुन क्षोभ्यलाई आदिबुद्धले दर्शेन पाउनासाथ ज्ञान प्राप्त 
हुने गरी सृष्टि गरेका थिए । यसरी उत्पत्ति. भयो । जसको भुवन- (पृथ्वी )-मा पूर्वं दिशामा ` 


।।१५५।। 


“झभिरति भन्ने नाम रह्यो ॥१॥ जहाँ सबैतिरबाट बोधि-(बुद्धसम्बन्धी )-ज्ञान प्राप्त हुने र 
त्यसँमा रम्ने हुनाले भुवन भनिएको हो ॥२॥ जसको नाम भ्रक्षोभ्य पनि हो । कहिले पनि कहीं 
' पनि क्षोभ (विकार, परिवतंन) नहुने प्रथवा कम्पन नहुने भन्ने ग्र्थेमा भ्रक्षोभ्य शव्द बनेको छ। 
यही नाम पनि हो ॥३॥ जुन भ्रक्षोभ्य (बुद्ध) एक मुख भएका, आकाशजस्तै नीलो वर्ण भएका, 
दुई हात भएका, भूमिस्पर्श (एक हात सीधा पारी जमीन छोएर ध्यान गर्ने) मुद्रामा भएका 
तथा स्थान र स्थिति (पालना) गनं भूमि स्पर्शं गर्न र पद्मासनमा बसेका छन्‌ । यही नै ध्यान 
हो ॥४॥ जुन भ्रक्षोभ्य बुद्ध सर्वात्मा (सबैको ध्रात्मामा रहने) भए पनि दोस्रा बुद्ध हुनाले 
जलात्मा (जलस्वरूप) र जलमा श्रधिकार भएका छन्‌ । श्रोत्र (कानसम्बन्धी) शब्दको 
अधिकारले श्रोत्रशब्दात्मा पनि छन्‌ । यही झात्मा हो ॥॥५॥। सर्वाकारं (सबै भाकृतिका) भए _ 
पनि शान्त आकारका छन्‌- युद्धमा पनि शान्त स्वभाव हुनाले । यसरी झाकारबारे चर्चा भयो । 
युगबारे पहिलेजस्ते ।।७॥ प्रब रत्नसम्भवबारे चर्चा गरौं, जसको उत्पत्ति पति आदिबुद्धबाट 
"भएको हो । 


॥१५९॥ 


घम्‌ : 
॥५६।। 


प्रत्यवेक्षणानेनत (प्रत्यवेक्षणेनानेन) प्रतिसवतोभावेन श्रवेक्षणं अयं सृष्टो मयाः 
अनेनापि चायं सष्ट डत अवेक्षणमिति ॥ इत्यत्पत्तिः ॥१॥। यस्य भुवन रत्नावती 
नाम यस्यां बहुनी (नि) रत्नानि यतो रत्नानानुप (त्प)त्तिः ॥ या रत्नावतो दक्षिण- 
दिग्भागे. इति भु बनं (नम्‌) ॥।२॥ यस्य नाम रत्नसंभ(सम्भ)व इति ॥ यस्माद्‌, 
रत्नानां संभव (सम्भवः). रत्नावतीस्थितत्वाच्च इति नाम ॥३॥ यो रत्नसंभ- 
(सम्भ)व एकबक्त्रः पोतवर्ण: ततीयत्वात्‌. द्विभुजवरदमुद्राधर (रः) सर्बभ्यो वरं 
दानाथे (दातुं) पदावज्त्रासन, दक्षिणमुख इति ध्यानं(नम्‌) ॥॥४॥ सर्वात्मापि 
तेजो घाणगंधा ( गन्धा ) त्मा ततोयबुद्धत्वात्‌ तदधिकारित्बात्‌ इत्यात्मा ॥।५।। सर्वाकारो ` 
निकारारोपि(निराकारोऽपि) शांत (शान्त) रत्नाकारः एतस्मात्‌ दुःखशांति ( शान्ति )- 
रथ च रत्नानि प्राप्यते इति आकार: ॥॥६॥ युगं पूर्वबत्‌ युगस्यापि सृष्टिकृत्वा- 
(त्त्वा)त्‌ सत्यगुगमिति कृता(तम्‌) ॥७॥ अ्यामिताभस्य. समतानाम ज्ञानेन 
झादिबुद्धो व्यसृजदिति भ्रादिबुद्धादुत्पत्तिः इत्युत्पत्तिः ।॥॥ १।। सुखावतोनामभुवनं यस्यां 
सर्वाणि सुखानि यतः सुखप्रवृत्तिः या सुखा बतो पश्चिमदिशि. इति भुवनं (नम्‌) ।।२।। 
यस्य बुद्धस्य श्रमिताभ नाम ॥। असंख्य ( सङ्खघ ) यतेजस्त्वात्‌ यतस्तेजसामत्प- 


यिनै धादिबुद्धले राम्रो प्रत्यवेक्षण गरेर यिनको सृष्टि गरेका हुन्‌ । प्रत्यवेक्षण भनेको प्रति 
धर्धात्‌ चारैतिर (? ) सवेक्षण भने निरीक्षण (हेन काम) हो । यसरी उत्पत्ति भएको हो ॥१॥ 
जसको रत्नावती नाम गरेको भुवन छ। जहाँ धेरे रत्नहरू हुन्छन्‌ र जहाँबाट रत्नहरूको 
उत्पत्ति हुन्छ । जुन रत्नावतीभुवन दक्षिण दिशामा रहेको छ ॥२।। जसको नाम रत्नसम्भव हो 
जहाँबाट रत्नहरूको सम्भव (उत्पत्ति) हुन्छ । रत्नाबतीभूवनमा रहेकोले पनि रत्नसभ्भव 
(बुद्ध) भनिएको हो। जुन रत्तसम्भव एक मुख र पहेंलो वर्ण भएका छन्‌ । झादिबुद्धबार 
सृष्टिक्रमले तेस्रो रूपमा उत्पन्न भएका हुन्‌ । थिनी (रत्नसम्भन) दुई हात भएका, वरदमुद्रा 
र श्रभयमुद्रा धारण गर्ने, सबेलाई वर दिने, पद्मवज्तासनमा रहेका र दक्षिणतिर मुख फर्काएक 


॥॥१६०।। 


छन्‌ । ध्यान यत्ति नँ ॥४॥। यी सर्वात्मा (सबैका आत्मा) पत्ति हुन्‌ तेजस्वरूप र ध्राण-(सुँघिने )--: 
गन्धस्वरूप, धनि तृतीय बुद्ध हुनाले र त्यसको अ्रधिकारप्राप्त हुनाले पनि । यसरी आत्माको 
व्याख्या भयो ॥।५॥ यी सर्वाकार (सबैका श्राकृति) र निराकार (झाकार नभएका) पनि | 
छन्‌ । शान्तरत्नका प्राकार पनि हुन्‌ किनकि यिनेबाट दुःखको शान्ति हुन्छ र रत्नहरू प्राप्त 
हुन्छन्‌ । यसरी ाकारको व्याख्या भयो ॥६॥ युगको चर्चा पहिलेजस्तँ । युगको पनि सृष्टि गर्ने 
हुन्‌ थिनी । सत्ययुग (झादियुग) यिनेबाट भएको हो ।।७।। ' 


प्रब भ्रमिताभ बुद्धबारे चर्चा गरिन्छ। समतारात्मक (सबै प्राणी समान छन्‌ भन्ने) 
ज्ञानले भादिबुद्धले यिनको सृष्टि गरे । यिनको श्रादिबुद्धबाट उत्पत्ति भयो । यसरी उत्पत्तिको ` 
व्याख्या भयो ।।१॥ यिनको भुवनको नाउँ सुखावतीभुवन हो, जहाँ सर्ब सुखहरू हुन्छन्‌, जसबाट 
सबैमा सुखको प्रवृत्ति हुन्छ । जुन सुखावतीभुवन पश्चिमदिशामा रहेको छ। यसरी भुवनको 
व्याख्या भयो ।।२।। जुन बुद्धको नोम अमिताभ रह्यो भ्रमित (गन्न नसकिने) अर्थात्‌ असह्य 
थाभा अर्थात्‌ तेज हुनाले अमिताभ नाम रह्यो । जहाँबाट तेजहरूको- 


त्तिः तस्मादमिताभनामा ॥३।। यस्य वदनमेकं कोकनदवणं द्विभुजध्यानमुद्राधरं- - 
(रम्‌) एवमनेन प्रकारेण लोकोद्धरणं क्रियते इति ध्यानमुद्रा. पद्यवज्त्रासन (नम्‌) 

इति ध्यानं (नम्‌) ॥४॥ सोपि सर्वकारो विश्वरूपत्वात्‌,. विशेषतश्चतुर्थं बद्धत्वात्‌ 

चतुर्भूतवायजिह्वारसात्मा इत्यात्मा ॥५॥ श्रमिताकारोपि विशेषतः करुणाकरः य 

सबंध करुणां स्थाप्य सर्वानुद्धरिष्यतोति इत्याकारः ॥६॥ युगं तु सत्ययुगादि ॥ ७॥। 

गथामोघसिद्धस्य यं कृत्वानुष्ठानज्ञानेनासजदादिब॒द्धः करणीयाधिष्ठानेन, इत्यत्पत्ति 

॥॥१॥ यस्य भुवनं (नम्‌) श्रमोधवतीसंज्ञं. यस्मिन्‌ सकलं सफलं सफलामा(ना) 

मृदयः यदुत्तरभागे इति भुवनं (नम) ॥२।। यस्य नामामोघसिद्ध इति. यस्मात 
सकलानां सफलं ' कार्यादिक सफलं तस्मादमोधसिद्धनामा इति नाम ॥३॥ 

योमोघसिद्धः एकमुखः मरकत वर्ण (णं: ) द्विभुज. (जः ) सम (भ) येभ्योभयदान (ना) थे 
ग्रभयमद्राधरः यतो भक्‍तरभयं प्राप्तमिति झम्यमुद्रा, पद्म बज्त्रासनं (नम्‌) उत्तर- 
दिक्संमखः श्रमोघ बतीस्थत्वात, फणिमणिसप्तालं (लङ) कृतः इति ध्यानं (नम्‌) ॥४॥ 

सर्वात्मापि श्राकाशकायस्प- 


उत्पत्ति हुन्छ, त्यसँले श्रमिताभ भनिएको हो ॥३॥ जसको एउटा मुख छ र कोकनद-( रातो 
कमल )-को जस्तो जसको वर्ण छ यस्ता अमिताभ बुद्ध दुई हात भएका, ध्यानमुद्रा लिएका, 
अनि यस्तं किसिमले लोक-(संसार)-को उद्धार गर्ने, खालका र ध्यानमुद्रामा रहेका, भनि 
पद्मवञ्ासनमा बसेका छन्‌ । ध्यान यत्ति नै ॥४॥ यिनी पनि विश्वरूप (संसारक स्वरूप) 


॥१६१॥ 


हुनाले सर्वाकार छन्‌, विशेष गरेर (झादिवुद्धदेखि सृष्टि क्रममा) चौथो बुद्ध हुनाले पनि 
चौथो भूत (पश्च महाभूतमध्ये, पहिलो- पृथ्वी, दोस्रो- जल, तेस्रो तेज, चौथो- वायु: 
पाँचौ- आकाश, यी पाँच भूत वा तत्त्व हुन्‌) अर्थात्‌ तत्त्वस्वरूप वायु र जिश्नोको (कमे न्द्रियको 
रस-(रसतन्मात्रा )-स्वरूप हुनाले यिनको आत्मस्वरूपको व्याख्या गरिएको हो ॥५॥ यं 
श्रमिताभ बुद्ध अभित (ठम्याउन नसकिने) झाकार भएका र विशेष गरेर करुणा-(दया)-क 
अपकारस्वरूप छन्‌ जसले सबैमा करुणाको स्थापना गरी सबैको उद्धार गर्नेछन्‌ भन्ने अर्थम 
श्राकारको व्याख्या गरिएको हो ।।६॥ युगको बारेमा पहिलेजस्तँ ॥७॥ 


भ्र अमोधसिद्धिबारे चर्चा गरौं । आदिबुद्धले जुन अनुष्ठान (ब्रत) गरेर अनुष्ठानकं 
ज्ञानद्वारा अमोघसिद्धि बुद्धको सृष्टि गरेका छन्‌, कतंव्य श्रनुष्ठानको दृष्टिले पनि ॥ यसरी 
उत्पत्ति भयो ॥१॥ जसको भ्रमोघवती नामको भुवन छ, जहाँ सबै (इच्छा) सफल (पूणं) हुन्छ 
र सफलताको उदय हुन्छ । यो अमोघवती भुवन उत्तरतर्फ छ। यसरी भुवनको वर्णन भयो 
।।२।। जसको नाम अमोधसिद्धि भयो, जसबाट सबैको कार्य आदि हुन्छ त्यसँले प्रमोधसिद्धि 
(सिद्धि व्यर्थं नहुने ग्रथंमा) नाम राखिएको हो ॥३॥ जुन श्रमोघसिद्धि एक मुख भएका, मरकत 
मणिजस्तं (हरियो) वर्ण भएका, दुई हात भएका र डराएकालाई अभयदांन गर्नाको लागि 
्रभयमुद्रा लिएका छन्‌, जसबाट भक्तहरूले श्रभय प्राप्त गरेका छन्‌ -यस प्रथमा अ्रभयमुद्र। 
भनिएको हो । यी बुद्ध पद्मवज्ासनमा बसेका, उत्तरतर्फ मख गरेका छन्‌ र श्रमोघवतीभूवनमा 
रहेका छन्‌ । यिनी सात सपं-(नाग)-को मणिले सजिएका छन्‌ । यसरी ध्यानको वर्णन भयो 
।।४॥। यी सर्वात्मा (सेका ग्रात्मस्वरूप) छन्‌ पाँचौं तत्त्व आकाश नै यिनको शरीर भएको 
हुनाले । 


“॥१६२।' 


धर्म ¦ 
॥५७॥ 


र्शात्मा चतुथ (पञ्चम ) बुद्धत्वादित्यात्मा ॥५॥। थ्याकारोपि सर्वेषां तथापि अमोघां 
. (घा)कारः यतः सर्वेषां कार्यादिक सफलमिति श्रमोघाकारः ॥ इत्याकारः ।। ६।। 
य॒गं तु पूव वत्‌ ॥७॥ ईशाण (न ) कोणे लोचना नाम देवी प्रज्ञा तस्मादुत्पत्तिरकनिष्ठं 
दक्षिणाचारे श्रादिबुद्धोपायतः समृत्पत्तिः ॥ वामाचारे श्रादिप्रज्ञातः समुत्पत्तिः ॥ 
इत्थृत्पत्तिः ॥१॥ श्रक्षोभ्यप्रज्ञात्वात्‌, श्रभिरतिभुवनं (नम्‌) ।। इति भुवनं (नम्‌) 
॥२॥ सवानु (न्‌) लोचयति दशयति सर्वरपि लोचयते(लोच्यते) इति लोचना इति 
नाम ॥।३॥। एकमुख(खः) . गगनवर्ण (णः). द्वौ भुजौ यस्य वरदाभयमुद्र शिरसि 
जटामुकुटं कर्णयोः कुंड (कुण्ड)ले कठे (कण्ठे) कंठी (कण्ठी) कटी मेखला हस्तयो 
रुचके पादयोर्‌ पुरे रत्नमालाप्रलंवि(लम्बि)पद्म वज्त्रासनः ॥। अथ चेयं लोचना 
द्रभाकारा ढृचभिधाना गभंस्थवज्त्रधात्बोश्वर्या(र्याः) प्रमाणतो धमचक्रमूद्रा, 
ईशानकोणस्थितत्वाल्लोचना इति ध्यानं (नम्‌) ॥४॥। शांता (शान्ता ) क्षोभ्यात्मा 
शाते ( शान्ते) भ्रक्षोभ्यो (भ्ये) श्रततीति ग्रथ च तस्याः सकाशात्‌ सबंषां शांति- 
(शान्ति ) भंविष्यत्यक्षोभ्यश्चेति श्रात्मा ॥५॥ शांता( शान्ता ) क्षोभ्याकारः ॥।६॥। 
य॒गमक्षोभ्यवत्‌ ॥।७॥ ग्र (श्रा) ग्नेयकोणे स्थिता- 


स्पर्श-(स्पशंतन्मात्रा )-स्वरूप पनि छन्‌ चौथो बुद्ध (पाँचौं बुद्ध ? ) हुनाले पनि। यसरी 
झात्माको व्याख्या गरियो ॥५।। यी सबैका प्राकार हुन्‌, त्यसले प्रमोधाकार हुनु । जसबाट 
सबैका कामहरू सफल हुन्छन्‌ त्यसले श्रमोघाकार भनिएको हो । यसरी भ्राकारबारे भनियो 
॥ ६।। युगबारे पहिलेजस्तं ।॥७।। 

ईशान कुनामा लोचना नामकी प्रज्ञास्वरूप देवी छिन्‌ । दक्षिणाचारको दृष्टिले 
झादिबुद्ध र उपायबाट भ्रकनिष्ठ (सबभन्दा पहिले) रूपमा यिनको उत्पत्ति भएको हो । 


वामाचारको दृष्टिले भ्रादिप्रज्ञाबाट उत्पत्ति भएको हो । यसरी उत्पत्तिबारे भनियो ॥१॥ यी 
लोचनादेवी प्रक्षोभ्यबुद्धकी प्रज्ञास्वरूप हुनाले यिनको भुवन अभिरतिभुवन हो । भुवनबारे पनि 


॥१६३।४+ 


भनियो ॥२॥ सबैलाई लोचन अर्थात्‌ दर्शन गराउने र सबैद्वारा देखिने हुनाले पनि लोचना 
नाम रहेको हो ॥३॥ यी एक मुख, आराकाशजस्तै नीलो वणं, दुई हात भएकी हुन्‌ र यिनले 
वरदमुद्रा तथा अभयमुद्रा लिएकी छिन्‌ । यिनको शिरमा जठा-(केशपाश )-को मुकुट, कानमा 
कुण्डल, गलामा कण्ठी, कटि-(कम्मर)-मा मेखला (कम्मरमा लाइने वस्त्र), हातमा रुचक 
(सुनको बाला) पाउमा पाउजेब लगाएकी, रत्नमाला भिरेकी र पद्मवस्त्रासनमा बसेकी छिन्‌ । 
फेरि यी लोचनादेवी दुई आकार भएकी र दुई नामले प्रसिद्ध छिन्‌ । गर्भमा स्थित वज्चधात्वी- 
श्वरीको प्रमाणले धमंचत्रमुद्रा लिएकी तथा ईशानकोणमा रहेकी छिन्‌ लोचना । यसरी ध्यानबारे 
चर्चा गरियो ॥४॥ यी शान्त श्रक्षोभ्य (बुद्ध) स्वरूपकी छिन्‌ । अक्षोभ्य शान्तस्वरूप हुनाले, 
सो अनुसार गने हुनाले यी लोचनाबाट सबैको शाग्ति हुन्छ । यसरी थ्रात्माको चर्चा गरियो 
।। ५11 थिनी शान्त अक्षोभ्य-( बुद्ध )-की ाकारस्वरूपा छिन्‌ | युगको बारेमा अक्षोभ्यमा जस्तै 
॥७॥ अ्राग्नेय कोणमा- 


याः प्रज्ञाया आदिबुद्धोपायतः समुत्पत्तिः ॥१॥ रा(र) त्नसंभवो (सम्भवि) वात्‌. 
रत्ना वतीभु वनं (नम्‌) ।॥।२॥। यस्मा (स्याः) मामकोति नाम केनचिदियं मम प्रज्ञा, 
केनचिन्ममाता (मन्माता) केनचिदस्माकं पालित(ता) इति मामको नाम ॥३॥ 
एकमुखो, पीतवर्णा. यथोपायस्तथा प्रज्ञेतिवचनात्‌. द्विजा वरदाभयमुद्रा. षण्मुद्रा- 
भरणेज्व (णोज्ज्व) ला. पद्म वज्त्रासनध्यानं (नम्‌) ॥।४।। जलशब्दश्रोतात्मा. शांत- 
(शान्त.) रत्नात्मापि शांते(शान्ते) रत्नसंभ (सम्भ)वे तति इत्यात्मा ।।५।। 
शांता (शान्ता ) काराः रत्नाकाराः श्रस्याः शांति (शान्ति) रस्माकं रत्नानि चास्माक- 
मित्याकारः ॥। ६॥ युगं रत्वसंभ (सम्भ) वीयं (यम्‌ ) ॥७॥। नेऋ त्यकोणे स्थितायाः ॥॥ 
'श्रादिप्रज्ञायाः समृत्पत्तिर्वामाचारे दक्षिणाचारे बुद्धोपायात्‌ इति समृत्पत्तिः ॥१॥ 
 सुखाबतीभुवनं (नम्‌) अमिताभीतिभुवनं (नम्‌ ) ।।२॥ पण्डया बोधिब्‌द्धया (बद्धा) 
लोकान्‌ राति ्राददातीति पांड(पाण्ड)रा शब्दायति वा पांड(पाण्ड) रा मा(ना)म 
इति नाम ॥३॥। एकानन. रक्तबणं. द्विभुज. बरदाभयमुकुट. क्‌ंड(कुण्ड)ल कंठी- 
(कण्ठी ) रोचकपायलभूषिता रक्तालंका (लङ्का ) रः कमले वज्त्रासन इति ध्यानं (नम्‌) 
॥ है । क ।॥॥५।॥। आकारोपि ॥ युगं चः (च) ॥।७॥। वायव्यकोणस्था- 
-यः (याः) त- 


रहेकी प्रज्ञाको ग्रादिबुद्ध र उपायबाट उत्पत्ति भएको हो ॥१॥। रत्नसम्भवसँग सम्बद्ध 
हुनाले यिनको भुवन रत्नावतीभुवन हो ॥२॥ यी प्रज्ञाको नाम मामकी हो । कसैले यी मेरी 
प्रज्ञा हुनु भने, कसले मेरी ध्रामा हुन्‌ भने र केहीले हामीद्वारा पालिएकी भने । त्यसँले यिनको 


'॥१६४॥ 


नाम मामकी रह्यो ॥३॥ यिनी एक मुख र पहेलो वर्णकी छिन्‌ जस्तो उपाय त्यस्तै प्रज्ञा भन्न 
नियमले । यी मामकी प्रज्ञा दुई हात भएकी, वरदमुद्रा र अभयमुद्रा लिएकी, छ मुद्राले श्रलङकृत 
र पद्मवज्ञासनमा बसेकी छिन्‌ । यही नै यिनको ध्यांन हो ॥४।। यिनी जलस्वरूप र कानले 
सुनिने शब्दस्वरूप छिन्‌ साथै शान्त रत्नात्मा (शान्त रत्नसम्भवस्वरूप) पनि । शान्तरत्नसम्भव 
भएकीले सो प्ननुसार यिनी पनि शान्तात्मा छिन्‌ ।।५॥। यी शान्ताकार र रत्नाकार छिन्‌ । 

यिनको शान्तिरूपले र हाम्रो रत्नस्वरूप हुनाले पनि यसो भनिएको हो । आकार यही हो 
॥६॥ युग रत्नसम्भव बुद्धको जस्तै ।।७।। 


नैऋत्य कोणमा रहेकी श्रादिप्रज्ञाको उत्पत्ति वामाचार र दक्षिणाचार दुवे दृष्टिले 
बुद्धोपाय-( बुद्धको उपाय)-बाट भएको हो । यिनको भुवन चाहि सुखावतीभूवन हो जसलाई 
झमिताभीतिभ वन पनि भन्दछन्‌ ।।२॥। उक्त ग्रादिप्रज्ञाको नाम पाण्डरा हो । राम्रो-नराम्रो 
छुट्याउने बुद्धिलाई पण्डा भन्दछन्‌ । पण्डाले अर्थात्‌ बोधि-(ज्ञान )-सम्बन्धी बुद्धले लोक- 
(संसार )-लाई जसले वश गर्छ त्यो पाण्डरा हो अथवा शब्द गर्ने चाहि पाण्डरा हो। यसरी नाम 
रह्यो ॥३॥। यी एक मुख, रातो वर्ण र दुई हात भएकी छिन्‌ । वरदमुद्रा र ग्रभयमुद्रा लिएकी, 
शिरमा मुकुट पहिरेकी, कानमा कुण्डल र गलामा कण्ठी लगाएकी तथा हातमा रुचक (बाला) 
र पाउमा पायलले सजिएकी, रातो गहनाले शिगारिएकी पद्मवज्जञासनमा बसेकी छिन्‌ । यही 


ध्यान हो ॥४॥ अमिताभ (बुद्ध )-को जस्त भ्रात्मा हो ।।५॥ झाकार र युग पनि ।।७॥ वायव्य 
कोणमा रहेकी= 


॥१६५॥। 


"घम : 
॥५८॥॥ 


स्मादादिब॒द्धादुत्पत्ति: ॥१।॥। भुवन (नम्‌) श्रमोघवती नाम ॥२॥। सर्वा स्तारयते 
'स्वयमुत्तीर्तो(ण॑ )ति तारा नाम ॥॥३।। एकमुख (खः) . श्यामवणं ( णं: ) . द्विभुज(जः). 
वरदाभयमुद्रा (द्रः) . षण्मुद्राभरण(णः). पद्यवज्त्रासन इति ध्यानं (नम्‌) ।। अमोघ- 
सिद्धस्येवात्माकारयुगं च ॥७।॥। श्रभोघसिद्धबुद्धस्य दक्षिणपाश्वं स्थितानां चतुर्णा 
देवदेवीनां उत्पत्त्यादिक (कम्‌) ॥ प्रथम क्षितिगभंस्य रत्नसंभ(सम्भ) बादुत्पत्तिः 
॥॥१॥ रत्नावती भुवनं(नम्‌) ॥२॥ क्षितिगम इति नाम ॥३॥ एकमुख. 
कोऊ्चनवर्ण, द्विभज. दक्षिणप्रसारितेन पद्मतानं (पद्मताडनं) क्षितिगभत्वात्‌, 
भूमिताडनं वामे पद्मवज्त्रासनं षण्मुद्रालं( लड )कृतं इति ध्यानं (नम्‌) ॥।४।। शोता- 
(शान्ता) त्मा भम्यात्मा ॥५॥ क्षित्याकारः ॥॥६॥। सत्ययुगं (गम्‌) ।॥७॥। तस्य 
पक्षपाश्वं अ्ममिताभादुत्पत्तिः ॥।१।। सुखावतोभुवनः ॥।२।। ख(रत्न) गभनामा 
बोधिसत्व (त्त्व) : ॥३॥ एकमख(खः). रक्तवणं(णंः). द्विभूज(जः). दक्षेण 
बहिराक्‌ंचि(कुङ्चि) तेन रत्नदोपिकां वामेन हृद्याक्‌ंचि(कुङ्चि)तेन किकि (्किङ्क)- 
णोजालं विश्राणः नानारत्नाभरण. षण्मुद्रालं (लड )कृत(तः). पदादज्त्रासनः ॥४।। 
उज्व (ज्ज्व ) लात्मा ॥५॥) शांता ( शान्ता) कारः ॥।६॥। सत्ययुगं (गम्‌) ॥॥७॥॥ ॥ 
तस्य दक्षे वरुया (वरुणा) नाम देवी. एकम्‌ख(खा). कांच(काञ्च)नबणं (र्णा). 
' द्विभुज (जा). द्वाभ्यां जठरे श्राकचि- 


(अर्की प्रज्ञा )-को आदिबुद्धबाट उत्पत्ति भएको हो ॥१॥ यिनको भुवन ग्रमोधवतीभुवन हो 
॥२॥ सबैलाई पार ताने र स्वयं पनि तने हुनाले यिनको नाम तारा रहेको हो ॥३।॥ यिनी एक 
' मुख, श्यामंवर्ण र दुई हात भएको छन्‌, श्रनि वरदमुद्रा र भ्रभयमुद्रा लिएकी छिन्‌ । थिनी छ 
मुद्राले भ्रलङकृत र पद्मवज्जासनमा बसेकी छिन्‌ । ध्यान यही हो ॥४॥ घ्रात्मा, प्राकार र युग 
भ्रमोधसिद्धि- बुद्ध) -को जस्तै ।॥।७॥। 


ग्रमोधसिद्धि बुद्धको दाहिने बगलमा रहेका चार देव-देवीहरूको उत्पत्ति झादिबारे 
वर्णन गरिन्छ । पहिले क्षितिगर्भ-(बोधिसत्त्व)-को रत्नसम्भव-(बुद्ध)-बाट उत्पत्ति भएको हो 


` ॥१६६॥ 


॥१।। यिनको भुवन रत्नावतीभुवन हो ॥१।। नाम क्षितिगभं हो ॥३॥ यिनी एक मुख, 
सुनको जस्तै वर्ण र दुई हात भएका छन्‌ । यिनले क्षितिगभं हुनाले पसारिएको दाहिने हातले 
पद्मताडन (कमलको दण्ड) लिएका र बायाँ हातले भूमिताडन (पृथ्वीको स्पर्श ? ) गरेका" 
छन्‌ । छ मुद्राले पलङक्कत क्षितिगर्भ पद्मवज्त्रासनमा बसेक। छन्‌ । ध्यान यही हो ॥४।। थिनी 
शान्त आत्मा र भूमिरूप आत्मा भएका छन्‌ ।।५॥ यी क्षितिगर्भ क्षिति-(पृथ्वी)-को आकार 
भएका छन्‌ ॥।६॥ सत्ययुगस्वरूप छन्‌ ।।७।॥। 

त्यसको दायाँ बगलमा घमिताभभन्दा माथि ।॥।१॥। सुखावतीभुवन छ ॥२।। रत्नगभं- 
नामक बोधिसत्त्व छन्‌ ॥३।। यी एक मुख, रातो वर्ण र दुई हात भएका छन्‌ ।' बाहिरतर्फ 
खम्चेको दाहिने हातले रत्नदीपिका (चम्किलो रत्न) र हृदयमा खुम्चाई पुन्याइएको बायाँ 
हातमा घुङघरुदार गहना धारण गरेका, विभिन्न रत्नले सिंगारिएका तथा छ मुद्राले भ्रलङकृत,. 
झनि पद्मवज्ञासनमा बसेका छन्‌ ॥४॥ यिनी उज्ज्वल प्रात्मा भएका छन्‌ ।॥५॥ शान्त 
` झाकारका छन्‌ ।।६।। र सत्ययुगस्वरूप छन्‌ ।।७1। 

त्यसको दाहिनेतर्फ वरुणानामकी देवी छिन्‌ । यिनी एक मुख, सुनको जस्तो वर्ण र 
दुई हात भएकी छिन्‌ । दुवे हात पेटमा पुऱ्याई- 


ताभ्यां (्राकुञ्चिताभ्यां) रूप्यदशंनमादशयंती (यन्तो) षण्मुद्राभरणा ॥। रत्नमाला-- 
लं (लङ) कृतपद्मवज्त्रासना ॥१।। तस्या दक्षे वज्त्रवोणादेवी, एकमख (खा). 

हिरण्यवर्णा. द्विभजा. दोणां वादयन्ती, षण्मुद्रालं (लडकृता ). रत्नमालालं (लङ) कृता, 

पद्म वज्त्रासनः (ना) ।।२॥ अथ वामपाश्वं श्रक्षयमतिनाभा बोधिसत्व (त्वः) 

ग्रक्षोभ्यात्‌ समत्पन्न, अभिरतिभुवनं (नम्‌). एकम्‌ख(खः). नीलवणं (णः). द्विभुज- 
(जः). दक्षेण हृद्याक्‌ंचि (कुञ्चि) तेन खड्गं बिश्राण(णः). वामेनोरुप्रदेशे श्राक्‌ंचि- 
(कुञ्चि)तेन कमलं बिभ्राणः षण्मुद्रालं(लङ )कृत(तः). प्चवज्त्रासन (नः). 

झ्रक्षोभ्यात्मा: श्रक्षयांकार (रः). युगं सत्यं (त्यम्‌ ) ॥१।। तस्य वामे समंत ( मन्त )- 
भद्रनामा बोधिसत्व (त्वः) बैरोचनादुत्पन्नः भुवनमकनिष्ठं एकम्‌ ख( खः). श्वेतवणं-- 
(णः), द्विभुजदक्षेण प्रसारितेन वरदं वामेनोरुप्रसारितेत सदलकमलोपरि खड्गं बिभ्राणः 
षष्मद्राद्याभरणविभूषितं पद्मवज्त्रासन (नः). पृथिवोचक्षुरूपात्मा. शांता (शान्ता) - 
कार(रः). सत्ययुग (गम्‌) ॥२।। तस्य वामे पुष्प( ष्पा) नाम देवी. एकमुख(खा), 

हेमवणं (र्णा), द्विभुज (जा). पुजांते(जान्ते) हृत्प्रदेशे कृतांज(ताञ्ज)लिपुटः (टा) 

ण्मूद्राद्यलं (लङ) कृतः (ता) पद्मवज्त्रासन (ना) ।॥॥१।। तस्या वामे लास्या नाम देवी 
एकम्‌ख (खा). जांव्‌ (जाम्ब्‌ ) नदवणं (र्णा). द्विभुज(जा). दक्षे- 


खम्चाइएकाबाट राम्रो - दर्शन (स्वरूप) देखाएकी र छ मुद्राले प्रलडकृत छिन्‌ । रत्नमालाले 
सिङ्गारिएकी र पद्मवज्त्रासनमा बसेकी छिन्‌ ॥१॥ $ 


॥॥ १६७।॥ 


यिनको दक्षिणतर्फ वञ्चवीणा नामकी देवी छिन्‌ । यिनी एक मुख, सुनको जस्तो वर्ण 
“र दुई हात भएकी छिन्‌ । वीणा बजाउँदै गरेकी यी बञ्त्रवीणादेवी छ मुद्राले अलङक्गत र 
रत्नमालाले सजिएकी तथा पद्मवज्ञासनमा बसेकी छिन्‌ ॥२॥। 
यसपछि बायाँ बगलमा अक्षयमति नाम गरेका बोधिसत्त्व छन्‌ ग्रक्षोभ्य-( बुद्ध )-बाट 
उत्पन्न । यिनको भ्रभिरतिभूवन हो । यिनी एक मुख, नीलो वणे र दुई हात भएका छन्‌ । 
“यिनले हृदयमा खुम्चाइएको दाहिने हातले खड्ग र बायाँ हात घ॑डासम्म केही खुम्चाई पुन्याएर 
कमल लिएका, श्रेनि छ मुद्राले प्रलछकृत र पद्यबजञ्चासनमा बसेका छन्‌ । यिनी प्रक्षोभ्यबुद्धको 
धात्मस्वरूप भएका, अक्षय आकारका र सत्ययुगस्वरूप छन्‌ ।॥१॥ 
त्यसको बायाँतर्फ समन्तभद्र नामका बोधिसत्त्व छन्‌ । वेरोचन-(बुद्ध)-बाट उत्पन्न 
भएका । थिनको अकनिष्ठभूवन हो । यी एक मुख, सेतो वर्ण र दुई हात भएका छन्‌ । 
पसारिएको दाहिने हातले वरदमुद्रा र घँडासम्म पसारिएको बायाँ हातले पातसहितको 
कमलमाथि खड्ग लिएका छन्‌ । साथै छ मुद्रा आदि भ्राभूषणले सिंगारिएका र पद्मवज््रासनमा 
बसेका छन्‌ । यिनी पृथ्वीको चक्षु-(ाँखा)-स्वरूप श्रात्मा भएका, शान्त ग्राकारका र 
सत्ययुगस्वरूप छन्‌ ।।२॥। 
त्यसको बायाँतफं पुष्पा नामकी देवी एक मुख, सुनको जस्तो वर्ण र दुई हात भएकी 
छिन्‌ । पूजापछि हृदयमा हात पुच्याई ग्रञ्जलि जोडेकी, छ मुद्रा प्रादिले भ्रलडकृत र 
पद्मवज्त्रासनमा बसेकी छिन्‌ ।।१।। 
यिनको बायाँतफं लास्या नामकी देवी एक मुख, सुनको जस्तो वणं र दुई हात 
भएकी छिन्‌, 


"॥१६६॥ 


चम : 
॥५९॥ 


“ण वज्त्र वामेन घंटां( घण्टां) वादि( दयि )त्वा लास्यं कुर्वतो षण्मुद्रालं (लङ) कृ (कृत ) 
पदावज्ञ्रासनः ॥।२।। इत्येते पुवपट्टिकायां (याम्‌) ॥। अय दक्षिणपट्िकायां रत्नसंभ- 
(सम्भ )वस्ये(स्य) दक्षपा्श्व सागरमतिनामा बोधिसत्त्व. बरोचनादुत्पत्तिः भु वन- 
कनिष्ठं. एकमुखं (खः). श्वेत बण (णः). द्विभुज(जः). दक्षेणाक्‌ंचि( कुञ्चि )ते. हृदि 
संखं (शङ्क) वामेन प्रसारितेन जानुदेशे गदां बिभ्राणः षण्मुद्रालं(लडङ ) कृतः 
पदावज्त्रासनः ात्माकारादिकं वरोचनवत्‌ इति ।।१॥ तस्य दक्षे वञ्त्रगर्भो नाम 
बोधिसत्व (त्वः). श्रक्षोभ्यात्समुत्पत्ति, (त्तिः). भुवनमभिरति. एकमुख(खो). 
गगनवणं (र्गो) . द्विभुज (जो ). दक्षेणाक्‌चि (कुञ्चि ) तेन वहिबज्त्र वामेन हद्या कुंचि- 
(कुञ्चि ) तेन पुस्तकं बिभ्राणः षण्मुद्राभ्‌षितः पद्मवज्त्रासन-~ात्माकारादिकमक्षोभ्यवत्‌ 
॥२॥ तस्य दक्षे शब्दा नाम देवी. एकमुख(खा). हाटकवणं (णा). ढविभ्‌ज(जा). 
हस्ताभ्यां वीणां शब्दयंती (यतो) त्रिरत्नसेवां कुवं ति(वंती) षण्मद्रालंका (लङ्क )- 
रालं (लड) कृता कमलवज्त्रासनः (ना) ॥३।। तस्य दक्षे वंशा नाम देवो. एकम्‌ख- 
(खा) तपनोयवर्ण (णो). द्विभुज(जा). द्वाभ्यां कराभ्यां वंश(शं) मखवायुना 
पुरयंती (यतो). पूजायां सुखयंतो(यती) नानालंका (लङ्का ) रालं (लड) कृता 
षण्मुद्राज्व ( द्रोजञ्व) ला .कमलबज्त्रासनः (ना) ॥ ॥ र- 


थिनी लास्यादेवी दाहिने हातले वज्न र बायाँ हातले घण्टा बजाएर नाच गर्ने भएकी र छ 
मुद्राले प्रलङकृत तथा पद्मवप्त्रासनमा बसेकी छिन्‌ ।।२।। यी सबै पूर्वतफंको पट्टिकामा ।। घब 
दक्षिणतर्फ पट्टिका-(द्यासन)-मा रत्नसम्भव-(बुद्ध)-को दाहिने बगलमा सागरमति नामका 
बोधिसत्त्व छन्‌ जसको उत्पत्ति वेरोचन-( बुद्ध )-बाट भएको हो । थिनको कनिष्ठ भूवन हो । 
थिनी एक मुख, सेतो वर्ण र दुई हात भएका छन्‌ । खम्चाएको दाहिने हातले हृदयमा शङ्क र 
घुँडासम्म पसारिएको बायाँ हातले गदा लिएका, छ मुद्राले अलङकृत र पद्यव ज्चासनमा बसेका 
छन्‌ । ध्रात्मा, आकार आदि वंरोचनको जस्तै ॥१॥ त्यसको दार्यांतफं वज्ञगर्भ नामका 
बोधिसत्त्व छन्‌ जसको अक्षोभ्य-(बृद्ध)-बाट उत्पत्ति भएको हो । यिनको भुवन प्रभिरतिभुवन 


॥१६९६।। 


हो । यिनी एक मुख, झआकाशजस्त॑ नीलो वर्ण र दुई हात भएका छन्‌ । खुम्चाएको दाहिने 
हातले बाहिर बज्र र हृदयमा खुम्चाएको बायाँ हातले पुस्तक लिएका, छ मुद्राले सजिएका र 
पद्मवज्ञासनमा बसेका छन्‌ । श्रात्मा र आकार आदि अक्षोभ्य- (बुद्ध )-को जस्त ।।२॥ त्यसको ` 
. दाहिनेतफ शब्दा नामकी देवी छिन्‌ । यिनी एक मुख, सुनको जस्तो वर्ण दुई हात भएकी 

छिन्‌ । यिनी दुई हातले वीणा बजाउने र त्रिरत्न-(बुद्ध, धम र सङ्क) -को सेवा गद रहेकी 
छिन्‌ । साथै छ मुद्रा भ्वादि अलङ्कारले सजिएकी तथा कमलवज्रासनमा बसेकी छिन्‌ ।।३।। 
यसको दाहिनेतर्फ वंशा नामकी देवी छिन्‌ । यिनी एक मुख, आगोको जस्तो वर्ण र दुई हात 
भएको छिन्‌ । दुवं हातले वंश (वेणु, मुरली) मुखको हावाले भर्दै बजाउने, धनि पूजामा” 
सुख दिने, धेर भ्रलङ्कारले ग्रलळकृत, छ मुद्राले सजिएकी र कमलवज्रासनमा बसेकी छिन्‌ । 


त्नसंभ (सम्भ) वस्य वामपार्श्वे रस्नपाणिनामा बोधिसत्व (त््व): रत्नसंभ (सम्भ) वा-- 
दुत्पन्न: एकमृख (खः). पीतवर्ण (णं:). द्विभुज(जः). दक्षेण ह॒द्याकुंचि कुञ्चि) तेन ` 
रत्नं वामेनोरुप्रसारितेन सनालकमलोपरि श्रादर्शावबं( विम्बं) विश्राणः ॥ शेषं 
रत्नसंभ(सम्भ)ववत्‌ ॥ ॥ तस्या(स्य) वामे गगनगंज(गञ्ज) बोधिसत्व (त्त्व): 
झ्रक्षोभ्यात्समुत्पन्न: भुवनमभिरतिनाम. एकमुख(खः). गगनवण (णः). दक्षेणाजानु- 
प्रसारितेन बरदं गगनगंज (गञ्जं) च विश्राणः वामेनोरुप्रसारितेन सनालकमला- 
(लो)परि रत्नगंजं (गञ्जं) दधानः ॥ षण्मुद्रालं (लङ्‌) कृतः पद्मवज्त्रासन (नः) 

शेषमक्षोभ्यबत ॥ ॥ तस्य वामे वज्त्रधपा नाम देवी. एकमख(खा). शातकंभ-. 
(कुम्भ) वर्णा द्विभुज (जा). दक्षप्रसारितेन, सधूपधमं घमकटछक विश्राण(णा) 

वामेन हृद्याकंचि (कुञ्चि) तेन. श्रभयमद्रा (द्रां) दधाना. षण्मुद्राभरणोज्व (ज्ज्व )ला 

पद्म वज्त्रासन(ना). धपं धपयंतो (यतो). त्रिरत्नं भजंती (जती) ॥ तस्या चामे 
माल्या नाम (म्नो) देवी. एकमख(खा). चामीकरवर्ण (णा) . द्विभुज (जा). हस्ताभ्यां 
मालाम्‌पढौकयंती (यती) षण्मुद्रामुद्रिता. हसंती(सती). पद्वज्त्रासन (ना). ॥ ॥ 
पश्चिपट्विकायां(याम्‌) ॥ श्रमिताभस्य दक्षे पाश्वे चंद्र( चन्द्र) प्रभनामा बोधिसत्व- 
(त्त्व). वरोच- 


/ 


रत्नसंम्भव-(बुद्ध)-को बायाँ बगलमा रत्नपाणि नामका बोधिसत्त्व छन्‌ । यिनी रत्नसम्भवबाट 
उत्पन्न भएका हुन्‌ । यी एक मुख, पहेलो वर्ण र दुई हात भएका छन्‌ । हृदयमा खम्चाइएको 
दाहिने हातले रत्न र घंडासम्म पसारिएको बायाँ हातले डाँठसहितको कमलमाथि झादशंविम्ब 
लिएका छन्‌ । बाँकी रत्नसम्भवजस्त । यिनको बायाँतफं गगनगञ्ज नामका बोधिसत्त्व छन्‌ 
प्रक्षोभ्य-(बुद्ध)-बाट उत्पन्न भएका । यिनको प्रभिरतिभुत्रन हो। यी एक मुख र आकाशको - 


११७०॥। 


“जस्तै नीलो वर्ण भएका छन्‌ । घुँडासम्म फैलाइएको दाहिने हातले वरदमुद्रा र गगनगञ्जलाई 
लिएका, अनि घुँडासम्म पसारिएको भर्को बायाँ हातले डाँठसहित कमलको माथि स्थिर 
` रत्नगञ्जलाई लिएका छन्‌ । यिनी छ मुद्राले भ्रलझकृत र पद्मवज्त्रासनमा बसेका छन्‌ । बाँकी 
भ्रक्षोभ्य जस्तै । यिनको बायाँतर्फ वज्त्रधूपा नामकी देवी छिन्‌ । यिनी एक मुख र सुनको जस्तो 
वर्ण भएकी छिन्‌ । दुई हातमध्ये पसारिएको दायाँ हातले धूवाँ (सुगन्धी धूवाँ) सहितको धूप र 
` घूवाँको भाँडो लिएकी, हृदयमा खुम्चाइएको बायाँ हातले ध्रभयमुद्रा धारण गरेकी, छ मुद्राले 
` झलछकृत तथा पद्यवज्रासनमा बसेकी छिन्‌ । यिनले धप सल्काउँदे त्रिरत्न-(बुद्ध, धमं, सद्ध )- 
को सेवा गरेकी छिन्‌ । यिनको बायाँतफं माल्या नामकी देवी छिन्‌ । यिनी एक मुख, सुनको 
जस्तो वर्ण र दुई हात भएकी छिन्‌ । दुवै हातले माला समाएकी, छ मुद्राले सजिएकी, 
` मुस्कुराएकी र पदमवज्ासनमा बसेकी छिन्‌ । 

झब पश्चिमपट्टिको-( भाग )-बारे चर्चा गरिन्छ । अमिताभ-(बुद्ध)-को दाहिने बगलमा 
“अन्द्रप्रभ नाम गरेका बोधिसत्त्व छन्‌ । यिनी 


।।१७१॥। 


घम : 
॥६०॥। 


नाबुत्पन्नः भुवनमकनिष्ठ (ष्ठम्‌). एकमुख(खः ). श्वेतव ( वर्ण: ). द्विभुज( जः )- दक्षेण 
हृत्प्रदेशे ग्राकृंचि (कुञ्चि)तेन चक्र वामेन सनालपद्योपरि चंद्रमंडल (चन्द्रमण्डलं ) 

विश्राणः ॥ चक्रि( क्र) कंड (कुण्ड) लभूषणपद्म वज्त्रासन- आत्मादिक वरोचनस्येव ` 
॥१॥ तस्य दक्षे जालिनीप्रभो नाम वो(बो)धिसत्व(त्त्वः) श्रक्षोभ्यादुत्पन्न (न्नः). 
भु वनमभिरति (तिः). एकम्‌ख(खः). गगनवणं (णः). द्विभुज (जः). हृत्प्रदेशाक्‌ंचि- - 
(कुङ्चि)तेन दक्षेणासि वामेनोरुप्रदेशे प्रसारितेनः सनालकमलोपरि चंद्रमंड ( चन्द्र- - 
मण्ड)लं बिभ्राणः मुकुटक्‌ंड (कुण्ड) ल. ग्रेवेयक-कक (क ड्भः) णश्ड ख (शङ्क ) लान्‌पु- 

राणि विश्वाण(णः). पदा बज्त्रासन(नः). शेषमक्षोभ्यवत्‌ ॥ तस्य दक्षे वज्त्ररसा 
नाम (म्नो) देवी एकमुख (खा). जातरूप वणं (णा). द्विभुज (जा). द्वाभ्यां भुजाभ्यां 
रसपुर्णपात्रं विभ्रती षण्म्‌द्राभरणोज्व (ज्ज्व) ला. पद्म वज्त्रासना ॥ ॥ तस्या दक्षं 
मुदंगा(दड्का) नाम (म्नो) देवो. एक बदन (ना). महारजतवणं (र्णा). द्विभुज (जा ) 

दवाभ्यां क्री(क्रो) डास्थितमुदंगं (दङ्ग ) वादयंती(यती). पूजायां हषंयंतो( यती). 

षण्मुद्राभरणोज्ब(उज्ब)ला. हंसतो (हसतो). शिरः कंपयंतो( कम्पयती). पद्मवज्त्रा- 

सनः (ना) ॥ ध्रमिताभस्य वामपाश्वं महास्थामप्राप्तो नाम वो (बो ) धिसत्व (त्वः ).. 
अमिताभ ( भा ) दुत्पन्न(नः). सुखा वतीभुचनं (नम्‌) . एकमुख (खः). कोकनद- 


वंरोचन- (बुद्ध )-बाट उत्पन्न भएका हुन्‌ । थिनको भ्रकतिष्ठ भुवन हो । यी एक मुख, सेतो वर्ण 
र दुई हात भएका छन्‌ । हृदयमा खुम्चाइएको दाहिने हातले चक्र र बायाँ हातले डॉँठसहितको ` 
कमलको माथि चन्द्रमण्डल लिएका छत्‌ । थिनी चक्र, करणेकुण्डल र गहनाले सिंगारिएका, ग्रनि 

वज्त्रासनमा बसेका छन्‌ । श्रात्मा आदि वेरोचनको जस्तै ॥१॥ यसको दक्षिणतर्फ जालिनीप्रभ 

नामका बोधिसत्त्व छन्‌, जो ध्रक्षोभ्प- (बुद्ध )-बाट उत्पन्न भएका हुन्‌ । थिनको झभिरतिभवन 
हो । यी एक मुघ, प्राकाशको जस्तो वणे र दुई हात भएका छन्‌ । हृदयमा खम्चाइएको दाडिम 
हातले तरबार (खड्ग) र घुँडामा पसारिएको बायाँ हातले डाँठसहित कमलको माथि: 


॥१७२॥। 


चन्द्रमण्डल लिएका, मुकुट, कणंकुण्डल, गलाको हार, कद्भुण (बाला), सिक्री (भ्रन्य हार) र 
'पाउजेब पहिरेका, धनि पद्मवञासनमा बसेका छन्‌ । बाँकी ध्रक्षोभ्यजस्त॑ । थिनको दार्याँतर्फ 
वज्नरसा नामकी देवी छिन्‌ । यिनी एक मुख, सुनको जस्त वर्ण र दुई हात भएकी छिन्‌ । दुवे 
हातले रस-(अ्रमृत )-ले पूर्णे कलश समातेकी, छ मुद्राले अलङक्रत र पद्यवज्जासनमा बसेकी 
छिन्‌ । यिनको दाहिनेतर्फ मृदङ्गा नामकी देवी छिन्‌ । यिनी एक मुख, सुनको जस्तो वर्ण र 
“दुई हात भएकी छिन्‌ । दुबे हातले काखमा रहेको मुदद्ध (मादल) बजाउने, पुजामा खुशी 
मान्ने, छ मुद्राले अलङकङृत, मुस्कुराएकी, शिर केही काम्ने र पद्मवज्ञासनमा बसेकी छिन्‌ । 
'भ्रभिताभ- (बुद्ध)-को बायाँ बगलमा महास्थामप्राप्त नामका बोधिसत्त्व छन्‌, ्रमिताभ- (बुद्ध )- 
'बाट नै उत्पन्न भएका । यिनको सुखावतीभूवन हो । यी एक मुख र रातो कमलको जर्स्त- 


'चर्ण (णः) . द्विभुज (जः). हद्याकुंचि (कुञ्चि) तेन दक्षेन (ण) चंद्र (चन्द्र हासं वामेन 
सनालकमलं विश्राणः षण्मुद्रामुद्रितः पद्मवज्ञासन शेषमभिताभ्नस्येव ॥ ॥ तस्य 
-चामे लोकेश्वरनामा वोधिसत्व(त्व): ॥ श्रमिताभाइृत्पन्नः सुखा वतोभ्‌ वनं (नम्‌). 
-एकमुख (खः). वंध्‌ ( बन्ध्‌ ) कवण (णः). द्विभुज जः). श्राजानुप्रसारितेन दक्षेण वरदं 
'खामेन सनालकमलं दधान. षण्मुद्राद्याभरणभ्‌षित (तः). कमलवज्त्रासनः ।॥२।॥ तस्य 
-चामे दीपा नाम देवी. एकास्या. कात्त स्वरवण (र्णा). द्विभुजा. दक्षेण बहिराकंचि- 
(कुञ्चि ) तेन प्रदोपमात्रं विभ्राणा. दीपमपनिवेद्य, वामेन हृद्याकुंचि (कुञ्चि) तेनाभयं 
-ददंती (दती). यद्‌ भूषणभूषिता. पद्यवज्त्रासन (ना). ।॥। ॥ तस्या वामे गीता नाम 
देवी. एकमुख(खा). जांव्‌(जाम्ब्‌ )नदवणं (र्णा). द्विकराभ्यां विपंचों(पञ्ची) 
वादयंती (यतो ). सप्तस्वरेण गानं कुव ती(बंती)- हसंतो (सती). भजंती (जती ). 
अप्मुद्राद्याभरणा, पद्मकुलिशासना ॥ ॥ उत्तरपट्विकायां (याम्‌). ग्रमोघसिद्धस्य दक्ष 
पाश्वं सर्बशोकतमोनिर्घातनमतिनामा वोधिसत्व(त्त्व). वज्त्रसत्वा (त्त्वा) दुत्पन्नः 
मेरुमंड (मण्ड ) लभ्‌ बनं (नम्‌ ) . एकम्‌ख(खः). नीलवण (णः). द्विभुज(जः ). दक्षेण बहिः- 
'प्रदेशे ्राक्‌ंचि (कुञ्चि )तेन वज्त्र हुत्प्रदेशाक्‌ंचि (कुञ्चि) तेन वामेन मयूरपिछ (च्छं) 
-रक्षाथ' विश्जाणः चक्रि (क्र) 


रणं भएका, दुई हात भएका, हृदयमा खुम्चाइएको दाहिने हातले चन्द्रहास (चम्किलो तरवार) 
र बायाँ हातले डाँठसहितको कमल लिएका, छ मुद्राले प्रलङक्कत तथा पद्मवज्ञासनमा बसेका 
छन्‌ । बाँकी भ्रमिताभबुद्धको जस्तै । यसको बायाँतर्फ लोकेश्वर नामका बोधिसत्त्व छन्‌ । 
-थिंनको उत्पत्ति प्रमिताभ-( बुद्ध)-बाट भएको हो । यिनको सुखावतीभुवन हो । यिनी एक मुख 
-भएका, बन्धूक वृक्षजस्तै रातो वर्ण भएका र दुई हातमध्ये घुंडासम्म पसारिएको दायाँ हातले 


॥१७३॥ 


बरदमुद्रा र बायाँ हातले ढाँठसहितको कमल लिएका, छ मुद्राले अलङकृत र कमलवज्ासनमा 
बसेका छन्‌ ।।२॥ यिनको बायाँतफ दीपा नाम गरेकी देवी छिन्‌ । यिनी एक मुख, सुनको 
जस्तो वणं र दुई हात भएकी छिन्‌ बाहिर खुम्चाइएको दाहिने हातले प्रदीप (बत्ती) लिएकी 
र बत्ती निवेदन (नीराजन) गरेर हृदयमा खुम्चाइएको बायाँ हातले भ्रभयदान दिएकी, 
भूषण-(गहुनां)-ले सजिएकी र पदावज्रासनमा बसेकी छिन्‌ । यिनको बायाँतफ गीता नामकी ` 
देवी छिन्‌ । यी एक मुख र सुनको जस्तो वणं भएकी छिन्‌ । दुई हातले वीणा बजाएको तथा 
सात स्वर-(स, रे, ग, म, प, ध, नि)-ले गाना गाएकी, हासिकी र भजन गरेकी छिन्‌ । छ 
मुद्राले अलङकृत थिनी पद्यवञ्जासनमा बसेकी छिन्‌ । 
उत्तरपट्टिका-(भाग)-मा धमोघसिद्धि-(बुद्ध )-को दायाँ बगलमा सवंशोकतमोनिर्घात- 
नमति नामका बोधिसत्त्व छन्‌ , वञ््रसत्त्व-(आदि बुद्ध) -्राट उत्पन्न भएका । यिनको मेरुमण्डल 
भूवन हो । यिनी एक मुख, नीलो वर्ण र दुई हात भएका छन्‌ । बाहिरफेर खुम्चाइएको 
दाहिने बज्र र हृदयमा खुम्चाइएको बायाँ हातले मयुरको प्वाँख रक्षाको लागि लिएका तथा 
चक्र, 


॥१ (9४1 


धर्म: 
॥६१॥ 


कंड (कुण्ड ) लादिरत्नमालोज्बला (लः) कमलोपरि ह्वादिन्यासना (नः). शेषं वज्त्र- 
सत्व (त्त्व) स्येव ॥१॥ तस्य दक्षे सवंणीवरणविष्कंभी (ष्कम्भि) नाम बोधिसत्व (क्त्वः) 
॥ श्रमोघसिद्धा(द्वात) समुत्पन्नः श्रमोघवतोभुवनं (नम्‌) ॥ एकानन(नः). 
श्यामवर्ण (णः) . द्विभुज (जः). हृत्प्रदेशाक्‌चि ( कुड्चि ) तेन दक्षेण गदां संद(सन्द)- 
धानः . प्रसारितेन वामेन दंडो(दण्डो)र्पार विश्ववज्त्र दधानः ।। षष्मुद्राद्यल्का- 
(लङ्का) रालं( लड )कृत (तः). कमलकुलिशासन(नः). शेषममोघसिद्धस्येव ॥२॥ 
तस्य दक्षे बज्त्रस्पर्शा नाम (म्नी) देवी. एकानना. अष्टापदवर्णा, द्विदोषा. द्वाभ्यां मदलं 
वादयंती (यती) भजंतो (जती). षण्मुद्रा (द्रां) वहंती (हती) कमलोपरि वज्चासन- 
(ने). वसंती (सती ) इषद्धसंती (सती ) षच्चलंतो( लती ) ॥॥१॥। तस्या दक्षे मरुजा 
नाम (म्नी) देवो. एकलपना. पीतवर्णा. द्विभुजा. मरुजावाद्य हस्ताभ्यां वादयंती 
(यती) हसंतो (सती) भजंती (जती). षण्मूद्रा (द्रां) बहंती (हती). शिरः कंपयंती- 
(कम्पयती) कमलकुलिशासन (ने). वसंतो (सती) ॥ ॥ अ्रमोघसिद्धस्य वामपाश्वं 
॥ प्रतिमा (भा) नकूटनामा बोधिसत्ब(त्त्वः). अमोघसिद्धादुत्पन्न: अ्रमोघवतोभ्‌ वनं- 
(नम्‌). एकबदन (नः). श्यामवणं (णं:). द्विभुज(जः ). हृत्प्रदेशाकं चि (कुञ्चि) तेन 
व दत्वा वामोरुप्रदेशाक्‌ंचि (कुञ्चि )तेन वामेन सनालकमलोपरि समालिक- . 


कर्णेकुण्डल र रत्नको माला आदिले सजिएका तथा कमलमाथि ह्वादिनी-(वज्ञर)-को श्रासनमा 
बसेका छन्‌ ॥१।। थिनको दायाँतर्फ सर्वणीवरणविष्कम्भी नामका बोधिसत्त्व छन्‌, भ्रमोघसिद्धि- 
(बुद्ध) -ब्राट उत्पन्न भएका । यिनको अमोघवतीभुवत हो । यिनी एक मुख, श्यामवर्णं र दुई 
हात भएका छन्‌ । हृदयमा खुम्चाइएको दाहिने हातले गदा र फैलाइएको बायाँ हातले 
दण्डमाथि (बींडसहित) विश्ववज्ञ लिएका छन्‌ । यी छ मुद्रा रादि ग्रलङ्कारले सजिएका र 
कमलवज्त्रासनमा बसेका छन्‌ । बाँकी झमोघसिद्धिको जस्तै ॥२॥ यिनको बायाँतर्फ वज्मस्पर्शा 
नामकी देवी छिन्‌ । यिनी एक मुख, सुनको जस्तो वर्ण र दुई बाहु (भुजा) भएकी, दुवै हातले 


।।१\३५।। 


मादल बजाएकी, भजन गर्ने तथा छ मुद्रा धारण गर्ने हुन्‌ । थिनी कमलमाथि वज्ञासनमा 
बसेकी, प्रलिधलि हाँसेकी र झलिभ्नलि चलेकी (चलमलाएकी) छिन्‌ ॥१॥ यिनको दार्यांतफ 
मुरुजा नामको देवी छिन्‌ । यिनी एक मुख, पहेलो वर्ण र दुई हात भएकी छिन्‌ । दुवै हातले 
मुरुजा (ठूलो ढोलक वा मृदङ्ग) बजाउने, हाँस्ने, भजन गर्ने, छ मुद्रा लिएकी, शिर काम्ने र 
पद्मवज्ञासनमा बसेकी छन्‌ ॥ अमोधसिद्धि-(बुद्ध)-को बायाँ बगलमा प्रतिभानकूट नामका 
बोधिसत्त्व छन्‌ । यिनी भ्रमोघसिद्धिबाट उत्पन्न भएका हुन्‌ । यिनको प्रमोधवतीभुवन हो । 
यिनी एक मुख, श्यामवर्ण र दुई हात भएका छन्‌ । हृदयमा खुम्ब्राइएको दाहिने हातले 


अभयमुद्रा र बायाँ घं डासम्म पुन्याइएको बायाँ हातले डाँठसहितको कमलमाथि मालासमेत 
तरवार 


ण (णः) चक्रि(क्र)क्‌ंड (कुण्ड) लकंठि ( कण्ठी ) रोचकमेखलनपुरभूषण (णः) मणिमय-- 
मालिकसुद (सुन्द ) र देहोरविन्दकुलिशासनमासीनः ॥ शेषममोधसिद्धस्येव ॥ ॥ 
तस्य वामे अमितप्रभो नाम बोधिसत्ब(क्त्वः) ॥ अमिताभादुत्पन्नः ॥ सुखाव-- 
वतीभ्‌ वनं (नम्‌). एकम्‌ख(खः). शोणवणं(णंः). द्विभुज(जः). दक्षेणाक्‌ंचि-. 
(कुञ्चि )तेन मुकुलकमलं बामेन सनालकमलोपरि सु वर्णकलशं दधान: ।। षण्मुद्रा- 
लं (लड) कृत (तः). कमलकुलिशासन: ॥ अ्रमोघसिद्धस्येव शेषं (षम्‌) ॥ ॥ तस्यः 
वामे गंधा (गन्धा) नाम देवी एकानना. कनक वर्णा. द्विभुजा: द्वाभ्यां हस्ताभ्यां पंच- 
(पञ्च ) रत्नसुगंघा ( गन्धा ) मृतलाजाक्षताष्टांग (ष्टा ड्भः ) जलपूणं शंखं (शङ्ख ) धत्वाघ 
ददंती (दती) नानाभरणानि ब्रहंती(हती) ईषद्धसंतो (सतो) कमलकुलिशासनः (ने) 
लसंती (सती) ॥ ॥। तस्या वामे ।। नृत्या नाम (म्नो) देवी एकलपना. हाटकवर्णा. 
द्विभुजा. दक्षेण शिरःप्रदेशे श्राक्‌ंचि(कुञ्चि)तेन कुलिशं धत्वा. श्रानाभ्याक्‌ंचि- . 
( कुञ्चि) तेन वामेन घंटां (घण्टां) -वादयित्वा न॒त्यंती (त्यती ) . पञ्चोपरि कुलिशासनाः 
॥४०॥ षोडशानां तारादेवीनां समुत्पन्न (त्त) यस्तु श्रा्यतारायाः सकाशात्‌. सर्वासां 
भ्‌ बनं तुषिताभिधं (धम्‌) आत्माकारो स्वस्वनामश (स ) दुशौ 


लिएका, चक्र, कर्णकुण्डल र गलामा कण्ठी, रुचक (बाला), मेखला (कम्मरमा लगाइने वस्त्र), . 
पाउजेब ध्रादि भ्राभूषणले गर्दा मणिले झकझकांउंदो सुन्दर शरीर भएका र पेझवज्ञासनमा- 
बसेका छन्‌ । बाँकी अमोधसिद्धिको जस्तै । यिनको बायाँतर्फ अमितप्रभ नामका बोधिसत्त्व छन्‌ 
ग्रमिताभ-(बुद्ध)-बाट उत्पन्न भएका । थिनको सुखावतीभुवन हो । थिनी एक मुख, सुनको" 
जस्तो वर्ण र दुई हात भएका छन्‌ । यिनले खुम्चाएको दाहिने हातले कोपिला रूपको कमल र 
बायाँ हातले डाँठसहितको कमलमाथि सुनको . कलश लिएका छन्‌ । यी छ मुद्राले ग्रलडछृत र: 


।॥१७६।। 


पद्मवज्ञासनमा बसेका छन्‌ । बाँकी प्रमोघसिद्धिको जस्तै । यिनको बायाँतर्फ गन्धा नामकी देवी 
छिन्‌ । थिनी एक मुख, सुनको जस्तो वर्ण र दुई हात भएकी छिन्‌ । दुवै हातले पञ्चरत्न, 
सुगन्धी अमृत, लावा, घ्रक्षता र प्रष्टाङ्ग जलले पूर्ण भएको शङ्ख लिएर अर्घ दिदै गरेकी तथा 
नाना अलङ्कारले सजिएकी, भलिप्रलि हासिकी, पद्मबज्ासनमा बसेकी र शोभित भएकी छिन्‌ । 
यिनको बायाँतफं नृत्या नामकी देवी छिन्‌ । थिनी एक मुख, सुनको जस्तो वर्ण र दुई हात 
भएकी छिन्‌ । शिरतर्फ पुन्याएर खम्चाएको दाहिने हातले वज्र लिएर, अनि नाभिसम्म पुऱ्याई 
खम्चाएको बायाँ हातले घण्टा बजाएर नाच्दै गरेकी, भ्रनि कमलमाथि बज्चासनमा बसेकी 


छिन्‌ ॥४०॥ 
सोह तारादेवीहरूको उत्पत्ति ध्चार्यंताराबाट भएको हो । सबैको भूवन तुषितभूवन 


हो । आत्मा र आकार श्रा-भ्राफ्ना प्राकारसित तुल्य छन्‌ । 


॥॥१७७॥ 


"धम : 
“॥। ६२।। 


युगं सत्यं (त्यम्‌) ॥ इति पुराणांत (णान्त ) रप्रज्ञामाहात्म्ये ॥ पुजाकांड ( काण्डे )तु 
स्वयं स्वयमेव स्वस्वबीजाक्षरतः समुत्पन्ना ॥ भुवनं सुमेरुमंड मण्ड ) लं षोडशोपचार- 
विधिप्रणार्थ' पुजायामीति ।। बहुविस्तरं निरस्तं (स्तम्‌) ॥ ॥ नमो मंजु(मळजु )- 
नाथाय ।। ॥ ज्ञानेश्वरीवर्णनं (नम्‌) ॥। नामसंगी (सङ्की ) तिटीकोद्धृतानि अमृत- 
कणिका नाम ॥ ॥ सद्धर्मो धर्मराट्‌ भास्वान्‌ इति. सत्‌ चासौ सद्गुरूपदेशसंभ- 
(सम्भ) वत्वात्‌, धर्मतश्च एवंकाररूप. सुखस्बलक्षणधारणात्‌. सद्धमंः ॥ ।। उक्त 
च धघर्मस्कंध (स्कन्ध )सहक्राणां चतुराशोतिसंख्य(सङ्कघ) या ॥(1) सर्वाश्नयं विना 
माता ह्याक्षरं कथितं मया ॥। एकारस्तु भवेन्माता वकारस्तु पिता स्मृतः(।) विदु- 
(बिन्दु ) स्तत्र भवेद्‌ योगः संयोगः परमाद्‌भुतः॥ एकारं पद्ममित्युक्तं वकारो वज्त्रमेव 
च (।) विदु (विन्दु) स्तत्र भवेद्‌ बीजं तत्प्रसृतं जगत्त्रथं (यम्‌) ॥। एकारस्तु भवेत्प्रज्ञा 
वकारः सुरताधिपः ॥ (1) विन्दुश्चानाहतं तत्त्वं तज्जातान्यपराणि च ॥ यो 
विजानाति तत्त्वज्ञो धमं मुद्राक्षरं द्वयं (यम्‌ ।), स भवेत्सवसत्वा(त्त्वा)नां धमं चक्रप्रवतकः 
॥ ॥ अन्यच्च ॥ एकारो गगनालोको धर्मधातुः प्रकीतितः ॥ (1) वंकारः 
सुगतव्य्‌ हः एकारे संव्यवस्थितः ॥। एरहस्ये ख (रत्न) धातोवा (र्वा) भ- 


युगचाहि सत्ययुग हो । अर्को पुराणको प्रज्ञाको माहात्म्यमा यी कुरा छन्‌ । 

पूजाकाण्ड- (पूजाविधि )-मा स्वयं ने भ्रा-प्राफ्ना वीजाक्षर-(ऐं, ह्लीं आदि तान्तिक 
धक्षर)-बाट उत्पन्न भएका हुन्‌ । यिनको सुमेरुमण्डल भुवन हो । सोह्र किसिमको पूजाविधि 
पूरा गर्नेको लागि । धेरे बिस्तार नगरौं । 

मञ्जुनाथलाई नमस्कार । श्रब ज्ञानेश्वरी-( देवी )-को वर्णन गरिन्छ । नामसङ्गीति- 
(नामवर्णन )-को टीकाबाट उद्धृतमध्ये श्रमुतकणिका पनि एक नाम हो । सद्धर्म, घर्म राट र 
भास्वान्‌ नाम पनि उल्लेख्य छन्‌ । सद्धमं (प्रसल धमं) धर्मको राजा हो र प्रकाशमान पनि 
छ । प्रसल गुरुको उपदेशबाट प्राप्त तत्वलाई :सत्‌' भन्दछन्‌; धमेद्रारा यो 'एवं' को रूपमा 


॥१७०।) 


छ । यसरी सुखमय प्ापनो लक्षण धारण गर्ने हुनाले सद्धमं भनिएको हो। यही कुरा 
धमंस्कन्धको चौरासी हजार सङ्घघाले बताएको छ। कुनं ग्राश्रयविना (स्वतः उत्पन्न रूपमा) 
माता वा देवी अक्षर भ्रर्थात्‌ अमर छन्‌ भन्ने कुरा बताइयो । 


'एवं शब्द, जुन धमंको रूप भनियो, त्यसको झर्थ बताइन्छ । “ए' भनेको माता, 
'बं' भनेको पिता र शिरबिन्दु (') चाहि ती दुईको झनौठो संयोग हो । थवा 'ए' भनेको 
पद्म, 'वं' भनेको वज्र र शिरबिन्दुचाहि बीज (श्राद्य तत्त्व) हो जसबाट तीन लोकमा फल्यो । 
झथवा 'ए' भनेको प्रज्ञा हो, 'वं' भनेको सुरताधिप (मारजित्‌ बुद्ध वा कामदेव) हो, भनि 
शिरबिन्दु चाहि धाह्वान (बोलाउने) तत्त्व हो, अरू सबै त्यसबाट जन्मेका हुन्‌ । जसले यी दुई 
धमंमुद्राका म्रक्षर ('ए' -- 'वं' अक्षर) जान्दछ त्यो तत्त्वज्ञ (तत्त्व जान्ने) र धर्मचक्रप्रवतंक 
ब्यक्ति हो । भ्रू पनि 'ए' भनेको गगन-(अआकाश)-रूप धमंघातु हो । 'वं' भने सुगतहरूको 
समूह हो । यी सबं “ए' अक्षरमा व्यवस्थित छन्‌ । 'ए' भ्रक्षर रत्नधातुको रहस्य (मुख्य तत्त्व). 


हो । 


गे धर्मोदये व्रजे ॥ सिहासने स्थितो वज्त्री उक्तं तत्रात ( त्रान्त ) रे मया॥ वं वज्त्री वज्त्र-- 
सत्व(त्त्व) श्च वज्त्रभरव ईश्‍वर: ॥ हेरकः कालचक्रश्च आादिबद्धादिनामभिः ॥ ।। 
झन्यत्र च एवंकारहोते (ने) वज्जिश्रते व॒ज्जिश्रसञ्चलः शेषः ॥। ध्म रुरण्डा (रुग्ण?) 

सोज्रेणि श्प इव उवेस. इति ॥ धर्मो धर्मधातुः स्वाधिस्थानं (स्वाधिष्ठानं) जत्र 
(तत्र) तेन वा राजत इति धर्मराट्‌. सहजा (ज ) ज्ञानलोकरूपत्वात्‌. भास्वान्‌. भासन- 
शीलः ॥। निरंत (रन्त) रनिराभासभावनया धमादिदशनिमित्तबुद्धविवे ( विम्बे ) नाज्ञान- 
तमोवत्तानां लोकानामालोकं करोतीति लोकालोककरः परः ॥। उत्कृष्टप्रभास्वरमंत- 
(मन्त) गंतसरसमहासुखरश्मिरूपः सूर्यर्याद्यालो कोत्कृष्टत्वात्‌. धमण सहजानंद ( नन्द )- 
चतुष्टयेन ईश्वरस्त्रिलोकस्वामी नित्यबोधिचित्तवशत्वात्‌. ध्रनश्वर्यात्‌ ॥ ॥ 
ब्रेलोब्येककुमारांगी (राङ्गो)ति ॥ त्रैलोक्यं कायत्रयं तदेकस्त्व(स्त) दभिन्नो 
सहासुखकायः॥। स एव कुमारो धमं धातुरूपेण विकाराभावा (वात्‌) स ए बांग ( बाड्भः ) 

सर्वोत्पत्तिहेतुर्यस्य सः ॥ व्रैलोक्येककुमारांगी (राजकी )ति. दिव्यमुद्रासमुद्भत (तः). 
सुखरूप इत्यर्थं: ॥। पूर्वोक्तमुद्राप्रकषं गतत्वात्‌ सव- 


'ए' ग्रक्षरले धर्मोदय (सत्सङ्ग गर्ने) वज्-(सभा)-तिर पत्ति सङकेत गर्छे । वज्री (वञ्जधातु- 
रूप बुद्ध) सिंहासनमा रहेको कुरा झर्को तन्त्र-(शास्त्र)-मा पनि भनियो । 'वं' अक्षरले चिनिने 
देवता-(बुद्ध)-हरू हुन्‌- वञ्जी, वजसत्त्व, वत््रभरव, ईश्वर, हेरुक, कालचक्र र आदिबुद्ध प्रादि 


1१७६॥। 


नामहरू । अन्यत्र (अरू भाषामा पनि) “एवं” स्वरूप दुई ग्रक्षरसँग सम्बद्ध “बुज्जिमते 
बुज्जिमसअल : शेषः । धर्म रुरण्डा सोज्रेणि अप इव उवेस' ादि उक्ति पाइन्छन्‌ । | 

धर्मं भनेको धमंधातु हो, स्व-(धर्म)-को रहने ठाउँ वा स्वाधिष्ठान हो । त्यहाँ वा 
त्यसद्वारा जो शोभित हुन्छ त्यो धमं राट्‌ हो। सहज (श्राफ) ज्ञानस्वरूप हुनाले भास्वान्‌ 
भनिएको हो, प्रकाशमान हुनाले पनि । 


अर्को नाम श्रेष्ठ लोकालोककर (लोकलाई आलोक दिने) पनि हो । यसको अर्थ हो- 
लगातार निराभास-(श्राभास नहुने अर्थात्‌ श्रज्ञात)-को भावनाले, धूम (धूवाँ, अज्ञानको 
प्रावरण) श्रादि दश प्रकारका निमित्त बुद्ध विम्ब-(छायारूप वा मायामय बुद्ध ? )-ले गर्दा 
प्रज्ञानको धन्धकारले घेरिएका लोक-(मानिसहर )-को लागि भ्रालोक अर्थात्‌ ज्ञानको उज्यालो 
जसले दिन्छ त्यो लेकालोककर हो। यो तत्त्व उत्कृष्ट (ज्यादं ) प्रभास्वर (चम्किलो) छ र 
यसंग्रन्तगंत (ज्ञानस्वरूप प्रकाशग्रन्तगंत) रसमय ठूलो सुखको रश्मि-( किरण, प्रकाश )-स्वरूप 
छ, किनकि सूर्य ग्रादि प्रकाशपुञ्जभन्दा उत्कृष्ट (माथिल्लो दर्जाको) हुनाले । धर्मले, अनि 
"सहजस्वरूप चार प्रकारको श्रानन्दले यो ईश्वरतत्त्व तीने लोक-(स्वर्ग, मत्यं, पाताल )-को 
मालिक हो, नित्य बोधि-(बोधिसत्त्व, ज्ञान )-को चित्तको वशमा पने हुनाले र भ्रनंश्वयं (वाह्य 
सम्पत्तिको बेवास्ता गर्ने) हुनाले पनि । यी लोकालोककर चाहि त्रैलोक्यककुमाराङ्गी पनि 
हुन्‌ । यहाँ त्रैलोक्यको अर्थ हो- तीनै लोक अर्थात्‌ तीन काय-(शरीर)-स्वरूप । त्यससंग 
अभिन्न (सरूप) हुनाले महासुख (ठूलो सुखको) शरीर भएका पनि छन्‌ । यिन कुमार 
धमं धातु-( बुद्ध)-को रूपले विकार नहुने हुनाले, श्रनि त्यही अङ्ग सर्थात्‌ सबैको उत्पत्तिको 
कारण हुनाले व्रैलोक्येक कुमाराङ्गी भनिएको हो । जसको धर्थ हो- दिव्य मुद्राबाट पैदा भएको 
“र सुखस्वरूप । पहिले मुद्राको उत्कृष्ट स्थिति हुनाले, श्रनि सबै 


“॥।१५०॥। 


घस : 
॥६३॥ 


सिद्धिज्येष्ठत्वाच्च स्थविर इत्युच्यते ।। महाराजः समाधिक्रमेण वद्धज्ञानमयत्वात्‌. 
बद्धा ॥ ज्ञानप्रबोधन तुर्यातीतप्रभास्वरमयज्ञार्नाव ब (विम्ब) मयत्न (त्न)न सव(वं)- 
जतु (जन्त) नामुत्पादनात्‌ प्रजानां जंतु (जन्तू )नां पतिः प्रजापतिः ॥ शुक्लप्रतिपदादि 
पंच (पञ्च ) दशकलातिक्रांत ( कान्त ) षोडशकला. कृष्णप्रतिपदादिपंच (पञ्च ) दशकला- 
तिक्रांत(क्रान्त) षोडशकला. द्यं कलक्षणरूपत्वात्‌ , द्वात्रिशल्लक्ष्यंत (क्ष्यन्त) इति लक्षणानि 
तानि धरतोति द्वात्रिशल्लक्षणधरः ॥। संवृतिविवतिक्रमेण षोडशानंद (नन्द ) हृयधार- 
णाद्या तथा ॥ सरवंधर्मकरसत्वेन सवजनाभिलाषीयत्वात. कांता(कान्ता)- 
स्बाधिष्ठानस्फुटीभावेन सेचनकरूपत्वात्‌, व्रेलोक्येन कायत्रयेकत्वेन सुंद (सुन्द) री ।। 
उक्तं च ॥। द्वात्रिशल्लक्षणी शांता ( शान्ता) श्रशीत्यनुव्युंज (व्यञ्ज) नोप्रभुः । योषिद्‌भगे 
सुखावत्यां शुक्रनाम्ना व्य वस्थितः॥। ततश्च महता तेन सवंसत्वा (त्त्वा ) नुकंप (कम्प ) - 
या. कृतं नर्माणिक कायं द्वात्रिशल्लक्षणान्बितं (तम्‌) ।। विना तेन न सौख्यं स्यात 
सुखं हित्वा भवेत्र सः ॥। शक्राकारो भवेद्‌ भगवान्‌ तत्सुखं कामिनी स्मृता ॥ न तत्‌ ` 
प्रत्येकबुद्धानां श्रावकाणां च गोचरं(रम्‌) ॥ गोचरं बुद्धपुत्राणां वज्त्रपद्योद भवं 
पदमिति ॥ ॥। ततः पुनश्चोक्तं (क्तम्‌) ॥ पंच (पञ्च ) बद्धात्मकसवंजज्ञो (नो ) यं 
पश्य कुचित्तकुनाटकुदिव्यं (व्यम्‌) ॥ एदृशा(एतादृशा) परममहासुखनामा नृत्यति 
एकमनेकरसेन ।। गगनाभोगसं भो (सम्भो)ग इ- 


सिद्धिहरूमध्ये जेठो (पहिलो) हुनाले 'स्थबिर' भनिन्छ । समाधिको क्रमले बुद्ध (पुरानो) ज्ञान 
हुनाले महाराज, श्रनि वृद्ध भनिएको हो । ज्ञानको प्रकाशले तुयं-(श्रात्माको चौथो अवस्था 
जसमा आत्मा ब्रह्ममा लीन हुन्छ)-भन्दा पनि परको चम्किलो ज्ञानस्वरूप भएकोले, धनि सबै 
प्राणीहरू उत्पन्न गर्ने हुनाले पनि प्रजा-(जन्तु)-हरूका मालिक हुन गई यिनलाई प्रजापति 
भनिएको हो । शुक्लपक्षको प्रतिपदादेखि पन्ध्र कला पूरा गरेको सोह्रौं कला र कृष्णपक्षको 
प्रतिपदादेखि पन्ध्र कला पुरा गरेको सोह्रौं कला समेत दुर्वेतर्फको लक्षण मिलाएर जोड गर्दा 
बत्तीस लक्षण (चिह्न, शोभा) धारण गर्ने हुनाले द्वात्रिशल्लक्षणधर भनिएको हो । अथवा संबृति 


॥१८१॥ 


{कृष्णपक्षको प्रतिपदाबाट चन्द्रमाको एक-एक कला घट्दै गएजस्तै क्रमले कम्ती-कम्ती हुँदै 
गएर शून्य जस्त भ्रवस्थामा पुग्ने स्थिति) तथा विवृति-(शुक्लपक्षको प्रतिपदाबाट चन्द्रमाको 
एक-एक कला थपिद-बढ्दे गएर अन्तमा पूर्ण सोह कलामा पुगेर पूर्णता प्राप्त गरेजस्तै सबै 
सम्पन्न भ्रवस्थामा पुग्ने स्थिति) -को क्रमले सोह प्रकारका दुई थरी-(पूर्णताबाट घटेर शून्यमा 
पुग्ने, अनि शून्यबाट थालनी भएर पूर्णतामा पुग्ने)-बाट युक्त हुनाले पति द्वाबिशल्लक्षणधर 
(बत्तीस लक्षणले युक्त) भनिएको हो । सबै जनाले चाहना गर्ने तथा सबै धमंको एउटै रस 
(मुख्य अभिप्राय) हुनाले पनि धमंराट्‌, धर्मधातु भ्रादि नामले सम्बोधन गरिएको हो । कान्ता- 
(नारी, सुन्दरी )-को स्वाधिष्ठान (प्राफ्नो मूल स्थान अथात्‌ सौन्दयंतत्त्व) प्रकट गर्ने हुनाले, 
अनि त्यस्तो दिव्य सौन्दर्यको संचन (प्रसारण) गर्ने, झ्नि तीन लोकको प्रतिनिधिस्वरूप तीन 
प्रकारको काय-(शरीर, भूवन )-ले युक्त भएकोले पनि (प्रज्ञालाई) सुन्दरी भनिएको हो। 
भनिएको पनि छ- (प्रबृत्तिमार्गमा लाग्दा) शान्त र अस्सी प्रकारको व्यञ्जन-(लक्षण )-ले युक्त 
प्रभु- (ईश्वर, परमात्मा पुरुष भ्रादि नामले भनिने ग्रादितत्त्व)-ले नारीको (प्रकृतिको) भग- 
(योनि, ध्राश्रय)-मा शुत्र-(पुरुषवीरयंकण, पुरुषतत्त्व )-को रूपले रहेर सबै प्राणीको दयाको 
लागि बत्तीस लक्षणले युक्त निर्माण-(सुष्टि)-मूलक देहको रचना गरे । यस संसारमा उनीविना 
सुख हुँदैन । यसरी भगवान्‌ शुक्र-(वीयं )-को आकारमा छन्‌, अनि कामिनी (स्त्री, प्रकृति) 
उनको सुखस्वरूप हुन्‌, सुखावती भूवन हो। यो सबै हरेक बुद्ध र श्रावक-( भिक्ष्‌ )-लाई थाहा 
हुँदैन । केही वुद्धपुत्रहरू मात्रै वज्ञपद्मबाट उत्पन्न पदबारे जान्दछन्‌ । यसपछि फेरि पनि 
भनियो- पाँच बुद्धस्वरूप, अनि सबै जनमा रहने यी बुद्ध संसारमा खराब चित्त, खराब नाटक 
(भाचरण) 'र खराव दिव्य (ऐश्वयं, स्थिति) देखेर (चिन्तित भए) । यस प्रकारका 
अपरममहासुख नाम गरेका (बुद्ध ? ) अनेक रस (अवतार) लिएर नृत्य (संसारको व्यवहार) 
गरिरहेका छन्‌ । प्रब गगनाभोग सम्भोगबारे चर्चा गरौं । 


'त्यादि॥। गगनं कमलकुलिशसंयोगेन वरटकाकाशदेशं स्त (त )स्याभोगो विस्तारस्तत्र 
सम्यग्भोगो5दयसुखभुंज ( भुञ्ज )नं यस्य स॒ तथा स॒ गगनाभोगसंभो (सम्भो )गः ।। 
कायवाकिंचत्तप्रहाना (णा ) त्मकमहा वज्त्रधरज्ञानरत्नाकरत्वात्‌, सवज्ञज्ञानसागरः ॥ 
अ्रविद्यांड ( द्याण्ड) संसारवासना से वाण्डकोशो जगदुत्पत्तिहेतुत्वात्‌ तस्य संभ (सम्भ) वे- 
्तामहासुखेकतापादकः ॥ कायवाकचित्तरूपा (रूपादि )परिज्ञानं स एव पंज- 
(पञ्ज) रो निगंमनहेतुत्वात्‌, तद्‌ दारयतीति भवपंज (पञ्ज) रदारणः ।। शमिताशेष- 
संक्लेश इति. शमिता निरावरणानां नीता. श्रशषा. सवासना. संक्लेशा. विद्यादि. 
अन्यत्र च योगाचाराभिसं बो (सम्बो ) धा बलक्षणापयं तं ( यन्त ), एकपादतलाक्रांते- 
(क्रान्ते) स्यादित्विष्टसिद्धिप्रदात्रीति पय तं (यन्तम्‌) ॥ इदानो(नीं)नयन्न इत्यादि ॥ ॥ 
इति प॑ंच(पञ्च )तथागतज्ञानस्तुतिगाथा पंच (पञ्च) ॥ ॥ शुभम्‌ ॥ ॥ ग्रथ 
बद्ध शास्त्रग्रथा (ग्रन्था ) नां विषयसुचनपुर्वक (क) मुच्चावचतारतम्यं लिख्यते ॥ तत्र 
तावद वक्ष्यमाणग्रंया (ग्रन्था ) नां स्वरूपज्ञानाय तन्नामपूर्वकं लक्षणमुच्यते ॥ ॥। सुत्न 
१ गेयम्‌ २ व्याकरणम्‌ ३ गाथा ४ उदानम्‌ ५ निदानम्‌ ६ इत्पुर्वतकम्‌ ७ 


।।१८२।। 


गगनको मर्थ हो कमल र वञ्चको संयोगले वरटक-(हाँस, प्राणी) -ले युक्त प्राकाश । त्यसको 
भ्राभोग भनेको विस्तार (फैलावट) हो । त्यसको भोग भनेको श्रद्वौत (नित्य, दवन्द्वरहित, 
निविषय) सुखको उपभोग गर्नु हो । यसरी (सवंब्यापी चिरन्तन सुखभोग गर्ने अर्थमा) 
गगनाभोगसम्भोग (भनेर तथागत बुद्धको गुणको वर्णन गरिएको) भनिएको हो । शरीर, वचन 
र चित्त अर्थात्‌ मन, वचन र कमंले रहित महावचस्त्ररूप र सबै ज्ञानका समुद्र (खानी) हुनाले 
पति (यी पाँच तथागतहरू) स्ंज्ञज्ञानसागर भनिएका हुन्‌ । श्रविद्या (माया) भनेकों अण्ड- 
(ब्रह्माण्ड)-रूप संसारको बासना वा प्रपश्च हो । त्यसलाई प्रण्डकोश (ब्रह्माण्डस्वरूप दृश्य 
तत्त्व) भन्दछन्‌ । यही नै संसारको उत्पत्तिको कारण हो । त्यस्तो विश्वत्रह्माण्डको उत्पत्तिको: 
आदिकारण भएर सांसारिक महासुखको प्रतिपादन गर्ने क्षमता तथागत-(बुद्ध)-मा रहेको छ ।' 
शरीर, वचन चित्त (मन) भ्रादि विभिन्न सांसांरिक रूपलाई पञ्जर (पिजडा) भन्दछन्‌ । 
निर्वाण चाहने व्यक्ति यस मायिक संसारबाट उम्कन चाहने हुनाले पनि संसार पिजडा 
भनिएको हो । त्यस्तो पिजडालाई भेदन (नाश) गर्ने सक्ने गुण भएको हुँदा तथागतलाई 
“भवपञ्जरदारण' भनेका हुन्‌ । थिनलाई 'शमिताशेषसंक्लेश' पति भन्दछन्‌ । 'शमित'को 
प्रथं हो निवारण (नाश) गरिएको, भ्रशेषको प्र्थ हो सबै विषयवासनासहितको, अति 
संक्लेशको अर्थ हो प्नविद्या (माया) आदि । यसरी सबै सांसारिक विषय र माया भ्रादि 
` कष्टदायक प्रपश्वलाई शान्त गर्ने भन्ने प्रथंमा 'शमिताशेषसंक्लेश' भनिएको हो । झन्यत्र पनि 
योगाचाराभिसम्बोधि भन्ने शब्ददेखि बिलक्षणा भन्ने शब्दसम्म र 'एकपादतलाक्ान्ता' भन्ने 
शन्ददेखि 'इष्टासिद्धिप्रदात्री' भन्नसम्मका श्लोकहरूले तथागत बुद्धका गुणको वर्णेन गरेका 
छन्‌ । श्रहिले 'नयन्न' इत्यादिको पनि चर्चा गनं सकिन्छ । यसरी पाँच तथागत बुद्धका ज्ञान र 
स्तुतिसम्बन्धी पाँच गाथा- (विशेषता )-को वर्णन गरियो । शुभम्‌ । 


भव बुद्धसम्बन्धी शास्त्रका ग्रन्थहरूको विषयको सूचना (जानकारी) दिदै विभिन्न 
तारतम्य-( क्रम )-हरू भनिन्छन्‌ । ती बुद्धग्रन्थ मुख्य रूपले बाह्र छन्‌ । ती हुन्‌- सुत्र- १, गेय- 
२, व्याकरण-३, गाथा-४, उदान-५, निदान-६, इत्युक्तक-७, 


॥१८३॥ 


धर्म : 
'॥1 (४॥।॥॥। 


जातकम्‌ ऽ वेपुल्यम्‌ & श्रद्भुतधर्म १० श्रबदानम्‌ ११ उपदेशः १२ एतानि बुद्ध- 
शास्त्रस्थग्रंथ (ग्रन्थ) नामानि ॥ ॥ सूलग्रंथ ( ग्रन्थ ): सूत्रम्‌ ॥१॥ सामवेदगीतगोदि- 
दा (बिन्दा ) दिस्थानामपन्नो ( स्थानापन्नो ) ग्रंथ (ग्रन्थ) विशेषो गेयम्‌ ॥२॥ श्राशीवदिप्र- 
तिपादक वाक्यधटितशब्दसाधुत्वप्रतिमा (पा) दकग्रंथ ( ग्रन्थ बिशषो व्याकरणम्‌ ॥।३॥ 
यनेककथाघटितो ग्रंथ (ग्रन्थ) विशेषो गाथा ॥४।। बिज्ञप्तिपुवंकभिन्नकत कोत्तर- 
दानमुदानं तत्प्रतिपादकग्रंथो ( ग्रन्थो ) प्युदानं (नम्‌) ॥५॥। श्रादिकारणप्रतिपादकग्रंय- 
(ग्रन्थ) विशेषो निदानम्‌ ॥६॥ इतिशब्दघटितव्याख्यानप्रतिपादको ग्रंथ ( ग्रन्थ ) 
इत्युक्तम्‌ ।।७॥। जन्मांत ( न्मान्त ) रीयकथाप्रतिपादकग्रंय (ग्रन्थ) शेषो जातकम्‌ ।।८।। 
धर्माथकामानां बाहुल्येन प्रतिपादको ग्रंथ ( ग्रन्थ) विशेषो वेपुल्यम्‌ ॥।६॥। श्राश्चयप्रति- 
पादकवाक्यघटितग्रंथ ( ग्रन्थ ) बिशेषो5द्‌ भुतधर्मं: ॥१०॥। कर्मफलप्रदरशकवाक्यघटित- 
ग्रंथ (ग्रन्थ ) विशेषोऽवदानम्‌ ॥११॥ ग॒रुकत्‌ कशिष्यसंप्र( सम्प्र) दानकं मंत्रा- 
(मन्त्रा) दिदानमपदेशः ॥१२॥ [इति बुद्धशास्त्रग्रंथ (ग्रन्थ): ] ॥ ॥ श्रथ प्रथम 
षंड (खण्ड) रक्षा भगवतो, महायानसुव्रं शास्त्रं प्रथमं शार्क्यासहत (ते) जोवर्णनं 
बोधिसत्वे (त्वे )न प्रज्ञापारमिता श्रनुष्ठेया इत्यपदेशः श्र- 


जातक-८, वेपुल्य-९, भ्रद्भुतधमं-१०, भ्रवदान-११, उपदेश-१२ । यी वुद्धशास्त्रका ग्रन्थहरूका 
नाम हुन्‌ । 

मूल ग्रन्थ 'सूत्र” हो ।।१॥ सामदेव र, गीतगोविन्द ग्रादि गीतशास्त्रको ठाउँमा रहेको 
ग्रन्थलाई 'गेय' भन्दछन्‌ ॥२॥ आशीर्वाद दिने प्रादि वाक्यमा रहेका शब्दको शुद्धताबारे बताउने 
ग्रन्थ चाहि 'व्याकरण' हो ॥३॥ धेरे कथाहरू भएको विशेष ग्रन्थलाई 'गाथा' भन्दछन्‌ ॥४॥ 
विज्ञप्ति (विज्ञापन, जानकारी) दिने गरी भिन्न कर्ता-(भन्ने व्यक्ति )-द्वारा उत्तर दिने ग्रन्थलाई 
“उदान” भन्दछन्‌, त्यस्तो विषय प्रतिपादन (तयार) गर्ने ग्रन्थ पनि 'उदान' हो ।।५।। सबैको 
ध्रादिकारण प्रतिपादन गने ग्रन्थ 'निदान' हो ॥६॥ इति भन्ने शब्दसहित व्याख्यान (वर्णन ) 


।।१५४।। 


भएको ग्रन्थ “इत्युक्त' (इत्युक्तक) हो ।।७॥ अर्को जन्मको कथा भन्ने ग्रस्थलाई 'जातक' भन्दछन्‌ 
।।८।। धमं, प्रथं र कामजस्ता पुरुषार्थबारे बढी मात्रामा वर्णन भएको ग्रन्थ “बँपुल्य' हो ।।॥ 
श्यं गराउने वाक्य भएको ग्रन्थ चाहि 'भ्रद्भुतधमं' हो ।।१०॥ कर्मभ्रनुसारको फल बताउने 
वाक्य भएको ग्रन्थ “अवदान' हो ।।११॥ गुरु कर्ता भएर शिष्यलाई उद्देश्य गरी गरिएको मन्त्र 
झादिको दान-(मन्त्रदान)-लाई “उपदेश” भन्दछन्‌ ॥१२॥ बुद्धशास्त्रग्रन्थ यी माथि वर्णन 


गरिएका हुन्‌ । 
प्रब प्रथम खण्डको रूपमा रक्षाभगवती महायानसूतरशास्त्रबारे वर्णन गरिन्छ । पहिले 
शार्क्याक्षहको तेज-(शक्ति)-को वर्णन हुन्छ। बोधिसत्त्वले “प्रज्ञापारमिता को ध्रनुष्ठान गर्नुपर्छ । 


यही उपदेश हो । 


विद्यादिप्रत्ययः भ्रविद्यादिनिरोधवर्णनं. शन्यतावर्णनं वक्ता शार्क्यसिहः श्रोतार 
सुभत्यादयः गद्यमयं ज्ञानप्रतिपादकम्‌ वेदस्थानीयं (यम्‌) ॥ ॥। द्वितोयखंड (खण्ड ) 
वत ॥। ततीयखंडो (खण्डो ) प्येवमेब ।। चतुर्थोप्ये वमेव ।। सर्वाकारज्ञतावर्णंनं विशेष 
॥४॥ पंच (पञ्च ) विशतिसाहत्तरिकाप्ये (ण्ये) वमेव ॥५॥ प्रयमखंड ( खण्ड ) : पुर्ववत 
विशेषो नेपालीयलिप्य (प्या) ॥।६।। ततीयखंड (खण्ड) एबमेब, विशेष. तालपत्र 
[लाजाक्षरीयं(यम्‌) ॥।७॥। पं च (पञ्च)साहत्िका ॥५॥। पुर्वेवत्‌ नपालीयलिप्या ॥८॥ 
प्रथमखंड (खण्ड) एवमे, देवनागरलिप्या ।।€॥ द्वितीयखंड (खण्ड). पुववत्‌ देवना- 
गरलिप्या ॥॥१०॥। तृतीयखंड (खण्ड) देवनागर ॥११॥ चतुर्थखंडो ( खण्डो ) प्येवमेव 
नागरलिप्या ॥१२॥ पं च (पञ्च) विशतिसाहस्रिका पुर्ववत्‌ ॥ देवनागरलिप्या 
॥॥१३॥। श्रष्टसहत्रिका प्रज्ञापारमिता एवमेव तालपत्ररजाक्षरीयं(यम्‌) ॥।१४।। 
श्रष्टसहस्रिका प्रज्ञापारमिता नेपालीयलिप्या ॥१५॥ ] श्रष्टसहत्रिका व्याख्या 
महायानं. प्रज्ञापारमिताथंप्रदशंक वेदभाष्यस्थानीयं वक्ता हरिभद्रपाद(दः). 
गद्यपद्यमयं नेपाललिप्या, शार््यसिहोपदिष्टपुवं ज्ञार्नावज्ञानमयं (यम्‌ ) ॥१६॥ गंड- 
(गण्ड) व्य हव्याकरणंशास्त्रं भ्राशोर्वादप्रतिपादक वाक्यघटितं बौद्धशास्त्रसं (सङ ) केत- 
व्याकरणं. स्मतिस्थानीयं गद्यमयं बोधिप्राष्तिवणनं वक्ता शारक्यासहः श्रोता 
सुधनकुमारः ॥।१७।। दशभूमोश्वरव्याकर्ण (रण) दशभूमि बरणन (वर्णनम्‌). वक्ता 
शार्क्यासहः श्रोता श्रानन्द(न्दः). गद्यमयं स्मतिस्थानीयम्‌, समाधिज्ञानप्रतिपादक म्‌ 
॥१८।। समाधिराजव्याकरणशास्त्रं. समाधिध्यान वर्णनं स्मृतिस्थानोयं गद्यमयं 
' बोधिप्राप्तिवर्णनं (नम्‌). वक्ता शार्क्यासहः श्रोता सुधनकुमार (रः). वक्ता शाक्य- 
सिह(हः) श्रोता श्रानंद(नन्द) गद्यमयं स्म्‌तिस्थानोयं दशभूमिज्ञानप्रतिपादकम्‌ 
4।१६॥। लंका ( लङ्का ) वतारव्याक- | 


॥१८५॥ 


पहिले अ्रविद्या (माया) झादिको पहिचान हुनुपन्यो । अनि अविद्या हटाउने वर्णन र शून्यता-- 
(बौद्ध धर्मको शून्य दर्शन )-को वर्णनवारे जानकारी हुन्छ । बुद्धशास्त्रसंग सम्बद्ध उक्त (महायान- 
सुत्र) ग्रन्थको प्रथम खण्डका वक्ता शाक्यसिह हुन्‌ । श्रोताहरू सुभूति श्रादि गरेका (भिक्षुहरू) 
हुन्‌ । यो ग्रन्थ ज्ञान दिने र गद्यमा लेखिएको छ। यसको महत्त्व वेदको जस्तै छ ग्रथवा यो 
बुद्धशास्त्रको वेदको ठाउँमा रहेको छ । द्वितीय खण्डजस्तै । तृतीय खण्ड पनि यस्तं हो । चतुर्थ 
खण्ड पनि यस्तै । यहाँ विशेष गरेर सबै आकारको ज्ञानबारे वर्णन पाइन्छ ।।॥४॥। पच्चीस 
हजार (श्लोक भएको) ग्रन्थ पनि यस्तै वर्णन भएको ग्रन्थ हो ।।५॥। प्रथम खण्ड पहिलेजस्त, 
विशेष नेपाली लिपि-(नेपालाक्षर)-मा लेखिएको छ ।।६।। तृतीयखण्ड पनि यस्तै ने छ, विशेष 
तालपत्रमा विशेष ध्रक्षर-[ (लाजाक्षर)-ले लेखिएको छ ॥७॥ पाँच हजार (श्लोक भएको ) ग्रन्थ 
।।५।। पनि पहिलेजस्त नेपाली लिपिमा छ ॥८।। पहिलो खण्ड यस्तं देवनागरी लिपिमा छ 
।।६।। दोस्रो खण्ड पहिलेजस्तै देवनागरी लिपिले लेखिएको छ ।।१०॥ तेस्रो खण्ड पनि यस्ते 
देवनागरी लिपिमा छ ॥११।। चौथो खण्ड पनि यस्तं देवनागरी लिपिमा छ ॥१२॥ 
पञ्वविशतिसाहस्र (पच्चीस हजार श्लोक भएको ग्रन्थ) पनि यस्तं देवनागरी लिपिमा छ 
।। १३।। आठ हजार श्लोक भएको प्रज्ञापारमिता ग्रन्थ पनि यस्तै तालपत्रमा विशेष भ्रक्षर- 
(रजाक्षर, रञ्जनाक्षर ? )-ले लेखिएको छ 11१४॥ अठार हजार श्लोक भएको प्रज्ञापारमिता 
ग्रन्थ नेपाली लिपिमा छ ॥१५॥] झाठ हजार श्लोकको व्याख्या हो महायान-ग्रन्थ जसले 
प्रज्ञापारमिताको भ्रथं बुझाउँछ। यो वेदभाष्य (वेदको टीका) जस्तै छ। यसत्राई पहिले 
शाक्यसिंहले उपदेश गरेका हुन्‌ र यतिखेरका वक्ता हरिभद्रपाद हुन्‌ । यो गद्य र पद्य दुवो 
मिसिएको, अनि ज्ञान-विज्ञानमय ग्रन्थ हो ॥१६।। गण्डव्युहव्याकरणशास्त्र चाहि भ्राशीर्वाद दिने 
वाक्य भएको, अनि बौद्ध शास्त्रलाई सङकेत गर्ने व्याकरण हो । यो स्मृतिग्रन्य-(श्रृति वा 
वेदपछि मनुस्मृति आदि जस्त )-को ठाउँमा रहेको छ । यो गद्यमा छ र यसमा बोधि-(ज्ञान)- 
प्राप्तिको वर्णन छ । यसका वक्ता शाक्यसिह र श्रोता सुधनकुमार हुन्‌ ।।१७।। दशभूमीश्वर-- 
व्याकरणचाहि दशभूमिको वर्णन भएको छ । यसका वक्ता शाक्यसिह र श्रोता भ्रानन्द हुन्‌ । यो 
गद्यमय र स्मृतिग्रन्यको ठाउँमा छ, अनि यसले समाधिज्ञानको प्रतिपादन गछे ।।१५८॥ 
समाधिराज व्याकरणशास्त्रमा समाधिध्यानको वर्णन छ। यो पनि स्मृतिग्रन्थको ठाउँमा छ, 
गद्यमय छ र यसमा वोधि-(ज्ञान)-प्राप्तिको वर्णन छ । यसका वक्ता शाक्यसिह र श्रोता 
सुधनकुमार हुन्‌ । यस गरी वक्ता शाक्यसिह र श्रोता पनि श्रानन्द हुन्‌ । यो गद्यमय छ, 
स्मृतिग्रन्थजस्तं छ र दशभूमिज्ञानको प्रतिपादक पनि छ ॥१६॥। लङ्कावतार- 


॥१८६।। 


चर्म : 
१।६५।। 


रण(रणं ) बोधिप्राप्तिबोधिसत्व (त्त्व) नियम वर्णनं गछ(द्य) मयं (यम्‌). वक्ता 
शार्क्यासह. श्रोतारो रावणादयः महामतिश्च. स्मृतिस्थानीयम्‌ ॥ मांसत्यागतो 
ज्ञानप्रतिपादकम्‌ ॥२०॥ सद्धमंपुंड(पुण्ड) रोकव्याकरण(णं ). महादीपादिवणंनं 
'गद्यपद्यमयं वक्ता शाक्यसिहः श्रोता (श्रोतारः) आानंदा (नन्दा ) दयः स्मृतिस्थानीयं 
(यम्‌) ॥। सद्धमंतः सदज्ञा ( सज्ज्ञा) नप्रतिपादकम्‌ ।।२१।। ललितबिस्तरव्याकरण- 
(णं). शार्क्यासहस्य जन्मादिबोधिज्ञानप्राप्तिकथा वर्णनं वक्ता शार्क्यासहः श्रोता- 
(श्रोतरो) मंत्रेयादि (यादयो) . गद्यपद्यगाथामयं(यम्‌) ॥२२॥ गुह्मसमाजतंत्र _ 
(तन्त्रं). गुह्या' व्याकरणसद्शं मंत्र ( मन्त्र ) पुजाकर्मादि वणंनं वक्ता शार्क्यासह (हः). 
तारो वज्त्रपाण्यादयो गद्यपद्यमयं (यम्‌) . श्रागमज्ञानप्रतिपादक (कम्‌) ॥॥२३॥ 
सुवणंप्रभाव्याकरणं भगवद्धातुवर्णनं लक्ष्मोदेव्यादिवणनं वक्ता शार्क्यासह (हः) .. 
श्रोता लित्सविकुमार (र). गद्यपद्यमयं कथाप्रतिपादकम्‌ ।।२४॥। स्वयंभ्‌ (यम्भ ) 
“युराणबृहत्स्वयभ्‌ ( यम्भ्‌ ) धम धातु वर्णन नेपालमाहात्म्यं वक्ता शार्क्यासहः श्रोतानंद- 
(नन्द): पद्यमय (यम्‌). ग्रदभ॒त धर्ममिति च कथाप्रतिपादकम्‌ ।।२५।। स्वयंभ्‌- 
(यम्भ्‌ )पुराणं स्वल्पपुराणं पूर्ववत्‌ गद्यपद्यमयं (यम्‌). शरद्भुतधम (मं) कथा- 
“अतिपाद- 


व्याकरणचारह बोधि (ज्ञान) प्राप्त गर्ने र बोधिसत्त्वको नियम वर्णन गर्ने खालको छ तथा 
गद्यमा छ । यसका वक्ता शाक्यसिह र श्रोता रावण झादि हुन्‌ । यो महामति (बुद्धिदायक) र 
स्मृतिग्रन्यको ठाउँमा छ। मांस-(मासु, [हसा)-त्यागद्वारा ज्ञान दिलाउने खालको छ ॥२०॥ 
सद्धर्मं पुण्डरीक व्याकरणचाहि महादीप आदिको वर्णन भएको तथा गद्य-पद्यमिश्रित छ । यसका 
वक्ता शाक्यसिह र श्रोता आनन्द झादि हुत्‌ । यो स्मृतिग्रन्थको ठाउंमा छ। यसले असल 
धमंद्वारा असल ज्ञानको प्रतिपादन गर्छ ।।२१॥ (भ्रर्को) ललितविस्तरव्याकरणमा शार्क्योसहको 
जन्मदेखि लिएर बोधिज्ञान- (बुद्धत्वज्ञान )-प्राप्तिसम्मको कथाको वर्णन छ। यसका वक्ता 


॥१८७।। 


शाक्यसिह र श्रोता मैत्रेय दि हुन्‌ । यो गद्य तथा पद्यमा र गाथा-(गीत)-को रूपमा पति 

छ ॥२२॥ गुह्यसमाजतन्त्रचाहि गुह्य (गुप्त) खालको र व्याकरणक समान छ । यसमा मन्त्र 
र पूजाकर्म झ्यादिको वर्णन छ। यसका वक्ता शाक्यसिंह र श्रोता वञ्जपाणि प्रादि हुन्‌ । यो 
गद्यपद्यमय छ र वेदको ज्ञानको प्रतिपादक पनि छ ।।२३॥ सुवर्णप्रभासव्याकरणमा भगवानु- 
( बुद्ध)-का धातुको वर्णन तथा लक्ष्मीदेवी भ्रादिको वर्णन भएको छ । यसका वक्ता शाक्यसिंह र 
श्रोता लित्सवि-( लिच्छवि ? )-कुमार हुन्‌ । यो गद्यपद्यमय छ र यसले कथा बताउँछ ।।२४॥ 
स्वयम्भूपुराणमा बृहत्‌ (महान्‌) स्वयम्भू धमंधातुको वर्णन छ, नेपालको माहात्म्य छ । यसका 
वक्ता शाक्यसिह र श्रोता श्रानन्द हुन्‌। यो पद्यमय छ र भ्रद्भुत धमं तथा कथाको वर्णन 
भएको छ ।।२५॥। स्वयम्भूपुराण सानो पुराण हो । अधि भनेजस्तै गद्यपद्यमय अद्भुत धर्म 
तथा कथाको- 


कं(कम्‌) ।।२६॥ कारंड (रण्ड) व्य्‌(व्य्‌ह)पुराणं पंच (पञ्च) मलक्षणं लोकेश्वर- 
वर्णनं वक्ता शावर्यासह (हः). श्रोता श्रानंद(नन्दः). गद्यमयं (यम्‌) श्रद्‌ स॒तधमं - 

कथाप्रतिपादकम्‌ ।।२७।। कारंड (रण्ड )व्य ह एवमेव ।।२८॥। गुणकारंड ( रण्ड ) व्यू ह- ` 
पुराणं (णम्‌ ). ग्रध्यायस्थाने प्रकरणं प्रकरणपदार्थस्तु एक वस्त्वधिकृत्य सांगं (साङ्ग: ) 

तद्‌बणं लोकेश्वर वर्ण नं बवता शाक्यासह (हः). श्रोता ्रानंद (नन्दः) पद्यमयं (यम्‌ ), 

ग्द भुतधर्मम्‌ ॥२९॥। महावस्तु भ्रवदानं श्रवदानं कमं वृत्त कमं फलप्रदशकवाक्यघटितो' 
ग्रंथो (ग्रन्थो ) बदानं शिवमार्ग कर्मविषा(पा)कादिवत्‌. दोपंक (पडुः ) रादिशाकर्यासह- 

वर्णन वक्ता शार्क्यासह (हः) श्रोता(श्रोतारः) श्रानंदादि (श्रानन्दादयो) गद्यमयं 

कथाप्रतिपादकम्‌ ॥३०॥ अशोकावदानं (नम) श्रवदानत्रिरत्नचत्यत्रतादिवणनं 
बक्तोपगुप्त (प्तः). श्रोता अशोक (कः). पद्यमयं कथाप्रतिपादकम्‌ ॥।३१॥। भद्रक-- 
ल्या (ल्पा) वदानं. बोधिप्राप्त्यनंत (नस्त )रं. शार्क्यासहवणंनं. वक्तोपगप्त (प्तः). 

श्रोताशोक(कः). पद्यमयं कल्याणपुरकत्वात्‌. भद्रकल्पं कथाप्रतिपादकम्‌ ॥।३२।॥ 

जातकमाला ॥ जातकं जन्मांत (न्मान्त ) रीयकथाप्रतिपादकवाक्यघटितो ग्रंथो (ग्रन्थो ) 

ज्ञा(जा) तकं शिवमार्ग भूग॒संहितादिबत्‌. शाक्यसिह (हः). पूर्वजन्मांत (न्मान्त ) रोय-- 
दानकथा- म 


वर्णन गर्ने खालको छ ॥२६। कारण्डव्यूहव्याकरणचाहि पञ्चम लक्षणको छ। यसमा 
लोकेश्वरको वर्णन छ । यसका वक्ता शाक्यसिह र श्रोता भ्नानन्द हुन्‌ । यो गद्यमय तथा अद्भुत 
धमंकथाको भ्रतिपादक (वर्णन गर्ने) छ ॥२७।। कारण्डब्यूहू (पुराण) पनि यस्तै ॥२८।। 
गुणकारण्डव्युहनामक पुराणमा श्रध्यायका ठाउँमा प्रकरण छ। प्रकरणको अर्थ हो एक वस्तु- ' 


।।१८५।। 


५ विषय )-लाई लिएर प्रङ्गसहित त्यसको वर्णन र लोकेश्वरको वर्णन पनि । यसका वक्ता 
शाक्यसिह र श्रोता थ्यानन्द हुन्‌ । यो पद्यमय छ,र अद्भत धर्मको प्रतिपादक पति ।।२६॥ 
महावस्तु भन्ने ग्रन्थ श्रवदानकोटिमा भ्राउंछ । थ्रवदान भनेको कर्म हो । कमंश्रतुसारको फल 
देखाउने वाक्य भएको ग्रन्थ अवदान हो शव सम्प्रदायमा कमको विपाक-(प्रतिफल )-को वर्णन 
भएजस्तै । यसमा दीपक्धुर आदि शार्क्यासिहको वर्णन छ। यसका वक्ता शाक्यसिह र श्रोता 
'झानन्द भ्रादि हुन्‌ । यो गद्यमा छ र कथाको वर्णेन छ ॥३०॥ प्रशोक नामको प्रवदान छ । 
'झवदान भनेको त्रिरत्न-(बुद्ध, धमं, सङ्घ)-का चैत्य र व्रतको वर्णन हो । यसका वक्ता उपगुप्त 
र श्रोता अशोक हुन्‌ । यो पद्यमय छ र यसमा कथाको वर्णन छ ॥३१॥ भद्रकल्प नामको 
झवदानचारहि बोड्धि-[ बुद्धत्व )-प्राप्तिपछिका शाक्यसिहको वर्णन हो । वक्ता उपगुप्त र श्रोता 
झशोक हुन्‌ । यो पद्यमा छ र कल्याणकारक छ । साथै भद्रकल्प (कल्याणकारी) तथा कथाको 
वर्णन भएको छ ।।३२॥ अब जातकबारे चर्चा गरौं 1 जातक भनेको अन्य जन्मका कुराको 
प्रतिपादन गर्ने ग्रन्थ हो, शैव मार्ग-( सम्प्रदाय )-मा भृगुसंहिता प्रन्थजस्ते । यसमा शाक्यातिहका 
युवं जन्मका दानक कथाको 


॥॥१५६।। 


घमं : 
॥। ६ ६।। 


वर्णनं वक्ता शाक्यसिह (हः). शोता श्रानंद (नन्दः). पद्यगद्यमयं कथाप्रतिपादकम्‌-- 
पश्चात्‌ उपगुप्ताशोकसंवादः ॥३३।। मणिचूडा वदानं शाक्यसिहैकजन्मकथावर्णनं 
वक्ता शाकर्यासह (हः). श्रोता श्रानंद(नन्दः). गद्यमयं कथाप्रतिपादकम्‌ ॥२४॥. 
द्वाविशत्या (त्य ) बदानं (नम्‌). अवदानं च॑त्यसेवावर्णंनं वक्ता शाक्यसिह (हः). 
श्रोता (श्रोतारः) ग्रानंदादि (आनन्दादयः). गद्यपद्यमयं कथाप्रतिपादकम्‌ ॥।३५।।. 
नंदी (नन्दी ) मुखास्व (श्व) घोष. भ्रबदानं. वसुंध (सुन्ध ) राव्रतवणंनं. सूर्योदयराजकमं- 
वृत्त वक्ता शाक्यसिह (हः) श्रोता श्रानंद( नन्दः). गद्यमयं कथाप्रतिपादकम्‌ ।।३६।। 
बोधिचर्यावतारकाब्यं. दानपारमितादिबोधिचर्मा (चर्या) बर्णनं(नम्‌). वक्ता 
मत्रेयनाथ (थः). श्रोता सुधनकुमार (रः). पद्यमयं शिवमागं माद्य( घ) काव्यादिवत्‌. 
बोधिचर्याज्ञानप्रतिपादकम्‌ ॥।३७।। करुणापुंड (पुण्ड) रोक (कम्‌). श्रवदानं (नम्‌). 
ग्ररणो(णी)भी(:) भपसमुद्ररेण(ण्‌ )पुरोहि (रोहित) रत्नगभतथागतवर्णनं वक्ता 
शार्क्यासह (हः) . श्रोता (श्रोतारो ) मंव्रेयादि (मेत्रायादत्म: ). गद्यमयं (यम्‌ ). अवलो-- 
कितेश्वरनामवणनम्‌ कथाप्रतिपादकम्‌ ॥।३८॥। छंदो (छन्दो ) मतलताकाव्य (व्यं). 
शाक्यसिहवणनं वकता श्रमृतभि- 


| 


वर्णन छ । यसका वक्ता शाक्यसिह र श्रोता आनन्द हुन्‌ । यो पद्यगद्यमय ग्रन्थ हो र यसमा 
पनि कथा छन्‌ । पछि उपगुप्त र अशोकको संवाद छ ॥३३॥ मणिचडनामक भ्रवदानमा 
शाक्यसिहको एक जन्मको कथावर्णन छ। वक्ता शार्क्यासह र श्रोता आनन्द हुन्‌ । यो गद्यमय 
र कथात्मक छ ॥।३४॥ द्वाविशतिनोमक भ्रवदानको चर्चा गरौं । भ्रवदान भनेको चैत्यको 
सेवाको वर्णन हो । वक्ता शाक्यसिह र श्रोता धानन्द झादि हुन्‌ । यो गद्यपद्यमिश्चित ग्रन्थ हो 
र कथात्मक छ ।1३५।। नन्दीमुखाश्च नामको अवदानमा वसुन्धरा- (पृथ्वी )-को व्रतको वर्णन 
छ । सूर्योदयराजको कमं को वर्णन छ। वक्ता शाक्यसिह र श्रोता झानन्द हुन्‌ । यो गद्यमय छ 


॥१६०॥॥ 


'ए कथाको वर्णन छ ॥३६।॥ बोधिचर्यावतार नामको काव्यमा दान, पारमिता श्रादि 
बोधिचर्याको वर्णन छ । वक्ता मंत्रेयनाथ र श्रोता सुधनकुमार हुन्‌ । यो पद्यमय छ, शेव 

आर्गेमा माघकाव्यजस्ते । यसमा वोधिचर्याज्ञानको वर्णन छ ।)३७॥। करुणापुण्डरीक नामको 
अवदानमा भरणी (अग्नि पैदा गर्ने काठ ? )-को वर्णन छ। यसमा भूप (राजा), समुद्र, रेणु 
(धूलो, पृथ्वी), पुरोहित तथा रत्नगर्भ तथागतको वर्णन छ । वक्ता शाक्यकिह र श्रोता मैत्रेय 
आदि हुन्‌ । यो गद्यमय छ र वलोकितिश्वरको नामको वर्णन छ। यसमा कथाकी वर्णन छ 
॥३५।। छन्दोमृतलताकाव्यमा शाक्यसिहको वर्णन छ । यसका वक्ता अमृत- 


क्ष (क्षु:) पद्यगद्यमयछन्दशास्त्रकथाप्रतिपादकम्‌ ॥। ३६।। लोकेश्वरशतक पद्मपाणिवर्णेनं 

शिवमागंसुयंशतकवत वक्ता वज्त्रदत्तकविभिक्षुः पद्यमयं वर्णनाप्रतिपादकम्‌ ।।४०।। 

स्रग्धराटीकासमेता काव्यं (व्यम्‌ ) . श्रायंतारास्तुति ( तिः) . वक्ता सर्वज्ञमित्रपादर्भिक्ष- 

(क्षुः) . पद्यमयं कथाप्रतिपादकम्‌ ॥४१॥ श्रपरमिताधारणीमंव् ( मन्त्र ) वोजादिसहि- 
तस्तोत्रवर्णनं धारणी नाम अस्यां धारण्यां. श्रपरिमितायुषस्तथागतस्य वर्णन वक्ता 
शार्क्यासह (हः). श्रोता आनंद ( नन्‍दः ) . गद्यमयं पुण्यप्रतिपादकम्‌ ॥४२॥। नामसंगो- 

(सङ्गी ) तिसमेतधारणीसंग्रहतंत्र ( सङग्रहतन्त्रं) महावरोचनमहामंजु (मञ्जु ) श्रोबणंनं. 

वक्ता शाक्यसिंह (हः). श्रोता वज्त्रपाणिः पद्यमयं सवंदेववर्णनं बाह्याभ्यंत (भ्यन्त )- 
राति स्वस्वनामतो धारणीनामज्ञानप्रतिपादकम्‌ ।।४३।। पंच (पञ्च) रक्षाधारणी- 
मंत्र (मन्त्र) प्रतिसरादिपंच (पञ्च) देवीनां मंत्र (मन्त्र) धारणीम (मा) हात्म्यकथा- 

वर्णनं वक्ता शार्क्यासह( हः) . श्रोतानंद (नन्दः). गद्यमयं कथाप्रतिपादकम्‌ ।।४४।। 

पंच (पञ्च ) रक्षा एवमेव, पुनरपि पुस्तकसं (सङ) ग्रह (हः). शिवमार्गे रामरक्षावत्‌. 

पंच (पञ्च ) रक्षा अत्र च प्रतिसरादिपंच (पञ्च ) देवीकत्त क भर्षतकमक- 


भिक्षु हुन्‌ । यो पद्य तथा गद्यमा छ । यसमा छन्दशास्त तथा कथाको वर्णन छ ।।३६।। 
लोकेश्वरशतक ग्रन्थमा पद्मपाणि-(बुद्ध)-को वर्णन छ, शेव मागमा सूर्यंशतकजस्ते । वक्ता 
वज््रदत्तकवि भिक्षु हुन्‌ । यो पद्यमय र वर्णनप्रधान छ ॥४०।। स्रग्घराटीका भएको काव्यमा 
श्रायंता राको स्तुति छ । वक्ता सर्वंज्ञमित्रपाद भिक्षु हुन्‌ । यो पद्यमय र कथात्मक छ ।।४१।। 
अपरिमिता, धारणीमन्त्र, बीज भ्रादि सहितको स्तोत्न-( स्तुति)-को वर्णन भएको ग्रन्थ हो 
धारणी । यस धारणीमा भ्रपरिमित (यति-उति भन्न नसकिने) आयु भएका तथागतको वर्णन 


॥१६१।। 


छ । वक्ता शाक्यसिह र श्रोता झानन्द हुन्‌ । यो गद्यमय छ र पृण्यप्रतिपादक ग्रन्थ हो ।।४२।४ 
नामसज्रीति भएको धारणीसङग्रहतन्तमा महावरोचन महामज्जुश्रीको वर्णन छ। वक्ता 
शाक्यसिह र श्रोता वञ्रपाणि हुन्‌ । यो पद्यमय छ र यसमा सबै देवताको वर्णन छ । बाहिर 
र भित्र रहने देवताको |ा-श्राफ्ना नामबाट धारणी नामको ज्ञानको प्रतिपादक ग्रन्थ हो यो 
।।४३।। पञ्चरक्षाधारणीमन्त्र चाहि प्रतिसरा श्रादि देबीहरूको मन्त्रधारणीको माहात्म्य रूपः 
कथाको वर्णेन हो । वक्ता शाक्यसिह र श्रोता आनन्द हुन्‌ । यो गद्यमय र कथात्मक छ ।॥४४।। 
पञ्चरक्षा यसरी ने हो । फेरि पनि पुस्तकको सङगह, शैव सम्प्रदायमा रामरक्षा (स्तोत्र) 
जस्त । पाँच किसिमका रक्षाको चर्चा गरौं । यहाँ पनि प्रतिसरा आदि पाँच देवी कर्ता भएको; 
पनि भक्त-( भिक्षु )-कमं भएको 


॥१६२॥ 


धर्म : 
॥६७॥। 


रक्षावर्णन (नम) ॥।४५॥। प्रत्यंगि (स्यङ्गि) रातंत्र (तन्त्र) धारणो. प्रत्यंगि(त्यड्धिः)-- 
रादेवीवणनं वक्ता शार्क्यासहोष्णीष(षः) श्रोता आानंद(नन्दः) गद्यमयं (यम्‌ ) 
सवभयनिवारण-सवविद्याछदनप्रतिपादकम्‌ ॥४६।॥। ताराशतनामधारणी पद्मपाणि- 
(णिः) वक्ता आर्या(यं )तारावर्णनं पद्यमयं धारण्यंत (ण्यन्त) :पातिशतनाम ।।४७॥। 
सुगतावदान (नम्‌), अवदानं संघ (सङ्घ) भोजनादिबणनं कम वत्त च. वक्ता वसुवंधु- 
(बन्धु) नामा बोधिसत्व (त्त्वः). श्रोता पुष्पकेतुराजकुमा (रः). पद्यमयं कथाप्रतिपा- 
दकम्‌ ।।४८।। सुखावतोव्यहः व्याकरणं अमिताभतथागतभुवनसुखा वती. लोकधातु- 
वर्णन वक्ता शार्क्यासह (हः) श्रोतार ग्रानंदा (नन्दा) दयः गद्यमयं ज्ञानप्रतिपादकम्‌ 
।।४६।। सप्तबारधारणीतंत्र (तन्त्र) धारणी. वसंध (सुन्ध ) रादेवी, वज्त्रविदारिणोदेवो 
गणपतिहृदयादेवी, उष्णीषविजयादेवी. पर्णशबरोदेवी, मारोचीदेवी. गृहमातकादेवो 
सप्तानां देवीनां धारणीसं (सङ्‌) ग्रहत्वात, सप्तवारधारणोदेवं ( व) देवीवर्णन वक्ता 
शा. (शाक्यसिह: ) श्रो. (श्रोतारः) श्रानंदा(नन्दा) दयः मंग( मङ्ग) लप्रतिपादकम 
॥५०।। क्रियासं (सड) ग्रहतंत्रं (तन्त्रं). पुजादिक्रियावणंनं. वक्ता शाक्य 
(शार्क्यासहः) श्रो, (श्रोतारः) वज्त्रपाण्यादय(य:). गद्यमयं. शिवमा- 


रक्षाको वर्णन गरिन्छ ॥४५।। प्रत्थज़िरातन्त्रधारणीमा प्रर्त्याङ्खरादेवीको वर्णन हुन्छ । वक्ता 
शाक्यसिहोष्णीष (उष्णीषसमान शाक्यसिह) र श्रोता आनन्द हुन्‌ । यो गद्यमय र सबै भय 
(डर) हटाउने खालको छ, श्रनि सबे खालको वबिद्या-(ग्रविद्या ? )-को छेदन (नाश) गराउने 
किसिमको छ ।।४६।। ताराशतनामधारणीका वक्ता पद्मपाणि हुन्‌ । यसमा झआार्यताराको वर्णन 
छ । यो पद्यमय छ र यो धारण्यन्तःपातिशतनाम हो ॥४७।। सुगत नाम गरेको अवदानबारे 
भनौं । अवदान भनेको सङ्क, भोजन भ्रादिको वर्णन होर कमको वर्णन पनि । यसका वक्ता 
बसुबन्धु नामका बोधिसत्त्व र श्रोता पुष्पकेतु राजकुमार हुन्‌ । यो पद्यमय तथा कथात्मक छ- 


॥१९२।। 


॥॥४८॥ सुखावतीव्यूह नामको व्याकरण भनेको प्रमिताभ नामको तथागत, सुखावतीभुवन र 
लोकधातुको वर्णन हो । यसका वक्ता शाक्यसिह तथा श्रोता भ्रानन्द भ्वादि हुन्‌ । यो गद्यमय छ, 
ज्ञान दिने खालको छ ॥४६॥ सप्तवारधारणीतन्तघारणी चाहि सात देवीहरूको धारणीमन्त्र- 
हरूको संङग्रह हो । यसमा सात वार धारणीदेवीको वर्णन छ। ती सात देवी हुन्‌- 
वसुन्धरादेवी, वज्रविदारिणीदेवी, गणपतिहृदयादेवी, उष्णीषविजयादेवी, पर्णशवरीदेवी, 
मारीचीदेवी र गृहमातृकादेबी । यसका वक्ता शार्क्यातह र श्रोता श्रानन्द झादि हुन्‌ । यो मङ्गल 
दिने खालको छ ।।५०॥ क्रियासङग्रहतन्त्रमा पूजा आदि कमंको वर्णन छ। यसका वक्ता 
शाक्यसिह र श्रोता वजपाणि झादि हुन्‌ । यो गद्यमय छ र शेव | 


गोयमंत्र( मन्त्र) महोदध्यादिव्रत्‌. मंड( मण्ड ) लादिज्ञानप्रतिपादकम ॥।५१॥ क्रियासं- ` 
(सङ) ग्रह एवमेव ॥५२॥। सुवंतरत्नाकर, प्रक्रियाव्याकरणं. प्रक्रियादिकशब्दादिसा- 
धुत्वकरण (णम्‌ ). व्याकरणं. वक्ता दुर्गसह( हः) . गद्यमयं प्रक्रियादिशब्दप्रतिपादकम्‌ 
॥॥५३॥ प्रयोगमुखं व्याकरण (णम्‌) एवमेव ॥५४॥। बद्धिचानक (चाणक्य )- 
नोतिशास्त्रनोतिप्रतिपादकम. वक्ता चान(ण) कनामा ऋषि. पद्यमयं. बद्धिवणंनं 

प्रणम्य शिरसा विष्णुमिति विष्णमार्गोयं (यम्‌ ). प्रणम्य शिरसा बद्धमिति बौद्धमार्गी 

यं (यम्‌). ॥५५॥ सुमागधावदानं (नम्‌) अवदानं भिक्षुलोकवर्णन. सुमागधावणिक- 
(क)पत्नीवणनं च वक्ता शाक्य, (शाकर्यासहः) श्रोता ्रानंद(नन्दः). गद्यमयं 

कथाप्रतिपादकम्‌ ।।५६॥ चत्यपुंग(पुङ्कः) व श्रबदानं चेत्यसजनबणनं वक्ता शा 

(शार्क्यासहः ) श्रो. (श्रोता) सुचेतनभिक्ष्‌ (क्षः). गद्यमय (यम) कथाप्रतिपादकम 

॥।५७॥। कठितावदानं (नम्‌ )- श्रवदान (नं). पिण्डपात्र दानवर्णनं वत्ता(क्ता) शा 

(शार्क्यासहः) श्रो. (श्रोता) काश्यपभिक्ष्‌ गद्यमयं दानकथाप्रतिपादकम ।।५८।। 

पिण्डपाद्रावदानं पिण्डपात्रा (पात्र) दानादिवणनं वक्ता शाक्य. (शार्क्यासहः) श्रो 

(श्रोता) काश्यपभिक्ष्‌ (क्षः). गद्यमयं दानकथाप्रतिपादकम्‌- 


सम्प्रदायको मन्त्रमहोदधि श्रादि ग्रन्थजस्त छ । यसले मण्डल आादिको ज्ञान दिन्छ ।।५१।। 


क्रियासङग्रह पनि यस्तै हो ।। ५२।। सुबन्तरत्नाकर चाहि प्रक्रिया (व्युत्पत्ति ) सिकाउने व्याकरण 
हो । यो प्रक्रिया भ्रादि किसिमले शब्दहरूको साधुत्व (शुद्ध प्रयोग) गन व्याकरण हो । यसका 


वक्ता दुर्ग िह हुन्‌ । यो गद्यमय छ र प्रकिया शब्दको सिद्धि गर्ने खालको छ ।।५३।। प्रयागमुख 


॥१६४॥ 


व्याकरण पत्ति यस्तै ।।५४।। बुद्धिचाणक्यतीतिशास्त् चाहि नीतिबारे वर्णन भएको ग्रन्थ हो । 
यसका वक्ता चाणक्य नाम गरेका ऋषि हुन्‌ । यो पद्यमय छ यसमा बुद्धि-(चलाकी )-बारे वर्णन 
छ । वैष्णव मागमा “प्रणम्य शिरसा बिष्णु” (शिरले विष्णुलाई नमस्कार गरेर) भनेजस्तै 
बौद्ध मागमा “प्रणम्य शिरसा बुद्ध " (शिरले बुद्धलाई नमस्कार गरेर) भनेर यस ग्रन्थको 
धारम्भ भएको छ ।।५५।। सुमागधावदानबारे चर्चा गरौं । भ्रवदान भनेको भिक्षुलोकको वर्णन 
हो । यसमा सुमागधा नामकी, व्यापारीकी स्त्वीको वर्णन छ। वक्ता शाक्य सिंह र श्रोता आनन्द 
हुन्‌ । यो गद्यमय र कथात्मक छ ॥।५६॥ चेत्यपुज्भव नामको अवदानमा चैत्यको भजन-(पूजा)- 
को वर्णन छ। वक्ता शोक्यसिह र श्रोता सुचेतन भिक्षु हुन्‌ । यो गद्यमय र कथात्मक छ ।।५७।। 
कठिनावदानको चर्चा गरौं । अवदान भनेको पिण्डपात्रदानको वर्णन पनि हो । यसका वक्ता 
शार्क्यातह र श्रोता काश्यपभिक्षु हुन्‌ । यो गद्यमय छ र यसमा दानसम्बन्धी कथाको वर्णन छ 
।। ५८।। पिण्डपात्रावदानमा पिण्डपात्रको दान झादिको वर्णन छ । वक्ता शार्क्यासह र श्रोता 
काश्यप भिक्षु हुनु । यो गद्यमय छ र यसमा दानसम्बन्धी कथाको वर्णन छ ।।५६।। 


॥१९५॥* 


“चर्म : 
\।६८।। 


॥५६॥ ध्वजाप्रकेय्‌रीधारणी. गणपतिहृदयाधारणीतंत्र( तस्त्र) धारणी ध्वजाग्रकेय्री- 
देवोवर्णनं वक्ता शा. (शार्क्यासहः) श्रोता इंद्र (इन्द्रः). गद्यमयं तंत्र ( तन्त्र) धारणो 
गणपतिहदया वक्ता शा. (शार्क्यासहः) श्रोता श्रानंद(नन्दः) गद्यमयं भवनिवारण- 
प्रतिपादकम्‌ ॥६०॥। ग्रहमात कातंत्र (तस्त्र) धारणो ग्रहमातकादेवीवर्णनं ग्रहभयनिवा- 
रणप्रतिपादक (कं) वक्ता शार्क्यासह, श्रोता श्रानंद (नन्दः). गद्यमयं (यम्‌). श्राय्‌- ` 
वद्ध नम्‌ ॥६१॥ नागपुजापद्धति(तिः). नागपुजाबणंनं (नम्‌) . साधनमालानिःसृतेयं 
विरचिता च गद्यमय(यं). कश्चित्कमं ॥ शिवमार्ग व्रतार्कान्निःसृतव्रतपद्धति वत्‌. 
साधनमाला. वक्ता शार्क्यासह(हः) वर्षायणप्रतिपादकम्‌ ॥६२॥। महाकालतंत्र- 
(तन्त्रो) महाकालकर्ता (मा) दिवर्णन वक्ता वज्त्रसत्व (तत्व ) स्वरूप शार्यासह (हः 
श्रोत्री देवो गद्यमय जंभ( जम्भ) नादिषट्कमं प्रतिपादकम्‌ ॥६३॥। श्रभिधानोत्तरतंत्र- 
(तन्व्र) रहस्यपूजादिक्रियावर्णनं वक्ता वज्त्रसत्व (त्त्व) स्वरूपशाक्यसिह (हः) . 
गद्यमय. वक्त (क्त्‌ ) देबतयोभद(दः)- श्रन्यत्‌ सवं शिवमागवत्‌ ॥ श्रोता बज्त्रपाणिः 
६४ १ हिमवत्खंड( खण्ड ) पुराणं. स्कंद( स्कन्द) पुराणोद धतं. हिमालयनेपालवर्णनं- 
नम्‌). चतुः- | 


ध्वजाग्रकेय्रीधारणी र गणपतिहृदयाधारणी तन्त्रधारणीको चर्चा गरौं । पहिलोमा 
ध्वजाग्रकेयूरीदेवीको वर्णन छ। यसका वक्ता शार्क्यासह र श्रोता इन्द्र हुन्‌ । यो गद्यमय छ । 
दोस्रो तन्त्रधारणी ग्रन्थ जसलाई गणपतिहृदयाधारणी पनि भन्दछन्‌, त्यो सांसारिक माया 
हटाउने ज्ञान भएको छ। यसका वक्ता शार्क्यासह र श्रोता श्रानन्द हुन्‌ । यो गद्यमय छ । 
ग्रहमातृका तन्त्रधा रणी मा ग्रहमातृकादेवीको वर्णन छ । ग्रहहरूको पनिष्ट हटाउने वर्णन छ । 
यसका वक्ता शाक्यपिह र श्रोता थ्रानन्द हुन्‌ । यो गद्यमय र प्रायु बढाउने खालको छ ।।६१।। 
नागपूजापद्धतिमा नागपूजाको, वर्णन छ। यो साधनमालाबाट निर्मित र गद्यमय पनि छ। 
यसमा कर्म (पूजाविधि) छन्‌ । शेव मागंमा व्रतार्कबाट निस्केको ब्रतपद्धतिजस्तँ यो साधन- 


॥१६६।। 


माला पनि हो । यसका वक्ता शार्क्याप्तह हुन्‌ । यसमा वर्षभर गरिने कर्मको वर्णन छ ।।६२।। 


महाकालतन्त्रमा महाकालको कर्म (पुजा) झ्रादिको वर्णन छ [कालको कर्म (पूजा) झादिको वर्णन छ। यसका वक्ता वज्रसत्त्वस्वरूप 
शार्क्या सह र श्रोता देवी हुन्‌ । यो गद्यमय छ र जम्भन ध्यादि छ प्रकारका (तान्त्रिक) कम शादि छ प्रकारका (तान्त्रिक) कर्मको 
Rossin less eer 1 जम्भन श्राद छ प्रकारका ( ) 


प्रतिपादन पनि गर्छ ॥६३।। अभिधानोत्तर । (श्रभिधानपछि) तन्त्ररहस्थ पूजा आदि कर्मको 
बर्णन भएको ग्रन्थ हो । यसका वक्ता वज्जसत्त्वस्वरूप शाक्यसिह हुन्‌ । यो गद्यमय छ । यसमा 
वक्ता र देवतामा भेद छ। अरू सबै शेव मार्गमा जस्तै । यसका श्रोता वज्ञपाणि हुन्‌ ।।६४।। 
हिमबत्खण्ड पुराणचाहि स्कन्दपुराणबाट लिइएको हो । यसमा हिमालय र नेपालको 
वर्णन छ । 


षर्ष्टिलग (लिङ्क) वर्णनं पशुपतिमाहात्म्थं वक्ता स्कंद (स्कन्दः). श्रोतारोऽगत्या-- 
(स्त्या)दयः ॥। पद्म (द्य)मयं कथाप्रतिपादकम्‌ ।। ६५॥। पुजापद्धति(तिः). शिवमार्गीया(य)- 
देवीवर्णनं(नम्‌). ्रनेकतंत्रा (तर्त्रा ) णि निमथ्य विरचितेयं नेपालभक्तपत्तनीयेन भूर्पात 


(तीन) द्राख्यभपेन ल र) 1001 विलय ॥६६॥ महाकालस्तुतिमहाकालवर्णनं वक्ता नागार्जनपाद (दः) 
oN 
दुम सुत मंत्र ( मन्त्र गाभितस्तुत्यष्टक (कम्‌) ॥६७॥ विनेयसूव्रं महायानसुत्रं सूत्रं च 
भल्व वक्ता चाय चत्र (चन्द्र) कीतिपाद(दः). गद्यम (प) द्यमयं शिवमार्गीय- : 


व्याससूत्र बत्‌. पुववक्ता शाकर्यासहः तदुपदेशतः ज्ञानप्रतिपादकम्‌ ॥॥६८॥ श्र वदान- 
कल्पलता. अवदान (नं) शार्क्यांसहपुवजन्मकथावर्णनं वक्ता क्षेमंद्र( मेन्द्र) भिक्ष- 
(क्षः). पद्यमयं काव्यवत्‌. शार्क्यासहोक्तितः क्षेमेन्द्रविरचितेयं प्रथापतिपादकम्‌ 
॥६६॥। गीतपुस्तकं तांत्रि(तान्त्रि)क तंत्रं (तन्त्रं). रहस्यगोतं बुद्धवर्णनं (नम्‌). 
. अनेककत्‌ कसं (सङः) ग्रहगीतपुस्तक. गद्यमयं भाषया चर्चा इति रागसंहितां(ता) गेया 
॥ ध्यानप्रतिपादकम्‌ ॥७०॥। स्तोत्रस (सङ) ग्रहं व्रिरत्नस्तुतिकरणं वक्तारः सिद्धादयः 
>> (यः) नानापद्यमयं (यम्‌). श्रनेककविकृतस्तोत्रकत कसं (सङः) ग्रहः ॥॥७१॥ 
व्याव- 


यसमा चौसट्ठी लिङ्ग- (शिवलिङ्ग )-को वर्णन छ । पंशुपतिनाथको माहात्म्य पनि छ। यसका 
वक्ता स्कन्द र श्रोताहरू भ्रगस्त्य ग्रादि हुन्‌ । यो पद्यमय छ र कथाको वनले युक्त छ ।।६५।। 
पूजापद्धतिमा शैव मार्गकी देवीको वर्णन छ। अनेक तन्त्रशास्त्रहरूको ग्रध्ययत गरेर सार * 
निकाली यसको रचना गरिएको हो । नेपालको भक्तपत्तन-(भक्तपुर)-का भूपतीन्द्र नामका 
राजाले यसको रचना गरेका हुन्‌ ॥६६॥ महाकालस्तुतिग्रन्थमा महाकालको वणन हाकालस्तुतिग्रन्थमा [लको वर्णन छ। यसका 
वक्ता नागार्जुनपाद हुन्‌ । यो पद्यमय छ साथै मन्त्र भएका स्तुतिहरूको भ्रष्टक-(ग्राठ श्लोक) 
फो रुपमा छ ।।६७।। विनेयसूत्र चाहि महायानसुत् हो । यो बीजमन्त्रको रूपमा छ। यसका 


॥१६७॥। . 


५ 


चक्ता आचायं चन्द्रकीतिपाद हुन्‌ । यो गद्य र पद्य दुवैमा छ । शैव मार्गको व्याससुत्वजस्तै । 
यसभन्दा पहिलेका वक्ता शाक्यसिह हुन्‌ । यो ज्ञान दिने ग्रन्थ हो ॥।६८॥ ्रवदानकल्पलताको 
चर्चा गरौं । अवदान भनेको शाक्यसिहको पूर्बजन्मको कथाको वर्णेत हो । यसका वक्ता क्षेमेन्द्र 
भिक्षु हुन्‌ । यो पद्यमय छ काव्यजस्त॑ । शाक्यसिहको अह्रलोटमा क्षेमेन्द्र कविले यसको रचना 
गरेका हुन्‌ र यसमा कथाको वर्णन छ ॥६९॥। गीतपुस्तक तान्त्रिक रूपमा छ । यसमा तन्त्र वा 
रहस्यगीत छ र बुद्धको वर्णन छ । धेरै कर्ताहरूले सङग्रह गरेको गीतको पुस्तक हो । यो गद्यमय 
छ र भाषामा यसलाई चर्चा (चर्या) भन्दछन्‌ । यसको रागसंहिता (राग) गाउने खालको 
छ । यसमा ध्यानको वर्णन छ ।।७०॥ स्तोत्रसङग्रहमा तीन रत्न-(बुद्ध, धर्मं, सङ्क )-को स्तुति 
छ । वक्ता सिद्ध आदि कविहरू हुन्‌ । धेरे छन्दका पद्यहरू भएको छ । | अनेक कविले बनाएका 


-स्तोत्रहरूको सङ्ग्रह हो ॥७१।। 


।।१ € ८।। 


धर्म : 
॥६९.॥ 


दानं शाक्यासहपूर्वजन्माद्यनककथावणंनं वक्‍तार( वक्ता) शार्क्यासहः श्रोतार श्रानंदा-- 
दय (नन्दादयः). गद्यपद्यमयं कथांत (थान्त ) रप्रतिपादकम्‌ ॥७२॥ रत्नपरीक्षाशास्त्रं 
काश्य (व्य) वत्‌ ॥।'`' `` श्रौद्वारपार्श्व चत्वारों वोणाराजादयः सिद्धपादास्तिष्ठंति- 
(ष्ठन्ति) ॥ तेषां ध्याननामादिक (कम्‌) ॥ एको वीण(णा)राजनामा. एकमुख 
पिगलवत्त लयनयनः विभूतिविलेपितसर्वा गः( र्बाङ्ग:) मांसल. शिरसि सिद्धतोपिकां 
दधान (नः). तोपिकोपरि सितचामरं कणंयोः कुण्डले ग्रोवायां कंठा (कण्ठा) भरणं. 
उरसि कबचालं(लड)कृत. हस्तयोबंलयानि. कटौ विचित्रमेखला. प (पा ) दयो (योः ). 
सोपानक ( नत्क ) योभ्‌ (न्‌ ) पुराणि. बिचित्र वस्त्रोत्तरीयवस्त्रपरिवृतः द्विभुजः दक्षेण 
वीणां वादयन्‌. वामेन वीणादंड (दण्डं) धारयमाण(णः). नद्युपरि पर्वतासन (नः). 
रोमबिलोदगतपवताकाररोचिश्चयपरिवतांग(ताद्क:). तत्पादाधस्तले एको वंशरा-- 
जनामा सिद्ध (द्धः) . वंशं नादयन्‌. वामोध्बपादं नृत्यन्‌. बुद्धभक्तोध्यतिष्ठत्‌ ॥२॥ ॥ 
एक (कः). खड्गराजनामा सिद्धपाद. एकानन. भष्मविलेपितसर्वा ग( वाङ्गः) विभूति-- 
वर्ण (णं:). केकराक्षः महाश्मश्चल. वेष्टितो (उत्कावेष्टितो) ध्वं पिंग (पिङ्कः) लकेश-- 
शिरस्कः सिद्ध- 


दिव्यावदानमा शाक्यसिहको पूर्वजन्म भ्रादि श्रनेक कथाको वर्णन छ । वक्ता शाक्यसिह र श्रोता 
थानन्द श्रादि हुन्‌ । यो गद्यपद्यमय छ र श्ररू कथाको पति वर्णन भएको छ ॥७२।। रत्नपरीक्षा- 
शास्त्र. काव्यजस्तं हो ॥"''""""' श्रीद्वार-(मूलढोका)-को बगलमा चार वीणाराज अ्रादि 
सिद्धपाद-(सिद्ध)-हरू बस्छन्‌ । तिनका ध्यान र नाम ग्रादिको वर्णन गरिन्छ । एउटा बीणा- 
राजनाम गरेका सिद्ध एक मुख भएका, केलो र बाटुलो आँखा भएका, सबे अङ्गमा खरानी 
घसेका, मोटा, श्रनि शिरमा सिद्धको टोपी-( मुकुट) लगाएका छन्‌ । उक्त टोपी- (मुकुट )-माथि 
सेतो चमर छ । दुवै कानमा कुण्डल छन्‌ । घाँटीमा कण्ठाभ्ररण (गलाको हार) छ। छातीमा 
कवचले तिगारिएको र दुवे हातमा बाला छन्‌ । कटिमा विचित्र खालको मेखला (कम्मरमा 


॥१६६॥ 


बेने वस्त्र) छ । जुत्तासहितका पाउमा पाउजेत्रहरू छन्‌ । विचित्र खालको उत्तरीय (ओढ्ने) 
वस्त्र वा पछ्यौरा ओढेका छन्‌ । यिनै वीणाराज सिद्ध दुई हात भएका, दाहिने हातले वीणा 
बजाउने र वायाँ हातले वीणाको दण्ड (बींड) समातेका, श्रनि नदीमाथि पर्वतको आसनमा 
बसेका छन्‌ । आफ्ना रौंका प्बाज्ञवाट निस्केका पर्वत आकारका किरणले सबै अङ्ग चम्कने 
भएका पनि छन्‌ । थिनैको पाउमुनि तल एक वंशराज नामका सिद्ध छन्‌ । यिनले वंश (ब बुरी) 
बजाएका, अति बायाँ पाउ माथि गरेर नाचेका पनि छन्‌ । थिनी बुद्धमक्तका रूपमा रहेका छन्‌ 
।।२॥ एक खड्गराज नाम गरेका सिद्धपाद (सिद्ध) छन्‌ । यी एक मुख, सबं अङ्गमा भष्म 
(खरानी) घसेका, विभूति-(खरानी )-कं वर्ण भएका, टेढो ग्रांबा भएका, ठूलो दाह्ली-जुँगा 


भएका उल्का-(ग्रग्निज्वाला)-ले बेरिएका, ग्रनि ठडिएको कलो केश भएको शिरले युक्त छन्‌ । 
सिद्ध- 


कंड ( कुण्ड ) लवान्‌. विचित्रक वचाव॒तोरस्क (स्कः). नानालंका (लड) राल (लड) कृतः 
द्विभुजः खडगहस्त (स्तः). खड़गनिषकासनतत्परः ॥ सोपानत्काभ्यां पादाभ्यां वामल- 
लितासन(नः). रोमविवरेभ्योऽग्निञवालामालाकारतेजःप्‌ंज( पुञ्ज) परिवृतः तदधः 
एकः दाससिद्धः द्वाभ्यां कराभ्यां दंड(दण्ड)माधाय प्रत्यालीढाभ्यां पादाभ्यां कुटिलमुखो 
व्यतिष्ठत ॥२।। एको ४वजराजनामा सिद्धपादः एकाननवत्त्‌ लनेत्र(त्र:), श्मश्वल(ल;). 
मुकुटधर (रः). कुण्डलवान्‌. गले वस्त्रावेष्टितः कवचावृतोरस्क (स्कः). नानापाट- 
पट्टांब (ट्राम्ब) रालं (लड) कृत (तः) . ध्वजालं (लड) कृतशिरस्क (स्कः). ज्वालामालो 
ज्ब (ज्ज्व) लितशिरःप्रदेशः द्विभुजः दक्षेण हृत्प्रदेशे ग्रं (अः) गष्ठानामिकां मुद्रां वामेन 
गह्मप्रदेशेन कुलं दधान(नः). पर्वत श्यू गो(श्जृङ्गो)परि दक्षललितासन(नः). रोमोद्‌गत- 
पबताकारतेजःपं ज (पुञ्ज) परिवृतांग (ताडङ्कः): ॥ तदधो दक्षभागे एको नागपुरुषाकारः 
फणाद्र्याबराजितशिरस्क (स्कः). नेवेद्टगोलकम्‌पढो (ढौ) कनाथं हस्ताभ्यां दधानः 
॥२॥ एकश्चेत्यराजनामा सिद्धपादः एकमुख(खः), स्मितसुंद (सुन्द) रास (स्यः) 
रत्नमथमुकुटवान्‌. सिद्धकुण्डलवान्‌. गले खण्डवस्त्रावृतः उ- 


कुण्डल धारण गर्ने, विचित्र कवचले छाती सुरक्षित राखेका, नाना झलङकारले शोभित छन्‌ 
यिनी । यिनै खड्गराज सिद्ध दुई हात भएका खड्ग लिएका र (दापवाट) खड्ग निकाल्न 
तयार भएका देखिन्छन्‌ । जुत्ता पहिरेका दुवे पाउमध्ये बायाँ पाउतर्फबाट ललितासनमा बसेका 
छन्‌ । रौंका प्वालबाट ग्रग्निज्वालाको मालाजस्ते तेजको पुञ्ज-( थुप्रो )-ले घेरिएका पनि छन्‌ । 
यिनको मुनि एक दाससिद्ध छन्‌ । दुवै हातले दण्ड लिएर प्रत्यालीढ (कुने कामको लागि वा 
शिकार खेल्नको लागि निसाना गरेको तयारी स्थितिको) दुई पाउद्वारा बसेका र कुटिल 
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(दुष्ट, बाङ्गो) मुख गरेर बसेका छन्‌ ।।२॥ एक ध्वजराजनामक सिद्धपाद (सिद्ध) एक मुख र 
बाटुलो आँखा भएका, दाह्लीजुंघा भएका, मुकुट धारण गरेका, अनि कर्णकुण्डल लगाएका छन्‌ । 
साथे गलामा वस्त्र (गलबन्दी) बेरेका, छातीमा कवच धारण गरेका तथा नाना पाटर . 
पट्टवस्त्रले प्रलङकृत छन्‌ । शिरमा ध्वजा शोभित छ। ज्वाला-(अग्तिज्वाला)-को माला 
(घेरो)-ले गर्दा शिर उज्यालो देखिएको छ । यिनी दुई हात भएका छन्‌ । दाहिने हात हृदयमा 
पुऱ्याएर बूढी ग्रौंलो र साहिली झौंलो जोरेको मुद्रा गरेका, झनि बायाँ हात गुह्यप्रदेशमा 
(तल) पुच्याएर कुल (? ) धारण गरेका छन्‌ । साय पवंतको टाकुरामाथि सिपालु किसिमको 
ललितासनमा बसेका छन्‌ । रौंबाट निस्केको पर्वत आकारको तेजको पुञ्जले सबै श्रङ्ग ढाकेका 
छन्‌ । त्यसमुनि दाहिने भागमा एक (दाससिद्ध) छन्‌, नागपुरुषका प्राकार भएका, अनि तीन 
फणाले शिर ग्रलडकृत भएका । नैवेद्यको गोलो (लड्डू) चढाउनको लागि दुई हातले लिएका 
छन्‌ ॥२)। एक चैत्यराज नाम गरेका सिद्धपाद ( सिद्ध) छन्‌ । यिनी एक मुख र हंसिलो 
“सुन्दर मुख भएका, रत्नजडित मुकुट पहिरेका, सिद्धकुण्डल (कानमा) धारण गरेका तथा 
गलामा वस्त्रको टक्रो (गलबन्दी) बेरेका छन्‌ । 


॥२०१॥ 
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रसि कवच वस्त्रं (स्त्रम्‌) . विचित्रवस्त्रपरिवतांग (ताड़ः): द्विभुजः जठरप्रदेशे भ्राकूचि- 
(कुञ्चि) तेन दक्षेण चत्यभट्टारक विश्वाणः वामेन सर्प (प॑) पुछं (च्छं) दधान. (नः) 
पर्वेततृणोपरि दक्षललितासन (नः). सोपानत्कः विभ्‌तिनिलेपितांग(ताङ्कः). तदधो ` 
वामभागे पर्वतधारक एको भक्तः सिद्धः ।।२॥ श्रस्माकं नपालीयानां बौद्धानां मते 
एवमेव. श्रथ च केषांचित्‌ कुत्रचित्‌ किचिद्‌ भेदो भविष्यत्येवः परंच( रञ्च) 
कांवो ( काम्बो ) जदेशीयर्लामाभिधानेबौ ड नित( निमित ? )मिति वार्ता. तेषां मते 
को वेद ॥ ॥ ऋतूदधिनिधो वर्ष श्रावण कृष्ण श्रारुणे ॥ श्रीसाहेवाज्ञयालेखदम्‌तः 
शाक्यशासनः ॥।१॥। तस्मिन्नेव कोष्ठागारे उत्तरपट्टिकायां भित्तौ अधिष्ठितानिः 
बुद्धविवा (विम्बा)नि विलसंति (सन्ति) षोडशपरिमितानि ॥ तत्र प्रथमं ग्रक्षोभ्यनाम 
ध्यानी बुद्ध: एकास्यः गगनवणंः द्राव्रिशल्लक्षणालं( लङ) कृतसर्वा ग{(्वाद्ग: ) विचित्र- 
चो बरनि वसननिवासितः द्विभुजः दक्षेण भमिस्पशनमुद्रावामेनाक्‌ चि (कुञ्चि) तेन 
सपिड (पिण्ड) पात्रधारणोत्तानपाणितलं विश्राणः कमलोपरि वज्त्रासनः ॥॥१॥. 
तद्वामे रत्नसंभ(सम्भ)व एकास्यः कनकवणं: द्वात्रिशल्ल- 


छातीमा कवच र वस्त्र धारण गरेका, श्रनि विचित्र वस्लले श्रङ्ग छोपिएका छन्‌ । दुई हात 
भएका तथा पेटमा पुऱ्याई खुम्बाएको दाहिने हातले चंत्यभट्टारक लिएका, अनि बायाँ हातले: 
सर्पको पुच्छर समातेका छन्‌ । पर्वतको तृण-(घांस, वनस्पति )-माथि दक्ष (सिपालु किसिमले ) 

ललितासनमा वसेका, जुत्ता पहिरेका तथा ग्रङ्गमा खरानी घसेका छन्‌ । यसमनि बायाँतर्फ 
पर्वतधारक नाम गरेक! एक सिद्ध भक्त छन्‌ ॥२॥ हामी नेपाली बौद्धहरूको मतमा यही न॑ हो । 
धनि केही-(व्यक्ति)-को मतमा कहीं कुने भेद (फरक) हुनेछ नँ । अरू पनि काम्बोज देशका 
लामा नामका बौद्धले बनाएको भन्ने पनि सुनिन्छ । तिनीहरूको मतबारे कसले जान्दछ र ? 

ऋतु-उदधिनिधि (९४६ ने, सं.) वर्षको श्रावण महीनाको कृष्णपक्षको सप्तमी तिथिमा । श्री 


॥२०२॥ 


म्साहेवको प्राज्ञाले शाक्यको शासनमा बसेका अमृत-(श्रमृतानन्द शाक्य)-ले यो लेखेका 


नहुन्‌ ॥१॥ 
त्यहीं ने कोठामा उत्तरतर्फ भित्तामा रहेका सोह बुद्धविम्ब-( वुद्ध नूति)-हरू शोभित 
च्छन्‌ । त्यसमध्ये पहिले ध्रक्षोभ्य नाम गरेका ध्यानी बुद्ध छन्‌ । थिनी एक मुख, झाक्राशजस्तों 
नीलो वर्ण, बत्तीस लक्षणले सर्व धङ्ग सिंगारिएका, विचित्र चीवरले सजिएका तथा दुई हात 
भएका छन्‌ । दाहिने हातले भूमिस्पशं मुद्रा र खुम्चेको बायाँ हातले पिण्डपात्र लिएको उत्तानो 
हत्केला गरेका तथा कमलमाथि वज्चासनमा रहेका छन्‌ ॥१॥ यसको बार्यांतर्क रत्नसम्भव नाम 
गरेका (ध्यानी बुद्ध) छन्‌ । थिनी एक मुख र सुनको जस्तो वणं भएका, ग्नि बत्तीस 


-क्षण(णः) सुंदरांग(सुन्दराद्गः) विचित्रचीवरनिवसननिवासितः द्विकरः दक्षेण 
-चरदमुद्रां वामेनाक्‌चि (कुञ्चि)तेन नाभिप्रदेशे उत्तानपाणितलं दधानः पद्मोपरि 
-कुलिशासनः ॥।२॥। तदवामे अमिताभः एकास्य (स्यः), द्वात्रिशल्लक्षणालं (लङ) कृतां- 
-ग(ताङ्कः). द्विभुजः दक्षवामाभ्यां सपिड (पिण्ड) पात्रध्यानमुद्रामद्रित (तः). विचित्र- 
-चीबवर.(चीवरनिवसननिवासितः) पद्मोपरि कुलिशासनः ॥३॥। तदवामे श्रमोधसिद्ध- 
च(बु)द्धः एकास्य (स्यः). द्वात्रिशल्लक्षणधर (रः). द्विभज(जः). दक्षेण हृत्प्रदेशे 
उत्तानपाणितलं बिश्राणः पद्मोपरि कुलिशासनः ॥४॥ तद्‌ वामे वरोचननामा ब॒द्धः 
'एकास्य (स्यः). द्वात्रिशल्लक्षणधरः द्विभुजः द्वाभ्यां वामध्मं चक्रमुद्रां विश्राणः विचित्र- 
चो वराल (लड) कृतसर्वा ग(र्वाङ्ग:) ॥५॥ तदूदध्वपं (पङ) क्तौ प्रथमदक्षे वरोचन- 
'नामा बुद्ध (द्वः). तद्‌ वामे श्रक्षोभ्यबुद्ध (द्वः). तदवामे रत्नसंभ(सम्भ)वः तद्वामे 
'श्रमिताभः तद्वामे अमोघसिद्ध (द्वः). तद वामे वरोचनः ॥ एतेषां ध्यानं प्राग्वत्‌ 
॥११॥ अधोभागे प्रथमदक्षे. वेरोचननामा व॒(ब्‌ )द़ः सवं ` पुवबत. परंच (रञ्च) 
'घमंचक्रमुदरां भुजर (द्विभुजः) द्वाभ्यामभयमुद्रां विश्राण(णः). बहुध्यानत्वात्‌- मुद्राभदः 
१॥१॥ तद वामे अ्रक्षोभ्यव्‌ (ब॒ )- 


सक्षणले युक्त सुन्दर भ्रङ्ग भएका छन्‌ । विचित्र खालको वस्त्रले सजिएका छन्‌ । दुई हात 
भएका र दाहिने हातले वरदमुद्रा लिएका तथा खुम्चेको बायाँ हात नाभिप्रदेशमा पुऱ्याएर 
उत्तानो हत्केला गरेका तथा कमलमाथि वज्चासनमा बसेका छन्‌ ।॥२।। यिनको बायाँतफं 
श्रमिताम नामका ध्यानी बुद्ध छन्‌ । यिनी एक मुख भएका, बत्तीस लक्षणले सबै भ्रङ्क सजिएका, 
दुई हात भएका, दाहिने र बायाँ हातद्वारा पिण्डपात र ध्यानमुद्रा धारण गरेका, विचित्र 
खालको काषायवस्त्र पहिरेका, श्रनि कमलमाथि वज्चासनमा बसेका छन्‌ ।॥३३।। यिनको 
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बायाँतर्फ भ्रमोधसिद्धि नामका बुद्ध छन्‌ । थिनी एक मुख भएका, बत्तीस लक्षण धारण -गर्ने, दुई 
हात भएका र हृदयमा पुच्याई खुम्चाएको दाहिने हातले श्रभयमुद्रा र॒नाभिप्रदेशमा पुन्याइएको न 
बायाँ हात उत्तानो हत्केला पारेर राखेका, अनि कमलमाथि वज्त्रासनमा बसेका छन्‌ ॥४।। 

यिनको बायाँतफं वरोचन नामका बुद्ध छन्‌ । यिनी एक मुख र बत्तीस लक्षण भएका, दुई हात 
भएका, अनि दुवे हातले ध्ंचक्रमुद्रा लिएका तथा विचित्र चीवर वस्त्रले शरीर शोभित भएका 
छन्‌ ।, ५।। त्यसको माथि पङक्तिमा सर्वप्रथम दाहिनेतर्फ बँरोचन नामका बुद्ध छन्‌ । यिनको: 
बायाँतफ अक्षोभ्य बुद्ध छन्‌ । यिनको बार्यांतफे रत्नसम्भव बुद्ध छन्‌ । यिनको बायाँ अमिताभ, 

यिनको बायाँ अ्मोधसिद्धि र यिनको बायाँ वरोचन बुद्धहरू छन्‌ । यिनको ध्यान, पहिले जस्ते 

।।११॥ तल्लो भागमा सर्वप्रथम दाहिनेतफं बँरोचन नामका बुद्ध छन्‌ । बाँकी सबै पहिलेजस्ते। . 
अरू पनि धर्मेचत्रमुद्रा लिएका, दुई हात भएका र दुवै हातले श्रभयमुद्रा लिएका छन्‌ । धेरे 
ध्यान भएकोले मुद्राको भेद भएको हो । यिनको बायाँतर्फ प्रक्षोभ्य नाम गरेका 


1२ ०४॥० 


चर्म : 
॥॥७१॥। 


(द्धः) तदवामे खड्गश्ए गं (श्यड्र ) स्यापितं (तम्‌) ॥॥२॥ तद्वामे रत्नसंभ- 
(सम्भ)वबु(बु)द्धः तद्वामे श्रमोघसिद्धव(बु) डः तद्वामे श्रमोघसिद्धवु (बु) दवः 
॥१७।। तदधोधोपं (पङ्‌) क्तौ द्वात्रिशत्परिमितानि दीपमा (पा) त्राणि घत बतिकास- 
“हितानि प्रज्वलिप्रज्वलितानि (प्रज्वलितानि) विलंसति (लसन्ति ). सुगंध (गन्ध) जल- 
भरितानि जलपात्राणि पायसनिमितानि शिष(ख)राकाराणि नेवेद्यगोडानि ॥। पुरापि 
(पुनरपि) दोपपाद्राणि पुनश्च दीपपात्राणि मध्यभागे डिडि(डिण्डि)पम वाद्यं दपंणाकारं 
-विचित्रावत्त.ला बलिशोभितं ताडनसहित वादनाथ (थ ) मपस्थापितमस्ति॥ भ्रधोभागे 
पाश्वयोः सपीठिक रक्षाभं (भ) गवतोपुस्तकद्टयं प्रत्यहं पाठाथ (थं) मधिष्ठापितं (तम्‌ ) 
॥ ॥ एकस्यां पं(पङ) क्तो चतुदंशसंख्या(सङ्कया)का बुद्धाः शुशुभिरे ॥ तंत्र 
प्रथमं (मम्‌). अ्रमोधसिद्धनामा बुद्धः एकानन(नः). तद्वामे अमिताभः तद्वामे 
रत्नसंभ (सम्भ) वः तद्वामे स एव तदवामे शालेंदुनाम बुद्ध: ॥२२॥ एकास्यः 
कांच (काञ्च )नवर्ण (णः). द्रात्रिशल्लक्षणः द्विभूज(जः). दक्षेण जानुप्रसारितेन 
वरदमुद्राशालकुसुमं च दधान(नः). वामेनाकुंचि (कुञ्चि) तेनात्ताण (न )पाणितल 
दधान (नः). विचित्रचोवरनिवासनेवासी पद्मोपरि कुलिशासनः ॥५॥ तद्वामे 
"कमलराजनामा क- 


बुद्ध छन्‌ । यिनको बायाँतर्फ खड्गश्वङ्ग स्थापना गरिएको छ ॥२।। यिनको बायाँतफं 
रत्नसम्भव, यिनको बायाँतफं ग्रमोघसिद्धि बुद्धहरू छन्‌ ।॥१७॥ त्पसमुनि तलतल पङक्तिहरूमा 
बत्तीस दीपपात्र-(पाला, दियो )-हरू घिउको बत्तीसहित बलेको अवस्थामा शोभित छन्‌ सुगन्धित 
जलले भरिएका जलपात्र-(कलश)-हरू, खीरले (दूध र श्रन्नले) वनेका शिखर (चुच्चिएको) 
ग्राकारका नैवेद्य-(ग्वःजा ? )-हरू छन्‌ । फेरि पनि दीपपात्र, अनि फेरि दीपपात्र छन्‌। 
बीचभागमा डिण्डिमबाजा छ। यो बाजा ऐनाको झाकारको, श्रनौठो तथा बाटुलो घेराले 
शोभित भएको छ । सार्थं ताडन (बजाउने दण्ड) सहित गरेर बजाउनको लागि राखिएको छ । 


1) २ ० ५।। 


तल्लो भागमा दुवैतर्फ पीठिका (ग्रासन, वासा) सहितको रक्षाभगवतीका दुई पुस्तक पाठ गर्नेको 
लागि राखिएका छन्‌ । एक पङक्तिमा चौध बुद्धहरू शोभित रहेछन्‌ । यिनमध्ये सर्वप्रथम 
भ्रमोघसिद्धि नामका बुद्ध छन्‌ । यी एक मुख भएका छन्‌ । यिनको बायाँतर्फ प्रमिताभ, त्यस- 
भन्दा बायाँतर्फ रत्नसम्भव, यसको बायाँतर्फ पति उनै रत्नसम्भव, अति त्यसभन्दा बायाँ 
शालेन्दु नामका बुद्ध छन्‌ ॥२२। यी शालेन्दु बुद्ध एक मुख र सुनको वर्ण भएका, बत्तीस 
लक्षणले युक्त, दुई हात भएका, घडासम्म फँलाएको दाहिने हातले वरदमुद्रा र शालफूल 
लिएका, अनि खुम्चाएको बायाँ हात उत्तानो गरी राखेका तथा विचित्र चीवर पहिरेका र 
कमलमाथि वज्रासनमा रहेका छन्‌ ॥५॥ यिनको बायाँतर्फ कमलराज नामका 


द्धः(बृद्ध:) एकास्य (स्यः). कमलवणंः द्वात्रशल्लक्षणधरः द्विभुजः दक्षेण हृत्प्रदेशा-- 
कंचि (कुञ्चि)तेन कमलं वामं नाभिप्रदेशे उत्तानपाणितलं विश्राणः विचित्रचोबरनि-- 
बसनः पद्मोपरि वस्त्रासनः ॥६॥ तदवामे दंत (दन्त ) राजनामा ब॒द्धः एकास्य (स्यः) 

श्वेतवण ( णं: ) , द्वाविशल्लक्षणघरः द्विभुजः दक्षेण हृत्प्रदेशाक्‌चि ( कुञ्चि ) तेन दं तिदंतं- 
(दन्तिदन्तं) विश्राणः वामेनाक्‌चि(कुञ्चि)तेन पात्रधारणमुद्रां दधान(नः) 

पद्मोपरि वञ्त्रासनः ॥७॥। तद्वामे मणिकुसुमनाम(मा) वद्धः एकास्य (स्यः). 
मणिवणः द्वात्रिशल्लक्षणधर (रः). द्विभुज(जः). दक्षेणाजानुप्रसारितेन मणिरत्नं 
द्रधान(नः). वामे (वामेन) पाद्रधारणोत्तानपाणितलं विश्राण, पद्योपरि बज्त्रासन 

॥८॥॥२५॥ तदवामे उत्पलेश्वरराजनामा ब॒द्ध (द्धः). एकास्य(स्यः). द्विभज(जः) 

दक्षेण महोत्पलं वामे (वामेन) उत्तानपाणितलं विश्राण(णः). पद्मोपरि वञ्त्रासन 

।।९॥२६॥। तद्वामे कुमुददलनयनेश्वरनामा बुद्धः एकास्य (स्यः). कुवलयवणं 

ढाविशल्लक्षणाल (लङ ) कृतगात्र (त्रः). द्विभुज(जः). दक्षेणाजानुप्रसारितेन केरव- 
कुसुमं विश्रत्‌- वामेन पात्रधारणोत्तानपाणि दधत्‌. विचित्रचोबरनिवसन (नः) 

पद्मोपरि कुलिशासनः ॥१०।।२७॥ तद्वाम रत्नराजनामा व(ब )द्धः एकास्य 
कांच (काञ्च )- 


बुद्ध छन्‌ । थिनी एक मुख र कमलको जस्तो वर्ण भएका, बत्तीस लक्षणले युक्त तथा दुई हात 
भएक छन्‌ । हृदयमा पुऱ्याई खुम्चाएको दाहिने हातले कमल लिएका, अनि बायाँ हात 
नाभिछेउ पुऱ्याएर उत्तानो पारेका, अनि विचित्र चीवर पहिरेका तथा कमलमाथि वच्चासनमा 
बसेका छन्‌ ।।६।। यिनको बायाँतफं दन्तराज नाम गरेका बुद्ध छन्‌ । यिनी एक मुख र सेतो 
वणं भएका, बत्तीस लक्षणले युक्त, दुई हात भएका र हृदयमा पुऱ्याई खुम्चाएको दाहिने हातले 


।।२०६।। 


हाथीदाँत लिएका, भनि खुम्चाएक बायाँ हातले पात्रधारण गर्ने मुद्रा धारण गरेका तथा 
कमलमाथि वज्त्रासनमा बसेका छन्‌ ।।७।। यिनको बायाँतर्फ मणिकुसुम नामका बुद्ध छन्‌ । यिनी 
एक मुख र मणिको जस्तो वणं भएका, बत्तीस लक्षणले युक्त, दुई हात भएका तथा घूंडासम्म 
“पसारिएको दाहिने हातले मणिरत्न लिएका, अनि बायाँ हात पात्र लिन मिल्ने गरी उत्तानो 
पारेका तथा कमलमाथि वज्रासनमा रहेका छन्‌ ॥5॥२४५॥ यिनको वार्यात उत्पलेश्वरराज 
नामका बुद्ध छन्‌ । थिनी एक मुख र दुई हात भएका, दाहिने हातले ठूलो कमल लिएका, 
बायाँ हात उत्तानो पारेका र कमलमाथि वज्चासनमा बसेका छन्‌ ॥६॥।२६॥ यिनको वायाँतर्फ 
कुमुददलनयनेश्वर नामका बुद्ध छन्‌ । यिनी एक मुख र कमलको जस्तो वर्ण भएका, बत्तीस 
लक्षणले शरीर शोभित भएका, दुई हात भएका, घुँडासम्म पसारिएको दाहिने हातले सेतो 
कमलको फूल लिएका, बायाँ हात पात्र लिन मिल्ने गरी उत्तानो पारेका, विचित्र चीवर 
पहिरिका र कमलमाथि वज्रासनमा बसेका छन्‌ ।।१०॥२७॥ यिनको बायाँतर्फ रत्नराज नामका 
चुद्ध छन्‌ । थिनी एक मुख र 


॥२०७॥ 


धम : 
॥७२॥ 


नवर्ण (णः), द्विभुज(जः). दक्षेणानाभिप्रदेशाकंचि(कुञ्चि)तेन त्रिशिखोज्वलिन. 
(त) रत्नं. बामेन पात्रोद्धरणपाणितलं दधान (नः). द्वारत्रिशल्लक्षण (णः). विचित्रवि- 
रा(चोवरा) वृत (त:). पद्मोपरि कुलिशासनः ॥॥११॥२८॥ तद्वामे ग्रपरिमितायु- 
धर्यानराजनामा बुद्ध: एकास्य(स्यः). हिमरजतवणं (णः). द्विभुज (जः)* प्रपरिमित- 
ध्या "(ध्यान इति पूर्ववत्‌). ॥३०।॥। तद्वासे भेषज्यराजनामा बुद्धः एकमुखः 
कांच (काञ्च) नवर्णः द्वार्त्रिशल्लक्षणधरः विचित्रचीवरावृत(तः). द्विभुज(जः ). 
दक्षेणानु ( णाजानु ) प्रसारितेन हरीतकोफलमादधान (नः). वामेनाकुंचि (कुञ्चि) तेन 
पात्रधारणोत्तानपाणितलं इधानः पद्मोपरि बज्त्रासनः ॥१२॥॥३०॥ तद्वामे पद्मयंधे- 
(गन्धे ) श्वरराजनामा बुद्ध (बुद्धः). कमलवर्ण: द्विभुज(जः). दक्षेण हृत्प्रदेशाकुंचि- 
(कुञ्चि)तेन पद्म वामेन पात्रधारणोत्तानपाणितलं विश्राण (णः). पद्मोपरि 
बज्त्रासनः ॥|१०॥३१॥ एते सर्वे मतमतांत (तान्त) रतो वरोचन एव. वस्त्रसत्व- 
(त्त्व) एव. प्रवृत्तितः कार्यतो नामभेदाः ॥ ॥ पुवपट्टिकायां. एतादृशं गवाक्षत्रयं 
विचित्रितं प्रकाशयति. घंटा ( घण्टा ) त्रितयनादितं तदुपरि सप्तवद्धा ( बृद्धा ) दिविवा- 
(विम्बा)नि बिलसंति (सन्ति). तत्र प्रथमतरं श्रोशार्क्यासर्हाववं ( विम्बं ) . कां वो- 
( काम्बो ) जदेशीयभाषया शा- 


सुनको जस्तो वर्ण भएका, दुई हात भएका, नाभिछेउ पुऱ्याएर खुम्चाएको दाहिने हातले 
व्रिशख (तीनतिर बल्ने) चम्किलो रत्न लिएका, बायाँ हात पात्र लिने गरी उत्तानो पारेका, 
बत्तीस लक्षणले युक्त, बिचित्र चीवर पहिरेका र कमलमाथि वज्त्रासनमा रहेका छन्‌ ॥११॥। 
२८॥ यिनको बायाँतर्फ ध्यानराज नाम गरेका श्रपरिमितायु बुद्ध छन्‌ । यिनी एक मुख र हिउ 
तथा चाँदीजस्तं सेतो वर्ण भएका, दुई हात भएका र अपरिमित (धेरे) ध्यान गर्ने प्रादि 
पहिलेजस्तँ ।॥।३०।। यिनको बायाँतर्फ भ॑षज्यराज नामका बुद्ध छन्‌ । थिनी एक मुख र सुनको 
वर्ण भएका, बत्तीस लक्षणले युक्त, विचित्र चीवर पहिरेका, दुई हात भएका र घुंडासम्म 


।।२०८।। 


पसारिएको दाहिने हातले हर्रोको फल लिएका, अनि खुम्चाएको बायाँ हात पात्र लिने गरी 
'उत्तानो पारेका तथा'कमलमाथि वज्चासनमा बसेका छन्‌ ।।१२।।३०।। .यितको बारयाँतफं 
पदागन्त्रेश्वरराज नामका बुद्ध छन्‌ । यिनी कमलको जस्तो वर्ण भएका, दुई हात भएका र 
हृदयमा पुच्याई खुम्चाएको दाहिने हातले कमल ,लिएका र बायाँ हात प्रात्र धारण गर्ने गरी 
उत्तानो पारेका तथा कमलमाथि वञ्रासनमा बसेका छन्‌ ॥१०।।३१।। यी सबै विभिन्न मत- 
(विचार)-मा वेरोचन बुद्ध नं हुन्‌, वञ्रसत्त्व ने हुन्‌ । प्रवृत्ति कार्यले गर्दा नाम फरक भएका 
हुन्‌ । घेरे भ्रभ्यास-(समाधि, ध्यात )-द्वारा काम्बोजीय-(काम्बोजका भिक्षु वा निवासी )-हरूले 
जानेका हुन्‌ । 


पूवं भागमा यस खालका तीन ग्राँखीझ्यालहरू विचित्र किसिमले प्रकाशित छन्‌, 
यिनमा तीन घण्ट झुन्डयाइएका छन्‌ । त्यसमाथि सात बुद्ध झादिका विम्ब- (मूति)-हरू 
शोभित छन्‌ । यिनमध्ये सर्वेप्रथम श्री शाक्यसिहको विम्ब (मति) छ। यस बिम्बलाई 
काम्बोजीयहरूको भाषामा 


क्य थुंबा (शाक्य थवा) इति. क्वाचपालदेव इति (नेपालभाषया क्वाचपाल देव 
इति). तस्या(स्य) ध्यानभेदमस्ति॥ एकमुख (खः). कनक वणरक्तवर्णोपि. द्विभुज-- 
(जः). दक्षेणाजानुप्रसारितेन भूमिस्पशंनमुद्रां दधत्‌. वामेन हृत्प्रदेशाकंचि (कुञ्चि ) - 
तेन- बोधि (धि) प्राप्य संवु (सम्ब्‌ )द्वोस्मि. श्रकनिष्ठभुवनं प्रापयिष्यामि ज्ज(ज ) 
गत्‌ उद्धरिष्यासोति. उद्‌ ध्व(अध्व) मुद्रां दधानः सहस्रारचक्रांकि ( क्राड्धि:) तपाणिपा- 
दतलादिद्वाविशल्लक्षणाशीत्यनुव्यं (व्य ) जनालं (लङ) कृतसर्वा ग (र्वाङुः) : विचित्रची- 
वरनिवसननिवासितः कमलोपरि कुलिशासनः ।।१॥। तदुपासकाः चतुदशसंख्या- 
(सड्डूचा ) का भिक्षवो बंद्या( वन्द्याः). सयवदे इति भाषया लसंति(सन्ति). तत्र 
प्रथम (मम्‌) एको भिक्षुः चीवरनिवसनपरिवृतसर्वा ग(र्वाङ्गः): मंचो (मञ्चो)परि 
उत्कुटकासनः दक्षेण करेण सितचामरदंडं (दण्ड) दधन्‌- वामेन धूपमा (पा) व्रमाद- 
धानो धपायमान (नः). जगत्‌ सुरमयन्‌. नमो बुद्धाय. नमो धर्माय, नमः संधा- 
(सङ्का ) येति पठन्‌ त्रिरत्नमभजत्‌ धपिकोयं (यम्‌ ) ॥।२।। एकः पिण्डपात्रमुपढो (ढौ ) - 
कयन्‌. मुण्डी. चीबरनिवसनं (न) परिवतांग (ताङ्कः ). वज्ञासन (नः )- त्रिरत्नमभजत- 
(त्‌) ध्यानलीनः ॥३॥। एको भिक्षुः मुंडी (मुण्डो) चोवरनिवसनधारी उत्तरासंगो-- 
(सङ्गो) मंचो(मञ्चो)परि उत्कुटकासनः वामेन 


शाक्य थुंवा र नेपालभाषामा केवाचपाल भन्दछन्‌ । तिनको ध्यानमा भेद छ। यिनी एक मुख 
र सुनको वणं भएका, रातो बर्ण पनि भएका, दुई हात भएका, प्नि घँडासम्म पसारिएको 


।।२०९।।. 


दाहिने हातले भूमिस्पर्शमुद्रा धारण गरेका छन्‌ । हृदयछेउ पुऱ्याएर खुम्चाएको बायाँ हातले 
उध्वंमुद्रा गरेर के सङकेत गरेका छन्‌ भने- म 'बोधि (ज्ञान) प्राप्त गरेर सम्बुद्ध बनेको छ्‌, 
“झकतिष्ठभुवन प्राप्त गर्नेछु र जगत्को उद्धार गर्नेछु। हत्केला र पाउहरूमा हजार भ्रारा भएको 
चक्र भ्रद्धूत भएका यी बुद्ध बत्तीस लक्षण र असी अनुव्यञ्जनले सबै अरङ्ग शोभित भएका, 
“विचित्र भिक्षुवस्त्र पहिरेका र कमलमाथि वज्ञासनमा बसेका छन्‌ ॥१॥ यिनका उपासक चौध 
भिक्षुहरू पनि वन्दना (प्रणाम)गनं योग्य छन्‌ । यिनलाई भाषामा 'संगूवदे' भन्दछन्‌ । त्यहाँ 
सर्वश्रथम एक भिक्षु. छन्‌ । यिनी काषायवस्तले ग्रङ्ग छोपेंका र मश्चमाथि उत्कुटक (माथितिर 
हेरिरहेको मुख गरेको) झ्रासनमा बसेका छन्‌ । दाहिने हातले सेतो चमरको बींड र बायाँ: 
हातले धुपौरो लिएर धूप सल्काउँदै यिनले संसारलाई नै रमाइलो पारेका छन्‌ । साथै त्रिरत्तका 
तीन मन्व- 'नमो बुद्धाय, नमो धर्माय र नमः सङ्घाय' पाठ गरेर भजन गर्ने यी धूपिक-(धूप 

बाल्ने भिक्षु) हुन्‌ ॥२॥ अर्का एक भिक्षु मुण्डन गरेका, पिण्डपात्र समर्पण गर्द गरेका, काषाय- 

वस्तले भ्रङ्ग शोभिएका र वज्चासनमा बसेका छन्‌ । यिनी ध्यानमग्न भएर ल्रिरत्नको भजन 

गरिरहेका छन्‌ ॥३॥ एक भिक्षु मुण्डन गरेका चीवर (काषायवस्त्र) पहिरेका उत्तरीय वस्त्र 

पहिरेका तथा मश्वमाथि उत्कुटक आसनमा बसेका छन्‌ । यिनले बायाँ- 


॥।२१०॥ 


घम : 
॥॥७३॥ 


करणे सितचामरदंड (दण्ड) मादधत्‌. दक्षेण पुप्पोपढौकनपुजनमुद्रां हृत्प्रदेशे धारयन्‌.. 
रत्नत्र्‍रयमभजत. त्रिमंड (मण्ड) लपरिशुद्ध : ॥४॥ एको. भिक्षुः कुंचितेस(कुड्चितकेश:) 
उत्तरासंगी(सङ्गो) चीवरनिवसनपरिवुत (तः) दक्षेण हुत्प्रदेशाक्‌ंचि (कुञ्चि) तेन 
'ध्यानमुद्रां त्यक्ता (त्यकत्वा) पूजनमुद्रां दधान (नः). वामेन ध्यानमुद्रां दधान (नः). 
पोठोपरि, वज्त्रासन (नः). रत्नत्रयमपुजयत्‌, ध्यानलीनः ॥५।। एको भिक्षु: कुंचि- 
(कुञ्चि) तकेश उत्तरासंगी(सङ्गी) पुजनांते (नान्ते) नकुलमागतं द्वाभ्यां कराभ्यां 
संमाजंयन्नंग ( न्नङ्ग ) चोवरनिवसनो रत्नत्रयमसेवत्‌ ॥६॥। भिक्षुरेको (कः) कुंचि- 
(कुज्चि)तकेश(श:)- चीवरावतसर्वा ग((्वा्गः). उपढौकनाथं रत्नमयमुकु् 
धारयन्‌. रत्नत्रयमपूजयत्‌. समाधी (धि) लोन: ॥।७।। भिक्ष्रेको मुंडी (मण्डी) चीवरा- 
वतसर्वाग (र्वाङ्ग): पीठोपरि दक्षललितासनः वामेन री(बी) जनार्थ सितचामर- 
मादधानो दक्षेण पूजनमुद्रां विञ्नत्‌. रत्नत्रयं पूजयन्‌. ध्यानलीनो व्यतिष्ठत्‌ ॥८॥। 
भिक्ष्रेको मुंडी (मण्डी) चीवराछा (च्छा) दितसर्वा ग( वाड): करद्रयेन तालद्वयमा- 
इधान (नः). ध्यानलोनो रत्नत्रयमभजत्‌ ॥।€।। भिक्षरेको मुंडी (मुण्डो) उत्तरासंगी-- 
(सङ्गी) ची बरनि वसनपरिवतांग ( ताड़ः): पीठोपरि समाश्रितः शाकर्यासहाय 


हातले सेतो चमरको बींड समातेका, दाहिने हातले फूल चढाएर पूजा गर्ने मुद्रा हृदयछेउ 
धारण गरेका छन्‌ र त्िरत्न-( बुद्ध, धर्म, सङ्क )-को भजन गरिरहेका छन्‌, त्रिमण्डल परिशुद्धः 
भएर ॥४॥ एक भिक्ष केश (रौं) घुम्रका, उत्तर मुख गरेका र चीवरवस्त्र पहिरेका' छन्‌ । 
यिनी हृदयछेउ खुम्चेको दाहिने हातले ध्यानमुद्रा छाडेर पूजाको मुद्रा धारण गरेका, बायाँ 
हातले ध्यानमुद्रा लिएका र पीठमाथि वज्ञासनमा बसेका छन्‌ । यिनले ध्यानमग्न भएर 
त्रिरत्नको पूजा गरेका छन्‌ ॥५॥ एक भिक्षु केश घुम्र को उत्तरासङ्गी (उत्तरीयवस्त् पहिरेका) 
र पूजाको अन्तमा श्राएको नेकुल-(न्याउरी)-लाई दुई हातले हटाउँदै तथा अङ्गमा चीवर 
(काषायवस्त्र) धारण गरेका त्रिंरत्तको सेवा गरेका छन्‌ ॥६॥ एक भिक्षु केश घुञ्जका,. 


॥२११।+ 


-चीवरवस्त् सबै भज्भमा लगाएका, अनि चढाउनको लागि रत्नजडित मुकुट धारण गरेका छन्‌ 
र यिनले समाधिमा लीन भएर त्विरत्नको पूजा गरेका छन्‌ ॥७॥ एक भिक्षु मुण्डन गरेका, 
सर्वाङ्ग काषाय-(गेरुवा)-वस्त्र पहिरेका, पीठमाथि राम्रो प्रकारले ललितासतमा बसेका छन्‌ । 

“यिनले हम्कनको लागि बायाँ हातले सेतो चमर लिएका छन्‌ र दायाँ हातले पूजाको मुद्रा 
लिएर ध्यानलीन हुंदै त्रिरत्नको पूजा गरिरहेका छन्‌ ॥5॥ एक भिक्षु मुण्डन गरेका, काषाय 

बस्त्र लगाएका र दुई हातले दुई ताल (वाद्ययन्त्र) लिएका, अनि ध्यातलीन भएर त्रिरत्नको 
भजन गरेका छन्‌ ॥६॥ एक भिक्षु मण्डन गरेका, काषायवस्त्र पहिरेका, दुई हातले दुई ताल . 
(वाद्ययन्त्र) लिएर ध्यानलीन भएर ब्विरत्नलाई भजन गरेका छन्‌ ॥६॥ एक भिक्षु-मुण्डन 


गरेका, उत्तरीय ग्रोढेका, काषायवस्त्र धारण गरेका र पीठमाथि बसेका छन्‌ । शाक्यािह- 
लाई 


'निवेदनाथ पायसपूरित पिंड (पिण्ड) पात्रं काभ्यां पाणिभ्यां स(सन) दधानो ध्यानलीनो' 
रत्नत्रयमभजत्‌ ॥१०॥ एको भिक्षुः मण्डी उत्तरासंग (सङ्गः) मुद्वहन्‌. चीवरनिवसन- - 
परिवृतसर्वा ग (र्वाङ्ग:). वामेन दंड (दण्ड )पात्रमादधानो दक्षेण प्रज्ञापुस्तकं म(सन)- 
दधानः पठन्‌. ध्यानलोनो व्यतिष्ठत ॥११॥ एको भिक्षुः मुण्डनशिरस्कः उत्तरासंगी- 
(सङ्गी). विचित्रचीवरनिवसननिवासित(तः). पोठोपरि दक्षललितासन(नः) . 
द्वाभ्यां प्रसारिताभ्यां दोर्भ्या शार्क्यासहं (हा) योपढोकनाथं त्रिमणिसंपु (सम्पु ) टित 
पंच (पञ्च) स्थानसंवंधित (सम्बद्ध ) मणिमालां विश्राण(णः) ।॥१२॥। एको भिक्ष्‌ः 
कंचि ( कुञ्चि )तकेश(शः). उत्तरासंगी (सङ्गी). विचित्रचीवरनिवसननिवासितांग- 
(ताङ्कः): चत्यभट्टारकसंशोभितोद्ध्वभागं खिक्खिरीदंडं (दण्डं) पुरोभागे भमो : 
संनि (सन्न) धाय. दवाभ्यां कराभ्यां पायसपरिपूर्ण पिड (पिण्ड) पात्रमाधाय नाभिप्रदेशः 
पोठोपरि व्त्रासनः इ(ई) षदधोम्‌ख ईषन्निमीलितनयनः रत्नव्रयमनुस्मरन्‌. जगदुद- 
धरणकामो ध्यानलीनो व्यशोभत ॥।१३॥। भिक्षु रेको मुण्डनशिरस्कः सोत्तरासंग 
(सङ्क): विचित्रचोवरनिवसननिवासितः पीठोपरि दक्षललितासन(नः). दक्ष (क्षे) ण 
करेण प्रज्ञापुस्तक वामेन करेणाभयमुद्र- 


चढाउनको लागि खीरले भरिएको पिण्डपात्र दुई हातले लिएर यिनी ध्यानलीन हुंदै त्रिरत्नको 
भजन गरिरहेका छन्‌ ॥१०।। एक भिक्षु मुण्डन गरेका, उत्तरीय (ओढ़ने) वस्त्र बोकेका, 
काषाय (गेरुवा) वस्त्र पहिरेका, प्रनि बायाँ हातले दण्डपात्र लिएका र दाहिने हातले :: 
प्रज्ञापुस्तक समाती पढिरहेका, श्रनि ध्यानलीन भएर रहेका छन्‌ ।।११॥ एक भिक्षु शिरोमुण्डन 


।।२१२।। 


यसबाहिर चारे ढोकाका बीच-बीचमा अक्षोभ्य, रत्नसम्भव, अमिताभ र भ्रमोधसिद्धि प्रादि 
बुद्धहरू छन्‌ । त्यसबाहिर चार कोण परेका रेखा छन्‌ । तिनका बीचमा पूर्व आदि चार 
'दिशामा सोह्र बोधिसत्त्व भ्रथवा त्यति ने लास्या झादिहरू सवै नृत्य गरेर रहेका छन्‌ । 
यसबाहिर चारकुने दुई रेखा छन्‌ । यिनका बीचमा चवालीस पदा- (कमल )-हरू छन्‌ । यस- 
बाहिर चारकुने दुई रेखा छन्‌ । त्यस रेखामा पूर्व दि दिशाहरूमा प्रष्ट (आठ) कलशहरू 
छन्‌, भ्रमृत र सुगन्धले भरिएको पात्र-(भाँडो)-ले सहित भएका । चार कोण-(कुना )-मा 
पताकासहित तीन (तीन/तीन) छाता छन्‌ । चारे ढोकामाथि तोरणहरू छन्‌ । यी तोरण 
'किङ्किणीजालले सहित भएका छन्‌ । यिनका सूँड र दाँतले युक्त तथा मुख बाएका दुई गोही 
सजिएका (चित्रित) छन्‌ । यसबाहिर बाटुलो आकारका दुई रेखा छन्‌ । 


रे शतसहत्रमितं रेखामात्रं. रेखावलि. तदबहिः पद्मावलो. वज्त्रावली. ज्वालावली. 
यरिवृतमिति ॥ ॥ तत्र सा(स)द्वापरा वयं ॥ ॥ ॐ नमः पदापाणये ॥। सर्वोयः 
सर्वरूपप्रथनपुथुरयं सवदा सवनाथः सर्वेषां सवंथा यो विनयविधिमहान्‌ सवंगवर्थसि- 
द्वौ(।). सर्वेः सातीतगर्वे: गुरुमहिमगणेः खर्वेन्‌ (खवंयन्‌ ) सवगर्वान्‌ सर्वा, सवंप्रदो 
चः सफलयतु रुचीः सर्वबिन्मौलिरुर्वीः ।॥। ॥ श्रतः परं प्मपाणिमंत्रो ( मन्त्रो ) यं 
'षडक्षरीनामा तदुद्धारो माहात्म्यं च ॥ ॥। प्रणवं पुर्वमुच्चायं मणिपदं ततः परं. 
पद्य ततो महाकालबोजं षडक्षरी मनु: ।।१॥ बीजरत्नत्रयोयं तदनु मणिपदं साप्तमीयं 
च पद्म . श्रक्षोभ्योयं च बोज जिनप्रकृतितनोमं त्र (मन्त्र) एषः षडणः ॥। यन्माहात्म्यं 
जिनाद्यः सकलसुरगणेः शक्यते नाधिगंत्‌ ( गन्तं ) . यज्जप्त्वा प्राप्यते तत परमसुकृति- 
भिर्दुलंभं बोधिसत्वं(तत्वम्‌) ॥१॥ प्रणवमिति प्रणवं (वम्‌ ). श्रोंका (श्योङ्का)र पूर्व 
प्रथमं. उच्चायं पठित्वा ततः परं मणिपदं मणि इति ततः पद्य इति ततो महाकाल- 
बीजं हुमित्यक्षरं षद(ड)क्षरी मनुः ॥। षडणंयं (षड्वर्णोयं) पद्मपाणिमंत्र (मन्त्र): 
॥। ॥ ॐ मणिपद्म हुं ॥ मतांत(तान्त)रं च बीजं रत्नत्रयीयमिति, _ 


त्यहीं एक लाख रेखा मात्र छन्‌ भ्रथवा रेखाबली (रेखाको पक्ति) छन्‌ । त्यसबाहिर कमल, 
वज्र र ज्वालाका प्रावली-(पडक्ति घेरा)-हरू छन्‌ । यसरी परिवृत (घेरिएको) छ । त्यहाँ 
हामी द्वापर-(युग)-मा अर्थात्‌ कलियुग नभएको जस्तो भ्रवस्थामा रहेका हुन्छौं । 


3% नमः पद्मपाणये (पद्मपाणिलाई नमस्कार) यी पद्मपाणि सबैका (प्राणिमात्रका) 
हुन्‌ । सबै रूपमा प्रसिद्ध हुन सक्ने (प्रवतीणं हुन सक्ने) छन्‌। सधैँ सबैका मालिक हुन्‌ । 
सबैको सारा महान्‌, गहन कार्य सिद्ध गर्नेको लागि सबै किसिमले विनयविधि (भिक्षुविनयको 


॥२२१॥ 


| पोलन)-को दृष्टिले महान्‌ छन्‌ । गवं- (घमन्ड)-लें रहित भएका, ठूलो महिमा भएका सबेद्वारा” 
सम्मान्य र सबै किसिमको गव-(सेखी, घमन्ड) तोड्न सक्ने छन्‌। यस खालका सर्व, शीष्यः 
र महान्‌ पद्मपाणिले हाम्रा ठूला रुचि-( इच्छा, कामना )-हरू सफल पारून्‌ । 


यसपछि पद्मपाणिको यो मन्त्र छ जसलाई षडक्षर (छ प्नक्षर भएको मन्त्र) भन्दछन्‌ । 
त्यसको उद्धार (संस्कार) र माहात्म्यबारे चर्चा गरौं । मन्त्र हो- ॐ मणिपद्म हुम्‌ । यसको. 
वर्णन गरिन्छ । पहिले प्रणव (ॐ) उच्चारण गरेर 'मणि' पद भन्नू । प्रनि 'पद्म' भन्नू, प्रनि 
महाकालबीज (हुं) भन्नू । यही षडक्षर मन्त्र हो ॥१॥ यहाँ पहिले तीन बीज (प्र--उ--म्‌)५ 
छन्‌ । त्यसपछि 'मणि' पद छ । श्रनि सप्तमी विभक्ति अन्तमा भएको "पद्मः पद छ। अनि 
अक्षोभ्यको बीज मन्त्र (हुं) छ। जिन-(बुद्ध)-को प्रकृतिका शरीर भएका-(पझ्मपाणि)-को यो” 
षडक्षर मन्त्र हो ॥१॥ (यसको अझ स्पष्ट व्याख्या गरिन्छ) प्रणव भनेको प्रणव प्रोङ्कार (क॑) 
हो । पहिले त्यो उच्चारण गरेर अर्थात्‌ पढेर त्यसपछि 'मणि' भन्ने मणिपद पढ्ने । त्यसपछि 
“पद्म? भन्ने पढ्ने । त्यसपछि महाकालको बीजमन्त्र 'हुम्‌' भन्ने क्षर पढ्ने । यही ने षडक्षरः 


मन्त्र हो । यसबाट '३+ मणिपद्म हुम्‌' मन्त्र तयार भयो । थर्को मतले शुरूका बीज (ध+-उ- 
म्‌) व्रिरत्नसँग सम्बद्ध छन्‌ । 


॥२२२।। 


धरम : 
॥७७॥ 


'रा(र)त्नत्रयीयं बीज(जं) रत्नत्रयस्येद बुद्धधमंसंघा (सद्ध) त्मक. श्र. उ. म्‌ इति. 
ॐ इति प्रसिद्ध तदनु तदनंत (नन्त)रं मणिपदं च पुनः साप्तमोयं पद्म सप्तम्यां- 
(स्याः) विभक्तेरिद साप्तमीयं पद्य तदेव पद्मन पद्य इति प्रसिद्ध पद्म. च पुनः 
अक्षोभ्या (भ्यो) यं बीजं. अक्षोभ्यस्येदं बीजं हुमिति प्रसिद्ध (द्वम्‌). जिनप्रकृतितनो- 
“मत एव षडर्ण इति ॥ जिनप्रकृति. उपायप्रज्ञो (ज्ञः) तत्सकाशात्तनुः शरीर. यस्य 
तस्य अथवा जिनप्रकृत्योः उपायप्रज्ञयोः तनुः शरीरं यस्मातु(त्‌)तस्य तादृशस्य 
पद्मपाणेः इत्यनेन ब॒द्धमं ( बुद्धधमं ) संघा (सङ्का) नामभेद एव सूचितः श्रथ च 
चर्षतिपादविरचितायां स्तुतामपि गरलव्याधिग्रहडाकिन्यः सांति(शान्ति) यांति- 
(यान्ति) सदा योगिन्यः ॥ सरति न तस्य पुरो यमदूतः प्रीतो यस्य त्वं जिनभूतः 
' इति वचनात्‌ ॥ पद्मपाणिबोधिसत्वो (त्त्वो) पि जिनभतः झतो जिनकृत्यः उपायकृत्यं. 
'प्रज्ञाकृत्यं संघ (सद्धुः)कृत्यं च सवम्‌ करोतीत्यर्थः ग्रथ च कारण्डव्य्‌ हे श्रोशाक्यसिहौ 
-बिष्कंमि ( ष्कम्भि) तबोधिसत्वं (स्वं) प्रत्याज्ञपत्‌ पद्मपार्णिवश्वरूपो मणिर्यथा यस्य 
“गगनाकारशरीररोमविवरेषु व्रैधातुकानि विल- 


-यसलाई रत्नत्रयीय बीज पनि भन्दछन्‌ । रत्नत्रयको अर्थात्‌ बुद्ध, धमं र सङ्भको यो (बीज 
मन्त्र) भन्ने भ्रथंमा 'रत्नत्रयीय' शब्द बनेको हो। यी तीन बीज हुन्‌- श्र, उ, म्‌ । यिनलाई 
एउटै ठाउँ जोड्दा (सन्धि गर्दा) प्रोम्‌ (3) भन्ने पद प्रसिद्ध बन्छ। 'तदनु' को भर्थ हो 
त्यसपछि 'मणि' पदको उच्चारण गर्ने । अनि 'साप्तमीयं पदं’ को भ्रथे हो- सप्तमी विभक्ति 
भएको पद्म पदको पद्म ' भनेर उच्चारण गर्ने । त्यसपछि ध्रक्षोश्य-(बुद्ध)-को बीज मन्त्र 'हुम्‌' 
उच्चारण गर्ने । यसलाई भ्रक्षोभ्यीय भनिएको छ । जिनप्रकृतिको शरीर भएका-(पद्मपाणि) -को 
यो षडक्षर मन्त्र हो । 


जिनप्रकृतितनुको श्र्थ गरौं । जिनप्रकृति भनेको उपाय र प्रज्ञाको समष्टिरूप हो । 
“त्यसको सामीप्यबाट जसको 'तनु' प्रर्थात्‌ शरीर उत्पन्न भएको छ भ्रथवा जिन र प्रकृतिको रथं 


_ ॥२२३१॥ 


हो उपाय र प्रज्ञा, ती दुईको शरीर पनि जसबाट पैदा भएको छ, त्यस्ता पद्मपांणिको भन्ने 
झर्थमा 'जिनप्रकृतितनोः' भनिएको हो । यसबाट बुद्ध, धमं र सङ्घको भ्रभेद (एकात्मकता) ने 
सूचित हुन्छ । साथै चर्षटीपाद-(सिद्ध)-ले बनाएको स्तोत्र-(स्तुतिमन्त )-मा पनि यस षडक्षर 
मन्त्रबाट विष, रोग, ग्रह र डाकिनी झादिका खराब परिणाम-( प्रसर)-हरू शान्त हुन्छन्‌, 
योगिनी पनि शान्त हुन्छन्‌ भनिएको छ । त्यहाँ वर्णनं के छ भने जसले षडक्षर मन्त्र जपेको छ 
त्यसको अगाडि यमराजका दूतहरू पनि आउने हिम्मत गर्दैनन्‌, किनभने त्यो मन्त्र जप्ने व्यक्ति 
स्वयं 'जिन' भएको छ । पद्मपाणि बोधिसत्त्व पनि जिन हुन्‌ । त्यसँले जिन भएको अर्थ हो 
उपाय, प्रज्ञा र सङ्क सब भएको तथा सब गराउन सकने । 


(यसं प्रसङ्गमा अर्को कथासन्दर्भको उल्लेख गरौं । कारण्डव्युहमा भगवान्‌ 
'शाक्यसिंहले विष्कम्भित (आत्तिएका) बोधिसत्त्वलाई,भाज्ञा गरे (भने)- पद्मपाणि भनेको 
_ विश्वकै रूप धारण गर्ने मणि जस्तो हो, जसको (पद्मपाणिको) श्राकाशको प्राकार भएको 
शरीरका रौंका छिद्र-(प्वाल )-हरूमा तीन धातु (धमं धातु प्रादि)- 


~ 


संति(सन्ति). यत्र देवदेत्यमनुष्या. भतप्रेततियंचो निवसंति(सन्ति). स्थ्रावरा 
जंग (जङ्ग) माश्च एकंकस्मिन रोमविवरे असंख्येया( सङ्क याः). पर्वता (ताः) .. 
वक्षाः समुद्रा नद्यो ग्रामा (माः). देशा (शा:) . त्रशषयस्तपस्विनोनेके तपस्यंति (स्यन्ति) 
एतादृशस्य पद्मपाणं (णे ) मं त्रो (मन्त्रो ) यं षडक्षरीनाम्ना (मा ). यन्माहात्म्यं जिनाद्येः 
सकलसुरगणंः शक्यते नाधिगंतु ( गन्तु) मिति. यन्माहात्म्यमिति यस्य षडक्षरीमंत्रस्य 
माहात्म्यं महिमसम्‌ हः जिनाद्यौ (द्ये): सकलसुरगणंः बुद्धादिभिः सकलदेवगणंः शक्यते 
नाधिगंत्‌ं (गन्तुम्‌). इति माहात्म्यं पारं गंत (गन्त) न शक्यते. सवषां भूमिस मारुहाणां 
पत्रसंख्यां (सङ्का) . गंगा (गङ्गा) दीनां जर्लाबदुसंख्या ( विन्दुसङ्कयां). सवजन्तूनां 
रोमसंख्यां (सद्डूचां ). वष्टिधारासंख्यां(सङ्कघां) सवभूमिरेणनां संख्यां (सद्ुः्यां) 
शक्यते ॥। न तु षडक्षरीविद्यायाः यज्जप्त्वा प्राप्यते तत्‌ यत्‌ षडक्षरीमंत्रं( मन्त्रं ) 
जप्त्वा. तत्‌ प्राप्यते: परमसुकृतिभिर्द्लंभं बोधिसत्व (त्त्व) मिति ॥ यत्‌ परमसुकृतिभिः 
महापुण्यात्मा (त्म) भिरपि प्राप्त्‌ बुलेभ॑ तत्‌ तादृशं बोधिसत्वं (तत्वं) नाम बोधिज्ञान- 
मपि श्राप्यते बोधिज्ञानाप्तये. श्रष्टोत्तरशतधर्मा लोकमुखा या बोधिचर्या (चर्या) 
पुरणीया- तज्जपादेवेताद्‌ शंबोधिज्ञान (नं) प्रा- 


शोभित छन्‌ । जहाँ देवता, दैत्य र'मनुष्य तथा भूत, प्रेत र तियंक-(तेसों परी हिडने पशु, 
पक्षी आदि )-हरू बस्छन्‌ । स्थावर (झ्चल संसार) र जङ्गम (चल संसार) पनि एकाएक 


।।२२४।। 


रोमविवर-(रौंको प्वाल)-मा छन्‌ । श्रसह्वःघ (अनगिन्ती) पर्वत, वृक्ष, समुद्र, नदी, गाउँ र 
देशहरू जहाँ छन्‌ । धेरै तपस्वी ऋषिहरू जहाँ तपस्या गछन्‌ । यस खालका पद्मपाणिको मन्त्र 
हो षडक्षर मन्त्र । जसको महत्त्व जिन शादि सबै देवताहरू ने पनि वर्णम गर्न सक्दैनन्‌ । (अझ 
स्पष्ट गरौं) 'यन्माहात्म्यम्‌' को अर्थ हो- जुन पडक्षर मन्त्रको माहात्म्य भन्ने । जिन आदि 
गरेका सबै देवताहरू अर्थात्‌ बुद्ध श्रादि सबै देवताहरू जसको माहात्म्य 'नाधिगन्त्‌ शक्यते' 
अर्थात्‌ पार जान (ठम्याउन) सक्दैनन्‌ । बरु सबै वनस्पतिका पातहरू गन्न सकिएला, गङ्गा 
झादि ठूला नदीका जलबिन्दु (पानीका थोपा) गन्न सकिएलान्‌, सबै प्राणीका रौं गन्न 

सकिएलान्‌ अथवा वृष्टिको धाराको सङ्घघा र सबै पृथ्वीको धूलाको सङ्घका गन्न सकिएला । 

तर पडक्षरी विद्याको (मन्त्रको) माहात्म्य-वर्णन गर्ने सकिँदैन । 'यञ्जप्त्वा प्राप्यते'-को भ्रथं 
हो जुन षडक्षर मन्त्र पढेर महान्‌ धर्मात्माहरू पनि दुर्लभ (पाउन नसकिने) बोधिसत्त्व प्राप्त 

गनं सक्छन्‌ । 


अझ स्पष्ट गरौं- जुन जपेर परमसुकृति अर्थात्‌ ठूला भण्यात्माहरू पनि पाउन दुलभ 
(मुश्किल) बोधिसत्त्व ्रर्थात्‌ बोधिज्ञान (बुद्धदशनसम्बन्धी ज्ञान) प्राप्त गर्न सक्छन्‌ । 
बोधिज्ञानको प्राप्तिको लागि एक सय शराठ (१०८) लोकमुख जसलाई बोधिचर्या (वोधिज्ञानको 
पूजा) भन्दछन्‌ त्यो पनि पूरा गर्नुपर्छ । त्यो जप गरेर यस खालको बोधिज्ञान 


॥२२५॥) 


अर्म : 
॥॥७८॥ 


'प्यते इति शार्क्यासहेनाज्ञप्त मंत्र ( मन्त्र) माहात्म्यमित्यलं विस्तरेण ।। ॥। भ्रदोक्षितेन 
-मंड(मण्ड) ल॑ न दर्शनीयं (यम) . अ्रदृष्टमंड ( मण्ड ) लेन मंत्रं ( मन्त्रं) न श्रवणीयमिति 
॥ ॥ एतस्यां पट्टिकायां, उद्‌ ध्वपं (पड) क्तिमध्ये यो बुद्ध (द्धः)- स वरोचननामा 
-तस्य ध्यानं साधनमालायां पुजाकांड(काण्डे) स्वभावशुद्धा(द्धाः). सवधर्माः 
स्वभावशुद्धा (द्वा:) बयं. शन्यतानंत (नन्त ) रं स्वस्ववोजाक्षरसमुद्भूतानिलानलजला- 
वनीमंडलौ (मण्डलो ) परि स्ववीजाक्षरसमृत्पन्नं सुमेरुमंड (मण्ड) लं. स्ववोजाक्षर- 
सिद्ध क्टागारं रत्नमयं तन्मध्ये विश्वकमलकणिकास्थिर्तासहासनोपरि. धमं चक्रः 
“तदुपरि कमलं कणिकायां वज्त्रासमा(ना)धिह्ठितं वरोचनं सकय (म्य) कसंब्‌द्ध - 
(सम्बुद्धम्‌). एकमुखं, हिमरजतवणं' द्विनयनं प्रदक्षिणा वत्त कुंचि ( कुड्चि ) तकेशं 
ह्वात्रिशल्लक्षणाशोत्यनुव्यंज ( व्यञ्ज ) नालं (लड) कृतं सोष्णीषं. द्विभुजं. धमं चक्रम्‌ द्रा- 
धरं. हृत्प्रदेशे विचित्रचीवरनिवसनं रोमाविवरोद्‌ गतकिरणोउव (ज्ज्वब) ल॑ भगवंतं- 
(वन्त) विभावयेत्‌ ॥१।। तस्य दक्षभागे अक्षोभ्यनामा बुद्धः ॥ तस्य ध्यानं च 
स्वस्बवीजाक्षरसमुदभूतानिलानलजलावनोमंड ( मण्ड) लोपरि स्बबीजाक्षरसमुत्पन्नसुमे- 
'रुम- 


'पाइन्छ भनेर शाक्यसिहले भनेका छन्‌ । मन्त्रको माहात्म्य यही हो, बढी विस्तारमा वर्णन 
'नगरौं । 

श्रदीक्षित-(दीक्षामन्त् नसुनेको )-ले मण्डलको दर्शन गर्नु हुँदैन । मण्डलको दर्शन 
नगरेकाले मन्त्रश्रवण (मन्त्र सुन्ने काम) गर्नु हुँदैन । यस पट्टिका-(भाग, पाटो)-मा माथिल्लो 
पङक्तिको बीचमा जुन बुद्ध छन्‌ ती वरोचन नाम गरेका हुन्‌ । यिनको ध्यान साधनमाला- 
(ग्रन्थ)-को पूजाकाण्ड-(पूजाविधि भएको ध्याय )-मा वर्णन गरिएको छ। सबै धमंहरू 
स्वभावले शुद्ध (पवित्र) छन्‌, हामी (ज्ञानप्राप्त व्यक्त) पनि स्वभाबले शुद्ध छौं । शून्यताको 
पछि भा-प्राफ्ता बीजाक्षरबाट पैदा भएका वायु, अग्नि, जल र पृथ्वीको मण्डलको माथि 


4।२२६॥ 


झा-पापनों बीजाक्षरबाट उत्पन्न सुमेरुमण्डल छ । साथै भापनो बीजाक्षरबाट सिद्ध भएको तथा 
रत्नजडित कूटागार (माथिको कोठा) छ । त्यसको माझमा विश्वकमलको कणिकामाथि रहेको 
शिहासनमाथि धमं चक्र छ, त्यसमाथि कमल छ । ब णिकामा वज्चासनमा बसेका वैरोचन नामका 

सम्यक्‌ (श्रेष्ठ) सम्बुद्ध छन्‌ । यी वेरोचन बुद्ध एक मुख, हिउँ र चाँदीजस्तो सेतो वर्ण, दुई 
भ्रांखा, दाहिनेतर्फबाट केश घुम्नका, बत्तीस लक्षण र प्रस्सी ग्रनुब्यञ्जनले शोभित भएका, 

उष्णीष (फेटा, पगरी) पहिरेका, दुई हात भएका, हृदयछेउ दुवै हातले धर्म चक्रमुद्रा धारण 
गरेका, विचित्र खालको चीवर (काषाय वस्त्र) पहिरेका, रौंका छिद्रबाट निस्केका किरणले 
चःकेका छन्‌ । यस खालका वेरोचन भगवानको ध्यान गरोस्‌ ॥१॥ यिनको दाहिने भागमा 
घ्रक्षोभ्य नाम गरेका बुद्ध छन्‌ । यिनको ध्यानको पनि वर्णेन गरिन्छ । ग्रा-श्रापनो बीजाक्षरबाट 

पैदा भएका वायु, अग्नि, जल र पृथ्वीको मण्डलमाथि आपनो बीजाक्षरबाट उत्पन्न सुमेरु- 


ड(मण्ड)लं स्ववीजाक्षरसिद्ध कटागार रत्नत्रयमयं तन्मध्ये. विश्वकमलर्काणका- 
स्ितगजराजोपरि वस्त्र तदुपरि कमलर्काणकायां वज्त्रासनाधिष्ठितं (तम) - 
गरक्षोभ्यं. सम्यक्संबुद्ध (द्धम्‌). एकवदनं. सजलजलदवर्णध्यानद्विनयनं सोष्णीषं प्रदक्षि- 
णावतंकंचि (कुञ्चि) तकेश (शं) ढाविशल्लक्षणाशीत्यनुव्यंज (व्यञ्ज) नालं ( लङ्‌) कृतं . 
हिभूजं भमिस्पशमुद्राधरं- विचित्रचीवरालं (लङ) कृतं निवसनं रोमविवरोद्गतकिर- 

णोज्व (ज्ज्व )लं भगवंतं (वन्तं) विभावयेत्‌ ॥२॥। तस्य दक्षपाश्वं रत्नसंभ (सम्भ) व- 
नामा वु(ब॒)द्धः पुर्ववत्‌ ॥। हयराजोपरि रत्नं तदुपरि कमलकणिकायां वज्त्रासना- 
घिष्ठितं. रत्नसंभ (सम्भ) वनामा व(ब) द्धः ॥ तस्य ध्यानं (नम्‌) ॥। स्वस्ववीजाक्षर. 
एक बदन कांच (काञ्च )नवर्ण . ध्यानद्विनयनं प्रदिक्षिणावत्त कंचि ( कुङ्चि) तकेशं 
सोष्णीषं द्वात्रिशल्ल. (ल्लक्षणधर ) द्विभुजं. वरद. विचित्रचीवरनिवसनं रोमविवरो- 
द्गतकिर. (किरणोज्ज्वलं) भगवंतं ( वन्तं) विभावयेत्‌ ॥३॥ ``` `` वामभागे 
भ्रमिताभनामा ब॒द्धः ॥ तस्य ध्यानं स्वस्ववोजाक्षरोद्भूता(त) वाद्य (रव) ग्निजल- 
समयः तदूद्ध्व कांच (काञ्च )नागिरि, तन्मध्ये रत्नमंदिरं (मन्दिरम्‌) ॥। तत्र 
नोलकण्ठासनं तत्र पद्म च प- 


मण्डल छ, प्याफ्नै बीजाक्षरबाट सिद्ध भएको छ । त्यहाँ तीन रत्नले जडित प्रथवा त्रिरत्नले तुल्य 
कूटागार (माथिल्लो कोठा) छ । त्यसको माझमा विश्वकमलको कणिकामाथि स्थित गजराजको 
(हात्तीको) माथि वज्त्र छ, त्यसमाथि कमलको कणिकामा वज्ञासनमा बसेका अक्षोभ्य नामका 
सम्यक्‌ (श्रेष्ठ) सम्बुद्ध छन्‌ । यी एक मुख र पानीसहितको बादल जस्तो श्यामवर्णं भएका, 


॥२२७।। 


'घ्यानमा लीन भएका, दुई थाँखा भएका उष्णीष (पगरी) पहिरेका, दाहिनेतर्फबाट घुम्रेको केश 
भएका, बत्तीस लक्षण र भसी ग्रनुव्यञ्जनले प्रलङकृत भएका, दुई हात भएका, भूमिस्पशंमुद्रा धारण 
गन, विचित्र चीवर (कापायवस्त्र) पहिरेका, रौंका छिद्रबाट निस्केका किरणले उज्ज्वल भएका 
छन्‌ । यस खालका भगवान्‌ अक्षोभ्य बुद्धको ध्यान गरोस्‌ ॥२।। यसको दाहिने बगलमा रत्नसम्भव 
नाम गरेका बुद्ध छन्‌, श्रू पहिलेजस्त । हयराज-(उत्तम घोडा) -माथि रत्न छ, त्यसमाथि 
कमलको कणिकामा वज्त्रासनमा बसेका रत्नसम्भव नाम गरेका बुद्ध छन्‌ । तिनको ध्यानवारे चर्चा 
गरौं । आ-प्राफ्नो बीजाक्षरबाट उत्पन्न वायु, अग्नि, जल र पृथ्वीको मण्डलको माथि ग्राफ्नो 
बीजाक्षरबाट उत्पन्न सुमेरुमण्डल छ झादि माथिजस्ते । थिनी एक मुख, सुनको जस्तो वर्ण र 
ध्यानमुद्राका (केही चिम्लेका) दुई घराँखा भएका छन्‌ । दाहिनेतर्फबाट केश घुम्नका छन्‌ । 
उष्णीष (पगरी) पहिरेका, बत्तीस लक्षणले युक्त, दुई हात भएका र वरद र भ्रभय मुद्रा लिएका, 
विचित्र चीवर (भिक्षुवस्त्र) पहिरेका, रोमका छिद्रबाट उत्पन्न किरणले शोभित भएका छन्‌ । 
यस्ता रत्नसम्भव बुद्धको ध्यान गरोस्‌ ॥३॥ .... बायाँ भागमा अमिताभ नाम गरेका वुद्ध 
छन्‌ । यिनको ध्यान हो ग्रा-ञ्ाफ्नो बीजाक्षरबाट पैदा भएको वायु, अग्नि, जल र भूमिका 
मण्डल छन्‌ । त्यसमाथि काः्चनगिरि (सुवर्णपवंत) छ। त्यसको माझमा रत्नमन्दिर छ। 
'त्यहाँ नीलकण्ठासन (नीलकण्ठको आसन) छ । त्यहाँ पद्म (कमल) पनि छ। 


॥२२८॥ ' 


धर्म: 
11७ ६॥॥ 


दा कणिका तस्यां वज्त्रासनासोनममितो(ता) भं तथागतं (तम). एकवक्त्रं. द्विनयनं-- 
(न) मरुणारुणभास्वरं. प्रदक्षिणाक्‌चि ( कुञ्चि ) तकेशं सोष्णीषं चीवरावतं. द्वालि- 
शल्लक्षणाशीतिव्यंज (व्यञ्ज) नालं (लङ) कृतोज्व (ज्ज्व) लं. रोमविलोद्गतानता-- 
( नन्ता) भाविका (क) शितदिङमुखम्‌ ॥४।। तदवामे श्रमोधसिद्धनामा बद्धः ॥॥ 

ध्यानं (नम) ॥ बोजोद भतसमोरपाचकपय: क्ष्मामंड ( मण्ड) लं मण्डलं मेरोमंध्यरत्न- - 
कटनिलयं तन्मध्य. (ध्ये) तांगारुड (नागारूढ ) पयं क (यं डकः) विलसच्च विश्‍व-. 
कुलिशं कौशेसयं वासनं वज्ब्राख्यासनसंस्थितं सफलसिद्धाख्यं जिनं भावये ।।१॥ ` 
एक वक्त्रं च वर्ण मरकतसद्शं ध्यानद्ष्टिटृयं च सोष्णोषं स्निग्धनालं शिरसिरुहचयां 
चामयामुद्रया युक ॥ द्वात्रिशल्लक्षणाढ्य वपुरमितकरं यस्यमोघा(द्य)सिद्ध 

निवसनसहितं चीवरं भावयत्त (यन्तम्‌) ।।२।।४॥। ह्वितोयपं (लङ) क्तो प्रथमदक्षे 
झभयकेतुनामा वु(बु ) द्धः ॥ तस्य ध्यान (तम्‌) ।। एकवकत्रं स्वणवर्ण ध्याननेत्नंः 
हयं विभु (भुम ) ॥ प्रदक्षिणाक्‌ंच( कुञ्च) केशं द्वात्रिशल्लक्षणोज्वलं (ज्ज्वलम ) 

द्विकरं दक्षहस्तेन हृत्प्रदेशामयांकितं (भर्याङ्कुतम्‌ ) ॥ वामेन वरदं दिव्यं निवास- 
चोवरावृतं (तम्‌) ॥२॥। पद्म बज्त्रासनासोनं भावयेदभयध्वजं (जम ) ॥ जगदभयदा-- 
नाथ भावयेद्वि( दद्वि) पदोत्तमं (मम) ।। ३।। ६ 


त्यहाँ पद्मकाणिका छ । त्यहाँ वज्त्रासनमा बसेका ध्रमिताभ तथागत छन्‌ । थिनी एक मुख र दुई 
ध्ांखा भएका ग्ररुणजस्तै लाल रूपले चम्किला, दाहिनेपट्टि धम्म को केश भएका, उष्णीष 
(पगरी) धारण गरेका, चीवर (गेरुवा वस्त्र) पहिरेका, बत्तीस लक्षण र अस्सी व्यञ्जनले 
भ्रलङकृत र उज्ज्वल भएका, रौंका छिद्रबाट निस्केका प्रनन्त (धेर) प्रकाशले दिङमुख 
(दिशातर्फ फर्केको मुख) विकसित भएका छन्‌ । यी अमिताभ बुद्धको ध्यान गरोस्‌ ॥४।। 
यिनको बायाँतर्फ घ्रमोधसिद्धि नाम गरेका बुद्ध छन्‌ । यिनको ध्यात हो । बीजबाट पैदा भएका 
चायु, भग्नि, जल र पृथ्वीका मण्डल छन्‌ । त्यसमा सुमेरुमण्डल छ । बीचमा रत्नक्‌ट नामको 


॥२२९६।।- 


"निलय (घर, कोठा) छ । त्यसको बीचमा नागमाथि रहेको पलङ छ । त्यहाँ विश्ववज्त शोभित 
छ । काषायवस्त्र पंहिरेका, उक्त ठाउँमा रहेका, वज्नासनमा स्थित सफल सिद्ध नाम गरेका 
जिन-(उक्त अ्रमोधसिद्धि बुद्ध)-लाई ध्यान गरोस्‌ ॥१॥ यी प्रमोघसिद्धि एक मुख र मणिको 

"जस्तै वर्ण भएका, ध्यानमग्न दुई आँखा भएका, उष्णीष (पगरी) पहिरेका, सुन्दर, केशको थुप्रो 
(जटा) भएका, म्रभयमुद्रा धारण गने, बत्तीस सक्षणले युक्त, चीवर पहिरेका छन्‌ । यिनको 

उक्त सुन्दर शरीरको ध्यान गरोस्‌ ॥२॥४॥ दोस्रो पक्तिमा सर्वप्रथम दाहिनेतर्फ अभयकेतु 

'नाम गरेका बुद्ध छन्‌ । यिनको ध्यान हो- एक मुख र सुनको जस्तो वर्ण भएका, ध्यानमग्न 
दुई आँखा भएका, दाहिनेतफं घुम्रेको केश भएका, बत्तीस लक्षणले शोभित, दुई हात भएका 
दाहिने हातले हृदयछेउ भ्रभयमुद्रा लिएका, बायाँ हातले वरदमुद्रा धारण गरेका चीवरवस्त 
पहिरेका छन्‌ उक्त ग्रभयकेतु वा ग्रभयध्वज नामका बुद्ध । यी भ्रभयध्वज (अभयकेतु ) पद्म- 
वज्रासनमा बसेका छन्‌ र संसारलाई भ्रभयदान गर्ने खालका छन्‌ । दुई पाउ भएका, यिनको 
“भजन गरोस्‌ । ५।।६॥ 


'त्तद्‌ वामे शार्क्यासहनामा बुद्धः ॥। यो जात इत्यादि ॥ एकं मुखं कांच(काञ्च)न- 
चर्णमुज्व (ज्ज्व) लं ध्यानिद्विनेत्रं द्विभुजं धरित्री स्पृशंत( शन्त) मीशं जगदुद्धरंतं- 
(रन्त) द्वात्रिशल (ल्ल )क्षणय॒तं स्मर शाक्यसिहं (हम्‌) ।।१।। केषांचि (षाजिच ) न्मते 
'स्वभावनाना (नामा ) ऽक्षोभ्यब॒द्धः ॥७।। तदवामपार्श्व चतुर्णा मध्ये त्रयो बद्धाः 
अमिताभनामानः ।। तेषां ध्यानं तु ।। एकाननं हिनयनं ध्यानर्द ष्ट मुनोश्वर ( रम्‌ ) ॥। 
सोष्णोषाक चि (कुञ्चि ) ताकेशं( श) मरुणवर्ण' महोज्वलं(ज्ञ्वलम्‌) ॥ द्विहस्तं 
ध्यांनमुद्रांक (द्राद्क') कनकरत्नमेखलंः वञ्त्रासनस्थं कमले अमिताभं विभावयेत 
॥।२।। 'तत्वप्रभावतोने (ने) कप्रकाराणि ध्यानानि संति(सन्ति). द्विभुजमारभ्य 
'सहस्रभुजांतं (जान्तं) कार्यकारणतः स्थानविशेषतः कमं विशेषतः ।।८।।६।।१०।। 
'तद्‌ वामे भ्रक्षोभ्यनामा बुद्धः केषांचि(षाञ्चि) न्मते शार्क्यासहनामा बुद्धः ॥। ध्यानं- 
(नम्‌) ॥। एकमेव ॥। अक्षोभ्यस्य ध्यानं लिखितं (तम्‌) ॥। शाकर्यासहस्यापि लिखितं 
पूर्व (बम्‌) ।।११॥। तृतोयप (पङ्‌) क्तौ प्रथमदक्षे नृत्यकेतुनामा बुद्ध: ॥। ध्यानं (नम्‌) 
"एकवकत्रं ध्याननेत्रद्यं कांच (काञ्च)नवर्णकं द्वात्रिशल्लक्षणोपेतमशीत्यनुव्यंज- 
(व्यञ्ज ) नान्वितं (तम्‌) ॥।१॥। नृत्यमुद्रांकि( द्राङ्झि) तकर रत्नकांच(काङच ) नवे- 
(मे) खलं. विचित्रचीवर(रा)- 


त्यसको वायतर्फ शार्क्या तह नाम गरेका बुद्ध छन्‌ । 'यो जात' इत्यादिले चर्चा गरिएका छन्‌ । 
एक मुख र सुनको जस्तो उज्ज्वल वर्ण भएका, ध्यानमग्न (श्रघं मुदित) दुई प्रांखा भएका, दुई 


॥२२०॥ 


हात भएका, भूमिस्पर्श गरेका, ईश्वरस्वरूप तथा बत्तीस लक्षणले युक्त शाक्यसिंहको स्मरण 
(ध्यान) गर्नुपर्छ ॥१॥ कसँको मतमा स्वभाव नाम गरेका थरक्षोभ्य बुद्ध हुन्‌ थिनी । यिनको 
बायाँ बगलमा रहेका चार बुद्धमध्ये तीन बुद्ध अमिताभ नाम गरेका हुन्‌ । तिनीहरूको ध्यान 
हो- एक मुखं र दुई प्राँखा भएका, ध्यानमुद्राको दृष्टि (प्राँखा) गरेका, मुनि-(क्रषि)-हरूमा 
श्रेष्ठ, उष्णीष पहिरेका, घुम्न को वाल भएका, भ्ररुणजस्त लाल वर्णका, ज्यादै उज्ज्वल, दुई 
हात भएका र दुवै हातले ध्यानमुद्रा सूचित गरेका, सुनको तथा रत्नको मेखला (प्रधोवस्त ) 
पहिरेका, प्रति कमलमाथि वज््रासतमा बसेका भ्रमिताभ बुद्धको ध्यान गरोस्‌ ॥२॥ तत्त्वको ` 
दष्टिले अनेक किसिमका ध्यानहरू छन्‌ ॥ जस्तो कि दुई हातदेखि लिएर हजार हातसम्म तथा 
-कार्येकारणले (उद्देश्यविशेषले) स्थानविशेषले र कर्मदिशेषले पनि ।।५॥९।।१०॥। यिनको 
बायाँ भागमा अक्षोभ्य नाम गरेका बुद्ध छन्‌ । कसैको मतमा शाक्यसिह नाम गरेका बुद्ध छन्‌ । 
ध्यान एउटै हो । प्रक्षोभ्यको ध्यान लेखिसकिएको छ । शाक्यसिहको ध्यान पनि पहिले लेखियो" 
॥११॥ तेश्नो पङक्तिमा पहिलो दाहिनेतफं नृत्यकेतु नाम गरेका बुद्ध छन्‌ । ध्यान हो- एक 
सुख र ध्यानमग्न दुई ग्रांखा भएका, सुनको वर्ण भएका, बत्तीस लक्षण र भ्रस्सी प्रनुग्यञ्जनले 
युक्त ॥१॥ हातले नुत्यको मुद्रा गरेका, रत्न र सुनको मेखला पहिरेका, पनि विचित्र खालको 
चीबर (काषायवस्त्र) 


॥२३१॥७ 


धर्म : 
॥८०॥ 


वृतं नत्यकेतं. विभावयेत्‌ ॥२॥ मतांत (तान्त) रे शाक्यसिहँ ( हम्‌ )- भाषया क्वाचपा- 
-लदेवं( बम्‌) इति लोकाचारे ॥ शार्क्यासह एव ॥। मारभंगांते (भङ्भान्ते) बोधिसत्व- 
(त्व) गणप्रमोदने किचि(किञ्चित्‌) क्षणं नृत्यन्‌ विजयते ॥१२।॥ ॥ तद्‌ वामे 
मुद्राकेतुनामा ॥ तस्य ध्यानं (नम्‌ )-।। एकमुखं ध्याननेत्रद्वये (यं) कंचि (कुञ्चि) त- 
-केशि (श) कं सोष्णोषं लक्षणे युक्तं (कंत) मशीतिव्यंज(व्यञज)नान्वितं द्विकरं हृत्प्रदेश च 
पाणिभ्यां पुष्पमुद्विकां (काम्‌). विचित्रची वरधरं वस्त्रासने कुशेशये ॥।२॥। मुद्राकेत्वमिमं 
व(ब )द्ध तथागतं मुनीश्वरं षडभिज्ञ दशबलं विनायकं विभावयेत्‌ ॥३।।१३॥ 
'तद वामे शाक्यासहब॒द्धः । नेरंज(रञ्ज)नातटे पाणिहताभिधसरस्तटे स्तात्वोत्यित- 
निवसनं सन्माजनपरं वरं ॥।१।। भूमिदेव्याढौकितेस्मिन्‌ पद्म (द्म) वज्त्रासनस्थितं 
द्वात्रिशल्लक्षणाशीतिव्यंज (व्यञ्ज ) नालं (लङ) कृतं स्मर ॥२।।१४।। मतांत (तान्त ) रे 
प्रवृत््यथं श्न्यनिरंज(रञ्ज)ननामा वरोचनः ।।१४।। तदवामे शाक्यासहनामा 
बद्ध (द्धः). ध्यानं (नम्‌). तारायणवने बृष्टिवाताहर्तावकंपि(कम्पि) तं. नागे ष्टि- 
तसर्बा गं (र्वाङ्ग ) पिड (पिण्ड) पात्रधर प्रभु (भुम्‌ ) ।।१॥। एक वक्त्रं ध्याननेत्रं द्विभुजं 
ध्यानमुद्रितं (तम्‌ ) . विचित्रचीवरव॒ृतं दवात्रिशल्लक्षणो- 


पहिरेका नृत्यकेतुको ध्यान गरोस्‌ ॥२। प्रर्को मतमा यिनलाई श।क्यतिह भन्दछन्‌, लोकाचारमा 
(व्यवहारमा) भाषाले 'क्वाचपालदेव' भन्दछन्‌ । थिनी शाक्यसिह नै हुन्‌ । मार-(कामदेव)-को 
भङ्ग (नाश) गरेपछि बोधिसत्त्वहरूको गणलाई खुशी गराउन केही समय नाचेर यी 
शाक्यसिह शोभित हुन्छन्‌ ॥१२॥ यसको बायाँतफं मुद्राकेतु नाम गरेका (बुद्ध) छन्‌ । यिनको 
ध्यान हो- एक मुख भएका, ध्यानमग्न दुई ाँबा भएका, केश घुम्रेका, उष्णीष (पगरी) 
पहिरेका, धेरे लक्षण र अस्सी व्यञ्जनले युक्त भएका, दुई हात भएका, हृदयछेउ दुई हातले 
पुष्वमुद्रिका (फूलको गुच्छा) धारण गरेका, विचित्र चीवर पहिरेहा, कमलमाथि वच्चासनमा. 
बसेका छत्‌ ॥२।। यी मुद्राकेतु नामक्का बुद्ध जसज्ञाई तथागत, मुनीश्वर (श्रेष्ठ मुनि ), षडभिज्ञ 


411२२२॥ 


(छ प्रकारको अभिज्ञा वा विशेष ज्ञानमा पारङ्जत); दशबल र विनायक (विशिष्ट नायक) 
*झादि पनि भन्दछन्‌ । यिनं मुद्राकेतुको ध्यान गरोस्‌ ॥३॥१३॥ थिनको बार्यांतफं शाक्यसिह 
बुद्ध छन्‌ । जुन बुद्ध नेरञ्जना-(नदी)-को -तीरमा पाणिहत नाम गरेको तलाउको किनारमा 
“भर्खरै स्नान गरेर खडा भएका, खाली शरीर (वस्त्ररहित शरीर) स्नानपछि सम्मार्जन गरेर 

(पुछेर) बसेका, भूमिदेवीद्वारा पूजा गरिएको, कमलमाथि वज्तासनमा बसेका, अनि बत्तीस 
"लक्षण र भ्रस्सी व्यञ्जनले युक्त यी शाक्यंसिहको स्मरण (सम्झना, ध्यात ) गर्नुपर्छ ॥२।१४।। 
रको मतमा प्रवृत्तिमार्गको लागि यिनी ने शून्यनिरञ्जन नामका वरोचन (बुद्ध) हुन्‌ ॥१४।। 
“यिनको बायाँतर्फ शाक्यसिह नाम गरेका बुद्ध छन्‌ । यिनको ध्यान हो- नारायण नामको वनमा 

वर्षा र आँधीको वेगले कामेका, नागले सबै प्रङ्ख बेरिएका र पिण्डपात्र धारण गर्ने प्रभु हुन्‌ 

“यिनी शाक्यसिह ॥१॥ यिनी एक मुख भएका, ध्यानमग्न आँखा भएका, दुई हात भएका, 
-हातले ध्यानमुद्रा धारण गरेका, विचित्र चीवर पहिरेका, बत्तीस लक्षणले 


-ज्वलं (ज्ञ्बलम्‌) ॥२॥ सहत्रपद्मसरसोरुहवज्त्रासनाश्रितं (तम्‌). नगदुद्धरणाकां- 
(काङ)क्षं शार्क्यसह विभावयेत्‌ ॥।३॥। तस्य ध्यानं तु मतांतरतोतरतो ( मतान्तरतो ) 
'बहु नागार्जुनसिद्धोपि. श्रमिताभनामा बुद्धोपि. श्रमोघसिद्धिरपि स्वभावतः ॥१५॥ 
तद्वामे बदद (वरद) केतुनामा ब॒द्धः ॥ ध्यानं (नम्‌) ॥ एकाननं य॒ग्मनेत्रं सोऽणोषं 
'केशक्‌चि(कुञ्चि)तं. द्वात्रशल्लक्षणधरं (र) मशोतिव्यंज (व्यञ्ज ) नान्बितं (तम्‌ ) 
॥१॥ वरमुद्राधरं द्वाभ्यां कराभ्यां जगवुद्धरे ॥ वज्त्रासनं तामरसे बरदकेतं 
विभावयेत्‌ ॥।२॥ रत्नसंभ (सम्भ) वनामा श्रक्षोभ्यनामा स्वभावतो ध्यानं कार्यवशाच्च 
॥॥१६॥ तद्वामे कुसुमकेतुनामा ब॒द्धः ध्यानं (नम्‌). एकवदनं द्विनयन ध्याननिमो- 
"लितं द्वाविशन्महापुरुषलक्षणाशीत्यनुव्यंज (व्यञ्ज) नालं (लङ्‌) कृतं, द्विभुजं. दक्षण 
जान (नु) स्थाने व्ररदमुद्रा. वामेन जानुस्थाने विचित्रकुसुममंजरी (मञ्जरी) बिभ्राणं 
'कमलोपरि कुलिशासनासीनं भगवंतं (वन्तं) कुसुमेतुं (कुसुमकेतु ) सम्यवसं बुद्ध 
विभावयेत्‌ ॥१७॥ यज्ञामोच्चारणात्‌ पुजोपचारशुद्धिमाप्नुयात्‌ ॥१७॥ तद्वामे 
-गप्तकेतुनामा । ध्यानं(नम्‌). एकववत्रं महारजतवणं ध्यानलोचननिमीलितद्ठयं 
(ध्याननिमीलितलोचनद्वयं) द्वात्रशंलक्षणा (द्वात्रिशल्लक्षणा ) शीत्यनुव्यंज (व्यञ्ज) - 


“उज्ज्वल भएका छन्‌ । हजार पत्र भएको कमलमाथि वज्त्रासनमा बसेका, ग्रनि संसारको उद्धार 
गर्ने इच्छा राख्खेका यिनै शाक्यसिहको ध्यान गरोस्‌ ॥३॥ यिनको ध्यान अरू मतहरूबाट धेरै 
प्रकारको छ। यिनै शाक्यसिहलाई नागार्जुन नाम गरेका सिद्ध, भ्रमिताभ नाम गरेका बुद्ध र 


॥२३३।। 


स्वभावले ग्रमोघसिद्धि पनि भन्दछन्‌ ॥१४॥ यिनको बायाँतर्फ वरदकेतु नाम गरेका बुद्ध छन्‌ । 
यिनको ध्यान हो- एक मुख र दुई आँखा भएका, उष्णीष (पगरी) पहिरेका, घुम्र को केश 
भएका, बत्तीस लक्षण धारण गर्ने ग्रस्सी व्यञ्जनले युक्त भएका छन्‌ वरदकेतु बुद्ध ॥१॥ यिनले 
संसारको उद्धारको लागि दुवै हातले वरदमुद्रा धारण गरेका छन्‌ । कमलमाथि वज्ञासनमा 
बसेका यी वरदकेतु बुद्धको ध्यान गरोस्‌ ॥२॥ रत्तसम्भव र ध्रक्षोभ्य नामका बुद्धको पनि 
स्वभावले, अनि कार्यको वशले (कार्य विशेषले) ध्यान गरोस्‌ ।,१६॥ यिनको बायाँतफंः 
कुसुमकेतु नाम गरेका बुद्ध छन्‌ ।. ध्यान हो- एक मुख र दुई भाँखा भएका, ध्यानको लागि 
` आँखा चिम्लेका, महापुरुषका बत्तीस लक्षण र ग्रस्प्ती अ्नुब्यञ्जनले शोभित भएका, घुंडाछेउ 
पुऱ्याएको दाहिने हातले वरदमूद्रा र घुंडामं पुऱ्याएको बायाँ हातले विचित्र फूलको मञ्जरी 
लिएका र कमलमाथि वज्रासनमा बसेका छन्‌ यी कुसुमकेतु बुद्ध । यस्ता सम्यक्‌ सम्बुद्ध स्वरूप 
कुसुमकेतुको ध्यान गरोस्‌ ।॥१७।॥ जसको नामको उच्चारण गर्नाले पूजा, उपचार (सेबा, 

ध्यान)-को त्वागि शुद्ध भइन्छ ॥१७।। यिनको बायाँतफं गुप्तकेतु नाम गरेका बुद्ध छन्‌ । यिनको 


ध्यान हो- एक मुख र सुनको जस्तो वर्ण भएका, ध्यानमग्न दुई भाँखा चिम्लेका, बत्तीस लक्षण 
र अस्सी अनुव्यञ्जनले 


।।२३४।। 


अम : 
९॥८१॥। 


-नालं (लड) कृतं निरलंका ( लङ्का ) रविचित्रच्ी वरनि वसनधरं द्विभुजं रहस्यमुद्राधर 
ऋमलोपरि वज्त्रासनं (नम्‌) ।। गुप्तकेतुनामान सम्यक्‌ संबु(सम्ब॒ )द्ध तथागतं बुद्ध 
भगवंतं (वन्तं) विभावयेत्‌ ॥१८॥। तद्वामे नागाभिभूनामा तथागत: । ध्यान- 
(नम्‌ ॥। ). एकाननं सप्तफणाशिरस्कं सुवर्णवर्ण नयनद्वयं तं. द्वात्रिशल (ल्ल )क्षणयुतं 
-द्विभुजं धमंचक्रमुद्राधर चोवर वस्त्रशोभं (भम्‌) ।।१।। बिमावयेद्‌ बाहुयुगं सधम चक्रा- 
ख्यमुद्रालसितं मुनीशं नागाभिभूनामतथागतं तं विचित्र चीरासनं (चीवरवसनं ) 
अुनोशं रक्तारविन्दोपरि बञ्त्रसंस्थं ````` ॥॥१६॥ तद्वामे मंग (मङ्ग) लनामा बुद्धः 
एकमुखं. द्विनयनं, जांव(जाम्ब्‌ ) नदसमप्रभं कृतांज(ताञ्ज)त्यभिधां मुद्राधरं मंग- 
(मङ्भः) लसंज्ञकं(कम्‌) ॥।१॥। विचित्रचीवरावीतं (न्वितं ) द्वाविशल्लक्षणोज्व(ज्ज्व)- 
लं बज्त्रासनस्थं कमलं भावयेन्मंग( मङ्ग) लेश्‍वर (रम) ॥।२।।२०।। तद्वामे 
सर्वाभिभनामा बद्धः सर्वाभिभूनामबुद्ध मेकास्यं लोचनद्वयं. द्वाविशल्लक्षणाशोतिब्यंज- 
(व्यञ्ज ) नालं (लङ ) कृतोज्वलं (ज्ज्वलम्‌) ।।१॥। द्वाभ्यां कराभ्यां पृथि वीस्पशंमुद्रा- 
घरं गुरु, बिचित्रची बरा वीतं (न्वितं) भावयेद्वि(दद्वि) पदोत्तमं (मम्‌) ॥२॥२१॥ 
पतद्‌ बामे सोभाग्येशवरनामा 


'अलङकृत भएका, अन्य ग्राभूषण नपहिरेका, विचित्र खालको चीवर (गेरुवा वस्त्र) धारण 
गरेका, दुई हात भएका र रहस्यमुद्रा धारण गरेका छन्‌ गुप्तकेतु नामका वुद्ध । कमलमाथि 
वज्त्रासनमा बसेका सम्यक सम्बुद्ध रूपले प्रसिद्ध यी तथागत भगवान्‌ गुप्तकेतुको ध्यान गरोस्‌ 
॥१८।। यिनको बायाँतर्फ नागाभिभू नाम गरेका तथागत छन्‌ । यिनवो ध्यान हो- एक मुख 
भएका, सात फणा भएको शिर भएका सुनको जस्तो वर्ण भएका, दुई भाँखा भएका, बत्तीस 
लक्षणले युक्त, दुई हात भएका, धर्मचक्रमुद्रा धारण गर्ने काषायवस्त्रले शोभित भएका छन्‌ 
नागाभिभ्‌ नाउँका तथागत (बुद्ध) ॥१॥ धर्मचत्रमुद्रासहित दुई बाहु (हात) भएका, विचित्र 
चीवर (वस्त्र) पहिरेका, रातो कमलमाथि व्त्रासनमा बसेका यी नागाभिभू नामका तथागतको 


॥२३५।। 


ध्यान गरोस्‌ ॥१६॥ यिनको बायाँतर्फ मङ्गल नाउँ गरेका बुद्ध छन्‌ । यिनी एक मुख र दुई 
धाँखा भएका, सुनको जस्तो वर्ण भएका, कृताञ्जलिमुद्रा (हात जोडेको मुद्रा) धारण गरेका 
मङ्गल नामका बुद्ध हुन्‌ ॥१॥ विचित्र चीवर (वस्त्र) पहिरेका, बत्तीस लक्षणले युक्त तथा 
कमलमाथि वज्र।सनमा बसेका यी मङ्गलेश्वर-(मङ्गलबुद्ध )-को ध्यान गरोस्‌ ।॥।२।।२०॥ यिनको 
बार्यांतफं सर्वाभिभूनाम गरेका बुद्ध छन्‌ । यी एक मुख र दुई भ्राँखा भएका, बत्तीस लक्षण र 
ध्रस्सी व्यञ्जनले शोभित भएका छन्‌ । ॥१॥ दुई हातले भूमिस्पशेमुद्रा धारण गरेका, गुरुको 
रूपमा रहेका, विचित्र चीवर पहिरेका, श्रनि द्विपद-(दुई पाउ भएका मनुष्य, देवता श्रादि)-मध्ये 
श्रेष्ठ यी सर्वाभिभू बुद्धको ध्यान गरोस्‌ ॥२॥२१॥ थिनको बार्यांतफं सौभाग्येश्चर नामः 
गरेका । 


तथागतः ॥ ध्यानं(नम्‌) ।। शु(सु)भगेश्वरनामानं सक्यक्संबुद्धमोश्वर(रम्‌), 
एकतुण्ड दक्ष ध्याननिमीतं ( निमीलितं) द्विकरं हृप्रदेशेषु च सोभाग्यप्र (मु) द्रितं 
परं(रम्‌). विचित्रचोबरवतं स्वर्णवर्ण द्वार्त्रिशल्लक्षणोज्वलं (ज्ञ्वलम्‌ ) ॥२॥॥ 
बज्त्रासनं कोकनदे श्रशोतिव्यंजनांकितं (व्यञ्जनाङ्कितम्‌) ॥ तथागतं धर्मराजं 
जगन्नाथ मुनोश्वरं (रम्‌) ।।२।।२२॥ तद्वामे वरोचननामा बुद्ध: ॥ ध्यानं (नम्‌) ॥ 
लाशि (शशि) बदनं युगनयनं ध्यानमीलितं ( तम्‌) . । उष्णीषयुतं महापुरुषलक्षण व्यंज- 
(व्यञ्ज ) नपूर्णद्विभुज (जम्‌ ) ।।१॥। धतधमंचक्र विचित्रचीवरं कमलोपरि कुलिशासन- 
(नम्‌) . बरोचननामानं सम्यक संब (सम्ब ) | विभावयेज्जगदुद्धरण ॥॥२॥ मतातरे- 
(मतान्तरे) वरोचनध्वजनामा तथागत(तः) ।॥२३।। तदवामे दंत (दन्त) केतुनामा 
तथागः (तथागतः) ॥। ध्यानं(नम्‌) ॥। दंतं(दन्त) दधान (नं) हृदयप्रदेश दक्षेण 
बामेन च पूर्णपात्रं, समज्व (ज्ज्व) लचीवररुक्मवर्ण मेकाननं मावय (भावय) दंत- 
(दन्त) केतु (तुम्‌) ॥ तथागतं तथ्यकथामिलापं द्वात्रिशल (ल्ल) क्षणवर(रं) जगदुद्धरता 
सुवर्णपद्योपरि वज्त्रासन (न) स्थितश्रीघनमेव ब॒द्ध (द्धम्‌) ।।२४।। तद्‌ वामे रत्नकेतुनामा 
बुद्ध: ॥ ध्यानं(नम्‌) ॥ एकववत्रं स्वणवर्ण द्विनेत्रं- ध्यानमीलितं (तम्‌ )- 


तथागत (बुद्ध) छन्‌ । यिनको ध्यान हो- सुभगेश्चर (सौभाग्येश्वर) नाम गरेका, सम्यक्‌ 
सम्बुद्ध रूपमा रहेका, ईश्वरस्वरुप छन्‌ थिनी तथागत। यी एक मुख र ध्यानको लागि दुब 
राखा चिम्लेका हृदयछेउ दुवं हात राखेका, सौभाग्यम्‌द्रा लिएका, विचित्र चीवर पहिरेका,. 
सुनको जस्तो वर्ण भएका र बत्तीस लक्षणले उज्ज्वल पनि छन्‌ ॥२॥ साथै कमलमाथि 
वत्त्रासनमा बसेका अस्सी व्यञ्जनले शोभित यी सोभाग्येश्वरको ध्यान गरोस्‌ । यी तथागत-. 
(बुद्ध )-लाई धर्म राज, जगन्नाथ (जगतका मालिक) र मुनीश्वर पनि भन्दछन्‌ ।॥।२।।२२॥ 


॥। २३ ६।। 


"यिनको बायाँतफं वेरोचत नाम गरेका बुद्ध छन्‌ । यिनको ध्यान हो- यी बुद्ध चन्द्रमाको जस्तै 
मुख भएका, ध्यानमग्नरूपले चिम्लिएका दुई आँखा भएका, उष्णीष (पगरी) पहिरेका, 
महापुरुषको जस्तो लक्षण भएका तथा सबै व्यञ्जनले युक्त र दुई हात भएका छन्‌ ॥१॥ 
'धर्मचक्रमुद्रा धारण ग रेका, विचित्र चीवर पहिरेका, कमलमाथि वज्त्रासनमा वसेका तथा 
जगत्को उद्धारमा लागेका थिने वरोचन नाम गरेका सम्यक्‌ सम्बुद्धको ध्यान गरोस्‌ ॥२॥ 
अर्को मतमा यिनेलाई वँरोचनध्वज नाम गरेका तथागत छन्‌ । यिनको वायाँतफं दन्तकेतु नाम 
गरेका तथागत छन्‌ । यिनको ध्यान हो- यी दन्तकेतु हृदयछेउ दाहिने हातले दाँत (हात्ती- 
दाँत ? ) लिएका र बायाँ हातले पूर्णपात्र लिएका छन्‌ । उज्ज्वल चीवर पहिरेका, सुनको 
जस्तो वर्ण भएका, एक मुख भएका, तथ्य (सत्य) कथा-(बुद्धचरिव्र)-को वर्णन गर्ने, बत्तीस 
लक्षणले युक्त, संसारको उद्धार गर्ने, श्रनि सुनको कमलमाथि वज्रासनमा वसेका र श्रीधन 
(ऐश्वयंयुक्त) स्वरूप, थिनं दन्तकेतु नामका तथागत बुद्धको ध्यान गरोस्‌ ।।२४। थिनको 
बायाँतर्फ रत्नकेतु नाम गरेका वुद्ध छन्‌ । यिनको ध्यान हो- यी रत्नकेतु एक मुख र सुनको 
जस्तो बर्ण भएका, ध्यानमा चिम्लेका दुई आँखा भएका, 


॥।२३७॥। 


घम : 
॥८२॥ 


सोष्णोषाक्‌ंचि(कुञ्चि)तकेशं च द्वात्रिशल्लक्षणोज्वलं (ज्ज्वलम्‌) ॥१॥ द्विभुजं 
सरत्नकमलं विश्राणं दक्षहस्ततः । वामेन पात्रमुद्राकं चीवरावृतसं दरं (सुन्दरम्‌) ॥ 
सम्यक्‌ संब॒(सम्ब्‌) द्वमासीनं कमलकणिकोर्पार । भावयेद्रत्नकेत्वाह्यं तथागतं 
विभावयेत्‌ ।।३।।२५।। तदवामे कमलकेतुनामा ब॒द्धः ।। एकं मुखं नेत्रयुगं च यस्य 
ध्यानसित (स्थितं ) हस्तयुगं च दक्षे पद्म च वामे ध्यानांकि ( नाडििः) तबामहस्तं विचि- 
त्रवस्त्रं कमलासनस्थं (स्थम्‌ ) ॥॥१॥ अशीत्यनुव्यंज (व्यञ्ज ) नलक्षणानि गात्रेनिरंका-- 
(र्का) र सुशोभिते च. श्रीपद्मकेत्‌ं वरधमं केतुं विभावयेद भावनभाविभाख्यां (भाव्यम्‌) 
।।२।२६॥। तद्‌वामे रत्नकेतुगुणसागरवदूयसुवर्णावभासश्रीनामा तथागतः ॥। ध्यानं- 
(नम्‌) ॥ एकाननं द्विनयनं कांच (काञ्च ) नाद्रिनिमोज्वलं (भोज्ज्वलम ). सोष्णीषं 
कंचि (कुञ्चि) ताकेशं द्विहस्तं चीवरावृतं(तम्‌) ॥१॥। नाभिप्रदेशे दक्षेण रत्नपुंज- 
(पुञ्ज) च वामके ॥ पात्रमुद्राधरं वज्त्रासनं तामरसोपरि ॥२॥ विभावयेद्रत्नकेतु-- 
ग॒णसागरकांचनं (काञ्चनम्‌) ॥। तथागतं धमं राजं समंत (मन्त ) भद्ररत्नदं (दम) 
।।२७॥। तद्‌ वामे स्वणंगिरिकांच (काञ्च )नावभासश्रीनामतथागत. स्वर्णाद्रिकांच- 
(काञ्च )नामा (भा) सश्चियं श्रीनामानं तथागतं (तम्‌) . 


उष्णीष (पगरी) पहिरेका र घुम्र को केश भएका, बत्तीस लक्षणले उज्ज्वल भएका छन्‌ ।।१।+ 
दुई हात भएका, दाहिने हातले रत्नसहितको कमल लिएका, बायाँ हातले पात्रमुद्रा (भिक्षापात्र- 
जस्तो भ्रावार) धारण गरेका, चीबर-। गेरुवा वस्त्र)-ले सुन्दर देखिएका, कमलको कणिकामाथि 
बसेका, सम्यक्‌ सम्बुद्धस्वरुप भएका रत्नकेतु नाउँका तथागत-(बुद्ध)-को ध्यान गरोस्‌ ।३। 
२५। यिनको बायाँतफं कमलकेतु नाम गरेका बुद्ध छन्‌ । थिनी एक मुख र ध्यानमग्न दुई 
ग्रांखा भएका, दुई हातमध्ये दाहिने हातले कमल र बायाँ हातले ध्यानमुद्रा धारण गरेका, 
वस्त्र पहिरेका र कमलासनमा बसेका छन्‌ ॥१॥ अस्सी अनुव्यञ्जनले शोभित तथा अरू 
भ्रलङ्कार नपहिरेको शरीर भएका, भावना-(ध्यान)-ले पूजा गरिने यी पद्मकेतु (कमलकेतु ) 


।।२३८।। 


बुद्धको ध्यान गरोस्‌ ॥२॥२६॥ यिनको बायाँतर्फ रत्नकेतुगुणसागर बंदूयंसुवर्णविभासश्री नाम 
“गरेका, तथागत छन्‌ । यिनको ध्यान- थिनी एक मुख र दुई झाँखा भएका, सुवणंपर्वत (सुमेरु 
पवत) जस्तै उज्ज्वल, उष्णीष (पगरी) पहिरेका, घुम्न को केश भएका, दुई हात भएका र 
चीवर पहिरेका छन्‌ ॥१॥ यिनले नाभिप्रदेशमा दाहिने हातले रत्नपुञ्ज (रत्नको रास) र 
बायाँ हातले पात्र लिएको मुद्रा धारण गरेका, झनि कमलमाथि वज्रासनमा बसेका छन्‌ ।।२।। 
` “यिनं रत्नकेतुगुणसागरकाः्वनको ध्यान गरोस्‌ । यिनलाई समन्तभद्ररत्वद (चारैतिर कल्याण 
गने} र धमे राज तथागत पनि भन्दछन्‌ ॥२७।। यिनको बायाँतफं स्तर्णेगिरिका चनावभापतश्री 
-नाम गरेका तथागत छन्‌ । सुमेरु पर्वतजस्तँ चम्किला उक्त श्री नाम गरेका तथागत 


-एकवकत्नं द्विनयनं द्वात्रिशल्लक्षणोउवलं (ज्ज्वलम्‌) ॥। श्रशीतिव्यंज (व्यञ्ज) नाकोणं' 
'ध्यानमुद्राधरं वामे. दक्षे च विचित्रचीबरावो(वृ)तं भावयेद्‌ वसुधां गुरु (रुम) 
॥२।।२८।। ॥ [श्रीमन्नेपालमंड( मण्ड) ले. श्रोगोपुच्छपवतपष्ठदेशे. मंजु ( मञ्ज्‌ ) - 
श्रीनास्नि पर्वते प्राकारवृते. मंजु (मञ्जु ) श्रीनामविहारे. विहारिणां, मंजु ( मञ्जु ) श्रो- 
` पादुकादिबद्धधमं संघा (सद्धा) नां ध्यानमृतिकारणानि लिख्यते ( ख्यन्ते) | ॥। ॥। तत्र 
"प्रथमं मंज (मञ्जु ) श्रोपादुकादयध्यानं (नम्‌) ।। ॥ चतुरत्रवेदिका पद्मांकि- 
(दाङकः ) ता. तदंत (दन्त). अष्टटलकमल तन्मध्ये पादुकाद्वयं. नेत्रांकितं ( त्राडःतम्‌ ) 
॥ तस्य पाउूकाद्वयस्य नाम. मंजु (मञ्जु) श्रोपादुका इति कथ्यते ।। ॥। तत्पादुकाह- 
यनेत्रांकि (त्राडूः) तस्य कारणं किम्च्यते चेत्‌ ॥ ॥ यदा विक्रमशिलाख्यविहारे 
धमंश्रोनामभिक्षुणा पुराणं व्याख्यातं तदा गुरुब हुरूपो मंजु (मञ्जु ) श्री: सभायामागतः 
'विछंद (च्छन्द) रुपो मक्षिकावृतांग(ताड्क): नीलोत्पलधारी तं दृष्ट्वा निनिन्द. 
पुनम जुश्नोपी (मञ्जुश्री पि) उत्थित्वा विमुखोभय गते. धमंश्रीमित्रण त्वामदृष्टो- 
स्मीति मिथ्यावादपुरःसरं तच्चरणयोनिपेते ॥। मृषावादनेत्रद्वयं चरणयोनिपपात ॥। 
तदारभ्य ज्ञानश्रीमित्र इति नाम वभूव ॥ ताभ्यां नेत्राभ्यां (भ्याम्‌). ्रंकि (श्रङ्भिः)- 
तं. पाडुकादयं (यम्‌) ॥ ॥। श्रय च नेपाले मंज (मञ्जु )पत्तनादिकं विनिर्माय 
'मंज्‌( मञ्जु ) श्रोगुरौ महाचीनं प्र- 


जो एक मुख, दुई श्राव र बत्तीस लक्षणले युक्त छन्‌, प्रति श्रस्सी व्यञजनले शोभित छन्‌, साथे 
बायाँ र दायाँ दुवै हातले ध्यानमुद्रा धारण गरेका र विचित्र चीवर पहिरका छन्‌, यस खालका 
पृथ्वीस्वरूप तथा गुरु (महान्‌) उक्त तथागतको ध्यान गरोस्‌ ॥२।।२५।। {श्नीनेपलिमण्ड्लभा; 


है .॥ 


'गोपुच्छततामक पर्वतको पृष्ठभागमा (माथिल्लो सतहमा); पर्खाललेऽघेरिएको मञ्जुश्री नामको , ८ 


॥२३६॥। 
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पर्वतमा, मञ्जुश्रीविहारमा मञ्जुश्चीपादुका झादि तथा बुद्ध, धर्म सङ्घका ध्यान, मूर्ति र 
कारणहरू लेखिन्छन्‌] सवंप्रथम मञ्जुश्रीका दुई पादुकाको ध्यानवारे चर्चा गरौं । चारकुने वेदी 
(मण्डप) छ जसमा कमल अङ्कित भएको छ। त्यसभित्र अष्टदल (झाठपाते) कमल छ । 

त्यसको बीचमा दुई पादुका (पाउको चिह्न वा चित्र) छन्‌, नेत्र (राखा) अङ्कित भएका । ती 
दुई पादुकामा झ्ाँखाको चित्र अद्धूत हुनाको कारण के हो भने जब विक्रमशिला नामको 

विहारमा धमंश्वी नामका भिक्षले पुराणको व्याख्या गरेका थिए त्यतिखेर धेरै रूप धारण गन 
गुरु मञ्जुश्री सभामा ग्राइपुगे । त्यसवेला बेछन्द रूपमा, झिद्धाले शरीर छोपिएका तथा नीलो 
कमल धारण गरेका मञ्जुश्रीलाई देखेर विहारका व्यक्तिले निन्दा गरेछन्‌ । श्रनि मञ्जुश्री उठेर 

विमुख भई गएपछि धमंश्रीमित्रले यहाँलाई देख्न र चिन्न सकेनौं भनी झूटो बोलेर उनको 
पाउमा शरण परे । झूटो बोल्ने भावका दुई आँखा पनि पाउमा पुऱ्याए । त्यसपछि थिनको नाउँ 
ज्ञानधीमित्र रह्यो । यिनं दुई आँखा भ्रद्धूत भएका दुई पादुका छन्‌ । 


यप्तपछि नेपालमा मञ्जुपत्तन आदि शहर बसालेर मञ्जुश्रीगुरु महाचीनतर्फ 


॥२४०]/ 


घम : 
॥।८ ३।। 


तिगते सति तच्छिष्येण ग॒णाकरनामभिक्षणा भकतया तत्पाढुकाद्वयं निर्माय प्रतिष्ठा- 
पितमभूत्‌ ॥ चरणपुजनं महत्फलमिति कृत्वा. तस्मिन्‌ मंजु( मञ्जु ) श्रीविहारे पुनश्च 
तत्पादुकाद्ृयनिषेवना (णा )त्‌. विद्याप्राप्तिः ग्रंते (अन्ते) बोधि सामासाद्य मुक्ति- 
प्राप्तिरिति स्वायंभ्‌ (यम्भ्‌ )वपुराणे, गोपुछ(च्छ)पुछा(च्छा)ग्रे झ्रानन्दादि प्रति 
व्याकरोत्‌ ॥ तत्समीपे कोष्ठागारं मूर्त्यादिशून्यं स्तंभ (स्तम्भ) हृयविचित्रं तोरणं 
सुंद(सुन्द)रं तत्र त्रिकोण. विगलितसपंदृथमुखः द्विकरः द्विपक्षो गरुडो ` विराजते. 
तत्पाश्वंद्ये सकरद्वयं शंडा(शण्ड)धक्‌ ललजिह्व (ललज्जिह्ण ) द्विपदशोभार्थं 
यस्मिन(न्‌) तत्तोरणं ˆ तत्तोरणस्तंभ (स्तम्भ) योरधस्तात्‌ सिहद्ृयं तयोमंध्ये 
उवालामालांकि (लाङ्कि ) तं धमं चक्रं सिहचक्रवाहनत्वात्‌. तस्मिन्‌ शन्यकोष्ठे निरंज- 
(रञ्ज) नवरोचन इति ध्येयः इत्येकं मतं (तम्‌ ) ॥ यस्मिन्‌ दृष्टमदष्टं वस्तु स्थाप्यते 
तस्य नाम कोष्ठं तत्कोष्ठं जठरवत्‌. यथा जठराभ्यंत (भ्यन्त) रं वस्तु बहिन दृश्यते 
चर्माछा(च्छा) दितेन तथा ज्ञानेन दृश्यते शन्यकोष्ठस्थं(स्थम्‌) ॥ ॥। पुनरपि 
तदंत (दन्त): कोष्ठं तोरणनामांकि ( माड़िः)त॑ शून्यं नाम बहिद्‌ ष्टवस्तुरहि- 


प्रस्थान गरेपछि उनकै चेला गुणाकर नामका भिक्षुले भक्तिपूर्वक ती दुई पादुका (पाउका चिह्न) 
वनाएर स्थापना गरेका थिए। उक्त चरण-(पाउ)-को पुजा गनलि ठूलो फल मिल्छ भनेर 
मञ्जुश्रीविहारमा स्थापित गरिएको हो । यी दुई पादुकाको सेवन गनलि विद्या प्राप्त हुन्छ, 
अन्तमा वोधिज्ञान प्राप्त गरेर मुक्ति (निर्वाण) प्राप्त हुन्छ भनी स्वायम्भुव पुराणमा गोपुच्छ 
पर्वतको नजीक ग्रानन्द ग्रादि शिष्यछेउ व्याख्या गरिएको छ । त्यसको नजीक मूर्तिहरू नभएको 
कोठा छ । त्यहाँ दुई ख*बा चित्रित भएको राम्रो तोरण पनि छ । त्यहाँ तीन कुनामा मुखले 
दुई सपं चपाउँदै गरेका दुई हात र दुई पखेटा भएका, गरुड पक्षी शोभित छन्‌ । यसका दुवे 
बगलमा लामो थुतुनो (सूंड) भएका, लपलपाउंदो जिभ्रो भएका, दुई गोही चित्रित छन्‌ । 
त्यहाँ शोभाको लागि तोरण राखिएको हो ।.... तोरणमुनिका खम्बाहरूको ठीक मुनि दुई सिह 


॥२४१॥ 


छन्‌ । तिनको बीचमा ज्वालामाला अङ्कित भएको धर्मचक्र छ, किनकि सिंहचक्रवाहन हुन्‌ 
त्यो शून्य कोठामा निरञ्जन वे रोचन नामका बुद्धको ध्यान गर्नु भन्ने एउटा मत छ जहां देखिः 
र नदेखिने बस्तु (सामान) राखिन्छ त्यो कोठा हो । यो कोठा पेटजस्तँ हो । जैसो गरी पेटभि 
रहेको वस्तु बाहिर देखिदैन छालाले ढाकेको हुनाले। त्यसकारण शून्य कोठामा रहेका बुद्धलाः 
ज्ञानले मात देख्न सकिन्छ । फेरि पनि त्यो भित्री कोठा जसमा तोरण पनि छ, शून्य छ 
“किनभने बाहिर देखिने वस्तु 


'त्तं विद्वा(विन्द्वा) कारं बोजरूपं तत्‌ शून्यं नाम ततः यद्‌भाव्यते यत्‌ स्थाप्यते तत्तदेव 
'॥ तस्मात्‌ श्न्यनिरंज( रञ्ज )नत्बात्‌. येन ये देवा भाव्यते (व्यन्ते) ते एव स्मरणोया 
इति ॥ शून्यतायाः प्रवृत्ता, श॒न्यतायां लीना शून्यता शन्यता महाशून्यता तथताशून्यता 
इत्यादि ॥ शून्यनिरंज (रञ्ज )नादिः लक्षा (रक्षा) भगवत्यां शाक्यसिहेन सुभूति प्रति 
"व्याख्यातं (तम्‌) ॥ तस्मात्तत्‌ शून्यकोष्ठ मंजु (मञ्जु ) श्रीरेव स्मरणीय: समीप- 
वतित्वात्‌ ॥ ॥ श्रथ च तद्‌ विद्वाकारशन्यस्योपरि यत्‌ त्रिकोणाकारं शून्यं 
तदाधाररूप क्षेत्ररूप प्रज्ञास्वरूपं प्रज्ञाया श्रपि सिहबाहनत्वात्‌. तस्मात्‌- वरोचनप्रज्ञा. 
चज्त्रधात्बोश्वरी. तस्मा (तस्माद्‌ ) द्वयं शन्यनिरंज( रञ्ज) नं. पृथग्भूतमिति ॥ बहुशः 
किमुच्यते ॥ ॥ तत्स्पृष्ट (तत्पृष्ठ) भागे एकबोधिसत्व(त्व): एकवबत्र (क्त्र): 
'श्ररुणवर्ण (णं: ). द्विभुज(जः). दक्षेण भ्राजानुप्रसारितेन भुजेन वरदमुद्रां दधानः 
' दक्षपादजसरसिजोपरि वामेन श्राजानुविलंबि (लम्बि) तेन भुजेन मुष्टिबंध (बन्ध) नेन 
-सनालपत्रकमलं बिभ्राणः ॥ यज्ञोपवीती श्रमिताभमौली पद्मकणिकोपरि प्रसारित- 
पादद्वयः ॥। मुकुटक्‌ंड (कुण्ड) लकंठि ( कण्ठी ) बलयमे- 


त्यहाँ छैन, बिन्दु (थोप्ला) आकारको बीजस्वरूप छ । त्यही ने शून्य हो । त्यसँले उक्त कोठामा 
-जसको सम्झना गरिन्छ अथवा स्थापना गरिन्छ त्यसैले त्यसैको पूजा र स्मरण गर्नुपदंछ। यही 
हो । शून्यबाट उत्पन्न भएको र पछि शून्यमा ने लीन हुने हुनाले चारैतिर शून्यता शून्यता, 
महाशून्यता, तथताशून्यता धादि छाएको छ । शाक्यिहट्ठारा शून्यनिरञ्जन (बुद्ध) आदिबारे 
रक्षाभगवतीमा व्याख्या गरिएको छ। त्यसले त्यो शून्य कोठामा मञ्जुश्रीलाई ने स्मरण 
(ध्यान) गर्तुपछं नजीक रहेको हुनाले । 

यसपछि त्यो बिन्दु (थोप्लो, शून्य) प्राकार भएको शून्यमाथि जुन त्रिकोण (तीनकुने) 
झाकारको शून्य छ त्यो त्यसको श्राधारस्वरूप हो । यसलाई क्षेत्ररूप (अआदिकारणरूप ) प्रज्ञा 


4।२४२॥। 


पनि भन्दछन्‌, प्रज्ञा पनि सिहवाहन हुनाले । यही क्षेत्ररूप प्रज्ञाबाट वैरोचन-(वुद्ध)-की 
प्रज्ञास्वरूपा वज्बधात्वीश्वरीको उत्पत्ति भएको हो । त्यसँले दुवै शून्य निरञ्जन ग्रलग-प्रलग 
रुपमा छन्‌ । धेरं के वर्णन गरौं । 


यसको पृष्ठभागमा एक बोधिसत्त्व छन्‌ । यिनी एक मुख र अरुणको जस्तो रातो वर्ण 
भएका, दुई हात भएका, घंडासम्म पसारिएको, दाहिने हातले वरदमुद्रा लिएका, दाहिने 
पाउबाट उत्पन्न (पाउस्वरूप) कमलमाथि (उक्त हात) राखेका, अनि घुंडासम्म पुगेको बायाँ 
हातले मुट्ठी पारेर डाँठसहितको कमल समातेका, यज्ञोपवीत धारण गरेका, शिरमा अमिताभ 
भएका, कमलकणिकामाथि दुई पाउ पसारेका, मुकुट, कुण्डल, कण्ठी, बाला, 


॥२४३। 


धर्म : 
।॥। ऽ ४॥। 


खलान्‌ पुरभूषितांग ( ताज़ ): बोधिसत्व (तत्व): ॥। पुनः पद्मपाणिनाम (मा) बोधिसत्व- 
(त्त्व): ध्यानिबोधिसत्व (त्त्व) इत्यस्य कारण(णं ) किमुच्यते चेत्‌. अ्रमिताभेन बुद्ध न 
संस्जेनध्यानेन ममसा (मनसा) सृष्टः ॥ अतो ध्यानिबोधिसत्व (त्त्व): ॥। ध्यानात्स- 
मुत्पन्नत्वात्‌ । श्रथ च पद्म दत्त (त्तम्‌) ॥ तत्पद्य पाणिना धृतं तेन पञ्रपाणिनाम 
येन पद्म न सृष्टिकाय्यं सिध्यते तत्‌ पद्म. पद्मते सिध्यते इति पद्म यस्मिन्‌ प्न 
'सहन्नपत्रं येषु पत्रेषु भुवनानि बिलसंति (सन्ति) ॥ ॥ अ्रथ च यो बोधिसत्व (र्वः )- 
चा(च )तुर्थेन बुद्ध न सृष्टे(ष्ट)त्वात्‌. चतुर्थ (थं:). ध्यानिबोधिसत्व (त्त्व): 
पद्मपाणि(णिः). येनामिताभबुद्धाज्ञ (ज्ञ) या लोकसंसरजनसमाधितो लाक. (लोकः) 
सृष्टः स्वशरीरावयवेभ्यः ।। नेत्राभ्यां चंद्र (चन्द्र) सूर्य्यो (सुय्यो ) इत्यादोन्‌ सृष्ट्वा 
चतुर्मुखाय ब्रह्मणे जगत्सष्टिभारा दत्ताः ॥। दक्षेण करेण वरं दत्त (त्तम्‌) ॥ तेन 
वरदमुद्रा धारिता ।। वामकरस्थकमलदलेभ्यो भुवनानि दत्तानि तेन पद्मपाणि: ।। ॥ 
ग्रथ च तस्य नामसहत्रध्यानं च ॥ श्रवलोकितेश्वरादिक (कम्‌) ॥। केन कारणेन 
आ वलोकितेन ईश्वरः नारकीयादीन्‌ दुःखि- 


मेखला (अधोवस्त्र) र नुपूर-(पाउजेब)-ले शरीर संजिएका छन्‌ । फेरि पद्मपाणि नाम गरेका 
बोधिसत्त्व छन्‌ जसलाई ध्यानिबोधिसत्त्व पनि भन्दछन्‌ । यसो भन्नाको कारण के हो भने 
अमिताभ बुद्धले सृष्टि गर्ने ध्यान (चिन्तन) गर्दागर्दै मनबाट सूष्टि गरे । त्यसैले ध्यानिबोधि- 
सत्त्व भनिए, ध्यानवाट उत्पन्न हुनाले । यसपछि पद्म (कमल) दिइयो । त्यो पद्म हातले धारण 

ऱ्यो । त्यसँले पद्मपाणि नाम रह्यो । जुन पदमले सृष्टिकायं सिद्ध हुन्छ त्यही पद्म हो । 'पद्मते' 
को अर्थ सिद्धचते श्र्थात्‌ सिद्ध हुनु हो, ग्रनि यक्ष 'पद्‌' धातुबाट 'पद्म' शब्द बनेको हो । जुन 
पद्ममा हजार पत्र छन्‌ । जुन पत्रहरूमा भूवनहरू (सृष्टिहरू) रहेका छन्‌ । 


यसपछि जुन बोधिसत्त्व चौथो बुद्धद्वारा ,स्‌ ष्टि गरिएका हुनाले चतुर्थध्यानिबोधिसत्त्व 
नाम गरेका पद्मपाणि (वुद्ध) भए । जसले ध्रमिताभबुद्धको श्राज्ञाले लोक- (संसार, प्राणी )-को 


॥।२४४॥। 


“ 


सृष्टि गने समाधि (ध्यान) गरेर ध्याफ्ना शरीरका श्रक्ूबाट संसारको सृष्टि गरे । दुई 
धाखाबाट चन्द्र र सूर्य आदि सृष्टि गरेर चतुमुंख (चार मुख भएका) ब्रह्मालाई संसारको 
सृष्टि गर्ने प्रभिभारा (जिम्मा) सुम्पे । दाहिने हातले वर दिए । त्यसँले वरदमुद्रा धारण 
गरियो । बायाँ हातमा रहेका, कमलपत्रहरूबाट भवनहरू दिइयो, त्यसैले पद्मपाणि नाम 
रह्यो । 

यसपछि तिनका सहस्र (हजार) नामको ध्यान पनि । ती नाम हुनु- अवलोकितिश्वर 
घादि । कुन कारणले श्रवलोकन गर्नाले (हेनलि) ईश्वरले नारकीय (नरकमा परेका) श्रादि « 


तानुद्धरति तेन अवलोकितेश्वर इति ॥ एबं तस्य पद्मपाणेबोधिसत्व (त्त्व) स्य बहुनि 
ध्यानानि नामानि माहात्म्यानि संति (सन्ति) ॥। वृक्षपत्रसंख्या (सरङ्खघा ). नदोबाल्‌- 
कासंख्या (सङ्कःघा) विद्यते ॥ न तु पद्मपाणेमहीमा (मं हिम) संख्या (सङ्भःघा) इति 
कारण्डव्य्‌ हादिकेषु शाक्यसिहादिभि्व्याख्यातमित्यलं विस्तरेण ।। ॥। श्रथ वस्त्रसत्व- 
(त्त्व) स्य ध्यानं नामकारणानि ।। एकवक्त्रः शक्लवर्ण: जटामुकुटी षण्मुद्रालं (लड) - 
कृतः द्विभुज (जः) . सव्येन हृदयप्रदेशे भ्राक्‌ंचि (कुञ्चि )तेन भुजेन कुलिशं विभ्राण- 
(णः). यस्मिन्‌ कुलिशे शतानि कोट्यः श्रग्रभागाः संति(सन्ति) ॥। वामेन भुजेन 
नाभिप्रदेशे आकुचि(कुड्चि)तेन घंटां( घण्टां) वादयमानः यस्या नादेन त्रेलोक्य- 
(क्यं) कंपि(कम्पि)तं रक्षितं च ॥ मारा परा (ला) यिताः॥। कमलोपरि वज्त्रासनः 
॥ वज्त्रमभेद्यमासनं यस्य ॥ भ्रथवा जानुनोरुपरि पादद्यसंधारण(णं). यदा स तं. 
तद्रज्त्रासनमिति ॥ ॥ तादृशो यो ब॒द्धः ॥ स वञ्त्रसत्व(र्व)नामा बद्धः ॥। 
योक्षोभ्यबद्धात्समुपजातः ॥। ब्रह्मादिनामापि ( दीनामपि ) गुरुः पुञ्यः ॥ ॥ कारणं 
(णम्‌) ॥। श्रादिबुद्धेन वंरोचनादयः पंच (पञ्च) बद्धाः सृष्टाः ॥ पंचेद्रि (पञ्चेन्द्रि) - 
यात्मिकाः ॥। 


दु खितहरूको उद्धार गर्छन्‌ त्यसै कारणले भ्रवलोकितेश्वर नाउँ रहेको हो । यसरी उनै पद्मपाणि 
बोधिसत्त्वका धेरे ध्यान, नाम र माहात्म्यहरू छन्‌, बरु रूखको पातका सद्ध्या र नदीतीरका 
बालुवाका सङ्घघा गन्न सकिएलान्‌, तर पद्मपाणि बोधिसतत्वको महिमाको सङ्खघा भने गन्न 
स देन भनेर कारण्डव्यूह भ्रादि ग्रन्थमा शाक्यसिह आदि बुद्धले व्याख्या गरेका छन्‌ । ज्यादे 
विस्तार नगरौं । 


(री भएका र जटा तथा मुकुट धारण गरेका छन्‌ । छ मुद्राले ग्रलडकृत, दुई हात भएका, 


(रती अब वकासत्त्यको घ्यात,%नामका-कारणहरूबारे” चर्चा'हुष्छ यिनी एक मुख, सेतो 


।॥२४५।॥। 


"हृदयमा पुच्याएर खुम्चाएको, दाहिने हातले वज लिएका छन्‌ । जुन वज्नमा सयौं करोड 
अग्रभाग-( चुच्चा )-हरू छन्‌ । बायाँ होत नाभिछेउ खम्चाएर घण्ट बजाएका छन्‌ । जसको 
आवाजले तीने लोक (संसार) काम्यो र रक्षा गरियो पति । मारहरू भागे । यी वञज्चसत्त्व 
कमलमाथि वज्ञासनमा बसेका छन्‌ । वञ्चको ग्रर्थं हो- कर्सले भेदन गर्ने वा तोड्न नसक्ने । 
यस्तो ्रासनलीई वज्रासन भनिएको हो । भ्रथवा दुई घुँडामाथि पतला पुऱ्याएर (पलेटी 
कसेर) बस्नुलाई पनि वज्रासन भन्दछन्‌ । यस खालका जुन बृद्ध हुन्‌ उनैलाई वज्सत्त्व नाम 
गरेका बद्ध भनिएको हो। जो क्षोभ्य बुद्धबाट पैदा भएका थिए । यी ब्रह्मा आदिका पनि गुरु 
हुन्‌ र पूज्य पनि छन्‌ । यसको कारण हो- भ्रादिबुद्धले वरोचन प्रादि गरेका पाँच बुद्धको सृष्टि 
“गरे जो पञ्चेन्द्रियस्वरूप (सुक्ष्म शरीर लिएका) छन्‌ । 


,॥।२४६।। 


> 


धस : 
॥८५॥ 


अथ च श्रक्षोभ्येन ्षाडद्रि( डिन्द्रि) यात्मको बज्त्रसत्वो (त्त्वो) ब॒द्धः सृष्टो मानसस्वरूप 

॥ चक्ष:स्वरूपो बरोचनः दष्टिः(ष्टि)स्वरूपः ॥। शरोत्रस्वरूपोऽक्षोभ्यः शब्दस्वरूसः- 
(पः) ॥। घाणस्वरूपो रत्नसंभ(सम्भ)वो गंध(गन्ध)स्वरूपः ॥ जिह्१वांस्वरूपोमि- 
ताभो रसस्वरूपः ॥ कायस्वरूपो मोघसिद्ध (द्धः) स्प (स्प्र)ष्टव्यरूपः ॥। मनःस्वरूपो 
वज्त्रसत्व (त्व) चैत्य (चैतन्य) रूपः॥। अतः कारणात्‌ चतन्याथं (थम्‌). अक्षोभ्येनः 
सष्टः बोधिसत्वा(त्त्वा)नामपि गरुत्वात, पद्मपाणि बोधिसत्व(त्त्व)स्यापि उपरि 
स्थापितोसौ वज्त्रसत्व(त्त्वः) इति पुराणादिमतं(तम) ॥ ॥ ततस्तत्तोरणाकार- 
ह्वारस्थितः (स्थित) बद्धादीनां ध्याननामकारणानि ॥। बरोचनध्याननामकारणानि ।।. 
सर्बोपरिस्थितो यो बुद्ध: ।। तस्य ध्यानं (नम) ॥ एकववनत्रः उष्णोषीनिरलं (लङः) 

कारः स्वाभाविकालं (लङ) कारालंक (लड्कुः ) रिष्णः द्विभुजः बोध्यग्रीमुद्राधर 

हृदयप्रदेशे क्‌ चि(कुञ्चि)ताभ्यां दक्षवामभजाभ्यां कमलोपरि वज्त्रासनः ॥। ताद शस्य 
बद्धस्य नाम वरोचन ब॒द्ध इति नाम ।॥। किमर्थ विशेषेण सबत्र रुच्यते इति दोप्यते 
इति वंरोचननाम ॥। भ्रादिबुद्ध न निरंज( रञ्ज) नेन प्रवृत्तिनिवृत्ति- 


धनि ग्रक्षोभ्य बुद्धले छ इन्द्रियस्वरूप भएको वज्रसत्त्व नामका बुद्धको सृष्टि गरे जुन मानस- 
(मन, सूक्ष्म)-स्वरूप छन्‌ । चल्लु-(घाँखा) -स्वरूपका वेरोचन हुन्‌ जसलाई दृष्टिस्वरूप 
भन्दछन्‌ । श्रोत्र-(कान)-स्वरूप भएका भ्नक्षोभ्य हुन्‌ जसलाई शब्दस्वरूप भन्दछन्‌ | घ्राण- 
(नाक )-स्वरूप भएका रत्नसम्भव हुन्‌ जसलाई गन्धरस्वरूप भन्दछन्‌ । जिह्ना-(जिभ्रो )-स्वरूप 
भएका भ्रमिताभ हुन्‌ जसलाई रसस्वरूप भन्दछन्‌ । काय-(शरीर)-स्वरूप भएका प्रमोघसिद्धि 
“हुन्‌ जसलाई स्पर्शस्वरूप भन्दछन्‌ । मनःस्वरूप भएका उने वज्जसत्त्व हुन्‌ जो चतन्य-(ज्ञान, 
चेतना )-स्वरूप छन्‌ । यस कारणले चेतन्य-(चेतन, ज्ञान, प्ात्मतक्त्व) -को लागि झक्षोभ्यले 
` सृष्टि गरेका हुन्‌, बोधिसत्त्वहरूका पनि गुरु हुनाले । यी बञ्सत्त्य पद्मपाणि बोधिसत्त्वभन्दा 
पनि माथि स्थापित छन्‌ भन्ने पुराणहरूको मत छ । 


॥२'४७॥ 


त्यसपछि ती तोरण प्राकार भएका द्वार-( ढोका )-मा रहेका बुद्धहरूको ध्यान, नाम र 
-कारणहरूबारे चर्चा गरिन्छ । पहिले वैरोचनका ध्यान, नाम र कारणहरू । सबभन्दा माथि 
रहेका जुन बुद्ध छन्‌ तिनको ध्यान हो- एक मुख भएका, उष्णीष (प गरी) पहिरेका, भल ङकार 
(गहना) नलगाएका, स्वाभाविक (प्राकृतिक) धल ड्कार-( शारीरिक सौन्दर्य )-ले सजिएका, दुई 
हात भएका हृदयछेउ खम्चाइएका दायाँ र बायाँ हातले बोध्यग्रीमुद्रा धारण कममा कमलमा 
वज्त्रासनमा बसेका त्यस्ता बुद्धको नाउँ वरोचन बुद्ध हो। किनभने विशेष गरेर जहातहीं रोचित 
अर्थात्‌ प्रकाशित हुन्छन्‌ भन्ने प्रथंमा वैरोचन नाउँ रहेकी हो । निरञ्जनस्वरूप ( शून्यरूप ) 
“पादिवुद्धले प्रवृत्ति र निवत्तिमार्गको 


प्रकाशनाथं' विशिष्टरोचिषा सृष्टः ॥ भ्रतो वंरोचनो महादीप्ति्ज्ञानज्योतिविरोचनः 
॥ जगत्प्रदीपो ज्ञानोल्को महातेजाः प्रभास्वर इत्यादि नामकरणं नामसंगी (सङ्झी )- 
त्यादिष लिखितं (तम्‌) ॥ यस्माद्‌ वेरोचनात्‌ प्रकाशरहितं गगनं सप्रकाशमभ्‌त्‌ ॥। 
'जगत्प्रकाशकारणं वेरोचनबुद्धः ॥। श्रनेन गगनं प्रकाशितमिति बुद्धो बोधनात्मकः ॥। 
येन बोध्यग्रोमुद्रा धृता ॥। बोधिज्ञानाछ (च्छा) दनमुद्रा ॥ बुद्धरत्नमिदमिति॥ ॥। 
'तद्दक्षपाश्वस्थदेव्या ध्यानं (नम्‌) ॥। प्रज्ञापारमिताध्याननामकारणानि ॥ या देवी 
"एकवक्त्रा. जांब (जाम्ब ) नदवर्णा. चक्रिक्‌ंड (कुण्ड) लकण्ठि (ण्ठी) रोचकमेखलान्‌पुर- 
'विभूषिताः(ता) चतुर्भुजा, द्वाभ्यां वामदक्षाभ्यां धमंचक्रमुद्रां विभ्राणा द्वाभ्यां 
-जपमालापुस्तके दधाना ॥ उत्त ग(उत्त ङ्ग)स्तना कमलोपरि वञ्त्रासना ॥ ॥ 
तादुरध्यान युक्ताया देख्या नाम किमुच्यते चेत्‌. प्रज्ञा नाम प्रकृष्टं ज्ञानं तस्य पारमिता 
'पारं गता ॥ ज्ञानसमुद्रपारगामिनी ॥ सवज्ञानपुर्णा इति प्रज्ञापारमिता नाम ॥ ॥। 
आथ च प्रज्ञा उपायपत्नो ततः पारमिता उ- 


प्रकाशन- (प्रवर्तन )-को लागि विशेष खालको तेजले यी ब॑ रोचनको सृष्टि गरेका हुन्‌ । यसकारण । 
नाम सङ्गीति भादि ग्रन्थमा यी वैरोचनका नाम हुन्‌- वरोचन, महादीप्ति (ठूलो तेज 
भएका), ज्ञानज्योति (ज्ञान नै तेज भएका), विरोचन (प्रकाशित हुने), जगत्प्रदीप (जगतको 
लागि बत्तीजस्ते), ज्ञानोल्क (ज्ञानी); महातेजा र प्रभास्वर (चम्किला) शादि । जुन वे रोचन- 
बाट प्रकाशहीन झाकाश चाहि प्रकाश-(उज्यालो )-ले युक्त भयो । वरोचन बुद्ध संसारकं प्रकाश- 
(उज्यालो, ज्ञान)-का कारण हुन्‌ । यिनले झाकाश प्रकाशित गरेका हुनाले बोधनात्मक 
(ज्ञानरूप) बुद्ध भएका हुन्‌ । जसले बोध्यग्रीमुद्रा धारण गरेका छन्‌ । यो मुद्रा बोधि- ( बुद्धत्व)- 
ज्ञानको श्राच्छादन गर्ने (ढाक्ने) मुद्रा हो । यो बुद्धरत्न हो । 


जँ॥ २४०1] 


यिनको दाहिने बगलमा रहेकी देवीको ध्यानबारे चर्चा गरौं । प्रज्ञापारमिता-(देवी)-क्रो 

“ध्यान, नाम र कारणहरूबारे वणेन गरौं । जुन देवी एक मुख र सुनको जस्तो वर्ण भएकी 
“छिन्‌, धर्म चक्र, कर्णकुण्डल, कण्ठी, रुचक (गहनाविश्ेष) र पाउजेबले सजिएकी छिन्‌ तथा चार 
हात भएकी छिन्‌ । बायाँ र दाहिने दुई हातले धर्मंचक्रमुद्रा लिएकी र बाँकी दुई हातले जपमाला 

"र पुस्तक लिएकी छिन्‌ । साथै उत्तङ्क (अग्लो) स्तन भएकी छिन्‌ र कमलमाथि वज्रासनमा 
बसेकी छिन्‌ । पस्तो ध्यानले युक्त देवीको नाम के हो भन्ने हो भने (यसबारे वर्णन गरौं) । 

प्रज्ञा भनेको प्रकृष्ट (विशेष उत्कृष्ट) ज्ञान हो । त्यसको पार गएकी (यही हो भनेर ठम्याएकी) 
भन्ने अर्थमा 'पारमिता' शब्द बन्यो । जसको अर्थ हो ज्ञानको समुद्रबाट पार पुगेकी ॥ सबै 


ज्ञानले पूणं हुनु नै प्रज्ञापारमिता हो । फेरि भनौं प्रज्ञा भनेको उपायपत्नी हो, त्यहाँबाट पार 
-गएको 


॥२४९॥ 


घमं ¦ 
॥॥८६।। 


त्तीर्णा प्रज्ञापारमिता नाम ।। ॥। कारणं (णम्‌ ) ॥ शन्ये निरंज (रञ्ज ) ने गगनस्वरूपे 
प्रवत्तिनिवृत्तिज्ञानाथ (थेम्‌ ) उपायेन सह स्वयमेव ज्ञानस्वरूपा समृत्पन्ना प्रकृष्टज्ञान-- 
यकता याः (या) सा प्रज्ञा ॥ तस्याः सकाशात्‌ पारमिता समृत्तोर्णा इति प्रज्ञापारमिता 
॥ प्रज्ञया निराकारया साकारा प्रज्ञापारमिता सृष्टा इति ॥ धमंचक्रमद्रां जपमालां 
पुस्तकं च दत्त्वा साकारा भवेति सृष्टा ।। धमंचक्रमुद्रा कि(किम्‌) ॥ संसारचक्र 
मद्रयति. सारयति ॥। अथवा पुण्यसम्‌ हं मुद्रयति तां धारय प्रवृत्तौ ` मुंच (मुञ्च) ॥. 
निवत्तौ धारय ॥। जपं कुरु. प्रज्ञापुस्तकं दशय प्रवृत्तौ निवृत्तौ च तेन कारणेन 
प्रज्ञापारमिता ॥ ॥ यस्या(स्याः) स्तुतिरियं ॥ यदबद्धा लोकग्रवः पुत्रास्तव 
कृपालवः ॥। तेन त्वमसि कल्याणि सर्वे लोक पितामहीत्यादिका पंच (पञ्च ) विशतिसा- 
हत्िकादिषु लिखिता प्रज्ञापारमिता या सा धमरत्नमिति।॥ ॥। श्रथ कारण्डव्य ह- 
लोकेश बरस्य ध्याननामकारणानि ॥। तद्वामे (वाम ) पाश्‍्वस्थितबोधिसत्बसा ( सत्त्वस्य ) 
ध्यानं (नम्‌) ॥। यो बोधिसत्वो (त्वो). रक्तवणंः एकवक्त्रः चतुर्भुजः षण्मुद्रालं-- 
(लड) कृतः ॥ प्रथमसव्येन 


घ्र्थात्‌ उत्तीर्ण भएको भन्ने भ्रथंमा 'प्रज्ञापारमिता' नाम रह्यो । कारण हो । शून्य, निरञ्जन 
(दागरहित पनि) आकाशस्वरूपमा प्रवृत्ति र निवृत्तिमार्गको ज्ञानको लागि उपायसंग अफे 
ज्ञानस्वरूप भएर उत्पन्न भएको तथा प्रकृष्ट-(उत्कृष्ट)-युक्त भएको शक्तितत्त्वलाई प्रज्ञा 
भन्दछन्‌ । थिनकं सामीप्यबाट पारङ्गत भएको अर्थात्‌ उत्तीण भएको भन्ने ग्र्थमा 'प्रज्ञापारमिता' 
भनिएको हो श्राकारसहित प्रज्ञावाट ध्राकारसहित प्रज्ञापारमिता-(देवी )-को सृष्टि भयो + 
धर्म चक्रमद्रा, जपमाला र पुस्तक पनि दिएर साकार होऊ भनी सृष्टि गरिएको हो । धमंचक्र- 
मुद्रा के हो । संसारको चक्र (जन्मनु-मर्नु, फेरि जन्मनु-मर्नु आदि घुमाइ) जसले मुद्रण गर्छे 
धर्थात्‌ निर्माण गर्छ त्यो धमंचत्रमुद्रा हो । श्रथवा धर्मचक्रको अर्थ पुण्यसम्‌ह हो, त्यसको 
नियम धर्म चक्रमुद्रा हो । त्यसलाई धारण गर्ने अर्थात्‌ प्रवृत्तिमा छाडेर निवृत्तिमागं श्रेगालते 


॥1२४५०।। 


काम गर, जप गर, प्रज्ञापुस्तक दर्साऊ, प्रवृत्ति र निवृत्ति दुबै पक्षमा झादि कारणले 
प्रज्ञापारमिता भनिएको हो । यिनको यो स्तुति (स्तोत्र) हो । पक्षविशतिसाहस्िका आदि 
"ग्रन्थमा के लेखिएको छ भने- हे प्रज्ञापारमिता ! तिम्रा दयालु पुत्रहरू लोकका गुरु वुद्धहरू 
हुन्‌ । त्यसँले तिमी सबै लोककी पितामही (बूढी थ्रामा) हौ, कल्याण गर्ने हौ झादि । यी 
“प्रज्ञापारमिता धमंरत्न पनि हुन्‌ । 


| ग्रब कारण्डब्यूहुलोकेश्व रका ध्यान, नाम र कारणहरू । यिनको बायाँ बगलमा रहेका 
बोधिसत्त्वको ध्यान । जुन बोधिसत्त्व रातो वर्णे, एक मुख, चार हात भएका र छ मुद्राले 


-सजिएका छन्‌ । पहिलो दाहिने हातले 


'जपमालिकां (काम ) ॥ प्रथमवामेन कमलं दधानः ॥ द्वाभ्यां सव्यवामाभ्यां हृदय प्रदेश 
कृतांज (ताञ्ज ) लिम॒द्री (मुद्रां) दधानः ॥। कमलवज्त्रासनः ।। ॥। तादुग्ध्यानस्य 
-नाम कि (किम ) ॥ कारंड (रण्ड )व्य हनामा लोकेश्वरः ।। बोधिसत्व(त्त्व): कारंड- 
(रण्ड)व्यह इति ॥ कारंडं(रण्डं) नाम धमंकरणं(णम्‌) ॥ तस्य व्यू हः सम्‌हो 
यस्मिन्‌. इति कारंड(रण्ड) व्य हनामलोकेश्वर इति कि(किम) ॥ लोकानां (नाम्‌) 
ईश्वर: धारणपालनसमर्थ इति लोकेश्वरनाम ॥ ॥ कारणं(णम्‌) ॥। अमिताभेन 
आुद्धेन प्रथमं पद्मपाणि सृष्ट्वा तत्सहायकरणार्थ' धर्मक(का )रण्ड धमपात्रस्वरूप- 
कणिकाविलसितकमलं(लम्‌) ॥ जपार्थं जपमालां च दत्वा पद्मपाणिसहायी (पी ) स्या 
जपं कुरु ॥। धमंकरण्डकात्‌ धर्माणि विभज ॥ कृतांज(ताञ्ज)लिः सन्‌ आदिबुद्ध 
भजेति ॥ बोधिसत्व(तत्व): सन्‌ ॥ बोधिज्ञानेन लोकान्‌ समद्धरः(र) मनसि कुरु 
इति सृष्टः॥। ग्नेन कारणेन कारंड( रण्ड) व्य हलोकेश्वरनामबोधिसत्व (₹ब):॥। ॥ 
झथ च मतांतर (तान्तरम्‌) ।। अ्रमिताभेन पद्मपाणिबोधिसत्वा(त्त्वा)य सहत्रदल- 
कमलं दत्वा कमलदलसंख्य(सङ्भच)या तव नामध्यानकारणं भदिष्यतीति ॥ 
अतः प- 


जपमाला लिएका र पहिलो बायाँ हातले कमल लिएका छन्‌ । अरू दुई दारयाँ-बायाँ हात 
हृदयछेउ पुन्याएर कृताङजलिमुद्रा (दुई हात जोडेको श्रवस्था) धारण गरेका र पद्मवप्त्रासनमा 
बसेका छन्‌ । यस खालको ध्यानको के नाम हो । कारण्डव्युह नाम गरेका लोकेश्वर हुन्‌ । 
करण्डव्युह भनेको डोधिसत्त्वको नाम हो । कारण्ड भनेको धमं गर्नु हो । त्यसको व्यूह अर्थात्‌ 
"समूह जसमा छ त्यो कारण्डव्युह हो । कारण्डष्युह नामका लोकेश्वर भनेको के हो । लोक 
(संसार, प्राणी )-को ईश्वर श्रर्थात्‌ धारणा (राख्न) र पालना (पाल्न) समर्थ हुनु ने लोकेश्वर 


।।२५१।। 


हो । कारण हो । अमिताभ बुद्धले पहिले पझपाणिलाई सृष्टि गरेर यिनको सहायताको लागि 
धमंकारण्ड भर्थात्‌ धमंपात्नस्वरूप भएको कणिका-(कमलगट्टा)-सहितको कमल (प्रदान गरे) ।- 
जपको लागि जपमाला पनि दिएर पझपाणिको साथमा यिनको पनि जप गर भने । साथे 
धर्मेकरण्ड-(धर्मेको टोकरी)-बाट धमंको विभाग गर, हात जोडेर घ्ादिबुद्धको भजन गर,. 
बोधिसत्त्व भएर बोधिज्ञानद्वारा लोकको उद्धार गर, यी सबै मनमा राख भनेर यिनको सृष्टि 
गरे । यसे कारणले कारण्डव्यूहलोकैश्वर नामका बोधिसत्त्व भएका हुन्‌ । यसपछि रू मत पनि 
छ । अमिताभले पद्मपाणि बोधिसत्त्वलाई सहस्रदल (हजार पात भएको) कमल दिएर कमलका: 
पात भएजति ने तिम्रा नाम, ध्यान र कारणहरू हुनेछन्‌ भनी झाशिष दिए । यसकारण 


।।२५२॥। 


धर्म: 
॥८७॥ 


द्यपाणिस्वरूप एव सः कारंड(रण्ड )व्य हलोकेश्वर इति पौराणिको वार्ता ॥ श्रयमपि 
बोधिसत्व (त्त्व) त्वात्‌ संघ(सङ्घ) : ॥ संघा(सङ्घा) श्रपि बहव इति हेतो: ॥ ॥ 
अथ धमंचत्रमंज्‌ (मञ्जु ) ध्ोध्याननामकारणदक्षपा्श्वस्थबोधिसत्व (त्त्व) स्य ध्यानं- 
(नम्‌) ।। एकवकत्रंः क्‌ (कुङ) कुमवर्ण: द्विभुजः धमंचत्रमुद्रां दधानः दक्षवामाभ्यां 
भुजाभ्यां धर्म चक्रमुद्रां हृदयप्रदेश ।। ॥ श्रथ द्योः करयोदक्षेण सनालपल्लवङुवलयं 
वामेन पुस्तकं (सपुस्तकं) सनालपल्लबकमलं दधानः कमलोपरि वज्त्रासनः 
एतादुगध्यानयुक्तबोधिसत्ब (त्व) स्य नाम किम्‌ धमं चक्रमंज्‌ (मञ्जु ) श्रीनामबोधि- 
सत्व( त्त्व): धमंचक्रमुद्राधारणत्वात्‌, धर्मंचक्र मंजु (मञ्जु ) श्री इति मंज (मञ्ज) वः 
श्रीयो ( श्रियो) यस्य सः मंज (मञ्ज)बः संद (सुन्द )रा वा सरला वा श्रिय ऐश्वर्या- 
दयो यस्य सः ॥ तेन धमं चक्रमंजु (मञ्जु ) ्रीनाम ॥ ॥ अथ कारणं (णम्‌) ॥ यदा 
श्रमिताभेन पद्मपाणिः सृष्टः ॥ तदा तत्सहायकरणाथं (थंम्‌). श्रक्षोभ्येन मंजु- 
(मञ्जु)श्रीः सृष्टः धमचक्रं दत्वा ॥ धमचक्रं नाम किँ(किम्‌) ॥ धर्माणां 
धारणात्मकानां वस्तूनां यत्र यत्र यद यद्‌ वस्तु धारणं पतति तत्र तत्र तत्तद्‌ 
'धार्य- 


'पद्मपाणिस्वरूप नै हुन्‌ कारण्डव्यूहलोकेश्वर भन्ने पुराणको कथा छ। थिनी पनि बोधिसत्त्व 
हुनाले सद्ध ने हुनु । सङ्घहरू पनि घेर हुन्छन्‌ भन्ने कारणले । 

श्रव धमंचक्रमञ्जुश्रीको ध्यान, नाम र कारणबारे चर्चा गरौं । दाहिने बगलमा रहेका 
बोधिसत्वको ध्यान हो- थिनी एक मुख र कुङकुमजस्तो वर्ण भएका छन्‌ । दुई हात भएका, 
ध्म चक्रमुद्रा लिएका, त्यो पनि दाहिने र बायाँ दुवे हातले हृदयछेउ ध्म चक्रमुद्रा लिएका छन्‌ । 
यसप्रछि दुई हातमध्ये दाहिने हातले डाँठ र पालुवासहितको चन्द्रकमल र बायाँ हातले पुस्तक- 
डाँठ र पालुवा भएको कमल लिएका, झंनि कमलमाथि वज्ासनमा बसेका छन्‌ । यस्तो 
ध्यानले युक्त बौधिसत्त्वको नाम के हो भने धमंचक्रमञ्जुश्रीतामक बोधिसत्त्व हो । धमं चक्रमुद्र। 


।।२५३॥। 


धारण गर्ने हुनाले धर्मचक्र भनिएको हो । मञ्जुश्रीको अर्थको चर्चा गरौं । मञ्जु श्री जसको छः 
त्यो मञ्जुश्री हो । मञ्जुको गर्थे राम्रो, सरल र श्रीको अर्थ ऐश्वर्य प्रादि हो। यो मिलेर ने 
धर्मचक्रमञ्जुश्री नाम रहेको हो । भ्रब कारण भनौं । जब श्रमिताभ बुद्धले पद्मपाणिको सृष्टिः 
गरे । त्यसवेला थिनको सहायता गर्ने क्षोभ्य बुद्धले धमंचक्र दिएर मञ्जुश्रीको सृष्टि गरे । 
धर्मचक्र भनेको के हो । धमंहरूको धर्थात्‌ धारणात्मक (धारण गर्ने सकिने) वस्तुहरूको" 
जहाँ-जहाँ जुन-जुन वस्तु धारण गर्ने सकिन्छ प्रथवा त्यो-त्यो वस्तु 


ते इति धारणात्मक धमंस्तस्य चक्र सम्‌ हः॥ तस्य धर्मचक्रस्य मुद्रा(द्वाम्‌) ग्राछा- 
(च्छा) दनं (नम्‌) ।। यदा प्रयोजनं तदा प्रकाशनं दानं च ॥ यदा निःप्र(निष्प्र) योजनं 
तदाचा (च्छा) दनं (नम्‌) ॥ एतेन धमचक्रमंजु (मञ्ज) श्रीरिति कथ्यते ॥ ॥ 
मंजुश्री (मञ्जुश्री) योष्येकस्थ बहुनि ध्यानानि नामानि कारणवशात्‌ भदो जातः 
।। ॥। ततो बहूनां मंजु (मञ्ज ) श्रीणां मध्ये एकोयं धमच क्रमं जुश्री (मञ्जुश्रीः) ॥ ॥ 
गथ बोधिसत्व (र्ब )त्वात्‌. बुद्धधमंसंघा (सङ्का) नां मध्यस्थापितः ॥। स्वमत्यनुसारेण 
ग्रन्थप्रमाणतश्च ।। अथ च एकोपि मंज्‌( मञ्जु ) श्रीबंहुरूपः सन्‌ स्वयमेव कार्यकारण- 
वशात्‌. नामरूपभेदं कृतवान्‌. कस्मिश्चिदग्रम्थे मंजु (मर्ञज॒ं ) श्री: स्वयंभ्‌ ( यम्भ्‌ ): 
॥ ॥ अथ खड्गमंज्‌ ( मञ्जु ) श्रीध्यानादि ॥ एकवक्तः कुमुदवणं. षण्मुद्रालं (लङः )- 
कृतः द्विभुज(जः). दक्षेण प्रसारितेन चन्द्रहासाख्यं खड्गं दधानः येन दक्षिणाचलं 
छित्वा नागवासजलं नि:सारयति ॥॥ वामेन हृदि श्राकुंचि ( कुञ्चि) तेन प्रज्ञापुस्तक- 
सहितसपल्लवकमलनालं बिश्राणः ॥ यस्मिन्‌ पुस्तके प्रज्ञा प्रकृष्टज्ञान (नम्‌) ॥' 
कमलोपरि वज्त्रासनः ॥ ॥। एताद्शस्य नाम कि(किम्‌) ॥ खड्ग मंजु (मञ्जु ) श्री-- 
नाम- 


धारण गर्नु नै धारणास्वरूप धमं हो। त्यसको चक्र झर्थात्‌ समूह भन्ने प्रथमा 'धर्म चक्र' शब्दः 
बन्यो । त्यो धमं चक्रको मुद्रा भने भ्राच्छादन (ढाक्ने) तत्त्व हो । जहिले प्रयोजन (वश्यक) 
पर्देछ त्यतिखेर प्रकाशन (देखाउनु) नै धमंचक्रमुद्रा हो । त्यसँले धर्म चक्रमञ्जुश्री भनिन्छ । 


एक मञ्जुश्रीका पनि धेरे ध्यान र नामहरू छन्‌ । कारणले गर्दा भेद (फरक) पनि 
हुन्छ । यसपछि धेरे मञ्जुश्री हरूमध्ये एक धमंचक्रमञ्जुश्री हुन्‌ । अनि बोधिसत्त्व हुनाले 
यिनलाई बुद्ध, घम र सङ्घको माझमा स्थापना गरियो । घाफतो मति-(बुद्धि)-ले र ग्रन्थकोः 
प्रमाणले पनि यसो गरिएको हो। भनि एउटै मञ्जुश्रीका पनि धेरै रूप बन्छन्‌ प्राफै नैः 


।।२५४॥। 


कार्यकारणले गर्दा । अनि नामभेद र रूपभेद पनि भयी । कुनै ग्रन्थमा मञ्जुश्री भनेका स्वयम्भू 
च्‌ । 

झव खड्गमञ्जुश्रीको ध्यान भ्रादिको वर्णन गरिन्छ । यिनी एक मुख र चन्द्रकमल- 

जस्तो सेतो वर्ण भएका, छ मुद्राले ग्रलङकृत, दुई हात भएका र पसारिएको दाहिने हातले 

चन्द्रहास नाम गरेको खड्ग (तरबार) लिएका, साथै जुन खड्गले दक्षिणाचल (दक्षिणतर्फको 

'पर्वेत) फोरेर नागवास-(नागहद)-को जल निकालेका छन्‌ । हृदयछेउ खुम्चाएको बायाँ 

“हातले प्रज्ञापुस्तकसहित पालुवा भएको कमलको डाँउ समातेका छन्‌ । जुन पुस्तकमा प्रज्ञ अर्थात्‌ 


उत्कृष्ट ज्ञान छ । कमलमाथि वज्त्रासनमा बसेका छन्‌ । यस्ता देवको नाम के हो । खड्ग- 
च्मञ्जुश्री नाम हो । 


॥२५०५॥। 


घस : 
।।८८।। 


केन खड्गधारणत्वात्‌ ॥ मंजवः सुन्दरा(राः). श्रिय सवें (वं) संप (सम्प )दो यस्मिन्‌ 
स खड्गधारकश्चासो मंज (मञ्जु )श्रीः ॥। सवंसंप (सम्प )त्कर(रः). श्रीमान्‌, 
मंज (मञजु) श्रीः श्रीमतां वर इति ।०॥ श्रय मारणं (णम्‌). श्रक्षोभ्येन पद्मपाणि- 
सहायकरणाथं सृष्टः मंजु (मञ्ज्‌ ) श्रीबोधिसत्व (तत्व): ॥। परमार्थविशुद्धः श्रीस्त्र- 
लोक्यैकर वो महान. सवंसंप (सम्प )त्कर (रः). श्रीमान्‌. मंजुश्री (मञ्जुश्रीः) श्रीमतां 
बर इति कृत्वा खड्गपुस्तके दत्वा सृष्टः ॥ तेन कारणेन खड्गमंजु (मञ्जु ) श्रीरिति 
येन खड्गेन चंद्र ( चन्द्र) हासार्येन विशतिशिखररा (स) मुदगतं. श्रज्ञानपर्वंत भिनत्ति 
मंजु (मञ्जु) श्री: ॥ ॥ चन्द्रहास इति कि(किम्‌) ।। चंद्र ( चन्द्र) वत्प्रकाशकः ॥। 
ग्रज्ञानांघ(नान्ध)कारं भित्वा ज्ञानप्रकाशक इति ॥ चन्द्रहासः ॥ तदधारणत्बात्‌ 
खड्गमंज्‌(मञ्ज्‌ ) श्रीः ॥ ॥। प्रज्ञापुस्तक नाम कि. प्रकृष्ट ज्ञानं तथतादिकं बोधिज्ञानं 
सांसारिक प्रवत्तिनिवृत्त्यात्मकं सव॑ ज्ञानं यस्मिन्‌ तत्‌ प्रज्ञापुस्तक (कम्‌) ।। ।) 
अथ च महाचोनप्रदेशादागत्य नागावासाभिध महाह्वदे योजनेकविस्तारविपस्वितथा- 
"र (कन्द ) समुत्पन्नसहस्रदलपद्मर्काणकोपरि ज्योतिःस्वरूपे स्वयंभु- 
यम्भ)वि 


खड्गमञ्जुश्री नाम खड्गधारण गरेको हुनाले । मञ्जु अर्थात्‌ सुन्दर, श्री अर्थात्‌ सबै सम्पत्ति 
जसमा छ र जो खड्ग धारण गर्ने पनि छ त्यो मञ्जुश्री हो । सबै सम्पत्ति दिने श्रीमान्‌ 
(ऐश्वर्य युक्त) मञ्जुश्री श्रीमान्‌ वा एंश्ययंशालीहरूमा पनि श्रेष्ठ मानिन्छ ।।०।। ग्रब कारणबारे 
चर्चा चरों । अक्षोभ्यले पद्मपाणि-(बुद्ध)-को सहायताको लागि मञ्जुश्री बोिसत्त्वको सृष्टि 
गरेका हुन्‌ । ज्यादै शुद्ध श्रीस्वरूप तथा तीनलोकका एकमात्र साध्य, अनि सबै सम्पत्ति दिने, 
श्रीमान्‌ मञ्जुश्रीलाई श्रीमानूहरूमध्ये श्रेष्ठ मानेर खड्ग र पुस्तक दिएर सृष्टि गरिएको हो ।- 
कुन कारणले खड्गमञ्जुश्री भएको हो भने जो चन्द्रहास नाम गरेको खड्गले बीसम्रोटा शिखर- 
(चुचुरो) -बाट पैदा भएको ग्रज्ञानरूप पर्वेतकौ भेदन (नाश) गर्दछ त्यही मञ्जुश्री हो ।. 


॥२५६॥। 


चन्द्रहास भनेको के हो ? चन्द्रजस्त प्रकाश (उज्यालो) दिने प्रर्थात्‌ अज्ञानरूप अन्धकार खतम 


गरेर ज्ञानको प्रकाश छनेलाई चन्द्रहास भन्दछन्‌ । त्यही धारण गर्ने हुनाले खड्गमञ्जुश्री 
भनिएको हो । 


प्रज्ञापुस्तक भनेको के हो ? प्रकृष्ट (उत्कृष्ट) ज्ञान ग्रर्थात्‌ तथता (तथ्य) झादि 
बोधिज्ञान वा प्रवृत्ति र निवत्तिमागंसंग सम्बद्ध सांसारिक सबै ज्ञान जसमा (जुन पुस्तकमा) 
छ त्यो न॑ प्रज्ञापुस्तक हो । 


यसपछि उने खड्गमज्जुश्री महाचीन भन्ने ठाउँबाट आएर 'नागवास नामको एक 
योजन (चार कोश) फलेको ठूलो पोखरीमा (नागदहमा) विपस्वी नामका तथागत रहेको 
कमलको डाँठमा पेदा भएको सह्रदल (हजार पात भएको) कमलको कणिका-(कमल गट्टा)- 
माथि ज्योति-(प्रकाश)-स्वरूप स्वयम्भू- 


समत्पन्नतज्जलशोषणार्थ प्रज्ञापुस्तकमालोक्य विचाय्यं सिहमारुह्म तीरमागतस्तडागं " 
त्रिः प्रदक्षिणीकृत्य स्वयंभु ( यम्भु ) वं विज्ञाप्य चन्द्रहासेन खडगेन दक्षिणाचलमछि- 
(च्छि) नत्‌ ।। तदारभ्य तेन कारणेन खडगमंजु ( मञ्जु ) श्रीरिति तेन कारणेन केनचिद्‌ 
बिज्ञन मंजु (मञ्जु) श्रीबिहारे स्वस्य भावतस्तोरणाकारस्तंभ (स्तम्भं) स्थापितः 
खड्गमंज (मञ्ज) श्री: ॥१०॥ ।॥ तदधो देवोद्ठयस्य ध्यानतामकारणानि ॥ 
एकवक्त्राः (वत्रा) कांच (काञ्च )नवर्णाः(र्णा) द्विभुजा. सव्येन आजानुप्रसारितेन 
भुजन वरदमुद्रां(द्राम्‌ ). उत्पलं च बिभ्नतो, वामेन ़ाकंचि( कुञ्चि )तेन हृत्प्रदेश 
झभयमुद्रां कमलं च दधाना. षण्मुद्रालं(लड )कृता- कमलोपरि वज्त्रासना, उत्त्‌ ग- 
(त्तङ्ग)स्तना. स्मेरानना ॥ तस्या नाम कि(किम्‌) ॥ वरदा नाम देवी वरं 
ददातीति बरदा. भक्तजनेन चान्येन यत्प्राथितं वस्तु तद्‌ ददाति तस्माद्‌ वरदा नाम देवी 
केशिनी देवीति नाम ॥ पूवं मंजु (मञ्जु ) श्रीपत्नीरियं (पत्नीयं ) वरदा देवी ॥ ।। 
कारणं (णम्‌ ) ॥ पूर्व महाचीनप्रदेश पंच (पञ्च ) शीष॑नाम्नि पवते मंजश्वीया ( मञ्जु- 
श्रिया) साद्ध मुवास. यदा तदा केशिनी नाम देवी. सुस्त (सुन्दर ) केशा विद्यते ( द्यन्ते ) 
यस्याः सा केशिनी, यस्याः केशेषु सुल- 


4 


उत्पन्न भएका देखे । उनले त्यस ठाउँमा त्यो जल सुकाउने विचार गरे । यिनले नै प्रज्ञापुर्तक 
हेरी विचार गरेर सिहमाथि चढी तीरंतीर तलाउलाई तीनपल्ट प्रदक्षिणा गरी (घुमी) 
स्वयम्भूलाई जनाई चन्द्रहास नामको खड्गले दक्षिणतफंको पर्वत फोरे । त्यहादेखि त्यस 
कारणले खड्गमञ्जुश्री नाम रह्यो । कुर्न विज्ञ-(विद्वान्‌)-ले आफ्नै इच्छाबाट मञ्जुश्रीकी 
बिहारमा तोरण श्राकार भएको खम्बामा खड्गमञ्जुश्रीको स्थापना गरेका हुन्‌. ॥ १०।। 


।॥॥२ ५७11. 


त्ससमुनि दुई देवीको ध्यान, नाम र कारणहरूबारे चर्चा गरिन्छ । (ती दुई देवी हुन 
वरदा र मोक्षदा । यी दुर्व देवी प्रायः समान लक्षणका छन्‌) । यी देवीहरू प्रत्येक एक मुख 
सुनको जस्तो वणे र दुई हात भएकी घूं डासम्म पसारिएको दाहिने हातले वरदमुद्रा र कमः 
"लिएकी, हृदयछेउ खुम्चाएको बायाँ हातले अभयमुद्रा र कमल लिएकी, छ मुद्राले प्रलङक्रृत 
उच्च स्तन भएकी, हसिलो मुख भएकी तथा कमल माथि वंञ्ासनमा बसेकी छिन्‌ । थिनक 
नाम के हो ? वरदा नाम गरेकी देवी हुन्‌- वर दिने हुनाले वरदा हुन्‌ । भक्तजन र अरू परि 
जे वस्तु प्राथना गर्छन्‌ (माग्छन्‌) त्यही दिने हुनाले 'वरदा' भनिएको हो । यिनको भर्को नार 
केशिनीदेवी पनि हो । पहिले यी वरदा देवी मञ्जुश्षी-(बुद्ध)-की पत्नी हुन्‌ । कारण के हो भन 
पहिले थिनी महाचीनमा पः्वशीषं नाउँ गरेको पर्वतमा मञ्जुश्रीको साथमा बसेकी थिइन्‌ 


केशिनी नाम किन रह्यो भने यिनका सुन्दर केश हुनाले केशिनी भनिएको हो। जसम 
(केशहरूमा) 


॥२५८॥। 


® 


घस ; 
` ऽ ६॥। 


क्षणानि सर्वाणि विलसंति (सन्ति) यस्याः केशसंख्य(सङ्क')या गुणाः ॥। यस्याः 
केशपाशगुणवर्णेने मंजु( मञ्ज) श्रीरपि मंद( मन्द) श्रीः ।। ततो मंजु ( मञ्जु ) श्रीजल- 
शोषणार्थ नागवासहदं प्रत्यागमत्‌ केशिन्युपकेशिनीभ्यां साद्ध बहुभिश्च जनः ॥। 
तत्र प्राप्तः तज्जलशोषमाधाय- स्वयंभ्‌ (स्वयम्भुव) मभ्यच्य सत्यगिरिसमधिष्ठो यः 
वाग्म (ङम|ग्व ) त्यादिप्रभवतोर्थेषु समुपजातेषु बहुष्‌ देवादिकेषु लोकेषु वर प्राथितेष 
सत्सु त्वयापि वरो देयस्त्वयापि मोक्षो देय इति कृत्वा त्वं वरदा भव वरदानात, त्वं 
मोक्षदा नाम देवी भवमोक्षदानात्‌ ॥। प्राथितेभ्योभ्याथतवरदानात्‌ वरदा नाम जातं. 
मोक्षदा नाम जातं केशिनीति नाम यत्तदंत (दन्त) हितं. उपकेशिनीति नामापि ग्रंत- 
(भरन्त ) हितं (तम्‌ ) ।। तयोदव्योः ध्याने नाममात्रभेदः॥। कथा एका. कारणं चेक, किच 
पद्ममुत्पलं चे(च) वरदायाः पद्म मोक्षदाया उत्पलं(लम्‌) ॥ ॥। श्रथ च प(पा)- 
श्चात्येनपालीयर्वष्णवरियं बरदा लक्ष्मोरिति मोक्षदा सरस्वतीति मंजु ( मञ्जु ) श्रीवि- 
(चि) ष्णुरिति. विष्णु (ष्णुः) . व्याप्तौ व्यापकत्वादिति।।११।।१२॥। तदधो दक्षपाश्वं 
गणेशध्याननामकारणं (णम्‌ ) ॥। एक वक्त्रः ग- 


सबं राम्रा लक्षणहरू छन्‌ र कपालमा केश-(रौं)-को सङ्घघा जति छ त्यति नै गुण पनि छन्‌, 
जसको केशपाश-(चुल्ठो)-को गुणको बयान गर्न मञ्जुश्री पनि समर्थ छैनन्‌ । त्यसँले पनि 
केशिनी भनिएको हो । त्यसपछि मञ्जुश्री पानी सुकाउनको लागि नागवासह्वद-(नागदह )-मा 
ध्राए । यिनको साथमा केशिनी र उपकेशिनी एवं धेरै जन (मानिसहरू) पनि थिए | त्यहाँ 
ग्राएर रहेको पानी सुकाएर स्वयम्भूको पूजा गरी सत्यगिरि भन्ने ठाउँमा बस्न थाले । उनले 
वाङमती नदी श्रादि पैदा भएका ती्थंहरूमा रहेका धेरै देवता र मानिसहरूले वर माग्दा यिनै 
देवीहरूलाई तिमी पनि वर देऊ, तिमी पनि मोक्ष देऊ भनी झह्लाएकाले यी वरदा र मोक्षदा 
देवी भएका हुन्‌ । प्रार्थना गर्नेलाई इच्छाबमोजिम वर दिएका हुनाले यिनीहरूको नाम वरदा र 
मोक्षदा रहेको हो । केशिनी र उपकेशिनी नाम त्यसभित्र भन्तहित (लुकेका) नाम हुन्‌ । ती 


॥२५६॥। 


दुवे देवीको ध्यानमा नाममात्रको भेद छ। कथा एउटै र कारण एउट छ। सार्थ पद्म र 
उत्पलबारे वरदाको पद्मनाउँको कमल र मोक्षदाको उत्पल नाउ को कमल छ ? 


यसपछि पश्चिमका नेपाली वैष्णवहरूले बरदालाई लक्ष्मी र मोक्षदालाई सरस्वतीको 
रूपमा मान्दछन्‌, साथै मञ्जुश्रीलाई विष्णुको प्रवतार मान्दछन्‌ । विष्णुको श्रर्थ व्याप्ति 
(चारैतिर फलेको रूप) हो, व्यापक हुनाले ॥११॥१२॥ यसमुनि दायाँ बगलमा गणेशको 
' ध्यान, नाम र कारण बताइन्छन्‌ । एक मुख भएका, 


'जवदनः शुण्डादण्डधरः द्विरदनः नानालंका (ल्क) रभषितः ॥। सिदू ( सिन्दू ) रारुण- 
-बणंः ललाटे विभतित्रिपुण्ड (ण्ड) : चतुर्भुजः प्रथमसव्येन हृत्प्रदेशे श्राक्‌ंचि ( कुङिच ) तेन 
मूलं दधान(नः). द्वितीयेन श्रक्षमालां जपन्‌. प्रथमवामेन उदरप्रदेशे लड़ ( ड्ड्‌ ) कपात. 
द्वितोयेन तोक्ष्णकुठारं बिश्राण(णः). छुछंदरीकोपरि प्रत्यालोढः पञ्चाक्रांतवामपादः 
॥ ॥ नाम कि तस्य ॥। चतुर्भुजगणेश इति. नाम ॥ चत्वारो भुजा यस्य स चतुभुंजः 
गणानां परिवाराणां कटपूट(त) नादीनां. ईशः गणेशः चतुभुंजत्वात्‌ चतुमुंजगणेश 
इति नाम ।। ॥ कारणं(णम्‌) ॥ पुवं यदा ोडियाचाययण (श्रोदियानाचायंण) 
व्राग्म (ङम|ग्व )तोतिरे योगसाधनमकरोत्‌. अष्टसिद्धिफलप्राप्तये ॥ योगमण्डपे 
 छत्रध्वजाद्यलं (लङः) कृते पुष्पमालावलंबि(लम्बि)ते- सुगंध (गन्ध) धपधपिते. पंच- 
(पञ्च ) प्रदोपप्रदीपिते यथाविधि रत्नमण्डलमावत्यं तस्मिन्‌ मण्डले बुद्धधमंसंघा- 
(सङ्का) दयः लोकपालांता (लान्ताः). स्थापिता विधिवर्दाचताः सछत्रं पद्मपाणिमा- 
"राध्य योगसाधनमकरोत्‌ ॥ तदा पाबतीपुत्रो गणेश्वरः वाग्म(ङम/गव )त्यां 
क्रीडनाथं मागमत्‌ ॥ गणः सह सल (सरव) क्रीडिते भ्रोदियाचाय्य (ोडियानाचायं ) - 
: मण्डलमप- 


हात्तीको जस्तो मुख भएका, सूंड धारण गने, दुई दाहा भएका, भनि धेरै भ्रलङ्कारले शोभित 
छन्‌ यी गणेश । सार्थं सिन्दूर मन पराउने र रातो वर्ण भएका, निधारमा विभूतिः (खरानी )- 
को त्लिपुण्डू (तेसो तीन धर्का) लगाएका, चार हात भएका, हृदयछेउ खुम्चाएको दाहिने पहिलो 
हातले मूल (मूला) लिएका र दोस्रो हातले श्रक्षमाला-( रुद्राक्षको माला ) द्वारा जप गरेका 
छन्‌ । यसँ गरी पहिलो बायाँ हातले पेटनजीके लड्डु राख्ने भाँडो लिएका र दोस्रो हातले 
तीखो (धारिलो) बन्चरो लिएका, प्रति पद्म-(कमल )-मा बायाँ पाउ श्रडाएर छुचुन्द्रो-( मुसो ]- 
माथि बसेका छन्‌ । 


` ॥२६०।। 


यिनको नाम के हो ? चतुर्भुज गणेश हो। चार भजा (बाहु, हात) भएका हुनाले 
चतुर्भुज भनिएको हो । गण भनेको समूह वा कट, पूतन प्रादि गणहरूको ईश (ईश्वर, मालिक ) 
गणेश भनिएको हो । त्यसँले यिनको नाउँ चतुर्भूज गणेश रह्यो । यसको कारण हो- पहिले 
भोडियनाचायं-(भिक्षु)-ले वाग्म(ङम|ग्व)ती नदीको तीरमा योगसाधना (तपस्यो) गरे, 
सिद्धिफल पाउनको लागि । छत्र, ध्वजा झादिले सिंगारिएको, फूलमाला टाँगिएको, सुगन्धी 
धूप जलिरहेको र पाँच वत्ती बालिएको योगमण्डप-(पूजावेद)-स्त विधिपूवंक रत्नमण्डल 
बनाएर उक्त मण्डलमा बुद्ध, धर्म, सङ्क प्रादि लोकपालसम्मका देवताहरूको स्थापना गरी 
यिनले विधिसहित पूजा गरे । साथे छत्रसहित पदमपाणि-(बुद्ध)-को आराधना (भ्रावाहन र 
सेबा) गरेर योगसाधन (तपस्या) पनि गरे । त्यसँ समयमा पार्वतीका छोरा गणेश बाहुमती 


नदीमा जलत्रीडाको लागि भ्राए । गणहरूको साथमा जलक्रीडा सकेपछि उनले उक्त ओडियना-- 
चार्यको रेत्नमण्डल 


॥ २६१! 


अम : 


॥€.०1 
श्यत्‌ ॥। स्वमतिरहितं मण्डलं दृष्ट्वा गजचर्मासनस्थमाचाय्य च दृष्ट्वा माषतो 
गणानाज्ञापयत्‌ ॥। गजचमंस्थमोडिया (याना) चाय्यं मस्मत्पूजाप्रतिबंध ( बन्ध) कं 


विध्वंसय चर्णयेति ॥| तथेति तथेव जाते(जातो) महान्‌ युद्धः ।। ततः षडक्षरो- = 
प्रभावात्‌ दशक्रोधेष विनिःसृतेषु गणेश वाहनविघ्नांत ( घ्नान्त) कमालोक्य गणेशोसो 
पलायितः ॥ पलायितस्यापि तस्य एको दंतो (दन्तो) विध्नांत (घ्नान्त ) केनोन्मूलितः 
॥ ततो निर्मदो गणेशोसौ श्रोडिया (याना) चा््यंमापन्नः ॥। श्रद्यारभ्य बुद्धोस्मोति हे 
ग्रावाचार्यं ॥ ततस्तेनाचार्यण तस्मं गणेशाय पुजाभागो दत्तः ॥ तदारभ्य 
मण्डलपूजायां गणेशोपि पूजनीय इति स्वायंभु(यम्भ्‌ ) वपुराणोक्तं (वतम्‌) ॥ ॥ 
ग्रथ च एकदन्तो गणेशः कालांत(लान्त)रे मंजु(मञ्ज्‌)श्रीपवते दिहारिणीं वरदां 
देवीमाराध्य पुंवत्‌ द्विरदनो बभूव ॥। श्रथ च रत्नत्रयोपढोकनाथं मलं सिद्धिफला- 
` स्तये. तन्मंत्र (मन्त्र) जपाथं (थंम्‌). श्रक्षमालां रागद्द षमोहच्छेदनाथ परशुं दधानः 
॥१३॥। तदधो वामपाश्वं महाकालध्याननामकारणानि॥। एकवक्त्रः तैलांज (लाञ्ज)- 
नवर्णः. भू कुटिकरालः वतुल- | 


देखे । आफ्नो मूति नभएको उक्त मण्डल र हात्तीको छालामा आसन गरी बसेका प्राचार्यलाई 

समेत देखेर रिसाउँदै गणेशले ध्याफ्ना गणहरूलाई ग्रह्वाए- गजचमं- (हात्तीको छाला )-मा 

बसेका तथा मेरो पूजा नगन श्रोडियानाचार्यको विध्वंस (नाश) गर, धूलो पार । गणहरूले 
' हुन्छ भनेर त्यहीं विघ्न गनं थाले र ठूलो युद्ध (लडाइ) भयो । त्यसपछि षडक्षर मन्त्र- (3 

मणिपद्म हुं)-को प्रभावले दश क्रोधहरू (मूतिधारी भएर) निस्केपछि गणेशक वाहनस्वरूप 
` विध्नान्तक मूर्तिलाई (श्राफ्नो शतुरूपमा) देखेर गणेश भागे। भाग्दाभाग्दै गणेशको एउटा 
दाहा विघ्नान्तकले उखेलिदिए । यसपछि घमन्ड खतम भएका यी गणेशले ग्रोडियानाचाय॑को 
शरण पर्दे भने- हे गुरावाचायं ! आजदेखि म पनि बुद्ध भएँ । अनि ती ग्राचायंले उनै गणेशलाई 
पूजाको भाग दिन थाले । त्यहाँदेखि मण्डलको पुजा गर्दा गणेशको पनि पूजा गर्नुपर्छ भनेर 
स्वयम्भूपुराणमा वर्णन गरिएको छ । 


॥२६२॥ 


यसपछि एक दन्त (दाहा) भएका गणेश केही “समयमा मञ्जुश्रीपर्वतमा विहार गर्ने 
बरदा- देवीको पूजा-य्राराधना गरेर पहिलेजस्तं दुई दन्त (दाहा) भएका भए । त्यस दिनदेखि 
तरिरत्म- (बुद्ध, धर्म, सद्ध)-लाई चढाउन मूल सिद्धिफल पाउन उनै बुद्धको मन्त्रको जप गर्ने 
रुद्राक्षमाला, अनि राग (विषयभोग), द्वेष (शत्रुता) र मोह (अज्ञान) नाश गर्न 
बन्चरो लिएका भए ।।१३।। यसमुनि बायाँ बगलमा महाकालका ध्यान, नाम र कारणहरू कोः 
चर्चा गरिन्छ । एक मुख र तेलयुक्त गाजलजस्तं कालो वर्ण भएका, डरलाग्दो आाँखीभौं भएका, 


बाटलो खालका 


त्रिनयनः पिग (पिङ्ग) लनयनोद्‌ ध्वकेशः लल(लोल)जिह्व( ह्वः). दंष्ट्राकरालः 

व्यात्ताननः रक्तश्मश्षलः नवनागालं (लङ्‌) कृतसर्वा ग{्वाङ्गः): मुंड (मुण्ड) माला- 

विभूषितः चतुर्भुजः प्रथमसव्यहस्तेन स्तनप्रदेशे करति, द्वितीयेनाक्‌ंचि (कुञ्चि ) तेन 
डमरु वादयन्‌. मारान्‌ त्रासयन ॥ प्रथमवामेन करोटक पंचा (पञ्चा) मिषपुण - 

(णंम्‌) ॥ द्वितीयेन हिमुंड(मृण्ड) युक्‌ खटवांगं(टवाङ्ग' ) दधानः वेतालोपरि 

प्रत्यालोढः व्याघचर्माम्बरः ॥ तस्य नाम महाकालो महावीरः ॥ महांतं (हान्त ) 

कलयतीति महाकालः ॥ महांश्चासौ कालो दा ॥१३॥ कारणं (णम्‌ ) ॥ मारदपं सं- 

हरणाथ' नोल वर्णनाक्षोभ्येन सृष्टो यो महाकालः ॥ महान्‌ कालः कृष्णवर्णो यस्य स 

. महाकालः महांतं (हान्त) कालं कलयति चतुर्यगादिकालं समयं व्र''` `` (व्रजति). 

समयं कलयति विचारयति इति महाकालः ॥। मारादिदुष्टजनत्रासनार्थ बुद्धशासने 
रक्षणे भयंक (यङ्कु) रमतिः त्रिभुवनस्थान्‌ बुद्धद्रोहिणस्त्रासयितुं वर्तुलभीमत्रिनयनः 

एवं सर्वा गा(्वाद्का ) वयवानि भोमानि यस्य त्रासनाथं पालनाथ' च मौलौ ग्रक्षोभ्यो- 
यस्य स महाकारुणिकः ॥। ॥ श्नथ च ये ये बुद्धनिद (निन्द ) कास्तानस्ता- 


तीन आँखा भएका, कला श्रांखा र ठडिएका केश भएका, चश्चल जिभ्रो भएका, डरलाग्दो: 
दाह्रा भएका, मुख बाएका, राता-राता दाह्लीजुंधा भएका, नौ नागले घ्रङ्ग बेरिएका, मुण्ड- 
(टाउको )-को मालाले सिंगारिएका, चार हात भएका, पहिलो दाहिने स्तननजीर्क ,पुऱ्याएर 
करीती | लिएका, अनि 'खुम्चाएको दोस्रो हातले डमरु बजाएक तथा मारहरूलाई तर्साउँदै गरेका 
छन्‌ यी महाकाल । सार्थं बायाँ हाततर्फ पहिलो बायाँ हातले पाँच प्रकारका आमिष- (मासु )-ले 
भरिएको करोटक (कटोरा) लिएका र दोस्रो हातले दुई नरमुण्ड : (टाउको) भएको खट्वाङ्ग 
धारण गरेका, बाघको छाला पहिरेका र वेताल-(राक्षसब्रिशेष)-माथि पाउले टेकेर प्रत्यालीढ 
(निशाना गरेको जस्तो) भ्रासनमा वसेका छनु । यिनको नाम महावीर (ज्याद बलिया) 
महाकाल हो । महान्‌-(ठूला)-लाई पनि वश गर्ने र नाश गर्ने सक्ने अर्थमा महाकाल भनिएको - 


॥२६३॥।. 


-हो । अथवा महान्‌ काल हुनाले पनि । कारण हो- मारको सेखी झार्ने नीलो वर्ण भएका 
'झक्षोभ्य-(बुद्ध)-ले महाकालको सृष्टि गरेका हुन्‌ । ठूलो काल श्र्थात्‌ कृष्ण (कालो) वर्ण 
"जसको छ प्रथवा जो धेरै काल अर्थात्‌ समय मतलब सत्य, तेता, द्वापर, कलि प्रादि लामो 
संमयसम्म बाँच्न सक्छ भ्रथवा समयलाई जो जित्न सक्छ त्यो महाकाल हो । मार भ्रादि दुष्ट 
' जनलाई तर्साउन र बुद्धको शासनको रक्षा गनं भयङ्कर मूर्ति लिएको हो । तीने भुवन-(लोक)- 
का बुद्धद्रोही-( बुद्धको द्रोह गन )-लाई तर्साउन बाटुलो डरलाग्दा तीन झाँखा लिएको हो । 
यस्तै सबै ग्रङ्ग र प्रवयव पनि डरलाग्दा छन्‌ । सार्थ त्रास मात्र होइन पालन (रक्षा) गर्नेको 
लागि पनि जसको शिरमा झक्षोभ्य बुद्ध छन्‌ । यसँले यी महाकाल ज्यादै दयालु पत्रि छन्‌ । 
“चनि जुन-जुन बुद्धनिन्दक (बुद्धको निन्दा गर्ने) छन्‌ तिनलाई 


“॥।२६४।॥। 


आम : 
॥९१॥ 


-न्‌ भ्रनेन छत्स्यामीति करतिमादधानः ॥। तेषां रुधिराणि पिवामीति करोटकं दधानः 
॥। शब्देन बधिरानुन्मत्तान्‌ करोमीति डमरुकं दधानः ॥। ब्रह्म (हा)णं च कालकल- 
नाथ खटवांगं(टवाड्धः) बिश्राणः॥। तदारभ्य तदानों ब्रह्मणो द्यं गता इति 
'सांप्र (साम्प्र) दायिकाः ॥। अतो बद्धशासनरक्षणार्थं महाकालः विह(हा) रादिष 
बद्धक्षेत्रेष स्थापिता(तः) य)श्च ॥।१३॥ 
बद्धस्य नामादि ॥ एकवक्त्रः श्वेतवण (णं:). ध्याननयनः स्मेराननः जटामृकुटधर 
नानालंका(लड्का) रालं(लड) कृत (तः). षम्मुद्रालं (लङ) कृत (तः), द्वादशभुजं 
प्रथमाभ्यां सव्यदक्षाभ्यां हृदयप्रदेश श्रभयमुद्रायं. द्वयाभ्यां मुकुटोपरि कृतांज- 
(ताञ्ज)लिमुद्रां सव्यततीयेन सदंड (दण्ड) विश्ववज्त्रोपरि खड्ग. सब्यचतुर्थेन 
तपणमुद्रां सब्यवामपंच (पञ्च ) माभ्यां पांत्रस्थामृतोतक्षेपणमुद्रां. षष्ठसब्यवामाभ्यां 
सपात्रध्यानमुद्रां, चामततीयेन सवर्‍्त्रखटवांगं( टवाङ्ग ) दधानः कमलोपरि वज्त्रासन 
॥ श्रयं नामसंगो(सङ्को)तिनाम बुद्धो भगवान्‌ गगनेश्न्याकारे विराजते ॥ ॥ 
कारणं (णम्‌) ॥। निवत्त्यनंत (नन्त ) रं प्रवत्त्यर्थं शन्यस- 


'यसले काट्नेछु भनेर करोंती लिएका छन्‌ । तिनको रगत पिउनेछ भनेर करोटक (भाँडो) 
"लिएका छन्‌ । शब्द गरेर (डमरु बजाएर) बहिराहरूलाई उन्मत्त गराउँछु भनेर डमरु लिएका, 
ब्रह्माजीको पनि समय जित्नको लागि खट्वाङ्ग लिएका छन्‌ । त्यसपछि दुई ब्रह्माको पालो 
सकियो भनेर साम्प्रदायिक-(बौद्ध सम्प्रदायका भिक्षु )-हरू बताउँछन्‌ । त्यस कारणले बुद्धको 
शासन-(नियम)-को रक्षाको लागि बिहार भ्रादि बुद्धक्षेत्रमा महाकालको स्थापना गरिएको हो 
र गर्नु पनि पर्छ ।।१३।। 
त्यसको तोरण झाकारको ढोकामाथि बुद्धका नामहरू छन्‌ । एक मुख र सेतो वर्ण 
. भएका, ध्यानमग्न चिम्लेका श्राँबा भएका, हँसिलो मुखका, जटा र मुकुट धारण गरेका, धेर 
त््लङ्धारले सजिएका, छ मुद्राले प्रलङक्कत, बाहू हात भएका, दायाँ-बायाँका पहिला दुई हात 


।।२ ६ ५11 


हृदयछेउ पुच्याएर दुई ध्रभयमुद्रा धारण गरेका दुई हात मुकुटमाथि पुन्याएर वक" ( र | 
जोडेको )-मुद्रा गरेका, दाहिने तेस्रो हातले विश्ववप्त्रमाथि दण्डसहितको खड्ग लिएका, दाहि 
चौथो हातले तर्पणमुद्रा धारण गरेका, दायाँ-बायाँ दुर्वतफेका दुई पाँचौं हातहरूले पात्रमा रहेको 
भ्रमत-सिश्चत गरेको मुद्रा गरेका, यसे गरी दायाँ-बायाँ दुबै छँटौं हातहरूले पात्रस हित ध्यान-. 
मुद्रा लिएका, बायाँ तेस्रो हातले वञ्जचसहित खट्वाङ्ग लिएका र कमलमाथि बज्ञासनमा बसेका 
छन्‌ । यिनी नामसज्भीति नामका बुद्ध हुन्‌ । यी वुद्ध भगवान्‌ शून्य आकार भएको प्राकाशमा 
शोभित छन्‌ । कारण हो- निवृत्तिमार्गपछि प्रवृत्तिमागंमा लाग्न शून्यको 


काशाज्जगन्नामप्रकाशार्थं संगी(सङ्गी)तिसमुच्चारणाथं विरोचनः साकारो 
. विश्वाकारः सन्‌. नामसंगी (सङ्गी) तिनामा बभूव. तस्य बहुमाहात्म्यं नांतसंगो- 
(सङ्गी) तिटीकादिषु द्रष्टव्यं (व्यम्‌) ॥।१४॥ देवानामहोरात्रतो मनुष्याणामेकवषं - 
(षंम्‌). ।। एतत्संख्य (सह्य) या दिव्यया द्वात्रिशल्लक्षदिव्यवषं (षम्‌). सत्ययुगप्र- 
माणं(णम्‌) ॥ ॥ षोडशलक्षप्रमाणं व्रेताय॒गं(गम्‌) ॥ अष्टा (ष्ट ) लक्षप्रमाणं 
ढ्वापरयुगं (गम्‌) ।। ॥ चवुर्लक्षप्रमाणं कलिय॒गं(गम्‌) ॥ ॥ एकसप्ततिय॒गश्रम- 
णानंत(नन्त)रं प्रलयः ॥ प्रलयद्वादशांते (शान्ते) शन्यं(न्यम्‌) ।॥ ॥ तत्र 
दक्षस्थितद्वारपालध्यानं (नम्‌) . ॥ एक बकत्रः भीम वत्त लत्रिनेत्रः भ्र भंग (भङ्ग ) कुटिलः 
चिपिटनाशः व्यात्ताननः लल (लोल )जिह्वः रक्तश्मश्चलः कबन्धमुकुट ऊर्ध्वोपग-- 
(पिङ्गः) लकेशः पंच (पञ्च ) नागविभूषितः शताद्ध मुंड ( मुण्ड) मालाधरः व्याघचर्मा - 
बर (्माम्बरः). द्विभुजः दक्षेण प्रसारितेन सतजनीमुष्द्या (मुष्ट्या) वस्त्र दधानः 
वामेनाधःप्रसारितेन सतजनीमुष्ट्या श्रं(श्रङ) कुशं बिभ्राणः मारदृष्टनिवारणाथं 
भीमनररूपः लंबो (लम्बो ) दर (रः), पुष्टांग (ष्टाङ्ग): सजलनिब्रिड- 


समीपवाट जगत्‌-(संसार)-को नाम प्रकाशित गनं र सङ्गीतको उच्चारण गर्ने पनि (साकार) 
श्राकार लिएका विरोचन बुद्ध विश्वरूप भएर नामसङ्गीति नामले झवतीणे भए । यिनको धेरै 
माहात्म्य बुझ्न नामसङ्गोति- (ग्रन्थ )-को टीका श्रादिमा हेर्नुपर्छ । | 


देवतोहरूको रात र दिन मिलाएर (पूरा एक दिन बराबर) मानिसको एक वर्ष 
हुन्छ । यस सङ्कघाले बत्तीस लाक्ष दिव्य वर्ष बराबर सत्ययुगको समय प्रमाण हुन्छ । सोह 
लाख दिव्य वर्षबराबर त्रेतायुगको समय हुन्छ । प्राठ लाख दिव्य वर्षबराबर द्वापर युग हुन्छ । 


चार लाख प्रमाणको दिव्य वर्षबराबर कलियुग हुन्छ । यस्ता चार युग (सत्य, त्रेता, द्वापर 
7 + ) 


।। २६६।। 


-कलि) बराबर एक सङ्कघा मानेर एकहत्तर पटकसम्म समयचक्र घुमेपछि प्रलय हुन्छ । यस्ता 
'बाह्न प्रलय वितेपछि महाप्रलय हुन्छ । यस्तो महाप्रलय बाहूपटक भएपछि शून्य हुन्छ । 


त्यहाँ दाहिने भागमा रहेका द्वारपालको ध्यान हो- एक मुख भएका, भयङ्कर बाटुला 
तीन श्राँखा भएका, तेर्सा डरलाग्दा ग्रांखीभौं भएका, च्युरा भोजन गने, मुख बाएका, चन्चल 
जिभ्रो भएका, रातो दाह्वीजँघा भएका, कबन्ध-( मुकं ट्टा )-को मुकुट पहिरेका, ठडिएका कला 
केश भएका, पाँच नागले बेरिएका, पचास नरमुण्ड-(टाउको)-को माला भिरेका, बाघको छाला 
पहिरेका, दुई हात भएका, पसारिएको दाहिने हातले चोर भ्रौँलो ठडयाएको मुठीले वज्र 
समातेका, तल फँलाइएको बायाँ हातले चोर धौंलोसहितको मुठीले अ्ङकुश (अङकुसी) 
लिएका, दुष्ट मारहरू नासन डरलाग्दो मानिसको रूप लिएका, ठूलो पेट भएका, पुष्ट अङ्ग 
"भएका, पानी भरिएर घना भएको 


२९७ ' 


घस : 
॥६२।। 


घनवर्ण: महाक्ररः प्रत्यालोढदक्ष एतादशो(श) ध्यान (नः) बज्त्रां (ज्त्राड) कुशो नाम 
द्वारपालः ॥ कारणं (णम्‌ ) ॥ वज्त्रां (ज्त्राङ ) कुशद्वारपाल इति. श्रक्षोभ्येन स्ववज्त्रतः 
सृष्ट: वज्त्रां( ज्ञाडः) कुशी दत्वा द्वारपालस्त्वं भवेति, दुष्टमारान्‌ वज्त्र ण त्राश- 
(स) य. अं(अडः) कुशेन बशय. द्वारस्थः सन्‌ विहारं पालयेति. वज्त्रां( ज्त्राड) कुशनामा ` 
द्वारपालो बभूव ।। कस्मिश्चित्‌ केनचित्‌ वज्त्रां(ज्त्राङ) कुशोति वीरः दुष्टमारत्रास-. 
कत्वात्‌- बज्त्र बीरनामा महाकालश्च मतांत (तान्त) रतो भावनीयः ॥॥१५॥॥१६॥ 
वामस्थद्वारपालस्य ध्यानं (नम्‌) ॥। तस्य ध्यानं सर्व वज्चरां ( ज्याङ) कुशस्य ध्यानवत्‌. 
कितु (किन्तु) आजानुप्रसारितेन दक्षेण भुजेन पाशमादधानः उ(ऊ)४बत्रसारितेन वामेन 
सतजेनोम्‌ष्ट्ा ग्रं (श्रङ) कुशं दधानः वामप्रत्यालोढः ।। किच (किङ्च) नामभे दोस्ति 
पाशां(शाङ)कुश इति नाम द्वारपालः ॥ 


[समाप्तोयं धमंकोशसं (सङः) ग्रहमिति] 
(समाप्तोयं धमं कोशसं (सङः) ग्रह इति) 
शुभम्‌ 


बादलको जस्तो कालो वर्ण भएका, ज्यादै क्रूर (रिसाहा), प्रत्यालीढ-(शिकारको लागि 
निशाना गर्ने शरासन )-मां सिपालु भएका, यस्ता ध्यानवज्ञाऊकुश नाम गरेका द्वारपाल छन्‌ । 
यसको कारण हो- बचाङकुश द्वारपाल'किन भनियो भने ग्रक्षोभ्य-( बुद्ध) -ले ्राफ्नो वञ्चबाट 
सृष्टि गरेर वञ्च र श्रङकुश दिदं तिमी द्वारपाल होऊ, भनेका थिए। साथ दुष्ट मारहरूलाई 
वज्रले तर्साऊ, ढोकामा रहेर बिहारको रक्षा गर भनेर पनि घरह्नाए । त्यसँले यिनी वज्चाङकुश 
नाम म पिली [रपाल भएका हुन्‌ ।,थिनेलाई कहीं कसैले मारलाई तर्साउने हुंदा वञ्चवीर भनेका- 
छन्‌ भने प्रको मतमा यी ने महाकाल पनि भनिएका छन्‌ ।॥१५।।१६।। बायाँतफं रहेका 
द्वारपालको ध्यानको चर्चा गरौं । थिनको ध्यान सबै वज्ञाडकुशको ध्यानजस्तै हो। तरः 


॥ २६५।। 


' घुँडासम्म पसारिएको दाहिने हातले पासो लिएका र माथितिर पुऱ्याइएको बायाँ हातले चोर 
भ्रोलासहितको मुठीले ग्रङकुश लिएका छन्‌ । बायाँतर्फ प्रत्यालीढ (निशाना ताकेजस्त ) 
आसनमा बसेका छन्‌ । श्रू पनि नामका भेदले यिनलाई पाशाङकुश नामका द्वारपाल पनि 
“भन्दछन्‌ । 


यो धर्मकोशसङग्रह समाप्त भयो शुभम्‌ । 


[(पाशांकुश इति नाम द्वारपाल इति) श्रथ लोकेश्वरनामानि ॥ नमो (नमः) 
आर्या बलोकितेश्वराय ॥।१॥ वञ्त्रनाथलोकेश्वराय ॥२।। वञ्ञ्रपाणिलोकेश्वराय 
॥३॥ पदापाणिलोकेश्वराय ॥४॥ नित्यनाथलोकेश्वराय ॥५॥। विद्यापतिलोकेश्वराय 
।। ६॥। शंख(शङ्क)नाथलोकेशवराय ॥।७॥। वस्त्रहृतलोकेश् वराय ॥८॥ चीनकांनालोके- 
'शवराय ॥६॥ शद्रांजलो (कृताञ्जलि) लोकेश्वराय ॥१०।। उष्ट्रौकरलोकेश्वराय 
॥॥११॥ वजञ्त्रवज्त्रदंत (दन्त) लोकेश्वर (रः) ॥१२॥ शास्तालोकेश्बर(रः) ।।१३।। 
चिता (चिन्ता) मणिलोकेश्वर(रः) ।॥१४।। ज्ञानधातुलोकेश्वर(रः) ।।१५॥ शाक्यबद्ध- 
लोकेश्वर (रः) ।॥१६।॥। वञ्त्रधातुलोकेश्वर (रः) ॥१७॥ मंजु (मञ्जु ) देवलोकेश्वर- 
(रः) ॥१८॥ बिसभुजालोकेश्वर (रः) ॥१९॥। धमं धातुलोकेश्वर (रः) ॥२०॥। 
"आमिताभलोकेश्वर (रः) ॥२१।। महावञ्त्रसत्व (तत्व) लोकेश्वर(रः) ॥२२॥ 
'सिहनादलोकेश्‍वर (रः) ॥२३॥। हलाहललोकेश्वर (रः) ।।२४।। षडक्षरीलोकेश्वर- 
(रः) ॥२५॥ सहस्रभुजलोकेश्वर (रः) ॥२६॥ धर्मचक्रलोकेश्वर(रः) ॥२७॥ 
'घिरीखारालोकेश्वर (रः) ।।२८॥ उचाभुजलोकेश्व(रः) ।।२६॥ बहुधेन्द्रलोकेश्वर- 
(रः) ॥।३०॥ श्रमोघपालोकेश्वर (रः) ॥३१॥ वञ्त्रपारिगलोकेश्वर ( रः) ॥।३२।। 
-करमरदलोकेश्वर (रः) ॥३३॥ कृतांज (ताञ्ज) लिलोकेश्वर (रः) ॥३४॥ विदपाद- 
लोकेश्वराय नम: ॥।३५॥ समाप्तोयं धमं कोशः ॥। विप्रवंशवज्त्राचार्यजि (जी) वरत्नेन 
"लिखितं संपूर्ण (सम्पूर्ण ) शुभम्‌ ।। ॥। ] 


[“पाशाडकुश इति नाम द्वारपाल' भन्ने माथिको पछिल्लो श्रंशपछि कुने अर्को हस्तलिखित 
ग्रन्यमा तलका लोकेश्वरका नामहरू धन्तमा दिएर मात्र टुङ्गयाइएको पाइन्छ ।] 


ध्व लोकेश्व र-( बुद्ध )-का नामहरूबारे चर्चा गरौं । श्रार्यावलोकितेश्वरलाई नमस्कार 
।।१।। वञ््रनाथलोकेश्च रलाई (नमस्कार) ॥२॥ वञ्पाणिलोकेश्वरलाई ॥३॥। पद्मपाणिलोके- 
श्वरलाई ॥४।। नित्यनाथलोकेश्चरलाई ।।५॥ विद्यापतिलोकेश्वरलाई ।। ६।। श द्भनाथलोकेश्च रलाई 
4॥७॥ वज्त्रहृतलोकेश्चरलाई ।।८॥। चीनकान्नालोकेश्वरलाई ।।६।। शूद्राञजलि-( कृताञ्जलि )- 


॥२६६।। 


लोकेश्वरलाई ।।१०॥। उष्ट्रीकरलोकेश्चरलाई ॥११॥ वज्चवज्रदन्तलोकेश्वर ॥१२॥ शास्तालोके-. 
श्वर ॥१३॥ चिन्तामणिलोकेश्चर ।।१४।। ज्ञानधातुलोकेश्वर ।।१५।। शाक्यबुद्धलोकेश्वर ॥१६॥ 
वञ्जधातुलोकेश्चर ।।१७॥। मञ्जुदेवलोकेश्वर ॥।१८।। बिसभुजालोकेश्वर ।।१६॥ धमं धातुलोकेश्वर 
॥२०॥ प्रमिताभलोकेश्वर ॥२१॥ महावज़सत्त्वलोकेश्वर ॥२२॥ सिहनादलोकेश्वर ॥२३॥ 
हलाहललोकेश्वर ॥२४॥ षडक्षरीलोकेश्वर ॥२५॥ सहस्नभ्‌ जलोकेश्वर ॥२६। धमंचक्रलोकेश्वर 
॥२७॥। धिरीखारालोकेश्वर ।।२८।। उचाभुजलोकेश्वर ।।२६।। बहुधेन्द्रेलोकेश्बर ॥३०।। अमोध-. 
पा-(पाश)-लोकेश्चर ;।३१।। वज्रपारिगलोकेश्वर ।।३२।॥ करमर्दलोकेश्वर ।।३३॥। कृताञ्जलि-. 
लोकेश्वर ।।३४॥ विदपादलोकेश्वरलाई नमस्कार ।।३५।। यो धर्मकोश समाप्त भयो ॥ 
ब्राह्मणवंशका जीवरत्न वज्ञाचायंले लेखेको यो सबे शुभ होस्‌ । 
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कायवज्र - ६८, ६९, ७०, ७१ 

कायवाकिचत्तरूपादिपरिज्ञान - १८२ 

कायवाक्प्रहाण - १८२ 

कायस्वरूप - २४७ 

कारण - २३९, २४५, २४७, २४८, २५०, 
२५१, २५३ २५४, २५६, २५७, 
२६०, २६३, २६५, २६८ 

कारण्ड - २५१ 

कारण्डव्यूह - १८८, २२३, २४५, २५१ 

कारण्डव्यूहपुराण - १८८ 

कारण्डव्यूहलोकेश्वर - ८३, ८८, २५०, २५३ 

कार्तस्वरबर्णा - १७३ 

कार्पीट - ६४, ६५ 

कार्य - १५८, १६३, २०८ 

कार्यकारण - २३०, २५४ 

कार्यवश - २३३ 

काल - २६३ 

कालकलनार्थ - २६५ 

कालचक्र - १७९ 

कालचक्रतन्त्रपुस्तक - २१७ 

कालमत्स्यास्य - १५२ 

कालमृत्युबलि - १५४ 

कालवर्ण - ९३, १४३ 

कालसूत्र - १४३ 

कालान्तर - २६२ 

कालिञ्जर / कालञ्जर - ६४, ६५ 

काव्य - १९१, १९७, १९९ 

काशी - ५० 


काश्यप - १७, १९ 

काश्यपप्रजा - १७ 

काश्यपभिक्ष्‌ - १९४ 

काषायचीवरं - ९८ 

काषायनिवसना - ७७ 

काषायवास - १३१ 

काषायाम्बर - १०८ 

काष्ठप्रस्थ - १३३ 

काष्ठमण्डप - १०१, २१५ 

किड्िणीजाल - १६६ 

किन्नर - ५६, ५७ 

कंनेचैत्य - १३९ 

कुक्कुटपुच्छ - १४८ 

कुक्कुटवाहन - १४८ 

कुक्कर - ७४, ७५ 

कुक्क्रपाद - ७४, ७५ 

कक्क्रीपाद - ६२, ६३, ६७ 

कुड्मवर्ण - ५५, ५६, ७७, ९१, १०४, १०५, 
१४०, १४२, २२०, २५३ 

कुच - ११९ 

कचित्त - १८१ 

कज- ६८, ८९, १५१ 

कुञ्चितकेश - ११९, २११, २१२, २१४ 

कुञ्चितकेशक - २३२ 


कुञ्चितकेशा - ७७ 
कुटिलमुख - २०० 


कुण्डल - ११९, १६३, १७२, १९९ 
कुण्डलकण्ठी - १६४ 
कण्डलवान्‌ - २०० 

कण्डलिनी - १३९ 

कुण्डिकामुद्रा - ११० 

कृदिव्य - १८१ 

कुनाट - १५१ 

कुन्द - १३३ 

कुबेर - ५६, ७१, ७२, ७९, ८३, 
कुमार - १७९ 

कुमुद - ८०, १५१ 
कुमुददलनयनेश्वर - २०६ 


कुमुदनेत्रदय - १४० 
कुरङ्गरथ - ६७ 
कुमुदवर्ण - २५४ 
कुल - १३४, २०० 
कुलपुत्र - १३०, १३५, १३६ 
कुलिक - ५९, ६०, ६७, ६८ 
कुलिश - १२७, १७६, २४५ 
कुलिशासन - २०३, २०५, २०६, २०८, 
२०९, २२०, २३६ 
कुलिशासना - ८९, १७६ 
कुलिशासनासीन - २३३ 
कवलय - ५३ 
कुवलयदलनेत्रद्रय - १४० 
कुवलयनयन - ५३ 
कुवेर - १४३ 
कुशीनगर - ५२, ५३ 
कुशेशय - २३२ 
कसुम - १५१ 
कुसुमकेतु - २३३ 
कूसुमद्वयनेत्र - १४० 
कूटाकारमुकुट - १४२, १४३, १४८ 
कूटागार - ३२, ३३, ३४, ३५, ३६, ८९, 
१०५, १०८, १३६, १३७, १४०, 
१४६, २२६, २२७ 
कूटागारचैत्य - १३७ 
कूटागाराकारमुकुट - १४३ 
कूर्मपाद - ७१, ७२ 
कूर्मवाहन - १५२ 
कृताञ्जलि - ५५, ५६, २५१, २६९ 
कूताञ्जलिपुट - ५५, ९४, ९५, १३१ 
कूताञ्जलिपुटा - १०४, १६७ 
कूताञ्जलिमुद्र - ५६ 
कूताञ्जलिमुद्रा - ५५, ८५, १०२, २५१, २६५ 
कूताञ्जल्यभिधा - २३५ 
कृत्यानुष्ठानज्ञान - २१, २२ 
कूपा - १३६ 
कृपालु - २५० 
कृष्ण - १५४, २०२ 
॥२८१॥ 


कृष्णचतुर्दशी - २१५ 

कृष्णरक्षाबलि - १५४-५५ 

कृष्णवर्ण - ५५, १४५, १५२, २६३ 

कृष्णवर्णा - ८२ 

कृष्णसर्पमुख - १४६ 

केकराक्ष - १९९ 

केतकी - १५१ 

केतु - १५२ 

केतुग्रह - १४५, १४६, १४६ 

केश - ५६, २५७ 

केशकुञ्चित - २३३ 

केशपाशगुणवर्णन - २५९ 

केशसङ्ख्या - २५९ 

केशिनी - २५७, २५९ 

कैरवकसुम - २०६ 

कोकनद - १६१, २३६ 

कोकनदवर्ण - १७२-७३ 

कोटि - २४५ 

कोण - २१७ 

को (कौ) पीनगात्र - १४३ 

कोष्ठ - १०१, १४८, २४१ 

कोष्ठाकारचैत्य - १३९ 

कोष्ठागार - ३३, ३४, ३५, ३६, ८८, ८९, 
९०, ९२, ९३, ९४, ९५,९६, 
९७, ९८, ९९, १०१, १२७, 
१४०, २०२, २४१ 

कौशिक - ६१ 

कौशेसय - २२९ 

क्रकुच्छन्द - १९ 

क्रम = १५८ 

क्रियासङ्ग्रहतन्त्र - १९३, १९४ 

क्रियासमुच्च - ५६ 

क्रीडार्थं - २६० 

क्रीडित - २६० 

क्र्रात्मा - १४ 

क्रोडस्थित - १७२ 

क्रोध - ११६, १५१ 

क्वाचपालदेव - २०९, २३२ 

॥२८ २॥ 


क्षण - २३२ 

क्षत्रिय - १०७ 

क्षमापण (न) - १३३ 

क्षितिगर्भ - १९, २०, ३०, १०५, ११४, १६६ 

क्षित्याकार - १६६ 

क्षुद्रघण्टा - ३५, ३६ 

क्षर - १५१ 

क्षुरधारा - १४३ 

क्षेत्ररूप - २४२ 

्षेत्रशब्दात्मा - १५८ 

कषेमेन्द्रभिक्षु - १९७ 

क्ष्यामण्डल - २२९ 

खगर्भ - १९ 

खट्वाङ्ग - १२२, १२४, १२५, २६३, २६५ 

खट्वाङ्गधर - ८८ 

खड्ग - ३३, ३४, ३८, ३९, ७७, ७९, ८०, 
८१, ८२, ८५, ९०, १०४, १०५, 
१२१, १२२, १५१, १५२, १६७, 
२५४, २५६, २५७, २६५ 

खड्गधारक - २५६ 

खड्गधारण - २५६ 

खड्गधारी - ११९ 

खड्गनिष्कासनतत्पर - २०० 


` खड्गपाणि - ३३, ३४ 


खड्गमञ्जुश्री - ८८, ९०, २५४, २५६, २५७ 
खड्गमहाकाल - ९३ 
खड्गराज - ७९, १९९ 
खड्गशृङ्ग - २०५ 
खड्गसिद्धि - ६२, ६३ 
खड्गहस्त - २०० 
खण्डवस्त्रावृत - २०० 
ख(रत्न)धातु - १७८ 

खपुष्ष - ४३ 

खासाचिथ - १३९ 
गर्भस्थवज्जधात्वीश्वरी - १६३ 
गर्भस्थितादृष्टबुद्ध - १५७ 
खिं(खिड्कि)री - १०८ 
खिख्खिरिका - १३१, १३३ 


खिख्खिरी - १३४ गन्धस्वरूप - २४७ 


खिख्खिरीदण्ड - २१२, २१४ गन्धा - १७६ 

खिस्किरिपाणि - ४० गरल - २२३ 
खिस्किरीपात्रविभ्राण - ४० गरुड - ३५, ८०, ८१, ८३, ९२, ९५, ९६, 
गगन - १८२, २४८, २६५ १०१, २४१ 

गगनगञ्ज - १९, २०, २८, २९, ११४, १७० गरुडतोरणाङ्कितकोष्ठागार - १३९ 
गगनरूप - २, रे गरुड़वाहन - ११०, १४० 
गगनवर्ण - ५६, १६३, १६९, १७०, १७२, २०२ गर्जित - ७० 

गगनस्थ - ८३ गर्भकोष्छ - १०१ 

गगनस्वरूप - २५० गर्भचैत्य - ३३, ३४ 

गगनाकार - १२७, २२३ गल - २०० 

गगनाभ - १५८ गबाक्षत्रय - २०८ 
गगनाभोगसम्भोग - १८१, १८२ गात्र - २३८ 

गगनालोक - १७८ गाथा - १८२, १८४ 

गङ्गा - २२४ गान - १७३ 

गज - ९३ गिरि - १२४ 

गजचर्मस्थ - २६२ गीत - १३१ 

गजचर्मासनस्थ - २६२ गीतगोविन्द - १८४ 
. गजराज - ११० गीतपुस्तक - १९७ 

गजवदन - २५९-६० गीता - १७३ 

गजवाहन - १५१ गुण - २५९ 

गजशीर्ष - १४६ गुणकारण्डव्यूहपुराण - १८८ 
गजास्य - ५० गुणाकर - २४१ 

गण - २६०, २६२ गुणात्मा - १४ 

गणपतिहृदया - १२२ गुप्तकेतु - २३३, २३५ 
गणपतिहृदयाधार(रि)णीतन्त्रधार(रि)णी - १९६ गुम्बा - २१४ 

गणेश - ४०, ८०, २५९, २६०,२६२ गुरु - ४१, ५६, ६८, १३०, १३१, १३६, २३५, 
गणेशवाहनविध्नान्तक - २६२ २३९, २४५ 

गणेश्वर - २६० गुरुत्व - २४७ 
गण्डव्यूहव्याकरणशास्त्र - १८५ गुरुपादार्घ - १३६ 

गत - २६५ गुरुपूजा - १३३ 

गदा- ६७, १४०, १४८, १६९, १७५ गुरुमण्डल - १३६ 

गदाधर - ६७, १४३ गुरुमहिमगण - २२१ 

गद्चपद्यमया - १८५, १८७, १९०, १९७, १९९, ुर्वाचार्य (गुरुवाचार्य लेखिएको) - २६२ 
गद्यमय - १८५, १८७, १८८, १९०, १९१, गुह्य - १८७ 

१९३, १९४, १९६, १९७ गुह्र्‍यप्रदेश - २०० 
गन्धतारा - ३० गुहयसमाजतन्त्र - १८७ 
गन्धर्व - ५६, ५७ गृधास्य = १५४ 


॥२८३॥ 


गृह - १३४ चक्रकण्डलकण्ठीरोचकमेखलनूपुरभूषण - १७६ 


गृहस्थभिक्षु - १५५ चक्रकण्डलकण्ठीरोचकमेखलनूपुराविभूषिता - २४८ 
गृहमात्रि(त्‌)का - १९३ चक्रकण्डलभूषणपद्मवज़ासन - १७२ 
गृही - १३० चक्रकण्डलादिरत्नमालोज्ज्वल - १७३-७५ 
गेय - १८२, १८४ चक्रधर - ८३ 

गेया - १९७ चक्रधरा - ८३ 

गोचर - १८१ चक्रधृक्‌ - ११० 

गोपनीय - ३७ चक्रपाणि - ३०, ३१ 

गोपुच्छ - ८७, १५५ चक्राङ्ग - १४० 

गोपुच्छपर्वतस्थदेवता - ८६ चक्रिकण्डलकण्ठी - १४८ 

गोपुच्छाग्र - २४१ चक्षुःस्वरूप - २४७ 

गोमय - १३४ चक्षुरूप - ११, १२ 

गोरक्षपाद - ६८ चक्षपाकार - १०, ११ 

गौतमी - ५२ चडक्रमणासन - २२० 


ग्रन्थ - १८२, १८४, १८८, २५४ 
ग्रन्थप्रमाण - २५४ 

ग्रह - १५५, २२३ 
ग्रहभयनिवारणप्रतिपादक' - १९६ 
ग्रहमातृका - १२२ 
ग्रहमातृकातन्त्रधार(रि)णी - १९६ 
ग्रहमातृकादेवीवर्णन - १९६ 

ग्राम - २२४ 
ग्रामनगरनिगमजनपदपरिवर्तनगमन - १३३ 
ग्रीववासबलि - १५४ 


ग्रीवा - १९९ 

ग्रैवैयक - १७२ 

घण्टा - ८०, ८१, ९४, ९६, ९७, १२२, 
१६९, १७६, २४५, 


घण्टाकार - ९६, ९८, १०१, १३७ 
घण्टाकारचूडामणि - ९७ 
घण्टागारचैत्य - १३७ 
घण्टात्रितयनादित - २०८ 
घण्टापाणि - २४, २५ 

घनाघन - ७० 

घूर्णित - ७० 

घृतवर्तिका - २०५ 

घाणस्वरूप - २४७ 
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